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РАЗДЕЛ 1

· Технологии производства и переработки продукции растениеводства

· Биотехнология, селекция и семеноводство


УДК 635.652:631.8

ВЛИЯНИЯ СИСТЕМЫ УДОБРЕНИЙ НА ФОРМИРОВАНИЕ УРОЖАЯ И КАЧЕСТВА СЕМЯН ФАСОЛИ В СЕВЕРНОЙ 

ЧАСТИ ПРАВОБЕРЕЖНОЙ ЛЕСОСТЕПИ УКРАИНЫ

В.В. АКУЛЕНКО, аспирант

Национальный научный центр «Институт земледелия НААН», 

Киевская обл., пгт. Чабаны, Украина

Семена фасоли – ценный источник растительного белка, который содержит все необходимые человеческому организму аминокислоты и за полнотой усвоения занимает первое место среди сельскохозяйственных культур [1]. 

В Украине фасоль занимает около 20 тыс. га посевных площадей [2]. Главной причиной незначительного количества посевных площадей было отсутствие высокопродуктивных, пригодных для механизированного выращивания сортов. Создание селекционерами таких сортов в последние годы вызвало необходимость разработки новых или усовершенствования существующих элементов технологии выращивания культуры.

Особое место в технологии возделывания занимает система удобрения. Так, в странах Европы, долевое участие удобрений в формировании урожая составляет 45–50 %, в Украине – 30-40 %. Доказана также необходимость проведения предпосевной обработки семян как препаратами на основе активных штаммов клубеньковых бактерий так и стимуляторов роста [3].

Цель наших исследований – изучить влияния системы удобрений и обработки семян на формирование урожая и качество семян фасоли обыкновенной сорта Пэрлына. 

Исследования проводили на протяжении 2011-2012 гг. в опытном поле отдела адаптивных интенсивных технологий зернобобовых, крупяных и масличных культур ННЦ «Институт земледелия НААН». Почва опытного участка – серая лесная крупнопылеватая легкосуглинистая, пахотный слой которой содержит гумуса 1,08-1,15% (по Тюрину), легкогидролизуемого азота – 7,9-8,1 м2/100г почвы, подвижного фосфора и обменного калия (по Чирикову) – соответственно 11,4-14,6 и 12,1-15,1 мг/100г почвы.

Опыты закладывали согласно методике опытного дела по Б.О.Доспехов и методикой государственного сортоиспытания сельскохозяйственных культур [4]. Площадь опытной делянки – 21 м2, учетной – 15 м2 при 4-х кратной повторности.

Предшественник фасоли - пшеница озимая. Технология выращивания общепринятая для зоны Лесостепи, за исключением элементов, которые исследовали. Способ сева - широкорядный с междурядьем 45см, нормой высева 450 тысяч всхожих семян на 1 га. Изучали следующие варианты удобрения: без удобрений (контроль), N52Р35К63 (расчитанная на 3,0 т/га), N22Р35К63+N30, N60Р60К60 (рекомендованная в зоне). Фосфорные и калийные удобрения вносили под основную обработку почвы, азотные - под предпосевную культивацию. Семена фасоли в день сева инокулировали препаратом на основе штамма клубеньковых бактерий Rhіzobium phaseoli № 8 селекции лаборатории почвенной микробиологии ННЦ «Институт земледелия НААН», сочетая с обработкой биопрепаратом на основе эндофитных бактерий рода Bacillus subtilis Фитоцид-р (0,5 - 1,5 л/т). 

Анализ результатов исследований показал, что на контрольном варианте (без удобрений) сформировалась урожайность 2,27 т/га (таблица 1). Обработка семян штаммом азотфиксирующих бактерий №8 способствовало росту уровня урожайности на 2,2%, совместная обработка штаммом №8 и препаратом Фитоцид-р - на 3,1%.

Таблица. Влияние вариантов удобрения и обработки семян 
на урожайность и качества зерна фасоли, 2011 – 2012 гг.
	Вариант удобрения
	Обработка семян
	Урожай

ность, т/га
	Содержание сырого 

белка, %
	Сбор белка, т/га

	Без удобрений (контроль)
	без обработки (контроль)
	2,27
	18,65
	0,42

	
	штамм №8
	2,32
	18,91 
	0,44

	
	штамм №8 + Фитоцид -р 
	2,34
	19,78 
	0,47

	N60Р60К60
	без обработки
	2,64
	19,71
	0.54

	
	штамм №8
	2,70
	19,92
	0,55

	
	штамм №8 + Фитоцид -р 
	2,79
	20,51
	0,58

	N52Р35К63
	без обработки
	2,63
	19,52
	0,52

	
	штамм №8
	2,66
	18,72
	0,50

	
	штамм №8 + Фитоцид -р 
	2,71
	19,57
	0,54

	N22Р35К63+N30
	без обработки
	2,63
	19,37
	0,52

	
	штамм №8
	2,79
	18,92
	0,52

	
	штамм №8 + Фитоцид -р 
	2,77
	20,51
	0,57


Внесение N60Р60К60 обеспечило прирост урожайности в среднем по вариантам 0,39,  N52Р35К63 – 0,35, N22Р35К63 в основное удобрение и дополнительно N30 в подкормку (фаза бутонизации) – 0,42 т/га, по сравнению с вариантами без удобрений. Предпосевная обработка семян препаратом на основе активных штаммов Rhіzobium phaseoli №8 обеспечила прирост урожайности семян от 0,03 до 0,16, препаратом на основе активных штаммов Rhіzobium phaseoli №8 и биопрепаратом Bacillus subtilis – от 0,07 до 0,15 т/га в зависимости от варианта удобрения.

Максимальная урожайность семян фасоли обычной сорта Пэрлына  - 2,79 т/га в среднем за два года исследований сформировалась при внесении N60Р60К60 и обработке семян обеими исследуемыми препаратами, а также при внесении N22Р35К63+N30 и обработке семян штаммом Rhіzobium phaseoli №8.

Показателем качества семян фасоли является содержание в нем сырого белка. Так, на вариантах без удобрений в зависимости от предпосевной обработки семян показатель находился на уровне от 18,65 (без обработки семян) до 19,78% (обработки семян штаммом №8 + Фитоцид-р). Внесение минеральных удобрений способствовало увеличению показателя на 0,16-0,94 % (абсол.) зависимости от варианта удобрения и обработки семян. Максимальные показатели содержания белка 20,51% и его выход – 0,57 и 0,58 т/га получили в вариантах из внесением N60P60K60 и N22Р35К63 + N30 и обработкой семян препаратом на основе активных штаммов Rhіzobium phaseoli №8 и биопрепаратом Bacillus subtilis. 

Таким образом, при выращивании высокопродуктивного сорта фасоли обычной Пэрлына, пригодного для механизированного выращивания, необходимыми элементами технологии возделывание есть внесение минеральных удобрений и обработка семян препаратом на основе активных штаммов Rhіzobium phaseoli №8 и биопрепаратом Bacillus subtilis.
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УДК 631.527 : 633.13
ОСОБЕННОСТИ ФОРМИРОВАНИЯ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ 
ПОКАЗАТЕЛЕЙ ЗЕРНА ПЛЕНЧАТОГО И ГОЛОЗЕРНОГО ОВСА

А.И. БУНЯК, канд. с.- х. наук, старший научный сотрудник
Носовская селекционно-опытная станция ИСМАП НААН Украины

Овес – ценная продовольственная и кормовая культура. При переработке овса, в соответствии с направлениями использования, учитываются технологические свойства зерна – среди которых основные это: натурная масса, пленчатость, масса 1000 зерен, которые в конечном результате влияют на выход крупы. 

Натура зависит от величины, выполненности, формы, влажности, плотности, щуплости, характера поверхности семян [1]. Натура семян в значительной мере зависит от плотности вкладывания при свободном пересыпании, то есть от скважистости. 

Овес – пленчатая культура. Строение цветочных пленок овса отличается от других пленчатых культур. Зерновка овса почти на 75 % покрытая внешней цветочной чешуей (лемма), а другая ее часть – внутренней цветочной чешуей (палея). Наличие у внутренней цветочной чешуи длинной ости (у остистых форм), а также вытянутые концы чешуи способствуют неплотному складыванию зерна в насыпи. Поэтому натура овса меньше (400...550 г/л), а скважистость больше (50...70 %), чем у других культур. Шершавая цветочная чешуя и наличие остей приводят к низкой сыпучести овса и увеличивают угол естественного склона (31...54°), в сравнении с другими зерновыми культурами. 

Размер (величина) зерна овса включает у себя показатели: длина – расстояние от верхушки и основы, ширина – расстояние между боковинами. Короткими считаются зерна длиной 12,0 – 14,5 мм, середнедлинными – 14,6 – 16,5 мм, длинными 16,6 – 20 мм и больше. Ширина зерновки овса равна 2,5 – 3,5 мм, а толщина 2,5 – 2,8 мм [2].

Цель исследований: установить особенности формирования технологических показателей зерна и их взаимообусловленность с морфометрическими характеристиками зерновки у подвидов пленчатого и голозерного овса.
Материалы и методика исследований. Экспериментальные исследования выполнены в лаборатории селекции овса Носовской селекционной опытной станции. В 2010 – 2012 гг. анализировались 57 номеров пленчатого и 39 номеров голозерного овса. Стандарт у пленчатых – сорт Закат, у голозерных – сорт Скарб Украины. В лабораторных условиях определяли натуру, массу 1000 зерен, пленчатость зерна (у пленчатых образцов) и процент пленочных зерен в общей массе голозерных сортов. 100 зерен каждого номера подвергали морфометрическому анализу методом «машинного виденья» с использованием сканера HP 1215 за методикой предложенной В.М.Цевма, О.М.Хохлов [3]. Обработку результатов анализов выполняли с использованием программы MS Exсel с определением статистических параметров исследуемых признаков за Рокицким [4]. Существенность разности устанавливали за критерием Стьюдента. 

Результаты исследований. Погодные условия в течение вегетации овса в 2010-2012 гг. существенно отличались как за температурным режимом так и распределением количества осадков, что существенно отобразилось на формировании технологических качеств зерна овса в эти годы и позволили установить ограничительные факторы, которые наряду с генотипом, делали решающий вклад в проявление исследуемых показателей. 

В 2010 году средний показатель натурного веса в исследуемых номеров составлял 441 г/л, при этом 85 % номеров имели натуру не более 460 г/л. Неудовлетворительные погодные условия для вегетации в 2011 году – высокие температуры, неравномерное распределение осадков, привели к общему снижению урожайности овса. Средний показатель натурной массы номеров овса был на уровне – 468 г/л, а большинство (73 %) имели натуру не менее 460 г/л, из них 6 номеров (10 %) за показателем натуры можно отнести к ценным ( > 490 г/л). В 2012 году пленчатые номера сформировали вдвое больший уровень урожайности (4,5-5,5 т/га) в сравнении с 2010-2011 годами (2-3 т/га). Погодные условия активно этому способствовали: умеренные средние температуры, достаточное обеспечение влагой в течение вегетации позволило сформировать большую вегетативную и генеративную массу. Однако лабораторный анализ технологических качеств зерна овса установил несоответствие значительной зерновой массы сравнительно с ее качеством. Средний показатель натуры в отчетном году составлял 451 г/л, то есть среднее между 2010 и 2011 гг., при этом 62 % номеров имели натуру не больше 460 г/л. 

Корреляционный анализ зависимости натуры зерна от количества осадков в разные периоды вегетации овса, установил, что наибольшее влияние на формирование натуры зерна большинства образцов овса имели количество осадков в фазу налива зерна (r=0,25-0,80*). Так в 2010 г. количество осадков в фазу налива зерна составляли 5 мм, в 2011 – 68 мм, в 2012 – 24 мм 

Ряд исследователей указывает на существенную разнонаправленную связь натуры зерна с содержанием пленок и массы 1000 зерен [2]. В таблице 1 приведены корреляции натуры зерна с пленчастостю, крупностью и урожайностью.
Таблица 1. Корреляция натуры зерна с урожайностью,
массой 1000 зерен и пленчатостю (2010 -2012 гг.)
	Пары признаков
	Пленчатые номера
	Голозерные номера

	
	2010
	2011
	2012
	2010
	2011
	2012

	Натура – пленчатость#
	- 0,35*
	-0,20
	-0,57*
	-
	-0,57*
	-0,71*

	Натура – масса 1000 зерен
	0,24
	-0,16
	0,60*
	0,01
	-0,32
	0,56*

	Натура – урожайность
	0,01
	0,10
	0,35*
	-0,13
	-0,29
	-0,06


*существенно при Р<0,05

#У голозерных образцов – корреляция натуры с процентом пленочных зерен в общей массе
Корреляционный анализ пары признаков натура – пленчатость установил существенную обратную связь в течение трех лет как у пленчатых так и в голозерных номеров. Увеличение процента пленки на зерновке овса существенно снижало натуру. 

Содержание пленчатых зерен в общей массе голозерных образцов и сортов снижает натурный вес, выход крупы и, соответственно, ее качество, которое существенно сдерживает широкое использование на продовольственные потребности голозерного зерна. Содержание пленчатых зерен у голозерных сортов в 2011 году варьировало в пределах 1,5-5 %, в 2012 – 1,5-20 %. 

Существенная зависимость между натурой и урожайностью установлена в пленчатых номеров в условиях 2012 г (r=0,35*). По данным исследований, пара признаков «натура – масса 1000 зерен», обнаружила существенную зависимость в 2012 году.

Проведен анализ проявления процента пленчатости зерна у перспективных образцов овса. В 2010 и 2012 гг. наблюдали наибольшее количество образцов с высоким показателем пленчатости зерна. В условиях 2011 года, большинство номеров (77 %) имели среднюю пленчатость (≤27 %). В 2010 и 2012 годах таких образцов оказалось 6. За результатами исследований выделено 3 высокопродуктивных номера, которые в течение 3-х годов испытания формировали среднее содержание пленок на зерне при разнообразных метеорологических условиях.

Лабораторный анализ зерна голозерного овса установил сходную, с пленчатыми номерами, закономерность формирования технологических показателей в течение 2010 – 2012 гг. (Табл. 2)  Установлена существенная зависимость показателей натуры (r=0,17-0,82*), массы, 1000 зерен (r=0,41*-0,95*) и процента пленчатых зерен (r=-1,0*) от количества осадков в фазу налива зерна.

Таблица 2. Технологические показатели зерна у голозерных сортов (2010-2012 гг.)

	Сорт (А)
	Натура, г/л 
	Масса 1000 зерен, г
	% пленчатых зерен

	
	2010
	2011
	2012
	2010
	2011
	2012
	2011
	2012

	Скарб Украины (St)
	585
	645
	620
	25,2
	27,6
	25,4
	0,52
	2,96

	Самуель
	597
	601
	598
	24,0
	25,6
	24,0
	0,61
	5,10

	Саломон
	579
	614
	604
	23,2
	23,2
	22,6
	0,17
	10,6

	Марафон
	587
	619
	573
	20,8
	24,0
	22,8
	0,22
	2,51

	№ 4 (Польша) 
	595
	641
	572
	20,4
	20,8
	18,5
	0,63
	11,5

	№ 65
	594
	600
	600
	25,2
	28,0
	27,4
	0,32
	2,82

	Нир0,5 (А–сорт)
	3,2
	0,14
	0,69

	Нир0,5 (В–год)
	2,5
	0,11
	0,57

	Нир0,5 (АВ)
	5,5
	0,24
	0,98


За результатами дисперсионного анализа, установлено, что наибольшее влияние на натуру зерна у образцов оказывал год выращивания – 57 %, доля влияния сорта составила – 14 %, взаимодействие факторов – 40,5 %. Крупность зерна голозерного овса обнаружила наибольшую сортовую зависимость – 84 %, влияние года выращивания составило–9%.  Доля влияния сортовых особенностей на образование пленчатых зерен составила –25%, больше всего обуславливался данный признак условиями выращивания (49%), взаимодействие факторов – 24 %.

По данным [5] пленчатость тесно связанная с размером пленок, их длиной и толщиной, которая является сортовым признаком.

В 2012 году проведен морфометрический анализ зерен образцов овса методом «машинного виденья» с определением длины, ширины и площади зерновки. За результатами анализа, большинство пленчатых номеров (95%) за длиной зерновки оказались короткие, размах варьирования от 11,66 мм до 14,43 мм. Стандарт – сорт Закат за длиной зерновки оказался среднедолгий – 15,1 мм. За шириной зерновки исследуемые образцы изменялись от 2,8 мм до 3,5 мм, основная группа образцов (62 %) была сосредоточена в пределах 3,0–3,2 мм 

Голозерные образцы, из-за отсутствия пленки, существенно уступали за морфометрическими характеристиками пленчатым. Так длина зерновки варьировала в пределах 7,56 – 9,46 мм, а ширина – 2,45 – 3,05 мм.

Корреляционный анализ морфометрических свойств зерна с технологическими показателями (Табл. 3) установил существенную среднюю связь массы 1000 зерен с площадью зерновки у пленчатого и голозерного овса (r=0,51* та r=0,54*, соответственно). При этом установлено, что крупность зерна у пленчатого овса не имела существенной связи с длиной зерновки (что в данном случае, в большей мере отображает длину пленки) а существенно зависела от ширины зерновки (r=0,53*), что, на наш взгляд, выражает выполненность зерна. 

Таблица 3. Корреляция морфометрических свойств семян с массой 1000 зерен, натурой и пленчатостью (2012 г).

	Признаки
	Пленчатые образцы
	Голозерные образцы

	
	 Масса 1000 зерен, г
	Натура, г/л
	Пленча- тость,  %
	  Масса 1000 зерен, г
	Натура, г/л

	Площадь зерновки, мм2
	0,51*
	0,05
	0,15
	0,54*
	0,37*

	Длина зерновки, мм
	0,19
	-0,20
	0,12
	0,45*
	   0,20

	Ширина зерновки, мм
	0,53*
	0,13
	0,21
	0,35*
	0,38*


Существенных связей между морфометрическими признаками зерновки с пленчатостью и натурой у пленчатого овса не установлено. Метрические показатели зерновки голозерного овса обнаружили существенную связь с массой 1000 зерен и показателем натуры. Нужно отметить, что натура зерна голозерного овса в большей мере зависела от ширины зерновки (r=0,38*). 

Выводы. В результате исследований установленная существенная зависимость между показателем натуры и пленчатости от количества осадков в фазу налива зерна у пленчатых сортов овса. Установлена существенная зависимость пленчатости от массы 1000 зерен и отсутствие существенной корреляции с морфометрическими показатели зерновки. 

Недостаток влаги в период налива зерна существенно влиял на процент образования пленчатых зерен и показатель натуры у голозерных номеров. Метрические показатели зерновки голозерного овса обнаружили тесную связь с крупностью и натурой зерна. Масса 1000 зерен обнаружила существенное сортовое отличие и обуславливалась генетическими особенностями сортов. 
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ПРОДУКТИВНОСТЬ ГЕНЕТИЧЕСКИХ ИСТОЧНИКОВ

 САХАРНОЙ СВЕКЛЫ С ПОВЫШЕННОЙ АДАПТИВНОСТЬЮ

 РЕПРОДУКТИВНОЙ СФЕРЫ

О.И. ЧЕРЕДНИЧОК, канд. с.-х. наук, М.А. КОРНЕЕВА, канд. биол. наук

Институт биоэнергетических культур и сахарной свеклы Национальной академии 
аграрных наук Украины, г.Киев, Украина

Н.И. Вавилов придавал огромное значение исходным материалам сортов и гибридов сельскохозяйственных растений. Он писал, что учение об исходном материале, о происхождении культурных растений должно быть положено в основу селекции как науки [1].

В настоящее время селекция сахарной свеклы направлена на создание генетических источников и доноров ценных признаков [2]. В связи с неблагоприятными абиотическими и биотическими факторами среды, которые наблюдаются в последнее время, внимание селекционеров сосредоточено на повышение адаптационного потенциала культуры, и особенно ее репродуктивной сферы [3].

Нами в течение 2004-2012 гг. методом многократных индивидуально-семейственных отборов из сортов односемянных популяций Ялтушковская односемянная 64, Белоцерковская односемянная 45 и Веселоподольская односемянная 29 на фоне пониженных температур во время прорастания семян и повышенных температур в период цветения семенников  были созданы генетические источники улучшенных цитоэмбриологических признаков, а также всхожести семян. Необходимость изучения хозяйственно-ценных признаков (урожайность, сахаристость и содержание зольных элементов) вызвана тем, что линии, которые будут закладываться на этих исходных материалах (источниках), должны иметь достаточную базовую продуктивность. Поскольку они в конечном итоге будут использованы для создания компонентов будущих гибридов сахарной свеклы.

Генетические источники были созданы по комплексу улучшенных цитологических и цитоэмбриологических признаков. Они обозначались знаком плюс (+). Для сравнения использовали как исходные формы, так и группу отбора, в которых эти показатели имели низкие значения (знак минус "-").

Как показали исследования, вновь созданные источники улучшенных цитоэмбриологических признаков, характеризовались  повышенной урожайностью по сравнению с исходными популяциями и групповым стандартом. Такое повышение составило в популяции Ялтушковская одн.64 (+) - 15%,  Веселоподольская одн.29 (+) - 13% и Белоцерковская од. 45 - 7%. Урожайность колебалась в пределах 35,6-43,6 т / га против 33, -37,8 т / га в исходных форм. 

Повышенная урожайность в генетических источниках улучшенных признаков объясняется тем, что из-за повышенной всхожести семян и лучшего его качества (наполненность, крупность собственно зародыша) в полевых условиях они лучше "стартовали", вследствие чего у них был продлен период вегетации. Для сравнения — группа негативного отбора имела более низкие показатели урожайности (на 4-16%) относительно исходных популяций. Это также свидетельствует о необходимости селекционного улучшения материалов (популяций, линий, номеров) как по цитологическим признакам, так и по всхожести семян, что оказывает положительное влияние на продуктивность сахарной свеклы. Аналогичную тенденцию наблюдали и по признаку сахаристости. В генетических источниках улучшенных цитологических признаков популяций Ялтушковская одн.64 (+) и Белоцерковский од. 45 (+) превышение по сахаристости было одинаковым и составило 3%, а Веселоподольской одн.29 (+) - оставалось на уровне исходной популяции. Группа негативного отбора характеризовалась пониженной (5-10 %) по сравнению с исходными формами.

Изучение содержания зольных элементов K + и Na + , которые ухудшают технологические качества сахарной свеклы, показало снижение значений признаков в генетических источниках сравнению с исходными формами в популяциях Веселоподольская одн.29 (+) и Ялтушковская одн.64 (+). Популяция Белоцерковский од. 45 (+) по уровню содержания К + оставалась на уровне исходной формы, в то время как по содержанию ионов Na + показатели были значительно хуже. 

Характеристика новых источников улучшенных признаков репродуктивной сферы, а также их  уровень хозяйственно-ценных признаков приведены в таблице.
Таблица. Комплексная оценка продуктов двукратного отбора в односемянных
 популяциях сахарной свеклы
	Селекционный

признак
	БЦ одн.45
	ВП одн.29
	Я одн.64

	
	Исходная

попу-ляция
	Продукт

отбора
	Исходная

популяция
	Продукт

отбора
	Исходная

популяция
	Продукт

отбора

	Размер пыльцевых
 зерен, мкм
	14,9
	17,6
	14,8
	17,6
	15,0
	17,9

	Жизнеспо-собность пыльцы, %
	39,3
	58,5
	42,7
	58,8
	46,7
	61,9

	Кол-во норм.зародышей,%
	40,9
	80,7
	49,9
	83,0
	44,1
	87

	Всхожесть семян,%
	46
	91
	50
	91
	75
	91

	Срдержание  K+,%
	5.4
	5.4
	5
	4.7
	5,0
	4,8

	Содержание  Na+,%
	1.5
	1.9
	1.9
	1.7
	1,7
	1,7

	Урожайность,т/га
	85
	92
	97
	110
	97
	112

	Сахаристость,%
	97
	100
	98
	98
	100
	103


Этот исходный материал привлечен в селекционный процесс для создания односемянных растений с закрепляющей способностью.

Таким образом, нами созданы генетические источники с комплексом улучшенных цитологических и цитоэмбриологических признаков, которые характеризуются повышенными значениями урожайности и сахаристости, что позволяет привлечь их в программы селекционного улучшения сахарной свеклы без снижения их базовой продуктивности.
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К ОЦЕНКЕ СТАБИЛЬНОСТИ УРОЖАЙНОСТИ И ОСНОВНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ЕЁ СОСТАВЛЯЮЩИХ В СЕЛЕКЦИИ ЧУМИЗЫ
Л.И. ГВОЗДОВА кандидат с/х. наук, А.П. ГВОЗДОВ кандидат с/х. наук

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

г. Жодино, Республика Беларусь

Попытка привлечь чумизу в отечественное земледелие предпринималась в пятидесятые годы прошлого столетия. Однако в виду отсутствия достаточного сортимента и наличия семян эта культура не получила широкого распространения на территории БССР и её ареал возделывания в те годы не превысил 1000га [1]. Однако в последние годы интерес к чумизе возрос во всём мире, в том числе и в Беларуси, где уже начата её селекция. Благодаря совместной селекционной работе РУП « Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию» и опытных станций на 2012 году внесён в Госреестр Республики Беларусь первый отечественный сорт чумизы Золушка.

Сложностью селекционного процесса по чумизе является весьма существенная нестабильность урожайности и элементов её составляющих. При сравнение этих показателей в контрастные годы  по погодным условиям: благоприятный  2011 г  и неблагоприятный 2012 г отмечено, что размах изменчивости, определяемый показателем  d [2] у сортов чумизы, испытываемых в конкурсном сортоиспытании РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию» находился в пределах от 28,1 до 71,3% по урожайности, от 2,0 до 30,3% по продуктивности метёлки, от 0 до 14,7% по признаку масса 1000 зёрен (таблица 1,2).

Наиболее стабильным является признак массы 1000 зерен; у трёх образцов  Si – 95/2, Стрела 177, Si – 57/123 его величина была одинаковой не зависимо от условий года. Однако наиболее крупносемянные образцы, такие как Золушка, Стрела 27 и Стрела 116 отрицательно реагируют на прохладное лето, существенно снижая крупность зерна, а, следовательно, и крупяные качества.

В среднем за два года в сравнении со стандартом Золушка высокую зерновую продуктивность чумизы сформировали пять сортообразцов, однако в неблагоприятный 2012 год увеличение урожайности было отмечено лишь у двух популяций: Стрела 156 и Si – 57, обладающих комплексом хозяйственно-полезных признаков. 

Нам представляется, что дальнейшая селекционная работа с такими образцами, как Стрела 156, Si –57 и Si – 68 должна сопровождаться в первую очередь оценкой продуктивности метёлки в целях стабилизации урожайности в неблагоприятные годы. При совершенствовании  образцов чумизы Стрела 27, Стрела 116 необходимо анализировать показатель массы 1000 зёрен, даже при сохранении варьирования продуктивности метёлки в имеющихся пределах. Это обусловлено тем, что повышение крупности зерна является весьма актуальной задачей для формирования сортов крупяного направления, вследствие мелкосемянности чумизы.
Таблица 1. Урожайность зерна у образцов чумизы конкурсного сортоиспытания, ц/га.
	Образец
	Урожайность, ц/га
	Отклонение от стандарта
	Размах изменчивости d, %

	
	2011г
	2012г
	Среднее
	ц/га
	%
	

	Золушка,st
	26,3
	12,7
	19,5
	-
	-
	51,7

	Стрела 156
	30,2
	21,7
	26,0
	6,5
	33,3
	28,1

	Si –57
	31,4
	19,5
	25,5
	6,0
	30,8
	37,9

	Стрела 27
	36,8
	13,5
	25,2
	5,7
	29,,2
	63,3

	Si –68
	36,1
	13,7
	24,9
	5,4
	27,7
	62,0

	Si –57/5
	35,4
	11,1
	23,2
	3,7
	18,9
	67,8

	Si –57/123
	35,2
	10,1
	22,7
	3,2
	16,4
	71,3

	Стрела 177
	29,8
	12,8
	21,3
	1,8
	9,2
	57,0

	Si –57/63
	32,6
	10,0
	21,3
	1,8
	9,2
	69,3

	Стрела 141
	29,5
	12,1
	20,8
	1,3
	6,7
	59,0

	Si –57/31
	27,0
	13,3
	20,2
	0,7
	3,6
	50,7

	Стрела 116
	26,6
	13,5
	20,1
	0,6
	3,1
	49,2

	Si –57/82
	26,8
	11,3
	19,1
	-0,4
	2,1
	57,8

	Стрела 72
	26,5
	11,2
	18,9
	-0,6
	3,1
	57,7

	Стрела 134
	25,0
	11,4
	18,2
	-1,3
	6,7
	54,5

	Si –95/2
	24,5
	10,1
	17,3
	-2,2
	11,3
	58,8

	Стрела красная
	23,4
	9,8
	16,6
	-2,9
	14,9
	58,1

	НСР05
	3,6
	2,1
	
	
	
	


Таблица 2. Продуктивность и масса 1000 зёрен сортообразцов чумизы
 в конкурсном сортоиспытании, г

	Образец
	Продуктивность, г
	Масса 1000зёрен, г

	
	2011г
	2012г
	размах изменчивости, %
	2011г
	2012г
	размах изменчивости, %

	Золушка, st
	6,2
	5,8
	6,5
	3,4
	3,1
	8,8

	Стрела 156
	5,0
	4,5
	10,0
	3,3
	3,1
	6,1

	Si –57
	5,1
	4,9
	3,9
	3,3
	3,1
	6,1

	Стрела 27
	7,4
	6,9
	6,8
	3,4
	2,9
	14,7

	Si –68
	4,9
	4,7
	4,1
	3,0
	2,8
	6,7

	Si –57/5
	6,1
	5,5
	9,8
	2,4
	2,3
	4,2

	Si –57/123
	6,5
	5,3
	18,5
	3,0
	3,0
	0

	Стрела 177
	5,5
	4,7
	14,5
	2,6
	2,6
	0

	Si –57/63
	5,5
	5,0
	9,1
	3,0
	2,8
	2,7

	Стрела 141
	5,5
	5,0
	9,1
	2,7
	2,6
	3,7

	Si –57/31
	6,1
	5,7
	6,6
	3,1
	2,9
	6,5

	Стрела 116
	6,5
	5,2
	20,0
	3,7
	3,2
	13,5

	Si –57/82
	5,0
	4,8
	4,0
	3,3
	3,1
	6,1

	Стрела 72
	6,4
	4,8
	25,0
	2,9
	2,8
	3,4

	Стрела 134
	4,9
	4,8
	2,0
	3,2
	3,0
	6,3

	Si –95/2
	6,8
	5,9
	13,2
	2,8
	2,8
	0

	Стрела красная
	8,9
	6,2
	30,3
	3,2
	3,0
	6,3

	S±Sх
	6,0±0,17
	5,2±0,28
	
	3,1±0,1
	2,9±0,1
	


Необходимо ещё раз подчеркнуть, что подбор исходного материала чумизы на урожайность зерна необходимо сопровождать оценкой размаха изменчивости данного показателя. На начальных этапах селекционного процесса на зерновую продуктивность необходимо ориентироваться на уровень нижнего предела урожайности в неблагоприятный год, в наших исследованиях за последние десять лет таковым был 2012год. Это позволит ежегодно получать зерно чумизы в Республике Беларусь, несмотря на то, что она является северной границей возделывания данной культуры.
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ВОЗДЕЛЫВАНИЕ ПШЕНИЦЫ ОЗИМОЙ 
НА ТЕМНО-СЕРОЙ ЛЕСНОЙ ПОЧВЕ 
В СИСТЕМЕ ОРГАНИЧЕСКОГО ЗЕМЛЕДЕЛИЯ 
Л.Л. ДОВБЫШ, к. с.-х. н., доц., Н.Н. КРАВЧУК, к. с.-х. н., доц.,
Житомирский национальный агроэкологический университет, Украина
Постановка проблемы. Одной из основных задач органического земледелия является создание устойчивых и сбалансированных агроэкосистем, которые должны обеспечить экологически, социально-и экономически обоснованное производство сельскохозяйственной продукции [1].
Актуальность такой системы в современных условиях является неоспоримой. Однако, переходу к органическому земледелию мешает ряд объективных и субъективных факторов [2]. К последним относится опасность снижения продуктивности культур и ухудшения основных экономических показателей аграрного производства. 

В связи с этим, цель исследований заключалась в комплексной оценке хозяйственного баланса питательных веществ под пшеницей озимой, а также сравнение энергетической и экономической эффективности возделывания озимой пшеницы в системе органического и традиционного производства в условиях Новоград-Волынского района Житомирской области.

Методика исследований. Объект исследований: процесс оценки хозяйственного баланса гумуса и питательных веществ под пшеницей озимой и формирования продуктивности культуры в условиях органической и традиционной систем земледелия. Предмет исследований: пшеница озимая, органическая и традиционная системы земледелия, урожайность, баланс гумуса и питательных веществ. 

Для решения поставленных задач было проведено сравнение балансовых расчетов и результатов оценки продуктивности пшеницы озимой (сорт Аналог), которая выращивалась в условиях органического (ЧП «Галекс Агро») и традиционного (ООО «Агросоюз») земледелия. Результаты по последней системе принято за контроль. Несмотря на условность такого сравнения, можно оценить перспективы внедрения органического земледелия в зоне на примере одной из ведущих зерновых культур.

ПП «Галекс Агро» с. Стриева Новоград-Волынского района Житомирской области сертифицировано швейцарской компанией ИМО как органическое, и имеет сертификат о соответствии производства органической продукции стандартам Bio Suisse. ООО «Агросоюз» с. Орепы Новоград-Волынского района возделывает культуры по традиционным агротехнологиям. 

Хозяйства расположены в Центральной правобережной провинции зоны смешанных лесов дерново-подзолистых типовых и оглеенных почв Украинского Полесья, но с доминирующими признаками, характерными для зоны Лесостепи. Поэтому в структуре почвенного покрова преобладают серые лесные и дерновые почвы разной степени оглеения [3].

Норма удобрений под культуру в ООО «Агросоюз» составляет N184Р72К72, в ЧП «Галекс Агро» минеральные удобрения не вносят. В хозяйстве действует система земледелия «Древлянская». Поскольку территория хозяйства относится к зоне достаточного увлажнения, где невозможно бороться с сорняками при минимальной или нулевой обработке, применяют традиционную систему обработки почвы. 
Почва опытных участков темно-серая лесная легкосуглинистая: 

– в ЧП «Галекс Агро» содержание гумуса 3,1%, щелочно​гидролизованного азота – 112 мг/кг, подвижного фосфора – 182 мг/кг, и обменного калия – 152 мг/кг, рНKCl – 5,9, рНН2О – 7,0;

– в ООО «Агросоюз» содержание гумуса 3,7%, щелочно​гидролизованного азота – 81,2 мг/кг, подвижного фосфора – 127 мг/кг и обменного калия – 190 мг/кг, рНKCl – 4,65, рНН2О –5,8. 

Отбор почвенных образцов проводился на глубину 0-20 см.
Результаты исследований. Анализ структуры колоса, в среднем за 2010-2011 гг., показал преимущество интенсивных агротехнологий. Так, в условиях органической системы количество колосков в колосе составило 13 шт., количество зерен – 16 шт., а масса зерна в колосе – 0,56 г, что на 23,5, 38,5 и 37,8% меньше соответствующих показателей по традиционной системе. 

Урожайность культуры без применения удобрений после вико-овсяной смеси составила 37,3 ц/га, что на 10,6 ц/га или на 28,5% ниже, чем на контроле (в 2010 году НСР05 составила 7,5 ц/га, в 2011 – 3,9 ц/га).
Актуальной проблемой земледелия является воспроизведения почвенного плодородия и обеспечение положительного баланса гумуса и питательных веществ. Балансовые расчеты под озимой пшеницей показали, что поступление органического вещества в почву только с растительными остатками обеспечивает бездефицитный баланс гумуса как при минеральной (+0,28 т/га), так и органической (+0,11 т/га) системе. 

Баланс питательных веществ в почве является одним из элементов контроля за состоянием её плодородия. Как показывают расчеты, при выращивании озимой пшеницы по органической системе, баланс по всем элементам питания является дефицитным (N : Р2О5 : К2О = -89,4 : -37,7 : -98,5), что объясняется высоким выносом их с урожаем основ​ной продукции и незначительным поступлением извне. Интенсивность баланса по элементам составляет 68-95%. В условиях традиционной системы земледелия баланс по азоту и калию является дефицитным, а фосфора – положительным – N : Р2О5 : К2О = -12,5 : -18,4 : -62,8.
Расчеты биоэнергетической оценки выращивания озимой пшеницы указывают на подавляющее преимущество органического земледелия, поскольку минеральные удобрения являються достаточно энергоемким ресурсом. Так, коэффициент энергетической эффективности при органической системе составил 8,8, что на 73,3% выше контроля, где Кээ = 2,3.

Экономической основой современного растениеводства является производство продукции с минимальными материальными затратами на ее единицу. Анализ экономической эффективности выращивания озимой пшеницы в условиях органического производства также подтвердил его преимущество. Так, в среднем за 2010-2011 гг., прибыль по озимой пшенице составила 4,5 тыс. грн./га, что на 60% выше, чем в условиях традиционного земледелия.
Выводы. 1. В условиях высокой культуры земледелия возделывание озимой пшеницы в системе органического производства хотя и приводит к снижению урожайности, но обеспечивает лучшие показатели энергетической и экономической эффективности. Так, коэффициент энергетической эффективности за годы исследований увеличился на 73,3%, а прибыль – на 60% по сравнению с традиционной системой.
2. Расчеты показали дефицит элементов питания под озимой пшеницей при обоих системах земледелия. Использование в качестве предшественника вико-овсяной смеси не позволяет полностью решить проблемы дефицита азрта. Это указывает на необходимость контроля и регулирования почвенных запасов питательных веществ в севообороте.
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ВЛИЯНИЕ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО ИСПОЛЬЗОВАНИЯ НА ТРАНСФОРМАЦИЮ ОСУШАЕМЫХ ТОРФЯНИКОВ И ПРОДУКТИВНОСТЬ АГРОЦЕНОЗОВ ЛЕСОСТЕПИ УКРАИНЫ

А.Н. ГЕРА, кандидат с.-х. наук

ННЦ «Институт земледелия НААН»,

Киев, Украина
Органогенные почвы, как специфический объект длительного развития природы, в хозяйственную деятельность человека включен сравнительно недавно. Результаты многих исследований показали [1, 2], что при использовании торфяных почв под пропашными культурами в течении вегетации минерализуется 13-16 т/га органического вещества и освобождается приблизительно 400-500 кг/га азота, а под многолетними травами, соответственно: 6-20 т/га и 200-400 кг/га. Это может стать причиной загрязнения грунтовых вод и окружающей среды различными биогенными веществами что в свою очередь может привести к полному срабатывания торфяного слоя. Поэтому актуальность исследования вызвана тем, что в процессе осушения и сельскохозяйственного использования, осушенные торфяные почвы существенно изменили свои свойства. Для установления этих изменений проводились мониторинговые исследование, а также использовались архивные данные.

Исследования по изучению изменений свойств органогенных почв в зависимости от способа использования территории проводили на Панфильской опытной станции ННЦ «Институт земледелия НААН». Для выяснения этих вопросов на р. Супой по обоих ее берегах выбрано полосу территории, которая отображает фактический стан части ландшафту, что включает болото поймы та прилегающую террасу.

Исследования проводились на участках по 16 м2, отражающих шесть различных способов использования этих земель: 

- глубокий торфяник глубиной 2,1-2,4 м, используется в травопольном севообороте;

- глубокий торфяник 2,6-2,9 м, бессменный травостой сеяных многолетних трав;

- средне-глубокий торфяник 1,4-1,7 м, насаждение березового леса 35-40 лет;

- неглубокий торфяник 0,8-1,1 м, сеяные сенокосы и культурные пастбища, на которых периодически проходит перезалужение трав;

- средне-глубокий торфяник 1,2-1,5 м естественный травостой, используется как сенокосы и пастбища;

- средне-глубокий торфяник 1,0-1,3 м, происходит процесс естественного заболачивания вследствие запущенности части мелиоративной сети и отсутствии каких-либо мер ухода.

Исследованием установлено, что уменьшение толщины торфа в среднем за год на неглубоких торфяниках составляет 0,7 см, на средне-глубоких – 1,2 см и на глубоких 1,5 см. На уменьшения толщины торфяников влияла не только минерализация органичной массы, а также и механическое уплотнение почвы.

За пориод 30-летнего сельскохозяйственного использования торфяных почв рост плотности почвы составлял с 0,269 г/см3 под природным травостоем до 0,478 г/см3 у севообороте, его скважность уменшилась с 84,3 к 76,2 %, что обусловило также уменшения полной влагоемкости с 322 % к 210 %. Такая смена показателей усиливала процесы минерализации органической вещества торфа, что сопровождалось снижением содержания азота с 2,1-2,5 % у 1982 г. до 1,6-1,9 % у 2012 г. С другой стороны, содержание фосфора вследствие разложения торфа и уменьшение его общей массы проявляло тенденцию к росту с 0,4 до 0,8 %, а калий в большинстве случаев остался не уровне 0,1 %. На участках сельскохозяйственного использование торф стал многозольным – 45-61 %, в то же время под лесными насаждениями зольность становила 34 %. Кислотность почвы на всех исследуемых участках мало менялась, и была в пределах рН водного раствора 7,5-7,8 %. Также за 30-летнего использование торфяников изменения способствовали поднятию уровня грунтовых вод до 20 см, что послабило процессы минерализации торфа и ухудшило водно-воздушной режим, впоследствии чего содержания подвижных форм азота и калия снизилось соотвественно с 29,7-46,7 мг/100 г почвы до 14,6-21,5 и с 19,8-22,6 до 11,4-13,2 мг/100 г сухой почвы.

Биологическая активность почвы, которую определяли методом аппликации, под разными биоценозами зависела от способа использования. Высокая степень разложения была под многолетними травами 65,5 %, меньше было при зарастании деревьями – 34,7 %, с признаками заболачивания – 14,6 %. Это повлияло на содержание азота и на миграцию питательных веществ в подпочвенные дренажные воды. Содержание нитратов у подпочвенных водах под севооборотом весной содержало 3,5-6,7 мг/л воды, осенью – 7,5-10,8 мг/л воды. При природном заболачивании – 2,5 мг/л воды, сенокосно-пастбищном использовании показатели были меньше только весной – 2,4-3,7, осенью 4,6-5,2 мг/л воды. Фосфор колебался в пределах 0,3-0,6 мг/л воды. Наличие калия весной была большей, что связано, очевидно, с внесением удобрений – 3,6-8,4 мг/л воды, осенью 1,8-6,8 мг/л воды. 

Анализ исследуемых биоценозов у 2012 г. показывает, что наивысшая продуктивность получена на участках севооборота. Здесь отмечается наивысший выход сухого вещества за 2 укоса многолетних трав, который составлял 6,75 т/га, что на 1,11 т/га выше, чем при сенокосно-пастбищном использовании.

Таким образом, мониторинг ландшафту в бассейне р. Супой показал, что состояния органогенных почв очень разнообразное и зависит от способа использования и удобрения. За 30-летний период уменьшения толщины торфу в год на неглубоких торфяниках склало 0,7 см, среднеглубоких – 1,2 см, и глубоких 1,5 см. Изменились водно-физические свойства почвы: с ростом плотности почвы с 0,269 г/см3 под природним травостоем к 0,478 г/см3 под севооборотом, скважность снизилась соответственно с 84,0 до 76,2 %, что обусловило снижение полной влагоемкости с 322 до 210 %. Снизилось содержание азота с 2,1-2,6 % у 1982 г. до 1,6-1,9 % у 2012 г. Содержание фосфора проявило тенденцию к росту с 0,4 до 0,7 %, калий оставался на уровне 0,1 %. Торф стал многозольным 47-59 %. Кислотность сменилась слабо и колебалась в пределах (рН водной вытяжки 7,5-7,8). Самым продуктивным оказались травопольные севообороты и сеяные многолетние травы. Что касается запущенных угодий с деградированным травостоем, то здесь заметно проявилось позитивное влияние полного минерального удобрения.
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Реализация генетического потенциала сорта (гибрида) возможна при условии  положительного взаимодействия сорт-среда, которое, как справедливо считают некоторые ученые, является одним из факторов формирования гетерозиса [1].

Известно, что под влиянием различных природно-климатических условий изменяется фенотип селекционных номеров и гибридов, созданных с их участием, по продуктивности и другим хозяйственно-ценным признакам. Знание фенотипического проявления этих признаков необходимы в связи с рекомендациями по правильному их размещению в конкретных зонах свеклосеяния [2].

В системе экологического сортоиспытания Бетаинтеркросс, которая была внедрена Институтом сахарной свеклы (ныне ИБКиСС) в начале 90-х годов прошлого века и призвана мобилизовать генетический потенциал отечественных и зарубежных селекционных номеров, гибриды изучаются в различных климатических условиях не только по комплексу базовых показателей, но и в гибридных комбинациях, созданных по типу топкросс. Испытания проводились на Ивановской, Веселоподольской, Ялтушковской, Белоцерковской, Верхняцкой, Уладово-Люлинецкой и Уманской опытно-селекционных станциях [3].

На Уманской опытно-селекционной станции (бывший Институт корнеплодных культур) создаются компоненты гибридов сахарной свеклы на основе цитоплазматической мужской стерильности — односемянные стерильные по пыльце линии (МС-линии) и многосемянные опылители.

В экологическом сортоиспытании 2010 г. участвовали лучшие из них — две МС-линии под условными номерами 0811 и 0835, а также многосемянный опылитель сахарной свеклы (номер 0915).

Как показали результаты исследований, две материнские формы уманской генплазмы, испытанные на фоне опылителей, различных по происхождению, характеризовались повышенной урожайностью и сахаристостью, которая была на уровне группового стандарта. Так, обобщенные показатели МС-линий 0811 и 0835 по всем опылителям были соответственно по урожайности — 104,7 и 103,1 %, по сахаристости — 99,2 и 100,7 %, за сбором и выходом сахара — 104,1 и 103,9, 103,8 и 104,0 % по сравнению с групповым стандартом.

Гибридные комбинации, созданные с участием этих МС-линий, характеризовались разной всхожестью семян, которая колебалась от 57 до 87 % (с МС-линией 0811) и от 60 до 94 % (с МС-линией 0835). Масса 1000 плодов в гибридных комбинациях с МС-линией 0811 колебалась в пределах 10,2...14,2 г, а с МС-линией 0835 амплитуда варьирования была выше (10,8...16,0 г). Односемянность гибридов была довольно высокой — 92–100 %.

Гибрид МС 0835 × В11360 (2х) показал урожайность 107,7, сахаристость — 101,7, сбор сахара — 109,8 % к групповому стандарту, а гибрид 0811 × В11360 (2х), оригинатором материнской формы которого была Уманская ОСС, а опылителя — Верхняцкая ОСС, имел высокие показатели урожайности (110,2 %), сахаристости (102,5 %), сбора сахара (114,0 %) и рекомендован на государственное сортоиспытание.

В 2012 г. в экологическом сортоиспытании изучали шесть МС-линий и два опылителя под номерами 1113 (2х) и 1114 (4х). Продуктивность гибридов, созданных с участием диплоидного многосемянного опылителя 1113 (2х), представлены в табл. 1.
Таблица 1. Продуктивность МС-гибридов сахарной свеклы с участием опылителя 1113 (2х) уманской селекции, Бетаинтеркросс, 2012 г.
	Гибрид
	Оригинатор отцовской формы
	Показатели, % к групповому стандарту

	
	
	Урожай-ность
	Сахарис-тость
	Сбор 
сахара
	Выход
 сахара

	СЦ 121104
	ЯДСС
	104,6
	105,2
	110,4
	116,7

	СЦ 120522
	ВДСС
	109,3
	101,3
	110,7
	112,7

	СЦ 120335
	ВДСС
	108,9
	101,8
	110,5
	113,3

	СЦ 121123
	ЯДСС
	104,2
	103,9
	108,9
	110,1


Гибриды СЦ 121104 и СЦ 121123, у которых материнской формой служили стерильные по пыльце линии ялтушковской селекции (оригинатор ЯОСС), имели повышенную сахаристость — соответственно 105,2 и 1103,9 % к групповому стандарту. Гибриды СЦ 120522 и СЦ 120335, у которых оригинатором материнской формы была Верхняцкая ОСС, характеризовались высокой урожайностью. Все четыре гибрида отличались высоким сбором и выходом сахара, поскольку с опылителем проводились селекционная работа по улучшению технологических качеств корнеплодов [4].

У гибридов, полученных на основе МС-линий уманской селекции, повышенный сбор сахара формировался за счет высокой урожайности (106,7…110,3 % к групповому стандарту) и сахаристости, которая была на уровне стандарта или незначительно превышала его. Выход сахара у лучшего гибрида СЦ 120236 был высоким и составил 112,7 % от группового стандарта (табл. 2).
Таблица 2. Продуктивность МС-гибридов сахарной свеклы с участием МС-линий уманской селекции, Бетаинтеркросс, 2012 г.
	Гибрид
	Оригинатор

отцовской 
формы
	Показатели, % к групповому стандарту

	
	
	Урожайность
	Сахарис-тость
	Сбор 
сахара
	Выход сахара

	СЦ 120609
	ВДСС
	110,3
	100,3
	110,7
	98,6

	СЦ121002
	ВДСС
	108,8
	101,7
	110,7
	108,0

	СЦ 120226
	ВПДСС
	109,0
	100,7
	109,8
	110,5

	СЦ 120236
	УЛДСС
	107,2
	102,2
	109,8
	112,7

	СЦ 120221
	ВДСС
	106,7
	102,8
	109,5
	109,4

	СЦ 120318
	ЯДСС
	109,4
	100,7
	109,9
	110,3


Высокие продуктивные и технологические качества новых экспериментальных гибридов, созданных с участием компонентов уманской селекции, свидетельствуют об эффективных методах селекции, которые применяются при их создании и оценке.
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видовой состав патогенной микофлоры почвы 
в зависимости от систем удобрения пшеницы озимой в условиях Лесостепи украины
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ННЦ «Институт земледелия Национальной Академии Аграрных Наук Украины», 
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Современные технологии выращивания пшеницы озимой предусматривают широкое применение минеральных удобрений. Нарушение систем питания растений может способствовать накоплению специфических фитопатогенных микроорганизмов - возбудителей корневых гнилей, появлению токсичности почвы за счет разложения растительных остатков и фитотоксических микроорганизмов, снижает продуктивность растений. Если микроорганизмам недостаточно питания, то они становятся паразитами ослабленого растения. Как утверждают ученые [1,2,3] утверждают, что за внесение высоких доз минеральных удобрений (NPK) часто наблюдается увеличение содержания микромицетов, среди которых растет число фитопатогенных видов. 

В стационарном опыте отдела адаптивных интенсивных технологий зерновых колосовых культур и кукурузы в условиях северной части Лесостепи изучали влияние систем удобрений пшеницы озимой на патогенную микофлору почвы, её видовой состав и родовое соотношение. Схема опыта включала внесение различных доз минеральных удобрений (N90Р90К90 и N135Р135К135) на фоне запашки побочной продукции предшественника горох, альтернативную систему удобрений (биологический контроль) – запашка побочной продукции предшественника горох, минеральную систему удобрения (внесение N90Р90К90) и контроль - без использования минеральных удобрений и побочной продукции предшественника.

По результатам микологического анализа почвы под посевами пшеницы озимой в течение 2004-2009 годов было выделено 3240 изолятов грибов. Среди них определено 34 вида грибов. К патогенным грибам в опыте принадлежало 11 видов: Fusarium culmorum (Sm.) Sacc. - возбудитель снежной или фузариозное плесени, фузариоза колоса и фузариозной корневой гнили, Fusarium oxysporum (Schlecht.) Snyd. et Hans, Fusarium sambucinum Fuck. var. minus Wr., Fusarium solani (Mart) Sacc. var. argillaceum), Fusarium merismoides Cda - возбудители фузариозной корневой гнили пшеницы озимой; Myrothecium roridum Tode: Fries - возбудитель черной плесени корней пшеницы озимой; Alternaria alternata (Fr.) Keissl. - возбудитель "черного зародыша" зерна пшеницы озимой; Gliocladium rozeum Bainier - возбудитель корневой гнили (поражает ослабленные растения) виды грибов Rhizopus stolonifer (Ehrenberg: Fries) Vuill., Aspergillus niger van Tieghem и Penicillium viridicatum Westling вызывают плесневение семян пшеницы озимой. Все факультативные паразиты, которые встречались в опыте, являются токсинобразующими видами почвенных грибов.

Количество патогенных грибов в зависимости от системы удобрения пшеницы озимой составляло 7-10 видов. В варианте без внесения удобрений наблюдалось самое низкое количество видов факультативных паразитов в опыте (7): Fusarium oxysporum (Schlecht.) Snyd. et Hans, Myrothecium roridum Tode: Fries, Alternaria alternata (Fr.) Keissl. Gliocladium rozeum Bainier, Rhizopus stolonifer (Ehrenberg: Fries) Vuill., Aspergillus niger van Tieghem и Penicillium viridicatum Westling.

Внесение N90P90K90 способствовало увеличению патогенных видов грибов в почве с 7 видов (контроль) до 9 видов (присутствуют Fusarium culmorum (Sm.) Sacc. и Fusarium sambucinum Fuck. Var. minus Wr.. В варианте с запашкой побочной продукции гороха (биологический контроль) наблюдался рост патогенных грибов до 10 видов, по сравнению с абсолютным контролем (7 видов). Среди патогенных видов грибов, кроме тех которые встречались в контроле отмечено  также Fusarium solani (Mart) Sacc. var. argillaceum, Fusarium culmorum (Sm.) Sacc. и Fusarium sambucinum Fuck. var. minus Wr.
Наибольший процент среди факультативных паразитов имели грибы из рода Aspergillus – 8,1%. Внесение как побочной продукции предшественника так и минеральных удобрений способствовало росту количества грибов из этого рода, по сравнению с вариантом без удобрений – с 4,7% до 6,8-11,7%. Однако внесение повышенных доз минеральных удобрений (N135P135K135) способствовало снижению процента грибов из рода Aspergillus с 11,7 до 6,8.

Количество грибов в почве из рода Gliocladium в среднем за годы исследований составило 6,0%. По результатам исследований установлено, что снижению количества грибов из рода Gliocladium в почве (до 4,1%) способствовало запашка побочной продукции предшественника (на фоне внесении N90P90K90) по сравнению с вариантом где вносили только N90P90K90 (7,4%).

По средним данным процент грибов из рода Penicillium составил 5,9. Снижению процента патогенних грибов из этого рода  способствовало внесение N90P90K90 и запашка побочной продукции предшественника – 4,5-4,9%; повышению (7,9) – внесение повышенных доз минеральных удобрений (N135P135K135).

Аналогичная тенденция отмечена и с грибами из рода Fusarium. Высокий показатель грибов этого рода отмечен за внесение повышенных доз минеральных удобрений (N135P135K135) и в варианте без внесения удобрений – 5,4% и 5,2% соответственно. Внесение минеральных удобрений (N90P90K90) и запашка побочной продукции предшественника способствовало снижению количества грибов из рода Fusarium с 5,2-5,4% до 2,0-2,2%. 

Количество грибов из рода Rhizopus по средним данным составило 3,7%. Высокий процент грибов из этого рода отмечено в варианте без внесения удобрений - 6,3. Внесение различных доз удобрений способствовало снижению количества грибов из этого рода до 2,4-4,1%.

Количество грибов из рода Alternaria по средним данным составляло 2,0%. Росту факультативных паразитов из рода Alternaria (до 3,2%) способствовало запашка побочной продукции предшественника, по сравнению с вариантом без удобрений (1,8%) и другими системами удобрений – от 1,2 до 1,5%. 

Количество грибов из рода Myrothecium по средним данным составляло 1,8%. Низкий показатель патогенных грибов рода Myrothecium отмечен в варианте без удобрений – 1,2%. Внесение минеральных удобрений (N90P90K90 и N135P135K135) способствовало росту количества грибов из рода Myrothecium до 2,4-2,6%; запашка побочной продукции предшественника – снижению этого показателя до 1,2-1,4%.

ЛИТЕРАТУРА
1. Надкерничный С.П., Цыганкова Н.М. Изменение численности фитопатогенных грибов в почве в зависимости от условий выращивания озимой пшеницы / Микробиологические процессы в посывах и урожайность сельскохозяйственных культур. Материалы республиканской конференции.- Вильнюс, 1978, с. 242-243.

2. Берестецкий О. А., Возняковская Ю. М., Доросинский Л. М. и др. Биологические основы плодородия почвы /под ред. О. А. Берестецкий. М., Колос, 1984. – 287 с.

3. Блинников В. И. Влияние минеральных удобрений на живые организмы почвы. – Орел, 1983. – 18 с.
УДК 633.853.52:631.5

ВЛИЯНИЕ ЭЛЕМЕНТОВ ТЕХНОЛОГИИ ВОЗДЕЛЫВАНИЯ 
НА ПРОДУКТИВНОСТЬ СОРТОВ СОИ В УСЛОВИЯХ 
СЕВЕРНОЙ ЛЕСОСТЕПИ УКРАИНЫ

Г.В. ПАВЛЕНКО, научный сотрудник

Национальный научный центр «Институт земледелия» НААН,

Киевская обл., пгт. Чабаны, Украина
Соя является чрезвычайно ценной белково - масличной культурой и играет важную роль в решении проблемы белкового дефицита. При ее выращивании чрезвычайно важным и актуальным остается вопрос применения минеральных удобрений, особенно азотних [2,3]. Ведь часть своих потребностей в азоте она способна самостоятельно обеспечивать за счет азотфиксации, и по способности фиксировать молекулярный азот атмосферы соя занимает одно из ведущих мест среди однолетних бобовых культур [1]. Однако для получения стабильных урожаев этой культуры и большей реализации генетически заложенного потенциала сортов необходимо совершенствование технологий возделывания, которые будут базироваться на определении оптимальных параметров взаимодействия минеральных удобрений с бактериальными препаратами и стимуляторами роста.

Полевые исследования проводили в течение 2009 - 2011 годов в ГП ОХ «Чабаны» ННЦ «Институт земледелия НААН» на серых лесных легкосуглинистых почвах со следующими показателями плодородия: содержание гумуса (за Тюриным) - 1,15 - 1,30%, азота, легко гидролизуемого - 7,5 - 8,6 мг/100 г почвы, подвижного фосфора и обменного калия (по Чирикову)  соответственно - 11,4 - 13,7 и 10,3 - 12,1 мг/100 г почвы, рН сол - 5,3 - 5,6. Предшественником сои была пшеница озимая. Исследуемые сорта сои Ворскла, КиВин, Омега Винницкая высевали на фоне вариантов удобрения по схеме: без удобрений (контроль), Р45К60, N30P45K60, N45P45K60, N15P45K60 + N15, N30P45K60 + N15. Семена обрабатывали препаратом Рексолин, в состав которого входят микроэлементы (0,1 кг/т семян) и штамом азотфиксирующих бактерий рода Bradyrhizobium jароnicum 634 b.

Фосфорные и калийные удобрения вносили осенью под основную обработку почвы, азотные - весной в предпосевную культивацию; подкормку азотом проводили в фазе бутонизации.

Анализ результатов исследований позволил сделать выводы, что в среднем за годы исследований наивысший уровень урожая семян сои сортов Омега Винницкая - 3,33 т/га, КиВин - 2,97 и Ворскла - 2,88 т/га был получен в проекте технологии возделывания, которая предусматривала проведение комплексной обработки семян перед посевом микроэлементами (Рексолин), штамом азотфиксирующих бактерий Br.jароnicum 634 b на фоне внесения минеральных удобрений в дозе N30P45K60 + N15 в фазе бутонизации.

Таблица. Влияние элементов технологии возделывания на урожайность семян
сортов сои, т / га, (в среднем за 2009 - 2011 гг)
	Вариант
	Сорт

	удобрения
	обработки семян
	Ворскла
	КиВин
	Омега Винницкая

	Без удобрений

(контроль)
	контроль
	1,95
	1,92
	2,22

	
	рексолин
	2,11
	2,09
	2,46

	
	штам
	2,15
	2,11
	2,46

	
	рексолин+штам
	2,25
	2,21
	2,53

	P45K60
	контроль
	2,11
	2,09
	2,48

	
	рексолин
	2,33
	2,37
	2,69

	
	штам
	2,34
	2,35
	2,69

	
	рексолин+штам
	2,43
	2,46
	2,83

	N30P45K60
	контроль
	2,26
	2,37
	2,69

	
	рексолин
	2,55
	2,66
	2,97

	
	штам
	2,49
	2,57
	2,87

	
	рексолин+штам
	2,62
	2,75
	3,02

	N45P45K60
	контроль
	2,40
	2,50
	2,76

	
	рексолін
	2,69
	2,74
	3,04

	
	штам
	2,55
	2,58
	2,89

	
	рексолин+штам
	2,73
	2,77
	3,09

	N15P45K60+

N15
	контроль
	2,45
	2,51
	2,82

	
	рексолин
	2,76
	2,84
	3,14

	
	штам
	2,66
	2,73
	3,05

	
	рексолин+штам
	2,80
	2,85
	3,21

	N30P45K60+

N15
	контроль
	2,50
	2,59
	2,92

	
	рексолин
	2,86
	2,94
	3,28

	
	штам
	2,72
	2,82
	3,17

	
	рексолин+штам
	2,88
	2,97
	3,33

	НІР05, т/га  для фактора сорт – 0,02; минеральные удобрения – 0,04;

обработка семян – 0,03


На вариантах с использованием минеральных удобрений прирост урожая у сорта Омега Винницкая составлял 0,26 - 0,7 т/га, КиВин - 0,17 -0,67 т/га, Ворскла - 0,16 - 0,55 т/га за абсолютных показателей на контроле соответственно 2,22; 1,97 и 1,95 т/га.

Предпосевное инокулирование семян в зависимости от вариантов удобрения обеспечивало прирост зерна сорта Омега Винницкая на уровне 0,13 - 0,25 т/га, КиВин - 0,08 - 0,3 т/га, Ворскла - 0,15 - 0,23 т/га. При использовании препарата Рексолин прибавки урожая составляли соответственно - 0,21 - 0,36 т/га; 0,17 - 0,35 т/га и 0,16 - 0,36 т/га.

Анализ качественных показателей семян сои в зависимости от элементов технологии показал, что максимальный сбор сырого протеина - Омега Винницкая - 1,34 т/га; КиВин - 1,17 т/га и Ворскла - 1,16 т/га обеспечивало проведение комплексной предпосевной обработки семян рексолином и штамом клубеньковых бактерий на фоне внесения минеральных удобрений в дозе N30P45K60 + N15.

По сбору масла лучшие результаты (Омега Винницкая - 0,71 т/га, КиВин - 0,62 т/га, Ворскла - 0,62 т/га) были получены при аналогичной системе удобрения.

Таким образом, в условиях северной Лесостепи Украины наивысшую продуктивность сортов сои обеспечивало проведение совместной обработки семян микроэлементами (Рексолин) и штамом Br.jароnicum 634 b, внесение минеральных удобрений в дозе N30P45K60 и дополнительная подкормка азотом 15 кг / га в фазе бутонизации культуры.
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УРОЖАЙНОСТЬ ЛЮПИНА УЗКОЛИСТНОГО И 

ОВСА ГОЛОЗЕРНОГО В СЕВЕРНОЙ ЧАСТИ 
ПРАВОБЕРЕЖНОЙ ЛЕСОСТЕПИ УКРАИНЫ

В.Ю. ПАВЛЕНКО, научный сотрудник

Национальный научный центр «Институт земледелия НААН»,

Киевская обл., пгт. Чабаны, Украина

В Украине перед современным сельским хозяйством остро стоит проблема обеспечения потребностей растущей численности населения и животноводческой отрасли дешевым белком растительного происхождения, обеспечение производства которого не возможно без увеличения посевных площадей под зернобобовыми культурами. В последние годы увеличился спрос на посевной материал люпина узколистного, который является уникальной культурой благодаря способности связывать азот атмосфесы (по данным И.П. Такунова до 400 кг/га) и показал себя толерантным по отношению к антракнозу [3].

Однако, узким местом в технологии выращивания люпина узколистного есть низкая конкурентоспособность по отношению к сорнякам, что приводит к значительной потере урожая [1, 2]. В перечне пестицидов, разрешенных к использованию на люпине, зарегистрировано только два грунтовых гербицида: трефлан и трефлурекс. Совместный посев люпина узколистного и злакового компонента, по данным многих исследователей [1, 3] приводит к фитоценотическому угнетанию сорняков ценоза и нивелированию их влияния на урожай культуры. 

В наших опытах предусматривали изучение влияния доз минеральных удобрений, уровней насыщения посева овсом голозерным и предпосевной обработки семян бактериальными препаратами на урожайность люпина узколистного и смеси вцелом. Для изучения брали три варианта удобрения: без удобрений (контроль), N30 и N30P45K45; нормы высева овса голозерного 1,5, 2,5, и 3,5 млн шт./га. Семена люпина узколистного обрабатывали препаратом на основе штама клубеньковых бактерий рода Rhizobium lupini №359а, овса голозерного препаратом агробактерин на основе ассоциативных азотфиксирующих бактерий рода Agrobacterium radiobakter. Люпин узколистный сорта Победитель как у смеси с овсом голозерным, так и на контроле высевали нормой 1,2 млн шт./га, овса голозерного сорта Саломон на контроле - 4,5 млн шт./га. Исследования проводили в течение 2010-2012 гг в опытном поле отдела адаптивных интенсивных технологий зернобобовых, крупяных и масличных культур ННЦ «Институт земледелия НААН» на серой лесной легкосуглинистой почве, типичной для данного агропочвенного района. Необходимо отметить, что погодные условия исследуемых лет отличались по гидротермическим показателях как между собой, так и от многолетних значений и существенно влияли на формирование уровня урожая люпина узколистного и смеси вцелом.

Так, у 2010 году весенние приморозки отрицательно повлияли на гусоту всходов. Значительное повышение среднесуточных температур воздуха и недостаточное количество осадков у критические для культур периоды вегетации спровоцировали обсыхание цветков и бобов, значительное сокращение межфазных периодов, що в итоге призвело к формированию урожайности в отдельных вариантах на уровне контролей в монопосевах. В 2011 году урожайность зерносмеси формировалась в пределах от 3,82 до 4,43 т/га за уровня в чистых посевах люпина узколистного от 2,16 до 2,45 т/га и от 2,87 до 3,22 т/га овса голозерного. В 2012 году была зафиксирована самая высокая урожайность зерносмеси (от 4,03 до 5,40 т/га) за уровня на контроле люпина узколистного от 1,99 до 2,45 т/га  и от 3,11 до 4,07 т/га овса голозерного.

Анализ полученных результатов показал, что в среднем за годы исследований наивысшая урожайность зерносмеси (4,23-4,25 т/га) на вариантах с нормой высева овса голозерного 2,5 млн шт./га, внесения N30P45K45 и предпосевной обработкой семян овса агробактерином, а также обработке семян люпина и овса (табл.1). Сбор сырого протеина у смешанных посевах люпина узколистного с овсом голозерным в среднем за годы становил от 0,66 до 0,84 т/га, что почти на всех вариантах превышало сбор протеина в чистых посевах. Наивысшее значение этого показателя 0,84 т/га получили на варианте с внесением N30, норме высева овса голозерного 2,5 млн шт./га, предпосевной обработкой семян обох компонентов бактериальными препаратами.

Таблица. Суммарная урожайность люпина узколистного и овса голозерного 
в зависимости от технологии возделывания, в среднем за 2010-2012 гг, т/га

	Обработка семян
	Норма высева семян овса голозерного, млн шт./га

	Люпина 
узколистного
	овса 
голозерного
	3,5
	2,5
	1,5
	4,5
(контроль)
	-(контроль)

	Без удобрений

	-
	-
	3,35
	3,45
	3,33
	2,58
	1,91

	Шт.№359а
	-
	3,47
	3,54
	3,35
	-
	1,98

	Шт.№359а
	агробактерин
	3,62
	3,55
	3,53
	-
	-

	-
	агробактерин
	3,70
	3,76
	3,73
	2,72
	-

	N30

	-
	-
	3,56
	3,81
	3,46
	2,73
	1,97

	Шт.№359а
	-
	3,58
	3,88
	3,59
	-
	2,10

	Шт.№359а
	агробактерин
	3,65
	4,11
	3,69
	-
	-

	-
	агробактерин
	3,89
	3,88
	3,69
	2,80
	-

	N30P45K45

	-
	-
	3,91
	3,84
	3,74
	2,91
	2,12

	Шт.№359а
	-
	3,89
	4,12
	3,85
	-
	2,14

	Шт.№359а
	агробактерин
	3,93
	4,23
	3,95
	-
	-

	-
	агробактерин
	4,20
	4,25
	4,09
	3,09
	-


Учет засоренности посевов в фазе полной спелости компонентов смеси показал, что наименьшее количество сорняков (от 69 до 97 шт./м2) с воздушно-сухой массой от 10,3 до 16,1 г/м2 формировались в смешаном посеве на варианте без внесения минеральных удобрений, норме высева овса голозерного 2,5 млн шт./га независимо от проведения предпосевной обработки семян. Наиболее засоренными были одноввидовые посевы  люпина узколистного, где количество сорняков у фазе полной спелости становило до 146 - 286 шт./м2 в зависимости от варианта удобрений и проведения обработки семян бактериальными препаратами с воздушно – сухой их массой от 190,1 до 306,7 г/м2.

Таким образом, в условиях северной части Правобережной Лесостепи Украины для получения урожайности люпина узколистного и овса голозерного 4,25 т/га необходимо вносить N30P45K45, сеять нормой висева люпин узколистного – 1,2, овса голозерного – 2,5 млн шт./га семенами, обработаными препаратами на основе активных штамов бактерий.
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ОКУПАЕМОСТЬ МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ УРОЖАЕМ ЗЕРНА КУКУРУЗЫ В ОРОШАЕМЫХ УСЛОВИЯХ 
ЮГА УКРАИНЫ

О.Я. РЕВТЬО, аспирант

ГВУЗ «Херсонский государственный аграрный университет»

г. Херсон, Украина

Кукуруза является одной из наиболее высокопродуктивных злаковых культур универсального назначения, которую выращивают для продовольственного, кормового и технического использования. Нарушение технологии ее выращивания является основной причиной существенного снижения урожая и валовых сборов зерна в Украине. В настоящее время в условиях дефицита сырьевых и энергетических ресурсов, а также влияние абиотических, биотических и антропогенных факторов на ростовые и продукционные процессы важное значения приобретает разработка и усовершенствование энергосберегающих почвозащитных технологий выращивания кукурузы. Создание оптимального уровня минерального питания растениям кукурузы является одной из основных условий сочетания высокой урожайности и ресурсосбережения. Определение научно-обоснованной нормы внесения минеральных удобрений позволяет максимально реализовать генетический потенциал растений кукурузы, особенно при условии оптимального уровня увлажнения. Поэтому разработка новых и совершенствование существующих элементов технологии выращивания гибридов кукурузы среднеранней группы спелости, изучения действия и взаимодействия обработки почвы, норм минеральных удобрений, технологий ухода за посевами и густоты стояния растений, которые наибольше влияют на продуктивность кукурузы и окупаемость затраченных материальных ресурсов являются актуальными.

Полевые опыты были заложены на полях ГП ОХ «Асканийское» НААНУ Каховского района Херсонской области. В опытах изучались следующие факторы и их варианты: Фактор А - Способ основной обработки почвы: отвальная и безотвальная; Фактор В - Фон питания: без удобрений, N60P60, N120P120; Фактор С - Технология ухода за посевами: механизированная, химическая, механизированная + химическая прополки. Агротехника выращивания кукурузы на зерно была общепринятой для орошаемых условий южной степи Украины за исключением исследуемых факторов.

Долевое участие минеральных удобрений в общих затратах на выращивание сельскохозяйственных культур, в частности кукурузы, является одной из самых больших. Поэтому знание об их окупаемости дополнительно сформированным урожаем зерна является важным фактором для определения эффективности применяемых доз минеральных удобрений и оптимизации питательного режима культуры. В зависимости от факторов поставленных на изучение, окупаемость 1 кг д.в. удобрений значительно колебалась за годами исследований от 87,1 до 300,0 кг дополнительно сформированного урожая зерна кукурузы (табл.).
Таблица. Окупаемость одного килограмма действующего вещества
 удобрений урожаем зерна кукурузы, кг (Среднее за 2004-2006 гг.)
	Фон питания
	Густота стояния растений, тис./га
	Технология ухода за посевами

	
	
	Механизированная прополка
	Химическая прополка
	Механизированная + химическая прополки

	Отвальная обработка почвы

	N60P60
	60
	170,0
	165,0
	170,0

	
	80
	211,7
	220,0
	232,5

	
	100
	299,2
	290,8
	300,0

	
	120
	253,3
	255,8
	259,2

	N120P120
	60
	80,0
	90,8
	97,1

	
	80
	102,1
	102,1
	105,4

	
	100
	105,8
	108,8
	111,3

	
	120
	145,8
	143,3
	147,9

	Безотвальная обработка почвы

	N60P60
	60
	164,2
	155,8
	154,2

	
	80
	238,3
	231,7
	234,2

	
	100
	284,2
	286,7
	285,8

	
	120
	249,2
	257,5
	247,5

	N120P120
	60
	89,2
	87,1
	98,8

	
	80
	92,9
	87,9
	86,7

	
	100
	106,7
	96,7
	97,1

	
	120
	137,9
	126,3
	138,8


Главным инструментом регулирования физических свойств почвы является способ и глубина его обработки. Рациональный его выбор и применение в конкретных почвенно-климатических условиях с учетом биологических особенностей культуры является предпосылкой создания оптимальных условий роста и развития растений и формирования высокого и качественного урожая. На основе полученных в опыте данных отвальная обработка почвы обеспечила самые лучшие условия для роста и развития корневой и вегетативных частей и стала одним из определяющих факторов формирования высокого урожая кукурузы. Это способствовало формированию самых высоких показателей окупаемости за годы исследований 80,0-300,0 кг, что в сравнении с безотвальной обработкой было на 3,3% больше.

При выполнении отвальной обработки почвы окупаемость удобрений по другими исследуемыми показателями, также была большей в сравнении с безотвальной. Внесения минеральных удобрений в дозе N60P60 дали возможность получить самую высокую окупаемость 1 кг д.в. удобрений урожаем зерна 165,0-300,0 кг. Увеличение вдвое нормы питательных веществ, напротив, уменьшило окупаемость в 2,1 раза и составило 80,0-147,9 кг. Сходные изменения были при безотвальной обработки почвы. При внесении N60P60 окупаемость 1 кг д.в. удобрений была меньшей в сравнении с отвальной на 1,4%, а N120P120 – на 7,6%.

Формирование оптимальной площади питания, которая отвечает требованиям культуры, обеспечило самые лучшие условия окупаемости внесенных удобрений. На вариантах опыта, где выполняли безотвальную обработку и формировали на гектаре 60 тыс. растений окупаемость 1 кг д.в. удобрений составляла в среднем 124,9 кг и была на 3,1% меньшей в сравнении с аналогичными вариантами при отвальной обработке. Увеличение густоты стояния растений до 80 тис./га при безотвальной обработки увеличило окупаемость на 29,6% в сравнении с густотой 60 тис./га, а до 100 и 120 тис./га – на 54,4%. При отвальной обработке почвы изменения окупаемости были почти аналогичны и при густоте стояния растений 80 тис./га составляли 162,3 кг; 100 тис./га – 202,6 кг и 120 тис./га – 200,9 кг.

Выбор методов и количества операций в системе ухода за посевами является решающим элементом технологии выращивания любой культуры. Выполнение на посевах кукурузы механической прополки на вариантах отвальной обработки сформировало окупаемость в среднем 171,0 кг, что в сравнении с безотвальной обработкой было на 0,4% больше. Использование гербицидов вместо механической прополки увеличило окупаемость удобрений на 0,6% при отвальной обработке и уменьшило на 2,5% – при безотвальной. Интегрированная защита растений при различных способах основной обработке почвы существенно повлияла на окупаемость 1 кг д.в. вещества удобрений урожаем зерна кукурузы. При отвальной обработке показатель был самым высоким и превышал механическую и химическую прополки на 4,0 и 3,4% соответственно. На вариантах безотвальной обработки окупаемость была на 1,4% меньше в сравнении с механической и на 1,0% больше – с химической прополкой.

На основании вышеизложенного, самая высокая окупаемость 1 кг д.в. удобрений урожаем зерна кукурузы (300 кг) была при проведении отвальной обработки почвы, внесении удобрений в дозе N60P60, формировании густоты посева растений 100 тыс./га и проведения механических и химических прополок.
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ННЦ «Институт земледелия НААН», пгт. Чабаны, Киевской области

Исследования проводились в левобережной Лесостепи Украины на осушаемых органогенных почвах (пойма р Супой) Панфильськой опытной станции ННЦ "Институт земледелия НААН", Яготинского району Киевской области (полевые опыты проводились совместно з А.А. Тарасенко).

Почва характеризуется такими физико-химическим показателям: мощность торфяного горизонта – 45 – 50 см, почвенный раствор имеет слабощелочную реакцию (рН сол. 7,4 – 7,6), торфяной слой почвы характеризуется высоким уровнем разложения (55 – 60%), за ботаническим составом - осоково-гипново-тростникового происхождения с такими агрохимическим показателям: плотность почвы – 0,490 – 0,520 г/см3, удельная масса – 1,44 – 1,48 г/см3, полная влагоемкость – 115 – 135 %, зольность – 45 %; валовое содержание (%): азота – 1,9, фосфора – 0,4, калия – 0,17, извести – 20. Содержание меди в торфе составляет 2,5 мг на 1 кг почвы, что свидетельствует о недостаточности ее для нормального роста и развития сельскохозяйственных культур [1, 2,].

Изучали эффективность биопрепаратов и микроудобрений на фонах без удобрений и N90Р45К120. С биопрепаратов изучали: регоплант – 5 л/га, радустим – 5 л/га, биолан – 15 л/га, эмистим – 15 л/га, реаком – 3 л/га, гумисол – 3 л/га, плантафол – 2 кг/га, радифарм – 2 кг/га, и микроудобрений: CuSO4 – 2 кг / га, борная кислота – 2 кг / га, марганец сернокислый – 2 кг/га, цинк сернокислый – 2 кг/га, гумат калия – 5 кг/га. Обработку препаратами проводили весной путем опрыскивания травостоев. Площадь опытного участка 60 м2, учетной 15 м2. Повторность трехкратная.

Как показали результаты наблюдений на ГМС Яготин для Панфильськой опытной станции погодные условия вегетационных периодов за 2011-2012 гг. характеризовались несколько повышенными температурами воздуха – 17,0 – 18,3 0С за среднемноголетнего 15,2 0С и недостаточным количеством осадков в начале вегетации – 14 – 29 мм (апрель - май), в июне и июле месяце наблюдали высокую среднесуточную температуру воздуха (20,5 – 21,8 0С против среднемноголетнего 17,6 – 19,7 0С) с избыточным количеством осадков на 39 – 183 мм соответственно.

Засушливым в 2012 году был май, в течение которого температура воздуха составляла 11,5 0С за среднемноголетнего 14,4 0С, а осадков выпало на 31 мм меньше среднемноголетнего 49 мм. В другие периоды вегетации температура воздуха колебалась в пределах среднемноголетних показателей с повышенным количеством атмосферных осадков.

Уровни грунтовых вод за вегетационный период 2011 года находились в апреле - мае на глубине 57 – 71 см, июне-июле – 55 – 99 см и в (августе-сентябре) – 66 – 92 см от поверхности.

В конце вегетации 2012 г. уровни грунтовых вод (август-сентябрь) опускались на глубину 104 – 118 см от поверхности почвы. 

В целом, залегание грунтовых вод на опытном участке было близкое к оптимальным показателям с дополнительным увлажнением в засушливые периоды вегетации, что позволило обеспечить их на уровне 70 – 79 см от поверхности почвы.

Внесение под многолетние травы современных химических и биологических препаратов на торфяных почвах Лесостепи Украины на фоне N90Р45К120 обеспечило наивысшую урожайность. В среднем за 2011 – 2012 гг. за внесение радифарму – 11,15 т/га и биолан – 11, 85 т/га сухой массы, что выше по сравнению с участками без удобрений на 2,90 и 3,75 т/га сухой массы соответственно, а по сравнению с участками без удобрений (контроль) на – 3,10 и 3,80 т/га сухой массы.

Несколько ниже урожайность многолетних трав получили на фоне полного минерального удобрения за внесение цинка сернокислого – 9,00 т / га, эмистима С – 9,55 т/га, радустиму – 9,65 и регопланту – 9,95 т/га сухой массы. Эффективность препаратов, радустим, гумисол, биолан, цинк сернокислый и радифарм, на фоне без внесения макроудобрений, способствовали получению урожайности на уровне 8,00 – 8,55 т/га сухой массы, что выше по сравнению с участками без удобрений (контроль) на – 2,52 – 3,07 т / га, это указывает на эффективность микроэлементов выращивания многолетних трав на осушаемых торфяных почвах, которые требуют дополнительного их внесения.

Наблюдение за продуктивностью многолетних трав по годах показали ее повышения, так в 2012 г. по сравнению с 2011 г. с применением химических препаратов имели прирост урожайности многолетних трав на фоне без удобрений за внесение медного купороса на – 1,0 т/та, борной кислоты на – 0,7, марганца сернокислого на 1,3, цинка сернокислого на 2,0 и гумата калия на – 2,0 т/га сухой массы, внесения препаратов биологического происхождения, радустиму на - 1,4 т/га, биолана на – 0,6, эмистима С на – 1,9 и радифарму на – 2,3 т/га сухой массы. Такую же закономерность, но в несколько высших показателях наблюдали прирост урожайности за внесение этих препаратов на фоне применения макроудобрений (N90Р45К120).

В среднем за исследуемые годы можно отметить, что препараты в виде микроудобрений как химического так и биологического происхождения способствовали прироста урожайности многолетних трав по сравнению с контролем (без удобрений) на 15-20 %.

Таким образом, внесение различных видов микроудобрений и стимуляторов роста на фоне N90Р45К120 обеспечивало прирост урожайности многолетних травосмесей, наибольшие показатели за 2011-2012 гг имели при внесении радифарму – 5,67 т/га, биолану – 6,37 т/га, цинка сернокислого на 2,8 т/га, регопланту на 4,47 т/га, радустима на 4,17 т/га. За внесение других препаратов имели промежуточные прирости урожайности – 0,7 – 1,7 т/га сухой массы. Наблюдали прирост урожайности трав за внесение всех видов микроудобрений и стимуляторов роста на фоне без внесения микроудобрений, который составлял больше на 1,3 – 3,6 т/га против контроля без внесения удобрений – 5,49 т / га сухой массы.

Вывод. Наиболее продуктивными (11,15 – 11,85 т/га сухой массы) травы были за внесение радифарму и биолану на фоне весеннего внесения N90Р45К120, а наименее эффективным - при внесении сернокислого марганца (6,85 т/га) и гумата калия (7,30 т/га) без внесения минеральных удобрений.

ЛИТЕРАТУРА

1.
Рижук, С.М. Агроекологічні особливості високоефективного використання осушуваних торфових ґрунтів Полісся і Лісостепу / С.М. Рижук, І.Т. Слюсар, В.А. Вергунов, – К.: Аграрна наука, 2002. – 137 с.

2.
Слюсар, І.Т. Луківництво з основами насінництва / І.Т. Слюсар, В.А. Вергунов, М.М. Гаврилюк – К.: Аграрна наука, Вип.. 2-1, 2009. – 196 с. 

УДК 631.51:632.51
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Вступление. Современная сельскохозяйственная наука мира движется в направлении уменьшения затрат на производство продукции. В технологии выращивания любой культуры наибольшие затраты происходят при основной обработке почвы. Уменьшить эти расходы можно путем минимализации, однако она, по данным большинства исследователей, сопровождается ухудшением фитосанитарного состояния посевов за счет увеличения их засоренности. Так, в исследованиях А.А. Борина [1] при замене вспашки плоскорезным рыхлением количество сорняков увеличивалось в два раза. Увеличение количества сорняков на 40% по безотвальной обработке почвы относительно вспашки в конце вегетации ячменя отмечает и Т.А. Трофимова [2]. Такие же результаты получили А.С. Салихов и М.Д. Кадыров [3]. Этот вопрос изучался и в наших исследованиях, проводимых в одном из стационарных опытов кафедры общего земледелия Уманского национального университета садоводства, заложенном в 2009 году согласно схеме, представленной в таблице. Размещалась яровая пшеница в пятипольном севообороте после ярового рапса.

Результаты опыта. В 2011 году на контрольном варианте с глубиной вспашки 20–22 см насчитывалось 126 шт./м2 малолетних сорняков, а при уменьшении глубины такой обработки до 15–17 см их количество увеличивалось на 11 шт./м2. Замена обычной вспашки вспашкой с катком на засоренности посевов пшеницы практически не отражалась, при тенденции уменьшения количества сорняков с увеличением глубины зяблевой обработки. Использование плоскореза вместо плуга увеличивало количество сорняков в 1,3–1,4 раза. При этом, следует отметить что, по вспашке количество малолетних и многолетних сорняков увеличивалось при уменьшении глубины обработки, а по плоскорезному рыхлению тенденция была обратная. 

В 2012 году на контрольном варианте насчитывалось 118 шт./м2 малолетних сорняков, что на 68 шт./м2 меньше, чем по плоскорезному рыхлению на такую же глубину. Уменьшение глубины вспашки до    15–17 см увеличивало количество сорняков на 16 шт./м2. Наименьшее число малолетних сорняков было по вспашке с катком на 25–27 см —    82 шт./м2. Увеличение глубины основной обработки с 15–17 до            25–27 см приводило к уменьшению засоренности посевов яровой пшеницы по обычной вспашке на 38; вспашке с катком — 46; плоскорезному рыхлению — 120 шт./м2. В среднем, замена вспашки и вспашки с катком плоскорезной обработкой увеличивало количество малолетних сорняков на 55–65 шт./м2. Наибольшая засоренность наблюдалась на безотвальной обработке на 15–17 см — 224 шт./м2. Количество многолетних сорняков на вариантах обычной вспашки и вспашки с катком увеличивалось с 1 до 4 и 3 шт./м2 соответственно при уменьшении глубины основной обработки почвы. Вместе с тем, при плоскорезном рыхлении на 15–17 см их количество составляло 2 шт./м2, а при увеличении глубины обработки до 25–27 см — возрастало в два раза.

Таблица. Засоренность посевов яровой пшеницы  в зависимости от разной 
глубины основной обработки
	Прием
 обработки
	Глубина обработки, см
	Количество сорняков, шт./м2

	
	
	2011 год
	2012 год
	Среднее

	
	
	мало-летних
	много-летних
	мало-летних
	много-летних
	мало-летних
	много-летних

	Вспашка
	15–17
	137
	3
	134
	4
	136
	4

	
	20–22 (к)
	126
	1
	118
	3
	122
	2

	
	25–27
	124
	1
	96
	1
	110
	1

	
	Среднее
	129
	2
	116
	3
	123
	2

	Вспашка с катком
	15–17
	133
	2
	128
	3
	131
	3

	
	20–22
	127
	1
	107
	1
	117
	1

	
	25–27
	122
	0
	82
	1
	102
	1

	
	Среднее
	127
	1
	106
	2
	117
	1

	Плоско-

резное 
рыхление
	15–17
	164
	3
	224
	2
	194
	3

	
	20–22
	169
	3
	186
	3
	178
	3

	
	25–27
	182
	4
	104
	4
	143
	4

	
	Среднее
	172
	3
	171
	3
	172
	3


В среднем за два года, засоренность посевов яровой пшеницы  увеличивается при уменьшении глубины обработки и при замене вспашки плоскорезным рыхлением. Наименьшая засоренность малолетними сорняками отмечена по вспашке с катком на 25–27 см — 102 шт./м2, а при уменьшении глубины обработки до 15–17 см она увеличивалась на 28%. Почти на столько же (24%) возрастала засоренность посевов малолетними сорняками и при уменьшении глубины обычной вспашки. Наибольшее количество малолетних сорняков наблюдалось по безотвальной обработке на 15–17 см — 194 шт./м2. Количество многолетних сорняков с уменьшением глубины отвальной обработки почвы с 25–27 до 15–17 см увеличивалось в три–четыре раза, а при уменьшении глубины плоскорезной  обработки — уменьшалось на 33%.

Выводы. Уменьшение глубины основной обработки почвы с 25–27 до 15–17 см увеличивает засоренность посевов пшеницы яровой на            29–50 шт./м2 как за счет малолетних, так и многолетних сорняков. При замене вспашки плоскорезным рыхлением засоренность, в среднем, увеличивается на 50–57 шт./м2. 
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Белоцерковская опытно-селекционная станция Института биоэнергетических
 культур и сахарной свеклы НААН Украины

Одна из главных задач в селекции вики яровой, создание сорта, с высокой кормовой и семенной продуктивностью. В решении этой проблемы, существенную пользу приносит изучение признаков (элементов структуры), которые формируют урожай, их изменчивость и наследование.

При подборе родительских форм вики яровой подбираются образцы с высокими показателями продуктивности с использованием различных методов и схем. Проводят скрещивания образцов с различной изменчивостью признака [4], или применяют эколого-географический метод, при котором хотя бы один из образцов, должен быть адаптированной к условиям произрастания или иметь в своей родословной адаптированные генотипы [2,5,6]. Но частота появления трансгрессивных форм в гибридной популяции в большей степени определяется генотипом исходных форм, а не схемой скрещивания [5].

Объединить в одном генотипе высокую продуктивность и адаптивность бывает очень трудно. Но характер их наследования, в зависимости от генотипа родительских форм, можно изучить, используя реципрокные скрещивания.

Анализ исходных форм и гибридов проводился в 2008-2010 годах. Рассмотрены два элемента кормовой продуктивности: высота растения, ветвистость и пять семенной продуктивности - количество бобов на растении и семян в бобах, масса тысячи семян, вес и количество семян с растения. В качестве материала использованы 6 сортов вики яровой, а также гибриды F2 полученные в результате их гибридизации. 

За прямые приняты комбинации с более адаптированной материнской формой, за обратные с отцовской.

Анализ результатов проводился за методикой Б.А Доспехова [3], а коэффициент наследования определялся за формулой Д. Макмуда и            Х. Крамера [1].

Наследование элементов кормовой продуктивности становило 0,11-0,66 для высоты растений и 0,29-0,80 для ветвистости (табл 1.)
Таблица 1. Наследование элементов кормовой продуктивности гибридами F2
	Скрещивание
	Адаптивность
 родительских 
форм
	Показатели / элементы продуктивности 

	
	
	 коэффициент наследования (Н2)
	Тr*, %

	
	
	высота растений
	ветвистость
	

	Евгена / Белоцерковская 50

	Прямое
	высокая/высокая
	0,31-0,44
	0,64-0,75
	5,7-13,0

	Обратное
	
	0,58-0,62
	0,35-0,46
	6,0-12,1

	Ярослава / Adeza

	Прямое
	высокая/ низкая
	0,11-0,22
	0,65-0,79
	8,0-15,7

	Обратное
	
	0,57-0,66
	0,33-0,55
	7,5-15,2

	Красноградская 2 / Орловская 84

	Прямое
	низкая / низкая
	0,28-0,50
	0,29-0,64
	4,8-6,2

	Обратное
	
	0,43-0,58
	0,42-0,80
	4,2-5,8

	* количество трансгрессивных растений относительно гибридной популяции 



Отмечены реципрокные отличия в наследовании элементов кормовой продуктивности, когда коэффициент наследования высоты растений в прямых скрещиваниях на 14-80% ниже, чем в обратных скрещиваниях. Наследование ветвистости, в двух случаях, наоборот, выше, кроме скрещиваний сортов с низкой адаптацией. Это говорит о взаимосвязи адаптивности с наследованием элементов кормовой продуктивности. Поэтому, повышение показателей некоторых признаков может привести к снижению адаптивности гибридов.

В результате гибридизации разных генетически и экологически сортов, существенных отличий в наследовании нет, но наибольшее количество ценных форм за элементами урожая получено на варианте, где  скрещивались географически отдаленные образцы, если среди них один имеет высокую адаптивность (Ярослава / К-36148).  Гибридизация двух образцов с низкой адаптацией, также может иметь высокую наследуемость некоторых признаков, но растения будут иметь плохую адаптацию и вероятность отбора ценных форм с такой популяции гибридов будет минимальной. 

Наследование элементов семенной продуктивности имело разный характер и зависело от происхождения родительских форм и реципрокной комбинации (табл 2.).

В некоторых элементов семенной продуктивности: вес семян с растения, количество семян в бобах и масса тысячи семян, наследование зависело от адаптивности родительских форм. Коэффициент наследования, за этими признаками, всегда высокий в скрещиваниях образцов с разными потенциалами адаптивности.
Таблица 2. Наследование элементов семенной продуктивности гибридами F2
	Скрещивание
	Адаптивность родительских форм
	Коэффициент наследования (Н2)

	
	
	вес семян с растения
	масса тысячи семян
	семян с растения
	бобов на растении
	семян в бобах

	Евгена / Белоцерковская 50

	Прямое
	высокая/

высокая
	0,27-0,37
	0,26-0,31
	0,66-0,93
	0,70-0,86
	0,17-0,21

	Обратное
	
	0,30-0,48
	0,28-0,33
	0,54-0,86
	0,52-0,61
	0,10-0,14

	Ярослава / Adeza

	Прямое
	высокая / низкая
	0,75-0,89
	0,59-0,68
	0,74-0,91
	0,75-0,81
	0,39-0,42

	Обратное
	
	0,59-0,77
	0,61-0,67
	0,65-0,84
	0,54-0,69
	0,38-0,45

	Красноградская 2 / Орловская 84

	Прямое
	низкая / низкая
	0,39-0,45
	0,41-0,50
	0,02-0,16
	0,01-0,26
	0,18-0,27

	Обратное
	
	0,45-0,84
	0,19-0,25
	0,44-0,75
	0,37-0,55
	0,17-0,32


Все элементы урожая имеют отличия в наследовании, которые зависят от прямых и обратных скрещиваний. Реципрокный эффект не существенный только в наследовании количества семян в бобах, что говорит о слабой взаимосвязи адаптивности с этим признаком. На практике это может быть полезным при отборе ценных генотипов за этим элементом, на который влияние условий произрастания будет минимальным.

При гибридизации вики яровой на продуктивность, лучшими будут комбинации с одним адаптированным образцом в качестве материнской формы. При этом можно повысить наследуемость признаков гибридами и получить из гибридной популяции большее количество, адаптированных ценных форм за элементами кормовой и семенной продуктивности.

ЛИТЕРАТУРА
1. Mahmud I.  Segregation for yield, height and maturity following a soybean crosses. / Mahmud I., Kramer H.H. // Agron. J. –  1951. – V. 43. –  P. 605- 609.
2. Драгавцев В.А. Эколого-генетическая модель организации количественных признаков растений/ В.А. Драгавцев // Сельскохозяйственная биология. – 1995.-№5. - С.20-29

3. Доспехов Б.А. Методика полевого опыта/ Б.А. Доспехов. – М.: Колос, 1979.- 336 с.

4. Зайцева А.И. Селекция вики посевной. / А.И. Зайцева // Научные основы стабилизации производства продукции растениеводства. - Харьков. - 1999.- С.43-44.

5. Кузь В.В. Динаміка доборів в гібридних популяціях гороху / В.В. Кузь // Збірник наукових праць ІЦБ УААН. - К, 2000. - Вип. 2, Т.2. -  С. 215-222.

6. Сидорчук В.И. Сорта яровой вики с высоким адаптивным потенциалом /                            В.И. Сидорчук // Направления и методы совершенствования селекции зерновых и зернобобовых культур: сб. научных трудов. - Киев, 1994. - С. 36-41.
УДК 635:82:631:352
ЭНЕРГОСБЕРЕГАЮЩАЯ ТЕХНОЛОГИЯ
 ВЫРАЩИВАНИЯ ГРИБОВ ШИИТАКЕ
Р.Г. МЕЛЬНИК, кандидат с.-х. наук, Л.А. ЛИТВИН, мл. научный сотрудник

Лаборатория микологии и переработки грибов Института садоводства НААНУ, 
г. Киев, Украина

Мировое производство шиитаке в большей степени сосредоточено в странах Юго-Восточной Азии, где выращивание этого гриба насчитывает не одно столетие. За масштабом производства занимает второе место после шампиньона.  В последнее время культивирование шиитаке начато и в европейской части континента, в первую очередь в странах восточной Европы. По данным Ассоциации «Союз грибопроизводителей Украины», структура производства по видам грибов в Украине распределена следующим образом: 80% от общего объема производства занимают шампиньоны, 15% принадлежит вешенкам, 5% — шиитаке [1].  Плодовое тело этого гриба обладает приятным вкусом и ароматом, а полисахарид лентинан благоприятно действует на иммунную систему и тормозит развитие раковых клеток в организме человека [2]. Плодовые тела гриба содержат 13-18% белка, 6-10% клетчатки, 2-4 % жиров, целый ряд витаминов и микроэлементов [3].

Основной сдерживающей причиной наращивания объемов производства этого гриба в Украине это отсутствие энергосберегающих технологий выращивания. В странах Азии, основная часть выращенных грибов шиитаке  получены экстенсивным способом (в естественных условиях на стволах определённых пород деревьев). В США и странах Европы  распространены интенсивные технологии производства, которые предусматривают стерильные элементы приготовления субстрата с использованием автоклавов  и  выращивания в контролируемых условиях [4]. Это энергозатратные  и трудоёмкие технологии, которые для украинских производителей грибов в большей степени убыточны из-за высокой себестоимости. Учитывая вышеизложенное, усилия лаборатории микологии были направлены на поиски подбора наиболее пригодных компонентов субстратов, разработки оптимальных элементов и режимов полустерильного (метод пастеризации) приготовления субстрата,  а также сокращения времени цикла выращивания шиитаке. Задачами исследований было разработать технологию изготовления субстрата для выращивания гриба шиитаке с использованием в качестве основных материалов дешевых вторичных ресурсов сельскохозяйственного производства и деревообрабатывающей промышленности. Исследовать и определить оптимальные микроклиматические условия для роста,  развития мицелия и плодовых тел шиитаке, а также способы инициации плодоношения шиитаке.

В качестве основных компонентов субстрата использовали как по отдельности, так и в смесях такие материалы: пшеничная солома, сено различных трав, опилки и стружки лиственных пород деревьев. 

Наибольший урожай за годы исследований (20,3% грибов от массы сырого субстрата) получен в 2010 г. на варианте опилки + солома + сено. Для варианта характерна и самая высокая средняя урожайность за годы исследований - 15,8%. Урожайность варианта солома + опилки за пять лет исследований равнялась в среднем 13,1%. Следует отметить положительную роль в повышении урожайности опилок лиственных пород деревьев. Масса карпофора увеличивалась в вариантах с большей долей опилок в составе субстрата. 

Поскольку интенсивность роста мицелия шиитаке гораздо ниже по сравнению с вешенкой или другими дереворазрушающими грибами, то размер блока влияет на колонизацию мицелием субстрата и в конечном итоге на урожайность.

Самая высокая средняя урожайность (14,1%) за 5 лет исследований получена на блоках размером 25Х50 см. При этом продуктивность блока составила в среднем 423 г плодовых тел шиитаке. Следует отметить, что средняя урожайность в 2008 - 2010 гг составила 17,4% или 522 г из блока. В 2009 году на данном варианте зафиксирована самая высокая урожайность за годы исследований, при которой выход грибов составил 537 г из блока. Низкие показатели урожайности (11,3%) зафиксирован на блоках размером 30Х60 см. Блоки наименьших размеров, которые были приняты за контроль уступали по урожайности варианту  25Х50 см. Производительность одного блока при этом в среднем составляла 192 г грибов.

С целью оптимизации микроклиматических условий и технологических приемов выращивания шиитаке нами изучались различные способы инициации плодоношения данного вида гриба.

Исследуемые приемы были направлены на ускорение начала плодоношения и качества плодовых тел за счет обеспечения и содержания оптимального количества влаги в субстрате. Лучше данным требованиям отвечал вариант с замачиванием блоков в емкостях с водой в течение 48 часов. Согласно учета урожайности,  данный прием обеспечил  урожайность грибов  - 13,1% от массы субстрата, что соответствует 393 г из блока за период плодоношения. Длительное замачивание блока в воде позволяет насытить субстрат необходимым количеством влаги для обеспечения плодовых тел водой в течение всего цикла плодоношения.

Стерильная технология изготовления субстрата для шиитаке предполагает наличие высокотехнологичного оборудования и значительных энергозатрат. Поиск режимов термической обработки субстрата на основе пастеризации, которые обеспечат его селективность,  снижая тем самым риски поражения болезнями, что позволит получать стабильные урожаи шиитаке - главная задача данных исследований.

Нами установлено, что субстрат на основе смеси опилок и соломы возможно подвергать качественной термической обработке, используя для этого тоннели пастеризации, предназначенные для изготовления субстрата шампиньонов и вешенки. Главным условием является то, что данные тоннели должны быть оборудованы агрегатами для подачи водяного пара. Субстрат размещают в тоннеле послойно - через каждые 30 - 50 см соломы наносят слой опилок высотой 10 см. Этот способ позволял равномерно осуществить обработку таких различных структурных компонентов как солома и опилки заданными температурами.

Сочетание пастеризации с последующим кондиционированием позволяло кроме уничтожения вредоносной микрофлоры, повышать селективность субстрата благодаря микробиологическим процессам. И в первую очередь накоплению термофильной микрофлоры, которая способствовала более интенсивному росту и эффективному усвоению питательных веществ субстрата мицелием шиитаке. Урожайность варианта (пастеризация в течение 12 часов при t 60 0С + кондиционирования 24 часа при t 50оС) составила за 3 года исследований  17,4%, или 522 г из блока. Самая высокая урожайность - 19,0% от массы субстрата (пастеризация в течение 24 часов  при t 60оС + кондиционирования 48 часов при t 50оС), что составило 570 г из блока. Такой способ оптимальный для нестерильной технологии изготовления субстрата.
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ВЛИЯНИЕ СПОСОБОВ ИСПОЛЬЗОВАНИЯ и удобрения многолетних травостоев на КАЧЕСТВЕННЫЕ
 ПОКАЗАТЕЛИ КОРМА в Лесостепи УКРАИНЫ

О.А. ТАРАСЕНКО, научный сотрудник 

ННЦ «Институт земледелия НААН», Украина

Внедряя современные технологические приемы, удается добиться значительного повышения урожайности луговых угодий, но важно при этом контролировать качество получаемого корма. На содержание качественных компонентов в корме существенно влияют грунтовые условия, состав травостоев, режимы их использования, внесение удобрений, изменение ботанического состава и другие агротехнические мероприятия [1 - 5]. Но качество корма в зависимости от типа травостоя и режима использования изучены недостаточно. 
Исследования проводились в левобережной Лесостепи на осушаемых торфяных почвах Панфильськой опытной станции ННЦ "Институт земледелия НААН" (пойма р. Супой) Яготинского района, Киевской области, Украины.

Опыт заложен на среднемощных (1,3 м), хорошо разложенном (70 – 80%), высокозольном (45 – 54 %) с плотностью почвы 0,35 - 0,40 г/см3, карбонатном осоково-гипновом торфянике, содержание валового : азота - 1,6 - 2,0 %, фосфора - 0,3 - 0,4% и калия - 0,10 - 0,15%, рН водной вытяжки - 7,5 - 7,8.

Площадь посевного участка - 60 м2, учетного - 20 м2, повторение - четырехкратное. Схема опыта предусматривала три вида травосмесей по срокам созревания и сельскохозяйственным назначении: раннеспелые, среднеспелые, позднеспелые. Два способа использования сенокосов: три укосы и сенокосный многоукосный (4-5 укосов). Включал три варианта удобрений (без удобрений, Р45К120, (90Р45К120). Минеральные удобрения в форме суперфосфата и калийной соли вносили весной, а аммиачную селитру - весной и после первого укоса травосмесей. Способы залуженные предусматривают два варианта коренное и поверхностное улучшение.

Погодные условия характеризовались повышенной температурой 24,40С (среднемноголетняя - 19,70С) и неравномерным количеством осадков. Уровни грунтовых вод от поверхности почвы на опытном участке в 2007 - 2010 гг. в среднем за вегетационный период колебались в пределах 93 см от поверхности почвы что обеспечило нормальное развитие растений.

Биохимические исследования показали, что количество протеина в травяных кормах находится в прямой зависимости от норм азотных удобрений. Такая закономерность четко выделяется на раннеспелой и позднеспелой травосмеси независимо от частоты отчуждения травостоя. Больше всего сырого протеина в среднем за четыре года было отмечено на варианте за четырех укосного скашивания и поверхностного улучшения на раннеспелой травосмеси за внесение N90Р45К120 и составило 20,38 %, а самая низкая 16,70 % полученная на среднеспелой травосмеси. Четырех укосное использование имело преимущество по сравнению с трех укосном на 1-3 %. Способы улучшения травостоя на накопление сырого протеина значительного влияния не имели. 

Способ использования травостоя также влияет на накопление клетчатки в корме, так за четыре укосного использования наблюдается тенденция к его повышению на 1,8 - 6,5 % по сравнению с трех укосном. Содержание сырой клетчатки по вариантам использования колеблется в пределах 22,62 - 27,35 %, что соответствует оптимальному содержанию клетчатки в рационе большого рогатого скота. Содержание сырого жира в сухом корме многолетних травосмесей составляет 2,15 - 3,47 %. Наибольшее содержание жира в траве наблюдали на варианте раннеспелой травосмеси за поверхностного улучшения и четырех укосного использования и составил 3,47% от абсолютно сухого вещества. Применение удобрения имели незначительное влияние на содержание его в сене многолетних трав.

На переваримость и питательность корма существенно влияет содержание сырой золы в сухой массе многолетних трав. Количество этого элемента в пределах 8,79 - 10,32% от абсолютно сухого вещества. Коренное улучшение при четырех укосном использовании травостоя способствовало увеличению содержания золы на 0,18 - 2,55% по сравнению с трех укосным. По поверхностному улучшению ее содержание было больше в трех укосном использования на 0,11 -0,67% от четыре укосного. Четкой зависимости от внесения минеральных удобрений не наблюдали. Переваримость сухой массы корма была выше на 0,11 - 9,29% за три укосного использования, как по коренному так и по поверхностному улучшению по сравнению  с четыре укосным. Внесение удобрений способствовало увеличению переваримости корма на всех вариантах удобрения на 1,84 - 10,76% по сравнению с вариантами без применения удобрений.

Таким образом, режимы использования и удобрения влияли на улучшение биохимический состава многолетних трав. В условиях Лесостепи Украины на старопахотных, органогенных, карбонатных почвах высокие показатели качества корма установлено на раннеспелой травосмеси за внесение N90Р45К120. Четырех укосное использования при различных способов улучшения способствовало большему накоплению содержания сырого протеина, белка и жира. Азотные удобрения способствовали доминированию сеяным злакам в травостое, а также улучшению биохимического состава травяного корма.
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Формирование ассимиляционной поверхности у сортов редьки масличной при разных сроках сева на разных фонах удобрения в условиях Лесостепи правобережной Украины 
Т.В. ЦЫЦЮРА, аспирант

Винницкий национальный аграрный университет

Вступление. В своих исследованиях В. Ф. Драбик [1] отмечал, что редька масличная достаточно пластичной культурой по ее реакции на изменение сроков сева. За относительно умеренных темпов нарастания среднесуточных температур и достаточного вологозабезпечення культура способна формировать высокие уровни урожайности при различных сроках сева.

С другой стороны Н. Л. Белик [2], К. Н. Кривицкий [3] обратили внимание на то, что изучение сроков сева редьки масличной является важным элементом оптимизации технологии ее выращивания, поскольку данная с.-х. культура, несмотря на ее высокую кормовую производительность, используется преимущественно в послеуборочном выращивании в составе многокомпонентных кормовых смесей.

Цель наших исследований – установить уровень эффективности использования растениями редьки масличной биоклиматического потенциала зоны выращивания в зависимости от сроков сева и на его основе изучить особенности формирования ассимиляционной поверхности ее сортов.

Материал и методика исследований. Полевые исследования проводили в течение 2010 – 2012 гг на совместном исследовательском поле Винницкого национального аграрного университета и Института кормов и сельского хозяйства Подолья НААН на двух сортах – Журавка и Радуга.

Почвы – серые лесные среднесуглинистые, пахотный слой (0 – 30 см) характеризовался следующими средними показателями, в пределах ротации опытного участка по предшественнику: содержание гумуса - 2,9% (за Тюриным) рН (сол.) – 5,5; легкогидролизованого азота – 8,1 мг/100 г (при Корнфилдом) подвижного фосфора и обменного калия (по Чирикова) в соответствии 18,7 и 9,8 мг на 100 г  почвы.

За годы проведения исследований погодные условия отличались от средних многолетних показателей. 2010 год был наиболее благоприятными для роста и развития растений редьки масличной с суммой осадков за период апрель - сентябрь 449 мм, среднесуточной температурой 17,2 ° С и ГТК – 1,49. Условия 2012 имели выраженную засушливость: сумма осадков за тот же период 272,4 мм, среднесуточная температура 17,7 ° С, ГТК – 0,79. Кроме того, вегетация редьки масличной 2011 – 2012 гг характеризовалась крайне неравномерным распределением осадков с чередованием различных по увлажнению периодов.

Программой исследований предусматривалось изучение 4-х сроков сева с нормой 2 млн. всхожих семян на 1 га: I-й - ранний с началом полевых работ, а каждый последующий с интервалом в 20 календарных дней с таким расчетом, что четвертый срок сева был пожилым и приходился на вторую декаду июня. Каждый из вариантов срока сева размещался по трем вариантам питания: 1-й – без удобрений (контроль), 2-й – N30P30K30 кг д. в., 3-й – N60P60K60 кг д. в. Повторность в опытах четырехразовый. Размещение вариантов систематическое в три яруса. Посевная площадь 30 м2, учетная – 25 м2. Предшественник – кукуруза на зерно. Агротехника в опыте была общепринятой для зоны выращивания.

Наблюдения и учеты проводили в соответствии с общепринятыми методиками [4]. Показатели фотосинтетической продуктивности растений определяли по методике А. А. Ничипоровича [5]. Площадь лиcтковои поверхности растений определяли объемным методом А. С. Образцова [6].

Результаты исследований. Нами установлено, что растения редьки масличной разных сроков сева отличаются различной интенсивностью роста и развития, так как при этом создаются различные световые и температурные условия.

Отмечено, что максимальной площади листьев растения разных сроков достигают в разные фазы их развития, с наибольшими прироcтамы за межфазный период бутонизации – цветения. Минеральные удобрения положительно влияли на данный показатель. Усредненный прирост площади листьев при внесении N60P60K60 составлял от 22,3 до 35,7% для фаз активного роста с максимальным положительным эффектом в межфазный период розетка – стеблевание. Так, для сорта Журавка максимальная площадь листьев в среднем отмечена в фазу бутонизации при втором сроке сева с уровнем удобрения N60P60K60 – 41 тыс. м2/га. В сорта Радуга при первом сроке сева в том же варианте удобрения – 34,5 тыс. м2/га. В 2010 году у сорта Журавка, в условиях нарастания температур и достаточного количества осадков в пределах 136 – 220 мм (в зависимости от срока сева) за период всходы – зеленый стручок, сформировалась максимальная площадь листовой поверхности за весь период исследований – до 55,6 тыс. м2/га в лучшем варианте.

Достаточное количество осадков в течение июня – июля и повышение среднесуточных температур способствовало активному нарастанию площади листьев в условиях 2010 года. Именно поэтому, для этого года исследований характерным была минимальная разница по показателю площади листьев между разными сроками сева от 39,8 тыс. м2/га для четвертого до 50,2 тыс. м2/га для первого. Максимальной площади листьев растения всех сроков достигали в фазу цветения.

В 2011 году погодные условия были неблагоприятными для роста и развития растений первого и для начальных этапов роста растений второго и третьего сроков сева. Снижение температуры в период конца июня – начала июля при одновременном улучшении влагообеспечения этого периода способствовали нарастанию ассимиляционного аппарата растений. Вследствие этого растения достигали максимальной площади листьев в фазу цветения, а максимальное ее значение отмечено в варианте третьего срока сева с внесением N60P60K60 38,3 тыс. м2/га для сорта Журавка и 40,6 тыс. м2/га для сорта Радуга.

Для условий 2012 года по ухудшением гидротермических показателей в период июль – сентябрь, максимальной площади листьев посевы первого и третьего срока сева достигали в фазу бутонизации – 42,2 - 47,5 тыс. м2/га для сорта Журавка и 35,2 – 41, 5 тыс. м2/га для сорта Радуга. Причем, у сорта Журавка высокие показатели площади ассимиляционной поверхности отмечались для второго срока сева 47,5 тыс. м2/га, а в Радуги для первого – 41,5 тыс. м2/га. В последующем, высокие среднесуточные температуры и отсутствие осадков способствовали быстрому отмиранию листьев, в результате чего площадь листьев уменьшилась в фазу цветения на 19 – 38 % в зависимости от варианта.

Следует отметить, что для всех лет исследований минимальная площадь листовой поверхности сформировалась в вариантах четвертого срока сева – 39,8 тыс. м2/га в фазу цветения в благоприятный 2010 год и 16,6 – 18,2 тыс. м2/га, в зависимости от сорта, в неблагоприятный 2012 год. Эти выводы наглядно подтверждаются результатами корреляционного анализа: площадь ассимиляционной поверхности редьки масличной разных сроков сева зависит от суммы осадков за период ее формирования (r = 0,913 – 0,976) и гидротермических условий по ГТК (r = 0,867 – 0,947) и коэффициента увлажнения (r = 0,952 – 0,976).

Как следствие выше приведенных зависимостей, индивидуальная площадь листьев растения по срокам сева была также различной. Максимум ее значение отмечено у сорта Радуга при внесении N60P60K60 – 187,9 см2/растение при первом сроке сева, у сорта Журавка – 221,5 см2/растение при третьем сроке сева. Общий прирост от удобрений составил 10 – 22 см2/растение при внесении N30P30K30 и 17 – 38 см2/растение при внесении N60P60K60. Максимальное положительное действие удобрений отмечено при первом и третьем сроке сева (прирост на фоне N60P60K60 – 17 – 22% к контролю).

Согласно представленных результатов установлено, что различные сроки сева имеют разный ФП посева. Для первого третьего и четвертого срока сева максимальный ФП формируется в межфазный период бутонизации – цветения в зависимости от сорта на уровне 290,5 – 504,2 тыс. м2 за сутки/га в среднем по вариантам удобрения. Для второго срока сева в межфазный период цветения – зеленый стручок – 319,2 – 341,2 тыс. м2 за сутки/га, соответственно. Максимальный ФП посева за межфазный период розетка – зеленый стручок сформировался для обоих сортов при втором сроке сева – 1013,9 – 1202,7 тыс. м2 за сутки/га, а минимальный при четвёртом – 906,5 – 1115,6 тыс. м2 за сутки/га. Минеральные удобрения положительно влияли на формирование ФП посева, обеспечивая прирост к контролю, в зависимости от межфазного период учета, 14 – 27 % в варианте с внесением N30P30K30 и 29,5 – 50,1 % с внесением N60P60K60.

Анализ общей продуктивности фотосинтеза разных сроков сева показал, что она была выше для первого срока сева. Так у сорта Журавка за первого срока сева в среднем по вариантам удобрения индекс производительности составил 4,8 кг/час светового дня, суточное накопление сухого вещества 75,3 кг/га, а выход сухого вещества на 1000 единиц ФП 3,8 кг. Для сорта Радуга, соответственно, 3,8 кг/час, 59,3 кг/га и 3,8 кг. У третьего и четвертого срока сева эти показатели были существенно ниже. Наименьшая продуктивность фотосинтеза отмечена на посевах четвертого срока сева – с индексом производительности 2,3 – 2,5 кг/ч светового дня, суточным накоплением сухого вещества 35,6 – 39,2 кг/сутки и выходом сухого вещества на 1000 единиц ФП – 2,5 – 2,9 кг.

Выводы. Установлено, что в условиях Лесостепи правобережной Украины оптимальные условия формирования ассимиляционного аппарата сортов редьки масличной, обеспечивающих максимальное накопление сухого вещества, складываются при первом и втором сроках сева (календарно: вторая декада апреля - первая декада мая) на фоне N60P60K60.
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Фотосинтетический потенциал льна-долгунца
 в зависимости от системы удобрения 
в короткоротацийних севооборотах

Тишковский В.В., ассистент

Житомирский национальный агроэкологический университет

Основной задачей современной сельскохозяйственной науки является разработка и внедрение технологий выращивания полевых культур, обеспечивающие оптимальный рост и развитие за счет эффективного использования фотосинтетических процессов что позволит получить высококачественный урожай всех сельскохозяйственных культур и льна-долгунца в том числе.

Доказано, что рост и развитие и продуктивность льна-долгунца зависит от активного формирования фотосинтетического потенциала. Оптимальные для фотосинтеза условия освещения растений создаются, если общая поверхность листьев примерно в 3-4 раза превышает площадь грунта и составляет 40-60 тыс. м2 на гектар[1, 2, 4]

Нашими исследованиями доказано, что на светло-сером лесной почве формирования листовой поверхности растений значительно зависит от удобрения (табл.).

Интенсивное увеличение площади листьев происходило в межфазный период, фазы «елочки» до бутонизации, в период быстрого роста растений, они достигали своего максимального размера. Если в фазу «елочки», индекс площади листовой поверхности составлял 0,4-0,7, то в период быстрого роста этот показатель увеличивался до 3,0-4,5 единиц.

На увеличение площади листовой поверхности достаточно существенно влияли удобрения. Внесение соломы, сидератов и минеральных удобрений способствовало увеличению площади листовой поверхности в период быстрого роста, так если на варианте без удобрений индекс листовой поверхности составил 3,0, то на удобренной варианте в 5-ти-польном севообороте увеличивался на 1,5 и в 4-х польном севообороте на 1,0 единицу.

За внесение только минеральных удобрений индекс листовой поверхности повышался почти в 1,5 раза по сравнению с контролем. 

Ощутимый прирост площади листовой поверхности наблюдался при применении зеленого удобрения и побочной продукции, который превышал контрольный вариант до 0,3 единиц.

В начале фазы бутонизации, площадь листовой поверхности несколько уменьшалась по сравнению с периодом быстрого роста - индекс площади был в пределах от 2,8 до 4,0 в 5-ти польном севообороте и соответственно в 4-х польном 2,9-3,9, что связано с отмиранием листьев нижнего яруса в растениях.

За период вегетации наибольшую площадь листовой поверхности растениями сформирована за совместного внесения соломы (с N10 на каждую тонну) и минеральных удобрений с использованием сидератов. 

Таблица. Фотосинтетический потенциал льна-долгунца (2007-2009 гг.)
	Севооборот
	Варианты
	Фазы роста и развития

	
	
	«елочка»
	быстрый рост
	бутонизация
	цветение
	середнее за вегетацию

	5-ти польный
	Контроль
	0,4
	3,0
	2,8
	2,9
	2,3

	
	Солома
	0,5
	3,2
	2,9
	3,1
	2,4

	
	Солома+зеленая масса
	0,5
	3,3
	3,1
	3,2
	2,5

	
	N30P40K60
	0,6
	4,1
	3,6
	3,9
	3,1

	
	Солома+N30P40K60
	0,6
	4,2
	3,7
	4,0
	3,1

	
	Солома+зеленая масса+N30P40K60
	0,7
	4,5
	3,8
	4,1
	3,3

	
	Солома+N10
	0,4
	3,0
	2,8
	2,8
	2,3

	
	Солома+зеленая масса+N10
	0,5
	3,5
	3,1
	3,2
	2,5

	
	Солома+N10+зеленая масса+N30P40K60
	0,7
	4,5
	3,7
	4,0
	3,2

	
	НСР05
	0,05
	0,19
	0,26
	0,3
	0,27

	4-х польный
	Контроль
	3,0
	2,9
	2,7
	2,2
	3,0

	
	Солома
	3,0
	3,0
	2,8
	2,3
	3,0

	
	Солома+зеленая масса
	3,1
	3,1
	2,9
	2,4
	3,1

	
	N30P40K60
	3,6
	3,5
	3,3
	2,7
	3,6

	
	Солома+N30P40K60
	3,7
	3,7
	3,5
	2,9
	3,7

	
	Солома+зеленая масса+N30P40K60
	3,9
	3,8
	3,6
	3,0
	3,9

	
	Солома+N10
	2,9
	3,0
	2,8
	2,3
	2,9

	
	Солома+зеленая масса+N10
	3,2
	3,2
	2,8
	2,4
	3,2

	
	Солома+N10+зеленая масса+N30P40K60
	4,0
	3,8
	3,7
	3,0
	4,0

	
	НСР05
	0,27
	0,08
	0,24
	0,25
	0,3


В фазу цветения индекс площади листовой поверхности составил 3,8 в 4-х польном севооборотах и 4,1 в 5-ти-польном севообороте.

Применение побочной продукции предшественника и сидератов как отдельно, так и вместе с минеральными удобрениями способствует развитию ассимиляционного аппарата льна-долгунца и увеличивает накопление органической массы и повышает производительность льна-долгунца.
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ХАРАКТЕРИСТИКА СОРТОВ озимой мягкой пшеницы ННЦ «ИНСТИТУТ ЗЕМЛЕДЕЛИЯ НААН» по КОМПЛЕКСу ХОЗЯЙСТВЕННО-биологических ПРИЗНАКОВ

Е.В. Заика, аспирант
Национальный Научный Центр «Институт земледелия НААН»

п.г.т. Чабаны, Украина 

За посевными площадями и валовым сбором зерна в Украине озимая пшеница – наиболее распространенная культура, которая составляет почти половину урожая зерновых [1]. На протяжении многих десятилетий ННЦ «Институт земледелия НААН» проводил большую научно-исследовательскую работу по созданию исходного материала, с целью получения на его основе высокопродуктивных сортов озимой пшеницы. Основные направления селекции: высокая продуктивность, устойчивость к болезням и вредителям [2].  Первым этапом селекционной роботы всегда была оценка исходного материала.

Целью роботы являлась оценка сортов Института земледелия за комплексом хозяйственно-биологических признаков. Исследовались сорта: Полесская-90, Ольжана, Краевид, Артемида, Бенефис, Копыливчанка, Столичная, Аналог. Сорта Эпилог, Ольжана и ИЗ15-12 (Иродона) находятся в Государственном сортоиспытании. Стандартом был взят сорт Перлына Лисостепу (стандарт для зоны Лесостепи). Исследования проводились у 2010-2012 годах на базе отдела селекции и семеноводства зерновых ННЦ «Институт земледелия НААН Украины» в с. Копилов, Макаровского района (2010), Киевской области и пгт. Чабаны, Киево-Святошинского района Киевской области (2011-2012). Грунты дерново-подзолистые и светло-серые лесные. 

Оценка высоты, устойчивости к полеганию, длины вегетации, зимостойкости сортов  проводилась во время вегетации в питомнике контрольного сортоиспытания (площадь делянки 10 м2, четырехкратная повторность). Урожайность оценивалась во время уборки. Методика полевых и лабораторных опытов общепринятая [3]. Осмотры и учеты проводились согласно методике Государственного сортоиспытания сельскохозяйственных культур Украины (2009). Учет болезней проводился за методикой стран-членов СЕВ [4]. Показатели качества зерна определялись  с помощью инфракрасного анализатора Infratec 1241 (FOSS, Швеция).
Таблица. Короткая хозяйственно-биологическая характеристика сортов озимой пшеницы селекции ННЦ «Институт земледелия НААН» по результатам
 контрольного сортоиспытания, 2010 – 2012 г.
	Название сорта
	Урожайность, т/га
	Длина вегет. периода, дней
	Высота растений, см
	Устойчивость к полеганию, баллы
	Зимостойкость, %
	Бурая ржавчина, балы
	Мучнистая роса, балы
	Протеин, %
	Крахмал, %
	Клейковина, %
	Число Зелени

	Перлына Лисостепу, St

	6,1
	274
	90
	8,7
	88
	7
	8
	2,2
	7,5
	19,6
	6,9

	Копыливчанка
	5,3
	276
	82
	8,5
	91
	7
	7
	3,7
	6,7
	23,9
	6,6

	Краевыд
	6,9
	276
	90
	8,8
	92
	8
	6
	3,9
	4,2
	23,8
	4,8

	Бенефис
	5,2
	275
	94
	8,1
	90
	7
	7
	2,7
	8,5
	22,0
	2,4

	Эпилог
	5,9
	275
	115
	7,0
	88
	7
	7
	3,3
	8,4
	22,2
	6,7

	Ольжана
	5,1
	274
	96
	8,2
	93
	8
	7
	4,0
	7,4
	25,8
	8,0

	Столичная
	5,3
	275
	94
	8,7
	90
	7
	7
	4,3
	5,9
	26,0
	6,7

	Полесская-90
	5,6
	275
	94
	8,2
	93
	6
	7
	4,6
	6,4
	27,6
	3,6

	Артемида
	5,5
	276
	98
	7,9
	91
	8
	7
	1,6
	7,9
	19,9
	3,3

	Аналог
	5,0
	268
	78
	8,9
	86
	7
	7
	4,5
	8,6
	24,1
	7,4

	ИЗ15-12
	6,7
	278
	85
	8,1
	95
	7
	7
	2,3
	5,2
	23,2
	5,4


Урожайность всех сортов была в диапазоне 4,1-6,9 т/га, хотя их потенциальная урожайность находится на уровне 10 т/га (табл.1). Это можно объяснить неблагоприятными условиями в период вегетации.  Наивысшие показатели в сравнении со стандартом имели новый сорт Краевыд – 6,9 т/га и  ИЗ15-12 (Иродона)  – 6,7 т/га, что превзошли стандарт на 0,8 и 0,5 т/га соответственно. По длине вегетационного периода исследуемые сорта пшеницы мало различаются и относятся к группе среднеспелых сортов, кроме Аналога, который является ранним. Исследуемые сорта по результатам 2010-2012 годов относятся или близки к группе полукарликов, поскольку их высота варьирует в пределах от 78 до 98 см. Высокая устойчивость к полеганию сортов обусловлена как небольшой длиной соломины, так и ее прочностью. Сорт Эпилог имеет склонность к полеганию, что объяснимо длиной соломины (115 см). Наивысшая устойчивость к полеганию у сортов Аналог, Краевид и Столичная. Зимостойкость варьирует в пределах 88-93% выживших растений. Наиболее устойчивыми к бурой листовой ржавчине оказались сорта Краевид, Артемида и Ольжана, а сорт Полесская-90 – наиболее восприимчивым. К мучнистой росе все сорта слабоустойчивы. Сорт Краевыд можно рекомендовать как источник устойчивости к бурой листовой ржавчине.
Сорта владеют средними хлебопекарными качествами и высоким содержанием крахмала.  Наивысшие хлебопекарные показатели имеют сорта Полесская-90 (14,6 % белку, 27,6% клейковины, число Зелени - 63,6) , Столичная (14,3% и 26,0%, 56,7 соответственно) и  Аналог (14,5%, 23,2%, 35,4). Эти результаты подтверждаются наличием в геномах сортов Института Земледелия аллелей высокомолекулярных глютенинов, что определяют низкое хлебопекарное качество зерна [5] и результаты лабораторной выпечки хлеба. 

Из полученных данных можно сделать выводы, что сорта Института Земледелия владеют высоким потенциалом продуктивности и при благоприятных условиях выращивания могут сформировать высокий и стабильный урожай зерна. 
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ОСОБЕННОСТИ АДАПТАЦИИ РАСТЕНИЙ ЛЮЦЕРНЫ 
В УСЛОВИЯХ ПРЕДБАЙКАЛЬЯ

И.Н. АБРАМОВА, к.б.н., И.Э. ИЛЛИ, д.б.н.

Иркутская государственная сельскохозяйственная академия, г. Иркутск, Россия

Резервом увеличения производства кормов и растительного белка при минимальных дополнительных вложениях средств интенсификации является выращивание многолетних кормовых трав. Многолетние травы являются не только ценным кормом в животноводстве, но и служат мощным агротехническим средством в земледелии для улучшения почвенного плодородия и повышения урожаев всех сельскохозяйственных культур. Среди большого множества возделываемых культур люцерна занимает  ведущее место среди многолетних бобовых трав. Высокая урожайность, широкая экологическая пластичность, продуктивное долголетие, уникальная зимостойкость и засухоустойчивость растений люцерны позволяют возделывать ее во всех  земледельческих зонах страны. 

Известно [1], что в период сезонного роста и развития растений полевых культур в основных земледельческих зонах Предбайкалья сумма физиологически активных температур составляет 1450-1750(. Для оптимального роста и развития растениям люцерны необходима сумма физиологически активных температур 800-850(, а для получения семян – 900-1300( [2, 3]. Отсюда следует, что в Предбайкалье температурный режим не является фактором, ограничивающим рост и развитие растений люцерны. Между тем, в этом регионе календарное распределение количества осадков в сезонный период роста и развития растений характерно тем, что в первой половине его возникает ярко выраженный дефицит почвенной влаги, а во второй период создается избыток почвенной влаги [1].

Фотосинтетический аппарат у растений в эволюционном плане наиболее совершенный по сравнению с другими фотосинтезирующими организмами. Ключевая роль в работе фотосинтетического аппарата отведена пигментам. поэтому, можно предположить, что особенность накопления их у растений позволяет с большой долей вероятности судить об активности работы аппарата фотосинтеза как одного из ключевых показателей адаптации растений к среде обитания, как у местных, так и у интродуцированных сортов. Процесс фотосинтеза практически всегда может обеспечить продукционный процесс растений, связанный с ростом и развитием последних.

В этой связи для оценки адаптации растений были определены показатели, отражающие активность фотосинтеза у растений люцерны.

О продуктивности растений люцерны судили по суммарному количеству пигментов (хл а + хл б), а также по количеству листостебельной массы. Суммарное количество пигментов на изучаемых растениях определяли спектрофотометрическим методом путем экстрагирования пигментов ацетоном. Продуктивность растений люцерны определяли путем взвешивания растений на весах.

На основе этих показателей по результатам исследований, все сорта люцерны условно можно разделить на 2 группы: 

1. - сорта с высоким фотосинтетическим потенциалом и высокой продуктивной массой; 

2. - сорта с высоким фотосинтетическим потенциалом и низкой продуктивной массой.

Выяснилось, что пигментный комплекс у изученных сортов по-разному реагирует на степень проявления адаптации растений люцерны в условиях Предбайкалья.

Оказалось, что у растений люцерны сезонная динамика суммарного накопления хлорофиллов характеризовалась тем, что в процессе роста и развития растений содержание их в листьях постепенно увеличивалось и достигало максимума в фазе половой зрелости растений (бутонизации). В первой группе в количественном отношении суммарное содержание пигментов насчитывалось от 236,3 до 201,0 мг, во второй группе данные показатели составляли 226,5 – 180,7мг.

Показатели накопления содержания листостебельной массы также достигали своего максимума в этой же фазе развития, и составляли от 367,0 до 313,0 мг и от 296,0 до 244,0 соответственно. Дальнейшее развитие растений наблюдалось в убывающем порядке, по всем сортам.

По этим критериям сорта распределялись следующим образом. В первую группу вошли сорта Джуна, Югославская местная, Токмакская и Нижне-Илимская; во вторую группу отнесены сорта Казеру, Таежная, Краснодарская ранняя и Шортандинская. Таким образом самыми перспективными по этим показателям оказались Джуна, Югославская местная.

Наблюдаемое у ряда сортов отсутствие высокой физиологической связи между активностью фотосинтеза и накоплением зеленой массы вероятнее всего нельзя рассматривать как показатель снижения адаптивных свойств у этих растений. Возможно, что биоэнергетика у них была направлена на другие каналы адаптации к условиям среды. В частности на почкообразующий потенциал, на семенную продуктивность и другие физиологические процессы, обеспечивающие жизнеспособность растений в условиях Предбайкалья.

Эти данные представляют существенный интерес в практике растениеводства и селекции. По этой причине интенсивно ведется поиск перспективных сортов, выведенных за пределами Предбайкалья.
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АГРОЭКОНОМИЧЕСКАЯ ЭФФЕКТИВНОСТЬ
ВОЗДЕЛЫВАНИЯ ЛЬНА МАСЛИЧНОГО ПРИ РАЗЛИЧНЫХ УРОВНЯХ АЗОТНОГО ПИТАНИЯ И НОРМАХ
ВЫСЕВА СЕМЯН

Д.А.БЕЛОВ, кандидат с.-х. наук, П.А. ЕВСЕЕВ, кандидат с.-х. наук, доцент

РУП «Институт льна НАН Беларуси», д. Устье, 

Витебская область, Оршанский район, Республика Беларусь

Лен масличный - культура многостороннего использования, посевные площади которой в мире занимают более 3 млн. гектар, что в общей структуре мировых посевов льна составляет около 84% [1].Ценность данной культуры обусловлена высокимсодержанием (до 50-52%) высококачественного масла, которое находит широкое применение в ряде отраслей промышленности[2, 3].

Для Республики Беларусь это «новая» масличная культура посевные площади которой в 2012 году составили порядка 620 га. В дальнейшем предполагается расширение посевных площадей льна масличного, в связи, с чем несомненный научный и практический интерес представляют исследования, направленные на разработку эффективных агротехническихприемов возделывания этой важной сельскохозяйственной культуры.

Методы и место проведения исследований.Исследования проводили путем постановки полевых опытов, фенологических наблюдений и лабораторных анализов согласно методик, общепринятых в НИУ, работающих по агротехнике возделывания льна. Исследования проводились в 2008-2012 гг. на опытном поле РУП «Институт льна» на дерново-подзолистой среднесуглинистой почве, развивающейся на среднем лессовидном суглинке, подстилаемом ближе 1 метра моренным суглинком, содержащей 160-210 мг/кг подвижных фосфатов,
140-180 мг/кг обменного калия, 1,71-1,93% гумуса ирНКСl 5,3-5,6. Предшественник льна – ячмень. Объектом исследований являлся сорт льна масличного – Брестский.

Результаты и их обсуждение.При возделывании льна масличного без внесения азотного удобрения с увеличением густоты стеблестоя с 503 до788 шт./м2 в среднем за 2008-2012 гг. урожайность семян увеличивалась с 8,7 до9,4 ц/га. Аналогичная закономерность наблюдалась и при невысокой дозе азота N30(таблица 1).

Наибольшая урожайность семян льна масличного (14,9 ц/га) получена при внесении азотного удобрения в дозе 60 кг/га д.в. (на фоне P60K90) и норме высева 6 млн. всхожих семян/га, при которой густота стеблестоя к уборке составила 503 шт./м2. Увеличение нормы высева всхожих семян с 6 до 10 млн. шт./га при N60. приводило к снижению урожайности семян на 1,3 ц/га. Вариант с нормой высева 6 млн. всхожих семян/га на фоне внесения азотного удобрения в дозе 60 кг га д.в. следует считать оптимальным для льна масличного.

Таблица 1. Влияние доз азотного удобрения и норм высева семян на урожайность семян льна масличного, 2008-2012 гг.

	Удобрение (фактор А)
	Урожайность семян, ц/га
	Среднее по фактору А

	
	Норма высева всхожих семян (фактор Б)
	

	
	6млн. шт./га

(503 раст./м2)
	8млн. шт./га

(638раст./м2)
	10млн. шт./га

(788раст./м2)
	

	N0P60K90
	8,7
	9,1
	9,4
	9,1

	N30P60K90
	12,6
	13,0
	13,2
	12,9

	N60P60K90
	14,9
	14,2
	13,6
	14,2

	N90P60K90
	13,0
	13,2
	12,9
	13,0

	Среднее по фактору Б
	12,3
	12,4
	12,3
	×

	НСР05 по фактору А–0,49; по фактору Б –0,43; по частным средним – 0,85


На среднессуглинистойсреднеокультуренной почве при возделывании льна масличного после зернового предшественника азотное удобрение в дозе N30повышало урожайность семян в среднем на 3,8 ц/гa. Более высокая доза азота N60 обеспечивала достоверную прибавку урожайности семян по сравнению с N30 при посеве с нормой 6-8 млн. всхожих семян/га.

Дальнейшее увеличение дозы азотного удобрения до 90 кг га д.в. было излишним,вызывало полегание льна и снижение урожайности семян. При избыточном азотном питании усваиваемый растениям азот в большей степени расходовался на увеличение вегетативной массы, способствуя росту урожайности соломы в ущерб урожайности семян.

Расчет экономической эффективности показывает, что возделывание льна масличного без внесения азотного удобрения экономически не целесообразно, т.к. приносит убытки производству в размере 84,0-94,3 долл. США/га с каждого гектара посева (таблица 2).

Отрицательный уровень рентабельности (3,9-6,5% со знаком минус) получен так же во всех вариантах с дозой азотного удобрения 90 кг/га д.в. 

Наибольшая прибыль 63,8 долл. США/га и уровень рентабельности 10,5% достигнуты в варианте с дозой азотного удобрения N60 на фоне внесения Р60К90 при посеве льна масличного с нормой высева 6 млн. всхожих семян/га. Увеличение нормы высева всхожих семян свыше 6 млн. шт./га и дозы азота свыше N60 снижают получение прибыли и рентабельности производства.
Таблица 2. Экономическая эффективность возделывания льнамасличного 
при различных дозах азотного удобрения и нормах высева семян

	Удобрение
	Урожайность семян, ц/га
	Стоимость полученной урожайности семян, долл. США/га
	Затраты на выращивание и доработку полученной урожайности семян, долл. США/га
	Прибыль, долл. США/га
	Рентабельность, %

	Норма высева 6 млн. всхожих семян/га

	N0P60K90
	8,7
	391,5
	485,8
	-94,3
	-19,4

	N30P60K90
	12,6
	567,0
	556,5
	10,5
	1,9

	N60P60K90
	14,9
	670,5
	606,7
	63,8
	10,5

	N90P60K90
	13,0
	585,0
	609,0
	-24,0
	-3,9

	Норма высева 8 млн. всхожих семян/га

	N0P60K90
	9,1
	409,5
	496,7
	-87,2
	-17,6

	N30P60K90
	13,0
	585,0
	568,7
	16,3
	2,9

	N60P60K90
	14,2
	639,0
	606,5
	32,5
	5,4

	N90P60K90
	13,2
	594,0
	618,5
	-24,5
	-4,0

	Норма высева 10 млн. всхожих семян/га

	N0P60K90
	9,4
	423,0
	507,0
	-84,0
	-16,6

	N30P60K90
	13,2
	594,0
	576,8
	17,2
	3,0

	N60P60K90
	13,6
	612,0
	605,3
	6,7
	1,1

	N90P60K90
	12,9
	580,5
	620,8
	-40,3
	-6,5


Примечание: стоимость 1 тонны семян льна масличного 450 долларов США.

Заключение.Полученные данные дают основание сделать вывод, что при возделывании льна масличного на дерново-подзолистой среднесуглинистой среднеокультуренной почве после зернового предшественника оптимальная доза азота N60 (на фоне P60K90) и оптимальная норма высева семян льна составляет 6 млн. всхожих семян/га, при которой формируется 503 растений/м2. При этом урожайность семян льна масличного достигает 14,9 ц/га, а рентабельность возделывания культуры составляет 10,5%.
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В современных условиях мирового рынка зерна Украина по производству ячменя ярового может занять ведущее место, но на пути стоит нестабильная урожайность. Ее низкий уровень обусловлен комплексом метеорологических, агротехнологических и агробиологических факторов [1]. Эти условия требуют внедрения в производство сортов с высоким генетическим потенциалом урожайности в условиях засухи и новых элементов технологии. Важное значение имеют засухоустойчивые степные сорта, отличающиеся способностью раньше созревать и создавать урожай в основном за счет осадков накопленных в почве к началу вегетации. Значительный интерес для пищевой промышленности представляют сорта ячменя ярового, которые относятся к голозерному типу. Уникальность голозерного ячменя заключается в повышенном содержании белка и незаменимых аминокислот в зерне, стекловидности, высокой натуре зерна и других биохимических и технологических показателях, которые повышают его пищевую ценность. Однако, технология данных сортов, которые более требовательны к условиям выращивания в сравнении с обычными пленчатыми не изучена, поэтому их внедрение в производство не гарантирует стабильного получения зерна. 

Составной частью интенсификация производства является разработка методов стабилизации адаптивных реакций растений благодаря использованию физиологически активных веществ синтетического и природного происхождения [2]. К ним относятся биологические препараты, регуляторы роста и микроэлементы.

Микробиологические препараты обладают комплексом агрономически полезных свойств: азотфиксация, фосфатмобилизация, рост стимуляция, антагонизм к фитопатогенов. По инокуляции семян ячменя микробиологическими препаратами возрастает поглощающая поверхность корней, улучшается минеральное питание растений, повышается урожайность культуры на 10-34% [3] и качество продукции, а также позволяет уменьшить дозы внесения минеральных удобрений и средств защиты растений.

В спектре физиологического действия регуляторов роста проявляется четко выраженный антистрессовый эффект, что положительно влияет на устойчивость и продуктивность культурных растений на 10-15% [4]. К числу основных требований, предъявляемых таким средствам защиты растений, относятся низкие нормы расхода, быстрая утилизация в естественных условиях, неспособность аккумулироваться в почве и пищевых продуктах [5].

Применение микроэлементов способствует интенсивному использованию энергии, воды и макроэлементов из почвы растениями, что повышает их иммунитет, устойчивость к поражению болезнями, предотвращает физиологической депрессии, а также они участвуют во многих физиологических и биохимических процессах [6].

Таким образом, в условиях неустойчивого увлажнения северной Степи Украины необходимо ввести такие элементы технологии, которые позволят более широко использовать потенциальные возможности данной культуры.

Целью работы было определить влияние регуляторов роста, микроудобрения и биопрепаратов на продуктивность пленочного и голозерного ячменя ярового в условиях северной Степи Украины. Полевые опыты проводили в Кировоградской государственной сельскохозяйственной опытной станции ИСГСЗ НААН. Почва опытных участков – чернозем обыкновенный среднегумусных глубокий тяжелосуглинистый. Использовали сорта пленочного ячменя ярового Статок и голозерного – Гатунок. Для инокуляции семян применяли биопрепараты Диазофит (200 мл на 1 га норму высева), Полимиксобактерин (150 мл 1 га норму высева) и Микрогумин (200 г на 1 га норму высева), регуляторы роста - Агростимулин, Биолан и Биосил (10 мл/т и 10 мл/га) и микроудобрение Реаком (4 л/т и 4 л/га). Опыт закладывался методом блоков, размещение вариантов систематическое. Повторность четырехкратная. Предшественник – соя. Технология выращивания кроме вопросов, поставленных на изучение общепринятая для зоны.

Погодные условия, которые складывались в период вегетации ячменя ярового, имели неоднозначное влияние на рост и развитие растений. Наблюдалась высокая температура, недостаток осадков, ГТК в критические периоды развития культуры снижался до 0,4.

При выращивании голозерного и пленочного ячменя ярового использование регуляторов роста для обработки семян способствовало повышению продуктивности растений на 0,16-0,31 т/га (4,9-9,5%) и 0,17-0,69 т/га (4,4-17,9%), при опрыскивании посевов – 0,14-0,21 т/га (4,3-6,5%) и 0,25-0,47 т/га (6,5-12,2%). Обработка семян голозерного ячменя микроудобрения Реаком обеспечивала прирост урожайности 0,12 т/га или 3,7%, а опрыскивание посевов – 0,17 т/га или 5,2%; пленочного – 0,16 т/га (4,2%) и 0,56 т/га (14,6%) соответственно. На контроле она была 3,84 и 3,25 т/га. Предпосевная инокуляция семян биопрепаратами способствовала повышению урожайности от 0,16 до 0,38 т/га (4,2-9,9%) пленочного ячменя и от 0,09 до 0,28 т/га (2,7-8,6%) –   голозерного.

Высшая урожайность 4,59 и 3,80 т/га при выращивании пленочного и голозерного ячменя ярового за годы исследований получили за предпосевной обработки семян фосформобилизующим препаратом Полимиксобактерин в сочетании с микроудобрением Реаком. Прирост к контролю (3,84 и 3,25 т/га) составил 0,75 и 0,55 т/га или 19,5 и 16,9% по сортам соответственно.

Использование биологических препаратов, регуляторов роста и микроудобрения при незначительных дополнительных производственных затратах позволило повысить экономическую эффективность выращивания ярового ячменя. При выращивании пленочного и голозерного ячменя ярового высшая условно-чистая прибыль получена при сочетании для обработки семян биопрепарата Полимиксобактерин и микроудобрения Реаком (4 л/т) и он составил 5066 и 4317 грн/т, рентабельность при этом составляла 147,9 и 124,3 % соответственно.

ЛИТЕРАТУРА

1. Городній М. М. Агрохімія: підручник / М. М. Городній, С. І. Мельник, А. С.  Малиновський [та ін.]. – К.: ТОВ “ Алефа”, 2003. – 778 с.

2. Євтушенко В. Економічні аспекти виробництва екологічно чистої продукції / В. Євтушенко. – Натураліум, 1995. – №4. – С. 2–4.

3. Щербатий О. А. Роль мікробіологічних препаратів у підвищенні продуктивності ячменю / О. А.  Щербатий // Агрохімія і ґрунтознавство. – Х., 2003. – Вип. 64. – С. 118–120.

4. Рижук С. Вітаміни для рослин / С. Рижук // Урядовий кур’єр. – 2000. – № 63. – С. 20–21.

5. Таран Н. Ю. Регулятори росту у формуванні адаптивних реакцій рослин до посухи / [Н. Ю. Таран,  Н. Б. Свєтлова, О. А. Оканенко, А. О. Мелешко, М. М. Мусієнко  и др.] // Вісник аграрної науки. – 2004. – № 8. – С. 29–31.

6. Губина Е. Система удобрений – значение микроелементов в индивидуальном подходе к полю / Е. Губина // Зерно. – 2006. – № 5. – С. 60–63.
УДК 633.854.78
ВЛИЯНИЕ КРУПНОСТИ И ДРУГИХ ПАРАМЕТРОВ СЕМЯН 
RF - ЛИНИЙ ПОДСОЛНЕЧНИКА НА ИХ ОСЫПАЕМОСТЬ В ФАЗЕ ТЕХНИЧЕСКОЙ СПЕЛОСТИ

Б.Н. БОЧКАРЁВ, младший научный сотрудник

Россия, г. Краснодар

Введение. Подсолнечник в России традиционно является основной масличной культурой. Доля подсолнечного масла в общем объеме производства растительных жиров в стране достигает 74-80%.В России в последние годы подсолнечник занимал 6,5-7,5 миллионов гектаров.

В настоящее время в странах с развитой экономикой производство подсолнечника базируется исключительно на возделывании гетерозисных гибридов. Обоснованность этого направления подтверждена работами многих отечественных и зарубежных ученых.

В отличие от сортов - популяций, которые 30-40 лет назад составляли основу посевов подсолнечника, гибриды подсолнечника обладают более высоким потенциалом урожайности, дружно цветут и созревают, выровнены по высоте растений, наклону корзинки и другим морфологическим признакам. Это позволяет свести к минимуму потери урожая при комбайновой уборке, получить однородный по влажности ворох и выработать в последующем из него высококачественное пищевое растительное масло. Поэтому гибриды занимают лидирующие позиции во многих странах мира. 

В последние годы в связи с открытостью границ доля площадей в Российской Федерации занимаемых отечественными сортами и гибридами подсолнечника сокращается, уступая в конкурентной борьбе иностранным гибридам. 

Важным резервом дальнейшего увеличения валового сбора семян подсолнечника может быть предотвращение потерь при уборке. Общие потери семян могут достигать 2 – 3 ц/га. Их принято условно делить на прямые и косвенные. К прямым относятся все количественные потери, а к косвенным – потери, вызванные ухудшением качества семян. Из всех потерь наибольшую долю составляют прямые, существенная часть из которых, приходится на самоосыпание и самообмолот корзинок в связи с запозданием или удлинением времени уборки, а также за счёт пониженной устойчивости к осыпанию. В связи с этим актуальной задачей является изучение влияния морфометрических признаков корзинок, формы и размера семянок подсолнечника на их осыпаемость у подсолнечника.

Многие исследователи (А.М. Ильина, 1953, 1954; А.Л. Тахтадмян, 1964;  Н.Н. Каден, 1962) рассматривают осыпаемость семян и плодов как результат биологического приспособления растений к расселению своих зачатков.  Поэтому отделению семян и плодов от материнского растения сопутствуют все способы их распространения: автохория, анемохория, гидрохория, зоохория и антропохория (Р.Е. Левина, 1957, И.А. Корчагина, 1964 ). 

Причины, породившие осыпаемость семян и плодов, скрыты в длительном и сложном историческом пути развития растений, в процессе которого ими выработан и унаследован соответствующий способ отделения. Но, несмотря на чрезвычайное разнообразие этих способов, все они являются результатом того или иного строения плода, морфолого – анатомическая природа которого соответствует или подчинена его биологическому значению в жизни растения. 

Нет сомнений, что в расселении семян и плодов при диком произрастании растений осыпание играет важную положительную роль. Но при возделывании растений в культуре очень часто этот признак приобретает отрицательный характер, сдерживает применение машин на уборочных работах и ведёт к большим потерям урожая семян. 

В этой связи в селекции гибридов подсолнечника важной задачей является разработка методов и приёмов позволяющих производить отбор самоопылённых линий и гибридов по морфометрическим признакам определяющим низкую  осыпаемость семян. С этой целью нами изучена связь осыпаемости семян с их формой, размером и количеством семянок в корзинке.

Материал и методы. Исследования проведены в 2009 и 2011 годах на экспериментальной базе ВНИИМК. Материалом для опытов послужили восемнадцать линий Rf: ВК 554, RHA 398, ВК 591, ВК 552, ВК 585, ВК 580, ВД 541, Си - 2, ВК 508, ВК 551, ВК 572, ХF 4919, ВК 560,ВК 789, ВК556, ВК 583, ВК 584, ВК 435 селекции ГНУ ВНИИМК Россельхозакадемии.
В фазу технической спелости корзинки линий были аккуратно срезаны и доставлены в лабораторию. Всего в опыте брали двадцать корзинок. В лабораторных условиях была проведена их оценка на осыпаемость. Метод оценки заключался в том, что корзинки падали с высоты 70 см в жестяной бак лицевой стороной корзинок вниз. Таким образом, имитировалось падение корзинок на лифтёры комбайна при уборке.  Выпавшие семена подсчитывали. Перед падением также подчитывали семена, выпавшие в процессе транспортировки. После удаления мелких примесей проводили подсчёт общего числа семян. Определяли массу стандартным методом.Штангельциркулем измеряли длину, ширину, толщину типичных семянок, т.е. взятых между центральной и краевой зонами корзинки.  

Результаты и обсуждение. Все изучаемые линии – восстановители фертильности пыльцы ветвистые, многокорзиночные, мелкосемянные, масса 1000 семян у них находится в пределах 21,9 –  47,7г. (табл. 1). Этот показатель имеет слабую отрицательную корреляционную связьс осыпаемостью семянок изучаемых линий, количество семянок в корзинке так же показывает слабую отрицательную корреляцию с осыпаемостью.

Таблица 1. Влияние массы 1000 семян, их количества в корзинке на осыпаемость семян Rf – линий подсолнечника ВНИИМК, 2009, 2011 гг.
	Самоопылённые  линии
	Масса                           1000 семян
	Количество семян в корзинке,шт.всего
	Осыпавшихся семян, шт.
	Осыпавшихся  семян, %

	Си -2
	47,7
	483,1
	47,4
	9,81

	ВК 789
	41,8
	378,2
	36,1
	9,54

	ВД 541
	39,9
	354,2
	7,6
	2,14

	ВК 556
	39,5
	271,6
	20,7
	7,62

	ВК 560
	38,7
	437,4
	7,8
	1,78

	ХF 4919
	37
	570,4
	1,2
	0,21

	ВК 583
	36,8
	610,4
	8,5
	1,39

	ВК 552
	36,1
	395,4
	26
	6,57

	ВК 572
	33,4
	758,3
	21,9
	2,88

	ВК 580
	32,6
	738,3
	5,2
	0,7

	RHA 398
	32,5
	730,8
	10,4
	1,42

	ВК 508
	29,4
	624,7
	22,2
	3,55

	ВК 551
	28,6
	585
	40
	6,83

	ВК 554
	26
	571,5
	47,5
	8,31

	ВК 585
	24,7
	393,1
	6,2
	1,58

	ВК 591
	24,4
	333,2
	113,2
	33,97

	ВК 584
	22,1
	578,2
	22,3
	3,85

	ВК 435
	21,9
	557,4
	23,1
	4,14

	r
	
	-0,135
	
	-0,279


Анализ связи параметров семянки (длины, ширины и толщины) с осыпаемостью (табл. 2) показал, их отрицательную корреляцию с осыпаемостью семян.

Таблица 2. Влияние длины, ширины, толщины семянок на их осыпаемость 
у Rf – линий подсолнечника ВНИИМК, 2009, 2011 гг.

	Самоопылённые  линии
	Осыпавшихся  семян, %
	Длина              семян, мм
	Ширина            семян, мм
	Толщина        семян, мм

	ХF 4919
	0,21
	10
	4,62
	2,66

	ВК 580
	0,7
	10,52
	4,43
	2,78

	ВК 583
	1,39
	9,12
	4,14
	2,62

	RHA 398
	1,42
	10,69
	3,77
	2,43

	ВК 585
	1,58
	9,25
	4,31
	2,36

	ВК 560
	1,78
	11,18
	4,65
	2,47

	ВД 541
	2,14
	11,74
	4,8
	3,22

	ВК 572
	2,88
	10,3
	4,22
	2,56

	ВК 508
	3,55
	9,74
	4,15
	2,52

	ВК 584
	3,85
	9,04
	3,69
	2,11

	ВК 435
	4,14
	9,71
	3,45
	2,13

	ВК 552
	6,57
	10,53
	4,57
	2,69

	ВК 551
	6,83
	10,05
	3,76
	2,44

	ВК 556
	7,62
	12,27
	3,93
	2,44

	ВК 554
	8,31
	9,83
	3,75
	2,37

	ВК 789
	9,54
	10
	4,12
	2,79

	Си -2
	9,81
	11,45
	4,45
	2,98

	ВК 591
	33,97
	9,07
	3,75
	2,3

	r
	
	-0,215
	-0,453
	-0,079


Коэффициент корреляции за два года найден с помощью Z преобразования. 

Выводы. Уменьшение ширины семянокRf – линий подсолнечника приводит к уменьшению их осыпаемости. Увеличение количества семян в корзинке, также связано отрицательной корреляцией с осыпаемостью. 
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ЭКОЛОГИЧЕСКАЯ оценка сортообразцов бобов 

кормовых семенной продуктивности в условиях Лесостепи Украины

С. И. Бабий, научный сотрудник

Институт кормов и сельского хозяйства Подолья НААН

г. Винница, Украина

Ведущее место в решении проблемы дефицита растительного белка принадлежит зернобобовых культурам, в том числе бобам кормовым, семена которых содержит 28–32% сырого протеина, а также весь комплекс незаменимых аминокислот, что является ценным компонентом рационов в кормлении сельскохозяйственных животных и птицы [1]. Вместе с тем, преимуществом бобов кормовых есть их высокая потенциальная продуктивность семян (6,5-7,0 т/га) и зеленой массы          (45-50 т/га), и они являются хорошим предшественником для зерновых и пропашных культур в севообороте.

Одним из путей в решении данной проблемы есть создание и внедрение в производство высокопродуктивных сортов бобов кормовых с высокими адаптивными свойствами.

В литературу уже прочно вошли термины «общая адаптивная способность» и «специфическая адаптивная способность», отражающие общую реакцию генотипа по всей совокупности сред и специфическую его реакцию в определенных условиях [4]. Н.I. Oka определил общую адаптивную способность (ЗАЗ) как способность культур давать постоянно высокий урожай в различных условиях выращивания, а специфическую (САЗ) как способность реагировать и быть устойчивыми к специфическим условиям, таких, как холод, засуха или вредители и т. д. [5].

Целью нашего исследования, на протяжении 2003-2009 гг., предусматривалось выделить более продуктивные коллекционные сортообразцы бобов кормовых, которые характеризовались высокой общей и специфической адаптивной способностью. При этом использовали сортообразцы бобов кормовых различного эколого-географического происхождения. Фенологические наблюдения, морфологические характеристики, учеты и оценки выполняли согласно общепринятых методик [2, 3].

Наибольшими эффектами общей адаптивной способности обладают сортообразцы Орион (vi = 4,35), Var nabor (vi = 3,39) и Янтарные   (vi = 1,86).

Между показателями продуктивности (u+vi) и стабильности генотипов (σ2САСi) выявлена высокая корреляционная связь (r = 0,811). Это характеризует то, что некоторые генотипы, которые имеют высокую вариансу взаимодействия генотипа и среды σ2(GxE)gi, оказались относительно стабильными, при этом коэффициент корреляции между σ2(GxE)gi і σ2САСi составил 0,639.

Как уровень стабильности i-го генотипа предлагается применять вариансу специфической адаптивной способности. Высокие значения варианс САЗ (σ2САЗi) оказались в сортообразцов Янтарные (43,81), Орион (39,81), Var nabor (37,65) и Беркут (36,04).

Относительная стабильность генотипа (Sgі), это показатель, позволяющий сравнивать результаты опытов, проведенных с разным набором генотипов, сред, признаков. Наибольшей относительной стабильностью, среди изучаемых генотипов, характеризовались сортообразцы Беркут (Sgі = 22,2%) и Янтарные (Sgі = 21,62%), наименьшей – Билун             (Sgі = 17,47%).

Для одновременного отбора по продуктивности и стабильности предлагается использовать показатель селекционной ценности генотипа (СЦГі).

Лучшими генотипами, сочетающих высокую продуктивность со стабильным уровнем урожая оказались сортообразцы Орион (СЦГ= 16,92), Var nabor (СЦГ = 16,41). Это свидетельствует о том, что сортообразцы Орион и Var nabor могут быть урожайными при различным условиям среды, среди исследуемых сортооразцов. 

Что касается величины коэффициента регрессии (bi) следует отметить, что больше всего реагировали на изменение условий среды сортообразцы: Янтарные (b = 1,18) и Беркут (b = 1,12), а меньше – Билун (b = 0,76) и Mikko (b = 0,85).

Среди селекционного изучаемого материала, показатели урожайности семян в годы проведения исследования наиболее стабильными были в сортообразцов – Var nabor (S2 = 13,32), Орион (S2 = 14,07) и Янтарные (S2 = 15,45).

В результате проведенной оценки на продуктивность были выделены лучшие генотипы за параметры адаптивной способности и стабильности. При отборе на общую и специфическую адаптивную способность выделились сортообразцы Орион, Var nabor и Янтарные. Наиболее пластичными оказались Янтарные и Беркут. Выделенные сортообразцы могут служить ценным исходным материалом как доноры для создания новых высокоурожайных адаптивных сортов.
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Фотосинтетическая деятельность агроценозов – сложный иерархический процесс, который определяется мощностью развития и структурой фотосинтетического аппарата на разных уровнях развития растений. Процессы фотосинтеза и его влияние на продуктивность посевов изучались многими исследователями: А.А. Ничипоровичем,        А.К. Оканенко, Л.М. Дороховым, Б.И. Гуляевым, Ю.К. Россом, Х.Г. Тоомингом, И.А. Тарчевским и др. Благодаря их работам продуктивность посевов стала рассматриваться, прежде всего, как результат фотосинтетической деятельности растений [1, 2].

Фотосинтез – основа продуктивности сельскохозяйственных культур, а управление его процессом – это наиболее эффективный путь воздействия на урожай. Так сочетание в поливидовом посеве нескольких культур с различными морфологическими и биологическими признаками позволяет эффективно использовать фотосинтетически активную радиацию Солнца. Но в то же время неправильное формирование смесей из несовместимых культур, а также не пригодных для возделывания в тех или иных почвенно-климатических условиях нарушает процесс взаимного произрастания и ведет к острой конкуренции, что в итоге отрицательно влияет на урожайность смесей.

Целью наших исследований является формирование высокопродуктивных однолетних агроценозов на корм в условиях подтаежной зоны Западной Сибири. В комплекс исследований (начатых в 2006 г.) входит решение многих вопросов, одним из которых – выявление корреляционно-регрессионной зависимости образования биомассы от фотосинтетической продуктивности поливидовых посевов. Основные изучаемые варианты – двухкомпонентные смеси кормовых бобов с мятликовыми культурами (с овсом и ячменем).

В результате исследований на всех вариантах прослеживалась следующая закономерность: после появления всходов площадь листьев (10,3-10,6 тыс. м2/га) у культур в смесях медленно повышалась, затем темпы нарастания увеличивались. К моменту прекращения роста растений в высоту площадь достигала максимальной за вегетацию величины (43,1-50,3 тыс. м2/га). Далее, к фазе молочной спелости, в связи с пожелтением и отмиранием нижних листьев она снижалась (32,6-37,2 тыс. м2/га). К концу вегетации в посевах зеленые листья на растениях отсутствовали. Наиболее интенсивный прирост площади листьев у мятликовых культур происходил в фазе выхода в трубку и продолжался вплоть до колошения (выметывания). У кормовых бобов наибольший прирост площади листовой поверхности отмечался в фазу цветения.

Формирование листовой поверхности кормовых бобов в смеси с ячменем шло значительно интенсивнее, чем в смеси с овсом. Связано это с меньшей конкурентоспособностью ячменя и повреждением его блошкой, поэтому посевы были изреженные, что в свою очередь дало толчок лучшему развитию листовой поверхности у растений бобов.

Зависимость урожайности зеленой массы смесей от общей площади листовой поверхности выражается уравнениями регрессии:

1. Для варианта овес + кормовые бобы:

У = -21,0 + 1,5Пл, (r = 0,94±0,18),                                 (1)

2. Для варианта ячмень + кормовые бобы:

У = -12,1 + 1,2Пл, (r = 0,79±0,27),                                 (2)

где У – урожайность зеленой массы, т/га; Пл – общая площадь листовой поверхности, тыс. м2/га.

Основная доля площади листовой поверхности в смесях во все фазы вегетации приходилась на мятликовый компонент. В посеве ячменя с кормовыми бобами густота стояния  первого к уборке сократилась, поэтому доля листовой поверхности кормовых бобов  увеличилась и составила 49,7-51,1%. В варианте овес + кормовые бобы основная доля листовой поверхности приходилась на овес и была равна 56-57%.

Площадь листовой поверхности в значительной степени определяет время функционирования  листа, то есть фотосинтетический потенциал (ФП) и чистую продуктивность фотосинтеза (ЧПФ). Величина ФП в смесях в течение вегетации изменялась аналогично изменениям площади листьев.

В смеси ячменя с кормовыми бобами ЧПФ равнялась 5,05-5,82 г/м2 в сутки, что на 0,24-0,27 г/м2 в сутки меньше, чем в смеси бобов с овсом. ЧПФ варьировала так же в течение вегетации. В начальные периоды значения ЧПФ были выше, чем в последующие, так как в начале роста у растений все листья хорошо освещены. Далее с увеличением площади листьев ЧПФ начинала уменьшаться в связи с затенением нижних листьев верхними, и к концу вегетации значения ЧПФ были минимальны. 

Установлена зависимость между показателями фотосинтетической деятельности смесей кормовых бобов с мятликовыми культурами, которая описывается следующими уравнениями: 

1. Для варианта овес + кормовые бобы: 

ЧПФ = -3,22 + 0,33Пл – 0,003ФП, (r = 0,83±0,12),                 (3)

2. Для варианта ячмень + кормовые бобы: 

ЧПФ = -0,11 + 0,39Пл – 0,007ФП, (r = 0,77±0,18).                 (4)

Отмечена также корреляционная связь ФП с динамикой накопления урожая, то есть, масса конечного урожая пропорциональна мощности и продолжительности работы фотосинтетического аппарата – для смеси овса с кормовыми бобами r = 0,93±0,13 и для ячменя с бобами r = 0,76±0,18.

Таким образом, продуктивность фотосинтеза поливидовых посевов во многом зависит от видового состава смеси. Формирование однолетних агроценозов кормовых культур за счет правильного подбора к кормовым бобам соответствующего мятликового компонента, обеспечивает максимальное нарастание площади листовой поверхности, что приводит к получению высоких урожаев зеленой массы. Так за годы исследований при наибольшей общей площади листовой поверхности у смеси кормовых бобов с овсом отмечен наибольший сбор зеленой массы, который составил 33,2-34,8 т/га.
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Создание прочной и устойчиво функционирующей кормовой базы на современном этапе кормопроизводства, является основой для стабильного развития животноводческой отрасли не только в подтаежной зоне Западной Сибири, но и страны в целом. Специализацию сельского хозяйства подтаежной зоны Западной Сибири, и севера Омской области (где проводятся исследования), диктуют резко континентальные условия климата, в основном в хозяйствах сосредоточено молочно-мясное скотоводство. 

Наличие животных требует стабильности в качественном улучшении кормовой базы, а именно в производстве высокобелковых кормов сбалансированных по содержанию протеина и минеральным веществам. Одно из ведущих мест в решении этой проблемы принадлежит поливидовым посевам однолетних трав. Однолетние травостои, благодаря более рациональному использованию факторов жизнедеятельности растений, позволяют значительно увеличить выход продукции с единицы площади и обеспечить ежегодное получение устойчивых урожаев высокого качества.

В связи с однообразием, дефицитом белка, низкой урожайностью и качеством кормов возникает необходимость совершенствования в подтаежной зоне Омской области технологии возделывания поливидовых посевов однолетних культур, обеспечивающих высокий урожай качественного корма. 

Важным источником растительного белка были и остаются бобово-мятликовые смеси однолетних культур, которые с каждого гектара посевной площади дают белка в 1,5-2 раза больше мятликовых культур. На протяжении многих лет в северных районах Омской области традиционно возделываемой смесью для получения зеленого корма является горохоовсяная. Сейчас с появлением скороспелых высокопродуктивных сортов сельскохозяйственных культур возросла необходимость изучения их в смесях.

Общей целью наших исследований является формирование высокопродуктивных однолетних агроценозов на корм в условиях подтаежной зоны Западной Сибири. Так, как уже отмечалось выше, наиболее распространенные смеси в зоне являются вика + овес и горох + овес, на ограниченных площадях возделывают подсолнечник в чистом виде и капустные культуры. Поэтому особую ценность для кормопроизводства подтайги могут представлять следующие культуры – подсолнечник в совместных посевах с зернобобовыми культурами, кукуруза, кормовые бобы и суданская трава.

Преимущество и перспективы возделывания капустных культур (сурепицы, редьки масличной, рапса) в подтаежной зоне изучены еще в 80-ых – 90-ых годах прошлого столетия доктором с.-х. наук В.П. Казанцевым. По результатам его исследований выявлены оптимальные сроки посева, нормы высева и сроки уборки этих культур на семенные и кормовые цели. На основе этого усовершенствованы схемы зеленых конвейеров, в которых основное место капустным отведено в период осенней депрессии нехватки кормов (это конец лета – позднеосенний период) [1].

В период с 2006 по 2010 года нами проведены исследования по изучению агротехнических приемов возделывания кормовых бобов с мятликовыми культурами на кормовые цели. В итоге выявлена лучшая двухкомпонентная смесь кормовых бобов с овсом, которая по сравнению с традиционной горохоовсяной смесью способна давать на 20-30% больше зеленой массы, обеспечивая одну кормовую единицу переваримым протеином 115-120 г (при зоотехнической норме 100-110 г). Для смеси кормовых бобов с овсом определены следующие элементы агротехники: лучшими сроками посева являются летние – 10 и 20 июня; оптимальное соотношение компонентов в смеси достигается при норме высева овса – 3,0 млн.шт./га и кормовых бобов – 0,4 млн.шт./га. В зависимости от цели использования корма уборку следует проводить: на зеленую массу – в фазу выхода в трубку овса (бутонизации кормовых бобов); на силос – в фазу выметывания (цветения кормовых бобов); на зерносенаж – в фазу молочно-восковой спелости [2].

С 2011 года по настоящее время ведется большой блок исследований по формированию поливидовых посевов, целью которых является разработка элементов технологии двух- и трехкомпонентных смешанных и совместных посевов зернобобовых культур с мятликовыми, пропашными и сорговыми культурами, с последующим их введением в схемы зеленых конвейеров.

На предварительном этапе можно отметить двух- и трехкомпонентные посевы зернобобовых культур с суданской травой. В почвенно-климатических условиях подтаежной зоны Омской области суданская трава практически не возделывается. Но в связи с изменением погодных условий региона в сторону потепления возделывание и разработка технологии данной культуры становиться актуальной. Важными факторами, характеризующими возможность возделывания суданской травы в подтайге Западной Сибири, и Омской области в частности, являются подбор скороспелых сортов и общая потребность в тепле для формирования урожая зеленой массы. Сумма среднесуточной температуры воздуха за период вегетации в зоне с устойчивой температурой выше 10оС равна 1500-1700оС. Для суданской травы скороспелых сортов требуется около 1500оС на формирование зеленой массы, при этом продолжительность периода «посев – цветение» составляет 60 суток. При посеве в конце второй – начале третьей декады мая укосная спелость наступает во второй декаде июля. В последующем суданская трава, при достаточной влажности почвы и тепла, вегетирует до поздней осени, при этом способна формировать второй укос.

Таким образом, формированию высокопродуктивных агроценозов в условиях подтаежной зоны Западной Сибири способствуют множество факторов, одним из которых является введение в посев относительно новых перспективных кормовых культур (используя при этом скороспелые сорта) и последующая разработка технологии их возделывания. При этом только комплексный подход к формированию посевов способствует максимальному получению положительного результата.
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ОБЗОР И АНАЛИЗ ТЕХНОЛОГИЧЕСКИХ ПРОЦЕССОВ 

ОБРАБОТКИ ПОЧВЫ ПОД ПОСЕВЫ ГРЕЧИХИ
 В УСЛОВИЯХ ЛЕСОСТЕПНОЙ ЗОНЫ

О.Г. БАРАБАШ, аспирант

Сумской национальный аграрный университет

г. Сумы, Украина

Уровень урожайности гречихи определяется многими природно-климатическими, почвенными условиями, агробиологическими факторами, наличием питательных веществ в почве. Наряду с этими факторами нельзя не учитывать принятой в хозяйстве системы обработки почвы, параметрами технологического процесса посева семян гречихи.
Наиболее полно физическое состояние почвы характеризуется интегральным показателем – плотностью. Для создания благоприятной среды развития растений в условиях чернозема типового среднесуглинистого с равновесной плотностью 1,0-1,3 г/см3 и дерново-подзолистых почв с равновесной плотностью 1,35-1,50 г/см3 оптимальная плотность почвы должна составлять 1,20-1,30 г/см3 . При такой плотности создается благоприятное соотношение между твердой, жидкой, газообразной фазами почвы [1].

Учитывая, что в условиях Лесостепи гречиха высевается практически после всех предшественников, то и приемы обработки почвы разнообразны.

Во временном понимании в системе обработки почвы можно выделить практически всегда зяблевую обработку (в летне-осенний период), которая дает возможность, во-первых, разгрузить период весенних полевых работ, а, во-вторых, улучшить поверхностный слой почвы.

В зависимости от предназначения технологии возделывания гречихи система обработки может видоизменяться. Если зерно гречихи будет использовано на продовольственные потребности и, в особенности, для диетического питания, когда применение химических средств защиты растений недопустимо, зяблевая обработка почвы начинается с лущения жнивья сразу после уборки зерновых культур дисковыми лущильниками, а на плотных и пересушенных почвах – дисковыми боронами.

Созданный при этом разрыхлительный мелко комковатый слой уменьшает испарение влаги, создает при этом условия для прорастания сорняков, механически повреждает или уничтожает взрослых вредителей, их личинки, вегетирующие сорняки. Кроме того рабочие органы лущильников измельчают органы вегетативного размножения корневищных и корнеотпрысковых сорняков, что способствует их дружному прорастанию и последующему уничтожению путем удушения обычными плугами. Если же речь идет о семеноводческих посевах (а это несколько отличительная технология),то второго лущения или дискования можно не выполнять, а заменить их обработкой гербицидами.

В засушливых условиях после уборки мелкостерневых предшественниковспособствует созданию необходимых условий для провоцирования всходов однолетних сорняков такой прием как прикатывание лущенной поверхности поля  и последующего их уничтожения другими механическими обработками или гербицидами. Следует помнить, что гречиха чувствительна к наличию химических препаратов в почве.

Традиционно считается, что одним из лучших предшественников под гречиху являются многолетние травы [2]. Главная задача обработки почвы при этом – обеспечить отмирание дернины и создание условий для её дальнейшего разложения. Процесс разложения при этом должен происходить медленно, чтобы питательные вещества накапливались и закреплялись в почве. Это означает, что слой почвы с дерниной разместился на дне борозды. Для осуществления этого используются плуги с винтовой поверхностью отвала без предплужника или плуги с цилиндрической поверхностью с предплужником. Перед вспашкой, как обычно, выполняется дискование почвы в один или два следа. При этом есть одна тонкость. Как показали наши наблюдения, наилучшее качество обработки возможно при влажности 50-70% от полной влагоёмкости. Вспашка пересохшей почвы приводит к повышенной глыбистости, образовании пустот, плохой заделки дернины. Поскольку в последние годы в условиях Лесостепи не бывает переувлажненных состояний почвы, то и вопрос обработки почвы при этом можно не рассматривать.

 Благодаря продолжительному периоду от начала полевых работ до начала посева гречихи, есть возможность это время использовать для выполнения ряда эффективных агротехнических мероприятий по  накоплению влаги в почве и уничтожению сорняков. Не смотря на то, какая система обработки почвы применяется – традиционная или какая-нибудь альтернативная, весенняя обработка почвы начинается с боронования зяби. Преждевременное проведение операции боронования – это нарушение структуры почвы и чрезмерное её уплотнение по следу ходовых систем технических средств, а запаздывание – к потере драгоценной весенней влаги. Выполняется боронование зубовыми боронами различных параметров или пружинными. Исключение возможно в том случае, когда в процессе проведения зяблевой обработки использовались технические средства, позволяющие оставлять после своего прохода растительные остатки, не позволяющие подсыхать верхним слоям почвы. Пока что нет статистических данных о том, что почвозащитная система обработки почвы используется при возделывании гречихи. Хотя это скорей всего возможно. Тогда посев гречихи на не засоренных полях можно провести с помощью комбинированного агрегата, включающего в себя почвообрабатывающее орудие и сеялку или с помощью сеялки-культиватора. А вот сеялку прямого посева, по-видимому, нельзя применить, поскольку поле при таком подходе обязательно зарастет сорняками.

В традиционных же технологиях после закрытия влаги между предпосевной обработкой почвы и посевом осуществляется промежуточная культивация обычным культиватором или комбинированным почвообрабатывающим агрегатом, включающим в себя прикатывающие рабочие органы, особенно если с помощью бороновального агрегата не удалось достичь качественной обработки.

Оптимизация системы обработки почвы на перспективу преследует цель: уменьшение энергетических затрат на выполнение технологических процессов обработки почвы и защита её от эрозионных процессов.

Этого можно достичь тремя путями: уменьшение глубины обработки, применение комбинированных агрегатов и исключение несущественных технологических операций.

Условия применения минимальной обработки почвы: она должна иметь равновесную плотность близкую до оптимальной (для гречихи 1,21-1,30 г/см3); содержание гумуса  должно составлять не менее 4%.

Эта новая система может иметь и  негативные последствия:

 *ухудшение фитосанитарного состояния посевов гречихи из-за зарастания их сорняками (особенномноголетними);

*распространение болезней, возбудители которых продолжительное время сохранялись на растительных остатках предшествующей культуры;

*негативное влияние на экологию в первые годы внедрения через чрезмерное применение химических средств защиты.

Главная предпосылка перехода к эффективному применению минимальной обработки почвы – высокий уровень агротехники и выполнение её жестких требований. 
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Комбинационная способностЬ сортов и гибридов по передаче потомству признаков окраски
 ломтиков хрустящего картофеля и содержания крахмала методом полных топкроссов

А.П. Пинголь, кандидат с/х наук, Л.В. Незаконова, кандидат с/х наук
РУП «НПЦ НАН Беларуси по картофелеводству и плодоовощеводству»
Увеличение объемов переработки картофеля на различные виды картофелепродуктов требует создания сортов, способных обеспечить картофелеперерабатывающую промышленность высококачественным сырьем в течение всего периода хранения, к которому предъявляется ряд специфических требований [1]. Для производства хрустящего картофеля предпочтительны сорта с округлыми или округло-овальными клубнями диаметром 40-60 мм, с содержанием редуцирующих сахаров не выше 0,2-0,4% (не более 0,2% в послеуборочный период), сухого вещества 20-24%. Эффективность селекционной работы во многом зависит от правильного подбора исходных родительских форм, знания характера наследования этих признаков в гибридном потомстве. Подбор пар для гибридизации проводится как по генотипу, так и фенотипу. Учитывая сложный полигенный характер наследования большинства селектируемых признаков у картофеля, отбор по фенотипу не всегда бывает  эффективным [2,3]. Более надежно о селекционной ценности исходных форм можно судить, определив их комбинационную способность [1].
С этой целью в отделе селекции картофеля РУП "НПЦ НАН Беларуси по картофелеводству и плодоовощеводству" проводилась оценка комбинационной способности 8 сортов и гибридов  по признакам, определяющим пригодность к промышленной переработке: цвет ломтиков хрустящего картофеля и содержание крахмала. Сорта и гибриды были скрещены по схеме полных топкроссов. Гибриды, полученные в результате скрещиваний, высаживали по комбинациям в четырехкратной повторности по 25 растений в каждой, расположение гибридов рендомизированное. Уборку проводили покустно. Оценку по окраске ломтиков хрустящего картофеля проводили после уборки по 9-бальной шкале [4]. Содержание крахмала определяли по удельному весу. Математическую обработку результатов исследований выполняли согласно методическим рекомендациям для анализа экспериментальных данных по изучению комбинационной способности для полных топкроссов [5].

По результатам дисперсионного анализа была установлена высокая значимость (Р<0,01) генотипических различий по обоим признакам. А по данным анализа комбинационной способности – высокий уровень значимости общей комбинационной способности (ОКС) определен по цвету ломтиков хрустящего картофеля и ОКС, СКС по содержанию крахмала.

По признаку окраска хрустящего картофеля наибольшая часть общей изменчивости обусловлена ОКС материнских форм (53,6%). Доля изменчивости, приходящаяся на опылители, составляла 38,1%. Высокой ОКС по цвету хрустящего картофеля среди материнских форм характеризуются сорта Блакит и Agria, среди опылителей – сорт Маг (таблица).

Таблица. Оценка эффектов ОКС по окраске ломтиков хрустящего 
картофеля и содержанию крахмала

	Сорт, 
гибрид
	Окраска ломтиков
	Содержание крахмала

	
	ОКС
	ОКС
	Вариансы СКС

	Отцовские формы

	Маг
	0,615
	0,963
	0,176

	Зарница
	-0,017
	-1,044
	0,310

	941937-16
	-0,066
	0,071
	0,899

	Beluga
	-0,531
	0,010
	0,436

	Материнские формы

	Agria
	0,208
	-0,645
	0,545

	Блакит
	0,554
	0,492
	0,545

	Nicola
	-0,767
	-0,556
	0,349

	Delikat
	0,005
	0,708
	0,382

	НСР0,5
	0,43
	0,92
	


В комбинациях с их участием количество гибридов с цветом ломтиков хрустящего картофеля 7 - 9 баллов достигало 11,1- 47,6%. 

По признаку содержание крахмала наибольшая часть общей изменчивости обусловлена ОКС опылителей – 45,8%. Доля изменчивости, приходящаяся на материнские формы, составила 33,2% на СКС – 14,6%. По общей комбинационной способности выделился сорт Маг. В комбинациях с его участием выщеплялось 50 – 63,6% гибридов с крахмалистостью 14 – 18% (оптимальной для изготовления хрустящего картофеля). Высокой СКС отличаются сорта Agria, Блакит и гибрид 941937-16.  Вариансы СКС у них достаточно велики, выше вариансы случайных отклонений (0,38). Сочетание их со средними и низкими эффектами ОКС позволяет получить в потомстве отдельных комбинаций высококрахмалистые гибриды. Наиболее крахмалистое потомство было получено в комбинациях Agria x Маг, Delikat x Beluga. Delikat x Маг, Delikat x 941937-16, в которых было выделено 62,4 – 69,6% гибридов с оптимальной крахмалистостью.

Наибольшее же количество гибридов со светлой окраской ломтиков и оптимальным содержанием крахмала, было получено в комбинациях Beluga x Зарница (25,1%), Agria x Маг (22,4%), Delikat x Маг (18,6%).

Выводы. Оценка общей и специфической комбинационной способности методом топкроссов по содержанию крахмала и окраске ломтиков хрустящего картофеля позволила выявить лучшие родительские формы среди изучаемых сортов и гибридов и рекомендовать их для практической селекции. 

Высокая общая комбинационная способность по передаче признака окраски ломтиков хрустящего картофеля сортов Agria, Блакит и Маг  в сочетании с высокой ОКС по содержанию крахмала, определяет возможность использования их для селекции сортов, пригодных для изготовления хрустящего картофеля.
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Оценка хозяйственно-полезных признаков
 коллекционных образцов 
озимой тетраплоидной ржи

Т.В. Бирюкович, канд.с.-х.н., в.н..сотр., В.В. Чугаева, м. н.сотр.

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

г. Жодино, Беларусь

В настоящее время селекция озимой тетраплоидной ржи прекращена практически во всех странах Западной Европы. Сорта тетраплоидной ржи наиболее распространены только в Беларуси (занимают более 70% посевных площадей, отведенных под рожь), некоторых регионах России, в Украине и Латвии. Поэтому изучение селекционных достоинств коллекционного материала озимой тетраплоидной ржи, путей формирования высокой потенциальной продуктивности, устойчивости к болезням и абиотическим факторам имеет большое значение для создания новых сортов в нашей республике. 

Создание новых сортов и гибридов всегда заставляет прибегать к определенным принципам подбора родительских пар для гибридизации. Огромное значение при этом имеет использование в качестве исходного материала всех достижений современной мировой селекции и новых гибридных форм. Коллекция образцов из ВИР – это основной исходный материал для выведения сортов, которым широко пользуются селекционные учреждения. 

Цель исследований: оценка хозяйственно-полезных признаков отечественных образцов озимой тетраплоидной ржи, а также образцов из коллекции ВИР как исходного материала в селекции новых сортов. 

Методика проведения опыта. Посев проводили в оптимальные сроки (20 сентября), площадь делянки 1 м2, норма высева – 100 зерен на 1 м2, повторность однократная. Наблюдения велись согласно методическим указаниям по изучению мировой коллекции ржи (Л., 1981г) и международному классификатору СЭВ рода Secale L (Л., 1984г).

Результаты исследований. В 2012г в коллекционном питомнике изучалось 19 сортообразцов озимой тетраплоидной ржи, стандартом служил отечественный сорт Верасень. 

Все изучаемые сортообразцы, за исключением Хрупкая тетра и J0090, превысили стандарт по зимостойкости. Самыми зимостойкими (зимостойкость – 100%) оказались Vanoise tetra х Дубинская и отечественный сорт Игуменская-78/1, полученный в результате отбора морозостойких форм в условиях жесткого провокационного фона.

Наибольшую продуктивность (масса зерна с делянки) показали Vanoise tetra х Дубинская, Популяция 6/03, Игуменская, Vanoise tetra. Преимущество в урожайности было за счет более плотного продуктивного стеблестоя, сохранившегося к уборке. Эти же сорта имели и высокий балл устойчивости к полеганию (8баллов), что является особо ценным в селекции на продуктивность и короткостебельность. Высота растений была в пределах 95-200см, устойчивость к полеганию - на уровне 8,0-5,0 баллов. Самыми неустойчивыми к полеганию оказались: J0090 tetra, J0TSR10 tetra.

Что касается отдельных элементов продуктивности, то по массе зерна с колоса намного превысили стандарт Верасим-2, Фернандо тетра; по массе тысячи зерен 8 образцов были на уровне стандарта, имея массу тысячи зерен на уровне 52,0-54,9г, а остальные11 образцов уступили стандарту по величине этого признака (ниже на 24,2-2,8г). 

Высокую устойчивость к мучнистой росе и бурой ржавчине показало 58% изучаемых образцов, высокую устойчивость к снежной плесени проявили 79% образцов. Комплексную устойчивость к болезням показали: Россита иммунная, Vanoise tetra, Веросим-2, Зазерская-2 при балле устойчивости не ниже 7,5.

Таким образом, изучение коллекции в условиях нашей республики позволили выделить наиболее ценные по хозяйственно-полезным признакам образцы тетраплоидной ржи, отвечающие современным требованиям селекции.
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СЕЛЕКЦИЯ ЯРОВОГО ЯЧМЕНЯ НА УРОЖАЙНОСТЬ
И КАЧЕСТВО В ЦЕНТРАЛЬНОМ РЕГИОНЕ РОССИИ

Н.А. ЕРОШЕНКО, канд. с.-х. наук

ГНУ  Московский НИИСХ «Немчиновка» Россельхозакадемии

Яровой ячмень - важнейшая продовольственная, кормовая и техническая культура России. Объективным интегрирующим показателем, определяющим инновационную ценность хозяйственных и биологических свойств сорта, является урожайность. Большое влияние на уровень урожайности ячменя оказывает как регион выращивания, так и погодные условия года. Поэтому повышение стабильности реальной урожайности сортов является основным направлением в селекции ячменя. Установлено, что одновременная проработка линий ячменя в нескольких пунктах региона позволяет нам оценить реакцию генотипов на условия внешней среды и выделить формы с широкой  агроэкологической адаптивностью[1, 6].  Полевые опыты по полной схеме селекционного процесса были проведены в Московском НИИСХ «Немчиновка» и Рязанском НИИСХ.

Результаты и их обсуждение. Данные экологического испытания сортов с успехом  могут использоваться для характеристики и прогноза поведения сорта  в производственных условиях [3]. Именно сорта и линии конкурсного сортоиспытания, продемонстрировавшие высокую урожайность по двум точкам испытания, способны к гомеостазу продуктивности в варьирующих условиях, обладают экологической пластичностью и обеспечивают стабильные сборы урожая ярового ячменя [2]. Поэтому особую ценность представляют образцы с превышением над стандартом одновременно в двух пунктах. Урожайность сортов, имеющих преимущество в условиях Москов-ского НИИСХ «Немчиновка» и Рязанского НИИСХ,  в среднем за 6 лет составила у Раушана (st) - 4,99т/га, Эльф (st) - 4,94 т/га, Xanadu - 4,85т/га, Нур - 5,46 т/га, Владимир - 5,10 т/га, Московский 86 - 5,42 т/га, Яромир - 5,38 т/га. Существенно превысили стандарты  и перспективные линии 112/3-02 h 2362; 8/5-04 h 34; 11/1-05 h 37. Средние показатели урожайности, за этот период в Московской области были на 11,1 % ниже, а коэффициент ее варьирования почти  в 1,5 раза выше, чем в Рязанской области. Это связано с резким ее снижением в годы с майско - июньской засухой (2007, 2010, 2011 гг.), характерной для Центрального региона. Особенно ощутима засуха в Подмосковье на дерново-подзолистых почвах с низким плодородием.  Важно отметить,  явное преимущество новых сортов и селекционных линий ячменя по урожайности и стабильности (Пусс по Э.Д. Неттевичу, А.М. Моргунову), гораздо лучшей приспособленности к различным почвенно-климатическим условиям Центрального региона, наиболее устойчивых к полеганию в годы с различной степенью увлажнения в сравнении со стандартами  и немецким сортом Xanadu. 

В перспективе,  в связи с глобальным изменением климата и интенсификацией технологии возделывания ячменя, существенно возрастает значимость устойчивого к болезням сорта в получении стабильно высоких урожаев и снижении затрат на производства зерна. Устойчивость сорта к патогену, в отличие от других фиксируемых признаков, изменчива во времени и пространстве. Это связано с особенностями  и коэффициентом размножения паразитов, высокой их мутабильностью, чему в значительной мере способствует чрезмерное, часто совсем необоснованное применение фунгицидов. Наиболее агрессивны и вредоносны полосатая, сетчатая и темно-бурая пятнистость, мучнистая роса, пыльная головня. Потери урожая от этих болезней составляют от 10 до 50%. Поэтому процесс селекции на устойчивость к болезням имеет непрерывный характер. Для более быстрого достижения успехов большое значение представляют районированные в различных регионах мира сорта, концентрирующие последние достижения не только селекции, но и других смежных наук. 

П.П. Лукьяненко [4] отмечал, что в селекционном сорте наиболее полно аккумулируются положительные качества, и он, как правило, имеет наименьшее количество отрицательных признаков. Использование современного исходного материала позволило резко увеличить результативность трансгрессивной селекции и получить новые линии с комплексной устойчивостью к наиболее распространенным болезням, которая сочетается с высокой продуктивностью и устойчивостью к полеганию: 112/3-02 h 2362; 11/1-05h 37; 14/3-07 h 267. 

Многочисленные исследования, проводимые в нашей стране и за рубежом, показали, что содержание белка  в зерне, а также другие показатели качества в большой степени зависят от сорта, однако решающее влияние оказывают условия окружающей среды: погода, плодородие почвы и соблюдение технологии возделывания ячменя. Влияние внешних условий на биохимические показатели настолько велики, что один и тот же сорт в один год может быть пивоваренным, в другой – кормовой [5]. В Рязанском НИИСХ в среднем по всем сортам за годы исследований величина этого показателя колебалась от 12,1 до 14,1%. Достаточно большое количество белка в зерне накапливалось в отдельные годы в условиях Московского НИИСХ «Немчиновка». Так, в среднем по 12 сортам в 2011 году содержание белка составило  13,7 %. Условия выращивания оказывали влияние и на другие свойства зерна – содержание крахмала в зерне, экстрактив-ность, пленчатость. В связи со значительными колебаниями в Центральном регионе  условий вегетаций по годам и изменением биохимических показателей зерна предпочтение целесообразно  отдавать сортам, которые обеспечивают стабильно высокие показатели качества зерна. Новый сорт ячменя Московский 86 и селекционная ли-ния 11/1-05 h 37 за пять  лет по содержанию основных биохимических показателей и их изменчивости были на уровне лучшего пивоваренного сорта немецкой селекции Xanadu, а по урожайности и ее стабильности превосходили его. Необходимо отметить, что именно сорта Xanadu, Московский 86 и линия 11/1-05h 37 отличаются практи-ческим  отсутствием недоразвитых колосков на колосовом стержне. Такой сортовой признак наблюдается у большинства современных пивоваренных сортов зарубежной селекции. В идеотипной селекции на повышение качества зерна такой сортовой признак  может служить ориентиром при отборе ярового ячменя на пивоваренные цели. 

Для кормовых целей особую ценность представляет линия 20/1-01 h 2330, характеризующаяся высоким  (12,7%) и стабильным (V=10,8%) содержанием белка в зерне. При использовании ячменя на крупу существенным признаком, не учитывающимся в стандарте, является стекловидность зерна. Наибольший выход ячневой крупы высокого качества можно получить при переработке высоко-стекловидного зерна. Что касается перловой крупы, то лучший внешний вид и выход сваренной крупы связаны с переработкой полустекловидного и мучнистого ячменя.  Генетически обусловленные высокие технологические показатели зерна,  качества крупы и каши сортов Раушан, Владимир, Московский 86, Яромир, селекционных линий 112/3-02 h 2362;  11/1-05 h 37; 20/1-01 h 2330 дают возможность широкого использования их на продовольственные цели.  

В результате исследований выделены высокоурожайные сорта Нур, Владимир, Московский 86, Яромир и селекционные линии ярового ячменя 112/3-02 h 2362;  11/1-05 h 37; 20/1-01 h 2330, 8/5-04 h 34 с хорошим качеством зерна, устойчивые к полеганию, болезням и стабильно сохраняющие эти признаки по годам.
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ВЛИЯНИЕ химических мутагенов 
на выживаемость РАСТЕНИЙ СОИ

Н.В. ВИЛЬГОТА, научный сотрудник

Институт кормов и сельского хозяйства Подолья НААН,

г. Винница, Украина

Соя, как главная зернобобовая культура мирового земледелия находится в центре внимания аграрной науки и производства. Благодаря содержанию в семенах полноценного белка и жира, выступает как стратегическая культура в решении глобальной продовольственной проблемы[1].

Химический мутагенез один из эффективных методов создания исходного материала с ценными биологическими и хозяйственными признаками[3]. Применяя химические мутагены, как и любые другие внешние факторы влияния на биологические объекты, связанные с методом экспериментального мутагенеза, важно выявить степень реакции сорта на влияние исследуемого фактора, уровень сортовых различий по изменчивости признаков[2]. Одним из тестов, характеризующий уровень депрессии мутагена и чувствительность семян к взаимодействию, является всхожесть, выживание растений и возникновения летальных мутаций. 

Методика исследований. Исследования по изучению действия химических мутагенов на растения сои проводили в 2007-2010 гг. в Институте кормов и сельского хозяйства Подолья НААН. Как исходный материал для обработки мутагенами использовали семена сортов сои Фемида и Подильска 416. При этом изучали действие 10 мутагенов: Д-5, Д-6, Д-7, ДМССО-11, ДМССО-12, ДМСНПИР-11, ДМСНПИР-111, ДУДМС-12, Д2ДМС-11В, ДТЭПДМС-11 представленных в четырех концентрациях. Метод обработки заключался в замачивании воздушно-сухих семян в водном растворе мутагенов. Экспозиция замачивания 2, 4, 8, 16 часов. За контроль брали семена соответствующих сортов, которые замачивали в дистиллированной воде.

Результаты исследований. О степени вредоносного эффекта, вызванного мутагенами в М1 можно судить по снижению полевой всхожести семян и выживаемости растений, по морфобиологическим изменениям и по соотношению нормальных и аномальных растений.

На протежении вегетации растений сои проводился учет и подсчет растений по каждому варианту действия мутагенов в начале вегетации и в период созревания. По полученным данным был вычислен процент выживаемости растений сои в зависимости от действия мутагена и его концентрации (табл.1). Как показывают исследования выживаемость растений существенно зависит от химического мутагена. По сравнению с контролем выживаемость растений обработанных химическими веществами колеблется в пределах от 1 до 70%, в зависимости от сорта и концентрации используемых веществ. Это свидетельствует об определенной реакции растений сои на действие химических мутагенов, в частности на различную их концентрацию.

Таблица. Влияние концентрации мутагена на выживаемость 
растений сои, %, 2007 г.
	№ п/п
	Мутаген
	Фемида
	Подильська 416

	
	
	концентрация, г/л
	концентрация, г/л

	
	
	0,05
	0,5
	5
	10
	0,05
	0,5
	5
	10

	1
	Д-5
	48
	47
	48
	-
	49
	50
	55
	-

	2
	Д-6
	50
	63
	63
	52
	53
	68
	68
	62

	3
	Д-7
	38
	47
	43
	36
	51
	71
	68
	61

	4
	ДМССО-11
	57
	55
	28
	5
	57
	52
	38
	14

	5
	ДМССО-12
	43
	45
	35
	3
	54
	53
	40
	18

	6
	ДМСНПИР-11
	50
	33
	4
	1
	63
	43
	6
	3

	7
	ДМСНПИР-111
	48
	48
	12
	3
	70
	62
	23
	9

	8
	ДУДМС-12
	46
	57
	58
	58
	63
	58
	52
	53

	9
	Д2ДМС-11В
	65
	49
	29
	1
	60
	63
	35
	9

	10
	ДТЭПДМС-11
	43
	62
	59
	53
	58
	69
	68
	66

	
	St
	85,3
	87,3


В питомнике мутантов первого года при действии мутагенов Д-5, Д-6, Д-7, ДМССО-11, ДМССО-12, ДМСНПИР-11, ДМСНПИР-111, ДТЭПДМС-11, Д2ДМС-11В наблюдается сходство их влияния на выживание растений сои в зависимости от концентрации в обоих сортов. По результатам исследований, мутагены, которые использовались для обработки семян, по влиянию на растения сои можно разделить на три группы. В первую группу входят мутагены   Д-6, Д-7, ДТЭПДМС-11 при воздействии которых выживаемость растений сои обоих сортов повышалась при увеличении концентрации до 5 г/л. При последующем повышении концентрации до 10 г/л наблюдалось постепенное снижение выживаемости растений. Мутагены ДМССО-11, ДМССО-12, ДМСНПИР-11, ДМСНПИР-111, Д2ДМС-11В можно отнести ко второй группе, которые вызвали снижение показателя выживаемости растений при увеличении концентрации. В отдельную группу следует отнести мутаген Д-5, действие которого проявляло определенный стимулирующий эффект на растения сои, поскольку выживаемость растений повышается при увеличении концентрации мутагена.

Следует отметить, что в вариантах действия мутагенов Д2ДМС-11В, ДМСНПИР-111 в концентрации 10 г/л и ДМСНПИР-11 в концентрации 5 и 10 г/л проявлялся негативное влияние на растения сои. В результате чего, наблюдалась почти полная гибель растений, а показатель выживаемости колебался в пределах от 1 до 9%. Таким образом, вышеуказанные варианты действия мутагенов есть мало эффективными с точки зрения селекционной практики, поскольку проявляя неоспоримое влияние на растения сои (которое выражено низким показателем выживаемости) они не дают возможности получить достаточного количества материала для дальнейшего исследования.

Выводы.

1. В результате исследований, проведенных в питомнике мутантов первого года установлено, что показатель выживаемости растений существенно зависят от химического мутагена, в частности от его концентрации.

2. Мутагены, по влиянию на растения сои обоих сортов, в результате проведенных исследований распределились на три группы. Одни оказали стимулирующий эффект (выживаемость растений повышалась при увеличении концентрации) другие, наоборот вызвали определенную депрессию у растений (выживаемость растений снижалась при увеличении концентрации). Третья группа характеризовалась комбинированным эффектом. То есть, при увеличении концентрации химических веществ выживаемость растений постепенно увеличивалась, но при максимальных концентрациях показатель выживаемости снова уменьшался.
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ЗАРАЖЕННОСТЬ СЕМЯН ЖЕЛТОГО ЛЮПИНА 

АНТРАКНОЗОМ И СНИЖЕНИЕ ИНФЕКЦИОННОЙ НАГРУЗКИ
В ЗАВИСИМОСТИ ОТ СРОКА ХРАНЕНИЯ СЕМЯН
Г.И. ВИТКО, канд. с.-х. наук

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь
Болезни семян в основном вызывают патогенные грибы и бактерии. Известны немногочисленные случаи заражения семян вирусами [2, 3, 4]. Зараженность семян непосредственно приводит к снижению энергии прорастания и их всхожести. Посев зараженными семенами влечет передачу болезни на растение в период вегетации, тем самым создаются очаги болезни, которые обусловливают заражение нового урожая.

Основным источником заболевания антракнозом являются семена люпина, зараженность которых зависит от сортовых особенностей и времени инфицирования. Возбудитель антракноза сохраняется как внутри семени, так и на его поверхности.

Симптомами поражения антракнозом являются светло-коричневые в виде штрихов некрозы, язвы буро-оранжевого цвета различного размера, на семядолях масляно-бурые пятна, увядание развившихся настоящих листьев, мацерация проростка или его гибель. Через несколько дней после закладки семян на анализ на зараженных семенах появляется плесень, или выступают плодоношения грибов, капли жидкости – бактериального экссудата, пятнистость или гниль проростков. Вид возбудителя уточняется микроскопическим просмотром [1, 2].

Проведенная фитопатологическая экспертиза семян люпина, полученных в 2009 и 2010 гг., показала, что большинство семян люпина (60–100 % в 2009 гг. и 43−90 % в 2010 г.) образуют нормальные проростки. Наибольшее количество здоровых проростков в годы исследований оказалось у образцов желтого люпина БСХА 200, БСХА 203, БСХА 355, БСХА 500, БСХА 556, БСХА 571, БСХА 572, Роднянский, БСХА 141.

Количество больных проростков в среднем по образцам варьировало от полного отсутствия до 11–16 %, а у ряда образцов этот показатель составил 20−26 %. Основными заболеваниями, проявляющимися на семенах желтого люпина, являются антракноз, плесневение (белая, серая плесень), реже фузариоз. Наибольшее количество проростков и семян, пораженных антракнозом, в 2009 г. выявлено в образцах БСХА 355 и Пингвин (9–19 шт. на 100 семян), в 2010 г. – БСХА 433, БСХА 558 и Пингвин (23−26 шт. на 100 семян).

Больных непроросших семян насчитывалось 10,6–12,7 % в среднем за 2009−2010 гг. Непроросшие семена в некоторых случаях имели грибной налет на поверхности (7,2–7,8 %).

Таким образом, у желтого люпина количество нормальных здоровых проростков оказалось в 2009 г. 84,5 %, в 2010 г. и 73,6 %, больных – 4,9 и 12,1% соответственно.

Между пораженностью семян при проращивании (в 2009 и 2010 гг.) и пораженностью во время вегетации в 2010 и 2011 гг. Установлена средняя корреляционная зависимость (таблица 1).

Таблица 1. Корреляционная зависимость между пораженностью семян
антракнозом при проращивании и пораженностью растений 
во время вегетации (2009–2011 гг.).

	Показатель
	Коэффициент

Корреляции

r ± Sr
	Уровень значимости

	
	
	tr
	t05
	t01

	Пораженность семян при проращивании
	0,549±0,157

0,452±0,161
	2,86
2,19
	2,04
	2,75


Примечание: числитель – данные 2009−2010 гг., знаменатель – 2010−2011г г.

Экспертиза семян в 2009 г. показала, что пораженность антракнозом проростков составила от 2 до 19 шт. на 100 проростков, а пораженность во время вегетации в 2010 г. варьировала от 33,2 до 88,9 %. В 2010 г. экспертиза показала зараженность от 6 до 26 проростков на 100 проращиваемых семян, тогда как реальная пораженность во время вегетации составила более 40 %, а у образца Михась – 68,3 %, что можно объяснить вторичным перезаражением растений, не имевших семенной инфекции, от находящихся рядом больных растений. Коэффициент корреляции составил 0,549 и 0,452 в 2009−2010 и 2010−2011 гг. соответственно.

Для изучения динамики сохранения антракнозной инфекции на семенах люпина было отобрано 5 наиболее пораженных образцов в 2009 г. и 6 образцов в 2010 гг. (Пингвин, БСХА 355, Мотив 369 × БСХА 382, Михась, Ресурс 720, БСХА 558, БСХА 433) и заложены на хранение.

Фитопатологическая экспертиза семян желтого люпина, убранных в 2009 г., с определением антракнозной инфекции проводилась весной 2010 г. и в течение двух лет хранения – в 2011 и 2012 гг. В 2010 г. также были отобраны образцы, характеризующиеся худшими показателями, и также заложены на хранение. Фитопатологическая экспертиза по ним проводилась дважды − весной 2011 г. и через год хранения этой же партии – в 2012 г. (таблица 2). 
Таблица 2. Динамика сохранения антракнозной инфекции в течение
 нескольких лет хранения (2010–2012 гг.).

	Образцы
	Количество пораженных проростков на 100 семян, шт.
	Снижение 

зараженности, %
	Количество пораженных проростков на 100 семян, шт.
	Снижение зараженности за 1 год хранения, %

	
	2010
	2011
	2012
	1 год хранения
	2 год хранения
	в сумме за 2 года
	2011
	2012
	

	БСХА 355
	10
	7
	5
	30,0
	28,6
	58,6
	
	
	

	Пингвин
	19
	14
	10
	26,3
	28,6
	54,9
	26
	19
	26,9

	Мотив 369 × БСХА 382
	9
	6
	4
	33,3
	33,3
	66,6
	20
	14
	30,0

	Михась 
	8
	6
	4
	25,0
	25,0
	50,0
	15
	11
	26,7

	Ресурс 720
	9
	7
	4
	22,2
	42,9
	65,1
	18
	13
	27,8

	БСХА 558
	
	
	
	
	
	
	25
	18
	28,0

	БСХА 433
	
	
	
	
	
	
	23
	16
	30,4


Проведенная экспертиза показала, что хранение семян в течение года хранения после уборки привело к снижению антракнозной инфекции на семенах на 22,2–30,4 %, в течение 2-х лет – на 50,0–66,6 %. Таким образом, хранение семян в течение 1 года позволяет избавиться от антракнозной инфекции в среднем на четверть, а по ряду образцов (Ресурс 720, Мотив 369 × БСХА 382) – почти на треть.
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ВЛИЯНИЕ МИКРОУДОБРЕНИЙ НА СОДЕРЖАНИЕ
 БЕЛКА В ЗЕРНЕ РИСА
Е.С. ДОВБУШ, аспирант

Институт риса НААН Украины, г. Скадовск

Одной из главных задач рисоводства является оптимизация факторов, способствующих формированию максимально возможных урожаев зерна. Решение этой задачи требует изучения потенциальных  возможностей современных сортов риса в отношении урожая и его качества под влиянием возрастающих доз и оптимальных соотношений отдельных видов макро- и микроудобрений, правильного выбора сроков и способов их внесения, изучения зависимости эффективности удобрений от агрохимических свойств почвы и метеорологических факторов, а также от агротехнических приемов.

Согласно новому закону земледелия при применении удобрений следует обращать внимание не только на получение высоких урожаев сельскохозяйственных культур, но и на то, чтобы и продукция была биологически качественной [1].

Главным показателем качества зерна является его биохимический состав: количество белков, их аминокислотный состав, содержание крахмала и витаминов.

Рис идеальный продукт, который служит отличным источником легкоусвояемого полноценного белка, в котором нет его спирторастворимой фракции  (глиадина и глютенина), что исключает возможность аллергических реакций. Таким образом, рис незаменим в безглютеновой диете для имеющих проблемы с непереносимостью пшеничного белка [2]. Белок риса, по сравнению с белками других зерновых культур, по питательной ценности  наиболее близок к животным белкам, благодаря набору незаменимых аминокислот и общей сбалансированности.  Усвояемость белка в  шлифованных зернах  превышает 98% и объясняется, главным образом, высоким содержанием лизина (0,306% с.в) [3,4].

Целью наших исследований было определение влияния микроудобрений на содержание белка в зерне риса. Опыты проводились на протяжении 2011 - 2012 годов в  лабораторных и полевых условиях рисового севооборота Института риса НААН. Почва опытных участков лугово-каштановая, среднесуглинистая, остаточно – солонцеватая. В пахотном слое его содержится гумуса - 2,3%, легкогидролизованого азота по Тюрину - Кононовой - 4,3 мг/100г почвы, подвижного фосфора - 4,0 мг/100г почвы, обменного калия -  32 мг/100г почвы (по Мачигину), рН водной вытяжки - 6,5. Содержание в пахотном слое подвижных форм микроэлементов составили Cd – 0,12; Fe – 42,3; Ni – 1,51; Pb – 0,84; Cr – 0,33; Co – 0,29; Cu – 0,50; Mn – 116,5; Zn – 0,88 мг/кг почвы, обеспеченность растений риса цинком и медью низкая, а кобальтом - средняя.

Анализируя показатели качества, следует отметить, что по всем исследуемым сортам содержание белка увеличивается при применении микроудобрений тем или иным способом на посевах риса. Но следует отметить, что высокие показатели мы получили на варианте, где посев риса был обработан кремнием в фазу выхода в трубку. На этом варианте отмечено увеличение содержания белка у сорта риса Премиум – на 1,74%, у сорта Виконт – на 0,57%, у сорта Онтарио – на 0,9%.
Таблица. Влияние микроудобрений на содержание белка в зерне риса, %
	Вид 
микроудобрений
	Фаза 

внесения
	Сорт риса

	
	
	Премиум
	Виконт
	Онтарио

	Контроль
	6,41
	6,06
	6,05

	Реаком рис
	Обр. семена
	8,00
	6,63
	6,53

	
	Обр. в ф. кущения
	7,83
	6,59
	6,18

	
	Обр. в ф. выхода в трубку
	7,87
	5,86
	6,69

	Реаком рис + бор
	Обр. семена
	8,02
	6,48
	6,22

	
	Обр. в ф. кущения
	7,90
	6,07
	6,25

	
	Обр. в ф. выхода в трубку
	7,55
	6,43
	6,17

	Кремний
	Обр. семена
	7,46
	6,47
	6,19

	
	Обр. в ф. кущения
	8,04
	6,10
	6,86

	
	Обр. в ф. выхода в трубку
	8,15
	6,63
	6,95

	Реаком рис + кремний
	Обр. семена
	8,16
	6,18
	6,37

	
	Обр. в ф. кущения
	7,80
	6,11
	5,76

	
	Обр. в ф. выхода в трубку
	7,94
	6,35
	5,94


Таким образом, наши исследования показали, что внесение микроудобрений на фоне сбалансированного питания посевов риса макроэлементами способствует не только увеличению урожайности зерна, но и улучшению его питательной и биологической ценности, как диетического и лечебного продукта за счет увеличения содержания белка. 
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ВЛИЯНИЕ РЕГУЛЯТОРА РОСТА «РЕГАЛИС» 
НА УРОЖАЙНЫЕ И ПОСЕВНЫЕ СВОЙСТВА СЕМЯН РИСА.

А.А. КОРШУН, младший научный сотрудник.

Институт риса НААН

Растущая потребность человечества в продуктах питания и истощение природных ресурсов делают проблему повышения продуктивности агроценозов стратегически важной. Для ее решения необходимо создание высокоэффективных и экологически безопасных методов и технических средств управления функциональной активностью культурных растений. В связи с этим наибольшую актуальность приобретают прецизионные агротехнологии, основанные на строго дозированном использовании удобрений и физиологически активных соединений [1].

Прогресс в рисоводстве возможен только при условии максимально сбалансированной реализации комплекса агробиологических и агрохимических приемов с учетом требований районированных сортов риса. Ведущую роль в решении этой задачи должны сыграть регуляторы роста растений, которые в комплексе с другими приемами обеспечат реализацию генетически обусловленного потенциала продуктивности. При этом предпочтение должно отдаваться регуляторам роста, способным уже в малых дозах активно влиять на обмен веществ, вызывая  видимые изменения в росте, развитии и продуктивности растений [2].

Применение данных соединений в сельском хозяйстве – это сравнительно новое направление химизации, основанное на современных достижениях фитофизиологии, молекулярной биологии, биохимии и других наук. Они применяются в растениеводстве как средство управления ростом, цветением, плодоношением, созреванием и другими жизненными процессами с целью увеличения урожая, улучшения его качества, облегчения ухода при выращивании растений и сокращения потерь при уборке и хранении продукции [3].

Реализацию потенциальной продуктивности сортов ограничивают низкая полевая всхожесть семян, высокая пустозерность метелок, полегание, низкие коэффициенты использования растениями элементов минерального питания из вносимых удобрений [4].

Действующим веществом регулятора роста являются биологически активные вещества, которые выполняют трофические и экологические функции в агроценозе, влияют на интенсивность протекания физиологических процессов и поддерживают гомеостаз в растении. Эффективность их действия зависит от климата, почвы, избытка или недостатка отдельных биофильных элементов, присутствия ксенобиотиков и других экологических факторов. Влияние на растение многих из них весьма специфично, а функциональная протекторная особенность может быть связана как со стимулирующим, так и ингибирующим эффектом. Регуляторы роста оказывают влияние на поступление питательных веществ из почвы в растение, их перераспределение в органах растения, позволяют усиливать или ослаблять признаки и свойства растений в пределах нормы реакции генотипа. Они являются составной частью комплексной химизации растениеводства и позволяют компенсировать недостатки сортов и гибридов [2].

Как известно, роль биологически активных веществ в повышении урожайности риса достаточно велика, однако появление с каждым годом большого количества новых регуляторов роста с неизученным спектром действия обуславливает актуальность проведения таких исследований. Кроме этого не известно последействие влияния препарата на посевные качества семян.

Основой производства, как семян так и зерна, особенно в условиях новых промышленных отношений, является технология выращивания направленная ​​на максимальную реализацию потенциальной продуктивности культуры. Поэтому целью наших исследований была разработка отдельных агроприемов выращивания риса с учетом сортовых особенностей культуры. В 2010 - 2012 годах в полевых условиях рисового севооборота Института риса НААН проводились  исследования, целью которых было определение влияния регулятора роста «Регалис» на урожайные и посевные качества семян риса. 

В опыте изучали 4 сорта: Украина 96, Престиж, Серпневый, Премиум. Согласно схемы опыта обработку растений риса проводили в фазу кущения и фазу выхода в трубку тремя дозами регулятора роста: 0,1; 0,2 и 0,3 кг/га. Фенологическими наблюдениями установлено, что продолжительность вегетационного периода соответствовала биологии сортов и не зависела от применения регулятора роста «Регалис». 

Анализ результатов  трехлетних исследований показал, что урожайность сортов риса при применении регулятора роста «Регалис» увеличивалась в зависимости от группы спелости сорта и находилась в пределах от 6,89 до 8,82 т/га, а так же превосходила контроль. Анализ биометрических показателей показал, что с повышением дозы препарата значительно снижается высота растения. Так, на варианте обработанном в фазу выхода в трубку с дозой в 0,3 кг/га отмечено снижение высоты относительно контроля на 13,1-20,7 см в зависимости от сорта. Посевы риса, обработанные в фазу выхода в трубку, имели устойчивость к полеганию. Кроме того, на этих вариантах отмечено увеличение показателей продуктивной кустистости, размеров и озернености главной метелки, массы 1000 семян, что в последствии сыграло немаловажную роль в прибавке урожая.  

Что касается показателей посевных свойств, то здесь следует отметить повышение показателя масса 1000 на всех  обработанных вариантах. Энергия прорастания и лабораторная всхожесть семян риса были высокими, хотя имели несущественную разницу по отношению к контролю. 

Для изучения последействия регулятора роста «Регалис», семена полученные на вариантах обработанных разной дозой препарата высевались на следующий год, в условиях полевого опыта. В ходе исследований были получены результаты, указывающие на позитивное влияние регулятора роста.  При учетах полевой всхожести семян разных сортов риса выявлено позитивное влияние последействие препарата на этот показатель. Так, на вариантах обработанных в фазу выхода в трубку полевая всхожесть полученных семян увеличивалась на 2,8-4,4%, в зависимости от сорта. Чтобы оценить степень положительного эффекта от увеличения этого показателя, достаточно указать, что уменьшение полевой всхожести семян на 1% приводит к снижению урожайности риса до 2%.

Таким образом, по результатам трехлетних исследований, можно сделать вывод, что применение регулятора роста «Регалис» на посевах риса способствует увеличению их устойчивости к полеганию. В результате, семена риса, полученные на таких посевах имели более высокие посевные качества, проявление которых особо ощутимо наблюдалось в полевых условиях.

 ЛИТЕРАТУРА

1. Авакян К.М. Система рисоводства Краснодарского края / К.М. Авакян. Краснодар. 2011. – 316 с.

2. Ладатко А.Г. Эффективность применения регулятора роста «Рибав экстра» в рисоводстве / А.Г. Ладатко, В.А. Ладатко, М.А. Ладатко // Материалы международной научно-практической конференции. – Краснодар. 2008 – С86-87.

3. Чернышева Н.В. Морфо-физиологические признаки районированных в Краснодарском крае сортов риса в связи с их реакцией на регуляторы роста растений / Н.В. Чернышева // Автореферат диссертации на соискание ученой степени кандидата биологических наук. – Краснодар. 1997. – 20 с.

4. Шеуджен А.Х. Микроудобрения и регуляторы роста растений на посевах риса / А.Х. Шеуджен [и др.]. – Майкоп: ОАО «Полиграф-Юг», 2010. – 292с.

УДК 631.153.3:631.582(477.41/.42)

Влияние системы удобрения на урожайность картофеля в короткоротационном севообороте 
в зоне Полесья Украины

Н.Г. Матвийчук, аспирант

Житомирский национальный агроэкологический университет,
 г. Житомир, Украина

Картофель – ценная сельскохозяйственная культура на Полесье Украины. Она широко используется в качестве продовольственной, технической и кормовой культуры, поскольку клубни и ботва картофеля содержат значительное количество углеводов, витаминов, макро- и микроэлементов, разных солей и т.п. [3]. 

Ведущее значение картофеля в сельскохозяйственной деятельности человека обусловливает потребность в постоянном росте производительности отрасли картофелеводства. Одним из условий решения отмеченной проблемы есть переход от тотальной химизации земледелия к передовым, эколого-, ресурсо- и природоохранных технологий [2, 4]. В связи с этим в последнее время во многих странах мира значительное внимание уделяют производству экологически безопасной продукции на основе биологического земледелия. Возникает потребность в усовершенствовании севооборотов подбором оптимальной системы удобрения картофеля, который является традиционной культурой Полесья [1]. Наиболее эффективным органическим удобрением для картофеля является навоз, однако, сейчас наблюдается его катастрофическая нехватка, поэтому нужно вести поиск альтернативных источников поступления органической массы в почву, которые способствовали не только получению высоких урожаев, но и обеспечивали бы сохранение плодородия почвы [2, 4].
По сравнению с другими культурами картофель более требователен к обеспечению питательными веществами, он накапливает большую вегетативную и клубневую массу при относительно слабом развитии корневой системы, поэтому требует внесения большого количества удобрений. Лучшей считается такая система удобрения, которая обеспечивает питательными веществами растения картофеля равномерно в течение вегетации. Эта потребность полностью удовлетворяется при сбалансированном применении органических и минеральных удобрений [3].

Качество и структура урожая – это сложный показатель, на формирование которого влияют много факторов. Как фактор, который непосредственно влияет на качество и структуру урожая картофеля целесообразно рассматривать особенности роста и развития картофеля в период вегетации. Доказано, что критерием роста и развития растений является скорость формирования ассимиляционного аппарата и размер активной листовой поверхности. 

В результате проведённых нами исследований установлено, что на ясно-серой лесной почве формирование листовой поверхности растений существенно зависит от системы удобрения. На увеличение площади листовой поверхности значительно влияли удобрения в фазу полных всходов – цветения, если в контроле (без удобрений) она составляла 24,5 тыс. м2/га, то на удобренном фоне соответственно была большей на 4–51%. Наибольшая площадь листовой поверхности была в варианте совместного внесения 75% органических и 25% минеральных удобрений и достигала 37,0 тыс. м2/га. 

Особенности формирования ассимиляционного аппарата и размеров активной листовой поверхности картофеля определяет динамику нарастания клубней в течение периода вегетации. 

Динамика нарастания клубней в течение развития растений показала, что в фазу цветения формирование урожая клубней в разных вариантах удобрения колебалось в пределах 9,0–18,0 т/га. Такое состояние формирования урожая составляло лишь 35,5–58,4% относительно конечного количества урожая. В фазу естественного отмирания ботвы формировалось 81,7–90,0% урожая, что, в зависимости от вариантов опыта, составляло 19,2–29,6 т/га. Такие показатели почти полностью отвечают конечной продуктивности клубней. 

Кроме того, было обнаружено, что внесение органических и минеральных удобрений за период вегетации по разному влияло на формирование урожая клубней картофеля. В период полного отмирания клубней урожай наиболее полно формировался при органо-минеральной системе (навоз 37,5 т/га + N12,5Р10К17,5). 

Урожайность сельскохозяйственных культур является очень важным критерием для оценки любого агроприйома. Этот показатель зависит от многих факторов, таких как погодно-климатические условия, почвенные, технологии возделывания почвы, системы удобрения и др.

Рассматривая зависимость урожайности картофеля от системы удобрения на ясно-серой лесной почве нами было установлено, что в варианте без удобрений (контроль) урожайность клубней картофеля была самой низкой и составляла лишь 21,3 т/га (табл. 1). 

Наивысшего уровня урожайность достигает при органо-минеральной системе удобрения (навоз 37,5 т/га + N12,5Р10К17,5) и составляет 36,4 т/га, что на 71% превышает контроль. Немного худшей является органо-минеральная система удобрения, которая содержит навоз 25 т/га + N25Р20К35, где урожайность составляет лишь 33,5 т/га. Применение исключительно минерального и органического удобрения оказалось неэффективным, поскольку прирост урожая не превысил 11 т/га. 

Таблица.Урожайность картофеля при различных системах удобрения 
(2011–2012 гг.)
	Система удобрений
	Урожайность

	
	т/га
	+/– к контролю

	
	
	т/га
	%

	Биологический контроль
	21,3
	–
	–

	Органическая система (навоз 50 т/га)
	30,2
	8,9
	41,8

	Органо-минеральная система

(навоз 25 т/га + N25Р20К35)
	33,5
	12,2
	57,3

	Органо-минеральная система

(навоз 37,5 т/га + N12,5Р10К17,5)
	36,4
	15,1
	71,9

	Органическая система (сидераты – 12 т/га)
	22,9
	1,6
	7,5

	Минеральная система (N50Р40К70)
	31,9
	10,6
	49,8

	НСР05
	7,54
	–
	–


Таким образом, использование органо-минеральной системы удобрения (навоз 37,5 т/га + N12,5Р10К17,5) на ясно-серой лесной почве является наиболее эффективным, что разрешает оптимизировать процесс формирования ассимиляционного аппарата и увеличить площадь активной листовой поверхности. Усиление роста и развития картофеля способствует улучшению динамики наростания продуктивности клубней и увеличению урожая картофеля в целом. 
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ВЛИЯНИЕ СПОСОБА УБОРКИ ПАЙЗЫ

 НА ПОСЕВНЫЕ КАЧЕСТВА СЕМЯН
Г.В. ЛУЩЕНКО
«Северо-Кавказский научно-исследовательский институт горного
 и предгорного сельского хозяйства» РСО-Алания г. Владикавказ
Поиск новых растений, являющихся источником биологически активных веществ, их интродукция и селекция, разработка технологий возделывания новых культур, является актуальной экологической проблемой. В последние годы сокращается ассортимент выращиваемых культур, часто представляющих большую ценность для жизнедеятельности человека и сельскохозяйственных животных. Например, сильно сократились посевы однолетних кормовых культур, обеспечивающие не только высококачественными кормами животных, но  и повышающие плодородие почв. К числу таких растений относится в частности, и пайза. Поэтому при возделывании этой культуры стало необходимым получить высококачественный семенной материал, для обеспечения хорошей всхожести и урожая, а это снижает норму высева, соответственно снижаются и затраты на возделывание этой культуры.

Пайза – теплолюбивое, влаголюбивое, светолюбивое растение короткого дня. Хорошо растет на низинных влагообеспеченных местах, но мирится с кратковременной нехваткой влаги. При достаточной влагообеспеченности во второй половине лета быстро отрастает после скашивания на корм и стравливания, но неудовлетворительно выносит засуху и страдает от засорения в первый период вегетации. Не предъявляет больших требований к почве, однако дает высокие урожаи, как семян, так и зеленной массы на черноземных, лугово-черноземных, бурых, лугово-бурых и пойменно-аллювиальных почвах, а также на окультуренных торфяниках. Пайза сравнительно неплохо выносит засоление, но не любит кислых почв.

Исследования проводились на экспериментальной базе Северо-Кавказского НИИ горного и предгорного сельского хозяйства (высота 600м. над уровнем моря). Почва данной зоны представлена среднемощным тяжелосуглинистым выщелоченным черноземом, подстилаемым галечником с глубины 60-80см.

За годы исследований нами было отмечено, что оптимальным сроком посева является первая декада мая, вегетационный период у пайзы тогда получается самый короткий, главным образом, за счет уменьшения продолжительности - «выхода в трубку». Очевидно, здесь большую роль играет не только тепловой, но и световой фактор, а также биологические особенности этой культуры. Уборку семян благоприятнее всего проводить во 2 или 3й декаде сентября, в зависимости от погодных условий. Сложность уборки заключается в биологических особенностях культуры: неравномерном созревании и частичном осыпании семян на фоне неблагоприятных погодных условий в период уборки. Эти факторы наиболее сильно проявляются при перестаивании растений.

Большое влияние на всех этапах процесса созревания семян имеет температура воздуха. Нами отмечено, что существует тесная связь между массой семян, всхожестью и среднесуточной температурой воздуха в первой декаде сентября. При понижении ее ниже 20°С эти показатели снижаются. Именно этим объясняется более высокое качество семян, убранных во второй декаде сентября, по сравнению с убранными в конце третьей. В этой декаде масса 1000 семян снижается на 5,1%, всхожесть на 4,3%. В 2010-2012 гг. рост и развитие растений пайзы происходили в условиях достаточной обеспеченности влагой и теплом. 

Данные приведенные в таблице свидетельствуют, что благоприятный для уборке срок II декада сентября. Наиболее выполненные по массе семена были получены при раздельной уборке, проведенной с 14 по 20 сентября (масса 1000 семян в среднем за годы исследований 2,78г.). При уборке 25 сентября этот показатель снизился до 2,63г, что вызвано осыпанием части наиболее крупного и вызревшего зерна.

Физиологическое состояние семян после уборки и время, необходимое для окончания дозревания, неодинаковое при разных способах уборки. Так, при прямом уборки требуется больше времени для дозревания (30-90 дней). Лучшие показатели получены при раздельной уборке (скашивание 14.09 и обмолот 20.09). Через три месяца эти показатели в некоторой степени выравниваются.

В среднем за годы исследований, семена, убранные при раздельном способе уборки во второй декаде сентября, обладали лучшими посевными качествами по сравнению с семенами полученными при прямой уборке. При уборке в третьей декаде происходило осыпание наиболее ценных семян, обладающих большей массой и всхожестью. При проведении прямой уборки, процент осыпавшихся семян уменьшается, но увеличивается количество недозревших семян при обмолоте, что снижает всхожесть. В среднем за годы исследований способа и срока уборки посевные качества семян были следующими: наибольшая энергия прорастания (75%) и всхожесть (87%) при проведении раздельной уборки, а наименьшая всхожесть(77%) при прямой уборки в конце третьей декады сентября. Данные о влияния способа уборки на посевные качества приведены в таблице.

Таблица. Влияние способов уборки на посевные качества семян пайзы

(в среднем за 2010-2012 годы)
	Способ уборки
	Масса 1000 семян, г.
	Энергия прорастания
	Всхожесть, %

	Прямая уборка

(II декада сентября)
	2,69
	69
	82

	Прямая уборка

(III декада сентября)
	2,60
	67
	77

	Раздельная уборка 

(II декада сентября)
	2,78
	75
	87

	Раздельная уборка (III декада сентября)
	2,63
	70
	83


Из приведенных данных следует, что убирать пайзу на семена необходимо раздельным способом во второй декаде сентября. При более позднем скашивании - в начале третьей декады сентября и позже, ухудшаются их посевные качества, происходит осыпание наиболее ценных семян.
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ВЛИЯНИЕ СПОСОБОВ МУЛЬЧИРОВАНИЯ ПОЧВЫ 
НА УРОЖАЙНОСТЬ АРБУЗА ПРИ ВЫРАЩИВАНИИ
 В УСЛОВИЯХ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ

А.В. БОТЬКО, кандидат с.-х. наук 

РУП «Институт овощеводства»,

 аг. Самохваловичи, Республика Беларусь
В странах бывшего Советского Союза арбуз возделывали на территориях с теплым климатом и для Беларуси технология выращивания этой культуры почти не разрабатывалась, за исключением исследований П.С. Шестопала [6], который в 1950-х годах изучал отдельные элементы агротехники арбуза для почвенно-климатических условий центральной части Белоруской ССР и за последующие 60 лет научных исследований с данной культурой не проводилось. Однако, несмотря на отсутствие технологии адаптированной к нашим почвенно-климатическим условиям арбуз возделывался на отдельных дачных и приусадебных участках.

Повышенный интерес к арбузу среди населения подтверждается еще и тем, что ежегодно в Республику Беларусь из-за рубежа завозится около 5 тыс. тонн плодов этой культуры. В тоже время, ввозимая продукция зачастую обладает невысокими качественными показателями, особенно по содержанию нитратов. Для частичного замещения импорта плодов арбуза посевные площади в республике должны составлять порядка 200–250 га, в то время как в 2012 г арбуз возделывался на площади около 50 га. 

При широком внедрении арбуза в производство предоставляется возможность более рационального использования пахотных земель, так как в силу своих биологических особенностей эта культура хорошо развивается на легких песчаных почвах, где зачастую возделывание других сельскохозяйственных культур малоэффективно. 

Среди всех почв республики на долю песчаных приходится порядка 22%, которые в основном сконцентрированы в южной агроклиматической зоне страны, с более теплым климатом [1].

Арбуз – это теплолюбивая культура, поэтому для получения гарантированного урожая плодов при выращивании в агроклиматических условиях Республики Беларусь необходимо использовать раннеспелые сорта и гибриды с применением рассадного способа выращивания. Кроме того, на небольших по размеру участках целесообразно проводить мульчирование поверхности почвы [2, 3]. 

Научно-исследовательская работа выполнена на опытном поле РУП «Институт овощеводства» Минского района в период 2008–2010 гг. Почва опытного участка дерново-подзолистая легкосуглинистая, развитая на лессовидном среднем суглинке. Основные агрохимические показатели пахотного слоя почвы: гумус (по И.В. Тюрину) – 2,2–2,5 %, рН(KCl) –6,0–6,4, подвижный Р2О5 и обменный К2О (по А.Т. Кирсанову) соответственно 150–180 и 230–260 мг/кг воздушно-сухой почвы. Объектом исследований служил раннеспелый гибрид F1 голландской селекции Романза.

Арбуз выращивали рассадным способом. Для приготовления субстрата использовали верховой торф, заправку которого проводили с использованием известковых материалов, макро- и микроудобрений. Химический состав готовой смеси характеризовался кислотностью близкой к нейтральной с рН(водное) – 6,4–6,5. Содержание минеральных веществ, мг/л: NO3 – 13–16, сумма NO3 и NH4 – 167–184, Р2О5 – 66–76, К2О – 224–240, МgО – 108–123, СаО – 542–579.

Посев семян арбуза проводили в первой декаде мая в пластиковые горшочки с объемом торфосмеси 300 см3. 

При подготовке почвы с осени опытный участок обрабатывали гербицидом Раундап (глифосат, 360 г/л) с нормой 4 л/га. Органические удобрения (навоз соломистый КРС) вносили в дозе 30 т/га под вспашку. Минеральные удобрения (мочевина, аммонизированный суперфосфат, хлористый калий, сульфат магния) в дозе N90P60K135Mg15 кг/га вносили весной под культивацию. 

Для повышения температуры почвы и борьбы с сорной растительностью использовали синтетические мульчирующие материалы: спанбонд черный, пленка черная, пленка серебристая, пленка черно-белая (с нижней стороны – черная, сверху – белая).

В открытый грунт рассаду арбуза высаживали в возрасте 25 дней (III декада мая – I декада июня) по схеме 280х100 см, при густоте стояния растений 4,5 тыс.шт./га. 

Температуру почвы на глубине 10 см измеряли с помощью температурных датчиков Термохрон DS–1921. 

Закладку полевых опытов осуществляли по общепринятым методикам [4, 5]. Площадь учетных делянок составляла 80 м2, повторность – четырехкратная. Учет урожайности арбуза проводили выборочно по мере созревания плодов. Содержание сухого вещества определяли согласно ГОСТа 28561–90, содержание сахаров – по Бертрану, нитратов – количественным ионометрическим методом. Результаты исследования обработаны с помощью дисперсионного анализа Б.А. Доспехова и программы Microsoft Excel.

В результате проведенных исследований установлено, что мульчирование поверхности почвы способствует повышению ее среднесуточной температуры на глубине 10 см в зависимости от вида мульчирующего материала на 1,4–2,2°С. Наибольшее увеличению температуры почвы (на 1,9 и 2,2°С) зафиксировано при использовании черной пленки и черного спанбонда. Данные фенологических наблюдений показали, что на отмеченных вариантах растения арбуза на 2–3 дня раньше вступали в фазы начала цветения,  образования и созревания плодов. В результате учета биометрических измерений выявлено, что мульчирование почвы серебристой пленкой способствует формированию наибольшей общей ассимиляционную площади растения 1,62 м2 и несколько меньшая площадь листьев 1,59 м2 отмечена при использование черно-белой пленки, в то время как на контрольном варианте (без мульчирования) общая площадь листьев составила 1,45 м2. Это объясняется повышенной интенсивностью процесса фотосинтеза в связи с отражением солнечных лучей от поверхности пленки и подсвечиванием листьев с нижней стороны. Таким образом, на вариантах с использованием серебристой и черно-белой пленкой получена высокая урожайность арбуза соответственно 31,4 и 30,3 т/га с прибавкой по отношению к контролю 9 и 6 %. Однако, наибольшая в опыте урожайность 32,2 т/га с прибавкой 12 % отмечена при мульчировании почвы черным спанбондом. Полученные результаты свидетельствуют о том, что для данной культуры более лимитирующим фактором является температура почвы и степень ее аэрации, так как под пленкой влажность почвы более высокая, чем под спанбондом и, следовательно, корневая система меньше обеспечена необходимым ей объемом воздуха. Кроме того, плоды арбуза, полученные в варианте с использованием спанбонда, характеризовалась и наилучшими качественными показателями с содержанием сухого вещества 9,2 %, суммы сахаров – 8,5 % и низким содержанием нитратов – 14 мг/кг.  

Полученные результаты свидетельствуют о том, что при выращивании арбуза в почвенно-климатических условиях республики целесообразно проводить мульчирования поверхности почвы черным спанбондом, это обеспечивает лучшее прогревание почвы, растения меньше угнетаются сорняками, ускоряется созревание плодов, повышается урожайность и качество продукции.
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ВЛИЯНИЕ ОРГАНИЧЕСКИХ И МИНЕРАЛЬНЫХ СИСТЕМ УДОБРЕНИЯ НА УРОЖАЙНОСТЬ И КАЧЕСТВО КЛУБНЕЙ КАРТОФЕЛЯ

В.А. ВОРОБЬЕВ, канд. с.-х. наук, доцент, Г.В. ГАВРИЛОВА, канд. с.-х. наук, доцент

ФГБОУ ВПО «Великолукская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Великие Луки, Россия

Картофель является одной из основных сельскохозяйственных культур продовольственного назначения, выращиваемых в Нечерноземной зоне России. Однако получаемые урожаи картофеля ниже, чем в западных странах. Во многом это связано с агротехническими просчетами и, в первую очередь, недостаточным и несбалансированным питанием этой культуры.

На хорошо окультуренных дерново-подзолистых почвах картофель дает высокие урожаи и при использовании только минеральных систем удобрения, и средние – при полном отказе от удобрений. Но дефицит баланса любого элемента питания неизбежно приводит к интенсивному использованию этого элемента из почвы. Как и любая калиефильная культура, картофель выносит из почвы значительное количество калия, поэтомупотребность в этом элементе высока и на хорошо окультуренных почвах. В связи с этим актуальным является исследование влияния калийсодержащих удобрений, используемых на высокообеспеченных этим элементом почвах, на урожайность и качество клубней картофеля.

С этой целью в 2002 году был заложен полевой опыт на хорошо окультуренной дерново-подзолистой почве. Исследования проводились в зерно-травяно-пропашном севообороте со следующим чередованием культур: картофель – ячмень + клевер – клевер 1 года пользования – клевер 2 г.п. – свекла кормовая – овес.

Агрохимические показатели пахотного слоя почвы опытного участка:гумус – 2,46 %, рНКcl – 6,6, Нr– 1,1 мг×экв./100 г, подвижный Al – 0,34 мг/100 г, S – 11,9мг×экв./100 г,V – 91,4 %, содержание подвижных соединений фосфора и калия (по Кирсанову) – 402 и 227 мг/кг соответственно.

Схема опыта: 1. Контроль – 0, 2. Навоз – 40 т/га*, 3. NPэкв.** + K90, 4. NPэкв.+K115, 5.NPэкв.+ K140 (*навозвносится 2 раза за ротацию, **N100P160 – эквивалентно 40 т/га навоза, причем азот вносится по два раза – под картофель и ячмень, и под свеклу кормовую и овес, фосфор под картофель и свеклу кормовую). 

Из удобрений использовался навоз КРС (76 % влажности), аммиачная селитра, двойной суперфосфат и хлористый калий. Повторность опыта 3-х кратная. Общая площадь делянки 42 м2, учетная – 28 м2. 

Агротехника общепринятая для зоны. Картофель в первой ротации севооборота возделывался в 2002 году, во второй – в 2008 году.

Среди изучаемых систем удобрений в 2002 году наиболее эффективной оказалась – органическая, а в 2008 – минеральная (таблица 1).

Таблица 1. Влияние различных систем удобрения на урожайность 
клубней картофеля
	Варианты
	Урожайность, ц/га

	
	2002 год
	2008 год

	
	по варианту
	прибавка
	по варианту
	прибавка

	Контроль - 0
	297
	-
	189
	-

	Навоз, 40 т/га
	386
	89
	262
	73

	NPэкв. + K90
	355
	58
	281
	92

	NPэкв. + K115
	332
	35
	256
	67

	NPэкв. + K140
	329
	32
	237
	48

	НСР05
	17
	
	13
	


Такие различия вызваны, прежде всего, погодными условиями вегетационных периодов. Так, в жарком и засушливом 2002 году происходила более полная и быстрая минерализация органического вещества навоза, и элементы питания сразу же использовались картофелем. 

Относительно теплый и умеренновлажный вегетационный период 2008 года не способствовал усилению и ускорению минерализации навоза. В этот год вариант NPэкв. + K90имел достоверное, хотя и не большое, преимущество над органической системой удобрения.

И в первой и во второй ротации эффективнее оказалась доза калия в 90 кг/га д.в. по азотно-фосфатному фону. Увеличение доз до 115 и 140 кг/га д.в. приводило к снижению продуктивности клубней картофеля. Вероятно, это связано и с отрицательным действием ионов хлора, содержащихся во вносимом калийном удобрении.

Изучаемые системы удобрения не приводили к ухудшению качества получаемой продукции, а в ряде случаев – улучшали ее (таблица 2).

И органическая и минеральная Обе испытываемые системы удобрения повышали содержание в клубнях азота и сырого протеина по сравнению с контрольным вариантом. Аналогичное повышение отмечено и в содержании калия. Повышенные дозы калия способствовали снижению содержания нитратов на 7 – 12 % по сравнению с органической системой удобрения.
Таблица 2. Влияние различных систем удобрения на качество клубней картофеля
	Вариант
	Содержание (в среднем за 2 ротации), %

	
	крахмал
	сырой 
протеин
	N
	Р2О5
	К2О
	NO3, мг/кг

	Контроль - 0
	12,8
	1,19
	0,19
	0,07
	0,43
	70

	Навоз, 40 т/га
	12,6
	1,75
	0,28
	0,07
	0,45
	86

	NPэкв. + K90
	12,3
	1,63
	0,26
	0,07
	0,46
	80

	NPэкв. + K115
	12,3
	1,50
	0,25
	0,08
	0,48
	76

	NPэкв. + K140
	11,4
	1,50
	0,24
	0,08
	0,48
	76


Таким образом, на хорошо окультуренной дерново-подзолистой легкосуглинистой почве для получения высоких и стабильных урожаев клубней картофеля целесообразно использовать 40 т/га навоза или 90 кг/га д.в. калийного удобрения по азотно-фосфатному фону.
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ВЛИЯНИЕ ЗАЩИТНО-СТИМУЛИРУЮЩИХ СОСТАВОВ
 НА ВСХОЖЕСТЬ И ЭНЕРГИЮ ПРОРАСТАНИЯ СЕМЯН ОВОЩНЫХ КУЛЬТУР

А.Г. ГАЙДАРОВ, аспирант

РУП «Институт овощеводства»

аг. Самохваловичи, Минский район, Республика Беларусь
В настоящее время в Республике Беларусь большую актуальность приобрела проблема зараженности патогенами семян сельскохозяйственных культур. В связи с высокой зараженностью семенного материала патогенной микрофлорой, обязательным приемом его предпосевной обработки стало протравливание, обеспечивающее защиту сельскохозяйственных культур от болезней. Однако применяемые технологии и средства защиты при столь высоком уровне развития инфекции не дают ожидаемых результатов, что заставляет искать новые более совершенные приемы протравливания [2,5,6].

В этих условиях наиболее эффективным способом предпосевной обработки семян сельскохозяйственных культур оказывается инкру​стация. Инкрустация - это технологический процесс предпосевной об​работки семян, посредством которого на их поверхность наносится жидкий состав на основе водного раствора полимерного пленкообра- зователя, в который введены вещества, выполняющие не только за​щитную, но и ростоактивирующую функции [6]. Подбор препаратов для включения в инкрустирующую смесь проводится исходя из требований культуры, условий выращивания, распространения болезней и т.д.[5,8,].

В связи с этим целью наших исследований является разработка новых и наиболее эффективных защитно-стимулирующих составов (ЗСС) для инкрустации семян овощных культур.

Объектами исследования служили семена капусты белокочанной (Brasicca oleracea L.) сорта «Белорусская 85», моркови (Daucus carota L.) сорта «Лявониха», лука репчатого (Allium cepa L.) сорта «Ветразь», свёклы столовой (Beta vulgaris) сорта «Гаспадыня».

Концентрации и дозы. Препараты NaКМЦ и Гисинар использовались в 2-% концентрации. Физиологически активные соединения использовали в концентрациях Гидрогумин – 1 мл/л, Вымпел – 2 г/100 мл, Тубелак – 0,2-% раствор, ТОСАгум – 5 мл/л, Элегум – 1 мл/10 мл, Экосил – 5 мл/л, Наноплат – 0,05мл/100 мл. Протравители применялись согласно рекомендуемым нормам Престиж - 100мл/кг, ТМТД - 4 мл/кг, Роялфло -3 мл/кг.

Предпосевная обработка семян осуществляется на установке для инкрустации семян HEGE – 11 для небольших партий семян.

Анализ всхожести семян овощных культур в лабораторных условиях после их обработки различными способами проводили согласно требованиям ГОСТ 12038-84 для определения всхожести семян сельскохозяйственных культур. В лабораторных опытах семена проращивались в чашках Петри на увлажненной фильтровальной бумаге. Чашки Петри выдерживались в термостате при температуре 20° С. Контроль изменений посевных качеств исследуемых образцов осуществлялся ежедневно в одно и то же время суток. Энергия прорастания определялась на 3-5-й день, лабораторная всхожесть - на 8-12-й день после посева в зависимости от культуры.

Полевые мелкоделяночные опыты закладывали на экспериментальном поле Института овощеводства (пос. Самохваловичи Минского района). Семена высевали вручную по 100 штук в 3-х кратной повторности.

На первом этапе исследований проведена поисковая работа по выделению наиболее перспективных и эффективных физиологически активных веществ из предложенных для использования при предпосевной обработке. Семена свеклы столовой, лука, капусты и моркови были инкрустированы с помощью прилипателей NaКМЦ и Гисинар с различными составами, включающими стимулирующие вещества, такие как Гидрогумин, Вымпел, Тубелак, Тосагум, Элегум, Экосил, Наноплат и протравителей системного действия Престиж, ТМТД, Роялфло.

Далее инкрустированные семена овощных культур проращивали в термостатах при 20ºС, каждый день подсчитывали количество проросших семян, таким образом определили энергию прорастания и всхожесть семян. При анализе данных по лабораторной всхожести показано, что семена разных культур практически одинаково положительно отреагировали на обработку защитно-стимулирующими составами, что отразилось в более высокой энергии прорастания и всхожести обработанных семян по сравнению с контрольными. Однако инкрустация семян овощных культур защитно-стимулирующими составами на основе прилипателя Гисинар, показала наилучший эффект, где всхожесть была на 4-9% выше, чем в вариантах с применением NaKMЦ.

В результате проведенных исследований выявлено, что предпосевная обработка семян защитно-стимулирующими составами, позволила существенно повысить энергию прорастания и всхожесть овощных культур.

Так у моркови и капусты наилучшая всхожесть, как в лабораторных, так и в полевых условиях, была отмечена у семян обработанных ЗСС состоящей из клея Гисинар и Элегум + Престиж, и была выше по сравнению с контролем на 28,4% в лабораторных и 24% в полевых условиях для моркови, и на 17,1% в лабораторных и 19,4% в полевых условиях для капусты.

У семян свеклы наилучшая всхожесть, как в лабораторных, так и в полевых условиях, наблюдалась при обработке ЗСС состоящей из клея Гисинар и Элегум + Роялфло, и была выше на 27,1% в лабораторных и 30,9% в полевых условиях, по отношению к контролю.

У лука наилучшие посевные качества, как в лабораторных, так и в полевых условиях, были отмечены у семян обработанных ЗСС состоящей из клея Гисинар и Гидрогумин + Престиж, где вхожесть по сравнению с контролем была на 25,7% в лабораторных и 25% в полевых условиях.
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Одним из главных условий интенсификации кормопроизводства является интродукция новых видов и сортов многолетних трав, способных восполнить дефицит питательных веществ в кормах. В настоящее время ассортимент возделываемых в РСО-Алания многолетних злаковых трав не вполне отвечает современным требованиям сельскохозяйственного производства по урожайности кормовой массы и семян, а также адаптивным свойствам.

Поэтому интродукция высокоурожайных, зимостойких, засухоустойчивых, относительно устойчивых к болезням культур, несомненно, является решением актуальной проблемы создания и укрепления кормовой базы республики. Одной из таких культур является фестулолиум, малораспространенный и еще не изученный в нашей республике.

Фестулолиум – это новый вид кормового растения, полученный путем скрещивания овсяницы луговой и райграса пастбищного, что позволяет объединить лучшие свойства двух злаковых трав. От овсяницы новый вид получает такие качества, как холодостойкость, засухоустойчивость и выносливость, в то время как от райграса приобретает способность к быстрому созданию травостоя, хорошему весеннему отрастанию, обладает повышенной переваримостью и улучшенными показателями химического состава [1, 2].

Фестулолиум хорошо растет как в одновидовом, так и в составе травосмесей различного назначения [3].

В настоящее время допущены к использованию сорта: Изумрудный, Дебют, ВИК 90.

Объектом наших исследований явился сорт ВИК 90. Сорт зимостойкий, засухоустойчивый. Сбор сухого вещества - 14 т/га, урожайность семян - 600-800 кг/га. Содержание сырого протеина – 13,5 %, водорастворимых углеводов – 19,8 %. Слабо поражается болезнями и вредителями. Однако, несмотря на высокую продуктивность, эта культура пока не получила широкого распространения.

В связи с этим, целью проведенных нами исследований являлось: сравнительная агроэкологическая оценка, а в дальнейшем внедрение в производство нового высокопродуктивного сорта фестулолиума ВИК 90, адаптированного к климату Республика Северная Осетия-Алания.

Исследования проводились в 2006-2010 гг. на экспериментальном поле Северо-Кавказского научно-исследовательского института горного и предгорного сельского хозяйства.

Почва опытного участка - выщелоченным черноземом с близким залеганием галечника, рН 5,7, содержание гумуса 5,4-6,0 %.

Континентальность климата в этой зоне составляет 53. Средняя годовая температура воздуха +8,4ºС, средняя многолетняя сумма положительных температур за год составляет 3426ºC. 

Образование устойчивого снежного покрова наблюдается в третьей декаде декабря. Безморозный период начинается в основном с середины апреля и продолжается до середины октября.

В целом зона жаркая, увлажненная. Количество выпадающих за год осадков составляет 670 мм. Относительная влажность воздуха в зоне за вегетационный период около 74 %.

Погодные условия в годы проведения исследований характеризовались как благоприятные для роста и развития многолетних трав (ГТК 1,1-1,2).

Результаты исследований. Исследования, проводимые по сравнительной агроэкологической оценке фестулолиума сорта ВИК 90 с аналогами родительских форм, показали, что эта культура сохраняет морфологическую структуру райграса пастбищного, отличается от своих родительских форм крупностью листовых пластинок и более мощным развитием генеративных побегов. Близок по морфологическим признакам и темпам отрастания к райграсу пастбищному.
Таблица 1. Структура и урожайность семян фестулолиума в сравнении с

 аналогами родительских форм в первый год использования травостоя (2006-2008 гг.)

	Вид
	Число генеративных побегов,  шт./м2
	Длина
 соцветий, см
	Число выполненных семян в соцветии, шт.
	Масса семян со 100 
соцветий, г
	Урожай семян, кг/га

	Фестулолиум
	1026
	25,4
	61
	23,5
	883

	Овсяница луговая
	318
	17,4
	63
	14,8
	403

	Райграс

пастбищный
	1009
	24,9
	58
	21,6
	927


По показателям структуры урожая фестулолиум также близок к райграсу. Так, в наших исследованиях число генеративных побегов в первый год использования его травостоя составило 1026 шт./м2, у райграса - 1009 шт./м2, длина соцветий соответственно 25,4 и 24,9 см; число выполненных семян в одном соцветии - 61 и 58 шт. (табл. 1).

Однако урожайность семян фестулолиума была несколько ниже и составила 883 кг/га, а у райграса 927 кг/га. При этом сбор семян  овсяницы находился на уровне 403 кг/га. Следует отметить, что, несмотря на значительное полегание фестулолиума, он более устойчив к естественному осыпанию семян по сравнению с райграсом. Отличительной его особенностью является достаточно высокая зимостойкость растений, которая составила 68 % в период зимовки, тогда как у овсяницы она достигала 72 %, а у райграса она не превышала 53 %.

Таблица 2. Урожайность семян фестулолиума по годам использования (2007-2010 гг.)
	Год использования травостоя

на семена
	Урожайность семян,

кг/га

	Первый
	883

	Второй
	316

	Третий
	91

	Четвертый
	0


На второй год использования травостоев фестулолиума сбор семян снижался по сравнению с первым годом в 2,8 раза (табл. 2).

Нашими исследованиями установлено, что высокая семенная продуктивность тетраплоидного гибрида фестулолиума сорта ВИК 90 отмечалась в первый год использования травостоя, в последующие годы пользования происходило резкое снижение урожайности семян, а на четвертый год и вовсе отсутствовал.

Следовательно, травостой фестулолиума сорта ВИК 90 экономически выгоднее использовать  на семена в первый год пользования.
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К ОЦЕНКЕ СТАБИЛЬНОСТИ УРОЖАЙНОСТИ И ОСНОВНЫХ ЭЛЕМЕНТОВ ЕЁ СОСТАВЛЯЮЩИХ В СЕЛЕКЦИИ ЧУМИЗЫ
Л.И. ГВОЗДОВА, кандидат с/х. наук, А.П. ГВОЗДОВ, кандидат с/х. наук

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

г. Жодино, Республика Беларусь

Попытка привлечь чумизу в отечественное земледелие предпринималась в пятидесятые годы прошлого столетия. Однако в виду отсутствия достаточного сортимента и наличия семян эта культура не получила широкого распространения на территории БССР и её ареал возделывания в те годы не превысил 1000га [1]. Однако в последние годы интерес к чумизе возрос во всём мире, в том числе и в Беларуси, где уже начата её селекция. Благодаря совместной селекционной работе РУП « Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию» и опытных станций на 2012 году внесён в Госреестр Республики Беларусь первый отечественный сорт чумизы Золушка.

Сложностью селекционного процесса по чумизе является весьма существенная нестабильность урожайности и элементов её составляющих. При сравнение этих показателей в контрастные годы  по погодным условиям: благоприятный  2011г  и неблагоприятный 2012г отмечено, что размах изменчивости, определяемый показателем  d [2] у сортов чумизы, испытываемых в конкурсном сортоиспытании РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию» находился в пределах от 28,1 до 71,3% по урожайности, от 2,0 до 30,3% по продуктивности метёлки, от 0 до 14,7% по признаку масса 1000 зёрен (таблица 1,2).

Наиболее стабильным является признак массы 1000 зерен; у трёх образцов  Si – 95/2, Стрела 177, Si – 57/123 его величина была одинаковой не зависимо от условий года. Однако наиболее крупносемянные образцы, такие как Золушка, Стрела 27 и Стрела 116 отрицательно реагируют на прохладное лето, существенно снижая крупность зерна, а, следовательно, и крупяные качества.

В среднем за два года в сравнении со стандартом Золушка высокую зерновую продуктивность чумизы сформировали пять сортообразцов, однако в неблагоприятный 2012 год увеличение урожайности было отмечено лишь у двух популяций: Стрела 156 и Si – 57, обладающих комплексом хозяйственно-полезных признаков. 

Таблица 1. Урожайность зерна у образцов чумизы конкурсного сортоиспытания, ц/га.
	№ п/п
	Образец
	Урожайность, ц/га
	Отклонение 
от стандарта
	Размах изменчивости d, %

	
	
	2011г
	2012г
	Среднее
	ц/га
	%
	

	1
	Золушка,st
	26,3
	12,7
	19,5
	-
	-
	51,7

	2
	Стрела 156
	30,2
	21,7
	26,0
	6,5
	33,3
	28,1

	3
	Si –57
	31,4
	19,5
	25,5
	6,0
	30,8
	37,9

	4
	Стрела 27
	36,8
	13,5
	25,2
	5,7
	29,,2
	63,3

	5
	Si –68
	36,1
	13,7
	24,9
	5,4
	27,7
	62,0

	6
	Si –57/5
	35,4
	11,1
	23,2
	3,7
	18,9
	67,8

	7
	Si –57/123
	35,2
	10,1
	22,7
	3,2
	16,4
	71,3

	8
	Стрела 177
	29,8
	12,8
	21,3
	1,8
	9,2
	57,0

	9
	Si –57/63
	32,6
	10,0
	21,3
	1,8
	9,2
	69,3

	10
	Стрела 141
	29,5
	12,1
	20,8
	1,3
	6,7
	59,0

	11
	Si –57/31
	27,0
	13,3
	20,2
	0,7
	3,6
	50,7

	12
	Стрела 116
	26,6
	13,5
	20,1
	0,6
	3,1
	49,2

	13
	Si –57/82
	26,8
	11,3
	19,1
	-0,4
	2,1
	57,8

	14
	Стрела 72
	26,5
	11,2
	18,9
	-0,6
	3,1
	57,7

	15
	Стрела 134
	25,0
	11,4
	18,2
	-1,3
	6,7
	54,5

	16
	Si –95/2
	24,5
	10,1
	17,3
	-2,2
	11,3
	58,8

	17
	Стрела красная
	23,4
	9,8
	16,6
	-2,9
	14,9
	58,1

	
	НСР05
	3,6
	2,1
	
	
	
	


Нам представляется, что дальнейшая селекционная работа с такими образцами, как Стрела 156, Si –57 и Si – 68 должна сопровождаться в первую очередь оценкой продуктивности метёлки в целях стабилизации урожайности в неблагоприятные годы. При совершенствовании  образцов чумизы Стрела 27, Стрела 116 необходимо анализировать показатель массы 1000 зёрен, даже при сохранении варьирования продуктивности метёлки в имеющихся пределах. Это обусловлено тем, что повышение крупности зерна является весьма актуальной задачей для формирования сортов крупяного направления, вследствие мелкосемянности чумизы.
Таблица 2. Продуктивность и масса 1000 зёрен сортообразцов чумизы 
в конкурсном сортоиспытании, г

	№

п/п
	Образец
	Продуктивность, г
	Масса 1000зёрен, г

	
	
	2011г
	2012г
	Размах изменчивости, %
	2011г
	2012г
	размах изменчивости, %

	1
	Золушка, st
	6,2
	5,8
	6,5
	3,4
	3,1
	8,8

	2
	Стрела 156
	5,0
	4,5
	10,0
	3,3
	3,1
	6,1

	3
	Si –57
	5,1
	4,9
	3,9
	3,3
	3,1
	6,1

	4
	Стрела 27
	7,4
	6,9
	6,8
	3,4
	2,9
	14,7

	5
	Si –68
	4,9
	4,7
	4,1
	3,0
	2,8
	6,7

	6
	Si –57/5
	6,1
	5,5
	9,8
	2,4
	2,3
	4,2

	7
	Si –57/123
	6,5
	5,3
	18,5
	3,0
	3,0
	0

	8
	Стрела 177
	5,5
	4,7
	14,5
	2,6
	2,6
	0

	9
	Si –57/63
	5,5
	5,0
	9,1
	3,0
	2,8
	2,7

	10
	Стрела 141
	5,5
	5,0
	9,1
	2,7
	2,6
	3,7

	11
	Si –57/31
	6,1
	5,7
	6,6
	3,1
	2,9
	6,5

	12
	Стрела 116
	6,5
	5,2
	20,0
	3,7
	3,2
	13,5

	13
	Si –57/82
	5,0
	4,8
	4,0
	3,3
	3,1
	6,1

	14
	Стрела 72
	6,4
	4,8
	25,0
	2,9
	2,8
	3,4

	15
	Стрела 134
	4,9
	4,8
	2,0
	3,2
	3,0
	6,3

	16
	Si –95/2
	6,8
	5,9
	13,2
	2,8
	2,8
	0

	17
	Стрела красная
	8,9
	6,2
	30,3
	3,2
	3,0
	6,3

	
	S±Sх
	6,0±0,17
	5,2±0,28
	
	3,1±0,1
	2,9±0,1
	


Необходимо ещё раз подчеркнуть, что подбор исходного материала чумизы на урожайность зерна необходимо сопровождать оценкой размаха изменчивости данного показателя. На начальных этапах селекционного процесса на зерновую продуктивность необходимо ориентироваться на уровень нижнего предела урожайности в неблагоприятный год, в наших исследованиях за последние десять лет таковым был 2012год. Это позволит ежегодно получать зерно чумизы в Республике Беларусь, несмотря на то, что она является северной границей возделывания данной культуры
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УДК 631.559.2

ВЛИЯНИЕ СРОКОВ СЕВА И НОРМ ВЫСЕВА 
НА ПЕРЕЗИМОВКУ И УРОЖАЙНОСТЬ ОЗИМОГО РАПСА
 В УСЛОВИЯХ ВИТЕБСКОЙ ОБЛАСТИ

А.А. СЧАСТНАЯ, Н.П. ГОЛУБЦОВА

РУП «Витебский зональный институт сельского хозяйства НАН Беларуси»,

аг. Тулово, Республика Беларусь
Одной из важнейших задач, стоящих перед сельским хозяйством Республики Беларусь, является наращивание объемов производства пищевого растительного масла и обеспечение интенсивно развивающегося животноводства высокобелковыми кормами собственного производства.

Для условий северо-восточной части Беларуси из масличных культур по своим биологическим особенностям наиболее всего пригоден рапс. Эта основная масличная культура Республики Беларусь и многих стран мира, где погодные условия не позволяют гарантированно возделывать более теплолюбивые маслосодержащие культуры, такие как соя, арахис, хлопчатник, подсолнечник и др. В семенах рапса содержится 40-50 % масла и 19-28 % кормового белка, необходимых для жизнедеятельности человека и животных.

Одним из важнейших элементов зональной  технологии возделывания озимого рапса являются сроки сева, оказывающие значительное влияние, как на индивидуальное развитие растений, так и на формирование структуры посева в целом. Посев озимого рапса, как в более ранние, так и в более поздние сроки приводит к значительному недобору урожая или полной гибели посевов. 

Срок сева – это один элементов технологии, не требующий дополнительных материальных вложений, позволяющий значительно повысить урожайность и экономическую эффективность возделывания культуры. На средне- и тяжелосуглинистых почвах Витебской области, от правильного выбора сроков сева зависит перезимовка, а также эффективность использования удобрений и гербицидов, степень реализации потенциала продуктивности культуры в целом.

По результатам оценки перезимовки посевов 2011 г. в Витебской области отмечена гибель озимого рапса на 68% посеянной площади. Основной причиной гибели значительной части посевов являлось – выпревание, из-за длительного залегания снежного покрова весной. В тоже время другой причиной в отдельных районах области стали сильные заморозки при отсутствии снежного покрова в конце ноября месяца. В отдельных районах гибели способствовали слишком ранние сроки сева. Около 30% площадей озимого рапса были локально изрежены. Отмечена высокая гибель посевов поздних сроков сева, которые осенью из-за холодного октября вегетировали 35-40 дней при оптимуме 55 дней и больше. 

Также важным элементом технологии возделывания озимого рапса является норма высева семян, так как именно ею определяется густота стояния растений перед уходом в зиму и площадь питания одного растения в период вегетации культуры. 

Только научно-обоснованный подход и комплексное изучение основных элементов технологии возделывания озимого рапса на маслосемена в условиях северо-восточной части Республики Беларусь позволяет оптимизировать сроки и способы посева культуры, а также дать полную экономическую оценку эффективности возделывания озимого рапса, что в результате обеспечит повышение продуктивности и улучшение качества получаемой маслопродукции при минимальных  затратах.

В РУП «Витебский зональный институт сельского хозяйства НАН Беларуси» в 2010 г. был заложен  полевой опыт с различными сроками сева и нормами высева. Изучались восемь сроков сева: с 25 июля по 5 сентября (интервал между сроками 5 дней) и пять норм высева: 

1) 1,2 млн. всхожих семян/га, 

2) 0,9 млн. всхожих семян /га, 

3) 0,6 млн. всхожих семян /га, 

4) 0,3 млн. всхожих семян /га и 

5) 0,3* млн. всхожих семян /га (посев с шириной междурядий 25 см)

Другие элементы технологии возделывания соответствовали отраслевому регламенту возделывания озимого рапса.

Почва опытного участка дерново-подзолистая, среднесуглинистая, подстилаемая с глубины 0,7-1,0 м мореным суглинком. Агрохимическая характеристика пахотного горизонта имела следующие показатели: рН – 6,25, содержание Р2О5 – 238 мг/кг, К2О – 200 мг/кг почвы, гумус  – 3,15%. 

Объектом исследований является сорт белорусской селекции Зорны. Предшественник – озимое тритикале. Обработка почвы: лущение стерни дискатором после уборки предшественника, вспашка, предпосевная культивация, сев посевным агрегатом Lemken. 

В результате проведенных исследований, установлено, что перед уходом в зиму растения озимого рапса первых двух сроков сева (25.07. и 30.07.) имели хорошо развитую надземную вегетативную массу 12-16 настоящих листьев и корневую систему, однако по биометрическим показателям превышали оптимальные. В следствие длительного залегания снежного покрова (более 120 дней) в ранневесенний период на фоне повышенных среднесуточных температур в данных вариантах опыта отмечена полная гибель посевов озимого рапса, что связано с его выпреванием.  Растения последнего срока сева (05.09.) на момент оценки имели недостаточное развитие, что обусловлено более коротким периодом вегетации осенью, растения недостаточно накопили запасных питательных веществ (углеводов) для успешной перезимовки. Таким образом, опоздание с посевом озимого рапса на 15 дней приводит к полной гибели культуры. 

В условиях 2011 года лучшее развитие наблюдалось у растений с сроком сева 15.08. и 20.08., который является наиболее оптимальным. 

Установлено, что опоздание с посевом озимого рапса даже на 10 дней в условиях тяжелосуглинистых почв в Северо-Восточной части республики, приводит к существенному недобору урожая. Снижение урожайности маслосемян по сравнению с оптимальным сроком сева 15.08 в условиях 2011 г. составило 4,6 ц/га или 24,2% (таблица 1).

Таблица 1. Влияние сроков сева на урожайность маслосемян озимого рапса, ц /га
	Срок сева
	Урожайность 

маслосемян, ц/га
	( к оптимальному сроку 

	
	
	ц/га
	%

	25.07
	-
	 - 
	 - 

	30.07
	-
	-
	-

	05.08
	9,1
	-9,9
	52,1

	10.08
	13,4
	-5,6
	29,5

	15.08
	19,0
	-
	-

	20.08
	20,1
	+1,1
	5,8

	25.08
	14,4
	-4,6
	24,2

	05.09
	-
	-
	-


На основании однолетних данных также установлено, что наибольшая урожайность маслосемян озимого рапса 21,6 ц/га достигнута при посеве с нормой 0,6 млн. всхожих семян на 1 га (таблица 2). Посев озимого рапса широкорядным способом с шириной междурядий 25 см и нормой высева 0,3 млн. всхожих семян/га не обеспечил прибавки урожайности по сравнению другими вариантами опыта. Следует отметить, что в данном варианте получена наименьшая урожайность маслосемян, что обусловлено высокой степенью засорения изреженного посева сорной растительностью. 

Таблица 2. Урожайность маслосемян озимого рапса в зависимости
от норм высева и способов посева, ц/га
	Норма посева,

млн. шт./га
	Урожайность, ц/га
	( к оптимальному варианту

	
	
	ц/га
	%

	1,2 
	18,1
	-3,5
	16,2

	0,9 
	20,3
	-1,3
	6,0

	0,6 
	21,6
	-
	-

	0,3 
	17,4
	-4,2
	24,1

	0,3*
	15,1
	-6,5
	30,0


Примечание * - посев с шириной междурядий 25 см

Увеличение нормы высева до 1,2 млн. всхожих семян на гектар привело к снижению процента перезимовки, а следовательно и продуктивности культуры на 3,5 ц/га или 16,2%, в сравнение с рекомендуемой нормой высева 0,6 млн. всхожих семян на 1 гектар.

Таким образом, в северо-восточной части республики на тяжелосуглинистых почвах, подстилаемых мореной и при здешних погодных условиях посев озимого рапса необходимо проводить  во вторую декаду августа месяца и нормой высева семян 0,6 – 0,9 млн. всхожих семян на единицу площади, что является непременным условием получения высоких и стабильных урожаев маслосемян. 

УДК 634.11
УРОЖАЙНОСТЬ ЯБЛОНИ НА КАРЛИКОВОМ
 ВСТАВОЧНОМ ПОДВОЕ
А.С. ГУСЕВ, магистрант

ФГБОУ ВПО «Орловский государственный аграрный университет», г. Орел, РФ
Интенсификация садоводства вызвала необходимость возделывания деревьев яблони на слаборослых клоновых подвоях и с их использованием в качестве вставок. Раннее начало плодоношения, быстрое нарастание и повышение урожайности, удобство уборки плодов, повышающее производительность труда в 1,5-2 раза - все больше привлекают внимание садоводов и определяют стремление возделывать слаборослые деревья везде, где может расти яблоня.

В южной зоне садоводства в производстве посадочного материала и возделывании интенсивных насаждений давно и успешно используют слаборослые клоновые подвои отечественной селекции и селекции зарубежных стран.

В Центрально-Черноземном районе России благодаря исследованиям Н. Г. Жучкова, В. И. Будаговского, В. А. Коровина, С. Н. Степанова, В. А. Потапова и других интенсивное садоводство на слаборослых подвоях получило производственное развитие в ряде крупных хозяйств.В Центральном районе России в условиях Московской области проведены исследования по клоновым подвоям Б. А. Поповым, С. Б. Шляпниковым, В. И. Кашиным, А. А. Борисовой и другими.

Первые опыты по созданию слаборослого сада с интеркалярными вставками в условиях южной части Центрального района во ВНИИСПК были заложены в 1965-1966 гг. А.И. Колесниковым и продолжались до 1981 года. С 1984 года исследования были продолжены под руководством Вехова Ю. К. (Вехов, Головина, Розонова, 2005). Наряду с этим с 1984 года проводятся селекционно-технологические исследования слаборослых вставочных клоновых подвоев яблони под руководством Седова Е. Н. (Седов, Красова, 2000). Однако в целом в России площадь под слаборослыми садами составляет около 6% от общей площади садов, в средней зоне садоводства – лишь около 1% (Верзилин, 2003).

Несмотря на проведенные исследования, проблема выращивания саженцев яблони на слаборослых подвоях и возделывания садов интенсивного типа не нашла широкого производственного решения. До сих пор вопросы интенсификации садоводства на основе подбора слаборослых адаптивных клоновых подвоев яблони остаются актуальными для исследований в условиях Центрального района России.

Получение слаборослых деревьев возможно с прививкой вставочного звена слаборослого подвоя (интеркаляра) длиной 18-20см.

На семенной сильнорослый подвой прививается слаборослый вставочный подвой, а уже на него - необходимый сорт. Деревья, выращенные на вставочных слаборослых подвоях, имеют ряд преимуществ, о чем еще в семидесятые и восьмидесятые годы прошлого столетия свидетельствуют работы известных плодоводов-ученых В. И. Будаговского (1976) и С. Н. Степанова (1988).

- Деревья со вставками карликовых подвоев имеют хорошуюякорность (закрепление корней в почве) и не требуют опорной конструкции в виде столбов к каждому дереву или шпалеры.
- При использовании в качестве семенных подвоев (на которые прививается вставка) выносливых форм (дикой лесной яблони, сеянцев зимостойких форм и сортов) повышается надежность сада.

- Более глубокое расположение корневой системы семенных подвоев у деревьев со слаборослыми вставками улучшает их водообеспеченность, особенно в засушливые периоды.

- Возможность быстрого создания маточников слаборослых вставочных подвоев путем перепрививки молодых здоровых деревьев-скелетообразователей.

Основным недостатком получения слаборослых деревьев с использованием вставок карликовых и полукарликовых подвоев является то, что при выращивании саженцев приходится прибегать к двойной прививке.

Лучшими карликовыми вставочными подвоями, адаптированными в условиях средней полосы России, оказались: 3-17-38,57-366, 62-396, и Г-134.

3-17-38 (Райка красная Копылова x М9). Карликовый вставочный подвой селекции Всероссийского НИИ садоводства им. И. В. Мичурина (ВНИИС) дает высокий выход саженцев. По данным ВНИИСПК, при искусственном промораживании максимальная морозоустойчивость в середине зимы выше, чем у Антоновки обыкновенной, а устойчивость к резким колебаниям температуры - на уровне Антоновки обыкновенной.

Урожайность деревана карликовом подвое ниже, чем у выращенного на семенном подвое, однако благодаря более плотному размещению карликовых деревьев их урожайность оказывается гораздо выше, чем у сильнорослых. Кроме того, деревья на карликовом подвое вступают в плодоношение гораздо раньше, чем на семенном, следовательно, быстрее окупаются затраты по закладке сада. 

В таблице 1 представлена урожайность сортов, выращенных на вставке 3-17-38 в садах организации ООО «Масловские сады» Орловской области Орловского района были сравнены сорта селекции ГНУ ВНИИ селекции плодовых культур РАСХН. В качестве контроля использовался сорт американской селекции Уэлси.

Таблица. Урожайность сортов на вставочном подвое 3- 17-38, 
в среднем за 2010-2011 гг.

	Сорт
	Происхождение
	Урожайность, т/га
	По отношению  к контролю, %

	Ветеран
	Кинг – свободное опыление
	10,3
	- 38,3

	Орлик
	Мекинтош х Бессемянка
 Мичуринская
	9,8
	-41,3

	Уэлси (к)
	Из семян вишнеплодной
 сибирской яблони
	16,7
	-

	Синап орловский
	Северный синап х Память Мичурина
	18,3
	+ 9,6

	Болотовское
	Скрыжапель х 1924
	12,8
	-23,4


Наиболее продуктивнымв производственных условиях оказался при выращивании на вставочном подвое 3-17-38 сорт Синап орловский, урожайность которого составила 18,3 т/га. Прибавка по сравнению с контрольным сортом американского происхождения Уэлсисоставила 9,6 %.Плоды данного сорта уступали по размерамплодам сортов, созданных в агроклиматических условиях Орловской области.
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ВЛИЯНИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ И РЕГУЛЯТОРОВ РОСТА НА УРОЖАЙНОСТЬ И КАЧЕСТВО ЯЧМЕНЯ

 И.В. ГЛАТАНКОВА, соискатель

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия», 

г. Горки, Республика Беларусь

В современных условиях повышения урожайности сельскохозяйственных культур можно достичь на основе высокой культуры земледелия путем научно обоснованного экологически безопасного применения удобрений и пестицидов, широкого внедрения прогрессивных технологий с минимальным использованием средств химизации. Наиболее перспективным направлением решения этой проблемы является использование минеральных удобрений совместно с регуляторами роста, применение которых становится все более экономически выгодным, экологически целесообразным и быстроразвивающимся направлением интенсификации современного сельского хозяйства. Это дает возможность направленно регулировать важнейшие процессы в растительном организме, полнее реализовывать потенциальные возможности сорта [1,2].

В 2011–2012 гг на дерново-подзолистой легкосуглинистой почве, подстилаемой с глубины около 1 м моренным суглинком, были заложены полевые опыты с пивоваренным ячменём сорта Бровар, высеваемый с нормой высева семян  5,0 млн/га. Общая площадь делянки – 36 м кв., учетная – 24,7 м кв., повторность – четырехкратная. Способ учёта урожая – сплошной, поделяночный.

Для изучения эффективности применения минеральных удобрений и регуляторов роста в опыте применялись минеральные удобрения: карбамид (46 % N), аммонизированный суперфосфат (33 % Р2О5, 8 % N), хлористый калий (60 % К2О). Подкормка ячменя проводилась карбамидом. Регуляторы роста: Экосил – 5%-ая водная эмульсия (50 г/л тритерпеновая кислота регулятор роста с фунгицидным свойствам, индуктор иммунитета растений) в дозе 50 мл/га и Фитовитал – водорастворимый концентрат (д.в.: янтарная кислота, 5 г/л; сопутствующие компоненты: комплекс микроэлементов – Mg, Cu, Fe, Zn, B, Mn, Mo, Co, Li, Br, Al, Ni) вносили в дозе 0,6 л/га. 

Агрохимические показатели почвы, приведенные в таблице 1, свидетельствуют о том, что почва опытного участка имела близкую к нейтральной реакцию почвенной среды, среднее содержание гумуса, повышенное содержание подвижного фосфора, среднее и повышенное – подвижного калия, среднюю обеспеченность медью и низкую цинком. 

Таблица 1. Агрохимическая характеристика почвы опытных участков до закладки

	pHKCL
	Гумус, %
	V,%
	P2O5
	K2O
	Содержание Cu
	Содержание Zn

	
	
	
	мг/кг почвы

	2011год

	5,7
	1,70
	87
	186
	197
	     2,4
	     1,8

	2012год

	6,1
	1,66
	87
	213
	240
	     2,1
	     2,3


В результате исследований было установлено, что применение N16P60K90 по сравнению с неудобренным контролем повышало урожайность зерна ячменя в среднем за 2011–2012 гг. на 3,2 ц, N60P60K90 – на 8,8 ц и N90P60K90 – на 14,8 ц/га (таблица 2). Дробное внесение азота (N60 до посева + N30 в фазу начала выхода в трубку) увеличивало урожайность зерна ячменя по сравнению с разовой дозой N90 на том же фосфорном и калийным фоне на 2 ц/га. Наибольшая прибавка урожая ячменя в среднем за два года была получена в варианте с применением регулятора роста Фитовитал на фоне N60P60K90 + N30 карбамид 4,6 ц/га. Обработка посевов регулятором роста Экосил на фоне N60P60K90 + N30 КАС повышала урожайность зерна в среднем за два года на 3,0 ц/га, а на фоне N90P60K90  – на 3,6 ц/га.
Таблица 2. Влияние удобрений и регуляторов роста на урожайность ячменя
 в 2011 – 2012 гг.
	Варианты опыта
	Урожайность, ц/га
	Окупаемость

1кг NPK, кг

зерна,

	
	2011г.
	2012г.
	среднее за 2 года
	

	1. Без удобрений
	26,3
	28,1
	27,2
	    -

	2. N16P60K90; 
	28,7
	32,1
	30,4
	   1,9

	3. N60P60K90 
	33,5
	38,4
	36,0
	   4,2

	4. N90P60K90 
	41,1
	42,8
	42,0
	   6,2

	5. N90P60K90 + Экосил фаза нач. вых. в трубку
	46,4
	44,8
	45,6
	   7,7

	6. N60P60K90 + N30КАС фаза нач. вых. в трубку
	44,7
	43,3
	44,0
	   7,0

	7. N60P60K90 + N30 карбамид нач. фаза вых. в трубку
	46,1
	45,2
	45,7
	   7,7

	8. N60P60K90 + N30 КАС с Экосил фаза нач. вых. в трубку
	48,1
	45,9
	47,0
	   8,3

	9. N60P60K90 + N30 карбамид + Фитовитал в фаза нач. вых. в трубку
	50,2
	50,3
	50,3
	   9,6

	НСР05
	1,6
	1,9
	
	


Все исследуемые регуляторы роста обеспечили достоверную прибавку урожайности зерна по сравнению с контролем, при этом максимальная урожайность ячменя в среднем за два года была получена на варианте с регулятором роста Фитовитал – 50,3 ц/га. 

Регуляторы роста существенного влияния на массу 1000 зерен ячменя по сравнению с фоновыми вариантами N90P60K90, N60P60K90 + N30 карбамид и N60P60K90 + N30КАС не оказали (таблица 3).
Таблица 3. Влияние удобрений и регуляторов роста на качество зерна ячменя
 в 2011 – 2012 гг.

	Варианты опыта
	Масса 1000 семян, г
	Сырой белок, %

	
	2011г.
	2012г.
	среднее
	2011 г.
	2012 г.
	среднее

	1.Без удобрений
	56,2
	54,8
	55,5
	7,8
	9,5
	8,7

	2.N16P60K90
	57,4
	54,7
	56,1
	8,1
	9,4
	8,7

	3. N60P60K90
	58,2
	56,2
	57,2
	8,0
	9,9
	8,9

	4. N90P60K90
	57,6
	56,4
	57,0
	10,0
	10,8
	10,4

	5. N90P60K90 + Экосил фаза нач. вых. в трубку
	57,5
	54,9
	56,2
	8,3
	10,3
	9,3

	6. N60P60K90 + N30КАС фаза нач. вых. в трубку
	57,2
	55,8
	56,5
	8,7
	9,9
	9,3

	7. N60P60K90 + N30 карбамид нач. фаза вых. в трубку
	57,9
	56,4
	57,2
	8,5
	11,1
	9,8

	8. N60P60K90 + N30 КАС с Экосилом фаза нач. вых. в трубку
	58,0
	55,8
	56,9
	10,3
	9,9
	10,1

	9 N60P60K90 + N30карбамид + Фитовитал в фаза нач. вых. в трубку
	58,1
	55,7
	56,9
	10,3
	9,4
	9,8


Содержание сырого белка в зерне пивоваренного ячменя по вариантам опыта в среднем за два года находилось в допустимых пределах ГОСТа и не превышало 11,1 %. Следует отметить, что регуляторы роста Экосил и Фитовитал повышали содержания сырого белка у пивоваренного ячменя на 0,3 и 0,8 % соответственно.
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НОРМЫ ВЫСЕВА ЯЧМЕНЯ ЯРОВОГО КАК ПРИЕМ 
ФОРМИРОВАНИЯ ПРОДУКТИВНОГО 
СТЕБЛЕСТОЯ И УРОЖАЙНОСТИ

О.А. ДУБОВИК, аспирант

Институт растениеводства им. В.Я Юрьева НААН

г. Харьков, Украина
По определению ученых, высокопроизводительным является посев с оптимальной для данной зоны выращивания и выбранного сорта густотой стояния растений, этот показатель главным образом устанавливается за счет корректировки нормы высева семян. Этот сложный вопрос технологии требует научно-обоснованного подхода, ведь стабильно принятой нормы высева для всех сортов не зависимо от зоны выращивания, быть не может [1-4].

Исследования по изучению влияния норм высева на урожайность сортов ячменя ярового проводили в чотирьохпольном зерно-пропашном полевом севообороте на полях Института сельского хозяйства Северо-востока НААНУ в 2010-2012 гг. Почва, на которой проводились исследования - чернозем типичный глубокий малогумусный слабовыщедоченый крупнопылеватый среднесуглинистый. Закладку и выполнение опытов проводили по методике Б. А. Доспехова [7]. Статистическую обработку результатов исследований проведено дисперсионным анализом по схеме многофакторного опыта с использованием пакета прикладных программ Statistica for Windows [8].

Целью исследований было изучение реакции сортов ячменя ярового на формирование элементов продуктивности при различных нормах высева семян, а именно: 3,0, 4,0 (контроль) и 5,0 млн. шт. / га. Агротехника общепринятая для зоны выращивания, внесено минеральные удобрения в дозе P45K45 + N45. Сев проводили в оптимальные для зоны сроки. Посевная площадь участка - 35 м2, учетная - 30 м2, повторность - 3-разовая. Материалом для исследований были выбраны девять сортов ячменя ярового, которые отличались по географическому происхождению: Парнас и Выклык - оригинатор Институт растениеводства им. В. Я. Юрьева НААН, Ксанаду - оригинатор НОРДЗААТ Заатцухт Гмбх (Германия), Командор, Гелиос, Святогор - оригинатор - Селекционно-генетический институт НААН, Псьол и Сонцедар - оригинатор Миронивський институт пшеницы им. В. М. Ремесла НААН, Ебсон - оригинатор "Осева Ексимпо Прага с.р.о." (Чехия).

Погодные условия в течение исследований были контрастными и отличались от среднемноголетних значений, 2010 и 2011 вегетационные периоды оказались засушливыми, осадки крайне неравномерными. Вегетационный период 2012 года отмечался более равномерным распределением осадков по месяцам. 

При анализе влияния норм высева семян на структурные показатели растений в среднем за годы исследований, наблюдали заметную разницу между сортами, что свидетельствует о биологических особенностях сортов. Было отмечено тенденцию с повышением нормы высева семян способность к кущения почти у всех сортов снижалась, но количество продуктивных стеблей у растений увеличивалось. 

Наиболее положительно на изменение нормы высева семян реагировал сорт Псьол, у которого при увеличении нормы высева с 3,0 до 4,0 млн.шт. / га количество продуктивных стеблей увеличивалась на 91 шт/ м2, а при увеличении до 5,0 млн.шт. / га на 146 шт./м2. У сорта Гелиос не было отмечено аналогичной реакции, при увеличении нормы высева семян с 3,0 до 4,0 и 5,0 млн.шт. / га у этого сорта, количество продуктивных стеблей увеличивалось лишь на 11 и 16 шт./м2 соответственно. Только у сорта Ксанаду реакция на повышение нормы высева семян была отрицательной, т.е. количество продуктивных стеблей при 4,0 и 5,0 млн.шт. / га была меньше на 9 и 10 шт./м2 по сравнению с нормой высева семян 3,0 млн.шт. / га, такая реакция прежде всего связана с уменьшением коэффициента кущения у этого сорта при повышении нормы высева семян. Найбольший показатель количества продуктивных стеблей среди исследуемых сортов был у сорта Ксанаду при 3,0 млн.шт. / га (541 шт./м2) и Святогор при 5,0 млн.шт. / га (581 шт./м2). 

Было обнаружено, что с увеличением плотности стеблестоя, такие показатели, как масса и количество зерен с колоса имели тенденцию к уменьшению. В среднем за годы исследований масса зерен с колоса колебалась в пределах от 0,74 до 1,15 грамм на колосе при норме высева семян 3,0 млн.шт. / га, 0,68-1,10 при норме высева 4,0 млн.шт. / га и 0,64 - 0,97 при норме высева семян 5,0 млн.шт. / га.

В среднем за годы наших исследований было выявлено, что основная масса сортов, а именно Выклык, Командор, Псьол, Ебсон и Сонцедар наиболее раскрывают свой генетический потенциал при норме высева семян 5,0 млн.шт. / га (табл. 1.). Для сортов Парнас и Святогор между нормой высева 4,0 и 5,0 млн.шт. / га достоверной разницы не было обнаружено, поэтому с экономической точки зрения можно утверждать, что эти сорта следует высевать с нормой высева 4,0 млн.шт. / га. Для сортов Ксанаду и Гелиос снижение нормы высева семян до 3,0 млн.шт. / га способствовало получению более высокого урожая по сравнению с другими вариантами. Такая реакция у сорта Ксанаду была за счет лучшего кущения растения при такой сниженной норме высева, у сорта Гелиос за счет формирование большего колоса, по сравнению с нормой высева 4,0 млн.шт. / га прирост урожая составил 0,3 и 0,08 т / га, при 5,0 млн.шт. / га - 0,49 и 0,45 т / га соответственно по сортам.

Таблица. Урожайность сортов в зависимости от норм высева семян,
2010-2012 гг., т / га
	Сорт (Б)
	Норма высева, млн. шт. /га (А)
	В среднем

(Б)

	
	3,0
	4,0
	5,0
	

	Ксанаду
	3,31
	3,01
	2,82
	3,05

	Выклык
	2,62
	2,84
	3,10
	2,85

	Парнас
	2,43
	2,69
	2,68
	2,60

	Командор
	2,30
	2,54
	2,78
	2,54

	Гелиос
	3,49
	3,41
	3,04
	3,31

	Псьол
	2,77
	3,04
	3,23
	3,01

	Святогор
	3,25
	3,48
	3,50
	3,41

	Ебсон
	2,93
	3,10
	3,96
	3,00

	Сонцедар
	2,85
	3,14
	3,36
	3,12

	Среднее по (А)
	2,88
	3,03
	3,16
	2,99

	НИР 0,5 для фактору А – 0,09 т/га, Б -0,18т/га, А+Б -0,30 т/га


При этом на посевах большинства сортов с пониженной нормой высева урожай формировался благодаря высокой кустистости растений. Известно, что при увеличении нормы высева семян потребности растений в водопотреблении растут, следовательно и количество продуктивной влаги в почве им нужно больше. Поэтому, именно из-за недостатка влаги в годы исследований не отмечено высоких прибавок урожая за счет повышения норм высева семян.
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ВЛИЯНИЕ ПОВРЕЖДЕНИЯ ЗЕРНА ПШЕНИЦЫ ОЗИМОЙ 

КЛОПОМ ВРЕДНАЯ ЧЕРЕПАШКА НА ЕГО 
ТЕХНОЛОГИЧЕСКИЕ СВОЙСТВА

И.Д. ДУДЯК, канд. с.-х. наук, доцент, О.В. КОТЛЯР, ассистент
«Николаевский национальный аграрный университет» (ННАУ)

г. Николаев, Украина
На технологические свойства зерна пшеницы озимой влияют сортовые особенности, почвенно-климатические условия зоны, качество посевного материала, обработка почвы, удобрения, орошение, повреждения насекомыми, вредителями и болезнями, способы и сроки уборки урожая [1, 2].
Большие потери зерна пшеницы озимой связанны с повреждением вредителями в поле. В таком случае урожайность часто уменьшается на 10…20 % и более [3, 4]. Вследствие повреждения ухудшается и качество зерна. Опасным вредителем пшеницы озимой является клоп вредная черепашка. В связи с этим целью наших исследований было установление влияния этого вредителя на технологические свойства зерна пшеницы озимой.
Из всех видов хлебных клопов А. А. Мигулин с соавторами [5] считает наиболее опасной вредную черепашку. Взрослые перезимовавшие клопы вызывают гибель центрального листа, полную или частичную белоколосицу, уменьшают плотность продуктивных стеблей в течение фазы кущения-формирования зерна. Личинки и клопы нового поколения значительно ухудшают посевные и технологические качества зерна в фазе молочно-восковой спелости.
Объектом исследований был сорт пшеницы озимой Вдала, а предметом – влияние поврежденности зерна озимой пшеницы клопом-черепашкой на его технологические свойства.

Исследования проводили в лаборатории ННАУ в течение 2010-2011 гг.

Программа и методика проведения исследований разработана согласно рекомендациям В. О. Ещенка и соавторов [6].
Схема лабораторного опыта (поврежденность зерна клопом-черепашкой,%): 0 (контроль); 1,0; 2,0; 3,0; 4,0; 5,0; 6,0; 7,0; 8,0; 9,0; 10,0.

Поврежденность зерна пшеницы озимой клопом-черепашкой определяли согласно ГОСТу 135860.4-83 «Зерно. Методы определения зараженности и поврежденности вредителями».

Качество зерна пшеницы озимой оценивали по следующим показателям: влажность – согласно ГОСТу 13586.5-93, содержание зерновой и сорной примесей – согласно ГОСТу 30483-97, зараженность – согласно ГОСТу 13586.4-83, стекловидность – согласно ГОСТу 10987-76, натура – согласно ГОСТу 10840-64, масса 1000 зерен – согласно ГОСТу 10842-89, массовая доля белка – согласно ГОСТу 10846-91, массовая доля и качество сырой клейковины – согласно ГОСТу 13568.1-68, класс пшеницы озимой – согласно ДСТУ 3768:2010 [7].

Общее состояние зерна пшеницы озимой оценивали по следующим показателям: запах, цвет, влажность, содержание зерновой и сорной примеси, количество мелкой фракции зерна.

Свежесть зерна характеризуется его цветом, блеском и запахом. На зерне, которое было повреждено вредной черепашкой, были желтые и светло-желтые пятна округлой или неправильно округлой формы. В рамках этих пятен зерно теряло свой ​​блеск, поверхность зерновки была выпуклой или морщинистой. 

Запах – очень важный признак качества зерна. Свежее и здоровое зерно не имеет никаких несвойственных запахов, а только присущий ему специфический запах – пшеничный. Результаты исследований свидетельствуют, что поврежденное клопом-черепашкой зерно не изменило своего запаха.

Влажность зерна относится к обязательным показателям качества зерна пшеницы озимой всех партий. Повреждение клопом-черепашкой не повлияло на влажность зерна.

Поврежденность зерна клопом-черепашкой не оказала влияния на содержание зерновой и сорной примесей в зерновой массе пшеницы озимой. Не менялось и количество мелкой фракции зерна пшеницы озимой.
Мукомольные свойства зерна пшеницы озимой устанавливали по таким показателям как стекловидность, натура, масса 1000 шт. зёрен.

На стекловидность зерна пшеницы озимой влияет много условий и факторов, одним из них является повреждение зерна клопом-черепашкой. Данные о влиянии поврежденности этим вредителем на стекловидность зерна представлены в таблице 1.

Самая высокая стекловидность отмечена у зерна, которое не было повреждено клопом-черепашкой. Существенное уменьшение стекловидности зерна наблюдалось при наличии в партии 2,0 и более процентов зерен, поврежденных этим вредителем.

Влияние поврежденности зерна пшеницы озимой на его натуру было несущественным.

В перерабатывающей, а именно мукомольной промышленности, выход муки из крупнозёрной пшеницы больше, чем из мелкозёрной. В среднем за два года исследований прослеживалась тенденция уменьшения массы 1000 шт. зерен в зависимости от поврежденности его клопом-черепашкой на 1,0…4,0 %. При поврежденности зерна пшеницы озимой клопом-черепашкой на 5,0…10,0 % масса 1000 шт. зерен уменьшилась на 2,8…5,8 г по сравнению с неповрежденным зерном.

Таблица 1. Стекловидность зерна пшеницы озимой в зависимости
от поврежденности его клопом-черепашкой, %
	Повреждённость зерна 
клопом-черепашкой, %
	2010 г.
	2011 г.
	Среднее
	± к контролю

	0 (контроль)
	81
	77
	79
	0

	1,0
	78
	74
	76
	-3

	2,0
	75
	71
	73
	-6

	3,0
	72
	68
	70
	-9

	4,0
	70
	65
	68
	-11

	5,0
	66
	60
	63
	-16

	6,0
	61
	57
	59
	-20

	7,0
	58
	54
	56
	-23

	8,0
	52
	50
	51
	-28

	9,0
	49
	45
	47
	-32

	10,0
	43
	41
	42
	-37

	НИР 0,95; %
	4
	3
	
	


Данные о влиянии поврежденности зерна пшеницы озимой клопом-черепашкой на массовую долю и качество сырой клейковины представлены в таблице 2.
В зерне пшеницы озимой, поврежденном клопом-черепашкой, отмечается негативное действие протеолитических ферментов этого вредителя, которые очень долго сохраняют свою активность. При помоле мука из поврежденных зерен смешивается с мукой здорового зерна. До того времени, пока она сохраняется в сухом состоянии, фермент не действует, но стоит замесить тесто, как начинается бурный процесс расщепления белков. Это приводит к потере клейковиной своих свойств. Она становится расплывчатой, растяжной, приобретает серый или темно-серый цвет. Тесто, полученное из такой муки, имеет небольшую упругость, расплывается, не сохраняет присущую ему форму [8].
Таблица 2. Массовая доля и качество сырой клейковины в зерне пшеницы 
озимой в зависимости от поврежденности его клопом-черепашкой 
(среднее за 2010-2011 гг.)
	Повреждённость

зерна клопом-черепашкой, %
	Массовая  

доля сырой 

клейковины, %
	Показатель

 прибора   

ИДК-1, ед. п.
	Группа клейковины
	Характеристика клейковины

	0
	31,0
	70
	І
	Хорошая

	1,0
	30,0
	80
	ІІ
	Удовлетворительная слабая

	2,0
	29,0
	90
	ІІ
	Удовлетворительная слабая

	3,0
	27,8
	95
	ІІ
	Удовлетворительная слабая

	4,0
	26,7
	105
	ІІІ
	Неудовлетворительная слабая

	5,0
	25,4
	110
	ІІІ
	Неудовлетворительная слабая

	6,0
	24,0
	115
	ІІІ
	Неудовлетворительная слабая

	7,0
	22,2
	120
	ІІІ
	Неудовлетворительная слабая

	8,0
	20,4
	За 120
	-
	Расплывчатая 

	9,0
	18,4
	За 120
	-
	Расплывчатая

	10,0
	16,2
	За 120
	-
	Расплывчатая


По массовой доле белка можно сделать вывод, что в среднем за два года исследований зерно пшеницы озимой, поврежденность которого клопом-черепашкой не превышала 1,0 %, соответствовало 1-му классу, при поврежденности 2,0…6,0 % – 2-му, при поврежденности 7,0…9,0 % – 4-му и при поврежденности 10,0 % – 5-му классу.

Таким образом, пшеница озимая сорта Вдала в зависимости от поврежденности ее зерна клопом-черепашкой соответствовала тому или иному классу (табл. 3).
Исходя из данных таблицы, поврежденность зерна сорта Вдала существенно повлияла на класс пшеницы озимой. Для того, чтобы получить пшеницу озимую 1-го класса, ее зерно не должно быть повреждено клопом-черепашкой. При поврежденности зерна клопом-черепашкой на 1,0…3,0 % можно получить пшеницу озимую не выше второго класса. Пшеницу озимую, зерно которой было поврежденное клопом-черепашкой на  4,0…8,0 %, можно классифицировать четвертом классом, а при поврежденности на  9,0…10,0 % – пятым.

Таблица 3. Класс пшеницы озимой в зависимости от поврежденности зерна
клопом-черепашкой
	Повреждённость зерна клопом-черепашкой, %
	Класс пшеницы по:
	Класс 
пшеницы

	
	стекловидности
	натуре
	массовой доле сырой клейковины
	качеству сырой клейковины
	массовой доле белка
	

	0 (контроль)
	1
	1
	1
	1
	1
	1

	1,0
	1
	1
	1
	1
	2
	2

	2,0
	1
	1
	1
	1
	2
	2

	3,0
	1
	1
	2
	1
	2
	2

	4,0
	1
	1
	2
	4
	2
	4

	5,0
	1
	2
	2
	4
	2
	4

	6,0
	1
	2
	2
	4
	3
	4

	7,0
	1
	2
	3
	4
	3
	4

	8,0
	1
	2
	3
	4
	3
	4

	9,0
	1
	3
	3
	4
	5
	5

	10,0
	1
	3
	4
	4
	5
	5


Как свидетельствуют результаты экономического анализа выращивания пшеницы озимой наибольший чистый доход с 1 га получен у вариантах, где зерно было не повреждено клопом-черепашкой. Он составил 4595,28 грн (567 $), а наименьший – 2475,10 грн (305 $) – при 10 %-ной поврежденности зерна клопом-черепашкой. Рентабельность выращивания пшеницы озимой составила: 51,9 % – при 10 %-ной поврежденности зерна клопом-черепашкой и 96,4 % – при отсутствии зерен, повреждённых этим вредителем.

Таким образом, клоп вредная черепашка наносит значительный урон технологическим свойствам зерна пшеницы озимой, особенно качеству белка и клейковины.
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Современные технологии получения высоких урожаев сельскохозяйственных культур предусматривают создание оптимальных условий питания растений, водного и воздушного режимов почвы, надежной защиты растений от болезней, вредителей и сорняков. На этой основе может быть реализована потенциальная продуктивность выведенных к настоящему времени сортов сельскохозяйственных культур интенсивного типа. Принципиально новые возможности открывают селекция новых сортов растений, биоинженерия, создание новых растительных вариаций. Существенным фактором дальнейшего повышения урожайности сельскохозяйственных культур, по мнению ряда ученых, является применение регуляторов роста растений. По словам Л.А. Христевой, «... недалек тот день, когда росторегуляторы будут изучены настолько, что их можно будет причислить к золотому фонду агрохимических приемов, устойчиво повышающих урожай, и рекомендовать для применения в огромных районах земного шара».

Управление ростом и развитием растений при помощи регуляторов роста в настоящее время приобретает особую актуальность в связи с тем, что позволяет существенно увеличивать урожайность сельскохозяйственных культур при минимальных затратах труда и средств.

В силу повышенной чувствительности к теплообеспеченности, при выращивании твердой пшеницы в нашей зоне не всегда удаётся получить урожай должного качества. Особую актуальность при этом приобретают исследования воздействия физиологически активных веществ, обработка которыми повышает энергию прорастания, ускоряет рост растений в начальные периоды развития, повышает устойчивость к неблагоприятным факторам внешней среды, и, в конечном итоге, приводит к увеличению урожая.

Задача настоящих исследований состояла в изучении воздействия на агроценоз яровой твердой пшеницы регуляторов роста оксидат торфа, 4% ж. и экосил 5 % в.э. при различных сроках применения. Научные исследования проводились в  2012 г. в УО БГСХА на территории УНЦ «Опытные поля БГСХА».
В настоящее время одной из причин снижения уровня и стабильности урожая пшеницы является поражение её болезнями. Особую актуальность при возделывании культуры приобретает комплексная всесторонняя защита посевов от наиболее вредоносных фитопатогенов.

В условиях Беларуси T. durum Desf. является культурой-интродуцентом, селекционная работа с ней начата сравнительно недавно и в литературе нет данных о характере поражения её болезнями. Известно, что твёрдая пшеница более устойчива к болезням, чем пшеница мягкая, в то же время спектр патогенов для них совпадает, различия заключаются по доле генов устойчивости и степени развития болезни. Поскольку наибольшее распространение на пшенице в нашей зоне имеют септориоз листьев, фузариоз и септориоз колоса, эти патогены и послужили предметом исследования. Во все годы наших исследований на твёрдой пшенице не проявлялась бурая ржавчина. Восприимчивость T. aestivum связывают с наличием генома D, не имеющего генов устойчивости к данному патогену [1]. Непоражаемость пшеницы твёрдой бурой ржавчиной можно объяснить наличием видовой устойчивости и отсутствием в новой зоне выращивания соответствующей патогенной расы.

Наиболее распространённым заболеванием на твёрдой пшенице является септориоз (возбудитель – Septoria tritici, Septoria nodorum). На пшенице встречаются две его формы – листовая и колосовая. Поражение колоса влечёт за собой снижение массы 1000 зёрен, их качества и всхожести, вредоносность листовой формы заключается в снижении фотосинтетической поверхности листьев, приводящее к потерям урожая до 30-40 % [2].

В последние годы всё большее распространение и вредоносность приобретают инфекции, вызываемые грибами рода Fusarium. В настоящее время идентифицировано более 120 штаммов, относящихся к 12 видам данного рода [3]. Видовой состав Fusarium очень лабилен по зонам и по годам, патогены поражают растение на всех фазах развития и могут развиваться на всех органах – от корней до колоса и зерна.

Важной характерной составляющей большинства регуляторов роста растений наряду с контролем ростовых процессов является активация генетических процессов, приводящая к повышению иммунитета растений в отношении комплекса заболеваний. Так, препараты группы тритерпеновых кислот положительно воздействуют на процесс фотосинтеза в растении, стимулируют устойчивость растений к абиотическим стрессам и грибным заболеваниям, что связано с ростом образования в клетках антистрессовых белков и других компонентов системы фитоиммунитета [4].

Анализируя полученные результаты исследований, следует отметить, что применение регуляторов роста оказало положительное влияние на снижение развития такого листового заболевания твердой яровой пшеницы, как септориоз.

Как видно из таблицы 1, после проведения защиты посевов с помощью фунгицидов развитие заболевания в сложившихся погодных условиях находилось на уровне 22,5-25,0%, в связи с чем листовой аппарат не был способен полностью реализовать свой потенциал при формировании будущего урожая. Применяемые росторегуляторы оказывали сдерживающее действие на развитие приведенного заболевания. Наибольший положительный эффект получен при двукратном применении препарата экосил, при этом биологическая эффективность составила 34,0-37,8%, снизив развитие болезни с 22,5 и 25,0 до 14 и 16,5%.

Таблица 1. Биологическая эффективность регуляторов роста растений против септориоза на яровой твердой пшенице, %
	№ п/п
	Вариант
	Биологическая эффективность

(ВВСН 73-75), %

	
	
	Розалия
	Ириде

	1.
	Контроль (без обработки)
	22,5*
	25,0*

	2.
	Оксидат торфа, 1 л/га – опрыскивание (ВВСН 25)
	15,6
	12,0

	3.
	Экосил, 100 мл/га – опрыскивание (ВВСН 25)
	28,9
	26,0

	4.
	Экосил, 50 мл/га – опрыскивание (ВВСН 25) + Экосил, 50 мл/га – опрыскивание (ВВСН 37-39)
	37,8
	34,0


Примечание: * – развитие болезни, %

Учет болезней колоса (септориоз и фузариоз) не выявил сдерживающего влияния регуляторов роста растений предлагаемых схем применения на развитие приведенных заболеваний.

При анализе хозяйственной эффективности исследований получены следующие результаты (таблица 2).

Применение росторегулирующих веществ в период вегетации пшеницы обеспечило повышение сохраняемости до 2,1-2,9% и количества продуктивных стеблей к уборке до 21-28 шт/м2 у изучаемых сортов по отношению к контролю.

Вместе с тем, выявлена различная сортовая реакция на применение регуляторов роста растений. Так, обработка оксидатом торфа обеспечила достоверную прибавку только в посевах сорта Ириде. Продуктивность посевов при применении стимулятора экосила была существенно выше у обоих сортов.

Таблица 2. Эффективность применения регуляторов ростав посевах
твердой яровой пшеницы
	Вариант
	Количество растений
	Сохраняемость,

%
	Количество продуктивных стеблей

к уборке, шт./м2
	Масса 1000

зерен, г
	Урожайность,

ц/га

	
	взошед-ших, шт./м2
	сохранившихся к уборке, шт./м2
	
	
	
	

	Розалия

	

	1.
	422
	324
	76,8
	496
	44,8
	39,1

	2.
	
	328
	77,7
	502
	44,7
	39,9

	3.
	
	333
	78,9
	521
	45,2
	42,3

	4.
	
	332
	78,8
	517
	45,4
	42,8

	Ириде

	1.
	408
	316
	77,5
	478
	42,6
	37,6

	2.
	
	319
	78,2
	484
	42,8
	38,8

	3.
	
	326
	80,0
	499
	43,8
	40,6

	4.
	
	328
	80,4
	506
	43,6
	40,8

	НСР05  для фактора А
	0,8

	для фактора В
	1,1

	А*В
	1,6


Дробное применение данного препарата не имело преимуществ при формировании урожая над однократной обработкой посевов.
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Одним из показателей, лимитирующих возделывание твёрдой пшеницы в Беларуси, является высота растения. Это связано с тем, что у твёрдой пшеницы соломина более тонкая, особенно в подколосовом междоузлии, чем соломина мягкой пшеницы, в то же время T. durum более отзывчива на влагообеспеченность и в условиях достаточного увлажнения (зона Беларуси) формирует достаточную вегетативную массу, что и приводит к полеганию [1].

Устойчивость яровой пшеницы к полеганию повышается также с ростом температуры воздуха [2], и снижением нормы высева [3]. При высоких нормах высева формируются загущенные посевы, в которых растения могут испытывать недостаток света, в результате взаимного затенения. В загущенных посевах корневая система растений слабее, при недостатке света тормозится деление клеток и дольше идёт растяжение – междоузлия вытягиваются, листовые пластинки узкие, светло-зелёные, в стебле слабо формируется склеренхима, всё это приводит к полеганию [4].

Существенная роль в повышении урожайности зерновых культур принадлежит предотвращению полегания посевов, которое нарушает прохождение фаз колошения, цветения и налива зерна, сокращает отток питательных веществ в зерно, уменьшает количество зерен в колосе, массу 1000 зерен. Полегание ограничивает применение высоких доз азотных удобрений, препятствуя потенциальной продуктивности растений, ухудшает качество урожая, затрудняет уборку. В зависимости от срока полегания оно может привести к снижению урожайности зерна до 30% и более и увеличению до 10-15 % технологических потерь.

Интенсификация возделывания зерновых культур предусматривает размещение по хорошим предшественникам, применение высоких доз азотных удобрений, внесение микроэлементов и средств защиты растений, т.е. соблюдение всех технологических агроприемов. Создание оптимальных условий обеспечивает высокую плотность стеблестоя, при которой во время интенсивного роста растений в высоту нижние междоузлия сильно затеняются, и, как следствие, механические ткани соломины остаются недоразвитыми, снижается прочность стеблей и устойчивость к полеганию. Кроме того, резко ухудшается равномерность распределения солнечной радиации, обмен воздуха в стеблестое, задерживается влага, из-за чего увеличивается заболеваемость растений, снижается продуктивность фотосинтеза, что, в конечном итоге, сказывается на урожайности. В силу видовой специфики яровой твердой пшеницы (тонкостебельность, остистый тяжеловесный колос) обработка посевов ретардантами для повышения устойчивости растений к полеганию является одним из основных технологических приемов.

В 2012 г. в посевах яровой твердой пшеницы изучалась эффективность применения ретардантов на высокорослом сорте Розалия (таблица). Низкорослый сорт Ириде обработке не подвергался. Научные исследования проводились в УО БГСХА на территории УНЦ «Опытные поля БГСХА».
Установлено, что в благоприятных по увлажнению условиях вегетационного периода 2012 г. длина стебля твердой яровой пшеницы на контрольном варианте без обработки перед уборкой составила 106,6 см (таблица). При применении ретарданта ЦеЦеЦе 750 данный показатель уменьшился на 9,8 см, или 9,2%. Общепризнано, что уменьшение длины стебля зерновых культур при применении ретардантов происходит за счет сокращения длины всех междоузлий. Применение данного препарата ВВСН 31 способствовало в большей степени снижению длины двух нижних междоузлий. Вторая обработка препаратом Терпал в ВВСН 37-39 способствовало дальнейшему уменьшению высоты соломины до 92,3 см, или на 14,3% по отношению к контрольному варианту.

Таблица. Результаты применения ретадантов в посевах

твердой яровой пшеницы, сорт Розалия
	Вариант
	Высота растений
	Полегание,

балл
	Урожайность

	
	см
	± к контролю
	
	ц/га
	± к контролю

	
	
	см
	%
	
	
	ц/га
	%

	1. Без обработки
	106,6
	–
	–
	2,5
	35,9
	–
	–

	2. ЦеЦеЦе 750 – 1,0 л/га (ВВСН 31)
	96,8
	-9,8
	-9,2
	3,5
	40,6
	+4,7
	+13,1

	3. ЦеЦеЦе 750 – 1,0 л/га (ВВСН 31); Терпал – 1,0 л/га (ВВСН 37-39)
	92,3
	-14,3
	-13,4
	4
	41,5
	+5,6
	+15,6

	НСР05
	
	
	
	
	1,8
	
	


Учитывая метеорологические условия текущего года, агроценоз яровой твердой пшеницы был подвержен негативным факторам погодных условий (ливневые дожди, шквальный ветер) во время прохождения генеративного периода. В результате плохих погодных условий в третью декаду июня – первую декаду июля необработанные растения сильно полегли. В дальнейшем было отмечено их приподнятие до угла наклона больше 45о. В результате на контроле отмечено полегания в 2,5 балла. Однократная и двукратная обработки привели к тому, что полегание в посевах твердой яровой пшеницы составило 3,5 и 4 балла соответственно.

Оценка посевов сорта Ириде показала, что отказ от ретардантной обработки растений низкорослого морфотипа в условиях 2012 г. оказалась не полностью оправданной, т.к. отдельные участки от небольшого наклона имели угол наклона примерно 45о. В дальнейшем в целях получения качественного продовольственного зерна твердой пшеницы при возделывании сортов любого морфотипа следует изучить целесообразность проведения защиты от полегания.

В целом, применение ретардантов в посеве высокорослого сорта Розалия оказало достоверное влияние на формирование урожая. Однократное применение регулятора роста повышало урожайность твердой яровой пшеницы на 4,7 ц/га, составив при этом 40,6 ц/га. Двукратная обработка не имела преимуществ по отношению к однократной по продуктивности, несущественно повышая урожайность зерна до 41,5 ц/га.
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Производство пивоваренного ячменя – весьма перспективное направление в растениеводстве Республики Беларусь. Потребление пива в мировом масштабе каждый год увеличивается на 2%, особенно динамично в странах бывшего СССР. Потребность нашей промышленности в зерне пивоваренного ячменя колеблется в пределах 130-150 тыс. тонн в год. Основными потребностями пивоваренного ячменя являются: ОАО «Белсолод» – около 85 тыс. тонн зерна в год, ОАО «Криница»  – около 22 тыс. тонн, ОАО «Брестское пиво» – около 5 тыс. тонн.

Пивоваренный ячмень в условиях Беларуси может давать хорошие урожаи. Применяемые в хозяйствах технологии выращивания ячменя направлены на получение зерна в основном кормового назначения, его качество не соответствует требованиям, предъявляемой пивоваренной промышленностью. Кроме получения зерна ячменя требуемого качества необходима и стабильно высокая его урожайность, а поскольку она недостаточная, то снижается рентабельность его производства.

Важно отметить, что современные технологии возделывания ячменя невозможны без химической защиты от вредных объектов.

В период вегетации ячмень поражается рядом патогенов, из которых наиболее часто в условиях республики встречается сетчатая пятнистость – Drechslera teres. Болезнь проявляется в конце кущения  – начало выхода в трубку в виде бурых пятен неправильной формы и сетчатой структуры. Особенно сильно поражаются травмированные листья растений. После колошения растений сетчатая пятнистость может вызвать быстрое усыхание верхних листьев. Болезнь может переходить на стебли, вызывая их побурение и появление мелких, светло-бурых малозаметных пятен на колосковых чешуях и семенах.

Цель исследований – изучить степень распространения и развития сетчатой пятнистости в посевах пивоваренного ячменя в результате применения фунгицидов компании БАСФ. Научные исследования проводились в  2012 г. в УО БГСХА на территории УНЦ «Опытные поля БГСХА» согласно общепринятым методическим указаниям [1, 2]. Агротехника в опыте соответствовала основным требованиям, предъявляемым к научно-обоснованной технологии возделывания пивоваренного ячменя [3].

Протравливание семенного материала является обязательным агроприемом при интенсивном возделывании полевых культур. Использование предлагаемых препаратов для обработки семенного материала позволило снизить к середине колошения распространение сетчатой пятнистости с 98,5 до 93,0%, развитие – с 6,4 до 3,5%. (таблица).

Таблица. Влияние схем защиты ярового пивоваренного ячменя

на распространение и развитие сетчатой пятнистости

	Вариант
	ВВСН 55
	ВВСН 73

	
	P, %
	R, %
	P, %
	R, %

	1. Контроль
	98,5
	6,4
	100
	80,5

	2. Кинто Дуо 2,5 л/т + Иншур Перформ  0,5 л/т
	93,0
	3,5
	100
	64,0

	3. Кинто Дуо 2,5 л/т + Иншур Перформ  0,5 л/т; Серто Плюс 0,2 кг/га (ВВСН 11-12)
	92,0
	3,6
	100
	60,0

	4. Кинто Дуо 2,5 л/т + Иншур Перформ  0,5 л/т; Серто Плюс 0,2 кг/га (ВВСН 11-12); Терпал 0,9 л/га (ВВСН 31-32); Абакус 1,5 л/га (ВВСН 47-49)
	90,0
	2,8
	100
	22,1


	5. Кинто Дуо 2,5 л/т + Иншур Перформ  0,5 л/т; Серто Плюс 0,2 кг/га (ВВСН 11-12); Терпал 0,9 л/га (ВВСН 31-32); Осирис 1,25 л/га (ВВСН 51-55)
	91,4
	3,0
	100
	23,0


Вариант протравливание семян + гербицид оказал незначительное положительное действие на данные показатели в сравнении с обработкой семенного материала. Так, распространение заболевания уменьшилась на 5,5%, развитие – на 2,9%.

Учет заболевания в более поздние сроки (ВВСН 73) показал, что распространение заболевания составило 100% по всем вариантам опыта. Развитие болезни на контроле равнялось 80,5%. Применение смеси протравителей снижало данный показатель на 16,5%. Эффективный контроль заболевания обеспечили фунгициды Абакус и Осирис, которые применяли в ВВСН 47-49 и 51-55 соответственно, при этом развитие сетчатой пятнистости составило 22,1 и 23,0%.

В целом, наиболее схемой защиты листового аппарата растений ярового пивоваренного ячменя оказалось протравливание семян с последующим опрыскиванием посевов в период вегетации фунгицидами Абакус или Осирис на фоне химпрополки и применения ретарданта.
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Яровая пшеница в Беларуси в последние годы занимает все более значительное место в обеспечении населения продовольственным зерном. По посевным площадям и валовым сборам зерна она сравнялась с озимой пшеницей. В наших условиях яровая пшеница дает зерно более высокого качества, позволяет равномерно вести уборку, поскольку созревает позже других зерновых колосовых культур. Главным аргументом в пользу яровой пшеницы для практиков стало создание в последние годы современных высокопродуктивных сортов и интенсивной технологии их возделывания [1].

В период вегетации яровая пшеница подвергается развитию и распространению ряда заболеваний. Наиболее вредоносными при получении продовольственного зерна являются болезни колоса: септориоз и фузариоз.

Возбудитель Septoria nodorum в основном заселяет колосковые чешуи и зерно. На чешуях появляются маленькие пятна, затем они увеличиваются до больших некрозов неправильной формы, окруженных желтоватым ореолом. Недобор урожая (до 30%) является следствием потерь ассимиляционной поверхности и нарушения процесса распределения питательных веществ. Виды Fusarium в основном заселяют колосковые чешуи и зерно. На чешуях появляются расплывчатые изъязвления, затем покрывающиеся розово-белым или красноватым налетом. Поражение колоса ухудшает качество зерна, гриб выделяет микотоксины, вызывающие отравления («пьяный хлеб»). Зараженность зерна патогенами приводит к снижению энергии прорастания и всхожести семян, потери урожая при развитии инфекции могут достигать 20-50%.
Следует отметить, что снижение отрицательного влияния приведенных патогенов позволит получать высокие урожаи яровой пшеницы с хорошим качеством зерна.

Целью исследований являлось изучение влияния схем защиты яровой пшеницы с использованием препаратов компании БАСФ на распространенность и развитие септориоза и фузариоза колоса. Исследования проводились в 2012 г. на территории УНЦ «Опытные поля БГСХА» согласно общепринятым методическим указаниям [2, 3]. Агротехника в опыте соответствовала основным требованиям, предъявляемым к научно-обоснованной технологии возделывания яровой пшеницы в условиях Могилевской области [4].

При получении качественного продовольственного и семенного материала зерновых культур необходимо применение научно-обоснованной системы защиты посевов для контроля развития фитопатогенной инфекции на колосе. В наших исследованиях на контроле отмечена распространенность фузариоза и септориоза колосьев 33,0 и 80,0%, развитие – 18,5 и 10,0% соответственно (таблица). Минимальная защита посевов, включающая предпосевную обработку семян и химпрополку, снижала данные показатели на 4,0, 5,0 и 3,5, 1,2%. Проведение защиты листового аппарата препаратом Абакус (ВВСН 37) незначительно снижало распространенность и развитие учитываемых заболеваний. При последующей обработке препаратом Осирис отмечен значительный контроль болезней колоса: распространенность, развитие фузариоза  – 15,0 и 5,3%, септориоза – 40,0 и 4,8% соответственно.

Таблица. Влияние схем защиты яровой пшеницы на распространенность

и развитие фузариоза и септориоза колоса (учет ВВСН 77-83)
	Вариант
	Фузариоз колоса
	Септориоз колоса

	
	P, %
	R, %
	P, %
	R, %

	1. Контроль
	33,0
	18,5
	80,0
	10,0

	2. Кинто Дуо 2,5 л/т + Иншур Перформ  0,5 л/т
	30,0
	15,0
	75,0
	9,0

	3. Кинто Дуо 2,5 л/т + Иншур Перформ  0,5 л/т; Серто Плюс 0,2 кг/га (ВВСН 11-12)
	29,0
	15,0
	74,0
	8,8

	4. Кинто Дуо 2,5 л/т + Иншур Перформ  0,5 л/т; Серто Плюс 0,2 кг/га (ВВСН 11-12); ЦеЦеЦе 750 1,0 л/га (ВВСН 31); Абакус 1,5 л/га (ВВСН 37)
	25,0
	9,6
	69,5
	7,0

	5. Кинто Дуо 2,5 л/т + Иншур Перформ  0,5 л/т; Серто Плюс 0,2 кг/га (ВВСН 11-12); ЦеЦеЦе 750 1,0 л/га (ВВСН 31); Абакус 1,5 л/га (ВВСН 37); Осирис 1,25 л/га (ВВСН 55)
	15,0
	5,3
	40,0
	4,8


В целом, наиболее эффективной схемой борьбы с комплексом патогенов колоса в посевах яровой пшеницы оказалось двукратное применение фунгицидов в период вегетации растений по схеме Абакус  + Осирис на фоне применения комбинированной обработки семенного материала препаратами Кинто Дуо и Иншур Перформ, гербицида и ретарданта.
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УРОЖАЙНОСТЬ СОВМЕСТНЫХ ПОСЕВОВ СУДАНСКОЙ ТРАВЫ С ЗЕРНОБОБОВЫМИ КУЛЬТУРАМИ В УСЛОВИЯХ БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ
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ФГБОУ ВПО Брянская ГСХА, г. Брянск, Россия

Суданская трава для агроклиматических условий Брянской области перспективная кормовая культура. Благодаря засухоустойчивости и относительно невысоким требованиям к почвенному плодородию, суданка формирует высокие и стабильные урожаи кормовой массы, которую в одинаковой мере можно использовать как для приготовления сена, сенажа, травяной муки, силоса, зерносенажа, так и зеленую массу, подкормку, выпас. Особую ценность культура представляет во второй половине лета, как надежный источник зеленых кормов, перспективное звено сырьевого конвейера. Суданская трава является так же прекрасным компонентом для возделывания в смешанных посевах с зернобобовыми культурами, однако теория и практика смешанных посевов для региона явно недостаточна, что и обусловило тему исследований.

В 2009-2012 гг. на серых лесных почвах опытного поля Брянской ГСХА была проведена экспериментальная работа, целью которой было определить урожайность кормовой массы суданской травы в поликультуре. Объектами исследований служили суданская трава (раннеспелый сорт Кинельская 100), вика яровая (Никольская), горох полевой (Наташа), горох посевной (Памяти Варлахова), кормовые бобы (Мария), люпин узколистный (Белозерный 110), соя (Брянская 11). В качестве контроля использовали одновидовые посевы суданской травы с нормой высева 3,0 млн. семян на га, зернобобовые компоненты высевали половинной нормой от рекомендуемой для культуры в одновидовых посевах (0,25-0,6 млн. семян на га).

Урожайность надземной массы учитывали по двум схемам (применяли два варианта учета или планируемого использования в кормопроизводстве): 1 я – схема «двухукосная»- первый укос в фазу появления единичных метелок злакового компонента, второй укос (отава) в конце вегетации (конец августа-начало сентября). Планируемое использование урожая зеленый корм, сено, сенаж; 2 я – схема «одноукосная» - однократный укос в фазу молочной спелости семян суданской травы. Планируемое использование урожая силос, зерносенаж.

Анализ данных таблицы 1 показал, что возделывание суданской травы с соей, горохом и викой, как правило, не приводит к достоверному повышению урожайности зеленой массы в фазу выметывания (первый укос) в сравнении с одновидовыми посевами. В среднем за 2009-2012 гг. урожайность составила 24,8-25,8 т/га. Совместные посевы суданской травы с кормовыми бобами и люпином узколистным обеспечивали практически ежегодно достоверную прибавку, в среднем 2,2-4,3 т/га зеленой массы.
Таблица 1. Урожайность зеленой массы одновидовых и совместных посевов
 суданской травы в фазу начала выметывания (первый укос), т/га
	Варианты опыта
	Урожайность по годам, т/га
	Среднее за 2009-2012 гг.

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	

	Суданская трава
	26,09
	26,85
	24,61
	24,27
	25,71

	Суданская трава

+ кормовые бобы
	31,18
	28,71
	30,82
	29,57
	30,07

	Суданская трава +

люпин узколистный
	28,20
	26,89
	28,71
	27,92
	27,93

	Суданская трава+ соя
	26,58
	27,14
	25,07
	24,34
	25,78

	Суданская трава

+ горох полевой
	25,42
	25,99
	24,80
	24,25
	25,12

	Суданская трава

+ горох посевной
	25,80
	26,28
	24,36
	24,74
	25,30

	Суданская трава

+ вика яровая
	25,06
	25,71
	24,60
	23,85
	24,81

	НСР0,05
	2,11
	1,94
	2,26
	2,04
	


По урожайности отавы (второй укос) одновидовые посевы показали однозначное преимущество перед смесями (табл. 2). Так, если урожайность отавы чистых посевов суданской травы составила более 13 т/га в среднем за четыре года, то в совместных с зернобобовыми культурами урожайность варьировала от 10,2 до 11,4 т/га. Это связано, прежде всего, со способностью суданской травы к послеукосному отрастанию и отава формировалась за счет её растений. Изначально более высокая плотность стеблестоя суданской травы в чистых посевах сказалась и на более высокой урожайности зеленой массы во второй укос.
Таблица 2. Урожайность одновидовых и совместных посевов суданской травы 
во второй укос, т/га зеленой массы
	Варианты опыта
	Урожайность по годам, т/га
	Среднее за 2009-2012 гг.

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	

	Суданская трава
	13,59
	12,15
	12,40
	14,05
	13,05

	Суданская трава

+ кормовые бобы
	11,40
	12,20
	10,60
	11,15
	11,34

	Суданская трава +

люпин узколистный
	12,20
	10,51
	10,94
	10,96
	11,15

	Суданская трава + соя
	11,02
	9,46
	9,50
	10,24
	10,06

	Суданская трава

+ горох полевой
	10,73
	10,30
	9,45
	11,14
	10,41

	Суданская трава

+ горох посевной
	12,08
	11,09
	11,87
	10,49
	11,38

	Суданская трава

+ вика яровая
	10,75
	10,08
	9,80
	10,23
	10,22

	НСР0,05
	1,02
	0,93
	0,89
	1,27
	


В целом урожайность кормовой массы по «двухукосной» схеме учета (первый укос + отава) в агроклиматических условиях Брянской области в чистых и смешанных посевах составила от 350 до 400 ц/га и более зеленой массы. При таких «многоукосных» схемах использования некоторое преимущество у одновидовых посевов суданской травы перед смесями.

Анализируя урожайность зеленой массы при одноукосной схеме учета (табл. 3) следует отметить что смеси, за исключением варианта с викой яровой, урожайнее одновидовых посевов суданской травы. Так если в одновидовых посевах усредненная урожайность составила практически 30 т/га, то смеси обеспечили уже 32-35 т/га зеленой массы.

Таблица 3. Урожайность зеленой массы одновидовых и совместных посевов
суданской травы, т/га (однократный укос в фазу созревания семян суданской травы
 и зернобобовых компонентов)
	Варианты опыта
	Урожайность по годам, т/га
	Среднее за 2009-2012 гг.

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.
	

	Суданская трава
	27,55
	31,75
	29,70
	30,44
	29,86

	Суданская трава

+ кормовые бобы
	36,93
	32,86
	37,45
	33,48
	35,18

	Суданская трава +

люпин узколистный
	33,14
	29,89
	33,67
	33,98
	32,67

	Суданская трава + соя
	34,56
	32,68
	33,65
	33,39
	33,57

	Суданская трава

+ горох полевой
	33,84
	30,11
	32,07
	31,50
	31,88

	Суданская трава

+ горох посевной
	33,16
	30,78
	33,02
	31,80
	32,19

	Суданская трава

+ вика яровая
	30,12
	28,93
	29,34
	28,69
	29,27

	НСР0,05
	2,97
	2,77
	3,01
	2,80
	


Надо отметить, что наибольшей урожайностью выделились варианты совместных посевов суданской травы с кормовыми бобами – 351,8ц/га и соей 335,7 ц/га.
Заключение. В условиях Брянской области возделывание суданской травы в совместных посевах зернобобовыми культурами дает возможность повысить и стабилизировать урожайность кормовой массы.
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В решении проблемы дефицита кормового и продовольственного белка, а также повышения почвенного плодородия важную роль играют зернобобовые культуры, среди которых горох занимает лидирующее положение в структуре посевных площадей Украины. 

Его ценность объясняется высокой питательностью зерна, содержащего в среднем 22-26% сырого протеина, сбалансированного по содержанию незаменимых аминокислот, 1,9% жира, 45% крахмала, 4-5% клетчатки, безазотистые экстрактивные вещества, витамины, минеральные вещества. 

Важной особенностью гороха, как зернобобовой культуры, является его способность в симбиозе с клубеньковыми бактериями усваивать до 50-130 кг/га азота воздуха [2]. 

Интенсивность протекания процесса фиксации молекулярного азота и его эффективность определяются биологическими особенностями культур, комплементарностью генотипов макро- и микросимбионтов, соответствием условий жизнедеятельности потребностям конкретных азотфиксирующих систем [3].

В связи с этим, целью работы было определение эффективности внесения различных доз минеральных удобрений, инокуляции семян и совместного применения этих агроприемов.

Исследования были проведены в соответствии с государственной научно-технической программой «Зерновые культуры» и заданием 10.02.03/201 «Разработать технологию выращивания гороха на основе применения диагностических методов управления процессами биологической фиксации азота атмосферы и создания условий для формирования высокой продуктивности и качества зерна новых сортов в условиях недостаточного увлажнения левобережной Лесостепи»на базе Полтавской государственной сельскохозяйственной опытной станции им. М.И. Вавилова Института свиноводства и АПП.

Схема опыта включала варианты без применения минеральных удобрений и микробиопрепарата, с проведением инокуляции посевного материала, внесением N20Р70К82, N10Р70К82, Р70К82, и сочетанием данных агроприемов. 

Учетная площадь делянки составляла 40м2. Повторность опыта трехкратная. Размещение вариантов последовательное. 

Результаты исследований показали, что условия формирования симбиотического аппарата гороха были наиболее благоприятными при внесении фосфорно-калийных удобрений в дозе Р70К82. В указанном варианте на корневой системе растений было сформировано 47 клубеньков, весом 0,21 г. Применение минерального азота оказывало негативное влияние на бобово-ризобиальный симбиоз, о чем свидетельствует снижение показателей количества и массы клубеньков до 35 шт. и 0,18 г  на фоне внесения N10Р70К82 и  до 23 шт. и 0,16 г соответственно – на фоне  N20Р70К82.

Использование микробиологического препарата оказывало заметное положительное влияние на формирование симбиотического апарата гороха, что выражалось в увеличении числа клубеньков до 36-60 шт. и их массы – до 0,18-0,24 г при средних значениях данных показателей на контрольном варианте 25 шт. и 0,13 г соответственно.  

Эффективный симбиоз клубеньковых бактерий с растением устанавливается в случае поступления достаточного количества фотоасимилятов, которые являются источником энергии для фиксации молекулярного азота и ассимиляции аммиака, а из клубеньков в надземную часть растения – транспорта продуктов азотфиксации, необходимых для формирования биомассы [1].

Одним из наиболее важных факторов оптимизации формирования ассимиляционного аппарата и продуктивности его фотосинтетической работы является минеральное питание.

Условия формирования ассимиляционного апарата, нарастания надземной  биомассы растений гороха были наиболее благоприятными на фоне внесения N20Р70К82. Средние значения площади листовой поверхности растений, их фитомассы и абсолютно сухой массы составляли 39,5 тыс. м2/га, 22,3 г и 5,79 г соответственно. 

В целом по опыту, отмечено положительное влияние минеральных удобрений и микробиопрапарата на формирование индивидуальной продуктивности  растений гороха, о чем свидетельствует увеличение массы 1000 зерен на 14,4-39,1 г по сравнению с контрольным вариантом, где значение этого показателя составляло 227,9 г. 

Интенсивность поступление питательных веществ в репродуктивные органы была наивысшей при сочетании инокуляции семян и внесения минеральных удобрений в дозе N20Р70К82. Маса 1000 зерен в этом варианте увеличивалась до 267,0 г.

Индивидуальная продуктивность растений и их количество на единице площади определили величину урожайности зерна. Наивысшие значения данного показателя (2,87 т/га) были отмечены в варианте совмещения инокуляции семян и внесения минеральных удобрений в дозе N20Р70К82 (табл.1). 

Инокуляции семян повышала зерновую продуктивность посева гороха на 0,14-0,26 т/га, минеральное удобрение – на 0,31-0,46 т/га.

Таблица. Урожайность зерна гороха в зависимости от внесения различных
доз минеральных удобрений и инокуляции семян, т/га
	Варианты
	Урожайность зерна при влажности 14 %

	
	2011
	2012
	среднее по годам

	Контроль
	2,77
	1,52
	2,15

	N20Р70К82
	3,38
	1,83
	2,61

	N10Р70К82
	3,29
	1,78
	2,54

	Р70К82
	3,14
	1,77
	2,46

	Ризогумин
	3,09
	1,65
	2,37

	Ризогумин + N20Р70К82
	3,82
	1,91
	2,87

	Ризогумин + N10Р70К82
	3,66
	1,83
	2,75

	Ризогумин + Р70К82
	3,37
	1,82
	2,60


                 НСР 0,95   0,08 т/га
Таким образом, проведение предпосевной инокуляции семян при использовании микробиологического препарата комплексного действия Ризогумин оказывает положительное влияние на формирование симбиотического аппарата растений гороха.

Сочетание инокуляции семян и внесения минеральных удобрений в дозе N20Р70К82 позволяет повысить зерновую продуктивность агроценозов гороха в зоне неостаточного увлажнения Лесостепи Украины до 2,87 т / га.
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Исторически сложилось мнение, что основными культурами, которые широко используются с продовольческой целью – зерновые и овощные культуры. Появление картофеля изменило структуру сельского хозяйства. Картофель – ценная сельскохозяйственная культура, которая используется во многих сферах деятельности. Он является незаменимым продуктом питания, широко используется на корм скоту и как сырьё для получения различных картофелепродуктов, крахмала и спирта. Кроме того, он важен как хороший предшественник для яровых культур, а его ранние сорта и для озимых. 

Картофель чувствителен к изменению температуры почвы, воздуха, и, как светолюбивое растение, чутко реагирует на недостаток освещённости, требователен к водному питанию. Для нормального роста и развития картофель нуждается в большом количестве питательных веществ, особенно в таких элементах питания как азоте, фосфоре, калии и магнии. По гранулометрическому составу предпочитает супесчаные, легко- и среднесуглинистые почвы [1]. 

В связи с изменением отношения к качеству сельскохозяйственной продукции изменяются также требования к технологии выращивания культур и, в частности, картофеля. Проводятся исследования по переходу к альтернативным технологиям и в органической системе удобрения. Основное задание этих исследований заключается в получении экологически безопасной продукции в больших количествах. 

Повышение урожайности и качества клубней картофеля непосредственно связано с биохимическими реакциями и накоплением углеводов. Синтез углеводов (крахмала) – фотосинтез – система сложных биохимических реакций, которая зависит от количества листовой поверхности растений картофеля [2]. 

Известно, что оптимальные для фотосинтеза условия освещения растений создаются если общая поверхность листьев приблизительно в 3–4 раза превышает площадь почвы и составляет 35–40 тыс. м2 /га и больше. 

Нами проводятся исследования зависимости формирования площади листьев картофеля от применения удобрений в стационарном полевом опыте Житомирского национального агроэкологического университета. Технология выращивания картофеля общепринята для зоны Полесья. Сорт – Беллароса.

В результате проведенных исследований доказано, что формирование листовой поверхности растений значительно зависит от системы удобрения (табл.). 

Таблица. Индекс площади листовой поверхности картофеля
 при различных системах удобрения
	Вариант удобрения
	Фаза развития растений

	
	полные всходы
	цветение
	естественное отмирание ботвы

	
	индекс
	%
	индекс
	%
	индекс
	%

	Контроль 
(без удобрений)
	0,3
	100
	2,4
	100
	2,0
	100

	Солома + сидерат
	0,9
	300
	4,5
	187
	3,7
	185

	N45P50K60
	1,3
	433
	5,3
	220
	4,6
	230

	Солома + сидерат + N45P50K60
	1,3
	433
	5,6
	233
	4,6
	230

	Солома + сидерат + навоз + N45P50K60
	1,6
	533
	6,7
	279
	5,4
	270


	НСР05, единиц
	–
	0,2
	–
	0,3
	–
	0,4


Интенсивное увеличение площади листьев происходило в промежутках от всходов к цветению растений, где они достигали своего максимального размера. Если в фазу полных всходов, индекс площади листовой поверхности составлял 0,3–1,6, то в фазу цветения этот показатель увеличивался до 2,4–6,7 единиц. В начале естественного отмирания ботвы, площадь листовой поверхности уменьшалась в сравнении с фазой цветения, где индекс площади составлял 2,0–5,4, что связано с отмиранием листьев нижнего яруса.
На увеличение формирования площади листовой поверхности значительно влияли удобрения. Внесение соломы и сидератов способствовало максимальному увеличению площади листьев в фазу цветения. Если в контроле (без удобрений) индекс составлял 2,4, то на удобренном варианте – 4,5. Внесение только минеральных удобрений способствовало увеличению площади листьев в 2,1 раза в сравнении с контролем. Значительный прирост площади листовой поверхности наблюдался при совместном внесении соломы, сидератов и минеральных удобрений, где индекс площади листовой поверхности составлял 5,6 единиц, при 2,4 в контроле (без удобрений) тоесть площадь была большей в 2,3 раза.
Наибольшую площадь листовой поверхности в период вегетации растения сформировали при совместном внесении соломы, сидерата, навоза, минеральных удобрений. В фазу цветения индекс площади листьев составлял 6,7, а в начале увядания ботвы в данном варианте показатель уменьшался до 5,4 единиц. 
Следовательно, удобрения значительно влияли на скорость формирования ассимиляционного аппарата и размер активной листовой поверхности, что давало возможность увеличить урожайность картофеля до 26 т/га. 
Сельскохозяйственным предприятиям разных форм собственности в зоне Полесья при выращивании картофеля целесообразно использовать солому (3 т/га), сидераты, как альтернативу навоза и умеренные нормы минеральных удобрений (N45P50K60), применение которых значительно улучшает агроэкологическое состояние ясно-серой лесной почвы и обеспечивает экологическую устойчивость агроэкосистемы.
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ВЛИЯНИЕ ОСНОВНОЙ ОБРАБОТКИ ПОЧВЫ И УДОБРЕНИЙ НА ПРОДУКТИВНОСТЬ ПОСЕВОВ КУКУРУЗЫ В УСЛОВИЯХ ТОРФЯНИКОВ ЛЕСОСТЕПИ УКРАИНЫ

Е.В. Задубинная, кандидат с.-х. наук, н.с.

Панфильская опытная станция ННЦ «Институт земледелия НААН»

с. Панфилы Киевская обл. Украина

В процессе формирования кормовой базы на органогенных почвах периодически возникает потребность в замещении продукции многолетних трав другими видами корма полученного из однолетних кормовых культур[1]. Кукуруза благодаря своим ценным кормовым свойствам, высокой урожайности и пластической приспособленности к условиям выращивания является весьма перспективной в использовании на осушаемых почвах. 

В связи с этим нами проводились исследования по изучению формирования продуктивности кукурузы при разном удобрении и основной обработки почвы. Исследования проводили на органогенных почвах поймы р. Супой Киевской области Левобережной Лесостепи Украины. По агрохимической характеристике грунт опытного участка торф карбонатный мощностью 2,3-2,5 м..

Для решения поставленной задачи изучали основную обработку почвы (традиционная вспашка на глубину 25-27 см, поверхностное возделывание на 10-12 см, нулевая обработка с применением гербицида сплошного действия) и систему удобрения (без удобрений (контроль), К120, Р45К120, N45Р45К120, жидкое органическое удобрение, хелатное микроудобрение, N45Р45К120 + хелатное микроудобрение). Посевная площадь составляла 33 м2, учетная 25 м2. Повторение опыта трехразовое. Учеты и наблюдения проводили в соответствии с общепринятыми методиками.

Результатами исследований установлено, что среди исследуемых факторов основное влияние на формирование продуктивности кукурузы имели минеральные удобрения, доля влияния которых составляла 78,4 %, тогда как от изменения основной обработки почвы она была лишь 14,8 %. 

Определяющим в формировании продуктивности кукурузы был калий (К90) внесение которого в сравнении с участками бес минерального удобрения способствовало повышению высоты посевов на 0,7-0,9 м. При внесении Р45К120 и N45Р45К120 высота посевов против участков без удобрений возрастала 2 раза. Наивысшую урожайность вегетативной массы получено за полного минерального удобрения N45Р45К120, которая составляла за нулевой обработки,18,6 т/га сухого вещества, за поверхностной 20,3 т/га и 22,4 т/га за вспашки. Применение жидких хелатных и органических удобрений не способствовало повышению продуктивности кукурузы, урожайность сухого вещества силосной массы составляла 7,8-12,2 т/га.

Минеральные удобрения влияли не только на формирование различной вегетативной массы, но и на урожайность зерна. В сравнении с участками без удобрений на которых урожайность зерна формировалась в пределах 4,6-6 т/га, внесение К90 способствовало приросту 0,5-1 т/га зерна. Прирост урожайности зерна от изменения основной подготовки почвы составлял 0,62-0,68 т/га за поверхностной обработки и 1,46-3,2 т/га за вспашки в сравнении с нулевой обработкой.

Таким образом важным для выращивания кукурузы на торфяных почвах по пласту многолетних трав является обеспечение растений элементами питания с первых этапов их развития, что в конечном итоге обеспечивает получение высокой производительности культуры.

В итоге исследований наивысшую урожайность зерна обеспечивали фосфорные и калийные удобрения (Р45К120), а также полное минеральное удобрение (N45P45K120) за внесения которых соответственно получено 6,7-8,9 т/га зерна за поверхностной обработки и 7,4-10,6 т/га за вспашки.
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Результаты испытания гетерозисных гибридов томата, несущих гены устойчивости 

к кладоспориозу и фузариозному увяданию 

И.Е. Зайцева, аспирант, А.В. Кильчевский, доктор биол. наук, проф., 
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Томат является одной из важных овощных культур в Республике Беларусь. В настоящее время томат в нашей стране выращивается на площади более 5 тыс. га. По данным FAO он занимает одно из первых мест среди овощей по объему посевных площадей, из которых 60% приходится на томаты, выращиваемые в защищенном грунте. Плоды томата отличаются высокими питательными, вкусовыми и диетическими свойствами [1]. Норма потребления томата в год на одного человека, согласно медицинским нормам, составляет 25 – 30 кг. В связи с этим ежегодное валовое производство плодов данной культуры должно находиться на уровне 249 тыс. тонн [2].

Однако, успешному возделыванию томата препятствует сильная склонность его к поражению грибными болезнями, в том числе кладоспориозу и фузариозному увяданию. Фузариозное увядание и кладоспориоз являются основными заболеваниями томатов защищенного грунта. Болезни не только снижают количество урожая, но и ухудшают его качество [3,4]. Одним из приоритетных направлений в гетерозисной селекции является создание высокоурожайных сортов и гибридов, сочетающих в себе устойчивость к наиболее вредоносным патогенам.

На основании результатов ДНК-типирования из коллекции образцов томата разного эколого-географического происхождения были отобраны шесть материнских форм (Линия – ТХ-140, Линия – ТХ-144, сорт Никола, Линия – Б-3-1-8, Линия - №4, Линия С-9464) и пять отцовских форм (Линия – 19/0, Линия – 19/3, Линия - №2, Линия - №9, сорт Иришка). На их основе были созданы гибриды F1 по схеме топкросса 6 х 5, сочетающие высокие признаки урожайности и различные комбинации генов устойчивости к кладоспориозу и фузариозному увяданию. 

Целью наших исследований являлась оценка признаков урожайности (ранняя, товарная, общая урожайность, масса плода) устойчивых к болезням растений томата.

Испытания проводились в 2012 году в пленочных необогреваемых теплицах. Одиннадцать родительских форм и тридцать гибридных комбинаций были высажены в 3-х кратной повторности по 5 растений на делянке. Схема посадки 70×30. Доза удобренийN60(P2O5 )120 (K2O)120. Агротехника общепринятая для томата защищенного грунта. Стандартами служили индетерминантный Старт F1 и детерминантный Александр F1. Биометрические измерения проводились в фазу начала созревания плодов. Фенологические наблюдения - на протяжении всего вегетационного периода. Сборы урожая проводились с интервалом 5 дней, на их основе рассчитаны основные элементы урожайности. Степень поражения растений томата кладоспориозом определяли визуально по шкале (в баллах) [5].

При анализе проявления хозяйственно ценных признаков выявлено, что достоверное превышение значения ранней урожайности  по отношению к стандарту Старт F1 (на 2,0-2,9 кг/м2) получено у родительских образцов Никола, Линия №2, Иришка, Линия - №4. Пятнадцать гибридных комбинаций превзошли этот стандарт на 1,5-2,9 кг/м2 .

Для выявления наиболее скороспелых среди изучаемых образцов, ранняя урожайность была сопоставлена с урожайностью детерминантного раннеспелого стандарта Александр F1 (1,1 кг/м2). Десять гибридных комбинаций достоверно превзошли этот стандарт по анализируемому признаку на 1,4-2,1 кг/м2: Никола × Линия – 19/3, Никола × Линия - №2,  Линия ТХ-144 × Иришка, Линия – Б-318× Линия – № 9, Линия – Б-318× Иришка, Линия №4× Линия – № 2, Линия №4× Иришка, Линия – С-9464× Иришка. Три из изучаемых образцов характеризуются замедленным созреванием плодов, обусловленным генами лежкости, они не сформировали ранней урожайности.

Сорт Никола, Линия - №9 и гибридные комбинации Никола×Линия - №9, Линия ТХ - 144×Линия - 19/3, Линия ТХ-144× Линия - №2, Линия Б-318×19/0, Линия – Б-318× Линия - №9, Линия-Б-318× Иришка, Линия - №4×Линия - №9, Линия -С-9464×Линия – 19/0, Линия -С- 9464×Линия – 19/3 характеризуются высоким значением товарной урожайности (11,2-11,8 кг/м2) . Достоверно превышают по этому признаку стандарт Старт F1  (на 3,2-5,0 кг/м2) образцы Линия ТХ – 140, Линия - №2, Линия - 19/0, Никола× Линия - №2, Линия ТХ - 140× Линия – 19/3, ТХ-140× Линия - №2, Линия - №4×Линия - №2.

Среди испытанных гибридов выделена комбинация скрещивания Линия - ТХ-140× Линия – №2, которая по общей урожайности достоверно превзошла стандарт Старт F1 на 3,1 кг/м2. Минимальным значением этого признака характеризовались Линия – 19/3 (5,9 кг/м2 ) и Линия – Б-318× Линия - №2 (6,8 кг/м2 ). Общая урожайность остальных гибридов и родительских форм находилась на уровне 7,9-13,7 кг/м2 .

Образцы Линия – №9, Линия -№2, Линия ТХ - 144× Линия - 19/0, Линия ТХ- 144× Линия – №9, Линия ТХ - 144× Линия – №2, Линия ТХ-140× Линия 19/3, Линия-Б318× Линия - 19/3, Линия - №4× Линия – 19/0, Линия - №4× Линия – 19/3, значительно не уступали стандарту по массе плода. Массой плода выше или на уровне стандарта (119-134 грамма) характеризовались  комбинации  Никола× Линия - 19/3, Линия ТХ-144× Линия - 19/3, Линия - ТХ-140× Линия – №2, Линия-Б318× Линия - 19/0, Линия С-9464× Линия - №9. Самые мелкие плоды с массой 32,2-61,0 грамма были у гибридов F1, полученных в результате скрещивания с сортом Иришка.

Параллельно была проведена визуальная оценка растений томата на устойчивость к кладоспориозу в полевых условиях. По результатам исследований наибольшее количество образцов 64,4 % относились к растениям со слабым поражением. Степень развития болезни составляла 1,56-4,44 балла, поражено от 5 до 15 % листовой поверхности. Очень слабое поражение было отмечено у 24,4 % растений томата со степенью развития болезни 0,55-1,44 балла. Пять исследуемых образцов характеризовались сильным поражением (4,55-5,33 балла).  

Таким образом, были выделены 10 наиболее перспективных гибридных комбинаций: Линия – ТХ-140× Линия – №2, Линия – ТХ-140×Линия – 19/3, Линия ТХ-144×Линия – №2, Линия - №4×Линия – №2, Линия Б-318×Иришка, Линия – Б-318×Линия – 19/0, Никола×Линия - №9,Линия ТХ-144×Линия – 19/3, Никола× Линия №2, Линия Б-318×Линия - №9, сочетающее высокую урожайность, скороспелость и устойчивость к болезням. Среди них восемь гибридов (Линия – ТХ-144×Линия – №2, Линия - №4×Линия – №2, Линия Б-318×Иришка, Линия – Б-318×Линия – 19/0, Никола×Линия - №9,Линия ТХ-144×Линия – 19/3, Никола× Линия №2, Линия Б-318×Линия - №9) относились к образцам со слабой степенью поражения кладоспориозом и два (Линия – ТХ-140× Линия – №2, Линия – ТХ-140× Линия – 19/3)- с очень слабой степенью поражения.
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ФОРМИРОВАНИЕ УРОЖАЙНОСТИ ЯЧМЕНЯ 
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И ПРЕДШЕСТВЕННИКОВ В РЕСПУБЛИКЕ ТАТАРСТАН

А.А. ЗАМАЙДИНОВ, аспирант

Филиал ФГАОУ ВПО «Казанский (Приволжский) Федеральный университет» 

г. Чистополе, Россия

Повышение урожаев ячменя в лесостепи Поволжья невозможно без дальнейшего совершенствования агротехнических приемов возделывания и интенсификации земледелия.

Снижение затрат ресурсов и энергии должно основываться на применении комбинированных методов основной обработки почвы, тщательном подборе предшественников, использовании сидератов и измельченной соломы, биологических средств защиты, удобрения должны вноситься только на запланированную урожайность [3,4].

Для изучения предшественников и получения расчетных урожаев нами с 2006 года проводились полевые опыты и лабораторные исследования на Закамском опытном поле с ячменем сорта Тимерхан.

Схема опыта:

Фактор А – предшественники (горох, рапс, картофель, однолетние травы, яровая пшеница и овес).

Фактор Б – удобрения: 1. Без удобрений (контроль). 2. Расчет на 4 т зерна с 1 га.

Почва опытного участка – выщелоченный, тяжелосуглинистый чернозем; мощность пахотного слоя – 30-32 см. Содержание гумуса в пахотном слое составляет около 6 %; рН солевой вытяжки – 5,6; Р2О5 – 167-170; К2О - 172-175 мг/кг.

После уборки предшественника проводили отвальную вспашку, весной боронование зяби и предпосевную культивацию КБМ-10,5. Посев проводили сеялкой СЗТ-3,6 на глубину 4-5 см, с послепосевным прикатыванием ЗККШ-6.

В опытах во все годы исследований вели наблюдения, учеты и анализы по методике, разработанной для научно-исследовательских институтов зоны [1].

В республике Татарстан достаточно агроклиматических ресурсов, которые обеспечивают рост и развитие ячменя. При соблюдении агротехнических требований, можно получать высококачественное зерно ячменя. В условиях республики первостепенное значение имеет накопление и сохранение влаги в почве, так как в осадки выпадают неравномерно и часто бывают засухи, особенно в мае и июне – в самые критические фазы развития культурных растений [2,5].

К числу распространенных и вредоносных заболеваний ячменя относятся головневые и ржавчинные болезни, корневые гнили, мучнистая роса, пятнистости листьев, бактериоз, штриховая мозаика.

В Татарстане наибольшее распространение получила пыльная головня, редко встречается твердая. Однако больший урон посевам ячменя наносит поражение корневыми гнилями (табл.1). Корневые гнили ячменя относятся к числу внешне малозаметных, но весьма вредоносных заболеваний. Возбудителями корневых гнилей являются широко распространенные виды грибов, живущие на оболочках и внутри семян, в почве и на остатках отмерших растений.
Таблица 1. Поражение ячменя корневыми гнилями в зависимости 
от предшественника и фона минерального питания в фазе кущения (2006-2009 гг)
	Предшествен-ники
	Фон питания
	Пораженность корневыми гнилями, % развития

	
	
	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	среднее за 2006-2009 гг

	Горох
	без удобрений
	18,0
	23,4
	21,5
	16,1
	19,8

	
	расчет на 4 т/га
	18,9
	28,1
	26,8
	17,4
	22,8

	Рапс на маслосемена
	без удобрений
	18,2
	19,9
	19,7
	17,3
	18,8

	
	расчет на 4 т/га
	19,2
	22,8
	20,8
	18,1
	20,2

	Картофель
	без удобрений
	16,0
	17,4
	16,2
	16,1
	16,4

	
	расчет на 4 т/га
	18,1
	19,3
	18,8
	17,3
	18,4

	Однолетние травы
	без удобрений
	19,9
	21,1
	18,3
	17,5
	19,2

	
	расчет на 4 т/га
	21,7
	26,3
	24,1
	20,2
	23,1

	Яровая пшеница
	без удобрений
	30,1
	33,9
	32,8
	29,0
	31,5

	
	расчет на 4 т/га
	35,6
	36,9
	36,3
	33,5
	35,6

	Овес
	без удобрений
	26,5
	27,8
	27,2
	25,9
	26,9

	
	расчет на 4 т/га
	28,1
	29,3
	28,7
	27,2
	28,3


Установлено, что после картофеля, рапса на маслосемена, гороха и однолетних трав как на контроле, так и на удобренном фоне пораженность корневыми гнилями снижается, после злаковых культур (яровая пшеница и овес) пораженность заметно возрастает.

Главной задачей сельскохозяйственного производства было и остается повышение урожайности возделываемых культур при одновременном снижении себестоимости. Предшественники и минеральные удобрения оказали существенное влияние на урожайность (табл. 2).

В наших исследованиях на не удобренном фоне наибольшая урожайность ячменя сорта Тимерхан сформировалась при размещении его после картофеля, гороха и однолетних трав. Самая высокая (40,7 ц/га) урожайность ячменя получена на расчетном фоне питания при размещении его после гороха, рапса на маслосемена (40,3 ц/га), картофеля и однолетних трав (40,1 ц/га). При размещении ячменя после яровой пшеницы и овса расчетных урожаев получить не удалось. Внесение расчетных норм NPK на 4 т/га повысили урожайность по всем предшественникам.

Таблица 2. Урожайность ячменя в зависимости
 от предшественников и фона питания
	Предшествен-ники
	Фон питания
	Урожайность, ц/га
	Средняя за 2006-2009 гг.

	
	
	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	

	Горох
	без удобрений
	20,1
	18,7
	19,3
	19,1
	19,4

	
	расчет на 4 т/га
	41,4
	40,0
	40,6
	40,4
	40,7

	Рапс на маслосемена
	без удобрений
	18,1
	19,4
	18,7
	18,6
	18,7

	
	расчет на 4 т/га
	41,1
	39,7
	40,1
	40,7
	40,3

	Картофель
	без удобрений
	19,0
	20,9
	19,8
	19,6
	19,9

	
	расчет на 4 т/га
	39,3
	40,6
	40,3
	40,3
	40,1

	Однолетние травы
	без удобрений
	18,8
	19,9
	19,3
	19,1
	19,3

	
	расчет на 4 т/га
	40,7
	39,4
	40,1
	40,4
	40,1

	Яровая пшеница
	без удобрений
	16,3
	16,0
	16,4
	16,3
	16,2

	
	расчет на 4 т/га
	39,1
	37,9
	38,4
	38,8
	38,5

	Овес
	без удобрений
	16,1
	15,0
	16,7
	15,7
	15,9

	
	расчет на 4 т/га
	36,9
	37,4
	36,9
	37,5
	37,1

	НСР0,5 по предшественникам
	0,70
	1,08
	0,32
	0,43
	

	НСР0,5 по фону питания
	0,29
	0,51
	0,28
	0,11
	


Результаты четырехлетних полевых опытов и лабораторных исследований позволяют сделать выводы:

Пораженность корневыми гнилями как на контроле, так и на удобренном фоне снижается после картофеля, рапса на маслосемена, гороха и однолетних трав, после злаковых культур пораженность заметно возрастает.

Лучшими предшественниками ячменя на выщелоченных черноземах лесостепной Закамской зоны Республики Татарстан являются горох, рапс на маслосемена и картофель.
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РАСПРОСТРАНЕНИЕ И ВРЕДОНОСНОСТЬ ФИТОФАГОВ
 В ПОСЕВАХ ТЕХНИЧЕСКИХ КУЛЬТУР В БЕЛАРУСИ

Г.И. Гаджиева, канд. биол. наук; А.А. Запрудский, канд. с.-х. наук; 

А.В. Рожнов, науч. сотрудник; А.Н. Бобович, мл. науч. сотрудник, 

РУП «Институт защиты растений» НАН Беларуси,

п. Прилуки, Республика Беларусь

Агроклиматические условия, сложившиеся в последние годы в республике (потепление климата и благоприятные условия для перезимовки вредителей), нарушение сроков и сокращение объемов обработки почвы, несоблюдение севооборотов, исключение лущения стерни, внесение удобрений без учета обеспеченности почв элементами питания, проведение защитных мероприятий против фитофагов при массовом развитии отдельных видов привели к существенному изменению фитосанитарной ситуации посевов.

В посевах сахарной свёклы по-прежнему хозяйственное значение имеют щелкуны (сем. Elateridae), свекловичная щитоноска (Cassida nebulosa L.), свекловичная минирующая муха (Pegomya hyoscyami Panz.), свекловичная, или бобовая, тля (Aphis fabae Scop.), серый свекловичный долгоносик (Tanymecus palliatus Fab.), в отдельные годы - свекловичные блошки (рр. Chaetocnema), матовый мертвоед  (Aclypea opaca L.), луговой мотылёк (Loxostego (Pyrausta) sticticallis L.), совка-гамма (Autographa – gamma L.). 

В Беларуси отмечены два вида щитоносок, но наиболее распространена и вредоносна свекловичная. Так, в 2003 г. на отдельных полях была отмечена практически 100%-ная повреждённость растений фитофагом со степенью повреждения 50-75%. 

Вредоносность свекловичных блошек в значительной мере зависит от условий окружающей среды. Во влажные холодные годы, как это наблюдалось в 2001, 2004, 2006, 2009, 2010, 2011 гг., дружно появляющиеся и быстро растущие всходы мало страдают от вредителя. Наиболее активны и опасны блошки в годы с жаркой, засушливой весной. При обследовании посевов сахарной свёклы в 2002, 2003, 2007, 2008, 2012 гг. повреждённость растений свёклы блошками колебалась от 7 до 48% растений (максимальная – до 100%) со степенью повреждения, в основном, до 10% (максимальная – 50%). 

Повышенная заселённость свекловичной минирующей мухой – до 14 яиц/растение (порог – 4-12 яиц/растение в зависимости от фазы развития свёклы) и повреждённость растений (до 100%) наблюдались в 2003, 2004, 2007, 2008, 2010, 2011 и 2012 гг., чему способствовали благоприятные метеорологические условия (умеренно теплая и влажная погода) в период отрождения личинок вредителя. При этом имелись поля со степенью повреждения листьев более 50%. В 2012 г. наблюдалось повреждение данным вредителем посевов озимого рапса. 

Высокая заселённость растений свекловичной тлёй (особенно в южных районах республики) наблюдалась в 2000, 2005, 2006, 2008 гг. – до 80% растений с плотностью по 1-2 баллу (порог – 5-15% растений в зависимости от сроков заселения) при заселении 16-30% посевов. В последние годы, особенно в южных областях республики, наблюдается высокая численность серого свекловичного долгоносика, на отдельных полях повреждённость растений достигает 100%. Начиная с 1999 г. появились очаги высокой численности проволочников: повреждённость растений достигает 20%, гибель растений – от 8 до 98% (в очагах). Очажно в 2009 и 2011 гг. наблюдалась высокая повреждённость растений совкой-гаммой – до 70%. Потенциальный вредитель сахарной свёклы - свекловичный долгоносик-стеблеед (Lixus subtilis Storm.).

Основное отличие видового состава вредителей сахарной свеклы в Беларуси от других стран Ближнего Зарубежья заключается в том, что в нашей республике нет обыкновенного свекловичного долгоносика - Bothynoderes punctiventris Germ., отсутствуют южная - Chaetocnema breviuscula Fald. и западная - Ch. tibialis Heig. свекловичные блошки, корнеплодная блоха - Psylliodes cupreata Duft., свекловичная моль - Iporimosehema (Lima) ocellatella Boud. и другие. При этом заселенность посевов свеклы и поврежденность ими растений варьируют по агроклиматическим зонам республики и по годам исследований. 

На культуре льна-долгунца наиболее часто встречаются следующие фитофаги: три вида блошек - синяя (Aphthona euphorbiae Schr.), черная (Longitarsus parvulus Payk.) и коричневая (Aphthona flaviceps All.), льняной трипс – Thrips linariuss Uz., льняная плодожорка – Phalonia (Cochylis) epilinana Dup., совка-гамма – Autographa gamma L., луговой мотылек – Pyrausta (Loxostege) sticticalis L., долгоножка вредная – Tipula paludosa Mg.  В посевах льна масличного, согласно нашим исследованиям, как в южной, так и в северной зоне различий в видовом составе фитофагов не выявлено. Однако численность льняных блошек в посевах льна масличного была выше, чем на расположенных поблизости посевах льна-долгунца.

В связи с увеличением посевных площадей изменился энтомокомплекс в агроценозах рапса. Ежегодно в посевах культуры отмечается увеличение численности стеблевого капустного (Ceutorrhynchus guadridens P.), семенного капустного (Ceutorrhynchus assimilis Р.) и большого рапсового скрытнохоботников (Ceutorhynchus napi G.). Постоянный вред посевам озимого рапса наносит рапсовый цветоед (Meligethes aeneus. F), в отдельные годы – рапсовый пилильщик (Athalia colibri).

Ежегодно заселенность посевов стеблевым капустным скрытнохоботником составляет 31,0-42,0%. При этом на отдельных площадях Брестской, Гродненской и Минской областей его численность превышает пороговую. Поврежденность культуры личинками стеблевого капустного и большого рапсового скрытнохоботников составляет: в южной зоне - 36,6-27,0%, в центральной - 19,5-29,0 и в северной зоне - 7,3-13,3%. 
В 2011-2012 гг. появление семенного капустного скрытнохоботника в посевах озимого рапса отмечено в конце апреля, однако массовая распростроненность начиналась при повышении температуры воздуха в конце первой - начале второй декады мая. Численность вредителя колебалась от 1,6-2,0 жуков/растение в северной зоне до 2,2-3,4 жуков/растение – в южной (порог – 4,0 жука/25 растений). Процент поврежденных стручков в данных зонах составил 18,6-43,0.
Повышенный температурный режим с низким количеством осадков в апреле 2011-2012 гг. способствовал более раннему заселению растений рапсовым цветоедом. В южных регионах республики заселение посевов озимого рапса фитофагом началось в конце второй декады апреля. Численность вредителя составляла 3,0-85,0 жуков/растение, при заселении 35,0-95,0%. В остальных регионах рапсовый цветоед был распространен на 28,0-94,0% (2012 г.) и на 84,0-98,0% (2011 г.) обследованных площадей озимого рапса, при этом численность его находилась в пределах от 1 до 35 особей/растение.

В 2011 г. тёплая погода осенью способствовала увеличению численности и заселению посевов озимого рапса пилильщиком, его появление отмечено во всех регионах. В Пинском районе Брестской области наблюдались очаги с высокой численностью – 4,0 ложногусеницы/растение, (порог – 1-2 ложногусеницы/растение, при 10% заселении). По зонам численность фитофага составила: в южной - 0,5 ложногусениц/растение, в центральной - 0,2 и в северной - 0,8 ложногусениц/растение.

В последние годы посевы озимого рапса часто повреждаются капустным стручковым комариком (Dasineura brassicae W.). Так, в 2011-2012 гг. повреждение стручков личинками данного фитофага колебалось от 9,2 до 14,9%.
УДК 633.112.9:631.527.8

Методы создания новых форм тритикале

А.Н. Иванистов, канд. с.-х. наук, доцент

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»
г. Горки. Республика Беларусь 
Специфика селекции тритикале заключается в сложности процесса создания исходного материала путем синтеза пшенично-ржаных амфидиплоидов на генетической основе современных, высокопродуктивных сортов пшеницы и ржи, так как естественный центр формо- и видообразования тритикале отсутствует. Необходимость создания генофонда исходного материала требует систематического синтеза новых пшенично-ржаных амфидиплоидов.

Результаты селекционно-генетических достижений показывают, что создание первичных тритикале не приводит к быстрому успеху. Первичные тритикале нуждаются в рекомбинационной селекции. Наиболее результативными в селекции тритикале оказались рекомбинации на гексаплоидном уровне, скрещивания первичных и вторичных форм, а также гибридизация тритикале с пшеницей и рожью с последующим беккроссом гибридов F1 на тритикале. Интрогрессивная гибридизация с другими видами тритикале, физический и химический мутагенез, культура клеток и тканей in vitro крайне необходимы для создания генетического разнообразия исходного материала для последующей рекомбинационной селекции [1].

Метод прямого (одноэтапного) синтеза мейотических тритикале [2] основан на индуцировании колхицином (0,25 %) нередуцированных яйцеклеток у пшеницы и гибридизации ее с тетраплоидной рожью. Предложенный метод синтеза первичных мейотических окто- и гексаплоидных тритикале обеспечивает создание высокофертильных амфидиплоидов на генетической основе скрещиваний гекса- и тетраплоидных пшениц с тетраплоидной рожью, чего нельзя было достичь известными методами. Данный метод в отличие от других сокращает сроки создания фертильных тритикале на 2–3 года, так как позволяет синтезировать амфидиплоиды в год скрещивания пшеницы с рожью.

Рекомбинативный метод синтеза тритикале предусматривает создание рекомбинантов пшеницы (AABBDD → + fah), сочетающих рецессивные kr-гены высокой скрещиваемости с рожью (>30 %) и fah-гены нередукции гамет и фертильности пшенично-ржаных амфигаплоидов в F1 (14,0–22,5 %) с последующим использованием их для создания новых форм тритикале [3].

Метод прямого синтеза трехвидовых тритикале [4] включает последовательные скрещивания гексаплоидной пшеницы (Т. aestivum, AABBDD, 6x = 42) с тетраплоидной (Т. durum, AABB, 4х = 28), полученные межвидовые гибриды F1 (AABBD, 5х = 35) с тетраплоидной рожью (S. cereale, RRRR, 4х = 28) с использованием метода эмбриокультуры in vitro. 

Для создания трехвидовых тритикале с использованием базовых методов необходимо получение первичных окто- и гексаплоидных тритикале на основе мягкой и твердой пшениц с последующей гибридизацией их между собой, либо опыление пшенично-ржаных амфигаплоидов, полученных от скрещивания мягкой пшеницы с диплоидной рожью гексаплоидными тритикале, синтезированными на основе тетраплоидных пшениц. 

Разработанные учеными новые методы синтеза тритикале являются достаточно эффективными и позволяют существенно расширить и обогатить генофонд исходного материала для селекции этой культуры.
Вместе с тем генетический анализ созданного генофонда тритикале показал, что у них недостаточно реализован генетический потенциал адаптивности ржи. 
Одним из путей решения проблемы является создание тритикале на цитоплазме ржи. При изучении тритикале с цитоплазмой ржи особый интерес у исследователей вызвали специфические их особенности. Авторы высказали предположения, что гексаплоидные тритикале с цитоплазмой ржаного типа отличаются рядом важнейших хозяйственно полезных признаков и свойств ржи в результате более полной экспрессии ржаного генома [5].
Метод создания секалотритикум основан на скрещивании тетраплоидной ржи с гексаплоидными тритикале и одно-двукратном беккроссе ржано-тритикальных гибридов F1, на тритикале, идентификации ржано-тритикальных гибридов F1 методом электрофореза глиадинов и по наличию компонентов глиадина в α-зоне электрофореграмм, маркирующих геном секалотритикум, отбирают гибриды, так как у ржи α-секалины (глиадины) отсутствуют [6]. Идентификацию ржано-тритикальных гибридов F1 можно проводить также цитологически – подсчетом числа хромосом. Идентифицированные амфигаплоиды F1 (RRABR, 5х = 35) беккроссируют на тритикале [7, 8].
Создатели нового типа тритикале с цитоплазмой ржи также отмечают, что данный способ открывает большие возможности для повы​шения рекомбинационной изменчивости, цитоплазматической и геномной реконструкции тритикале. По их мнению, секалотритикум имеют цитоплазму ржаного типа (плазмогены ржи), а их ржаной геном частично происходит непосредственно от ржи, а не от тритикале. Поэтому в процессе стабилизации полигенома эффекты коадаптивных процессов и структурно-функциональные особенности кариотипа у них специфичны и отличаются от тритикале. Секалотритикум более паритетны по экспрессии геномов исходных видов. При совместной регуляции клеточного цикла генетическими системами исходных видов у них наблюдается более быстрая и полная стабилизация полигенома [7, 8].

В проведенных нами исследованиях выявлено положительное влияние цитоплазмы ржи на завязываемость и всхожесть гибридных зерен. Завязываемость гибридных зерен в комбинациях скрещиваний тритикале × секалотритикум составила 11,4–64,7%, в комбинациях скрещиваний секалотритикум × тритикале – 30,4–74,3%. Всхожесть – 29,6–81,2% и 52,8–83,3% соответственно. Из гибридного материала, полученного в результате реципрокных скрещиваний тритикале и секалотритикум, выделены источники хозяйственно ценных признаков и свойств, превышающих сорт-стандарт: по продуктивности, устойчивости к полеганию, устойчивости к бурой ржавчине, толерантности к септориозу, скороспелости, зимостойкости.
Результаты исследований показывают, что генотипы секалотритикум могут иметь широкое применение в сельском хозяйстве, наравне или дополняя тритикале с пшеничным типом цитоплазмы в зависимости от условий возделывания.
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Перезимовка растений реципрокных гибридов тритикале и секалотритикум поздних поколений

А. Н. Иванистов, канд. с.-х. наук, доцент; И. В. ПОТАПЕНКО, студент 

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия».

г. Горки. Республика Беларусь 
Проблема зимостойкости исследовалась многими учеными и рассматривалась в научной литературе. Озимые зерновые культуры могут повреждаться и погибать не только от низкой температуры, но и от ряда других неблагоприятных факторов. В зимний и ранневесенний периоды происходит вымерзание, выпревание, вымокание и выпирание озимых, а так же гибель их под ледяной коркой. Многие исследования были посвящены раскрытию вышеизложенных причин гибели озимых [1, 2].

В агроклиматических условиях Беларуси основной причиной гибели и изреживания посевов озимых являются вымокание, ледяная корка, выпревание и частично вымерзание на повышенных элементах рельефа, а также повреждение снежной плесенью. По мнению отдельных авторов в условиях засушливой погоды осенью растения озимой тритикале недостаточно закаливаются, что может снижать их зимостойкость [3]. Критическая температура для озимой тритикале в зоне узла кущения -18...-20ºС. В зимне-весенний период культура менее чувствительна к низким температурам чем озимая пшеница [4]. После начала вегетации весной тритикале быстро теряет морозостойкость и страдает от весенних возвратных заморозков [5, 6].

Зимостойкость у тритикале подавляется цитоплазмой пшеницы, поэтому более полная реализация генов морозостойкости ржи возможна в ее цитоплазме. И.А. Гордей, Л.В. Новикова, Г.М. Гордей показали, что у секалотритикум наблюдается паритет по геномному составу, который способствует более полной экспрессии генома ржи и проявлению зимостойкости [7].

Современная селекция использует ряд методов оценки зимостойкости растений, но наиболее надежный метод – полевая оценка селекционного материала. Показатели зимостойкости, полученные в полевых условиях, являются наиболее надежными для заключения о зимостойкости изучаемых сортов и сортообразцов [8].

Погодные условия 2011-2012 гг. были в целом благоприятными для перезимовки озимых. Лишь в феврале температура была ниже среднемноголетних данных на 4,8°С, при этом выпало 1,5 нормы осадков. Процент перезимовки изученных образцов был достаточно высоким.

Проведённый нами анализ состояния гибридов поздних поколений F3–F5 (таблица), полученных в реципрокных скрещиваниях тритикале и секалотритикум показал, что в среднем наибольшее количество перезимовавших растений сохранилось в тех комбинациях, где в качестве материнской формы выступали растения секалотритикум F5 (Полюс × Л.123) – 96,7%; F5 (Папарать АД-60 × Михась) – 92,5%; F3 (Папарать × Л.61)– 91,0% и др.).

У образцов F4 (Папарать АД-60 × Dato), F4 (Верасень 374 × Михась), F5 (Л. 1 × Trimaran), F4 (Папарать АД-60 × Trimaran), F3 (Папарать ×       × Алесь), F3 (Полюс × Dato), F3 (Папарать × Л. 107), F3 (Полюс × Dato) количество перезимовавших растений находилось в пределах от 81,1%до 86,1%, что сопоставимо с сортом-стандартом Михась (82,0%). 

Хуже перезимовали растения образцов F4 (Trimaran × Полюс),        F4 (Man 3299 × Полюс), F5 (Л. 61 × Полюс) × Полюс, F5 (Верасень 374 × × Л. 107) × Л. 107, F3 (Водолей × Л. 1), F3 (Антось × Л. 1), F3 (Л. 39 ×     × Водолей), F3 (Водолей × Л. 39). Зимостойкость этих образцов не превышала 70%.

Таблица. Перезимовка гибридных растений F3–F5 (2012 г.)
	Комбинация скрещивания


	Перезимовка, %



	Михасьst
	82,0

	F4(Папарать АД-60 × Dato)
	82,4

	F5(Папарать АД-60 × Михась)
	92,5

	F4 (Л. 107 × Верасень 374)
	79,2

	F4 (Верасень 374 × Михась)
	83,9

	F4 (Л. 107 × Папарать АД-60)
	69,4

	F4(Trimaran × Верасень 374)
	68,3

	F5 (Л. 1 × Trimaran)
	82,0

	F4 (Trimaran × Л. 1)
	74,1

	F5 (Полюс × Л.123)
	96,7

	F4 (ПапаратьАД-60 × Trimaran)
	82,6

	F4(ПапаратьАД-60 × Dato)
	73,2

	F4 (Л. 1 × Л. 123)
	75,4

	F5(Trimaran × ПапаратьАД-60)
	77,3

	F4(Trimaran × Полюс)
	69,8

	F4 (Man 3299 × ПапаратьАД-60)
	79,4

	F4 (Man 3299 × Полюс)
	67,3

	F4 (Dato × Полюс)
	78,4

	F4 (Полюс × Маn 3299)
	70,5

	F4(Л. 1 × Михась)
	77,5

	F4 (Михась × Л. 1)
	71,3

	F5(Полюс × Михась) × Михась)
	75,4

	F5 (Л. 61 × Полюс) × Полюс
	69,0

	F5 (Dato × Папарать АД-60) × Папарать АД-60
	76,9

	F5 (Верасень 374 × Л. 107) × Л. 107
	66,8

	F3 ( Алесь × Папарать)
	74,1

	F3 (Папарать × Алесь)
	81,1

	F3 (Полюс  × Водолей)
	69,4

	F3(Папарать × Л.107)
	86,5

	F3(Верасень × Алесь)
	76,9

	F3 (Водолей × Л. 1)
	69,0

	F3 (Л. 1 ×Водолей)
	74,1

	F3 ( Man 3299 × Папарать)
	74,3

	F3 (Папарать × Л. 107)
	86,1

	F3 (Полюс  × Dato)
	82,2

	F3(Папарать × Л.61)
	91,0

	F3(Верасень × Михась)
	77,1

	F3 (Антось × Л. 1)
	58,5

	F3 (Л.39 ×Водолей)
	68,8

	F3 (Водолей × Л. 39)
	52,5

	F3 (Л. 1 × 107)
	66,6

	F3 (Л. 1 × 61)
	70,0


Таким образом, наши исследования показали, что у селекционных образцов, полученных на основе скрещиваний (тритикале × секалотрикум) наблюдается преимущество по геномному составу, который способствует более полной экспрессии генома ржи и проявлению зимостойкости. Наиболее зимостойкие образцы будут использованы нами для дальнейшей селекционной работы с целью создания зимостойких генотипов тритикале.
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оценка коллекционных сортообразцов

льна-долгунца по признакам продуктивности

для адаптивной селекции

Е.В. Иванова, научный сотрудник; М.А. Литарная, аспирант
РУП «Институт льна», аг. Устье, Республика Беларусь

Введение. Объём производства льна-долгунца в Беларуси не всегда удовлетворяет потребности лёгкой промышленности в льноволокне. Посевная площадь льна-долгунца в республике в 2012 году составляла более 58 тыс. га., из которых 28,3% пришлись на Витебскую область, где урожайность льноволокна составила 8,2 ц/га, а средний номер льнотресты – 1,02 (при средних значениях этих показателей по республике - 9,5 ц/га и 1,05 соответственно). Следует отметить, что реализация биологических возможностей современных сортов льна-долгунца в производственных условиях составляет в лучшем случае 30-35%. В значительной степени это обусловлено влиянием неблагоприятных факторов среды.

В этой связи необходимо создание и внедрение в производство новых высокопродуктивных и адаптированных к условиям выращивания сортов льна-долгунца, как наиболее дешевого и доступного средства повышения урожайности и улучшения качества льнопродукции. Огромное значение в этом случае имеет генофонд культуры, который является сосредоточением потенциала ценных генов для создания новых сортов и гибридов льна на разнородной генетической основе, сочетающих высокую продуктивность и качество с устойчивостью к стрессорам.

Методика и условия проведения. Исходя из вышеизложенного в 2011-2012гг. на полях РУП «Институт льна» были заложены коллекционные питомники с целью определения потенциала продуктивности и адаптивных свойств сортообразцов коллекции льна-долгунца. Было изучено 57 сортообразцов разного эколого-географического происхождения. Размещение и посев питомников, уход и наблюдения за посевами, уборку и учет урожая, проводили по методике РУП «Институт льна» [1]. В качестве стандарта раннеспелости и высокорослости использовали сорт Ярок, по показателям урожайности волокна и семян – сорт Могилевский.

Почва опытного участка дерново-подзолистая, среднесуглинистая. Содержание подвижных форм фосфора и обменного калия по годам исследований колебались в пределах 250,7 — 428,8мг/кг почвы и 107,5 — 219,3мг/кг почвы соответственно, рН (КСl) – 5,20 - 5,81. Предшественники – озимые и яровые зерновые. 

Обработку полученных результатов осуществляли в Microsoft Office Excel 2007 по Б.А. Доспехову [2].

Результаты исследований. Среди изучаемых сортообразцов за годы изучения достоверно (НСР0,05=0,97) короткий вегетационный период в сравнении со стандартом Ярок (77,4 сут.) имели сортообразцы: Псковский 2921 (75,0 сут.), Альтгаузен (75,8 сут.), Domaninsky (76,0 сут.), lokal (70,7 сут.), 1288/12 улучш. (76,3 сут.). Однако самыми скороспелыми были кряжи (вн—54, вн—50, вн—25 и вн—24), созревавшие раньше стандарта на 2,9—4,6 сут.

Среди генотипов льна-долгунца представляют интерес формы, имеющие наименьшую продолжительность периода «цветение-созревание», так как сокращение периода «всходы-цветение» приводит к снижению урожайности волокна (прямая корреляционная зависимость) [3,4]. В этой связи наибольшую ценность представляют сорта: Гамма (продолжительность периода «цветение-созревание» 32,2 сут.), Алей, Веста, Г-1555-4-13 (32,5 сут.), ВНИИЛ-8 (33,0 сут.), Глінум, (33,2 сут.), Bertelin (33,3 сут.), Л-1120 (33,4 сут.), ВНИИЛ-9 (33,7 сут.).

Необходимо отметить, что продолжительность межфазных периодов и периода вегетации в целом были самыми стабильными из всех изучаемых признаков. Максимальный размах изменчивости по продолжительности периодов «всходы-цветение» и «цветение-созревание» наблюдали в 2012 году (15,7 и 11,0 сут. соответственно). Среди всех изучаемых сортообразцов коллекции по продолжительности вегетационного периода незначительной изменчивостью [2, с.190] обладали 36,8% сортообразцов, наименее изменчивыми среди которых были сорта Могилевский (V=5,03%), Rembrandt Flax (V=8,28%) и Закарпатьскій місцевій (V=8,42%).

Сортообразцов, достоверно (НСР0,05=3,2) превосходивших стандарт Ярок (90,1см) по высоте растений, выделено не было. Среди изучаемых форм на уровне стандарта были сорта Гамма (93,1см), Rod 829 (91,2см), Глінум, Глазур (90,0см), Silva (89,7см), SV 62128 (80-41014) (89,0см), К-6 (88,0см), Cebeco 7411 NL (87,2см). Максимальный размах варьирования среди генотипов коллекции по этому признаку составил 39,1см (2012г.). Кроме этого, все отмеченные выше высокорослые формы обладали и незначительной изменчивостью по этому признаку (V=0,53—8,46%%).

Важной для льна-долгунца в хозяйственном отношении является урожайность тресты. По урожайности тресты значимо (НСР0,05=35,7) превышали стандарт (561,7г/м2) образцы SV 62128 (80-41014) (607,5г/м2), Rod 829 (615,0г/м2), Глазур (631,7г/м2), Веста (642,5г/м2), Гамма (649,2г/м2), в пределах ошибки опыта находились - Л-1120 (570,4г/м2), Rastatter-239 (580,8г/м2), Silva (585,8г/м2), Bertelin (590,0г/м2), Алей (590,3г/м2), Ярок (590,6г/м2), Глінум (596,7г/м2). Большинство вышеперечисленных генотипов обладали и высокой генетической гибкостью по этому признаку.

По урожайности общего и длинного волокна превысили сорт Могилевский (164,2г/м2 – общего и 121,9г/м2 – длинного) следующие генотипы: Rod 829 - на 12,2% и 16,2% соответственно; Глазур - на 12,2% и 22,3%; Алей – на 12,9% и 18,7%; Гамма – на 14,7% и 27,8%; Bertelin – на 20,8% и 32,6%; Глінум – на 20,8% и 40,1%; Ярок - на 25,0% и 40,3%; Веста - на 35,0% и 59,9%. Необходимо отметить, что урожайность общего и длинного волокна оказались самыми варьирующими по годам признаками. Эта же закономерность прослеживалась и в отношении генотипов коллекции. Лишь 17,5% среди изучаемых сортообразцов обладали низкой вариабельностью признака «урожайность длинного волокна» и 10,5% - низкой вариабельностью признака «урожайность общего волокна». 

Основным показателем продуктивности льна-долгунца является процентный выход волокна. Содержание общего и длинного волокна достоверно (НСР0,05=1,2 и 1,4 соответственно) большее, чем у стандарта (29,7% - общего и 21,9% - длинного волокна), имели сорта Украінській ранній (31,5% и 23,4%), С-108 (32,7% - общего и 28,3% - длинного), Глінум (33,3% - общего и 28,7% - длинного), Bertelin (33,7% - общего и 27,4% - длинного), Ярок (34,6% - общего и 28,9% - длинного), Веста (35,1% - общего и 30,8% - длинного), Алей (31,6% - общего и 24,6% - длинного), Г-1555-4-13 (33,0% - общего и 27,0% - длинного). Причем, все перечисленные генотипы проявили стабильность по этим признакам.

Изучаемые номера коллекции значительно различались по урожайности семян. Максимальный размах изменчивости пришелся на 2012 год и составил 72,5 грамма. В сравнении со средней урожайностью семян стандартного сорта по годам изучения (113,5г/м2), лучшими были 35% сортообразцов, среди которых наибольшую урожайность имели: Закарпатьскій місцевій (130,6% к стандарту), LCSD 210 (125,0%), Светоч (122,6%), Велижский кряж (118,9%), Domaninsky (117,2%), Алей (113,4%). Урожайность семян у всех изучаемых сортообразцов варьировала в средней и сильной степени.

Выводы. В результате изучения коллекционного материала выделены сортообразцы, обладающие раннеспелостью на уровне 75,0—76,3 сут. (Псковский 2921, Альтгаузен, Domaninsky, lokal, 1288/12 улучш.); высотой растений 87,2—93,1см. (Ярок, Гамма, Rod 829, Глінум, Глазур, Silva, SV 62128 (80-41014), К-6, Cebeco 7411 NL); урожайностью тресты 607,5—649,2г/м2 (SV 62128 (80-41014), Rod 829, Глазур, Веста, Гамма); урожайностью общего волокна 184,2—221,7г/м2 и длинного волокна 141,7—195,0г/м2 (Rod 829, Глазур, Алей, Гамма, Bertelin, Глінум, Ярок, Веста); содержанием общего волокна 31,5—35,1%% и длинного волокна 23,4—30,8%% (Украінській ранній, С-108, Глінум, Bertelin, Ярок, Веста, Алей, Г-1555-4-13); урожайностью семян 128,7—148,3г/м2 (Закарпатьскій місцевій, LCSD 210, Светоч, Велижский кряж, Domaninsky, Алей) и невысокой вариабельностью этих признаков. Среди изученных генотипов отобран материал для широкого спектра теоретических исследований и практической работы. 
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Изучение гибридов первого поколения (F1),

полученных на основе линейного материала сортов ВИК -7, Ранний-2 и ГЕОГРАФИЧЕСКИ 
УДАЛЕННЫХ дикорастущих форм клевера лугового

О.А. СТАРШИНОВА, научный сотрудник, М.Ю. НОВОСЕЛОВ, доктор с.-х. наук,

Государственное научное учреждение Всероссийский научно-исследовательский
 институт кормов имени В.Р. Вильямса Россельхозакадемии, Москва, Россия
Многолетние травы в большинстве регионов страны являются основным источником производства кормов. В 2009 г. площадь многолетних трав во всех категориях хозяйств составляет 11,8 млн. га или 65% кормового клина. По выходу обменной энергии и кормовых единиц ведущее положение в Нечерноземной зоне занимают многолетние бобовые и бобово-злаковые смеси.

Так, клевер луговой на фоне фосфорно-калийного удобрения без внесения азота в сумме за два года пользования обеспечивает получение 221 ц/га сухой массы, в которой содержится 541 кг азота, в том числе 403 кг симбиотического. Для получения такой же продуктивности злаковых трав потребуется внесение 480 кг минерального азота. С учетом влияния клевера на последующие культуры в севообороте экономия минерального азота, по сравнению со злаковыми травами, в звене севооборота составляет 600 кг/га (Новоселов, Шпаков, Новоселов, 2010).

Таким образом, одним из определяющих факторов интенсификации полевого травосеяния является внедрение в производство новых высокопродуктивных сортов клевера лугового.

Одним из направлений в селекционной работе по созданию сортов с высокой потенциальной продуктивностью является создание высоко гетерозисного селекционного материала на базе сортолинейных гибридов.

В нашей работе при создании линейного материала был использован метод близкородственных скрещиваний, который позволяет преодолеть проблему самонесовместимости. Из популяций сортов ВИК 7 и Ранний 2 были выделены по два типичных элитных генотипа, которые репродуцировались в течение пяти поколений при искусственном опылении в условиях селекционно-тепличного комплекса.

У клевера лугового, как строго энтомофильного перекрестника инбредная депрессия наступает очень быстро и уже в J2 поколении снижение продуктивности достигает 35-50% (Орлова ,1982). В наших исследованиях в J5 поколении снижение продуктивности у линейного материала достигало 50%.

Наиболее сильные проявления гетерозиса у клевера лугового фиксируется при вовлечении в гибридизацию образов значительно различающихся по биологическим особенностям, связанным с морфологическим строением и экологическими условиями формирования популяций (Новоселова, Рубцов, Писковацкий, 1982).

Для расширения генетического разнообразия, при создании нового селекционного материала, нами была изучена коллекция образцов, привезенных из стран Южного полушария: 2 образца из Новой Зеландии (вар. 10, вар. 11), 2 образца из Южной Африки (вар. 6, вар. 8), 1 образец из Уругвая (вар. 7), 1 образец из Чили (вар. 9); и Северных регионов РФ: 1 образец из Магадана (вар. 3), 1 образец из Бурятии (вар. 4) и образец отечественной селекции, созданный в отделе клевера (вар. 5). 

Таблица. Оценка гибридов (F1) клевера лугового по морфо-биологическим 
признакам и продуктивности
	Вариант
	Высота
 растений, см
	Кол-во стеблей на 1 раст.
	Кол-во головок на 1 раст.
	Масса растений, г
	Облиственность, %
	Прирост 
биомассы в сутки, г

	ВИК 7 (St)
	70,52
	3,27
	5,42
	48,56
	57,89
	0,60

	№13
	74,0
	3,67
	7,41
	53,21
	50,44
	0,68

	№14
	82,68
	3,90
	11,74
	57,83
	48,44
	0,73

	№15
	82,57
	3,83
	8,27
	57,85
	49,42
	0,73

	№16
	66,9
	2,87
	3,20
	32,79
	52,42
	0,50

	№17
	69,13
	3,97
	7,69
	41,95
	47,60
	0,59

	№18
	86,16
	3,57
	7,07
	50,17
	42,83
	0,65

	№19
	74,03
	3,52
	7,72
	53,22
	46,84
	0,69

	№110
	63,9
	3,53
	6,39
	39,43
	46,99
	0,61

	№111
	62,74
	3,87
	8,06
	47,94
	47,94
	0,67

	Ранний 2 (St)
	71,63
	4,1
	6,26
	50,11
	53,92
	0,62

	№23
	74,03
	4,33
	7,59
	59,30
	50,13
	0,74

	№24
	80,86
	4,38
	10,48
	57,67
	41,25
	0,73

	№25
	81,37
	4,26
	10,08
	58,01
	44,65
	0,74

	№26
	70,50
	4,30
	9,85
	50,74
	43,38
	0,70

	№27
	61,45
	3,94
	6,94
	37,36
	42,91
	0,52

	№28
	85,87
	4,1
	7,70
	43,82
	41,24
	0,56

	№29
	76,12
	4,08
	9,48
	53,44
	39,65
	0,74

	№210
	60,27
	4,47
	10,60
	40,83
	43,84
	0,58

	№211
	60,93
	3,73
	6,27
	38,65
	48,51
	0,59


В качестве стандарта были использованы раннеспелый сорт клевера лугового Ранний 2 (вар. 2) и сорт среднеспелого типа развития ВИК 7 (вар. 1).

Для получения гибридов были проведены скрещивания между линейным материалом J5 сортов Ранний 2 и ВИК 7 (♀) и представленными образцами (♂).

В дальнейшем в условиях СТК нами было проведено изучение и оценка гибридов первого поколения (F1), по уровню гетерозисного эффекта (табл. 1).

Исходя из данных таблицы 1, можно сделать вывод, что образцы под номерами 14, 15, 19, 23, 25, 29 отличаются более высокими показателями по массе одного растения и суточному приросту сухой биомассы, и превосходят стандарты по этим показателям на 20-22%. Теоретические аспекты закрепления эффекта гетерозиса в популяциях перекрестноопыляющихся растений и в частности у клевера лугового, показано в работах Н.К. Навалихиной (1973) и Ю.П. Лаптева (1984). Сущность заключается в обеспечении высокой гетерозиготности популяций за счет полиплоидии и поддержания гетерозиса наличием серий множественных аллелей, которые контролируют урожайность. Исходя из этого, в дальнейшей работе планируется перевести выделенные гибриды (F1) на тетраплоидный уровень и провести их оценку по продуктивности.
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ИЗУЧЕНИЕ ХАРАКТЕРА НАСЛЕДОВАНИЯ И СТЕПЕНИ ТРАНСГРЕССИИ У ГИБРИДОВ F1 И F2 ЯРОВОГО ЯЧМЕНЯ 
ПО ПРИЗНАКУ «СОДЕРЖАНИЕ БЕЛКА В ЗЕРНЕ» 
Е.И. ПОЗНЯК, соискатель

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

г. Жодино, Республика Беларусь

Известно, что содержание белка в зерне подвергается сильной фенотипической изменчивости, создающей большие трудности в селекции на данный признак. Для оценки особенностей наследования количественных признаков, в том числе и белковости зерна, используют метод диаллельных скрещиваний [1-4].

Наследование содержания белка в зерне носит полигенный характер, так как оно обусловлено образованием отдельных аминокислот и их взаимодействием в разных видах белков. Поэтому белковость зерна в гибридной популяции растений характеризуется непрерывной изменчивостью [5-6].

Исследования проводили в лаборатории ячменя РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию» на дерново-подзолистой супесчаной почве. Объектами исследований являлись 5 сортов ярового ячменя (Бровар, Талер, Дзiвосны, Сильфид и Ксанаду). Гибридизация проводилась по схеме полных диаллельных скрещиваний. Было получено 20 гибридных комбинаций. Посев семян был произведен по схеме P1, F1, F2, P2 методом рендомизированных блоков в 4-х кратной повторности. Высевали по 20 зерен в ряд. Площадь питания одного растения 100 см2 (5х20).

Содержание белка в зерне ячменя, выращиваемого на пивоваренные цели, не должно быть высоким. Поэтому максимальный интерес для нас представляют комбинации с отрицательным истинным гетерозисом, так как полученные гибриды в этом случае оказываются более низкобелковыми, чем лучшая родительская форма. В ходе проведенных вычислений было установлено, что в F1 положительный эффект гетерозиса (от 0,7 до 9,7%) имели 50% полученных гибридов, у оставшихся 50% комбинаций этот показатель был отрицательным (от -0,7 до -13,6%).

Анализ гибридного материала показал, что наследование содержания белка в зерне ячменя носит различный характер. Характерным для гибридов первого поколения является то, что наряду с промежуточным характером наследования имеет место отрицательное и положительное сверхдоминирование (-525 ‑ +220%). Отрицательное сверхдоминирование отмечено у 10 комбинаций (Бровар х Сильфид, Бровар х Ксанаду, Талер х Бровар, Талер х Дзiвосны, Сильфид х Ксанаду, Ксанаду х Бровар, Ксанаду х Талер, Ксанаду х Дзiвосны, Дзiвосны х Сильфид и Дзiвосны х Ксанаду), отрицательное доминирование – у 3 (Талер х Сильфид, Талер х Ксанаду и Сильфид х Дзiвосны), промежуточное проявление – у 4 (Бровар х Дзiвосны, Ксанаду х Сильфид и Дзiвосны х Талер и Дзiвосны х Бровар), положительное доминирование – у 1 (Бровар х Талер) и положительное сверхдоминирование – у 2 комбинаций (Сильфид х Бровар, Сильфид х Талер).

При сверхдоминировании (отрицательном и положительном) у гибридов первого поколения выраженность рассматриваемого признака значительно выше или ниже, чем у лучшей родительской формы. Однако сверхдоминирование считается отражением аллельных взаимодействий генов, селекция по которым может быть не результативной, потому что внутриаллельные эффекты действуют лишь в гетерозиготном состоянии. Промежуточный тип наследования является результатом совместного действия аллелей одного и того же локуса и выражается их полусуммой.

Изучение трансгрессий по содержанию белка в зерне ярового ячменя в F2 показало, что в 16 гибридных комбинациях (80%) отмечена отрицательная степень трансгрессии. Минимальной она оказалась у Бровар х Сильфид (-30,6), Ксанаду х Сильфид (-19,9), Бровар х Ксанаду (-13,9), Ксанаду х Талер (-12,5) и Ксанаду х Бровар (-12,3).

Необходимо отметить, что степень трансгрессии была наиболее низкой там, где в F1 наблюдалось отрицательное сверхдоминирование. При этом отбор для селекции сортов пивоваренного направления по признаку «содержание белка в зерне» будет направлен на его закрепление у данных комбинаций. В свою очередь, линии, у которых степень трансгрессии была положительной, возможно использовать в селекции ячменя на кормовые цели.

Результаты наших исследований свидетельствуют о том, что наибольшее количество гибридных комбинаций с отрицательной степенью трансгрессии было получено с участием сорта немецкой селекции Ксанаду, как в качестве отцовской, так и в качестве материнской формы при скрещивании.
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ИСПОЛЬЗОВАНИЕ СОКА САХАРНОГО СОРГО 
В ПИЩЕВОЙ ПРОМЫШЛЕННОСТИ

Е.Н. ЕФРЕМОВА, кандидат с/х.н., доцент

ФГБОУ ВПО Волгоградский государственный аграрный университет, 

г. Волгоград, Россия

Качество нашей жизни очень зависит от нашего вкуса сенсорной системы. Вкус - последняя проверка, используемая, чтобы оценить качество пищи, и мы выбираем продукты, управляемые прежде всего эмоциями удовольствия или неудовольствия, испытанного после дегустации их. 

На сегодняшний день известно более 150 наименований сахаристых веществ. Все вещества приводят к коэффициенту сладости КС (SES - sweetness equivalence of saccharose (единицы измерения сладости)). Стандартом является сахароза [3].

Все заменители сахара подразделяют на натуральные (или природные заменители) сахара и искусственные (синтетические) подсластители [2].

К натуральным, или природным заменителям сахара относятся моносахариды (глюкоза, фруктоза, ксилоза, сорбоза, галактоза, манноза), дисахариды (лактоза, малтоза), крахмальные сиропы и патоки, сахарные спирты, а также мед пчелиный, сахар кленовый, а также подсластители углеводного (гликозидного) и белкового происхождения [1].

Интерес к сахарному сорго как к пищевому сырью вызван, прежде всего, высоким содержанием сахаров в соке стеблей. При этом особенностью сахарного сорго является способность накапливать наряду с сахарозой в большом количестве моносахариды.

Относительно высокое содержание в соке сахарного сорго глюкозы и фруктозы долгое время было препятствием для использования растения в качестве сырья для промышленного получения сахара, сахарное сорго считалось неперспективным сырьем для сахарной промышленности.

Получение кристаллической сахарозы из сока сахарного сока нерентабельно, а сироп, получаемый методом упаривания частично очищенных сахарных растворов, не обладает необходимой степенью чистоты [3].

Только в последнее время, с тех пор, как в пищевые производства стали активно внедряться мембранные технологии, появилась принципиальная возможность для устранения этого противоречия. Современные способы очистки сахарных растворов с привлечением мембранных технологий позволяют добиться рафинадной чистоты продукта при полном сохранении нативного комплекса сахаров, значительно расширяя сферы его применения.

Сахарное сорго - сырье для получения пищевого сиропа, в состав которого входят фруктоза, глюкоза и другие саха​ра, что позволяет использовать его в различных областях пищевой промышленности. Неочищенный сироп сорго темно-коричневого цвета с карамельным запахом и специфическим вкусом (с едва ощутимой горечью) уже нашел применение при производстве пива, дрожжей, кваса, спирта [1].

Во многих странах сок из стеблей сахарного сорго предпочитают использовать без глубокой очистки путем его упаривания. Получающийся сироп получил название соргового меда и с успехом используется как самостоятельный продукт или для замены меда в ряде напитков и кондитерских изделий.

Сироп, полученный из стеблей сахарного сорго, содержит: Ca, Р, Mg, К, Na, Си, Zn, Со, Mn, Fe, S, до 3% протеина, все незаменимые аминокислоты (не синтезируемые организмом и получаемые из пищи), витамины Вь В2, РР, Е и С. Такой сироп имеет огромную пищевую ценность [3].

Объектами исследования служили 3 сорта и гибрида сахарного сорго это Славянское приусадебное, Славянское поле ВС, Дебют.

На базе кафедры «Технологии хранения и переработки сельскохозяйственной продукции» Волгоградского государственного аграрного университета разрабатывается и апробируется безотходная технология возделывания и переработки сахарного сорго с целью получения сока, семян и багассы (жома). По питательности жом приближается к сену - 93 к.е. 
Таблица. Основные показатели урожайности и качества сортов сахарного сорго, т/га
	Сорта, линии
	Урожайность
	Выход сока, т/га
	Содержание сахара в соке стеблей, %
	Выход
сахара, т/га



	
	зеленой массы 
	сырых стеблей
	
	
	

	Славянское приусадебное
	100,0
	81,5
	55,3
	23
	11,5

	Славянское поле ВС
	98,1
	70,5
	43,9
	20
	8,6

	Дебют
	100,4
	77,8
	51,2
	21
	10,1


Багасса является субстратом для выращивания биомассы кормовых дрожжей и полностью утилизируется для нужд кормопроизводства. 

Использовали для определения выхода сока, сорта и гибриды полученные в результате полевых опытов при орошении в условиях прямого посева. Проанализировав табл. видно, что содержание сахара в соке стеблей от 20 до 23%, выход сока 43,9…55,3 %, выход сахара от 8,6 до 11,5 т/га. Урожайность зеленой массы от 98,1 до 100,4  т/га.

Сок или приготовленные из него продукты можно использовать как добавку в грубые и концентрированные корма, перемешивая их перед скармливанием. Они с успехом могут быть использованы в комбикормовой промышленности. Сорговый сок по испытанию продуктивного действия на различных видах животных не уступает как кормовой, так и сахарной свекле. Особенно рекомендуется его давать в период осеменения животных.

Отсутствие в продукте оксиметилфурфурола, богатый аминокислотный и минеральный состав делают сорговый сироп хорошим заменителем сахара при подкормке пчел в безвзяточный период.

Наличие высокосахаристых сортов сахарного сорго и экспериментальных технологических линий по их переработке является основанием для строительства более мощных модулей для получения глюкозо-фруктозных сиропов. Они состоят из отечественного оборудования и могут быть смонтированы в любом хозяйстве без больших капитальных затрат.

Таким образом, в результате проведенных исследований при технологии переработки сахарного сорго в сок  или приготовленные из него продукты, нами выделен гибрид сахарного сорго Славянское приусадебное, который дает урожайность зеленой массы 100,0 т/га, содержание сахара в соке стеблей составляет 23%, выход сока 55,3 %, выход сахара 11,5 т/га.
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ОЦЕНКА ПЕРСПЕКТИВНЫХ СЕЛЕЦИОННЫХ НОМЕРОВ ГОЛОЗЕРНОГО ЯЧМЕНЯ В СТЕПИ УКРАИНЫ 
В. А. ИЩЕНКО, канд. с.-х. наук

Кировоградская государственная сельскохозяйственная опытная станция Института сельского хозяйства степной зоны НААН Украины, г. Кировоград, Украина 
В мировом производстве существует  три основные зерновые культуры – кукуруза (46,5%), пшеница (42,98%) и ячмень (10,52%). Украина  за объемом производства зерна ячменя находится в мировой топ пятерке. Он имеет важное значение, как зернофуражная, техническая и продовольственная культура. В последнее десятилетие повысился интерес к производству сортов сельскохозяйственных культур  с голозерным зерном, в том числе и ярового ячменя. Уникальность голозерного ячменя – повышенное содержание белка и незаменимых аминокислот в зерне, высокая натура, а также другие ценные биохимические и технологические показатели. Кроме этого в нем содержится меньше клетчатки, нежели  в пленчатом ячмене и больше энергии.   Но в мировой и отечественной селекции, а также промышленном производстве голозерные сорта используются в небольших объемах. Это связано с некоторыми хозяйственными недостатками: невысока урожайность, повреждение зародыша во время обмолота, значительное поражения растений и колоса болезнями.  Поэтому актуальны, исследование по выявлению доноров стойкости к болезням, осыпанию, полеганию, а также выделению высокопродуктивных образцов голозерного ячменя. Для этого нами используются созданные ранее селекционные формы и гибриды голозерного ячменя.
Цель исследований получить исходный материал ярового голозерного ячменя превышающий сорт-стандарт на 10–15 %, характеризуется посухо- и жаростойкостью, стойкостью к осыпанию, полеганию  и листостебельных болезней. Селекционные исследования  проводили на Кировоградской государственной сельскохозяйственной опытной станции в северной Степи Украины.  Территория опытной станции находится в зоне черноземов обыкновенных переходящих в глубокие. Географическое положение 48(34( северной широты и 32(19( восточной долготы. Климат зоны умеренно-континентальный. Среднегодовая температура составляет  8,0°С, сумма осадков 499 мм. Географическое размещение зоны Степи Украины, климатические условия  и почвы в целом пригодны для ведения сельскохозяйственного производства. Но существуют лимитирующие факторы, которые влияют на формирование урожая, погодные условия нестабильны.  Но это в свою очередь, позволяет объективно оценить созданный селекционный материал и выделить наиболее ценные образцы голозерного ячменя.  
Оценка и испытание селекционного материала проводилось в следующих питомниках: исходного материала (коллекционные и гибридные), контрольного и конкурсного сортоиспытания.  В среднем за 2006–2010 гг. в гибридном питомнике 1–6 поколений изучалось 6812 селекционных номеров, в селекционном питомнике 1-го года испытания – 1040, селекционном питомнике 2-го года – 449, в контрольном питомнике – 245, в конкурсном сортоиспытании – 50 селекционных номеров. 

Изучение мировой коллекции голозерных образцов и селекционных номеров, которые были, получены на начальных этапах селекции показало, что они в среднем на 30–70 % менее продуктивны, нежели пленчатый сорт-стандарт. Особенно это проявляется у неблагоприятные за агроклиматическими условиями года. Повышение продуктивности растений должно быть связано с повышением стойкости к полеганию и болезням. В 2006 г. в селекционном питомнике 1-го года получено такую константную голозерную форму № 538/06. В условиях засухи 2007 г. за уровнем урожайности и качественными показателями было выделено 10 линий, которые принадлежали к трем гибридным комбинациям. В контрольном питомнике 2008 г. за комплексом признаков и продуктивностью в сравнении к стандарту было выделено две новых линии 766Н542г та 801Н576г в создании которых принимали участие пленчатые сорта Галактик, Сталкер, Феникс, Еврикум и ранее полученный селекционные номера. В контрольном питомнике 2009–2010 гг. было выделено еще три селекционных номера 748Н230г, 749Н635г та 749Н320г. Полученный селекционный материл проходит оценку по урожайности, качеству, стойкостью к болезням, полеганию, осыпанию и другим хозяйственно-ценным признакам в конкурсном сортоиспытанию. 
В питомнике конкурсного сортоиспытания у 2006 г. был выделен селекционный номер 641Н504, который обеспечил урожайность 5,8 т/га, что превышало этот показатель у сорта-стандарта на 1,18 т/га или 25,5 %. При этом семена содержали 16,8 % белка. Сравнительная оценка данного селекционного номера в конкурсном сортоиспытании на протяжении 2007–2008 гг. показала, что он формировал урожайность от 3,08 до 4,87 т/га, что было на уровне или превышало пленчатый стандарт на 0,12–0,53 т/га. Данный селекционный номер стал основой для сорта Гатунок, который был передан в систему государственного сортоиспытания Украины в 2008 г. Относится к разновидности nudum. Зерно можна использовать для получения продуктов питания и на корм животным. Рекомендован для зоны Степи и Лесостепи. Сорт степного экотипа, полуинтенсивный, среднеспелый. Период вегетации 80–85 дней. Колос двухрядный, длинный, желтого цвета. Масса 1000 семян 40–45 г, эллиптическое. Содержание белка 16–17%. Устойчив к листостебельным  болезням, полеганию и засухе. Потенциальная урожайность – 5,0–6,0 т/га. 
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ИЗМЕНЧИВОСТЬ УРОЖАЙНОСТИ ЗЕЛЕНОЙ МАССЫ 
СОРТОВ ЯРОВОГО РАПСА В УСЛОВИЯХ

 КЕМЕРОВСКОЙ ОБЛАСТИ

А.Н. КАРОМА, аспирант, И.А. КАРОМА, студент,

Кемеровский ГСХИ, г. Кемерово

В известной книге«Рапс» В.П. Оробченко (1933)отмечает, что в нашей стране (в то время СССР, авт.)  «совершенно не учитывались кормовые достоинства рапса», который нашел себе широкое применение в США и Англии «уже 200 лет» [1, С.79.]. 

В отличие от других сельскохозяйственных культур, в истории производства отечественной растениеводческой продукции рапс возделывался не стабильно [2].  Благодаря созданным новым сортам за  последние 30 лет идет тенденция вхождения культуры в российском земледелии как техническая и кормовая культура. В условиях Кемеровской области среди возделываемых кормовых культур с повышенным содержанием белка все больше распространение получает яровой рапс, являющейся источником  ценного, богатого питательными веществами и витаминами корма и высококачественного растительного масла. Современные новые сорта дают  возможность широкого  использования рапса,  как монокультура, так и в смеси на зеленый корм, заготовки сенажа и силоса. По кормовым достоинствам рапс превосходит многие сельскохозяйственные культуры. За счет высокой холодостойкости, низкой нормы высева  рапс является ведущей культурой для получения кормов в ранневесенний период, для поукосных и пожнивных посевов вплоть до установления снежного покрова. Замороженную измельченную зеленую массу можно подавать животным как криокорм [3]. 

Рапс можно высевать в несколько сроков, создавая тем самым непрерывный зеленый конвейер. По содержанию протеина яровой рапс не уступает бобовым травам. Так, 1 кг зеленой массы рапса, убранной во время цветения, содержится 46-60 г протеина, 30,6 мг/кг каротина  и 0,16-0.27 кормовых единиц [4,С.17.].  Особенно актуально внедрение культуры на кормовые цели в условиях Западной Сибири, в т.ч. Кемеровской области, где климатические условия резко континентальные, вегетационный период имеет свои ограничения для возделывания кукурузы на силос, где сумма положительных температур не превышает 1400°С  [5,С.11.]. В настоящее время в хозяйствах Кемеровской области на технические и кормовые цели используются масса сортов, не прошедшие как сортовые, так и производственные испытания. В результате выращивается не стабильный урожай маслосемян и зеленой массы на корм.

Целью наших исследований является изучение более распространенных сортов ярового рапса на зеленую массу в условиях  лесостепной  зоны Кемеровской области.

Исследования проводились в условиях ООО «Северное»  Яшкинского района, где яровой рапс используется в системе зеленого конвейера с лета до поздней осени, а также в заготовке сенажа. Почвы хозяйства – черноземы выщелоченные, слабо оподзоленные.

Нами изучены три сорта ярового рапса: СибНИИК-198, Надежный – 92 и АНИИ3иС-2. Технология возделывания сортов общепринятая.  В данной работе  изложены результаты первого срока укоса ярового рапса на зеленый корм в фазу полного цветения растений.

Сорт СибНИИК-198 районирован в 1994 году, создан в СибНИИ кормов. Скороспелый, вегетационный период от всходов до созревания 79-98 дней. Сорт Надежный 92 районирован в 1996 году, создан в Ужурской СХОС. Среднеспелый, вегетационный период 100-108 дней. Сорт АНИИЗиС-2 районирован в 1998 году, создан в Алтайском НИИСХ. Среднеспелый, вегетационный период 105-112 дней.

За годы исследований нами получены следующие результаты. Средняя урожайность зеленой массы и абсолютно-сухого вещества (АСВ) составил:  сорта СибНИИК-198 – 247 ц/га  и 69,6 ц/га; сорта Надежный 92 – соответственно 263 и 64,7 и сорта АНИИЗиС -2 – 278 и 59,8. Начало уборки сорта Надежный – 92 на 6 дней позже от СиибНИИК-198, у сорта АНИИЗиС-2 – 9 дней. Исследования показали, что в условиях лесостепной зоны Кемеровской областимаксимальный сбор сухого вещества  в период полного цветения для закладки сенажа обеспечивает сорт СибНИИК-198. Сорт АНИИЗиС-2 дает возможность увеличить сроки использования ярового рапса в зеленом конвейере, хотя выход абсолютно-сухого вещества на 9,8 ц/га меньше. Данный сорт можно использовать в звене зеленого конвейера. Как показали наши исследования,  сорт АНИИЗиС-2  в условиях лесостепи  не всегда дает гарантированные урожаи маслосемян  высокой всхожестью, поэтому сорт может быть использован только при наличии  семенного материала на рынке, что экономически не всегда оправдывается.  В период уборки рапса на зеленую массу влажность составила: у сорта СибНИИК-198 – 70%, Надежный -92 – 75% и АНИИЗиС-2 – 79%. Очевидно, путем доведения влажности зеленой массы каждого сорта до 70%  можно продлить беспрерывное обеспечение  сырьем   зеленого  конвейера.

Таким образом,в условиях лесостепной зоны Кемеровской области  можно  беспрерывно обеспечить сырьем зеленой массы из рапса ярового путем посевасортов СибНИИК-198, Надежный -92  и АНИИЗиС-2.  Площади и сроки посевов сортов  должны обеспечить объемызаготовки сенажа в течение 4-5 дней для одной закладки (ямы) в целях получения высококачественного корма животным.
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Урожайность чеснока озимого в зависимости от посадочного материала и зоны произрастания
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Для увеличения продуктивности чеснока необходимы ряд факторов, обеспечивающие качество урожая.

Зимостойкость, определяющая густоту стояния растений на единицу площади,  является первым фактором, влияющим на урожай чеснока. Вторая слагающая урожая - масса луковицы, а у стрелкующихся сортов и масса воздушных луковичек соцветия.

Опыты закладывали в горных условиях (высота 2000 м над уровнем моря, с. Закка Северной Осетия-Алания) и в предгорье (высота 700 м над уровнем моря на территории Садоводческого общества «Наука»).

Определяли массу высаженных луковиц с различным количеством и массой зубков. В опытах проводили фенологические наблюдения. По результатам исследований осуществляли расчет прямолинейной зависимости по методике Ещенко В.Е., Трифоновой М.Ф., Соловьева А.М. и др. (2009).

Выявлено, что изучаемые признаки являются сортовыми и масса луковиц колебалась в значительных пределах в зависимости от погодных условий, места произрастания, типа маточных луковиц и величины посадочных зубков.

Средняя масса луковиц у сорта Лекарь и местной популяции в годы проведения опытов составляла в предгорной зоне около 20 г, а в горной местности превышала в 3-4 раза.

Сорт Лекарь по сравнению с местной популяцией проявлял большую чувствительность  к дефициту влаги. В благоприятные годы, когда теплая и сравнительно сухая погода обеспечила у сорта Лекарь луковицы 25-30 г, у местной популяции горного региона достигала более 80 г.

В среднем за 2 года исследований урожай повышался в том же направлении, что и масса луковиц: от посадочных зубков 2-3 зубковых к зубкам 4-5 и от мелких зубков к крупным. У сорта Лекарь выделяются высокой урожайностью растения 4-5 зубковых луковиц. Однако такой объем нетипичный для этого сорта – их в составе урожая не более 10-15%. Выращенный в горной местности эти показатели были значительно выше.

Результаты исследований показали, что влияние на урожай луковиц сорта Лекарь оказывают погодные условия, величина зубков, а также морфологический тип посадочных луковиц во взаимодействии с погодными условиями.  На продуктивность сорта Лекарь и местной популяции в горной зоне влияют не только погодные, но и почвенные особенности.

Полученные данные, приведенные в таблице, свидетельствуют, что много зубковые луковицы у  интродуцированного сорта Лекарь и местной популяции обеспечивают увеличение урожая и массу луковиц в горной зоне выше, чем в предгорье. Эти показатели имеют корреляционную зависимость  в  пределах r = 0,58-0,81.

Таблица. Изменчивость массы луковиц и урожайность чеснока
в зависимости от типа и величины посадочного материала
	Варианты опыта
	Горная зона
	Предгорная зона

	
	Средняя масса луковиц, г
	Урожай 

т/га
	Средняя масса луковиц, г
	Урожай т/га

	Типы луковиц
	Сорт Лекарь

	4-5 зубковые
	40,6
	19,5
	25,8
	10,2

	6-7 зубковые
	66,5
	23,4
	29,4
	12,5

	многозубковые
	68,8
	24,8
	31,8
	13,2

	Варианты опыта
	Местная популяция

	4-5 зубковые
	62,6
	24,2
	48,2
	18,6

	6-7 зубковые
	67,8
	26,4
	52,4
	19,8

	многозубковые
	78,5
	30,2
	56,6
	22,6


Обобщая анализ полученного экспериментального материала по изучению влияния типа и величины посадочного материала на урожайность чеснока, можно отметить следующие основы положения.

Первые шаги по обоснованию семеноводства чеснока в Северной Осетии - Алания связаны с изучением свойств посадочных луковиц и их почек (зубков). Наши данные подтвердили в основном выявленные ранее особен​ности различных морфологических типов луковиц, имеющих разное ветвле​ние (степень дифференциации), как источника посадочного материала для представителей двух образцов сорта Лекарь и местной популяции. 

У сорта Лекарь при посадке зубками, взятыми от типичных для сорта 4-5 зубковых луковиц, они повторяются в урожае примерно на 55%. Сдвиг в сторону многозубковости достигается посадкой крупных зубков, в частности от 2-3 зубковых луковиц. Все типы посадочного материала  устойчиво дают популяции около 10% однозубковых луковиц. Популяция местного происхождения более стабильна - при посадке зубков от типичных для сорта 2-3 зубковых луковиц они повторяются в урожае на 63%, а однозубковые луковицы получаются от всех типов посадочных зубков, как и у сорта, Лекарь в количестве около 10%. Небольшой сдвиг в сторону многозубковых луковиц достигается посадкой зубков 4-8 зубковых луковиц, а также использованием  крупных зубков.

Благоприятные условия для перезимовки, а также для весеннего отрас​тания, когда идет дифференциация боковых почек - будущих зубков, усили​вают ветвление, а, следовательно, сдвиг популяции в сторону многозубковых луковиц. Зубки от луковиц основного для сорта морфотипа более устойчивы к перезимовке, что согласуется с полученными дан​ными для разных морфологических типов. В наших опытах не наблюдалось тенденция к снижению зимостойкости зубков с усилением ветвления луковиц (до 6-8 зубков у сорта Лекарь и до 4-5 зубков у популяции гор). Это говорит о повышении  устойчивости растений к перезимовке в связи с ежегодным отбором на большую степень ветвления маточных луковиц. 

Средняя масса луковиц и урожайность чеснока закономерно повыша​ются с усилением ветвления маточных луковиц и увеличением массы поса​дочных зубков. Более зимостойкие и продуктивные растения у обоих сортов получаются из средних по массе (3-5 г) зубков от   сильно ветвящихся (4-7 зубковых) луковиц. Использование мелких зубков сорта Лекарь в семеноводстве нецелесообразно, т.к. они дают в популяции сдвиг в сторону слабоветвящихся луковиц, хуже зимуют, дают ослабленные расте​ния и мелкие  луковицы, непригодные к дальнейшему размножению. Мелкие зубки интродуцированного сорта Лекарь, как правило, устойчивы к перезимов​ке и могут использоваться в семеноводстве, так как имеют высокую продуктив​ность.

Морфологические типы маточных луковиц характеризуются опреде​ленной средней массой зубка, снижающейся с увеличением ветвления луко​виц. Погодные условия достоверно изменяют продуктивность морфотипов, что следует учитывать при отборе посадочного материала чеснока. Вопрос этот нуждается в дополнительном исследовании физиолого-биохимических особенностей зубков, полученных от луковиц разных морфотипов в разных условиях произрастания.
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Засоренность посевов бобово-злакового 

травостоя в зависимости от агрофона

А.А. Киселев, канд. с.-х. наук
УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»,

Горки, Республика Беларусь

Возделывание в сельскохозяйственном производстве различных культурных растений всегда сопровождается появлением в их посевах многих нежелательных сорных растений. Общепризнано, что в условиях республики каждые 100 грамм сырой массы сорняков снижают урожайность зерна на 1,3–1,8 ц/га. Ежегодные обследования посевов показывают, что средняя засоренность основных сельскохозяйственных культур составляет 80,3–181,1 шт/м2 [1].

Известно, что засоренность возделываемых угодий сорняками сильно осложняет проведение сельскохозяйственных работ. Сорные растения ощутимо снижают урожай, ухудшают качество продукции и увеличивают ее себестоимость. Затраты на борьбу с ними составляют примерно 30 % от всех затрат на агротехнические мероприятия. Особый вред сорные травы приносят в полузасушливых и засушливых районах, в которых находится более 60 % площади возделываемых земель.

Введение в производство новых технологий, сортов, гибридов, применение качественных и высокоэффективных удобрений порой не дают желаемых результатов из-за засоренности полей. Поэтому борьба с сорной растительностью и уменьшение засоренности полей является одной из главных задач сельского хозяйства. Для успешного решения данной задачи недостаточно использовать какой-то один способ. Только комплексная борьба с сорной растительностью с использованием агротехнических, биологических и химических методов позволит уменьшить или полностью ликвидировать засоренность угодий и повысить урожайность выращиваемых культур. При этом проводить ее следует не отдельными приемами, а в совокупности, с учетом биологических особенностей сорняков и культурных растений, а также принимая необходимые меры по сохранению экологии. Современное земледелие предусматривает введение интенсивных технологий, высокую степень механизации производства, использование достижений научно-технического прогресса. Сегодня проводится активное внедрение в интенсивное земледелие различных форм ведения хозяйства с учетом биологизации и экологизации. Применение химических препаратов в борьбе с засоренностью полей должно проводиться с учетом их влияния на почву и культурные растения [2].

В связи с вышеизложенным задачей наших исследований является установление возможности формирования травостоя с высоким удельным весом сеяных компонентов травосмеси в зависимости от системы удобрения.

Материал и методика работы. Для решения данной задачи, весной 2007 г. на опытном поле «Тушково» Белорусской государственной сельскохозяйственной академии, заложен полевой опыт по изучению приемов интенсификации возделывания бобово-злакового травостоя на суходолах северо-восточного региона Беларуси. В состав травосмеси входят следующие виды: клевер луговой, люцерна посевная, овсяница луговая, и тимофеевка луговая. Схема опыта предполагает использование травостоя в двухукосном режиме. Почва опытного поля дерново-подзолистая легкосуглинистая, развивающаяся на легком лессовидном суглинке. Агрохимические показатели горизонтов почвы 20-40 и 0-20 см характеризуются следующими данными: рН в КС1 6,1-6,6, содержание гумуса (по Тюрину) - 0,7-1,7 %, Р2О5 – 97-178 мг, К2О – 94-168 мг на 1 кг почвы. Гидролитическая кислотность 0,86-1,16 мг-экв. на 100 г почвы. Степень насыщенности основаниями 91-96 %.

Травостой выращивался на следующих агрофонах: 1. Без удобрений (контроль). 2. Р90К135(фон).3. Фосфорно-калийный фон Р90К135 в сочетании с комплексным микроудобрением Басфолиар 36 Экстра, имеющего в своем составе следующие элементы: N, Mg, Mn, Cu, Fe, B, Zn, Mo (МКУ). 4. Фон + (МКУ) + росторегулятор Эмистим С. Формы минеральных удобрений – двойной суперфосфат и хлористый калий. 

Результаты исследований. Из таблицы 1 видно, что на всех агрофонах в данной травосмеси в течение двух лет жизни доминирующими видами являлись сеяные травы. На их долю приходилось 95,7-98,8% урожая. Оставшаяся доля урожая была сформирована за счет внедрившиеся самосевом прочих злаковых трав и разнотравья. В большей степени разнотравье развивалось на контрольном неудобреном фоне. В среднем за два года 1,7% составила доля разнотравья и 2,5% доля прочих злаков на этом фоне При улучшении питательного режима удельный вес разнотравья, а также прочих злаков снижался.

Таблица 1. Ботанический состав травостоя, 2008-2009 гг.
	Фон
	Удельный вес в урожае, %

	
	2008 г
	2009 г

	
	компоненты травосмеси
	прочие

злаки
	разно-травье
	компоненты травосмеси
	прочие

злаки
	разно-травье

	Без удобрений

(контроль)
	95,9
	2,6
	1,5
	95,7
	2,4
	1,9

	Р90К135(фон)
	97,2
	1,6
	1,2
	97,3
	1,9
	0,8

	Фон+ком.М.У
	96,8
	2,1
	1,1
	97,9
	1,5
	0,6

	Фон+ком.М.У.+

рост
	97,5
	1,3
	1,2
	98,8
	0,8
	0,4


В среднем за два года исследований более высокая урожайность (табл. 2) отмечена в вариантах использования травостоя на фоне применения макро- и микроудобрений в сочетании с регулятором роста.

Таблица 2. Урожайность травосмеси, ц/га сухого вещества

	Фон
	Урожайность ц/га 

	
	2008 г
	за счет компонен-тов травосмеси
	за счет разнотравья
	2009 г
	за счет компонентов травосмеси
	за счет разнотравья

	Без удобрений

(контроль)
	67,6
	64,9
	1,0
	52,6
	50,3
	1,0

	Р90К135(фон)
	74,9
	72,8
	0,9
	83,1
	80,9
	0,7

	Фон+ком.М.У
	75,3
	72,9
	0,8
	84,8
	83,1
	0,5

	Фон+ком.М.У.+

рост
	77,4
	75,4
	0,9
	85,7
	84,7
	0,3

	НСР05 ц/га сух. массы:  2008 г. – 3,15, 2009 г. –  9,23.


Так в первый год пользования травостоем урожайность на этом фоне составила – 77,4 ц/га. Во второй же год урожайность составила 85,7 ц/га, при этом 75,4 ц/га в первый год и 84,7 ц/га сухого вещества во второй год были представлены сеяными травами: люцерной посевной, клевером луговым, овсяницей луговой и тимофеевкой луговой. Прибавка урожайности по отношению к контролю без удобрений в среднем за два года составила 21,5 ц/га сухого вещества или 35,7% при НСР05 3,15-9,23 ц/га. За счет разнотравья в среднем за два года на этом фоне было получено 0,6 ц/га сухого вещества, что на 0,4 ц/га меньше контрольного варианта 

Заключение. Таким образом, включение в технологию выращивания бобово-злаковой травосмеси агротехнического приема – внекорневой обработки травостоя растений комплексным микроудобрением Басфолиар 36 Экстра совместно с регулятором роста Эмистим С на фоне фосфорно-калийного питания Р90К135 обеспечивает повышение урожайности на 21,5 ц/га (35,7%) по сравнению с контролем (без удобрений). При этом травостой преимущественно формирeтся за счет сеяных компонентов травосмеси люцерны посевной, клевера лугового, овсяницы луговой, тимофеевки луговой и в меньшей степени за счет внедрившихся самосевом малоценных злаков и разнотравья.
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ПОЛУЧЕНИЕ И ОЦЕНКА ПО ОСНОВНЫМ ХОЗЯЙСТВЕННО-БИОЛОГИЧЕСКИМ ПРИЗНАКАМ НОВЫХ ТЕТРАПЛОИДНЫХ ОБРАЗЦОВ КЛЕВЕРА ГИБРИДНОГО
А.М. МАКАЕВА, научный сотрудник, Р.Г. ПИСКОВАЦКАЯ, канд. с.-х. наук

ГНУ ВИК Россельхозакадемии им.В.Р. Вильямса

Современное животноводство в России переживает период быстрых изменений, а традиционные методы обеспечения кормами существенно варьируют в зависимости от регионов. Во всем мире многолетние травы являются самым дешевым кормом для скота и содержат богатый набор питательных веществ[1]. Кроме того, травы способны произрастать в самых различных климатических зонах. Ценным и наиболее дешевым источником растительного белка в нашей стране являются различные виды клевера, в том числе клевер гибридный. На сильно увлажненных, кислых, малопродуктивных, глинистых  и болотных почвах он дает более высокие урожаи сена, по сравнению с другими видами клевера. По питательной ценности данный вид не уступает клеверу луговому и является хорошим белковым кормом. Этот вид – отличный медонос.

Клевер гибридный также как и другие многолетние бобовые травы благоприятно влияет на развитие почвенной фауны, благодаря активизации микробиологических процессов, особенно на бедных гумусом почвах, улучшает плодородие почвы, ее физико-химические и агрохимические показатели[3].

Существенным резервом повышения урожайности кормовых культур, в том числе и клевера гибридного, является мобилизация селекционно-семеноводческих исследований и прогрессивных технологий. Особое внимание в данном вопросе отводится роли сорта.

Разнообразие сортов клевера гибридного позволяет использовать его в различных видовых агрофитоценозах и на различные цели (выпас, заготовление сена и силоса и т.д.) на основе подбора в соответствующих регионах по адаптивным качествам.

Помимо повышения урожайности кормовой массы большое внимание при создании новых сортов клевера гибридного уделяется увеличению их зимостойкости, засухоустойчивости, устойчивости в злаковых травосмесях, повышения протеина и стабилизации семенной продуктивности. Именно эти критерии требуют основного внимания при создании новых сортов.

Большой теоретический и практический интерес в селекционной работе с клевером гибридным представляет создание и использование полиплоидных сортообразцов.

Широта амплитуды изменчивости, свойственная полиплоидам, дает ценнейший материал для искусственного и естественного отбора. Поэтому использование полиплоидии в селекции как метода создания новых форм заслуживает исключительного внимания[2].

Во ВНИИ кормов им. В.Р.Вильямса в предыдущие годы создан первый в нашей стране районированный тетраплоидный сорт клевера гибридного Первенец (авторы Новоселова А.С., Чепрасова С.Н. и др.). Данный сорт, высеваемый как компонент бобово-злаковой травосмеси, рекомендуется для использования, как на пастбищах, так и на сенокосах.

В настоящее время проводится работа по переводу на тетраплоидный уровень диплоидного сорта Маяк с помощью метода вакуум-инфильтрации водного раствора колхицина (0,1; 0,2; 0,3 и 0,4-процентной концентрации). Наибольшее количество выживших растений отмечено в варианте обработки 0,4-процентной концентрации, наименьшее – в варианте обработки 0,2-процентной концентрации. В первом поколении был определен по вариантам обработки выход миксоплоидов и тетраплоидов.


Самое большое число тетраплоидных растений отмечено в вариантах обработки 0,4% и 0,1%  концентрации (соответственно93,1 и 87,5%). Выход миксоплоидов составил 6,9 и 12,5%.

Для закрепления плоидности  между тетраплоидными  растениями было проведено искусственное опыление и во втором поколении определен процент завязываемости семян. По вариантам обработки завязываемость семян варьировала от 34,6% (при 0,3% концентрации) до 58% (при 0,4% концентрации).

В таблице №1 приведена характеристика полученных тетраплоидных форм второго поколения по вариантам обработки колхицином в сравнении с исходными диплоидными формами по основным хозяйственно-биологическим признакам. 
Таблица 1. Характеристика тетраплоидных растений С2 по основным
 хозяйственно-биологическим признакам
	Вариант опыта

Средний

 показатель
	Тетраплоидные формы
	Исходные диплоидные формы
	НСР05
	4

	
	Вариант обработки колхицином
	
	
	

	
	0,1%
	0,2%
	0,3%
	0,4%
	
	
	

	Вес 1-го растения, г
	176
	180
	165
	197
	52
	11,6
	

	Число стеблей в кусте, шт.
	14
	14
	16
	16
	8
	7,75
	

	Среднее число листьев на куст, шт.
	296
	286
	301
	352
	160
	19,28
	


окончание таблицы1
	Площадь 3-чайтого листа, см2
	22
	22
	21
	21
	15
	1,08
	

	Число головок на 1-ом растении, шт.
	174
	205
	189
	208
	80
	15,4
	

	Диа-метр головок, см
	3,15
	3,05
	2,85
	3,04
	2,40
	0,16
	

	Длина цветка, см
	1,20
	1,20
	1,15
	1,20
	0,90
	0,07
	

	Длина пыльцевой трубки, мм
	0,75
	0,73
	0,70
	0,75
	0,60
	0,04
	


Особое внимание при работе с тетраплоидами клевера гибридного уделяется изучению и оценке признаков, влияющих на их семенную продуктивность. 
Таблица 2. Показатели семенной продуктивности тетраплоидных растений
 клевера гибридного при различных вариантах обработки колхицином
	Вариант опыта

Средний показатель
	Тетраплоидные формы
	Исходные диплоид-ные формы
	НСР05

	
	Вариант обработки колхицином
	
	

	
	0,1%
	0,2%
	0,3%
	0,4%
	
	

	Количество цветков в головке, шт.
	93
	95
	92
	97
	85
	8,6

	Количество бобов с завязавшимися семенами, шт.
	45
	35
	37
	40
	51
	3,4

	Число семян, шт.
	48
	31
	44
	52
	59
	4,1

	Число нормально развитых семян, шт.
	39
	25
	31
	49
	51
	3,5

	Число щуплых семян, шт.
	9
	6
	13
	13
	8,0
	0,9

	Обсеме-ненность,%
	52
	33
	48
	54
	69
	5,4

	Масса 1000 семян, г
	1,29
	1,18
	1,20
	1,32
	0,91
	0,09


Анализ головок тетраплоидных растений показал, что они содержат на 7 – 12 цветков больше исходных диплоидных форм. Однако, количество бобов с завязываемыми семенами и число семян больше у исходных диплоидных форм. Уступают также изучаемые тетраплоидные формы им и по обсемененности соцветий (на 22 – 52%). Более длинная цветочная трубка тетраплоидов ограничивает работу насекомых-опылителей, а также отклонения в эмбриональном развитии тетраплоидов приводят к задержке оплодотворения, нарушению скорости развития эндосперма зародыша и их гибели.

Косвенным диагностическим показателем степени плоидности являются размеры и форма пыльцевых зерен, а также масса 1000 семян нормально развитых семян. Масса 1000 семян в наших опытах варьировала у тетраплоидов от 1,18 до 1,32 г; при 0,91г – у диплоидов.  Таким образом, выявляя и отбирая тетраплоидные формы, мы также установили, что у тетраплоидов происходит увеличение клеток различных органов растений и, вследствие этого, растений в целом. Происходит увеличение листьев, утолщаются стебли, увеличиваются размеры головок, длина цветков и пыльцевых трубок. Данные показатели можно считать косвенными диагностическими признаками плоидности растений и они могут помочь в отборе и сохранении тетраплоидных форм. Диапазон изменчивости отдельных признаков позволяет продолжать отбор по закреплению ценных хозяйственно-биологических признаков. При этом особое внимание необходимо уделять признакам, влияющим на семенную продуктивность тетраплоидных форм.
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КЛАССИФИКАЦИЯ СОРТОВ УКРОПА ПО ГРУППАМ
 СПЕЛОСТИ И ХОЗЯЙСТВЕННОМУ НАЗНАЧЕНИЮ

А.В. ПЕТРЕНКО,аспирант
УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Горки, Республика Беларусь

Непросто разобраться в существующем разнообразии сортов укропа. Они различаются между собой по форме розетки, окраске и степени рассеченности листьев, длине, ширине и форме конечных сегментов листа. Наиболее четкий признак, который каждый может определить, — это время начала стеблеобразования при выращивании в условиях длинного дня. К тому же этот признак имеет большое практическое значение, так как от него зависит, будет высокий урожай зелени или же созревающих семян на зонтиках. По стеблеобразованию сорта укропа можно разделить на три группы: с ранним, средним и поздним временем начала стеблеобразования.
К сортам первой группы относятся районированные сорта Дальний, Грибовский, Зонтик. В условиях Московской облас​ти у этих сортов период от всходов до стеблевания составляет 35—40 дней. Растения этой группы практически сразу же после наступления товарной спелости переходят к цветению, образуя 4—6 листьев, а в жаркую и сухую погоду это происходит еще быстрее. Поэтому получить большое количество зелени на протяжении всего сезона у этих сортов не удастся. Однако зонтиками и семенами для консервиро​вания овощей и приправ вы будете обеспечены в достаточ​ном количестве. Вследствие скороспелости отмеченных сор​тов семена у них успевают вызреть, к тому же они осыпаются и на следующий год прорастут рано весной и одарят вас первой зеленью.

Вторая группа — среднеспелые сорта, у которых стеблеоб-разование наступает позже скороспелых сортов на 5—10 дней, тем самым образуется большее количество (6—10) листьев и соответственно выше урожай и более длительный период потребления зелени. К этой группе относятся сорта Лесногородский, Кибрай, Узоры, Борей. Они кроме зелени успевают сформировать зонтики и семена в восковой спелости, которые пригодны для приправы.

Третья группа — позднеспелые сорта, имеют более облист​венную розетку, насчитывающую более 10 листьев, и дают соответственно больший урожаи зелени. Это стало возможным благодаря более длительному периоду (65—70 дней) от всходов до стеблевания. К этой группе относятся сорта Аллигатор, Салют, Буян. А поскольку междоузлия на стеблях растений этих сортов сближены, создается впечатление, что листья растут, как куст, отсюда и название сортов этой группы — кустовые укропы. Сорта укропа позднеспелой группы исключительно подходят для конвейерного получения зелени без дополнительных пересевов. Но при выращивании кустовых укропов применяют несколько иную агротехнику.

Традиционные технологии выращивания зелени укропа ориентированы на сорта, которые в весенне-летний период при наступлении фазы хозяйственной годности быстро переходят к цветению. Максимальная длительность фазы хозяйственной годности составляет не более 2 недель. Поэтому для конвейерного поступления продукции практи​ковались повторные посевы с интервалом 10—12 дней и полная уборка зелени при достижении растениями достаточного размера для реализации. Отсюда и направление для снижения себестоимости продукции и повышения урожайности: увеличение густоты стояния растений на единицу площади, сокращение периода от всходов до уборки.

В настоящее время появились новые сорта укропа — кустовые, которые долго не переходят к цветению, и тем самым появляется возможность продления периода хозяйственной годности и нарастания дополнительной массы зелени. 
Сорта укропа различают покомплексу апробационных признаков — форма и цвет семян,габитус розетки, окраска листьеви степень их рассеченности, размеры конечных сегментов листа,вегетационный период от всходовдо стеблевания и созревания семян, продолжительность периодахозяйственной годности.

Сорта укропа можно классифицировать по хозяйственному назначению и способу возделывания.

Укроп выращивают для получения:

- свежей зелени;

- сырья для сушки или заморозки;

- растений с зонтиками в фазу молочной или восковой спелости, предназначенных в качестве специй для консервирования;

- сырья для производства эфирного масла.

При выращивании укропа на свежую зелень возможны следующие способы возделывания, для которых подбирают соответствующие сорта:

- возделывание на грунтах с одно кратной уборкой зелени;

- возделывание на грунтах с многоразовой уборкой зелени;

- возделывание по технологии проточной гидропоники на салатных линиях.

По указанной выше классификации можно выделить следующие группы сортов:

1) салатного назначения для возделывания:

- на грунтах

с одноразовой уборкой;

с многоразовой уборкой;

- гидропонным способом;

2) возделываемые на сырье для переработки:

- сушка или заморозка зеленой массы;

- получение зонтиков в качестве приправы к консервам;

- получение эфирного масла.

Сортовое разнообразие укропа позволяет расширить его применение и увеличить период хозяйственного использования.
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ВЛИЯНИЕ ПЛОТНОСТИ СТЕБЛЕСТОЯ НА ФОРМИРОВАНИЕ ИНДИВИДУАЛЬНОЙ ПРОДУКТИВНОСТИ РАСТЕНИЙ 
СОРТОВ СОИ

О.А. КЛЕПЧА, аспирантка, В.Г. ТАРАНУХО, канд. с.-х. наук, доцент

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»,

г. Горки, Республика Беларусь

Наиболее целесообразным и экономически выгодным путем решения проблемы несбалансированности концентрированных кормов по белковому компоненту в кормовой базе животноводства Республики Беларусь является увеличение использования высокобелкового зерна бобовых культур. Соя, являясь наиболее распространенной белково-масличной культурой способна, совместно с такими зернобобовыми растениями, как горох, люпин и вика, решить проблему недостатка кормового белка в животноводческой отрасли нашей страны. Создание в последние два десятилетия уникальных по скороспелости сортов сои северного экотипа позволило существенно расширить посевные площади под этой ценной культурой, что в дальнейшем окажет возможность полностью отказаться от импорта белковых добавок для производства сбалансированных кормов [1,2].

В этой связи основной целью наших исследований, которые проводились на опытном поле кафедры селекции и генетики БГСХА, было определение оптимальной густоты стеблестоя для сортов сои белорусской селекции – Ясельда, Припять, Рось, Верас и Оресса, при которых создаются наиболее благоприятные условия для формирования индивидуальной продуктивности растений. Контролем являлась норма высева 0,6 миллиона всхожих семян на 1 га, как наиболее распространенная, а в качестве опытных вариантов изучались нормы высева 0,4; 0,8; 1,0 и 1,2 миллиона всхожих семян на 1 га, при сплошном рядовом способе посева.

Параметры индивидуальной продуктивности растений сортов сои при различных нормах высева представлены в таблице 1. Рассматривая показатель выживаемости растений к уборке можно отметить, что у всех изучаемых сортов сои наблюдалась устойчивая тенденция к его снижению при увеличении густоты стеблестоя. При норме высева семян 0,4 млн./га количество растений, сохранившихся к уборке, в среднем колебалось от 67,5 % у сорта Рось до 82,5 % у сорта Верас. При повышении нормы высева до 1,0-1,2 млн./га общая выживаемость растений по сортам сои составила 51,0-73,0 %.

Влияние норм высева семян на высоту растений сортов сои имело однотипный характер, который выражался в последовательном ее увеличении по мере уплотнения стеблестоя. Наиболее контрастные изменения высоты растений наблюдались у сорта Припять, где при норме высева 0,4 млн./га этот показатель составлял 46,6 см, а при норме высева 1,2 млн./га достиг 65,2 см.

Таблица. Элементы структуры урожайности сортов сои (2011-2012 гг.)
	Варианты опыта
	Выживаемость растений к уборке, %
	Высота растений, см
	Бобов на 1 растении, шт.
	Семян на 1 растении, шт.
	Число семян в бобе, шт.
	Масса 1000 семян, г
	Масса семян с 1 растения, г

	Ясельда

	0,4 млн./га
	80,0
	54,8
	26,9
	58,2
	2,2
	145,8
	8,49

	0,6 млн./га − К
	73,3
	59,8
	23,7
	51,1
	2,2
	138,8
	7,09

	0,8 млн./га
	77,5
	64,3
	20,4
	43,6
	2,1
	134,9
	5,88

	1,0 млн./га
	73,0
	69,0
	16,5
	35,2
	2,1
	135,1
	4,76

	1,2 млн./га
	69,2
	70,8
	13,9
	29,7
	2,1
	132,0
	3,92

	Верас

	0,4 млн./га
	82,5
	54,6
	25,7
	65,6
	2,5
	129,6
	8,50

	0,6 млн./га − К
	71,7
	59,3
	22,6
	55,7
	2,5
	124,0
	6,91

	0,8 млн./га
	70,0
	67,8
	19,7
	49,3
	2,5
	124,5
	6,14

	1,0 млн./га
	72,0
	69,1
	17,5
	42,4
	2,4
	123,7
	5,24

	1,2 млн./га
	65,8
	73,7
	15,3
	36,5
	2,4
	121,2
	4,42

	Припять

	0,4 млн./га
	75,0
	46,6
	24,1
	55,8
	2,3
	149,9
	8,36

	0,6 млн./га − К
	63,3
	54,1
	23,2
	52,1
	2,2
	146,5
	7,63

	0,8 млн./га
	68,8
	59,4
	18,8
	42,3
	2,3
	143,7
	6,08

	1,0 млн./га
	68,0
	63,0
	16,7
	37,2
	2,2
	145,0
	5,39

	1,2 млн./га
	67,5
	65,2
	14,2
	32,2
	2,3
	144,1
	4,64

	Рось

	0,4 млн./га
	67,5
	48,3
	25,7
	54,8
	2,1
	206,2
	11,30

	0,6 млн./га − К
	63,3
	58,1
	23,3
	49,8
	2,1
	200,3
	9,97

	0,8 млн./га
	57,5
	60,7
	18,4
	39,0
	2,1
	201,0
	7,84

	1,0 млн./га
	51,0
	63,8
	12,0
	25,3
	2,1
	199,5
	5,05

	1,2 млн./га
	52,5
	66,2
	9,2
	17,8
	2,0
	199,8
	3,56

	Оресса

	0,4 млн./га
	77,5
	52,9
	29,0
	65,9
	2,3
	133,7
	8,81

	0,6 млн./га − К
	71,7
	58,6
	24,8
	54,3
	2,2
	129,8
	7,05

	0,8 млн./га
	72,5
	61,3
	20,9
	46,7
	2,2
	128,2
	5,99

	1,0 млн./га
	73,0
	67,1
	18,5
	40,8
	2,2
	125,0
	5,10

	1,2 млн./га
	70,8
	69,4
	17,1
	35,9
	2,1
	123,8
	4,44


Анализ элементов структуры урожайности в среднем за два года исследований показал, что индивидуальная продуктивность растений с увеличением густоты стеблестоя снижалась. Так у сорта Оресса при норме высева 0,4 млн./га на одном растении насчитывалось 29,0 бобов, а при норме высева 1,2 млн./га этот показатель был равен 17,1 штук. Минимальное значение этого показателя было отмечено у сорта Рось при норме высева 1,2 млн./га, где количество бобов на одном растении ровнялось 9,2 штук, в то время как, у стандартного сорта Ясельда оно составляло 13,9 бобов. Количество семян на одном растении также имело обратно пропорциональную зависимость по отношению к плотности стеблестоя. Так у сорта Верас, при норме высева 0,4 млн./га, насчитывалось 65,6 семян, а при норме высева 1,2 млн./га этот показатель снизился до 36,5 штук. Сорт Рось характеризовался минимальным количеством семян на одном растении, где при норме высева 1,2 млн./га было поучено 17,8 семян, что на 11,9 штук меньше, чем у сорта стандарта Ясельда. Количество семян в бобе, в зависимости от сорта и норм высева, колебалось от 2,0 до 2,5 штук, при этом наиболее озерненными были бобы у сорта Верас при нормах высева 0,4-0,8 млн./га, где этот показатель, в среднем по годам исследования, составил 2,5 семени в каждом бобе.

При анализе данных по массе 1000 семян наблюдалась тенденция к некоторому снижению этого показателя по мере увеличения нормы высева. Благодаря крупности семян наиболее высокий уровень индивидуальной продуктивности растений, в весовом выражении, был отмечен у сорта Рось в разреженных посевах с нормами высева 0,4-0,6 млн./га, где масса семян с одного растения составляла 11,30 и 9,97 г, соответственно. В загущенных посевах наиболее высокой продуктивностью отличались сорта Припять, Оресса и Верас, у которых в вариантах с нормами высева 1,0-1,2 млн./га масса семян с одного растения составляла 5,10-5,39 г и 4,42-4,64 г соответственно, при уровне этого показателя у сорта стандарта Ясельда – 4,76 и 3,92 г.
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К методике отбора гречихи на повышение 
холодостойкостипо приросту первичных корней

А. Г. КАДЫРОВА, соискатель

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

Урожайность гречихи остается невысокой и составляет 9-10 ц/га, что практически в 3-4 раза ниже, чем у основных зерновых культур, таких как пшеница, ячмень. Кроме этого, она крайне нестабильна по годам и сильно зависит от погодных условий. Поэтому, вопрос повышения урожайности гречихи и ее стабильности является актуальным. Одним из путей повышения ее продуктивности может быть выведение сортов, отличающихся повышенной устойчивостью к низким положительным температурам, а, возможно, и заморозкам. Сложность создания таких сортов заключается в том, что гречиха не имеет в своем генофонде холодоустойчивых форм. Тем не менее, селекционерами предпринимаются небезуспешные попытки создания холодостойких сортов с помощью отборов при подзимнем или сверхраннем посеве гречихи, которые служат исходным материалом для дальнейшей селекции. Однако проведение подобной работы осложняется невозможностью регулирования температурного режима в естественных полевых условиях. Поэтому назрела необходимость в разработке методики повышения холодостойкости гречихи в контролируемых условиях.

В качестве объекта исследований использовались 14 образцов тетраплоидной гречихи и 14, из них – 7 индетерминантных (обычных) и 7 детерминантных, а так же сорт Анита Белорусская, который долгое время был стандартом в ГСИ БР.

Оценка выбранных образцов проводилась по методике Зауралова [1]. Изучалась длина проростков гречихи при пониженной положительной температуре +10ºС на 7 и 12 сутки в сравнении с оптимальной температурой +25ºС. Определялись следующие показатели: лабораторная всхожесть, длина первичного корня, количество придаточных корней, прирост корневой системы. 
В начале исследований нами было проведена оценка влияния низких положительных температур на интенсивность роста первичной корневой системы гречихи. Для этого в сосудах в рулонной культуре изучался прирост корней с 7 по 12 день при температуре 10 ºС. На седьмые сутки рулоны аккуратно разворачивались, измерялся прирост первичных корней, и графитовым карандашом ставилась отметка в том месте, до которого развился корень. Затем рулоны снова сворачивались, доливалось нужное количество воды, и сосуды с рулонами снова помещались в термостат. На 12 сутки определялась длина корней, а так же прирост корневой системы с 7 по 12 день. 

Изучение интенсивности роста корневой системы гречихи показало существенность влияния на данный показатель, как уровня плоидности, так и морфотипа растений гречихи (таблица). 

Наиболее устойчивыми к холодовому стрессу оказались тетраплоидные образцы индетерминантного (обычного) морфотипа. Наибольшую длину первичного корня как на 7 сутки, так и на 12 имел сорт Марта – 20 мм и 53,6 мм соответственно. Прирост корневой системы с 7 по 12 день был максимальным также у сорта Марта и составил 33,6 мм или 169%. Высоким темпом роста характеризовались так же индетерминантные образцы К-650 и Анастасия, прирост которых составил 28,3 и 27,2 мм соответственно. Отдельно стоит остановиться на сорте стандарте Илия, у которого на 7 сутки проростки еще только наклюнулись и не развивались. К 12-му дню длина первичных корней этого сорта составила 27 мм.

Таблица. Прирост первичных корней тетраплоидных сортов гречихи
 с 7 по 12 день при температуре 10ºС

	Сорт
	Длина корней на 7 день, мм
	Длина корней на 12 день, мм
	Прирост корней 

с 7 по 12 день

	
	
	
	мм
	%

	Тетраплоидные индетерминантные сорта

	Марта
	20,0
	53,6
	33,6
	169

	Илия –St.
	-
	27,0
	27,0
	-

	Анастасия
	17,7
	44,9
	27,2
	154

	Александрина
	17,3
	37,3
	20,0
	116

	Танюша
	17,3
	38,8
	21,5
	124

	К-650
	15,4
	43,7
	28,3
	184

	К-632
	15,3
	38,9
	23,6
	154

	Среднее
	15
	41
	26
	173

	Тетраплоидные детерминантные сорта

	Алина
	-
	24,7
	24,7
	-

	К-641
	15,1
	25,9
	10,8
	72

	К-649
	17,4
	39,3
	21,9
	126

	К-639
	18,5
	40,4
	21,9
	118

	К-643
	15,5
	37,8
	22,3
	144

	К-642
	15,4
	37,6
	22,2
	144

	Лена
	-
	17,6
	17,6
	-

	Среднее
	12
	32
	20
	167


Тетраплоидные детерминантные образцы оказались менее устойчивыми к холодовому стрессу, а их развитие проходило несколько медленней. Наибольшую устойчивость показали образцы К-639 и К-649, как на 7, так и на 12 день. Длина корневой системы данных образцов на 12 день достигла 40,4 и 39,3 мм соответственно, а прирост с 7 по 12 день у обоих образцов составил 21,9 мм.

Следует отметить, что в целом тетраплоидные индетерминантные образцы оказались более холодоустойчивыми по сравнению с детерминантными образцами. Длина их корневой системы в среднем по 7 индетерминантным образцам на 12-ый день составила 41 мм, в то время как у детерминантных – 32 мм. По показателю прироста так же лидируют обычные образцы – 26 мм, против 20 у детерминантных.

Обращает на себя тот факт, что и у диплоидных и у тетраплоидных сортов стандарты – Анита Белорусская и Илия, обладают высокой холодостойкостью, хотя направленной селекции по этому признаку при создании данных сортов не велось.

Выводы:1. Тетраплоидные индетерминантные образцы гречихи показывают большую холодоустойчивость по сравнению с детерминантными образцами. Длина их корневой системы на 12 сутки, в среднем по 7 индетерминантным образцам, составила 41 мм, в то время как у детерминантных – 32 мм. Прирост с 7 по 12 сутки у них так же выше – 26 мм, против 20 мм у детерминантных.
2. Как у диплоидных, так и у тетраплоидных сортов, стандарты Анита Белорусская и Илия обладают интенсивным ростом при пониженных температурах, что свидетельствует о высокой адаптивности сортов с повышенной холодостойкостью. 
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ПРОДУКТИВНОСТЬ И ПИТАТЕЛЬНАЯ ЦЕННОСТЬ 

БОБОВО-ЗЛАКОВОГО ТРАВОСТОЯ ПОСЛЕ 

ПРИЕМОВ КОРЕННОГО УЛУЧШЕНИЯ

В. Ф. КОВГАНОВ, ассистент

УО «Витебская государственная академия ветеринарной медицины»,

 г. Витебск, Республика Беларусь

Сенокосы и пастбища Беларуси характеризуются высокой степенью антропогенной преобразованности. В настоящее время они более чем на две трети представлены сеяными травостоями [1, 3]. 

Поэтому основным направлением интенсификации естественных кормовых угодий является широкое применение различных приемов коренного улучшения и создание на этих землях сеяных травостоев.
В связи с этим целью наших исследований являлось изучить продуктивность и питательную ценность бобово-злакового травостоя в зависимости от способа коренного улучшения старосеяного выродившегося суходольного луга северного региона Беларуси.

Для достижения поставленной цели в течение 2008-2011 г.г. в учебном хозяйстве «Аграрный колледж» УО ВГАВМ проводился научный эксперимент путем постановки полевого опыта по следующей схеме: 

А. Приемы коренного улучшения: 1. Старовозрастной травостой (контроль); 2. Залужение после обработки дернины; 3. Залужение с посевом покровной культуры. 

В. Фон минеральных удобрений: 1. Без удобрений (контроль);  2. Фосфорно-калийный – Р90К140; 3. Азотно-фосфорно-калийный – N90Р90К140. 

Почва экспериментального участка – дерново-подзолистая, среднесуглинистая. Пахотный горизонт (0-20 см) характеризовался следующими агрохимическими показателями: рН (КСl) – 5,8, гумус – 2,23%, подвижных форм фосфора – 126 и обменного калия – 170 мг/кг почвы. Площадь делянки – 30 м2, расположение делянок – рендомизированное, повторность опыта – 4-х кратная. 

Агратехника в опыте общепринятая для условий зоны [2].
При залужении использовали бобово-злаковую травосмесь: клевер луговой – 2 кг/га, клевер гибридный – 3, тимофеевка луговая – 3, лисохвост луговой – 4 и овсяница луговая – 5 кг/га.

Полученные результаты показали (таблица 1), что продуктивность травостоев очень сильно зависела от приема улучшения и фона минеральных удобрений, и находилась в пределах 28,9-103,2 ц/га сена. 

 Содержание питательных веществ также зависело от варианта опыта и варьировало в широких пределах. Так, наибольшее содержание сырого протеина в 1 кг сена наблюдается в приеме залужение после обработки дернины и в зависимости от фона минеральных удобрений составило 125,3-146,7 грамм, что на 14,1-20,0% больше, чем на старовозрастном травостое.

Таблица 1. Продуктивность и питательная ценность 
бобово-злакового травостоя, 2008-2011 гг.
	Прием
	Фон

минеральных удобрений
	Урожайность

сена, ц/га
	Содержание в 1 кг сена

	
	
	
	сырого

 протеина,

 г
	обменной энергии,

МДж
	к.ед.

	Старовозрастной травостой (контроль)
	 Без удобрений (контроль)
	28,9
	104,1
	8,32
	0,56

	
	Р90 К140
	37,0
	115,1
	8,43
	0,58

	
	N90 Р90 К140
	60,2
	128,6
	8,63
	0,60

	Залужение после обработки дернины
	 Без удобрений (контроль)
	70,1
	125,3
	8,72
	0,62

	
	Р90 К140
	82,6
	137,7
	8,86
	0,64

	
	N90 Р90 К140
	103,2
	146,7
	9,06
	0,67

	Залужение с посевом покровной культуры
	 Без удобрений (контроль)
	58,4
	125,7
	8,56
	0,59

	
	Р90 К140
	75,8
	136,0
	8,65
	0,60

	
	N90 Р90 К140
	94,2
	144,5
	8,76
	0,63

	НСР05 для приемов улучшения

           для минеральных удобрений 
	1,84-3,64

1,13-2,23
	-

-


Анализ данных по содержанию обменной энергии и кормовых единиц в изучаемых приемах показывает, что самые высокие показатели наблюдаются в том же варианте, как по содержанию обменной энергии, так и кормовых единиц, соответственно – 8,72-9,06 МДж/кг и 0,62-0,67 к. ед. 

Полученные данные в среднем за 4 года по выходу кормовых единиц и сырого протеина с 1 га показывают (таблица 2), что неоспоримое преимущество имел вариант залужение после обработки дернины. При данном приеме улучшения получены наиболее высокие прибавки по отношению к старовозрастному травостою (контроль).

По выходу кормовых единиц в зависимости от минеральных удобрений прибавка составила от 91,4 до 168,5%, а по выходу сырого протеина – 94,4-190,4%.
Таблица 2. Выход кормовых единиц и сырого протеина с 1 га, среднее за 2008-2011 гг. 
	Прием
	Фон

минеральных удобрений
	Выход к.ед., тыс./га
	Прибавка
	 Выход сырого протеина, ц/га
	Прибавка

	
	
	
	 тыс./га
	%
	
	ц/га
	%

	Старовозрастной травостой 

(контроль)
	Без удобрений

(контроль)
	1,62
	-
	-
	25,1
	-
	-

	
	Р90 К140
	2,15
	-
	-
	35,6
	-
	-

	
	N90 Р90 К140
	3,61
	-
	-
	64,8
	-
	-

	Залужение после 

обработки дернины
	Без удобрений

(контроль)
	4,35
	2,73
	168,5
	72,9
	47,8
	190,4

	
	Р90 К140
	5,29
	3,14
	146,0
	94,6
	59,0
	165,7

	
	N90 Р90 К140
	6,91
	3,30
	91,4
	126,0
	61,2
	94,4

	Залужение с посевом 

покровной культуры
	Без удобрений

(контроль)
	3,50
	1,88
	116,0
	60,9
	35,8
	142,6

	
	Р90 К140
	4,62
	2,47
	114,9
	85,6
	50,0
	140,4

	
	N90 Р90 К140
	5,84
	2,23
	61,8
	113,2
	48,4
	74,7


Наиболее высокую прибавку по отношению к контрольному варианту бобово-злаковый травостой имел на фоне азотно-фосфорно-калийного питания. По выходу кормовых единиц с 1 га она составила 3,30 тыс., а по выходу сырого протеина – 61,2 ц/га. 

Таким образом, залужение бобово-злаковой травосмесью после обработки дернины обеспечивает получение корма с более высокой кормовой ценностью.
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ПРИМЕНЕНИЕ ГЕРБИЦИДОВ В РЕСУРСОСБЕРЕГАЮЩЕМ ЗЕМЛЕДЕЛИИ В УСЛОВИЯХ ГОРНОЙ И РАВНИННОЙ ЗОН СЕВЕРНОЙ ОСЕТИИ

В. А. КОЖАЕВ, аспирант, Э. Д. АДИНЬЯЕВ, доктор с.-х. наук, профессор

 ФГБОУ ВПО Горский ГАУ, г. Владикавказ, РСО-Алания

Актуальность темы.Условия для земледелияна территории республики невсегда благоприятны. Если в горной зоне почвы сильно подвержены эрозии, то в равнинной, из-за засушливого климата, оновозможнотолько при орошении. В связи с переходом на ресурсосберегающие технологии,применение гербицидовстало обязательным элементом вводимых технологий.
Цель исследований заключалась в установлении продуктивности сельхозкультур взависимости от применяемых гербицидов. 
Научная новизна состоит в установлении продуктивности культур различных по биологии и технологии возделывания в условиях вертикальной зональностипри почвозащитных технологиях.

Условия и методика проведения исследований.Опыты закладывались в равнинной и горной зонах с посевами пропашных культур, озимых зерновых и многолетних трав.Площадь делянок 100м2, повторность опыта трех – четырехкратная. Каждый посев имел два варианта: с гербицидами и контрольный. 

В равнинной зоне на посевахкукурузыприменялась баковая смесь гербицидов - Мерлин (0,08 кг/га) + Трофи (1,25 л/га) и Титус (0,3 кг) в фазе 3-5 листьев  кукурузы, озимой пшеницы – дифезан (0,2 кг/га), люцерны - пивот (1,0 кг/га).

В горной зоне– картофель обрабатывался  титусом  (0,3 кг/га), а озимая рожь  и клевер - теми же гербицидами, что и в равнинной зоне.

Опыты вравнинной зоне закладывались в Моздокском районе, в КФХ «Колос». Среднегодовая температура здесь от 9,7 до 10,2°С, а сумма за год выше 10о - 3400оС. Относительная влажность воздуха - 77%. Годовая сумма осадков - от 360 до 460 мм с ГТК 0,8-0,9. Почвы – каштановые. Содержание гумуса в пахотном слое - 3,4%, рН = 7,3 (слабощелочная). Здесь сорняки, в основном, приспособленык дефициту влаги и высоким температурам.

В посевах преобладали: кукуруза -щирица запрокинутая, амброзия полыннолистная, вьюнок полевой, канатник Теофраста, гумай, портулак огородный; озимая пшеница - вьюнок полевой и амброзия полыннолистная;люцерна- василёк луговой, горец птичий, марь белая и портулак огородный.

Условия горнойзоны (стационар СКНИИГПСХ) более суровы, чем равнинной. Среднегодовая температура воздуха по 5,4 – 6,3(С, а осадков - 540 мм. Почвы - горно-луговые субальпийские выщелоченные. Несмотря на относительно высокоесодержание гумуса и валового азота (2,9%), почвы бедны гидролизуемым азотом (7,0мг/100г почвы). рН почвы= 4,5 то есть кислая. Сорные растения представлены следующими видами:

В посевах картофеля - галинсога мелкоцветковая и звездчатка средняя. Реже встречался бодяк полевой и осот жёлтый.

В посевах озимой ржи- осот жёлтый, репейник большой и кульбаба осенняя, редко -  галинсога мелкоцветковая. 

Посевы клевера были засорены повиликой клеверной, а в единичном экземпляре встречалась заразиха жёлтая. Отмечены несколько экземпляров репейника большого и цикория обыкновенного. 

Следовательно, в горной зоне преобладали влаголюбивые сорняки, способные произрастать на кислых почвах, а также сорняки-паразиты. Они используют непродолжительный тёплый период, чтобы быстро отцвести и образовать семена.

Результаты исследований. В ходе наших исследований было установлено, что засорённость в посевах была выше средней. Обследования показали, что вравнинной зоне засоренность в посевахкукурузы достигала 70 шт/м2, озимой пшеницы – 52 шт/м2, люцерны – 9 шт/м2 сорных растений. В горной зоне: картофель – 27 шт/м2, озимая пшеница – 50 шт/м2, клевер – 22 шт/м2.Такая ситуация обусловила необходимость применения гербицидов.Через неделю после обработки гербицидамипроводилосьповторное обследование посевов. Его результаты были таковы:

1. В равнинной зоне: количество сорняков в посевах кукурузы – 10 шт/м2, озимой пшеницы – 8 шт/м2, люцерны – 1 шт/м2.

2. В горной зоне соответственно: картофель – 4 шт/м2, озимая пшеница – 8 шт/м2, клевер – 3 шт/м2.

Таким образом, в равнинной зоне погибло на посевах: кукурузы - 85,7%, озимой пшеницы – 84,6%, люцерны – 88,9% сорняков.

При обработке посевов гербицидами в горной зоне на картофеле погибло 85,2%, озимой ржи – 84%, клевере – 86,4% сорняков. Установлено, что эффективность гербицидов на посевах культур сплошного способа сева оказалась примерно одинаковой и составила от 84,0 до 84,6%. Наибольшее влияние гербициды оказали на гибель сорняков в посевах многолетних трав. 

На контрольных посевах в равнинной зоне урожай культурсоставил: кукуруза – 1,7, озимая пшеница – 1,5, люцерна (зеленая масса) – 25,6 т/га, а на обработанных гербицидами посевах: кукуруза – 3,7, озимая пшеница – 3,4, люцерна – 48,2 т/га. 

В горной зоне на не обработанных посевах урожай был: картофель – 12, озимая рожь – 1,8, клевер – 32,8 т/га, а на обработанных: картофель – 21, озимая рожь – 3,8, клевер – 63,2 т/га.Следовательно, прибавка урожая за счёт применения гербицидов составила: кукуруза – 2 т/га (54,1%), озимая пшеница – 1,9 т/га (55,8%), люцерна – 22,6 т/га (46,9%) и  картофель – 9 т/га (42,8%), озимая рожь – 2 т/га (52,6%), клевер – 30,4 т/га (48,1%). Анализ показал, что применение гербицидов превосходило контрольныепосевыпочти  в два раза. Переход на ресурсосберегающие технологии окажет существенное влияние на экономику возделывания культур.

Выводы.

1. Для успешной борьбы с сорнякамив горных и равнинныхзонах республики необходимо  применять гербициды:на посевах пропашных культур - баковую смесь- Мерлин (0,08 кг/га) + Трофи (1,25 кг) + Титус (0,3кг); озимых зерновых -дифезан (0,2 кг), многолетних трав - пивот (1,0 кг). 

2. Прибавка урожая от гербицидов составила в равнинной зоне: кукуруза на зерно – 2,0 (54,1%); озимая пшеница – 1,9 (55,8%), зеленая масса люцерны – 22,6 т/га (46,9%), а в горной – картофель - 9 (42,8%), озимая рожь –2,0 (52,6%),зеленая масса клевера –30,4 т/га (48,1%).
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ОПТИМАЛЬНАЯ СХЕМА ПОСАДКИ КАРТОФЕЛЯ, 
ПРЕДНАЗНАЧЕННОГО ДЛЯ 
 ПРОМЫШЛЕННОЙ ПЕРЕРАБОТКИ 

Д.П. КОЗАЕВА, аспирантка, С.С. БАСИЕВ, д. с.-х.н., профессор, 

К.Ц. ГЕЛАШВИЛИ, аспирантка, ФГБОУ ВПО Горский ГАУ, г. Владикавказ, 
СКНИИГиПСХ, с. Михайловское, РСО-Алания

Влияние густоты стояния растений на продуктивность и качество клубней картофеля освещены в работах многочисленных исследователей. По мнению ряда авторов, загущение посадок приводит к раннему наступлению фаз развития картофеля, уменьшению массы ботвы и клубней [1], другие же отмечают рост урожайности при уменьшении густоты стояния растений [2, 3].

В работе исследовали влияние различной схемы посадки картофеля сортов Волжанин, Барс, а также гибрида 04.573/1 на пригодность к промышленной переработке. Опыт был заложен в предгорной зоне на экспериментальном участке СКНИИГиПСХ (590 м н.у.м., с. Михайловское Пригородного района), почвы которого представлены среднемощными тяжелосуглинистыми выщелоченными черноземами, подстилаемыми галечником. 

Оценку качества клубней картофеля проводили согласно нормам ГОСТа 26832-86 «Картофель свежий для переработки на продукты питания». Определяли урожайность (сплошным методом), содержание сухого вещества (весовым методом), пригодность к промышленной переработке (согласно Методическим указаниям по оценке сортов картофеля на пригодность к переработке и хранению, 2008).

Таблица 1. Урожайность различных сортов картофеля по видам переработки и выходу требуемой фракции в зависимости от густоты стояния растений. 2009-2011 гг. 
	Сорт, 
гибрид
	Варианты опыта
	Урожайность, т/га
	Картофельное пюре,
балл
	Хрустящий картофель,
балл
	Фри,

балл

	Волжанин
	70[image: image2.png]


25 см =SUM(ABOVE)TRUE 

 =ABS() 
	16,4
	3,0
	4,0
	1,0

	
	70[image: image4.png]


30 см
	17,1
	3,0
	5,0
	2,0

	
	70[image: image6.png]


40 см
	16,4
	3,0
	5,0
	2,0

	Барс
	70[image: image8.png]


25 см =SUM(ABOVE)TRUE 

 =ABS() 
	17,6
	3,0
	5,0
	2,0

	
	70[image: image10.png]


30 см
	18,2
	4,0
	6,0
	3,0

	
	70[image: image12.png]


40 см
	17,8
	4,0
	6,0
	3,0

	04.573/1
	70[image: image14.png]


25 см =SUM(ABOVE)TRUE 

 =ABS() 
	14,6
	3,0
	5,0
	1,0

	
	70[image: image16.png]


30 см
	14,8
	3,0
	5,0
	2,0

	
	70[image: image18.png]


40 см
	14,5
	3,0
	5,0
	2,0


Примечание: схема посадки 70[image: image20.png]


25 см – 57,1 тыс. шт./га; 70[image: image22.png]


30 см – 48,0 тыс. шт./га; 70[image: image24.png]


40 см – 36,0 тыс. шт./га.
Урожайность изучаемых  сортов картофеля (таблица 1) в зависимости от густоты посадки растений варьировала в пределах от 135,0 т/га по гибриду 04.573/1 при густоте стояния 36,0 тыс. растений на 1 га до 232,2 т/га по сорту Барс на варианте 48 тыс. шт./га.  Урожайность картофеля повышалась при посадке схемой 70[image: image26.png]


30 см (на 1,9 – 4,0%% по отношению к прочим вариантам). Выход требуемой фракции для каждого вида картофелепродукта по всем сортообразцам незначителен и минимален при переработке на фри (1,0-3,0 балла). Исключением явился сорт Барс, выход которого для переработки на хрустящий картофель при густоте стояния растений 70[image: image28.png]


30 см и 70[image: image30.png]


40 см (по 6,0 баллов) удовлетворял требованиям промышленной переработки. Следует отметить, что уменьшение густоты стояния растений с 57,1 тыс. шт./га до 48 тыс. шт./га приводило к увеличению выхода требуемой фракции. 
Таблица 2. Содержание сухих веществ в клубнях различных сортов картофеля в зависимости от густоты стояния растений. 2009 – 2011 гг.
	Сорт, гибрид
	Варианты опыта
	Сухих веществ, %
	Хрустящий картофель, фри, балл
	Сухое пюре, балл

	
	
	
	
	

	Волжанин
	70[image: image32.png]


25 см =SUM(ABOVE)TRUE 

 =ABS() 
	18,6
	4,0
	3,0

	
	70[image: image34.png]


30 см
	18,5
	4,0
	3,0

	
	70[image: image36.png]


40 см
	19,0
	4,0
	3,0

	Барс
	70[image: image38.png]


25 см =SUM(ABOVE)TRUE 

 =ABS() 
	19,2
	5,0
	3,0

	
	70[image: image40.png]


30 см
	19,3
	5,0
	3,0

	
	70[image: image42.png]


40 см
	19,6
	5,0
	3,0

	04.573/1
	70[image: image44.png]


25 см =SUM(ABOVE)TRUE 

 =ABS() 
	19,6
	5,0
	3,0

	
	70[image: image46.png]


30 см
	19,8
	5,0
	3,0

	
	70[image: image48.png]


40 см
	20,3
	6,0
	4,0


Загущение посадок вызывало уменьшение содержания сухих веществ в клубнях картофеля (таблица 2). Несмотря на небольшую разницу показателей зависимости сухих веществ от густоты стояния растений, для промышленной переработки картофеля наиболее благоприятна схема посадки  70[image: image50.png]


40 см. Единственным образцом, хоть в малой степени отвечающим требованиям переработки на хрустящий картофель и фри, стал гибрид 04.573/1. Для производства сухого картофельного пюре неприемлем ни один из сортов в связи с большим расходом сырья для его производства.

Таблица 3. Влияние густоты стояния растений на количество отходов 
при очистке 2009 – 2011 гг.
	Сорт, гибрид
	Варианты опыта
	Количество отходов, %
	Хрустящий 
картофель, балл
	Фри, сухое пюре, балл

	
	
	
	
	

	Волжанин
	70[image: image52.png]


25 см =SUM(ABOVE)TRUE 

 =ABS() 
	16,2
	5,0
	7,0

	
	70[image: image54.png]


30 см
	15,7
	7,0
	8,0

	
	70[image: image56.png]


40 см
	14,9
	7,0
	8,0

	Барс
	70[image: image58.png]


25 см =SUM(ABOVE)TRUE 

 =ABS() 
	11,4
	8,0
	8,0

	
	70[image: image60.png]


30 см
	10,9
	8,0
	8,0

	
	70[image: image62.png]


40 см
	10,2
	8,0
	8,0

	04.573/1
	70[image: image64.png]


25 см =SUM(ABOVE)TRUE 

 =ABS() 
	8,9
	8,0
	9,0

	
	70[image: image66.png]


30 см
	8,4
	8,0
	9,0

	
	70[image: image68.png]


40 см
	7,9
	9,0
	9,0


Исследования показали, что с уменьшением густоты стояния растений (таблица 3) количество отходов уменьшалось, следовательно, повышался выход готовой продукции с 1 га. В целом, сорта по всем вариантам, за исключение сорта Волжанин (получению хрустящего картофеля которого, при густоте стояния растений 70[image: image70.png]


25 см, сопутствовали  значительные отходы), высокопригодны для переработки. 

Обобщая полученные данные, можно сделать вывод, что по изученным факторам ни один из сортообразцов не отвечал требованиям переработки на сухое пюре. Сорт Волжанин, вследствие минимальной урожайности и низкому накоплению сухого вещества, нерентабелен для изготовления картофелеподуктов. Лучшие показатели получены на варианте 70[image: image72.png]


40 см, при этом максимальные – по гибриду 04.573/1. 
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РЕГУЛЯТОРЫ РОСТА РАСТЕНИЙ В ТЕХНОЛОГИИ
 ВЫРАЩИВАНИЯ КОРИАНДРА ПРИ ПОДЗИМНЕМ СТРОКЕ

Г.Н. КОЗЕЛЕЦ, научный сотрудник

Кировоградская государственная Сельскохозяйственная Опытная станция института сельского хозяйства степной зоны НААН Украины, г. Кировоград, Украина

Кориандр – основная эфиромасличная культура Украины. В составе его плодов содержится 0,2-2,5% эфирного и 18-30% жирного масла [1-3]. Он служит дешевым сырьем многоцелевого назначения. Эфирное масло плодов кориандра является исходным продуктом для получения ряда душистых веществ с запахом лимона, апельсина, бергамота, розы, фиалки, лилии и других, используемых в парфюмерной промышленности для изготовления духов, одеколона, туалетного мыла [4-7]. Кориандр применяют в ликероводочной, пищевой, текстильной промышленности, а также в фармакологии и металлургии [8-9].

Последние годы в мире быстро распространяется внедрения регуляторов роста в практику сельскохозяйственного производства. Они являются неотъемлемыми элементами технологий выращивания сельскохозяйственных культур[10–11].

Регуляторы роста растений – это природные фитогормоны или их искусственные аналоги, которые позволяют целенаправленно регулировать важнейшие процессы роста растительного организма, эффективно реализовать потенциальные возможности сорта [12]. Важным фактором действия регуляторов роста является повышение устойчивости растений к неблагоприятным факторам природного или антропогенного происхождения: критических перепадов температур, дефицита влаги, токсического действия пестицидов, поражение болезнями и повреждение вредителями, в конечном итоге способствует значительному повышению урожайности и улучшению качества продукции [13].

Целью наших исследований было определить эффективность действия регуляторов роста на естественном фоне и в сочетании с внесением удобрений при севе на продуктивность кориандра.

 Исследования проводили на Кировоградской государственной сельскохозяйственной опытной станции в северной Степи Украины при подзимнем строке сева. Территория опытной станции находится в зоне черноземов обыкновенных переходящих в глубокие. Географическое положение 48(34( северной широты и 32(19( восточной долготы. Климат зоны умеренно-континентальный. Среднегодовая температура составляет  8,0°С, сумма осадков 499 мм.  

Почва – чернозем обыкновенный среднегумусный важкосуглинковий. Содержание гумуса в пахотном слое почвы (за Тюриным) составляет 5,5%, легкогидролизованого азота (за Корнфилдом) – 13,1, подвижного фосфора и обменного калия (по Чирикову) –12,1 и 12,4 мг на 100 г почвы соответственно . Реакция почвенного раствора нейтральная: рНсол = 7,0, гидролитическая кислотность –1,23-2,10 мг-экв на 100 г абсолютно сухой почвы Предшественник - озимая пшеница после черного пара. Основные методы исследований полевой, лабораторный и статистический. Опыт закладывали методом расщепленных участков, повторность – четырехкратная. Площадь посевного участка – 36 м2, учетного – 18 м2. Для проведения исследований использовали сорт Оксанит с нормой высева семян 2,0 млн./га всхожих семян, ширина междурядий – 45 см, опрыскивание регуляторами роста проводили в фазу стеблевания растений кориандра.

Метеорологические условия в годы проведения исследований очень различались между собой, что повлияло на урожайность кориандра. Благоприятным за режимом увлажнения в основные фазы роста и развития растений кориандра был 2009 г., наименее благоприятным – 2007 г. В целом погодные условия 2007-2009 гг характеризовались нестабильностью температурных режимов и осадков, отражающий региональные особенности и позволяет объективно оценить эффективность применения регуляторов роста и минеральных удобрений при выращивании кориандра.

Большую урожайность плодов кориандра было получено при благоприятных условиях увлажнения в 2009 г., уровень которой в среднем по вариантам составил – 1,87 т/га, в 2008 г. – 1,65 т/г, а в засушливом 2007 г. – 1,11 т/га. Внесение удобрений при севе в среднем за 2007-2009 гг обеспечивало повышение урожайности на 0,29 т/га или 21% и она составила 1,68 т / га, тогда как на контроле – 1,39 т/га.

Применение регулятора роста Трептолем обеспечивало прирост урожая 0,10 т/га, тогда как при использовании Эмистим С и Агростимулин отмечена лишь тенденция к увеличению. На фоне внесения удобрений при севе установлено повышение эффективности применения регуляторов роста и при опрыскивании растений Эмистим С прирост составил – 0,02 т/га, Агростимулин - 0,08 т/га, Трептолем – 0,24 т/га. На контроле урожайность составляла 1,60 т/га.

Высшую урожайность плодов кориандра (1,85 т/га), за годы исследований, обеспечивало опрыскивание растений в фазу стеблевания регулятором роста Трептолем (15 мл/га) на фоне внесения удобрений (N10P10K10) при севе. Прирост к контролю (1,36 т/га) составил 0,48 т/га или 35,3%.

Экономический анализ выращивания кориандра в среднем за 2007-2009 гг показывает, что расходы изменялись от 2851,3 до 3154,4 грн/га в зависимости от применения элементов агротехники.

Высшая условно чистая прибыль – 9725,6 грн/га с окупаемостью затрат – 3,1 раза, получено при применении опрыскивания растений в фазу стеблевания регулятором роста Трептолем (15мл/га) на фоне внесения удобрений при смене (N10P10K10). При этом производственные затраты составили – 3154,4 грн/га, а себестоимость – 1353 грн/т.

Росту эффективности производства кориандра в условиях Северной Степи Украины способствовало использование регулятора роста растений Трептолем (15 м/га) для опрыскивания посевов кориандра в фазу стеблевания в сочетание с внесением при севе удобрений (N10P10K10). Прибавка урожая семян при этом составляла 0,48 т/га, прибыль с 1 га – 9725,6 грн.
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Из-за медленного начального роста и развития подсолнечник как широкорядная культура слабо конкурентоспособен к сорным растениям. Они менее требовательные к теплу и растут намного быстрее культуры, образуя мощную надземную массу и корневую систему. Поглощая из корнеобитаемого слоя воду и элементы питания, затеняя светолюбивые растения подсолнечника сорняки снижают продуктивность на 30–50%. При этом приносят максимальный вред культуре сорняки развивающиеся в течение месяца после всходов [3, 7]. После образования пятого листа подсолнечник имеет высокую конкурентную способность к сегетальной растительности, кроме корневищных сорняков и овсюга [1, 4].

Цель исследований – установить вредоносность однолетних двудольных сорняков в посевах подсолнечника и экономический порог их вредоносности.

Исследования проводились на опытном поле «Тушково» УО БГСХА в 2009–2011 гг. в посевах подсолнечника раннеспелого гибрида Поиск. Почва опытного участка – дерново-подзолистая легкосуглинистая, развивающаяся на лессовидном суглинке. Характеризовалась следующими показателями: содержание гумуса – 1,83%, Р2О5, – 185, К2О – 256 мг/кг почвы, рНКСI – 5,8. Предшественник – зерновые культуры. Посев проводили комбинированным агрегатом RAU Airsem с шириной междурядья 50 см. Площадь опытной делянки – 10 м2 (2 × 5 м), площадь учетной – 1 м2, повторность – четырехкратная, расположение делянок – рендомизированное. На учетных площадках, согласно схемы опыта, создавали необходимую плотность сорняков (0, 10, 25, 50 и 100 шт/м2) путем удаления лишних растений. При этом структура искусственно создаваемых сорных ценозов создавалась в соответствии с естественной структурой. Сформированное количество сорных растений поддерживалось на протяжении всего периода вегетации культуры. Урожай убирали и обмолачивали поделяночно вручную. Закладка опыта, проведение учетов и наблюдений осуществлялась по общепринятым методикам в растениеводстве [5, 6, 8].

Статистическая обработка полученных данных проведена методом корреляционно-регрессионного анализа на ПЭВМ (программа STAT) [2]. 

Посевы подсолнечника были свободны от многолетних сорняков, так как осенью после уборки зерновых культур вносились глифосатсодержащие гербициды. А для установления вредоносности однолетних двудольных сорняков из посевов на 100% удалялись однодольные сорняки.

За период наблюдений было выявлено, что средняя засоренность подсолнечника однолетними двудольными сорняками составила 127 шт/м2. Преобладающими видами однолетних двудольных сорных растений в посевах подсолнечника являются ромашка непахучая – 30,9 шт/м2 (или 24,3%), звездчатка средняя – 24,5 шт/м2 (19,3%) и фиалка полевая – 23,6/м2 (18,6%). На долю мари белой пришлось 12,4% (15,7 шт/м2), подмаренника цепкого – 9,3% (11,8 шт/м2), дымянки лекарственной – 7,1% (9,0 шт/м2), пикульника обыкновенного и видов горца по 4,1% (5,2 шт/м2).

В результате, проведенных учетов и наблюдений на протяжении трех лет исследований (2009–2011 гг.), были выявлены определенные тенденции влияния уровня засоренности подсолнечника однолетними двудольными сорняками на его урожайность. Наивысшая урожайность семян при отсутствии сегетальной растительности была получена в 2011 г., составившая 42,4 ц/га. На 4,1 ц/га данный показатель оказался ниже в первый год исследований (2009 г) – 38,3 ц/га. Наименьшая урожайность была получена в 2010 г. – 31,9 ц/га. При нахождении на 1 м2 посева культуры 10 сорных растений урожайность подсолнечника снизилась на 2,2–3,5 ц/га. При этом была отмечена следующая тенденция, чем выше была урожайность в варианте с отсутствием сорняков, тем меньше были потери. (табл.).

Таблица. Влияние засоренности посевов подсолнечника однолетними двудольными сорняками на его урожайность (опытное поле «Тушково» УО БГСХА), 2009–2011 гг.

	Вариант
	Урожайность, ц/га

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	среднее

	Без сорняков
	38,3
	31,9
	42,4
	37,5

	10 сорняков на м2
	35,5
	28,4
	40,2
	34,7

	25 сорняков на м2
	29,0
	23,9
	33,7
	28,9

	50 сорняков на м2
	25,7
	18,8
	26,8
	23,8

	100 сорняков на м2
	16,6
	12,0
	17,4
	15,3

	Естественное 

засорение
	11,6
	9,9
	13,2
	11,6


При наличии на метре квадратном 25 сорняков урожайность маслосемян в зависимости от года составила 23,9–33,7 ц/га, что на 8,0–9,0 ц/га меньше, чем в варианте без сорняков. При этом наибольшие потери отмечены в 2009 г., а наименьшие – в 2010 г. При анализе потерь в варианте 25 шт/м2 в сравнении с предыдущем вариантом (10 шт/м2) было выявлено, что в первый и третий год исследований они оказались одинаковыми и составили 6,5 ц/га. В 2010 г потери от 15 сорняков составили 5,5 ц/га. Наибольшие потери урожайности семян подсолнечника при дальнейшем увеличении плотности сорняков до 50 шт/м2 оказались в 2011 г., составившие 15,6 ц/га. В первый и второй год исследований данный показатель составил– 12,6 и 13,1 ц/га соответственно. На 19,9–25,0 ц/га в зависимости от года снизилась урожайность подсолнечника при наличии на 1 м2 100сорных растений. При этом была выявлена следующая тенденция, наименьшие потери отмечены в год, когда была получена наименьшая урожайность в варианте без сорняков (2010 г.). И наоборот, наибольшие потери семян оказались в более урожайный год – 2011 г.
На основании урожайных данных трех лет были получена формула регрессии, отражающие потери подсолнечника при засорении его посевов однолетними двудольными сорняками. Так, зависимость потерь урожая от уровня засоренности можно описать следующими уравнениями регрессии: У=1,3502+0,2194Х; У=3,6824+0,5867X; где У – потери урожая семян (соответственно ц/га и %), Х – количество сорняков на 1 м2 . 
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Из-за медленного начального роста и развития подсолнечник как широкорядная культура слабо конкурентоспособен к сорным растениям. Они менее требовательные к теплу и растут намного быстрее культуры, образуя мощную надземную массу и корневую систему. Поглощая из корнеобитаемого слоя воду и элементы питания, затеняя светолюбивые растения подсолнечника сорняки снижают продуктивность на 30–50%. При этом приносят максимальный вред культуре сорняки развивающиеся в течение месяца после всходов [5, 7].

Поэтому очень важно, чтобы в течение 40 дней после посева, численность сорняков на поле была ниже экономического порога вредоносности, который для малолетних сорняков составляет 18 шт/м2, а для многолетних 2–5 шт/м2 [6]. Для примера, десятилетие назад экономически оправдано было применение гербицидов при численности 25–30 сорняков на метр квадратный [7].

После образования пятого листа подсолнечник имеет высокую конкурентную способность к сегетальной растительности, кроме корневищных сорняков и овсюга [4, 6]. Сорняки, которые в течение месяца после всходов подсолнечника (до бутонизации) росли в его посеве снизили урожай семян на 8 ц/га. А сорняки появившиеся в период от фазы бутонизации до цветения привели к потере всего 2,6 ц/га [5]. По данным И.И. Гомончука отсутствие защиты от сорной растительности явилось причиной снижения массы 1000 семян на 3,34–4,59 г, урожайности – на 13,1–23,8 ц/га, ассимиляционного аппарата – на 0,49–0,65 м2, диаметра корзинки – на 31–4,1 см и увеличения лузжистости на 0,8–1,6% [4]. В исследованиях Я.И. Холопа [8–10] в результате применения гербицидов урожайность подсолнечника повысилась на 17,1–23,9 ц/га, а сбор масла – на 3,5–3,8 ц/га. При этом был получен суммарный энергетический эффект в размере 31700–38800 МДж и условный чистый доход – 213,95–254,01 у.е./га. Увеличивается вредоносность сорняков на низком агрофоне и в условиях засухи [5].

На современном этапе развития фитосанитарный контроль и прогноз являются неотъемлемой частью планирования сельскохозяйственного производства. Мероприятия по защите растений должны планироваться на основе прогнозов распространения и экономического значения вредителей, болезней и сорняков. Экономически фитосанитарный контроль и прогноз оправдывают себя, позволяя снижать пестицидную нагрузку на экосистемы и комплексные материальные затраты по защите растений.

Цель исследований – установить экономический порог вредоносности однолетних двудольных сорняков в посевах подсолнечника.

Расчет экономического порога вредоносности (шт/м2) проводили по формуле В.А. Захаренко (1986), дополненной В.И. Танским (1988) [2]:


где З – затраты на защиту растений, у.е./га;

Р – коэффициент окупаемости затрат на защиту растений;

СЭ – коэффициент социально-экологических последствий применения средств защиты растений;

Ц – стоимость 1 ц семян подсолнечника, у.е.; 

В – коэффициент вредоносности;

К – поправочный коэффициент к биологической эффективности препарата;

Зу – затраты на уборку, доработку и транспортировку продукции, у.е./ц.

Затраты на проведение защитных мероприятий включали стоимость препаратов и расходы на обработку (амортизация, зарплата, накладные расходы и др.).

Окупаемость затрат (Р) должна быть как минимум двукратной [1, 3], а по мнению Б.А. Арешникова и др. – трехкратной, то есть не ниже, чем при использовании других, менее опасных средств химизации сельского хозяйства, в частности минеральных удобрений [1, 2]. Трехкратная окупаемость защитных мероприятий, по словам Б. А. Арешникова и др. будет отражать не только экономическую, но и не менее важную на современном этапе экологическую и социальную целесообразность.

Для получения ЭПВ, аккумулирующих как хозяйственную так и экологическую обстановку на полях в формулу Захаренко ввели коэффициент социально-экономических последствий [2]. Этот коэффициент по международным стандартам колеблется от 1 до 3.

Коэффициент вредоносности (В) однолетних двудольных сорняков определяли на основании данных, полученных в 2009–2011 гг. в условиях опытного поля «Тушково» УО БГСХА.

Поправочные коэффициенты к биологической эффективности (К) при расчете ЭПВ для препаратов брали на основании многолетних данных полученных в исследования кафедры защиты растений УО БГСХА [8–10]. Для Гезагарда коэффициент составил 0,8, а для Стомпа – 0,75. 

Расчет экономического порога вредоносности однолетних сорных растений показал, что данных показатель варьирует по годам и по препаратам. Наивысшие пороги вредоносности оказались во второй год исследований, варьировавшие в зависимости от препарата и его нормы от 11,5 до 35,0 шт/м2. В среднем в 2010 г. рассматриваемый показатель составил 21,5 шт/м2. В первый год исследований экономический порог вредоносности по препарату Гезагард составил 10,4–18,7 шт/м2 , а по Стомпу – 16,9–31,6 шт/м2. В год получения наивысшей урожайности подсолнечника порог вредоносности оказался наименьший – 8,7–32,5 шт/м2. Стоит отметить, что порог вредоносности во все годы был выше по препарату Стомп, вследствие его более высокой цены гектарной нормы. Усредненный экономический порог вредоносности за период исследований составил 19,1 шт/м2. (табл.). 

Таблица. Экономические пороги вредоносности однолетних двудольных сорняков в посевах подсолнечника (опытное поле «Тушково» УО БГСХА), 2009–2011 гг.

	Препарат
	Экономический порог вредоносности (ЭПВ)

	
	2009 г.
	2010 г.
	2011 г.
	среднее

	Гезагард, КС  (2 л/га)
	10,4
	11,5
	8,7
	10,2

	Гезагард, КС  (4 л/га)
	18,7
	20,7
	15,7
	18,4

	Стомп, к.э. (3 л/га)
	16,9
	18,7
	14,2
	16,6

	Стомп, к.э. (6 л/га)
	31,6
	35,0
	32,5
	31,1

	Среднее 
	19,4
	21,5
	16,3
	19,1


На основании трехлетних исследований, проведенных в условиях северо-восточной части Беларуси установлено, что применение гербицида Гезагард экономически будет оправдано при засоренности 10,2–18,4 шт/м2, а препарата Стомп при засоренности 16,6–31,1 шт/м2 в зависимости от нормы пестицида. В среднем экономический порог вредоносности (ЭПВ) для однолетних двудольных сорняков в посевах подсолнечника в условиях Беларуси составил 19,1 шт/м2.
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ВЛИЯНИЕ СРОКОВ ПОСЕВА НА УРОЖАЙНОСТЬ 
ЯРОВОГО ЯЧМЕНЯ В УСЛОВИЯХ ЧСП «ПРИМОРСКИЙ» 
ПРИМОРСКОГО РАЙОНА ЗАПОРОЖСКОЙ ОБЛАСТИ

О.С.КОЛПАКОВА, младший научный сотрудник

Институт орошаемого земледелия,

г. Херсон, Украина

В последние годы в связи с реформированием аграрного сектора экономики Украины возникла необходимость введения и освоения севооборотов с короткой ротацией, где яровой ячмень стал второй культурой после озимой пшеницы и вместе с ней определяет баланс зерна отдельно взятого хозяйства и области в целом, также культура является покровной в посевах многолетних трав на богаре и на орошаемых землях.[1]

Яровой ячмень - главная страховая культура, наиболее скороспелая, с периодом вегетации 60-120 дней. Мировая посевная площадь ячменя превышает 75 млн. га. В нашей стране зерно этой культуры используют преимущественно для кормовых нужд - до 70%. Многие сорта ячменя сеют в США - около 6 млн. га, в Канаде - 5 млн. га, в Индии - более 3 млн. га; Франции - около 2 млн. га.[2] Данные научно-исследовательских учреждений свидетельствуют о том, что уровень производства зерна этой культуры на 25-30% зависит от правильного подбора сорта к конкретным условиям хозяйства. В сельхозпредприятиях, где яровой ячмень занимает большие площади посева, целесообразно выращивать несколько сортов.[3] Средняя урожайность ярового ячменя в Украине достигает 31,3 ц/га, в передовых хозяйствах собирают по 55-60 ц/га.

Для получения хороших урожаев посевов этой культуры в ЧСП "Приморский", было решено ознакомится с технологиями выращивания ячменя в тех хозяйствах Приморского района, где в прошлом году собрали довольно высокие урожаи ярового ячменя разных сортов: в ЧСП "Бановка" выращивали сорт "Прерия", его урожайность составила 30,4 ц/га; агроцех "Ильича" с.Манойловка показал самые высокие результаты - яровой ячмень сорта "Вакула" с урожайностью 49,3 ц/га; ЧП "Реал-Агро" с. Райновка - "Вакула", урожайность 31,9 ц/га; также весьма неплохих показателей достигли в ОАО "1 мая" с. Мариновка, где собрали урожай ярового ячменя сорта "Адапт" 37,5 ц/га. Стало понятным, что выращивание ярового ячменя может быть довольно прибыльным, поэтому было решено исследовать на производстве в течение 2011-2012 годов рост, развитие и формирование культуры при разных сроках посева.[4]

Целью работы было исследование влияния как сроков посева, так и сортов Адапт и Вакула с целью получения более высоких прибылей в хозяйстве. Неординарность наших опытов заключается в том, что в производстве для опытов одновременно использовались оба сорта ярового ячменя.

Методика опытов соответствовала современным требованиям, полевые опыты проводились в стационарном эксперименте в восьмипольном полевом севообороте. Предшественник - озимая пшеница, почва - чернозем обыкновенный, среднесуглинистый, количество гумуса 3,9%. Площадь участка опыта 10га, учет урожая брали с 2 га. Математическая обработка не проводилась в связи с тем, что опыт проводился без повторений. 

Задачей работы было изучение следующих вопросов:

1. Фенологические наблюдения.

2. Структура урожая ярового ячменя.

3. Засоренность посевов ярового ячменя.

4. Урожайность ярового ячменя.

5. Экономическая эффективность выращивания ярового ячменя.

В хозяйстве ЧСП "Приморский" выращивали сорта ячменя Адапт и Вакула. По полученным результатам фенологических наблюдений по изучению сроков посева видно, что при ранних сроках посева фаза кущения, выход в трубку наступали на 3 -6 дней раньше, чем при посеве его на 5-й и 10-й день после наступления физической спелости почвы. Поэтому эти фазы проходили при более низких температурах, что является положительным, поскольку оптимальная температура для прохождения фазы кущения 10-12 0 С.[5]

Нас заинтересовали данные о влиянии сроков сева на засоренность посевов. С этой целью мы определяли засоренность посевов ярового ячменя сортов Адапт и Вакула в фазе начала выхода растений в трубку при разных сроках посева. В своих опытах мы подсчитали количество многолетних и однолетних сорняков.

Очевидно, что снижение общей засоренности и засоренности однолетними сорняками при отложении сроков посева на 5-10 дней после достижения физической спелости почвы объясняется тем, что сорняки уничтожались предпосевной культивацией, которая проводилась в день посева по каждому из изучаемых вариантов. [6]

Представляет интерес влияние сроков посева на элементы структуры урожая, которые зависят от генетических особенностей сорта и условий выращивания. При посеве в начале достижения физической спелости почвы создаются условия для формирования более высоких показателей элементов структуры урожая и более высокого уровня биологической урожайности в целом; это указывает на то что в условиях хозяйства ЧСП "Приморский" сорт Адапт оказался более пластичным на сроки посева.

Итоговым показателем выращивания ярового ячменя выступает экономическая эффективность. Расчет экономической эффективности вариантов выращивания ячменя проводился по технологическим картам с учетом норм выработки и тарифных ставок, применямых в ЧСП "Приморский". Продукцию оценивали по ценам реализации. Анализ данных показывает, что с экономической точки зрения целесообразно высевать сорта ярового ячменя Адапт и Вакула в первые дни весенне-полевых работ.

Выводы:

1. При ранних сроках посева с наступлением физического созревания почвы общая продолжительность вегетационного периода сортов Адапт и Вакула была маленькая, а при посеве на 5-10 дней позже - увеличивалась в среднем на 2-3 дня.

2. Учет засоренности посевов показал, что при раннем сроке посева общая засоренность и засоренность однолетними сорняками была выше, а многолетними - ниже.

3. Наиболее благоприятные условия для формирования всех элементов структуры урожая и уровня биологической урожайности состоят при раннем сроке посева.

4. Оптимальным сроком посева ярового ячменя является физическое зрелость грунта, наступившей в 2011 году 4 апреля и 2012 году – 29 марта. 

Урожайность сорта Адапт при этом сроке посева ярового ячменя составила 32,6 ц / га, а сорта Вакула - 31,4 ц / га.

5. Затягивание сроков посева ярового ячменя сортов Адапт и Вакула в сторону поздних приводило к снижению урожайности зерна, уменьшению чистого дохода, а также снижению уровня рентабельности.
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СКРИНИНГ СОРТООБРАЗЦОВ ЛЬНА-ДОЛГУНЦА 
(LINUM USITATISSIMUM L.) В КОЛЛЕКЦИОННОМ 
ПИТОМНИКЕ ИЗУЧЕНИЯ

К.П .КОРОЛЕВ, аспирант.

РНДУП «Институт льна», Оршанский р-н, Витебская обл., Республика Беларусь

Создание сортов является достаточно длительным процессом, включающим ряд этапов, основными из них являются: формирование генотипической изменчивости, с использованием классических методов селекции и современных биотехнологических, физиологических и других приемов с последующий отбором генотипов по важнейшим хозяйственно-ценным признакам.  Источником улучшения качественных показателей льна-долгунца, являются мировые коллекции генетических  ресурсов,  изучение которых дает возможность применять в селекционной практике потенциально полезную генетическую изменчивость, позволяет классифицировать и эффективно использовать генетический полиморфизм на фенотипическом и генном уровнях

Для успешного решения любой селекционной программы, необходимо привлекать к работе имеющийся в наличии коллекционный материал. Известный ученый академик Н.И.Вавилов, одним из первых поставил учение об исходном материале в основу селекции [1].

Полевые исследования проводились в  2011-2012 г.г. на опытном поле Республиканского научного дочернего унитарного предприятия  «Институт льна», Оршанского района Витебской области. Почвы - дерново-подзолистые легкосуглинистые, развивающиеся на среднем лессовидном суглинке, подстилаемые с глубины 1м мореной, оптимальные по значениям рН почвенного раствора, гумуса, содержанию подвижных форм фосфора и  обменного калия. Закладка коллекционного питомника изучения проводилась в соответствии с методическими рекомендациями по селекции льна-долгунца [2]. Описание морфологических признаков осуществлялась в соответствии с широким унифицированным классификатором СЭВ вида(Linum usitatissimum l.) [3].

Метеорологические условия 2011-2012 гг. отличались как от средних многолетних значений, так и между собой. В качестве объекта изучения выступали образцы льна - долгунца из коллекции института, имеющие различное эколого - географическое происхождение. 

Цель исследований - изучить коллекционный материал льна-долгунца по основным морфологическим признакам и выделить образцы с маркерными признаками. Характеристика изучаемых показателей по коллекционным образцам представлена в таблице.

Таблица. Изучаемые морфологические признаки коллекционных образцов и их степень выраженности (2011-2012 гг.)

	Признак
	Степень выраженности
	Индекс
	Количество 
образцов

	Гипокотиль - окраска
	отсутствует

слабая

средняя

сильная
	1

3
5

7
	5

3

15

-

	Семядольные листья - форма


	округлые

овальные

удлиненно-овальные
	1

2

3
	15

25

3

	Семядольные листья - длина
	мелкие

средние

крупные
	3

5

7
	10

25

8

	Растение - высота
	карликовое

низкорослое

среднерослое

высокорослое
	1

3

5

7
	-

1

25

10

	Стебель - высота
	очень низкий

низкий

средний

высокий
	1

3

5

7
	-

1

25

10

	Стебель – толщина
	тонкий

средний

толстый
	3

5

7
	15

20

8

	Стебель - техническая длина
	короткая

средняя

длинная

очень длинная
	1

3

5

7
	12

19

12


Окончание таблицы

	Стебель - облиственность


	низкая

средняя

высокая
	3

5

7
	-

30

13

	Лист - форма
	ланцетный

широко-ланцетный
	1

2
	40

3

	Лист - окраска
	светло-зеленая

зеленая

темно-зеленая
	1

2

3
	16

27

-

	Лист - восковый налет
	отсутствует

слабая

средняя

сильная
	1

3

5

7
	-

27

16

-

	Соцветие-форма
	раскидистое

средне - сжатое

сжатое
	3

5

7
	-

43

-

	Соцветие - длина
	Короткое

Среднее

длинное
	3

5

7
	16

27

-

	Цветок - окраска лепестков
	белая

бледно-голубая

голубая

синяя

розовая

фиолетовая
	1

2

3

4

5

6
	3

-

-

-

4

36

	Коробочка - форма
	шаровидная

шаровидно-сплюснутая

цилиндрическая

коническая

овальная
	1

2

3

4

5
	28

15

-

-

-

	Коробочка – величина
	мелкая

средняя

крупная
	3

5

7
	12

25

6

	Коробочка -  растрескиваемость
	отсутствует

слабая

средняя

сильная

очень сильная
	1

3

5

7

8
	-

18

25

-

-

	Семена - окраска
	желтая

оливковая

пестрая

бурая

коричневая

светло- коричневая
	1

2

3

4

5

6
	-

-

-

-

25

1


По интенсивности  антоцианового окрашивания гипокотильной части стебля,  являющимся маркерным признаком, образцы существенно не различались, большинство из них имело слабую степень окрашивания либо его отсутствием. Округлой и овальной формой семядольных листьев характеризовались все представленные образцы коллекции.

По высоте стебля,  изучаемые образцы,  представлены высокорослыми (Drakkar, Тімірязівець, и др.) и среднерослыми формами (Colchagui M.A.g., В-164, CL.1016, T. Tammes B и др.), исключение составил образец – (Minamishu), имеющий высоту 51 см. Высокой  и средней степенью облиственности,  характеризовались  образцы западно - европейского экотипа. 

Светло-зеленую и зеленую окраску листовой пластинки имели все представленные образцы, темно-зеленой окраски листьев не выявлено. Сильной степени воскового налета не установлено, 27 образцов имели слабую и  16 - среднюю степень выраженности данного признака.

По маркерному морфологическогу признаку - окраска лепестков образцы распределились следующим образом - 3 белоцветковых генотипа, 4 светло - голубоцветковых, 36 - голубоцветковых.

Большинство из представленных образцов имели шаровидную и коническую форму коробочки. При определении величины коробочки было выявлено широкое разнообразие по образцам от мелких (длина менее  8,3мм  ширина менее 6,8мм) до средних (длина 8,3-9,5 мм и ширина 6, 8-7,5 мм).

Окраска семян коллекционные образцы имели в основном коричневую, темно-коричневую и, лишь образец 806-3 имел  светло-коричневую окраску семян.

 
Таким образом, проведенные исследования позволили оценить коллекционный материал по изучаемым признакам и выявить  образцы с маркерными морфологическими признаками, которые можно использовать в дальнейшей селекционной работе.
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Зерновая кукуруза всегда занимала значительное место в зерновых и кормовых балансах Украины[1,3]. В зоне южной степи Украины наиболее эффективными и стабильными методами интенсификации сельскохозяйственного производства является применение орошения и минеральных удобрений[2]. Для максимально рационального использования оросительной воды и минеральных удобрений является необходимым оптимизировать системы основной обработки почвы, поливных норм и норм минеральных удобрений для минимализации затрат агротехнических средств производства и максимальной окупаемости приростом дополнительной сельскохозяйственной продукции использованием питательных веществ и улучшением агрофизических свойств почвы [3].

Между плодородием почвы и урожайностью культуры есть позитивная корреляционная связь и основным мероприятием повышения плодородия почв [5] и соответственно урожайностью выращиваемой сельскохозяйственной культуры является выбор наиболее оптимальной системы основной обработки почвы, которая должна максимально соответствовать типу почвы и биологическим особенностям выращиваемой культуры [4]. В первую очередь на систему обработки почвы ложиться задача создания оптимальных параметров структуры, плотности пахотного слоя, благодаря чему улучшаются условия усваи
мости поливной воды в корнеобитаемый слой и уменьшения испарения в атмосферу [5]. 

Исследования проводятся на опытных полях Института орошаемого земледелия НААН Украины в зоне действия Ингулецкой оросительной системы. Почвенный покров опытного поля представленный темно-каштановыми слабосолонцеватыми почвами. По механическому составу среднесуглинистые.

В исследованиях изучалось возможность формирования максимальной продуктивности растений кукурузы в зависимости от различных способов основной  обработки почвы и различных фонов минеральных удобрений.

В результате исследований было установлено влияние способов основной обработки почвы на фоне разных норм азотных удобрений на плотность сложения, пористость, водопроницаемость и влагозапасы в период всходов и полной спелости зерна. Выбор образцов почвы для определения содержания азота в почве проводили в те же самые периоды вегетации культуры.

Оптимальная плотность сложения пахотного слоя для кукурузы составляет 1,1-1,3 г/см3. Нашими исследованиями установлено, что под влиянием разных способов и глубины основной обработки почвы в период всходов кукурузы плотность сложения слоя почвы 0-40 см была в границах 1,36-1,38 г/см3. Наименьшая плотность (1,36 г/см3) оказался слой почвы 0-40 см на вариантах вспашки и чизельной обработки на 28-30 см в системе долгосрочного использования разноглубинного отвальной и безотвальной обработки почвы в севообороте.

Проведение чизельной обработки на 12-14 см в системе безотвальной мелкой одноглубинной основной обработки почвы привело к несущественному увеличению исследуемого показателя  к 1,38 г/см3 (НСР05 0,04 г/см3).

На протяжении вегетационного периода плотность сложения пахотного слоя увеличивалась во всех вариантах обработки не зависимо от способа и глубины, достигая величины 1,37-1,40 г/см3 .

В прямой зависимости от плотности сложения пахотного слоя находится его пористость. Так, на начало вегетации культуры пористость слоя почвы 0-40 составляла 47,1-47,9 %. На    протяжении   вегетационного периода почва уплотняется и перед уборкой показатели общей пористости были в границах 46,4-47,5%. Наименьшие значения исследуемого показателя отвечают варианту мелкой обработки без оборота пласта на 12-14 см в системе одноглубинной безотвальной основной обработки почвы в севообороте. Аналогичная закономерность сохранялась и перед уборкой урожая культуры. 
Повышение плотности сложения и понижение пористости на варианте чизельной обработки на 12-14 см в системе мелкой   безотвальной одноглубинной основной обработки почвы привело к снижению водопроницаемости при 3-часовой экспозиции определения на 1,6 мм/мин., или на 42,1 % в период всходов и на 0,6 мм/мин. Или на 26,2 % - перед уборкой урожая. Использование вспашки на 28-30 см и 20-22 см на фоне разноглубинных и дифференцированных систем основной обработки почвы в севообороте обеспечило самые высокие значения исследуемого показателя на период вегетации культуры.

Кукуруза на зерно на протяжении вегетации по-разному использовала влагу с метрового слоя почвы в зависимости от использованных схем обработки почвы в опыте. Наибольшая ее количество (49,4 и 49,1 м3/га) зафиксирована при использовании вспашки на глубину 28-30 см в системе долгосрочного использования разноглубинной отвальной и в системе дифференцированной обработки почвы в севообороте. Наименьшая наблюдалась при чизельной обработке на глубину 12-14 см в системе мелкой одноглубинной безотвальной обработки почвы.

Анализ данных урожайности зерновой кукурузы показывает, что использование разных способов и глубины основной обработки почвы, а также увеличение нормы азотных удобрений от N120 до N180 по разному влияли на продуктивность культуры. Так, в среднем по вариантах обработки почвы, замена вспашки на 28-30 см чизельной обработкой с такой же самой глубиной и уменьшение ее до 12-14 см в системе безотвальной разноглубинной и мелкой одноглубинных системах обработки почвы в севообороте содействовали снижению уровня урожая зерна на 0,10-1,35т/га соответственно. Позитивно повиляло на данный показатель использование вспашки на 28-30см в системе дифференцированной обработки почвы в севообороте – урожайность, в среднем по вариантах обработки почвы составила 9,75 т/га.
Таким образом, максимальный уровень урожайности зерна кукурузы (10,99 т/га) полученный при проведении вспашки на глубину 20-22 см в системе дифференцированной обработки почвы с одним щелеванием за ротацию севооборота. Повышение нормы азотных удобрений от N120 до N150 не существенно отобразилось на урожайности культуры, а с увеличением их до N180 обеспечило рост этой величины на 0,73 т/га  в бреднем по вариантах различных норм удобрений. 
ЛИТЕРАТУРА
1. Базалій В.В., Коковіхін С.В., Михайленко І.В. Моделювання продукційоного процесу рослин кукурудзи в умовах зрошення півдня України з використанням інформаційних технологій // Таврійський науковий вісник.- 2012.- Вип. 80.- С.14-20.
2. Балюк С.А. Наукові основи охорони та раціонального використання зрошуваних земель в Україні/С.А Балюк, М.І. Ромащенко, В.А. Сташук//К.: Аграрна наука, 2009.-624 с.

3. Величко В.А. Екологія родючості ґрунтів / В.А. Величко. – К.: Аграрна наука, 2010. – 274 с.; іл.

4. Глушко Т.В. Вплив зрошення та мінеральних добрив на урожайність гібридів кукурудзи в умовах південного Степу України/ Т.В. Глушко// Зрошуване землеробство: Збірник наук.праць.-Херсон: Айлант.-2012.- Вип. №57.-С.116-118.

5. Малярчук  М. П. Система основного обробітку ґрунту для зрошуваних сівозмін / М. П.  Малярчук, С. Б.  Котов // Актуальні проблеми ефективного використання зрошуваних земель / Збірник наукових статей. – Херсон, 1997. – С. 33-42

УДК 633.34:631.52

ХАРАКТЕР НАСЛЕДОВАНИЯ ПРИЗНАКОВ 
У МЕЖВИДОВЫХ ГИБРИДОВ СОИ F1

Н.В. КОХАНЮК, аспирант

Институт кормов и сельского хозяйства Подолья НААН,

г. Винница, Украина

Межвидовая гибридизация является методом создания новых форм растений сои, которые отвечают высоким требованиям современного растениеводства, сочетают в своей наследственной основе ценные признаки ее культурного и дикого видов. Гибридизация сои культурной и диких форм обеспечивает приток генов, которые наследуются в поколениях. Межвидовая гибридизация является мощным формообразующим процессом, способна решать проблему пополнения генофонда культурного вида сои.

Современные методы генетики позволяют значительно расширять генетический потенциал хозяйственно-ценных признаков благодаря отдаленной гибридизации современных сортов сои культурной с ее дикорастущими видами. В связи с этим возрастает селекционная ценность полученных отдельных особей ее растений в каждом поколении, их потомков. Улучшение сортов сои культурной возможно только тех изменений, которые наследуются в поколениях [2].

Исследования проводились с использованием сортов сои культурной (Glicyne max (L.) Merr.) и сои дикой уссурийской (Glicyne soja Sieb.et Zucc.) различного эколого-географического происхождения и сроков спелости.

При закладке полевых опытов и проведении фенологических наблюдений руководствовались "Методикой полевого опыта" [4], "Методическими указаниями по селекции и семеноводству сои" [6], "Методикой государственного сортоиспытания сельскохозяйственных культур" [5].

В результате проведенной работы получены межвидовые гибриды сои F1. Оценку гибридов и родительских форм проводили по следующим элементам продуктивности: "высота растений", "общее количество узлов", "количество продуктивных узлов", "количество бобов на одно растение", "количество семян на одно растение", "масса семян с одного растения","масса 1000 семян".

Наследования признака высоты растений. Благодаря методу межвидовой гибридизации можно использовать гены високорослости сои дикой для интрогрессии их в сою культурную с целью получения высокорослой сои с повышенным количеством узлов на главном стебле. Растения ее диких видов имеют неограниченный, индетерминантный тип роста, который продолжается после фазы цветения. Контроль доминирования неограниченного типа роста геном Dt1 [3].

У межвидовых гибридов при скрещивании сортов сои культурной из соей дикой уссурийской высота растений увеличилась по сравнению с соей культурной (+ 20,4 см) и соей дикой уссурийской (+ 6,3 см), что указывает на положительное сверхдоминирования (гетерозис). По этому признаку уровень истинного гетерозиса составил 7,5 %. 

Наследования признака количества узлов на растении. Количество узлов на растении после скрещивания сортов сои культурной с соей дикой уссурийской в полученных межвидовых гибридов существенно увеличилось. Так, общее количество узлов на одном растении сои культурной (сорт Огата) составило 18, дикой (соя дикая уссурийская № 68) – 285, межвидового гибрида – 250, количество продуктивных узлов соответственно – 11, 204 и 164, что указывает на положительное доминирование. 

Наследования признака количества бобов на растении. Метод межвидовой гибридизации позволяет использовать гены повышенного количества бобов с одного растения сои дикой для интрогрессии их в сою культурную. Так, количество бобов на растении сои культурной (сорт Огата) составило 17, дикой (соя дикая уссурийская № 68) – 387, межвидового гибрида – 271, что указывает на положительное доминирование.

Наследования признака массы семян с одного растения в межвидовых гибридов. У межвидовых гибридов сои гетерозис по массе семян с одного растения зверхдоминировал в сторону лучшей родительской формы. Масса семян с одного растения межвидового гибрида в комбинации скрещивания соя сорт Огата/соя дикая уссурийская № 68 составила 27,4 г, сорт Огата – 5,4 г, соя дикая уссурийская № 68 – 8,4 г. По этому признаку уровень истинного гетерозиса составил 224,4 %. В связи с тем, что зверхдоминирование, как правило, обусловлено гетерозисом, отбор элитных семян целесообразно проводить после затухания эффекта гетерозиса [1].

Наследования признака количества семян с одного растения при межвидовой гибридизации. Дикорастущий вид сои в зависимости от региона распространения имеет в своих популяциях отдельные генотипы, которые при благоприятных условиях питания, влагообезпечения, освещения формируют 3-5 тыс. семян на одном растении, что представляет особую ценность при создании сортов сои культурной интенсивного типа [2]. Такого количества семян на одном растении у сортов сои культурной нет. В связи с этим важно использовать гены многосемяности в гибридизации сои дикой и культурной при создании высокопродуктивных сортов.

При скрещивании сои культурной сорта Огата, которая имела в среднем 31 семя на одном растении, с соей дикой уссурийской № 68 (694 семян) количество семян на одном растении в межвидового гибрида первого поколения составляло 364, что на 333 больше, чем у сои культурной и на 330 семян меньше, чем у дикой. Таким образом, у межвидовых гибридов первого поколения в комбинации скрещивания сои культурной сорта Огата/сои дикой уссурийской № 68 имело место промежуточное наследование.

Наследования признака крупности семян. За многолетнюю селекцию соя превратилась из мелкосемянной культуры в крупносемянную. Исследования показали, что существует большая разница по крупности семян между сортами сои культурной, сои дикой уссурийской и межвидовых гибридов. За весь период эволюции сои сильно увеличились параметры семян, их ширина, длина, толщина. Выросла крупность семян: масса 1000 семян сои дикой – 13,5 г, культурной – 180-250 г, или в 13-18 раз более.

При оценке наследования признака масса 1000 семян в межвидовых гибридов между соей культурной сорта Огата (масса 1000 семян 174,1 г) и соей дикой уссурийской № 68 (12,3 г) обнаружено, что межвидовые гибриды первого поколения имели массу 1000 семян 75,3 г. По окраске семенной оболочки, форме семян межвидовые гибриды напоминали сою дикую, хотя появлялись семена с желтой, черной оболочками и другим оттенком. 

Результаты исследований позволяет сделать вывод о целесообразности использования сои дикой уссурийской как источника генов повышенного количества узлов, бобов, семян на растении сортов сои культурной.
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Соя – зернобобовая и масличная культура, которая распространилась далеко за пределы своего первичного ареала благодаря высокой экологической пластичности и интенсивной селекционной работе. Она выращивается в более чем 60 странах на пяти континентах в умеренном, субтропическом и тропическом поясах.

Учитывая биологические особенности культуры сои и с целью увеличения её производства важное значение приобретает ведение региональной селекции. Так как сорта с других регионов, как правило, не обеспечивают нужной продуктивности и в условиях Степи наблюдаются негативные признаки, как растрескивание бобов, угнетение растений от недостатка влаги, увеличение вегетационного периода, что негативно отражается на формировании урожая.

Специфические условия Кировоградской области и зоны северной Степи Украины (недостаток влаги во время сева и цветения растений) требуют создание сортов, адаптированных до нашей зоны.

На Кировоградской опытной станции селекционная работа с соей направлена на создание сортов на широкой адаптивной основе.

Основными направлениями исследований является селекция сои на высокую продуктивность, высокое качество семян, устойчивость к засухе, осыпанию, полеганию, неблагоприятным условиям среды.

Фундамент будущего сорта или гибрида закладывается в процессе формирования и всестороннего изучения исходного материала. Чем он больше и более разнообразный, тем более результативная селекционная работа.

Главным методом создания новых сортов является метод внутривидной гибридизации. Подбор родительских пар проводился по эколого-географическому принципу с использованием местных, а также интродуцированных форм с элементами структуры урожая, длиной вегетационного периода, качества семян, устойчивости к болезням.

Было отобрано 15 родительских форм разного географического происхождения, среди которых 11 сортов украинской селекции (Медея, Срибна Рута, Хуторяночка, Маша, Фемида, Монада, Омега Винницкая, Берегиня, Криница, Байка, Княжна); 2 – русской (Взлет, Мария); 2 сорта из США (Clay, Ламберт). За результатами исследований обнаружено, что все сорта которые включены в схему исследований имеют желтый цвет семян. Интенсивность расцветки семенной оболочки, пигментация и блеск семян, зависит от условий выращивания и хранения. Большинство сортов сои имеют фиолетовый цвет цветка, рыжий цвет опушения и коричневый цвет рубчика, без глазка, то есть имеют доминантные качественные признаки.

Возможность выращивания сорта в определенном регионе определяет такой важный признак, как длительность отдельных фаз и общая длительность вегетационного периода.

В полевых условиях установлено, что среди сортов, которые исследовали – к раннеспелым с периодом вегетации 95–96 суток отнесены Медея и Княжна, среднеранним (103–117 суток) – Байня, Криница, Монада, Хуторяночка, Омега Винницкая, Фемида, Маша, Срибна Рута, Взлет, Мария, среднеспелым (128–132 суток) – Берегиня, Clay, Ламберт. Наиболее длительным периодом цветения (44 суток) характеризовался сорт Ламберт. Время наступления дозревания семян у сортов сои изменялось от 24 (Медея) до 50 суток (Clay).

По оптимальной закладке нижних бобов на высоте от поверхности почвы 14,1–14,5 см были выделенные сорта Медея, Княжна, Маша, Взлет и Берегиня. В условиях северной Степи по урожайности в группе раннеспелых выделился сорт Медея (1,14 т/га), среднеранних – Байня (1,16 т/га) и Криница (1,19 т/га), среднеспелых – Берегиня (1,18 т/га).

Высокое содержание протеина в зерне сои обеспечивали сорта Медея (38,8 %), Clay (39,8 %) и Берегиня (40,42 %), жиру – Монада (21,9 %) и Маша (21,6 %).

Сорта Маша и Фемида характеризовались способностью закладывать бобы первого порядка выше 10 см. Высокую стойкость к абортивности бобов проявлял сорт Монада. Большие семена, которые закладывались в бобах обеспечивали сорта, – Берегиня (143,4 шт.), Clay (120,4 шт.) и Ламберт (98,3 шт.), а наибольшую часть (95,0 %), которая была фактически получена, – сорт Срибна Рута. Высокую массу зерен из растения обеспечивали сорта Срибна Рута (10,9 г) и  Берегиня (16,8 г). Наибольшей крупнистю семена с массой 1000 зерен характеризовались сорта Медея (163,6 г), Байка (186,4 г) и  Ламберт (183,6 г).

Фитопатологическая характеристика коллекционного рассадника показала, что все номера были высокоустойчивыми и стойкими к комплексу болезней. Наибольшей стойкостью к болезням характеризовались сорта Мария и Взлет.
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Одним из основных показателей фотосинтетической деятельности посевов пшеницы озимой является величина их листовой поверхности при помощи которой улавливается световая энергия солнечной радиации и в процессе фотосинтеза преобразуется в потенциальную энергию органического вещества.
Величина урожая пшеницы озимой определяется интенсивностью наращивания надземной массы и способностью фотосинтетического аппарата накапливать органическое вещество. Высокую урожайность с высокими показателями качества зерна можно получить только в посевах, которые сформировали оптимальную по размеру площадь листовогоаппарата. А.А.Нечипорович считает, что оптимальная площадь листьев растений пшеницы - 40-50 тыс. м2/га, если площадь больше этой величины, листья взаимозатеняються и интенсивность фотосинтеза снижается, из-за чрезмерной вегетативной массы посевы полегают и формируют щуплое невыполненноезерно [1]. Но выведенные в последние десятилетия сорта пшеницы озимой формируют высокие урожаи качественного зерна, образуя листовую поверхность 70-80 тыс. м2/га, что требует пересмотра установленных раньше оптимальных биометрических параметров агрофитоценозов [2-3].

Повышение уровня стабильности производства зерна, снижение негативного влияния факторов окружающей среды, применение внекорневых подкормок микроудобрениями в технологиях выращивания - перспективные направления реализации высокого потенциала продуктивности современных сортов пшеницы озимой. Появление препаратов нового поколения требует проведения дополнительных исследований по технологиям их применения в зависимости от почвенно-климатических условий и биологических особенностей культуры. Следовательно, актуальной является разработка технологии выращивания пшеницы озимой в условиях северной части Лесостепи, которая базируется на сбалансированной системе удобрения исовместном применении минеральных удобрений с внекорневой подкормкой препаратом, содержащим микроэлементы.

Исследования проводились в течение 2011 - 2012 гг. в длительном стационарном опыте отдела адаптивных интенсивных технологий зерновых колосовых культур и кукурузы ННЦ "Институт земледелия НААН".

Почва опытного участка темно-серая оподзоленная, крупнопылевато-легкосуглинистая с содержанием гумуса в пахотном слое 1,7%, рН сол. - 5,5, низким содержанием легкогидролизуемого азота, высоким - доступного фосфора и повышенным - обменного калия. Изучали влияние различных доз минеральных удобрений, которые вносили как на фоне заделки побочной продукции предшественника (горох), так и без него. Схема опыта представлена в табл.1. На варианты удобрений накладывалась система защиты, которая предусматривала защиту растений от болезней, вредителей, сорняков и полегания. На этих вариантах проводилась внекорневая подкормка растений препаратом Плантафол на II, IV, VI и VIII этапах органогенеза в дозе 2 кг/га, которые сравнивались с вариантами без внекорневых подкормок. Плантафол -препарат рострегулирующего действия, который оказывает антистрессовое действие и содержитмакро - и микроэлементы [5].

Предметом исследований был сорт пшеницы озимой Бенефис. Исследования проводились с учетом требований методики опытного дела [4]. Погодные условия в годы проведения исследований в основном были благоприятными для роста и развития пшеницы озимой.

Полученные результаты проведенных исследований показали, что наибольшую площадь листовой поверхности формируют растения на VI этапе органогенеза. На варианте, где не вносили удобрения и побочную продукцию предшественника (контроль) площадь листовой поверхности составляла 26,60 тыс.м2/га, а применениеПлантафола увеличило этот показатель на 4,19 тыс.м2/га (18 %).

Заделка побочной продукции предшественника способствовала увеличению площади листовой поверхности до 29,85 тыс.м2/га, а на варианте где предусматривались внекорневые подкормки - до 33,97 тыс.м2/га.

При внесении удобрений в дозе Р45К45N30(II)+30(IV) площадь листовой поверхности увеличивалась до 36,64 тыс.м2/га, а на варианте где применяли Плантафол - до 48,35 тыс. м2/га.

При внесении Р90К90N30(II)+60(IV)+30(VII) площадь листовой поверхности составляла 48,58 тыс.м2/га, что на 21,98 тыс.м2/га больше по сравнению с контролем. Применение Плантафола увеличило площадь листовой поверхности до 52,70 тыс.м2/га. 

При внесении только минеральных удобрений в дозе Р90К90N30(II)+60(IV)+30(VII) без использования побочной продукции предшественника площадь листовой поверхности составляла 47,14 тыс.м2/га, на варианте где предусматривались внекорневые подкормки Плантафолом - 53,59 тыс.м2/га, что на 6,45 тыс.м2/га больше по сравнению с вариантом без его использования. 

Наибольшую площадь листовой поверхности (55,48 тыс.м2/га) получили при внесении удобрений в дозе Р135К135N60(II)+75(IV)+45(VII) на фоне заделки побочной продукции предшественника, а применение внекорневых подкормок Плантафолом увеличили её до 67,81 тыс.м2/га, что на 12,33 тыс.м2/га (22%) больше.
Исследованиями, проведенными в 2011 - 2012 гг. установлено, что пшеница озимая сорта Бенефис, выращенная без удобрений, формировала урожай 4,05 т/га. Эффект от внекорневой подкормки составляет 0,09 т/га (12,22%). На варианте, где предусматривалось получение только эффекта от последействия побочной продукции предшественника, прибавка урожая была в пределах наименьшей существенной разницы, а за счет использования Плантафола прибавку к урожаю удалось увеличить до 0,86 т/га.

Внесение удобрений в дозе Р45К45N30(II)+30(IV) увеличило урожайность на 1,76 т/га по сравнению с контролем. Применение Плантафола повысило урожай до 6,14 т/га, что на 0,42 т/га выше по сравнению с вариантом без него. 

При внесении Р90К90N30(II)+60(IV)+30(VII) урожайность составила 6,36 т/га, при внесении Плантафола урожайность увеличилась до 6,84 т/га, а прибавка от внекорневой подкормки увеличилась до 2,79 т/га.
Внесение только минеральных удобрений в дозе Р90К90N30(II)+60(IV)+30(VII) без использования побочной продукции предшественника способствовало получению 6,06 т/га зерна, а прибавка от внесения Плантафола при этих условиях питания составила 0,50 т/га (8,25%).

Максимальную урожайность пшеницы озимой сорта Бенефис обеспечило внесение дозы удобрений Р135К135N60(II)+75(IV)+45(VII) на фоне заделкипобочной продукции предшественника. На этом варианте урожайность составила 6,70т/га, а применение внекорневых подкормок Плантафоломувеличили её до 7,19 т/га, что на 0,49 т/га (7,3%) больше по сравнению с вариантом без него.
Реальная ценность зерна во многом зависит от его качества. Поэтому содержание клейковины в зерне пшеницы и её качество - важные показатели, а именно от клейковины зависят эластичные свойства теста, способность удерживать углекислый газ, давать при выпечке упругий, пористый мякиш хлеба [6].

Установлена тесная зависимость повышения качества зерна от применения удобрений при возделывании пшеницы озимой. Результаты наших исследований показали, что содержание в зерне белка и клейковины увеличивалось в зависимости от доз вносимых удобрений и обработки Плантафолом. Содержание белка в зерне возрастало с 11,19% на контроле до 14,68% - на варианте с внесением Р135К135N60(II)+75(IV)+45(VII). Аналогичная закономерность наблюдалась по содержанию клейковины в зерне, которое колебалось в пределах 21,96 - 32,46%.Плантафолспособствовал увеличению показателей качества в зерне пшеницы озимой. 

Наибольшее содержание в зерне белка получено при внесении Р135К135N60(II)+75(IV)+45(VII) на фоне заделки побочной продукции предшественника и составляет 14,44%, что на 3,25% выше по сравнению с контролем, а за счет проведенных внекорневых подкормокПлантафолом его содержание удалось повысить до 14,68%. При этих условиях питания отмечено и наибольше содержание клейковины в зерне - 31,27 - 32,46%.

Важным показателем эффективности технологий выращивания пшеницы озимой является сбор белка и клейковины с единицы площади. Эти показатели зависят от урожайности культуры и процентного содержания белка и клейковины в зерне. Так, на варианте без удобрений (контроль) получено наименьший сбор белка (0,44-046т/га) и клейковины (0,87-0,91 т/га) с единицы площади (табл. 2).

Максимальный сбор белка и сырой клейковины получили на варианте, где вносили удобрения в дозе Р135К135N60(II)+75(IV)+45(VII) на фоне заделки побочной продукции предшественника - 0,97 т/га и 2,10 т/га соответственно, что связано с высоким уровнем урожайности пшеницы озимой. На варианте, где проводились внекорневые подкормки Плантафолом показатель сбора белка и клейковины увеличился до 1,06 т/га и 2,33 т/га соответственно.

Результаты исследований показали, что наибольшую урожайность пшеницы озимой сорта Бенефис - 7,19 т/га в среднем за два года, обеспечил вариант,что предусматривал внесение минеральных удобрений в дозе Р135К135N60(II)+75(IV)+45(VII) и внекорневые подкормки Плантафолом на фоне заделки побочной продукции предшественника. Зерно на этом варианте по показателям качества соответствует первому классу группы А [7].
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Среди зернобобовых культур фасоль имеет ведущее место в производстве высокобелковых продуктов питания. В ее зерне содержится белка в среднем 22-26% [4, 5]. С 1961-2006 гг. площадь посева фасоли увеличилась с 22,8 млн.га до 26,5 млн.га, урожайность - с 4,5 до 7,4 ц/га, производство с 11,2 млн.т до 19,6 млн.т в мире. Однако урожайность этой культуры остается еще низкой.

Одним из быстрых путей решения проблемы растительного белка и повышение урожайности зерна фасоли является создание и внедрение новых высокопродуктивных сортов интенсивного типа.

Для оценки и характеристики исходного материала большую роль играют основные параметры, применение которых позволяет рассмотреть разнообразие, взаимосвязь и изменчивость количественных признаков. По определению М.И. Вавилова [2], учение о количественных и качественных признаках, их амплитуду является одним из основных разделов селекции. Для успешного ведения селекционной работы решающее значение имеет разностороннее изучение и правильный выбор исходного материала. Недостаточная изученность количественных признаков фасоли усложняет работу по созданию новых сортов этой культуры.

Изучение коллекции сортообразцов фасоли различного эколого-географического происхождения по количественным признакам проводилось в течении 2005-2007 гг.  Главное внимание приделялось комплексному показателю продуктивности, который состоит из ряда составных плодоэлементов. Для изучения за элементами продуктивности использовали метод «пробного снопа». При этом размер выборки составлял 25 растений каждого сорта, поскольку большинством исследователей установлено, что полученные данные, рассчитаны, по выборке такого размера дают характеристику идентичности выборки из 75 растений, а результаты, полученные по меньшей выборке, чем 25 растений, приводят к ошибочным выводам [1, 3]. 

Степень варьирования одних и тех же показателей изучаемых сортообразцов, сравнивали по величине дисперсии (σ2), а для сравнения изменчивости признаков использовали коэффициент вариации (V).

Проведенные исследования показали, что абсолютные количественные признаки фасоли существенно различаются между собой по вариабельности.

За годы исследований средняя изменчивость наблюдалось по показателю продуктивности растений, в частности "количество бобов с одного растения" (V = 36,5%), "количество семян на одном растении" (42,4%), "масса семян с одного растения" (39,5%).

Наименьшие коэффициенты варьирования отмечено по признаках высота растения, (21,8%) и высота прикрепления нижнего боба (19,0%). В 2007 году эти показатели составляли соответственно 9,8% и 16,6%, причиной этого было влияние погодных условий на абортивность плодоэлементов, так как фасоль сильно реагирует на неблагоприятные погодные условия.

Относительно стабильным является коэффициент варьирования количества непродуктивных узлов и масса створок составляли 22,1% и 32,5% соответственно.

Значительная изменчивость свойственна признаку количества продуктивных узлов, коэффициент варьирования которого составлял в среднем за три года 35,1%.

Отбор растений по количественным показателям в значительной степени не эффективен, из-за большой фенотипической изменчивости. Интересным является изучение варьирования относительных количественных признаков, отражающих долю одного признака, приходящие на единицу другого, например, на единицу массы растения, на один узел, на один боб т.д.  Мы рассматриваем простые индексы, определяющие отношение величины одного признака к величине другого.

Для определения уровня изменчивости рассмотрим 28 количественных признаков, которые являются отношением между простыми количественными признаками, и в определенной степени, способны служить для характеристики генотипов фасоли.

Изменчивость уборочного индекса, т.е. отношение надземной массы растения к массе семян, составляет, в среднем 18,0%. Низким модификационным варьированием отмечается отношение массы одного растения к массе створок – 14,5%, тогда как отношение массы растения до высоты растения варьировало в более широких пределах (39,3-49,3%).

Для селекции более важными являются стабильные индексы, экологическая изменчивость которых меньше, чем варьирование исходных признаков. Стабильными признаками являются масса семян к количеству семян (19,9-22,2%), количество продуктивных узлов к количеству семян – 24,2%, масса растения к количеству продуктивных узлов на растении – 22,0%.

Стабильным является коэффициент варьирования отношение  показателя количества бобов к количеству продуктивных узлов – 17,0 % и количество бобов  до массы семян – 18,2%.

Нами отмечено варьирования признаков "высота растения/масса растения", где V = 40,6%, "высота растения/масса семян" – 40,7%, "высота растений/количество продуктивных узлов на растении" – 30,5-60,4%. Соответственное варьирование признаков "высота растения/количество бобов", "высота растения/количество семян" в пределах 42,8-30,3%.

Выводы. Значительное варьирование абсолютных количественных признаков растений фасоли отмечается по показателю продуктивности растений, а именно "количества бобов с одного растения", где коэффициент вариации в среднем за три года составил (V = 36,5%), "количества семян на растении" (42,4%) и "масса семян с одного растения" (39,5). Среди простых индексов  относительно стабильными  являются "масса семян к количеству семян" - 21,4%, "количество продуктивных узлов к количеству семян" - 24,2%, "масса растения к количеству продуктивных узлов на растении" - 22,0%. 
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В Украине наблюдается повышенный интерес к культуре  - сое, и, наметилась тенденция по увеличению ее производства, не только как ценной продовольственной и фуражной культуры, а как лучшего предшественника для зерновых колосовых. А это, в свою очередь, нуждается в создании и внедрении в производство новых, более урожайных сортов, устойчивых к экстремальным факторам окружающей среды.

Полевые опыты проводились в течение 1997-2012 гг. на полях Института орошаемого земледелия (Украина) в селекционном севообороте. Результаты исследований. За 50 лет селекционной работы в Институте создано самостоятельно и вместе с другими научно-исследовательскими учреждениями 26 высокопродуктивных сортов разных групп спелости. На сегодняшний день в Государственный реестр сортов растений Украины внесено 8 сортов – Юг  30, Юг  40, Фаэтон, Аполлон, Диона, Витязь 50, Деймос, Даная, которые более адаптированы к условиям орошения, имеют высокий потенциал продуктивности, характеризуются высокой стойкостью к полеганию и поражению основными болезнями. Кроме того, 4 сорта создано вместе с Институтом кормов и сельского хозяйства Подолья – Оксана, Ориана, Золотистая, Фемида. Государственное сортоиспытание проходят два новых сорта – Аратта и Святогор. 
Исходный материал сои значительно различался по проявлению адаптивных и продуктивных свойств. Наиболее перспективными для дальнейшей селекционной работы по комплексу хозяйственно – важных признаков и свойств выявились сортообразцы очень скороспелой группы – Юг 30, Соер 2-95, Соер 3, Диона; в группе скороспелых - Юг 40, Мечта, Фаетон, Аркадия одесская, среднескороспелые - Витязь 50, S-1346, OS-87-3; среднеспелые – Деймос, Stine 1480. 

Анализ сортоиспытания показывает, что очень скороспелые сортообразцы Юг 30, Диона, в зависимости от условий влагообеспеченности почвы, в период вегетации обеспечивают урожай зерна на уровне 20-30 ц/га, созревают во второй половине августа и в условиях орошения являются надежными предшественниками для озимой пшеницы.

Сорт Диона очень скороспелый (вегетационный период 80-85 дней). Высота растений 70-90 см, нижние бобы прикрепляются на высоте 12-14 см. В зерне содержится 37-40% белка и 19-22,4% масла. Урожайность зерна в условиях орошения 2,5-3,2 т/га; в пожнивных посевах (после озимого ячменя) – 2,2-2,5 т/га. Максимальный урожай достигал 4,3 т/га. Сорт Диона занесен в Государственный реестр сортов растений Украины и рекомендован для выращивания во всех климатических зонах Украины. Государственной комиссией по сортоиспытанию сорт признано национальным стандартом.
Сорт Фаетон имеет урожайность зерна 26-30 ц/га, что на 4-5 ц/га выше, чем национальный стандарт Юг 30. Сорт Фаетон устойчивый к поражению болезнями и к полеганию. Кроме того, содержание в зерне белка за годы исследований - 36-39%, масла – 19,0-21,1%.

Короткий вегетационный период позволяет успешно выращивать эти сорта как в послеукосных, так и в послежнивных посевах, при этом получая урожай зерна на уровне 20-23 ц/га.

В группе среднеранних и среднеспелых сортов за годы испытания  ни один из  сортов по урожайности зерна не имел существенного преимущества над стандартом Юг 40, Витязь 50, но сорта Аркадия одесская, Солнечная, Аполлон при одинаковой урожайности зерна созревали на 4-5 дней раньше стандарта Юг 40. Среднеспелые сорта Витязь 50, Деймос, созревают во второй половине сентября и в оптимальных условиях влагообеспечения почвы (при орошении) обеспечивают урожай зерна на уровне 30-40 ц/га. Витязь 50 - сорт среднеспелый, вегетационный период в условиях орошения Херсонской области составляет 114-122 дня. Характеризуется повышенной устойчивостью к полеганию, поражению пероноспорозом, имеет высокую адаптационную способность, что обеспечивает высокую урожайность зерна в разных почвенно-климатических условиях. В семенах содержится 38-41% белка и 21-24% масла. 
Преимущество позднеспелых сортов сои, выращиваемых на юге Украины, в том, что они способны дать максимальный урожай за 145-160 дней, но уборка их приходится на коней октября и ноябрь, когда погодные условия зачастую бывают неблагоприятными. Поэтому эффективность выращивания сои сильно зависит от правильного подбора сортов для конкретных почвенно-климатических условий. 

Для юга Украины в хозяйствах лучше выращивать сорта разных групп спелости. Среднеспелые Витязь 50, Деймос, а также среднеранние сорта Юг 40, Аполлон, Аркадия одесская. При оптимальном поливном режиме, эти сорта способны обеспечить урожай зерна на уровне 30-40 ц/га. Вегетационный период этих сортов не должен превышать 130 дней.

Короткий вегетационный период сортов Диона, Юг 30, Фаетон обеспечивает возможность поздних посевов из-за невозможности своевременной подготовки поля. Посевам во время вегетации может нанести большой вред град, после чего пересев возможно сделать только скороспелыми сортами. Эти сорта успешно можно выращивать как в послеукосных, так и в послежнивных посевах, получая урожай зерна на уровне 20-23 ц/га.
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Процессы конвективной сушки зернистых материалов являются достаточно энергоёмкими, поэтому дальнейшее усовершенствование аппаратов такого типа направлено на увеличение удельной их нагрузки по высушиваемому материалу, оптимизации процесса сушки и поиска энергетически эффективных способов организации движения потока.

Применение многоступенчатых сушилок позволяет осуществить процесс обезвоживания с меньшими удельными затратами энергии на единицу продукции. Вертикальное секционирование таких аппаратов с помощью полочных контактов позволяет осуществлять управление временем пребывания зернистого материала в аппарате. Устанавливая полочные контакты под различным углом к горизонту, с различным зазором между их концом и стенкой аппарата, варьируя их свободным сечением, представляется возможным увеличение или уменьшение времени пребывания зернистого материала в аппарате и контроля процесса сушки [1].

Результаты теоретического моделирования и экспериментальных исследований гидродинамических условий движения потоков в полочной сушилке и кинетики обезвоживания зернистого материала были положены в основу методики инженерного расчёта и разработки новых конструкций аппаратуры данного типа [2]. 

Внедрение опытно-промышленного образца гравитационной полочной сушилки проведено для сушки пшеницы и подсолнечника. Вследствие проведения дифференцированного режима сушки было достигнуто повышение скорости и эффективности удаления влаги на 3-5 % при неизменных энергозатратах и сохранении качественных показателей готового продукта. Учитывая, что процессу сушки была подвергнута термолабильная продукция, которая после термообработки сохранила свои  свойства, можно констатировать, что проведение обезвоживания в заявленном аппарате отличается «мягким», но в то же время эффективным режимом. Высушенные зёрна пшеницы и подсолнечника в дальнейшем были использованы в качестве семян и показали хорошую всхожесть (не менее 90 % для указанных культур).

Анализ полученных данных опытно-промышленного внедрения  гравитационной полочной сушилки для обезвоживания зёрен пшеницы и подсолнечника показали, что применение аппаратуры данного типа позволяет снизить габариты установки и потребление энергии на подогрев сушильного агента по сравнению с конвективными сушилками другого типа. При этом качество высушенного зернистого материала соответствует нормативным показателям.
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Трансгрессивная изменчивость количественных признаков у гибридов риса. В нашей работе значительное внимание уделяется феномену трансгрессивной изменчивости признаков продуктивности. Под трансгрессивный изменчивостью понимают проявление во время расщепления гибридов таких гомозиготных генотипов, которые превышают спектр изменчивости родительских форм и F1 по уровню выявления одного или нескольких количественных признаков [1-3].

Исследования выполнялись на начальных этапах селекционного процесса в отделе селекции Института риса на протяжении 2007-2008 гг. с использованием методов, общепринятых в селекции этой культуры.  Для расчетов параметров трансгрессивной изменчивости использовали методику Г. С. Воскресенской, В. И. Шпота (1967) [4]. Было изучено количественные признаки, связанные с продуктивностью: длина главной метелки, число зерен в метелки, масса 1000 зерен и продуктивность главной метелки.

В принципе, показатели трансгрессивной изменчивости по признакам продуктивности зависели от характера наследования признака: более высокая частота и степень положительной трансгрессии наблюдались в комбинациях, которые наследовали признак по типам гетерозиса или промежуточного типа наследования. В частности, по признаку «длина главной метелки» доля раннеспелых трансгрессивных форм была сравнительно невысокой во втором, так и в третьем поколение гибридов (4,8 и 3,7% соответственно). При этом степень (Тс) положительной трансгрессии (Тч) в среднем не превышала 6,7 и 6,4%. При таких параметрах трансгрессии у раннеспелых гибридных популяциях можно предположить невысокий эффект отборов по длине главной метелки.

Более высокие показатели трансгрессивной изменчивости определены по признаку «число зерен в метелки» среди раннеспелых биотипов (табл.). 

Таблица. Трансгрессивная изменчивость количественных признаков
в раннеспелых гибридных популяциях риса
	Признак
	F2
	F3

	
	Тч, %
	Тс,%
	Тч, %
	Тс,%

	Длина главной метелки, см
	4,8
	6,7
	3,7
	6,4

	Число зерен в метелки, шт.
	10,9
	11,8
	14,1
	11,9

	Масса 1000 зерен, г
	7,6
	10,3
	8,1
	11,0

	Продуктивность главной метелки, г
	10,5
	11,7
	13,8
	11,8


Во втором поколении гибридов доля выдающихся биотипов составляла в среднем 10,9%, а в третьем поколении - 14,1%. В то же время показатели степени трансгрессивной изменчивости равнялись соответственно 11,8% и 11,9%, т.е. были практически одинаковыми. Лучшими оказались популяции УкрНДС-6980 / Вираж, Дон 2096 / IR-532, Приморец / Shiheigаi, Приморец / Д-654, Приморец / ДРС, в которых доля выявленных биотипов составила 11,6-19,0% при максимальной степени преимущества над лучшей родительской формой в 10,8-17,9%. Это свидетельствует, что параметры трансгрессивной изменчивости связаны с характером наследования признака и изменчивости зависимости от экологических факторов.

Признак «масса 1000 зерен» характеризовался относительно низкими показателями положительной трансгрессии при среднем уровне Тч = 7,6 и 8,1% и Тс = 10,3 и 11,0%, что связано с низкой ее фенотипической и генотипической изменчивостью. Лучшими по параметрам положительной трансгрессии по данному признаку в F2 оказались популяции: УкрНДС-6980 / Вираж, Приморец / Д-654 и Приморец / УкрНДС-6930, в которых выявлены выщеплення 7,8 и 10,0% выдающихся биотипов с максимальной степенью превосходства над родительской формой в 9,4 и 13,1%. В третьем поколении частота и степень положительной трансгрессии крупности зерна практически не изменились (в среднем 8,1 и 11,0% в F3 против 7,6 и 10,3% в F2), что объясняется слабым влиянием условий выращивания на реализацию признака. По изученным показателям в F3 выделились популяции УкрНДС-6980 / Вираж, Дон 2096 / IR-532, Вертикальный / Престиж (Тч = 8,2-11,6% при Тс = 8,4-14,6%).

На проявление признака «продуктивность главной метелки» весьма значительно влияют условия внешней среды, поэтому зафиксировано ощутимые изменения параметров трансгрессивной изменчивости во времени. В частности, от второго к третьему поколению возросла частота выщеплення выдающихся биотипов с 10,5 до 13,8% в среднем по изученным комбинациям, которые характеризовались степенью превышения над лучшими родительскими формами в пределах 11,7-1,8%. В F2 лучшими из изученных оказались гибриды: Вертикальный / Престиж, Дон 2096 / IR-532, Приморец / Shiheigаi, Приморец / ДРС, которые характеризовались частотой трансгрессии в пределах 10,6-14,6% при ее степени 11,9-16, 8%. В третьем поколении практически во всех гибридных популяциях выявлено положительную трансгрессивную изменчивость по продуктивности главной метелки, и частота ее равна 8,9-17,8%. Степень преимущества лучших биотипов над родительскими формами колебалась в пределах 7,9-16,9%.

Поэтому, на показатели трансгрессивной изменчивости элементов продуктивности достаточно ощутимое влияние вызывают неконтролируемые факторы выращивания. Лучшие условия способствуют выщепленню большей части перспективных рекомбинантив, особенно по признакам, которые сильно подвержены упомянутому воздействию (число зерен в метелке и продуктивность главной метелки). Особенности характера наследования и изменчивости количественных признаков определяют параметры трансгрессии: высокий их уровень наблюдается в случаях, когда признак наследуется по типам гетерозиса или промежуточным.
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ТЕТРАПЛОИДНЫЕ ОПЫЛИТЕЛИ САХАРНОЙ СВЕКЛЫ 
БЕЛОЦЕРКОВСКОЙ СЕЛЕКЦИИ КАК ИСТОЧНИКИ ГЕНОВ УСТОЙЧИВОСТИ К ЦЕРКОСПОРОЗУ

М.Б. МАЦУК, аспирантка, Л.Н. ЧЕМЕРИС, канд. с.-х. наук
Институт биоэнергетических культур и сахарной свеклы НААН Украины,

 г.Киев, Украина

Выращивание гибридов сахарной свеклы на основе цитоплазматической мужской стерильности (ЦЧС) по биоадаптивной технологии предполагает использовании гибридов, которые характеризуются сочетании признаков с высоким уровнем продуктивности, всхожести, адаптивности к конкретным почвенно - климатическим зонам, а также устойчивости к болезням листового аппарата и в частности, к церкоспорозу.

В последние годы наблюдается тенденция к глобальному потеплению климата во всех зонах свекловедения, что в сочетании с повышенной влажностью в июне - августе, особенно в зонах достаточного увлажнения, а также с интенсивным распространением агрессивных рас патогенна приводит к использованию химических средств защиты сахарной свеклы и следовательно, к загрязнению окружающей среды [ 1]. Кроме того, поражаемость культуры церкоспорозом приводит к недобору урожая корнеплодов около 10 - 20 % и снижению сахаристости на 0,5 - 1,0 % [ 2].

В связи с этим для формирования адаптивных гетерозисных гибридов нужны селекционные материалы, которые отличаются устойчивостью к церкоспорозу и другим вредоносным болезням листового аппарата. Эта проблема особенно актуальна в зоне достаточного увлажнения Лесостепи Украины. За данными некоторых авторов, каждые 7 % развития болезни обуславливает потерю 1% урожайности корнеплодов, 0,1 % ( абс. ед.) сахаристости и 1,5 % сбора сахара. [ 3]. В то время, как в годы эпифитотий устойчивые к церкоспорозу гибриды сахарной свеклы обеспечивают дополнительною прибавку урожая на 17,4 %, а выход сахара - на 21,8 % [ 3].

На Белоцерковской опытно - селекционной ( БЦДСС ) в течении многих лет проводится оценка и отбор тетраплоидных опылителей, устойчивых к церкоспорозу.

В 2008 году, в полевых условиях на искусственном инфекционном фоне были отобраны селекционные номера, устойчивость к церкоспорозу которых достоверно отличалась от стандарта П 028 или находилась на его уровне. В 2010 - 2012 г.г. была проведена оценка устойчивости потомств индивидуальных отборов на естественном фоне ( таблица).

Как показал анализ, в 2010 г. низкую степень поражаемости (0 - 10 %) имели 3 номера (4,2 %), в 2011 г. выделили также 3 опылители (4,7 %), а в 2012 г. - лучшими оказались 11 номеров, что составляло 13,1 % от оцененных образцом. Степень поражаемости на уровне 11 - 20 % была характерна для 28 опылителей (40 %) в 2010 году. В 2011 - 2012 гг. их доля была меньшей и составляла соответственно 9,4 % и 25,0 %, что связано, по - видимому, с условиями года.
Это свидетельствует о том, что в селекционном генофонде тетраплоидных опылителей белоцерковской селекции есть источники генов устойчивости к болезни, и они включены селекционный процесс по создании компонентов гетерозисных гибридов сахарной свеклы на основе ЦМС.

Таблица. Уровень поражаемости церкоспорозом тетраплоидных опылителей сахарной свеклы белоцерковской селекции

	Степень

поражаемости,

%
	2010 г.
	2011 г.
	2012 г.

	
	Кол - во

номеров,

шт.
	%
	Кол - во

номеров,

шт.
	%
	Кол - во

номеров,

шт.
	%

	0 - 10
	3
	4,2
	3
	4,7
	11
	13,1

	11 - 20
	28
	40,0
	6
	9,4
	21
	25,0

	21 - 30
	2
	2,9
	18
	28,1
	52
	52

	31 - 40
	21
	30,9
	21
	32,8
	-
	-

	41 - 50
	9
	12,9
	16
	25,0
	-
	-

	51 - 70
	7
	10,0
	-
	-
	-
	-

	Всего
	70
	100
	64
	100
	84
	100


Сравнение степени поражаемости опылителей тетраплоидного и диплоидного уровня показано, что диплоиды в большой степени подвержены болезни. Так, в 2010 г. 2 номера (или 2,9 %) поражались на уровне 21 - 30% и 21 номер (30,0 %) - на уровне 31 - 40%, в то время как среди аналогов их было больше - соответственно 33,3 и 40,0 , что особенностями полиплоидов (более плотная кутикула, большая площадь листьев и т.д.).

На БЦДСС экспериментальные ЦМС гибриды (458 гибридов) в 2010 - 2012г.г. в сортоиспытании оценивали по степени поражаемости церкоспорозом. В 2010 г. поражаемость свыше 50 % имели 67,9 % гибридов, в 2011 г. - 94,7%, в 2012 г. - 75,5 % от всех изученных номеров. Это свидетельствует о недостаточной селекционной проработке материального компонента, хотя имелись гибриды с толерантностью к церкоспорозу (11 номеров).

Таким образом, в технологию селекционного процесса создания и оценки опылителей - компонентов гибридов на стерильной основе вовлечены источники и доноры генов устойчивости белоцерковского происхождения, что позволит формировать конкурентно способные гибриды, сочетающие высокую продуктивность и устойчивость к болезням.
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ПЕРСПЕКТИВЫ ПРОИЗВОДСТВА ЗЕРНА 
ОЗИМОЙ РЖИ В  СИБИРИ
А.Л. МЕЖЕВИЧ, аспирант

ФГБОУ ВПО Кемеровский ГСХИ, г. Кемерово

Озимая рожь считалась основной славянской хлебной культурой. По данным А. Фортунатова (1893) в середине XIX в. из 50 губернии Европейской России озимая рожь не возделывалась только в трех – Бессарабской, Подольской и Оренбургской. В 38 губерниях озимая рожь считалась основным хлебным злаком [1]. Интересно ее вхождение в культуру возделывания человеком, в том числе и в Сибири, когда она впервые была  завезена вместе  семенами пшеницы как культурная примесь и оказалась наиболее устойчивой климатическим условиям и урожайностью зерна. В 1913 г. в Западной Сибири (Тобольская губерния) урожайность зерна озимой ржи колебалась от 7 до 211 пудов с каждой казенной десятины (от 1,52 до 30,9 ц/га). Урожайность культуры зависела от уровня земледелия, предшественников, своевременного внесения навоза, поднятия пара, роста и развития растений в осенний и летний периоды вегетации [2, с.72]. Уровень урожайности зерна столетней давности показывает, что озимая рожь может обеспечить гарантированные урожаи в суровых условиях Сибири, где в то время еще отсутствовали интенсивные сорта, высокие технологические процессы и техническая оснащенность в возделывании культуры, незначительные объемы минеральных удобрений.Урожайность пшеницы была на 6 пудов больше по сравнению с озимой рожью на одну казенную десятину (9,81 ц/га) [2,с.73]. Причиной снижения урожайности зерна озимой ржи по сравнению с пшеницей стала гибель и  изрежённость растений после перезимовки. Большинство крестьян такие площади не успевали пересевать и обычно оставляли на уборку зерна.  По данным И.Г. Быкова (1930) в Восточной Сибири в 1920-1923 гг. урожайность зерновых с одного гектара составила:  озимая рожь –  6,17,  яровая пшеница – 5,33, овес – 5,73 [3,с.10]. Очевидно, озимая рожь имеет больше преимуществ в условиях Сибири по сравнению с яровыми культурами, особенно в экстремальные годы. Так, урожайность зерна озимой ржи в острозасушливом 2012 году составила 15,1 ц/га при среднем зерновых 9; яровой пшеницы – 8,5; ячменя – 9,2 и овса – 9,6.

Известно, что озимая рожь весьма мало требовательна к почвенно-климатическим условиям возделывания по сравнению пшеницей. Об этом еще в XIX в. писал А. Розенберг-Липинский (1893) в классической работе  «Практическое земледелие»: «Рожь может переносить худшие почвы, чем пшеница» [3,с.408].

В настоящее время в хозяйствах региона можно получить гарантированно 30 и выше центнеров зерна озимой ржи. Однако за последние тридцать лет идет беспрецедентное сокращение посевов озимой ржи как в мире, так и в России, в т.ч.  в Западной Сибири.

Благодаря достижениям ученых Сибирского отделения РАСХН, зерно ржи стало возможным использовать в производстве жидкой  сахарной патокина установках УЖК-500 и УЖК-1000 с использованием ферментного комплекса Полифермент. Многие хозяйства Западной Сибири, где надои более 4 тыс. кг молока на одну корову в  год, приобретают эти установки и успешно используют в производстве молока [4,с.44]. В колхозе «Кузбасс» Промышленновского района Кемеровской области, где надои молока в 2012 году составили 5860 кг, работают две такие установки. Сырьем для производства патоки является зерно озимой ржи, возделывание которой в хозяйстве возобновили в 2010 году.

По нашим расчетам, только для производства сахарной патоки дойному стаду по Сибирскому ФО требуется производить дополнительно 333 тыс. т зерна ржи. Это – в два раза больше от объема валового сбора озимой ржи в  2010 году [5]. Патоку можно использовать также в откорме молодняка КРС и свиней, для этих целей еще потребуется дополнительно столько же объема зерна ржи. 

Известно, реализация зерна в Западной части РФ и экспорт его с южных портов страны  для сибирских поставщиков всегда было проблематичной – там   рынок насыщен собственным зерном. Поэтому остается открытым только коридоры стран АТР (азиатско-тихоокеанского региона).  В этом направлении   осуществляются  определенные мероприятия, в частности, строится зерновой терминал «Сахалин-2» и есть потенциальный потребитель зерна ржи – Тайланд. Страна ежегодно импортирует до 200 тыс. т зерна ржи. Потребление зерна пшеницы и ржи постепенно увеличивается и в других странах АТР [6].

Известно, озимая рожь высевается по паровому предшественнику или по занятым парам. Например, для земледельцев Кемеровской области имеется преимущество в посеве озимой ржи за счет использования посевных комплексов «Кузбасс» и «Томь».  В Кузбассе сейчас работают около 400 таких посевных комплексов[7]. Данные агрегаты позволяют посеять озимую рожь по занятым парам без предварительной обработки почвы, что очень важно в современных  условиях для экономии материальных и трудовых затрат, главное – сберечь влагу для осенней вегетации. Отметим, в последние годы в регионах Сибири осенняя засуха стала часто повторяться. Посев озимой ржи по занятым  парам позволит эффективно использовать обрабатываемую пашню, оптимизировать насыщенность пашни яровыми зерновыми культурами.

Не следует забывать, что озимая рожь в  Сибири – самый ранний источник зеленого корма животным. После уборки озимой ржи на зеленый корм, данное поле можно подсевать пожнивными культурами на зеленый корм, зерносенаж для поздних сроков. Такой прием активно применяется в колхозе «Кузбасс» Промышленновского района Кемеровской области, где после уборки озимой ржи на зеленый корм высевается яровой рапс для осенней подкормки скота. В настоящее время в Западной Сибири имеет ограниченное использование смеси озимой ржи с озимой викой для зеленой массы и фуражного зерна в животноводстве. Наращивание такой смеси, как мы считаем, позволит значительно повысить качество кормов для молочного и мясного животноводства.

Таким образом, озимая рожь в Сибири является одной из ведущих зерновых и кормовых культур, очевидно, должна занимать значительные площади посевов в регионе. Наращивание возделывания озимой ржи позволит оптимизировать структуру посевов на пашне, эффективно использовать материально-техническую базу, трудовых ресурсов и экономическую стабильность сельскохозяйственных товаропроизводителей.
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Соя, как главная зернобобовая культура мирового земледелия в начале третьего тысячелетия находится в центре внимания мировой аграрной науки и производства. Эта культура занимает центральное место в решении проблемы белка и масла, занимает четвертое место в мире по объемам производства зерна после кукурузы, пшеницы и риса, первое место по объемам биологической фиксации азота [1, 3] Благодаря биологической фиксации азота соя является одним из лучших предшественников под все сельскохозяйственные культуры.

Главный феномен этой культуры заключается в том, что она содержит 38-42% белка. Соя является дешевым продуцентом растительного белка. Также в семенах сои содержится 18-23% жира, 25-30% углеводов, а также ферменты, минеральные вещества, витамины, изофлавоны. Благодаря этому она широко используется как универсальная продовольственная, кормовая и масличная культура. Из сои изготавливают более 1000 различных пищевых, медицинских кормовых и промышленных изделий. Бобы сои и продукты их переработки наиболее широко используют в кормлении птицы, свиней и крупного рогатого скота. Высокая энергетическая ценность и высокий процент белка делает зерно сои важным компонентом для рационов животных. Сельскохозяйственные животные и птица на этой основе могут реализовать свой генетический потенциал через эффективную конверсию кормов, а производители - улучшить экономические показатели [2].

В связи с этим основной задачей селекционеров третьего тысячелетия является, создание высокопродуктивных сортов сои нового поколения с высокой адаптационной способностью и новые энергосберегающие технологии выращивания [2, 6]

Научно-исследовательская работа по селекции сои в Буковинской государственной сельскохозяйственной опытной станции ИСХКР ведется с 1952 года. За этот период лабораторией селекции зернобобовых культур создан  ряд высокопродуктивных сортов сои [4]

В настоящее время лаборатория занимается созданием новых высокоурожайных сортов с периодом вегетации 95-100 дней с высокой стойкостью к повреждению болезнями и вредителями. Также одним из важных факторов является повышенное содержание белка, жира и высоты прикрепления нижнего боба (для уменьшения потери при уборке). За последние годы созданы такие сорта: Черновицкая 8, Иванка, Черновицкая 9, Ксения, Георгина. Иванка и Черновицкая 9 стала национальным стандартам в Украине.

В Украине площадь посева сои в 2012 году составила более 1,3 млн. га. Основные площади посевов находятся в Лесостепи и северной Степи. Сорта селекции нашей лаборатории высеваются в Тернопольской, Ивано-Франковской, Хмельницкой, Николаевской, Полтавской, Кировоградской и других областях. В Черновицкой области нашими сортами засеяно около 50% площадей, занятых под выращивание сои. Также небольшие площади посевов находятся в северных районах Республики Молдова.

Кроме создания новых сортов сои в Буковинской ГСХС разрабатываются эффективные технологические приемы выращивания сои. Известно, что альтернативой минеральным азотным и фосфорным удобрениям являются биологические препараты на основе микроорганизмов, способные обеспечить азотное и фосфорное питание растений. Следует признать, что использование биопрепаратов в большинстве случаев не дает такого же высокого повышения урожая, как внесение минеральных удобрений. [5] В наших исследованиях повышение урожая сои от использования биопрепарата на основе азотфиксирующих бактерий (Ризобофит) и препарата на основе фосфатмобилизирующих бактерий (Фосфоенетерин) составило 5-7%. Учитывая невысокую стоимость указанных препаратов даже при такой небольшой прибавке урожая их применение целесообразно.
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Инбридинг и его крайняя степень – самоопыление – широко используются в селекции многих сельскохозяйственных культур прежде всего для создания гетерозисных гибридов с использованием цитоплазматической мужской стерильности. В конопле посевной самоопыление исследовалось недостаточно, поскольку цитоплазматическая мужская стерильность была не найдена. В историческом плане влияние инбридинга на смену биологических и хозяйственных признаков конопли изучали Вировец В.Г., Горшкова Л.М., Лайко И.М., Мигаль Н.Д., Сизов И.А., Ситник В.П., Степанов Г.С., Bόcsa I., Crescini F., Fleischmann R., Fruwirth C., Hirata K., Hoffmann W., Tran Van Lai, Wichert-Kobus J. и др. (их вклад представлен в обзорных работах [1–3]), однако вопрос комплексного изучения биологических и ценных хозяйственных признаков самоопыленных линий, теоретических основ их создания не стало предметом специального исследования.

Отметим, что основными конечными результатами самоопыления, которые должны интересовать селекционеров, являются:

– получение однородных линий вследствие повышения уровня гомозиготности признаков;

– появление в первых поколениях многочисленных мутаций (которые являются наследственными);

– определение уровня стабильности селекционного материала (сорта, образца) путем установления степени проявления депрессии.

Мы считаем, что самоопыленные линии, полученные на основе современных сортов однодомной конопли, могут использоваться в нескольких направлениях:

1) для создания нового исходного материала – линейных, сортолинейных и линейносортовых простых и сложных гибридов на основе самоопыленных линий-доноров ценных признаков;

2) с целью стабилизации (выравнивания) определенных селекционных признаков существующего селекционного материала путем создания однородных самоопыленных линий с последующим объединением их в единую популяцию;

3) в генетических исследованиях (прежде всего для установления особенностей генетического контроля того или иного признака, характера изменчивости и др.).

Такому использованию должно предшествовать обоснование теоретических основ их создания. Подобные исследования проводились нами с 2008 г. Их объектом служили самоопыленные линии сортов Глуховская 58 (Виктория), Глесия, Гляна и Золотоношская 15. Инцухтирование растений проводили под индивидуальными изоляторами с агроволокна, изучение – в питомнике оценки по общепринятым методикам работы с данной культурой.

Исследования осуществляли в следующих направлениях:

– установление динамики цветения однодомной феминизированной матерки – основного полового типа современных сортов конопли;

– обоснование особенностей наследования признаков пола (его полиморфизма);

– выявление растений с аномальными признаками (мутациями, морфозами, фенокопиями и под.);

– установление особенностей наследования признака ненаркотичности;

– определение степени депрессии (изменения морфологических, технологических признаков и семенной продуктивности);

– создание ценных самоопыленных линий.

В итоге проведенных исследований доказана возможность создания отдельных самоопыленных линий однодомной конопли со сближенными сроками раскрытия цветков обоих полов (что способствует сохранению высокого уровня однодомности естественным путем) и с желаемым характером корреляционных связей между длительностями цветения и созревания семян. Отбор при этом целесообразно вести, начиная со второго или третьего поколения. Получены линии с отсутствием поскони однодомной конопли (прямого дестабилизатора однодомности) и 100%-ным содержанием однодомной феминизированной матерки. Также наблюдали выщепление интересных с генетической точки зрения мутантных форм. Важным является то, что близкородственное размножение и отбор позволяют получать константные линии конопли с отсутствием каннабиноидных соединений. Были выделены самоопыленные линии – источники ценных хозяйственных признаков (с низкой степенью проявления депрессиии).

Одним из направлений дальнейшего использования полученного материала будет создание гетерозисных гибридов конопли для расширения генетического разнообразия исходного селекционного материала. Отдельные аспекты этой проблемы уже были освещены в [4–7], но открытым вопросом остается теоретическое обоснование, в частности для исследуемой культуры.

Классическими теориями данного явления есть доминирование и сверхдоминирование [8]. Однако, гетерозис представляет собой настолько сложное биологическое явление, что трудно рассчитывать на возможность полного его объяснения теориями доминирования или сверхдоминирования. Очевидно, более правильно рассматривать основные их положения как составные части единой генетической теории гетерозиса, учитывая, что гетерозис связан с различными видами аллельного и неаллельного взаимодействия генов [8]. В последнее время выдвигается гипотеза, которая предполагает, что гетерозис может являться результатом эпистатического взаимодействия. Так, Мадякин Е.В., Сюков В.В. при анализе генетических концепций гетерозиса делают вывод о решающем вкладе в формирование этого явления эпигенетической изменчивости. Проведены исследования на кукурузе, подтвеждающие гипотезу эпигенетического баланса [9].

Направления и перспективы дальнейших исследований:

– установление особенностей наследования отдельных биологических признаков (карликовости, наличия каннабиноидов и т.п.);

– определение уровня стабильности признаков однодомности и ненаркотичности растений современных сортов конопли;

– создание самоопыленных линий по отдельным ценным хозяйстенным признакам и их комплексу;

– создание гетерозисных гибридов однодомной ненаркотической конопли и его теоретическое обоснование.
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Проявление истинного гетерозиса 

у гибридов f1 перца сладкого

М.О. Моисеева, аспирант, А.В. Кильчевский, д.б.н., профессор,
Т.В. Никонович, к.б.н., доцент, И.Г. Пугачева, к.с.-х.н., доцент, 
М.М. Добродькин, к.с.-х.н., доцент. Белорусская государственная 
сельскохозяйственная академия, Горки, Республика Беларусь

Селекционная работа по созданию гибридов перца сладкого ведется на опытном поле кафедры сельскохозяйственной биотехнологии и экологии Белорусской государственной сельскохозяйственной академии. В 2012 году проводилось комплексное изучение 30 гибридов F1 перца сладкого совместно с родительскими формами. Изучаемые образцы в теплицах были высажены в 3-х кратной повторности по 3 растения на делянке. Схема посадки 70х30 см. Доза удобрений N60 (Р2О5)120 (К2О)120. Агротехника общепринятая для перца сладкого в пленочных теплицах. Сборы урожая осуществлялись по достижении плодами технической спелости. Истинный гетерозис оценивался как процент превышения гибрида F1 над лучшей родительской линией. Характер наследования признаков оценивался по показателю «степень доминирования», рассчитанному согласно формуле Дж. Л. Брюбейкера (1966). Отрицательное доминирование характеризовалось: Hp>-1; промежуточное наследование: Hp от -1 до 1; положительное сверхдоминирование (гетерозис): Hp>1.

Проявление эффекта гетерозиса по основным хозяйственно-ценным признакам представлено в табл. 1. Установлено, что из 30 гибридов по ранней урожайности 14 имели отрицательное значение истинного гетерозиса, 11 гибридов имели значение от 11,1% (Ожаровский×Тройка) до 429,4 % (Подарок Молдовы×Ласточка). Максимальные положительные значения эффекта гетерозиса имели гибриды, исходные формы которых сформировали небольшую раннюю урожайность.

Таблица 1. Истинный гетерозис у гибридов перца сладкого по основным
показателям урожайности, %

	Гибридные комбинации
	Ранняя урожайность
	Товарная урожайность
	Общая урожайность
	Средняя масса плода

	Памяти Жегалова×Ласточка
	-72,2
	-6,8
	-2,2
	5,2

	Памяти Жегалова×Гурман
	11,1
	22,0
	29,8
	-27,4

	Памяти Жегалова×Алеся
	94,4
	-16,6
	-7,0
	-5,7

	Памяти Жегалова×Топбой
	11,1
	105,2
	117,8
	22,2

	Памяти Жегалова×Тройка
	122,2
	33,4
	21,0
	32,1

	Памяти Жегалова×260-09
	-100
	33,0
	56,7
	7,3

	Красный кубик×Ласточка
	-35,7
	44,3
	54,0
	-10,1

	Красный кубик×Гурман
	-7,1
	82,1
	100,5
	-17,9

	Красный кубик×Алеся
	-100
	16,1
	22,8
	-36,5

	Красный кубик×Топбой
	-64,3
	1,5
	8,4
	-27,7

	Красный кубик×Тройка
	-64,3
	46,4
	47,6
	-24,3

	Красный кубик  ×260-09
	-57,1
	51,3
	57,6
	-2,0

	Золотистый× Ласточка
	-68,8
	11,6
	5,3
	-15,9

	Золотистый× Гурман
	-87,5
	0,7
	1,4
	-16,7

	Золотистый× Алеся
	-6,3
	-21,5
	-28,4
	3,7

	Золотистый× Топбой
	-100
	17,0
	28,4
	-3,7

	Золотистый× Тройка
	-93,8
	-3,3
	-4,0
	2,8

	Золотистый× 260-09
	-93,8
	-20,4
	-18,5
	16,8

	Подарок Молдовы×Ласточка
	429,4
	93,1
	88,5
	59,7

	Подарок Молдовы×Гурман
	252,9
	-46,4
	-39,6
	-35,7

	Подарок Молдовы×Алеся
	370,6
	-67,9
	-68,4
	44,3

	Подарок Молдовы×Топбой
	194,1
	146,9
	167,8
	9,9

	Подарок Молдовы×Тройка
	252,9
	-9,1
	-11,8
	20,0

	Подарок Молдовы×260-09
	194,1
	70,0
	53,4
	-8,5

	Ожаровский×Ласточка
	-
	8,4
	8,6
	-22,7

	Ожаровский ×Гурман
	-
	0,0
	9,8
	-19,6

	Ожаровский ×Алеся
	361,5
	4,8
	10,0
	-16,7

	Ожаровский ×Топбой
	-
	-13,7
	-13,0
	-36,0

	Ожаровский ×Тройка
	-
	7,3
	9,1
	-13,3

	Ожаровский ×260-09
	-
	-42,2
	-41,9
	-10,0


*− исходные образцы не сформировали ранний урожай.

По товарной урожайности большинство гибридов имели положительный гетерозис. Наибольший эффект гетерозиса отмечен у гибридов, в качестве отцовского компонента у которых выступали сорта Топбой и Ласточка. Превышение лучших гибридов по товарной урожайности над лучшим родителем колебалось от 11,6 % (Золотистый×Ласточка) до 146,9 % (Подарок Молдовы×Топбой). Гетерозис не проявился у гибридов, в качестве отцовского компонента у которых выступали высокоурожайные сорта Алеся и Тройка, а также в комбинациях Памяти Жегалова×Ласточка, Золотистый×260-09, Подарок Молдовы×Гурман, Ожаровский×260-09. Остальные гибриды имели превосходство над лучшим родителем на 1-11%.Проявление гетерозиса по общей урожайности в целом сходно с проявлением гетерозиса по товарной урожайности. 

Результаты проявления эффекта гетерозиса по массе плода, показали, что большинство гибридов имели отрицательное значение гетерозиса. Положительный эффект гетерозиса наблюдался у 11 гибридных комбинаций, родительские формы которых характеризовались мелкоплодностью. Полученные результаты указывают на промежуточный характер наследования признака «масса плода» в большинстве комбинаций. 

Необходимо отметить, что гибриды, имеющие высокий эффект гетерозиса, не всегда оказываются лучшими. Примером может служить комбинация Подарок Молдовы×Топбой с наивысшим эффектом гетерозиса (167,8 %), которая имела общую урожайность 8,57 кг/м2, а комбинация Красный кубик×Гурман с эффектом гетерозиса 82,1 % имела общую урожайность 11,23 кг/м2. Эффект гетерозиса в этом случае зависел от значения признака у лучшей исходной формы. Исходя из этого, наиболее полную картину наследования хозяйственно-ценных признаков у перца сладкого можно представить по степени доминирования (табл.2).

Таблица 2. Степень доминирования по хозяйственно-ценным признакам 

у гибридов перца сладкого, %
	Признак
	Hp<-1
	-1≥Hp≤1
	Hp>1

	Ранняя урожайность
	6,7
	60
	33,3

	Товарная урожайность
	6,7
	26,7
	66,6

	Общая урожайность
	10
	20
	70

	Средняя масса плода
	6,7
	56,7
	36,6


По товарной урожайности преобладало положительное сверхдоминирование (66,6% процента гибридов имели Нр > 1). По ранней урожайности у большинства гибридов (60%) выявлено промежуточное наследование данного признака (от частичного до полного доминирования). По общей урожайности преобладало сверхдоминирование (70% гибридов). Признак «масса плода» в большинстве случаев наследовался промежуточно. 

Таким образом, по результатам испытания в 2012 году выделены наиболее перспективные в условиях пленочных теплиц Могилевской области гибриды перца сладкого, характеризующиеся проявлением истинного гетерозиса по основным хозяйственно-ценным признакам. Это комбинации Подарок Молдовы×Топбой, Памяти Жегалова× Топбой, Красный кубик× Гурман.
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Влияние доз минеральных удобрений
 на урожайность ярового рапса на почвах
 разной степени  эродированности
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РУП «Институт почвоведения и агрохимии»,

г. Минск, Республика Беларусь

Введение. Применение удобрений на склоновых землях сопровождается потерями элементов питания за пределы биогеоценоза вследствие смыва почвы поверхностным и внутрипочвенным стоком талых вод и миграции в нижележащие горизонты [1, 2]. 

Из элементов питания растений в наибольшей степени смыву подвержен азот, которого под зерновыми культурами теряется в среднем 8-15 кг/га в год, фосфора и калия – 3-6 кг/га [3].

На дерново-подзолистых почвах склонов отмечается снижение использования азота удобрений растениями. Если на неэродированных почвах коэффициент использования азота удобрений культурами в среднем в год составляет 35-39%, то на эродированных почвах – 30-35% [4].

Путем обоснованного применения минеральных удобрений можно улучшить условия минерального питания растений, повысить плодородие смытых почв [5, 6].

Цель исследований – изучить влияние доз минеральных удобрений на урожайность ярового рапса на почвах разной степени эродированности.

Объекты и методика исследований. Объектом исследований являлись дерново-палево-подзолистые почвы на легких лессовидных суглинках. Агрохимические показатели почв (Ап) следующие: несмытая почва – рНKCl – 5,72, гумус – 1,63%, Р2О5 – 450 мг/кг, К2О – 293 мг/кг; среднесмытая соответственно 5,45, 1,6%, 467 мг/кг, 348 мг/кг; сильносмытая – 5,6, 1,07%, 487 мг/кг, 252 мг/кг.

Исследования проводили на стационаре «Стоковые площадки» Института почвоведения агрохимии НАН Беларуси, расположенном на выпуклом склоне южной экспозиции крутизной 5-7о. Длина каждой площадки (длина линии стока) – 60 м, ширина – 12 м, общая площадь одной площадки – 720 м2. Возделываемая культура – яровой рапс сорта Прамень. Учет урожая производился поделяночно. 

Результаты и их обсуждение. Смытые почвы существенно отличаются от полнопрофильных почв меньшими запасами и содержанием элементов минерального питания, что значительно ухудшает их плодородие. В наших исследованиях внесение азотных, фосфорных и калийных удобрений улучшало условия минерального питания растений, что приводило к росту урожайности ярового рапса, величина которой находилась в определенной зависимости от доз вносимых удобрений, степени эродированности почвы и складывающихся гидротермических условий. 

Величина урожая ярового рапса определялась, в первую очередь, уровнем азотного питания растений. 

Так, в зависимости от уровня фосфорного и калийного питания растений урожай ярового рапса на неэродированной почве составил 30,7 ц/га, а за счет азота вносимого по фону РК сформировалось от 44,1 до 45,8  ц/га семян ярового рапса в зависимости от дозы вносимых азотных удобрений (табл.).

По сравнению с неэродированной почвой на средне- и сильноэродированной урожайность ярового рапса при внесении P30K60 снижалась соответственно на 2,3 и 6,2 ц/га или 7,5 и 20%.

Таблица. Влияние доз минеральных удобрений на урожайность ярового рапса, ц/га

	Варианты опыта
	Урожайность семян, ц/га
	Снижение урожайности на смытых почвах, ц/га
	Прибавка урожайности к фону РК, ц/га

	Неэродированная почва

	P30K60
	30,7
	-
	-

	N100(80+20)P30K60
	44,3
	-
	13,6

	N110(90+20)P30K60
	45,8
	-
	15,1

	N110(90+20)P30K40
	44,1
	-
	13,4

	Среднеэродированная почва

	P30K60
	28,4
	2,3
	-

	N110(90+20)P30K60
	39,8
	4,5
	11,4

	N120(90+30)P30K60
	41,9
	3,9
	13,5

	N120(90+30)P40K70
	42,8
	1,3
	14,4

	Сильноэродированная почва

	P30K60
	24,5
	6,2
	-

	N110(90+20)P30K60
	35,2
	9,1
	10,7

	N130(90+40)P30K60
	36,4
	9,4
	11,9

	N130(90+40)P50K80
	38,0
	6,1
	13,5

	Намытая почва

	P30K60
	30,8
	-
	-

	N100(80+20)P30K60
	43,7
	0,6
	12,9


Примечание. Азотные удобрения вносили дробно: N80-90 – перед посевом и N20-40 – в подкормку в фазу растягивания растений.

При использовании азотных удобрений N90+20 на средне- и сильноэродированной почвах по сравнению с неэродированной снижение урожайности составило 4,5 и 9,1 ц/га или 10,16 и 20,54%, что объясняется потерей элементов питания растениями на почвах склоновых участков.

На среднеэродированной почве при внесении N90+20 и N90+30 урожайность ярового рапса увеличивалась на 5,71 и 4,15 ц/га по сравнению с применением N90+20 и N90+40 на сильноэродированной, что связано с меньшими потерями элементов минерального питания растений. 

Максимальная урожайность семян ярового рапса была отмечена на неэродированной почве при внесении N90+20 и составила 45,8 ц/га. При этом прибавка урожайности от используемых удобрений к фону РК составила 15,1 ц/га или 32,97%.

Наиболее заметным снижение урожайности ярового рапса отмечалось на сильноэродированной почве в варианте N90+40 и составило 9,4 ц/га, а самая низкая прибавка урожая - 10,7 ц/га к фону получена при внесении N90+20.

Прирост урожайности семян наблюдался по мере увеличения количества вносимых азотных удобрений. Так, на среднеэродированной почве внесение N90+30 по сравнению с N90+20 даёт прибавку урожая 5,01 ц/га. 

На намытой почве по сравнению с неэродированной, средне- и сильноэродированной почвами по варианту P30K60 урожай ярового рапса увеличивался на 0,3, 7,8 и 20,5%, соответственно, что связано с более благоприятными условиями питания растений на данных почвах. 

Выводы. Урожайность семян ярового рапса сорта Прамень существенно определялась влиянием доз вносимых минеральных удобрений, степенью эродированности почвы и складывающимися метеорологическими условиями.
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РУП «Гомельская областная сельскохозяйственная опытная станция» НАН Беларуси, а.г. Довск, Республика Беларусь

Пшеница – наиболее ценная зерновая культура, как с точки зрения ее происхождения, так и использования. Устойчивое наращивание производства зерна озимой пшеницы с высокими хлебопекарными качествами в настоящее время является ключевой проблемой агропромышленного комплекса Беларуси. Основными причинами нестабильности производства зерна озимой мягкой пшеницы в большинстве случаев является несоблюдение технологии возделывания и селекционные недостатки районированных сортов [1].

По своей потенциальной продуктивности она значительно превосходит яровую пшеницу. Продуктивность является главным показателем для характеристики возделываемых культур и сортов. Урожай и качество продукции каждого сорта складывается в результате определенного сочетания природных свойств самих растений, экологических факторов и хозяйственной деятельности человека [2].

Одним из способов повышения урожайности и рентабельности при производстве озимой пшеницы является возделывание новых сортов. Любой селекционный процесс начинается с анализа исходного материала, эффективность и результативность его будет зависеть от разнообразия исходного материала.

Исходя из вышеизложенного была поставлена задача в условиях Гомельской области проанализировать коллекцию сортов озимой пшеницы различного эколого – географического происхождения и выделить наиболее пластичный материал для дальнейшей селекционной работы.

Исследования проведены в 2011-2012 гг. на опытном поле РУП «Гомельская областная сельскохозяйственная опытная станция» НАН Беларуси на дерново-подзолистой рыхлосупесчаной почве, подстилаемой связным песком, а с глубины 1,0 м мореным суглинком. Агрохимическая характеристика почвенного участка: гумуса 2,2–2,3%, содержание фосфора в почве составило 306-365, калия – 105-171 мг/кг почвы. Предшественник – зернобобовые культуры. Площадь делянки – 20,0 м2. Обработка почвы, посев и уход за посевами осуществлялись в соответствии с агротехникой, принятой для возделывания озимой пшеницы в Беларуси. 

В коллекционном питомнике проводилось изучение 45 сортов озимой пшеницы из 8 стран: Украины, России, Польши, Беларуси, Германии, Франции, Италии, Сербии.

Температурные показатели вегетационных периодов озимой пшеницы в 2010-2012 гг. отличались от среднемноголетних показателей. Так, сумма температур по декадам за период вегетации в 2010-2011 гг. составила 191,70С; в 2011-2012 гг. – 207,20С, в то время, как норма для нашей зоны составляет 167,40С за этот же период. Вегетационный период 2010-2011 гг. характеризовался теплой, продолжительной осенью. В зимний период снежный покров лег постепенно, на промерзшую почву, но в результате оттепелей и подтаяния снегов, а также перепадов температур (в декабре +8,50С, феврале - -28,50С) привели к образованию ледяной корки, что усугубило перезимовку растений пшеницы и привело к развитию снежной плесени. Дефицит осадков в весенне - летний период (II – III декады мая – 14,9 мм при норме 55,0 мм, в I декаде июня вообще осадков не наблюдалось) привел к недобору урожая и ускорил период созревания.
В 2011 г. в зимний период погодных аномалий не наблюдалось. Весенне-летний период характеризовался как нестабильностью в температурном режиме, так и в количестве выпадения осадков. Теплая и без осадков погода сменялась прохладными и дождливыми периодами. Сумма эффективных температур за вегетационный период составила +207,20С (среднемноголетняя норма +167,40С), что на 39,80С больше.

Так, как в наших опытах все сортообразцы озимой пшеницы были обеспечены факторами жизни одинаково, различия в показателях признаков можно объяснить биологическими особенностями изучаемых образцов.

Одним из наследственных признаков, определяющим устойчивость пшеницы к полеганию, является высота растений. Только при прочной и низкой соломине (не более 100 см) можно добиться высокой устойчивости к полеганию. В среднем за два года изучения коллекционного материала высота растений составила 84 см. Короткостебельными были сорта: Мушелька (Польша) – 56,0 см и сорта российской селекции – Восторг (60,0 см), Таня (62,5 см), Батько (65,0 см).
В результате проведенных исследований установлено, что в среднем за два года урожайность изучаемых образцов составила 46,0 ц/га. Самая высокая урожайность была у сорта Завиша (Польша) – 67,5 ц/га, в то время как наиболее низкая у сорта Восторг (РФ) – 23,6 ц/га.

В 2011 году основная масса сортов (70,7%) расположилась в интервале 40,0-70,3 ц/га, в то время как в 2012 г. – 30,0–59,9 ц/га (87,8%).  

В среднем по коллекции длина колоса составила 9,3 см. Интервал между минимумом и максимумом - 6,5 см (минимум 5,0 см, максимум - 11,5 см). Самая большая длина колоса была у сортов: Арина, Ядвися (Беларусь) – 11,5 см; Капылянка (Беларусь) – 11,0; Муза (Польша) – 10,8 см.

В среднем по коллекции масса 1000 зерен в отчетном году составляет 38,4 г. Анализ коллекции по данному признаку в среднем за два года показал, что лучший результат по массе 1000 зерен был у сортов Мироновская 27 – 45,9 г, Мироновская 35 – 45,0; Тонация – 44,4; Изида – 44,1; Батута – 43,9; Дар Зернограда – 43,5 г.

Как правило, короткостебельные сорта из стран Западной Европы, обладая высокой устойчивостью к полеганию, уступают белорусским сортам по зимостойкости и в целом по стабильности урожая, особенно в годы с экстремальными погодными условиями.

Выявлена сортовая реакция на погодные условия в период вегетации. Установлено, что весь перечень проанализированных сортов можно подразделить на 4 группы: сорта существенно не реагирующие на условия выращивания (Батута, Ядвися, Родеемер, Изида); с высоким уровнем продуктивности и высоким размахом варьирования данного признака (Мироновская раннеспелая, Мироновская 27, Завиша, Танация, Оливин); формирующие высокую урожайность при жаркой погоде с высоким уровнем влагообеспеченности и сорта, формирующие более высокую урожайность при жаркой погоде с дефицитом осадков. 
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ОЦЕНКА ИСХОДНОГО МАТЕРИАЛА ГОРОХА
 НА ПРОДУКТИВНОСТЬ, УСТОЙЧИВОСТЬ 
К ПОЛЕГАНИЮ И СКОРОСПЕЛОСТЬ

С.В. КРАВЦОВ, канд. с.-х. наук, доцент, А.В. КРАВЦОВ, науч. сотрудник 

РУП «Гомельская ОСХОС» НАН Беларуси 

а.г. Довск Республика Беларусь
Полевые опыты проводились в 2009-2012 гг. в РУП «Гомельская ОСХОС» НАН Беларуси. Обработка почвы, посев, уход за посевами осуществлялись в оптимальные для гороха сроки в соответствии с отраслевыми регламентами по культуре (2005 г.).

Почва опытных участков дерново-подзолистая, легкого механического состава (70,0% почв Гомельской области). Агрохимическая характеристика пахотного горизонта: рН (в KCl) – 5,6-6,1, содержание подвижного фосфора – 220-242, обменного калия – 238-246 мг/кг почвы, гумус – 1,9-2,1%.

Посев коллекционного и селекционного питомников проводился вручную на делянках 1-5 м2 с нормой высева 100-120 семян/м2. 

Анализ и статистическую обработку результатов проводили с использованием дисперсионного, корреляционного методов по Д.А. Доспехову (1985).

Метеорологические условия в годы проведения исследований различались по температурному режиму, количеству и периодичности выпадения осадков, что позволило провести разностороннюю оценку коллекционных образцов и созданного нами селекционного материала, определить их реакцию на неблагоприятные факторы окружающей среды.

Внутривидовая гибридизация по-прежнему остается основным методом создания нового исходного материала [1,2]. В условиях юго-восточной части Республики Беларусь нами изучена коллекция, состоящая из 63 современных сортов гороха зернового использования. В качестве родительских форм отобраны сорта, как белоруской, так и российской селекции с различным морфотипом растений. 

Посевы гороха малотехнологичны, поэтому селекционная работа предусматривает создание морфотипов, обеспечивающих устойчивость к полеганию в период формирования семенной продуктивности. Склонность к полеганию посевов определяется длиной стебля растений [3]. 

В наших исследованиях генетическая популяция гороха была представлена растениями с длиной стебля 85,3-103,2 см. Более высокие растения сформировали сорта Татьяна, Визирь; наиболее короткостебельные - Мультик и Э-21-99.

Анализ показал, что связь между устойчивостью растений к полеганию и длиной стебля имеет отрицательную зависимость.

Устойчивость растений к полеганию зависела и от типа листа. Посевы, сформированные растениями с усатым типом листа, отличались более высоким баллом устойчивости к полеганию. Устойчивостью стеблестоя на уровне 5,0 баллов характеризовались сорта усатого морфотипа – Довский усатый, Фаэтон и Э-21-99. Формирование семян у них проходило на неполегающих, или слабо полегших посевах. Нами выявлено, что устойчивость к полеганию определяется развитием более мощных усов нижнего яруса (до первого цветка).

В юго-восточной части Республики Беларусь длина вегетационного периода не должна превышать 80-85 дней. Источниками скороспелости являются сорта Мультик, Э-21-99, Миллениум с продолжительностью периода «всходы-созревание семян» 71-74 дней. Анализ показал, что высокая связь наблюдалась между продолжительностью межфазного периода «цветение-созревание» и показателями урожайности и количества семян с растения. Поэтому при селекции на сокращение вегетационного периода в целом особое внимание уделяли сокращению периода «всходы-цветение» и сохранению достаточно продолжительного периода «цветение-созревание семян» (таблица 1).

Таблица 1. Морфологическая характеристика сортов гороха (среднее 2009-2012 гг.)

	Сорт,
сортобразец
	Страна 
происхж-
дения

сорта
	Тип

листа
	Длина стебля

см
	Средн длина,

междо

узлия, см
	Устойчи

вость

к полега

нию, балл
	Веге

тационный 
период

дней

	Агат-st 
	Беларусь
	листочк
	89,3
	4,46
	3,0
	82

	Миллениум
	Беларусь
	листочк
	97,8
	4,87
	3,5
	74

	Зазерский усатый
	Беларусь
	усатый
	90,6
	3,88
	4,5
	80

	Алекс
	Беларусь
	листочк
	93,2
	4,14
	4,0
	84

	Довский усатый
	Беларусь
	усатый
	96,7
	4,35
	5,0
	76

	Татьяна
	Россия
	усатый
	103,2
	4,92
	3,0
	81

	Белус
	Беларусь
	усатый
	93,1
	4,40
	4,0
	78

	Мультик
	Россия
	усатый
	85,3
	4,25
	4,0
	71

	Л-450
	Беларусь
	усатый
	92,3
	4,52
	4,5
	77

	Фаэтон
	Беларусь
	усатый
	86,2
	4,62
	5,0
	75

	Э-21-99
	Беларусь
	усатый
	85,3
	4,50
	5,0
	73

	Алла
	Россия
	усатый
	89,1
	4,42
	4,5
	78

	Визирь
	Россия
	листочк
	99,1
	5,15
	3,0
	78


Анализ образцов по основным элементам структуры семенной продуктивности позволил выделить источники ценных признаков. Показатель количества бобов на растении зависел от условий года и генотипа. За три года он варьировал от 4,9 шт. (Татьяна) до 6,6 шт. (Л-450). В пределах сорта сильная изменчивость по годам наблюдалась у Алекса. Так, в 2011 г. формирование репродуктивных органов проходило при благоприятных метеорологических условиях, что обеспечило завязываемость плодов на уровне 6,2 штук. Высокая температура воздуха и недостаточное количество выпавших осадков в мае-июне 2010 г. способствовали ускоренному прохождению фаз развития. Растения характеризовались низкорослостью, небольшим количеством фертильных узлов, что обеспечило формирование 4,9 шт. бобов. Количество бобов зависело и от степени полегания растений. У сортов со слабой устойчивостью – Агат, Татьяна – формировалось 4,9-5,0 шт. бобов, которые преимущественно образовывались на нижних трех фертильных узлах. В среднем за три года максимальное число бобов на растении отмечалось у сортов и сортообразцов Л-450 (6,6 шт.), Зазерский усатый (6,5 шт.), Фаэтон (6,4 шт.), Довский усатый (6,1 шт.) и Э-21-99 (6,0 шт.) 

Высокий показатель количества семян в бобе, в среднем за три года, наблюдался у сортов Довский усатый (4,9 штук), Э-21-99 (4,9 штук), Миллениум (4,8 штук),  Л-450 (4,7 штук), Фаэтон (4,6 штук).

Наименьшее количество семян в бобе сформировали растения сорта Мультик (4,3 штук), что явилось одной из причин, не позволившей ему реализовать высокую семенную продуктивность при большом количестве бобов на растении.

Высокую продуктивность в течении трех лет показали сорта и сортообразцы белоруской селекции Л-450, Довский усатый, Э-21-99, Фаэтон и Зазерский усатый.

Для зерновых сортов гороха крупность семян является одним из определяющих параметров структуры урожая. Большинство сортов имели массу 1000 семян на уровне 200-250 г, что соответствует оптимальным параметрам. Массу 1000 семян более 250 г сформировал сорт Фаэтон, менее 200 г - Мультик.

Различная выраженность количественных признаков генетической популяции гороха позволила выделить перспективные источники по комплексу сортообразующих признаков. Среди образцов коллекции комплексом признаков, обеспечивающих устойчивость к полеганию, скороспелость и высокую урожайность семян характеризовались сорта Довский усатый, Фаэтон, Э-21-99, Мультик, Л-450 и Зазерский усатый (таблица 2).
Таблица 2. Элементы структуры урожая сортов и сортообразцов
гороха, г/м2 (среднее 2009-2012 гг.)

	Сорт,

сортообразец
	Количество, шт
	Масса

1000

семян, г
	Урожа

ность

семян,

г/м2
	+ к St


	
	бобов с

расте

ния
	семян в

бобе
	семян с расте

ния
	
	
	

	Агат-st 
	5,0
	4,5
	22,5
	218
	475
	-

	Миллениум
	5,8
	4,8
	27,8
	232
	500
	+25,0

	Зазерский усатый
	6,5
	4,5
	29,3
	200
	527
	+52,0

	Алекс
	5,8
	4,3
	24,5
	187
	484
	+9,0

	Довский усатый
	6,1
	4,9
	29,9
	250
	532
	+57,0

	Татьяна
	4,9
	4,6
	22,4
	249
	472
	-3,0

	Белус
	5,5
	4,4
	24,2
	234
	479
	-4,0

	Мультик
	5,9
	3,8
	22,4
	158
	465
	-10,0

	Л-450
	6,6
	4,7
	31,0
	210
	538
	+63,0

	Фаэтон
	6,4
	4,6
	29,4
	320
	526
	+51,0

	Э-21-99
	6,0
	4,9
	29,4
	232
	528
	+53,0
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УРОЖАЙНОСТЬ СОРТОВ И СОРТООБРАЗЦОВ ГРЕЧИХИ
 В ЭКОЛОГИЧЕСКОМ СОРТОИСПЫТАНИИ В УСЛОВИЯХ СЕВЕРО-ВОСТОЧНОЙ ЧАСТИ ГОМЕЛЬСКОЙ ОБЛАСТИ

Е.В. ПИЛИПЕНКО, научный сотрудник РУП «Гомельская областная

сельскохозяйственная опытная станция» НАН Беларуси, а.г. Довск, Республика Беларусь

Гречиха - ценная медоносная и крупяная культура, притягивающая внимание ученых разных направлений, занимающихся как проблемами селекции новых сортов, так и расширением ассортимента продуктов, получаемых при переработке этого растения. Используют гречиху в основном для производства различных круп: «ядрицы» и «продела» [1]. По результатам отечественных и зарубежных исследований установлено, что урожайность гречихи на 50,0% обеспечивается погодными условиями, 25,0% зависит от сорта и 25,0% приходится на совершенствование приёмов возделывания. Уменьшить влияние внешних факторов можно при производстве новейших сортов, которые адаптированы к условиям произрастания и имеют высокую урожайность, а также соблюдение технологии возделывания [2]. Особое внимание уделяют приемам, способствующим повышению уровня и стабильности урожаев, увеличению коэффициента размножения семян, сохранению сорта, а также хорошему формированию семян. Замена массовых репродукций на высоко репродукционные семена – одна из важнейших и неотложных задач семеноводства [3]. Для производства гречишного зерна предпочтительнее высевать детерминантные сорта Влада, Сапфир, Лакнея, тетраплоидный Лена; для повышения медосбора - тетраплоидные сорта традиционного морфотипа: Анастасия, Марта, Александрина, Илия [4]. 

В производстве (в среднем за 2010 – 2012 гг.) доля сортов детерминантного морфотипа по Гомельской области составила 70,0%;  обычного – 30,0%. Лидирующую позицию: 22,0-24,0% заняли детерминантные диплоидные сорта Влада и Кармен. Посевные площади новых сортов Марта, Сапфир и Феникс составляют в производстве 0,25-1,4%. Репродукция семян посевных площадей Гомельской области, занятой под гречихой в 2011-2012 гг.: элитные посевы – 19,8%; семена первой репродукции -25,2; второй -24,3 и третьей - 13,2%.

На РУП «Гомельская ОСХОС» НАН Беларуси проводятся исследования по экологическому сортоиспытанию гречихи, целью которого является оценка сортов и гибридов в сравнении со стандартом, установление их пригодности для возделывания в производственных условиях. Изучение проводилось на дерново-подзолистой слабооподзоленной рыхлосупесчаной почве, развивающейся на рыхлой супеси, подстилаемой связным песком, а с глубины 1 м мореной супесью. Агрохимические показатели участка: рН - 5,82; содержание обменных форм Р2О5 - 375 и К2О - 189 мг/кг почвы, гумус-2,15%. Предшественник – яровые зерновые культуры. Способ посева рядовой. Норма высева 3,0 млн. шт./га всхожих зерен. Учётная площадь делянки 20 м2. Повторность – четырёхкратная. 

Уход за посевами в 2011-2012 гг. включал применение гербицида гезагард на второй день после посева (1,0 кг/га). Все работы по уходу были выполнены согласно рабочей программы и отраслевого регламента по возделыванию гречихи. Уборка опыта осуществлялась поделяночно с отбором снопов для определения структуры урожая. Полученные данные подвергали математической обработке методом дисперсионного анализа по Б.А. Доспехову [5]. 

Погодные условия вегетационного периода 2011-2012 гг. (май-август) отличались дефицитом осадков и высокой температурой воздуха в основные фазы развития (ветвление, бутонизация, цветение) в сравнении со среднемноголетними значениями. Влажность почвы, влияющая на выделение нектара, косвенно регулирует на качество опыления. В период массового цветения при повышенной температуре воздуха отмечалась массовая гибель цветков. Минимальное количество влаги в почве в период плодообразования отрицательно сказывалось на активности пыльцы, опылении и завязываемости плодов гречихи. 

В экологическом сортоиспытании изучалось 8 сортов и сортообразцов гречихи белорусской селекции. Главным окончательным критерием оценки сортов и сортообразцов является урожайность зерна, которая в среднем за годы исследований составила 16,5 - 20,2 ц/га. Наибольшую урожайность зерна гречихи в среднем за два года обеспечили сортообразцы Гк-198 (20,2 ц/га) и Гк-195dt (20,1 ц/га) и сорта Влада (18,2 ц/га), Феникс (18,3 ц/га), Лакнея (18,4 ц/га), Дуэт (19,0 ц/га), прибавка к стандарту, Анита белорусская - 110,3 - 122,4%. Высота растений по всем вариантам составила 110-130 см (таблица). 
Таблица. Урожайность зерна и структура сортов и сортообразцов гречихи 
в экологическом сортоиспытании, среднее 2011 – 2012 гг.
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	Анита белорусская-ст
	16,5
	-
	115
	60,6
	7,3

	Влада
	18,2
	110,3
	125
	64,4
	7,8

	Феникс
	18,3
	110,9
	127
	63,0
	7,9

	Аметист
	17,7
	  93,2
	130
	60,8
	7,6

	Дуэт
	19,0
	115,2
	110
	66,3
	8,3

	Лакнея
	18,4
	111,5
	115
	67,3
	8,0

	Гк 198
	20,2
	122,4
	122
	71,4
	8,7

	Гк 195dt
	20,1
	121,8
	122
	70,5
	8,7

	НСР05
	1,62
	
	
	
	


В результате проведенных исследований из изучаемых сортов и сортообразцов гречихи выделились образцы Гк-195dt и Гк-198, которые отличаются хорошей озерненностью соцветий и продуктивность с одного растения, соответственно 71,4; 70,5 % и 8,7 г.

ЛИТЕРАТУРА

1. Кадыров, Р.М. Проблемы и перспективы возделывания гречихи в Беларуси / Р.М. Кадыров [и др.] // Белорус. сельс. х-во. - 2009. - № 4. - С. 23-25. 

2. Дубовик, Е.И. Новые сорта гречихи и технология их возделывания / Е.И Дубовик, Т.А. Анохина // Белорус. сельс. х-во. - 2009. - № 4. - С. 30-33. 

3. Землянов, А.Н. Отношение к семенам должно быть изменено / А.Н.Землянов [и др.] // Защита и карантин растений. – 2011. - № 8. - С. 11-13. 

4. Анохина, Т.А. Гречиха и пчела - взаимная польза / Т.А. Анохина, Е.И Дубовик // Наше сельс. х-во. - 2012. - № 8. - С. 69-71. 

5. Доспехов, Б.А. Методика полевого опыта / Б.А. Доспехов. – Москва: Агропромиздат, 1979. – 335 с.

УДК 633.11 «324»:631.527

ИСТОЧНИКИ ХОЗЯЙСТВЕННО-ЦЕННЫХ ПРИЗНАКОВ 
ДЛЯ СЕЛЕКЦИИ ОЗИМОЙ ПШЕНИЦЫ
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РУП «Гомельская областная сельскохозяйственная опытная станция» НАН Беларуси, а.г. Довск, Республика Беларусь

В обеспечении республики собственным зерном пшеницы одно из главных мест принадлежит сорту. Новые сорта озимой пшеницы должны обладать стабильной урожайностью с высоким качеством зерна, устойчивостью к болезням и полеганию, высокой зимостойкостью [1]. Один из путей создания новых сортов – изучение коллекции с целью поиска сортообразцов, превосходящих стандарт по отдельным, или комплексу хозяйственно-ценных признаков для привлечения их в качестве родительских форм при создании нового исходного материала [2].

Исследования проведены в 2010-2012 гг. на опытном поле РУП «Гомельская областная сельскохозяйственная опытная станция» НАН Беларуси на дерново-подзолистой рыхлосупесчаной почве, подстилаемой связным песком, а с глубины 1,0 м мореным суглинком. Агрохимическая характеристика почвенного участка: содержание фосфора 306-365, калия – 105-171 мг/кг почвы, гумус - 2,2–2,3%. Предшественник – зернобобовые культуры. Площадь делянки – 20,0 м2. Обработка почвы, посев и уход за посевами осуществлялись в соответствии с агротехникой, принятой для возделывания озимой пшеницы в Беларуси. 

В коллекционном питомнике проводилось изучение 45 сортов озимой пшеницы. Испытываемые сортообразцы различались между собой по эколого-географическому происхождению. Так как в наших опытах все сортообразцы озимой пшеницы были обеспечены факторами жизни одинаково, различия в показателях признаков можно объяснить биологическими особенностями изучаемых сортов.

За время проведения исследований в коллекционном питомнике наиболее высокую урожайность сформировал сорт польской селекции Завиша (67,5 ц/га). У данного сорта прибавка урожайности по отношению к стандарту составила 10,4 ц/га. Еще ряд сортообразцов по урожайности превзошли стандарт: в группе раннеспелых сортов – Мироновская раннеспелая (РФ), Юнона (РФ), у них прибавка к контролю составила 14,5 и 9,4 ц/га соответственно; в группе среднеспелых сортов – Мироновская 27 (РФ), Мироновская 35 (РФ), Мироновская 35 (РФ), Батута (Польша), Дар Зернограда (РФ); у этих сортов прибавка по данному признаку изменялась от 11,3 до 15,3 ц/га; в группе среднепоздних сортов выделились сорта польской селекции Завиша (10,4 ц/га), Тонация (4,2 ц/га) и сорт французской селекции Оливин (6,8 ц/га).

По элементам структуры урожая за годы проведения исследований выявлены сортовые различия. По признаку число зерен в колосе стандарт на 3-5 зерен превзошли сортообразцы Мироновская раннеспелая (РФ), Батута (Польша). Наибольшее количество зерен в колосе по коллекции было сформировано у польского сорта Батута (в среднем за 2 года 74,5 шт.). Озерненность колоса у отдельных сортообразцов была меньше, чем у стандарта: в раннеспелой группе – Дриада (47 шт.), Москвич (48 шт.); среднеспелой – Эсперия (46 шт.), Первица, Восторг (50,5 шт.); среднепоздней – Дарота (53,0 шт.). 

Крупным, хорошо выровненным зерном (масса 1000 зерен больше 40 г), отличались сортообразцы: Дар Зернограда (43,54 г.), Московская 65 (43,59 г), Батута (43,87 г), Изида (44,05 г), Муза (44,3 г), Тонация (44,36 г), Мироновская 35 (45,01 г), Мироновская 27 (45,89 г). У отдельных сортообразцов масса 1000 зерен была ниже, чем у стандарта: в группе раннеспелых сортов - Таня (34,56 г), Москвич (35,84 г); у среднеспелых сортов – Эсперия (33,97 г), Восторг (34,08 г), Фортуна (36,14 г); в группе среднепоздних сортов наименьшую массу 1000 зерен сформировал сорт польской селекции Мушелька (30,74 г). У части сортообразцов масса 1000 зерен была сформирована на уровне стандарта: Дон 93, Батько, Родеемер, Лея, Первица, Краснодарская 99, Фигура. Буссард, Крижинка, Оливин.

Сравнительное изучение белорусских и зарубежных сортов в коллекционном питомнике позволило выделить сортообразцы по комплексу признаков (масса 1000 зерен, урожайность, число зерен в главном колосе), которые будут использованы в селекционном процессе.
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ИЗМЕНЧИВОСТЬ БИОХИМИЧЕСКИХ ПОКАЗАТЕЛЕЙ 
КАРТОФЕЛЯ ПРИ ВЫРАЩИВАНИИ КЛУБНЕЙ НА РАЗНЫХ ПОЧВЕННЫХ РАЗНОВИДНОСТЯХ

О.Б. НЕЗАКОНОВА, научный сотрудник 
РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси
 по картофелеводству и плодоовощеводству», п. Самохваловичи, Беларусь

Исследования выполнены в 2005-2007, 2010-2011 гг. в РУП «Научно-практический центр Национальной академии наук Беларуси по картофелеводству и плодоовощеводству».
Материалом для исследований в 2005-2007 гг. служили сорта картофеля, внесенные в Государственный реестр сортов и древесно-кустарниковых пород Республики Беларусь: Аксамит, Дельфин, Каприз, Лазурит и Лилея ранней, Бриз, Дина, Нептун, Одиссей, Явар среднеранней, Альтаир, Дубрава, Колорит, Криница, Росинка, Скарб и Талисман среднеспелой, Блакит, Верас, Ветразь, Ласунок и Лошицкий среднепоздней и Белорусский 3, Веснянка, Выток, Зарница, Здабытак, Орбита, Синтез, Сузорье и Темп поздней групп спелости, в 2010-2011 гг.: Зорачка ранней, Фальварак среднеранней, Универсал, Янка среднеспелой, Вектар, Рагнеда, Чараўнiк среднепоздней, Максимум поздней групп спелости.

Клубни изучаемых сортов картофеля в 2005-2007 гг. выращивались на дерново-подзолистой супесчаной, дерново-подзолистой легкосуглинистой и торфяно-болотной почвах, в 2010-2011 гг. – на дерново-подзолистой супесчаной и дерново-подзолистой легкосуглинистой. Технология выращивания традиционная, применяемая в селекционном процессе.

В клубнях определяли содержание сухих веществ термостатно-весовым методом, сырого протеина по Кьельдалю, суммарного белка с реактивом Оранж «Ж», витамина С – по Мурри, нитратов – ионоселективным методом [1], редуцирующих сахаров – с реактивом Самнера [2].

Статистическую обработку результатов исследований выполняли при помощи компьютерной программы Microsoft Excel 2007. 

Исследования показали, что содержание сухих веществ, сырого протеина, витамина С, редуцирующих сахаров и нитратов в клубнях изучаемых сортов существенно изменялось при выращивании картофеля на разных по механическому составу типах почв.

При выращивании картофеля на торфяно-болотной почве в клубнях большинства сортов количество сухих веществ снижается на 0,4-2,5 % по сравнению с дерново-подзолистой легкосуглинистой и на 0,5-3,8 % – с дерново-подзолистой супесчаной почвами. Больше сухих веществ накапливали клубни на дерново-подзолистой супесчаной почве.

Сорта картофеля среднепоздней и поздней групп спелости в среднем по трем почвенным разностям за годы исследований накапливали больше сырого протеина (2,68-2,82 %), чем сорта ранней группы (2,55 %). На дерново-подзолистых почвах в клубнях картофеля накапливается меньше сырого протеина.

В среднем за три года исследований на всех почвенных разностях количество суммарного белка в клубнях было практически на одном уровне (1,18, 1,20 и 1,17 % на д.-п. легкосуглинистой, д.-п. супесчаной и торфяно-болотной почвах соответственно). Поздние сорта картофеля накапливали больше суммарного белка (1,24 %) в сравнении с раннеспелыми (1,10 %). В клубнях картофеля суммарный белок составлял от 37,7 (Янка) до 57,9 % (Универсал) от сырого протеина.

В наших исследованиях установлено, что сорта картофеля различались как по содержанию витамина С, так и по реакции на различные почвенно-климатические условия выращивания. При этом не наблюдалось определенной зависимости между накоплением витамина С и скороспелостью сортов. Так, в одинаковой мере более высокое количество витамина С на дерново-подзолистой легкосуглинистой почве накапливали среднеранние сорта Фальварак и Универсал (20,5 и 20,4 мг% соответственно), среднеспелый сорт Янка (20,4 мг%), среднепоздний сорт Рагнеда (22,1 мг%) и поздний сорт – Максимум (20,2 мг%), равно как и наименьшее его количество накапливали также разные по скороспелости сорта – среднеспелый сорт Нептун (10,2 мг%), среднепоздний сорт Верас (10,7 мг%).

При выращивании на торфяно-болотной почве у большинства сортов содержание витамина С по сравнению с его количеством, накопленном на дерново-подзолистой легкосуглинистой почве снижалось на 0,5-3,2 мг%. 

В клубнях сортов картофеля, выращенных на торфяно-болотной почве, накапливается на 0,11-0,62 % редуцирующих сахаров больше в сравнении с дерново-подзолистыми почвами. Только у сорта Темп на дерново-подзолистой супесчаной почве количество сахаров находится на уровне торфяно-болотной почвы (0,40 и 0,41 % соответственно). Низким содержанием редуцирующих сахаров на дерново-подзолистой легкосуглинистой почве характеризовались сорта среднепоздней и поздней групп спелости (в среднем 0,09-039 %). Ранние и среднеранние сорта накапливали больше редуцирующих сахаров – 0,23-0,72 %. Содержание редуцирующих сахаров в группе среднеспелых сортов колебалось в пределах 0,15-0,44 %. Такая зависимость между накоплением редуцирующих и скороспелостью сортов наблюдалась на всех почвенных разностях. Установлено, что в среднем за годы исследований меньше редуцирующих сахаров накапливали сорта на дерново-подзолистой легкосуглинистой почве, больше – при выращивании на торфяно-болотной почве.

Доказано, что при выращивании картофеля на дерново-подзолистой супесчаной почве в клубнях накапливается меньше нитратов (101,0 мг/кг) в сравнении с дерново-подзолистой легкосуглинистой и торфяно-болотной почвами (177,1 и 121,3 мг/кг соответственно). Ранние, среднеранние и среднеспелые сорта в среднем на всех почвенных разностях накапливали нитратов больше (185,6, 168,3 и 136,0 мг/кг соответственно), чем среднепоздние и поздние (108,5 и 96,0 мг/кг соответственно). Выделена группа сортов, у которых в клубнях не накапливается избыточное количество нитратов на всех почвенных разностях: Скарб, Талисман, Верас, Ветразь, Ласунок, Белорусский 3, Веснянка, Выток, Зарница, Здабытак, Орбита, Синтез, Сузорье, Зорачка, Фальварак, Универсал, Янка, Вектар, Рагнеда, Чараўнiк и Максимум.

Проведенные исследования позволили определить, что для сортов картофеля ранней и среднеранней групп спелости характерна наименьшая изменчивость биохимических показателей. Вариабельность биохимических показателей сортов картофеля минимальна на д.-п. легкосуглинистой почве. Наибольшей дифференцирующей способностью отличается д.-п. супесчаная почва. 

Дисперсионный анализ полученных данных позволил определить долю влияния изучаемых факторов (сорта, метеорологических условий периода вегетации и типа почвы) на накопление биохимических веществ в клубнях картофеля. Установлено, что сортовые особенности картофеля оказывают определяющее влияние на накопление сухих веществ и нитратов в клубнях, доля влияния составила 42,7 и 19,1 % соответственно. Содержание редуцирующих сахаров и суммарного белка в клубнях картофеля зависело, главным образом, от почвенных условий, доля влияния составила 28,1 и 24,1 % соответственно. Количество редуцирующих сахаров в клубнях определяется сортовыми особенностями на 24,8 %, взаимодействием факторов «метеорологические условия × тип почвы» – на 10,9 %. В накопление витамина С в клубнях вклад сортовых особенностей составил 10,7 %, взаимодействия факторов «сорт × тип почвы» – 17,4 %, всех изучаемых факторов – 14,6 %, «год × тип почвы» – 12,6 %. 
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ГЕНЕТИЧЕСКИЕ ОСОБЕННОСТИ ОПЫЛИТЕЛЕЙ
 САХАРНОЙ СВЕКЛЫ ПО ПРИЗНАКУ УРОЖАЙНОСТИ
 В ТОПКРОСНЫХ СКРЕЩИВАНИЯХ
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В арсенале современных селекционеров имеется множество линий, используемых для создания гибридов сахарной свеклы на основе цитоплазматической мужской стерильности (ЦМС). Отцовским компонентом для стерильных форм служат многосемянные линии-опылители, которые должны обладать высокой комбинационной способностью [1, 2].

Селекционная практика указывает на то, что существует множество случаев, когда одна линия при гибридизации с другими дает высокопродуктивное потомство, а другая проявляет себя только в конкретных комбинациях скрещивания. Причиной этого явления, вероятно, есть тот факт, что гетерозис зависит от способности линий комплементарно взаимодействовать между собой, то есть определяющая роль принадлежит сложной системе взаимодействия наследственных факторов, которая определяется через общую комбинационную способность (ОКС) и специфическую комбинационную способность (СКС) [3, 4].

На Уманской опытно-селекционной станции в 2011–2012 гг. изучали топкросные гибриды, созданные при участии многосемянных линий-опылителей, различающихся по происхождению. Эти линии ранее проходили три поколения самоопыления и индивидуальные семейственные отборы, то есть были гомозиготными. Комбинационную способность линий и тестеров определили по методике Савченко В.К. [5].

Анализ генетической ценности линий показал, что достоверно высокой ОКС по урожайности обладали опылители БЗ 1 (+3,07*) и БЗ 4 (+1,67*), среди тестеров выделился Т. 6 (+1,24*) (табл. 1).
Таблица 1. Эффекты ОКС и СКС многосемянных линий-опылителей и тестеров сахарной свеклы по урожайности в топкросных скрещиваниях, 2011–2012 гг.
	Линии
	Эффекты ОКС линий
	Эффекты СКС

	
	
	Т. 1
	Т. 2
	Т. 3
	Т. 4
	Т. 5
	Т. 6

	БЗ 1
	3,07*
	-4,73*
	0,89
	0,34
	2,92
	0,34
	0,24

	БЗ 2
	-2,22*
	3,26*
	-0,78
	-0,66
	3,58*
	-1,33
	-4,07

	БЗ 3
	-1,04
	-2,02
	-0,36
	0,35
	-2,17
	-1,18
	5,38*

	БЗ 4
	1,67*
	-2,63
	1,70
	0,85
	-4,08*
	2,41
	1,74

	БЗ 5
	-0,41
	4,69*
	-0,45
	-0,97
	-2,12
	-1,00
	-0,14

	БЗ 6
	-1,07
	1,42
	-0,99
	0,09
	1,87
	0,76
	-3,15*

	Эффекты ОКС тестеров
	
	-0,93
	0,95
	-1,00
	0,95
	-1,20


На основе этих линий с большой вероятностьюможно ожидать формирование лучших гибридов.Достоверно высокими эффектами СКС обладали родительские формы гибридов БЗ 5/Т. 1 (4,69*), БЗ 2/Т. 4 (3,58*) и БЗ 3/Т. 6 (5,38*).

Лучшие гибридные топкросные комбинации превышали среднепопуляционный показатель урожайности на 7,9…16,5 % (табл. 2). Урожайность гибрида БЗ 1/Т. 4 (48,8 т/га) была преимущественно обусловлена высокой ОКС опылителя БЗ 1, эффекты СКС и ОКС тестера были высокими и положительными — соответственно +2,92 и +0,95. У двух других гибридов с участием опылителя БЗ 1 высокий уровень урожайности зависел от влияния аддитивных генов отцовской формы. В детерминации высокой урожайности гибрида БЗ 3/Т. 6 (47,4 т/га) решающую роль играли достоверные аддитивные эффекты генов родительских форм (+5,38*).
Таблица 2. Урожайность лучших топкросных гибридов сахарной свеклы,
 2011–2012 гг.
	№ п/п
	Гибридные
 комбинации
	Урожайность

	
	
	т/га
	% к средней популяционной

	1
	БЗ 1/Т. 4
	48,8
	116,5

	2
	БЗ 1/Т. 6
	46,4
	110,7

	3
	БЗ 1/Т. 2
	46,8
	111,7

	4
	БЗ 3/Т. 6
	47,4
	113,1

	5
	БЗ 4/Т. 2
	46,1
	110,0

	6
	БЗ 4/Т. 6
	46,5
	110,9

	7
	БЗ 5/Т. 1
	45,2
	107,9


Формирование гетерозиса гибрида БЗ 4/Т. 6зависело от достоверно высоких эффектов ОКС опылителя и тестера, а также положительного эффекта СКС. Урожайность гибридной комбинации БЗ 5/Т. 1 (107,9 % от среднепопуляционной) была преимущественно обусловлена высокими достоверными неаддитивными эффектами обоих родительских форм (+4,69*).

В целом, по опыту (36 гибридов) в изменчивость генотипов по урожайности наибольший вклад внесли неаддитивные эффекты генов (55,5 %). Вклад аддитивных эффектов линий оценивался в 33,2 %, а тестеров — в три раза ниже (11,3 %). Это свидетельствует о необходимости тщательного подбора компонентов к формированию гетерозисных гибридов на основе прогноза по селекционно-генетической ценности линий.

Таким образом, полученные данные подтверждаютвсю сложность генетической детерминации гетерозиса (теория генетического баланса Н.В. Турбина). Она предполагает, что развитие признака это результат определенного равновесия между противоположно направленными действиями различных наследственных факторов на этот признак (аддитивность, доминирование, эпистаз). Комбинационно-ценными линиями по урожайности признаны БЗ 1 и БЗ 4, лучшими парами с высоким неаддитивным (комплементарным) эффектом — БЗ 3/Т. 6 и БЗ 5/Т. 1. Эти линии будут использованы для формирования высокоурожайных гетерозисных гибридов сахарной свеклы.
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Для создания материнского компонента гибридов на основе цитоплазматической мужской стерильности используют не только МС-линии, но и простые стерильные гибриды, полученные от их скрещивания с неродственными закрепителями стерильности или так называемыми О-типами [1]. В большинстве случаев такие простые стерильные гибриды снимают инбредную депрессию, свойственную для материалов, подвергшихся в процессе их создания многократному близкородственному размножению. В свези с этим представляет интерес характеристика компонентов простых стерильных гибридов с точки зрения их базисных параметров по элементам продуктивности.

Известно, что урожайность корнеплодов — это признак, который обнаруживает самое высокое варьирование из всех признаков и свойств свеклы [2]. Сорта, линии, гибриды имеют большие генетические различия не только по потенциалу урожайности, но и по его проявлению в разных условиях среды.

Так по данным V. Burdа и др., урожайность сорта Добровицка была высокой на изреженных посевах в засушливых районах и на загущенных в районах достаточного увлажнения [3].

Для вычисления модификационной изменчивости признака урожайности линий сахарной свеклы при изучении генотипической необходимо применять многофакторные опыты [4]. В опытах А.Л. Мазлумова отбор лучших образцов по массе корнеплодов был более результативным при выращивании свеклы на площади питания 45×40 (см2) по сравнению с площадью 45×20 (см2) [5].

Целью нашей работы было провести сравнительную оценку урожайности МС-линий и О-типов сахарной свеклы для определения нормы реакции этого признака.

Опыты проводили на Верхнячской опытно-селекционной станции в 2011-2012 гг. В станционном сортоиспытании испытывали 5 линий закрепителей стерильности (От) и 5 МС-линий на площадях питания обычной (ОП — 45×22,5 см2) и расширенной (РП — 45×45 см2). Эти линии могут использоваться для получения простых стерильных гибридов.

Как видно из таблицы урожайность на ОП как МС-линий, так и линий От в большинстве случаев была ниже, чем на РП. Так, линии От 1, От 2 и все МС-линии увеличили урожайность при РП соответственно от 45,8…52,8 до 48,8…57,5 т/га. Линия От 4 не изменила показатель, а линии От 3 и От 5 — снизили его. Это свидетельствует о неоднозначности реакции линий О-типа на изменения средового фактора.
Таблица. Урожайность МС-линий и О-типов сахарной свеклы, 2011–2012 гг.
	Линии
	ОП 45×22,5 (см2)
	РП 45×45 (см2)

	
	Урожай-ность, т/га
	Отклоне-ние от средней
	Отклоне-ние от стандарта, %
	Урожай-ность, т/га
	Отклоне-ние от средней
	Отклоне-ние от стандарта, %

	Закрепители стерильности (О-типы)

	От 1
	51
	0,3
	10,4
	60,5
	9,0*
	41,1

	От 2
	46,1
	-4,6*
	-0,2
	56,6
	5,1*
	32,0

	От 3
	59,3
	8,7*
	28,4
	47,8
	-3,6*
	11,6

	От 4
	50,6
	0
	9,7
	49,6
	-1,9*
	15,6

	От 5
	46,2
	-4,5*
	0
	42,9
	-8,6*
	0

	МС-линии

	МС 1
	46,3
	-2,2
	-12,2
	57,3
	3,1*
	-0,4

	МС 2
	48,8
	0,3
	-7,5
	55,4
	1,2
	-3,7

	МС 3
	45,8
	-2,7*
	-13,2
	48,8
	-5,4*
	-15,1

	МС 4
	48,9
	0,4
	-7,3
	52,1
	-2,1*
	-9,4

	МС 5
	52,8
	4,3*
	0
	57,5
	3,3*
	0


* — достоверные различия на 5 % уровне значимости

Обращает на себя внимание тот факт, что на РП диапазон изменчивости признака увеличивается. Для От разница между низко- и высокоурожайными линиями составляла 13,2 т/га (ОП), а на РП она была выше — 17,6 т/га. Для МС-линий разница была соответственно 7,0 и 8,7 т/га.

Наибольшее достоверное отклонение от средней в своей группе урожайности обнаружена линия От 3 (8,7* т/га), среди пыльцестерильных линий — МС 5 (4,3* т/га). Линии О-типа были более урожайными, чем МС-линии, однако для формирования простых стерильных гибридов более важным показателем является комбинационная способность.

Таким образом, на основе экспериментальных данных можно утверждать, что РП увеличивает диапазон изменчивости признака урожайности МС-линий и линий О-типа. Более урожайными оказались закрепители стерильности по сравнению с МС-линиями. В условиях РП пластичными по урожайности лучшими оказались От 1, От 2 и МС 1. Линия МС 5 была стабильной и достоверно не отличалась от стандарта.
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СКРИНИНГ ВРЕДОСНОСТИ  ALTERNARIA SOLANI (Ell.ET MART) NEERG НА ТОМАТАХ В КИЕВСКОЙ ОБЛАСТИ.

Н.В. ШОТИК, кандидат с.-х. наук

 Институт садоводства УААН, Украина

В последние годы в условиях Украины отмечаются резкие изменения климатических условий, способствующих интенсивному развитию и увеличению вредоносности альтернариоза на томатах. Эта болезнь известна также под названием макроспориоз, ранняя пятнистость, ранняя сухая пятнистость, сухая концентрическая пятнистость. Возбудителем ее на томатах признан гриб рода Alternariasolani (Ell. etMart) Neerg [1]. Этот возбудитель является наиболее распространенной листовой форме альтернариоза на томатах но вызывает также заболевания и других органов растений: семядольных и настоящих листьев, черешков, стеблей, плодов.Потери урожая от этой болезни составляют 20-30%, а в эпифитотические  годы 40-50% [2].На развитие альтернариоза значительной степени влияют погодные условия. Оптимальными условиями для развития возбудителя альтернариоза является температура 24-28 ° С и влажность воздуха в пределах 70-100%. В течение вегетационного периода возбудитель образует несколько поколений конидий, что способствует быстрому распространению болезни [7]. По экологической классификации инфекционных болезней альтернариозотнесен к аэрогенно-семенной  (по В.А. Чулкиной, 1991).

По данным Е.А. Власовой и других ученых (1979) возбудитель слабо поражает низкопродуктивные, стерильные, средние и позднеспелые образцы с индетерминантные типом куста. В условиях Украины генетическая устойчивость томатов к альтернариозу изучена недостаточно Устойчивость к альтернариозу контролируется одной парой генов с частичным доминированием восприимчивости. Устойчивых сортов против данного возбудителя на сегодняшний день практически нет.

Материалы и методика исследований  .Цель - наших исследований-cкрининг сортов томата по отношению к альтернариозу, дать оценку образцам в полевых условиях и выделить относительно устойчивые с целью использования их в селекционном процессе.. Исследования проводились в условиях Киевской опытной станции в течение 2006-2012 гг на растениях  томатах в поле. Объектом исследования были сорта и гибриды коллекционного, конкурсного, предварительного сортоиспытания, гибридов F1 и других питомников. Основными методиками, которые применялись в нашем селекционном процессе были: изучение селекционных образцов поосновным хозяйственно-ценными признаками [4], государственного сортоиспытания [5], оценки устойчивости к болезням [2]. Статистический анализ полученных данных осуществляли методами описанными

Б.А. Доспеховым [3]. Оценку селекционного материала на устойчивость проводили в полевых условиях естественной инфекции. 

Результаты исследований . За период 2006-2012 гг в поле оценено более пяти тысяч сортов и гибридов томата  различного эколого-географического происхождения с целью создания коллекции источников устойчивости к Alternariasolani (Ell. etMart) Neerg.  За период проведения исследований в течение семи лет погодные условия для роста и развития растений и формирования урожая плодов  томата  были довольно пестрыми [6]. В результате проведенных исследований селекционный материал по признаку устойчивости к альтернариозу распределился в следующие группы образцов: относительно устойчивые (со степенью развития болезни до 25%) - составляли 0,1% от числа проанализированных; слабо восприимчивы (степень развития болезни от 25,1% до 37,5%) -0,2%; средне восприимчивы (от 37,6 до 50,0%) -2,2%; восприимчивы (от 50,1 до 75%) -22,0%; сильно восприимчивы (от 75,1% и более) -75,4%. Как видно из изложенных выше данных оценки растений на восприимчивость к возбудителю альтернариоза, устойчивых образцов не обнаружено.По результатам фенологических наблюдений установлено, что выделенные сорта и гибриды относительно устойчивые и слабо восприимчивы к альтернариозу входящих в группы ранне и средне спелых сортов, период их вегетации колеблется в пределах 99-113 дней, а урожайность была 50,2-82,0 т \ га (табл.).Для изучения характера наследования устойчивости  к возбудителю Alternariasolani (Ell. etMart) Neerg и отбора устойчивых форм проводили серию скрещиваний. Отобранные в коллекционном питомнике относительно устойчивые сорта скрещивали с сортами, выделившихся комплексом хозяйственно-ценных признаков.В изучаемых комбинациях устойчивость против патогена наследовалась как доминантный, промежуточный  или рецессивный признак. Получен  качественно новый исходный материал устойчив и слабо восприимчив против альтернариоза, который проходит изучение в селекционных питомниках.
Таблица. Хозяйственно-ценные признаки лучших образцов томата,
выделившихся по признаку устойчивости к альтернариоза (среднее 2006-2012 гг)
	Назва сорта и гибрида
	Степень развития болезни, %
	Урожайность
	Середняя масса плода, г
	Длинна вегетационного 
периода,

дней

	
	
	ц/га
	± до S t
	
	

	Лагидний-стандарт
	30,0
	6,8
	
	83
	108

	Сяйво х Волгоградец
	25,0
	7,2
	0,4
	93
	111

	Заказной280 х Искорка
	25,0
	7,1
	0,3
	112
	105

	Рио фуего
	25,0
	7,6
	0,8
	100
	103

	Мобил
	25,0
	6,1
	-0,7
	123
	101

	ВВ510 
	47,5
	8,0
	1,2
	98
	99

	Ont  811
	42.5
	8,0
	1,2
	87
	107

	Боян х Лагидный
	37,5
	7,6
	0,8
	89
	108

	Золотоу руно х линия 6
	42,5
	7,9
	1,1
	130
	115

	Доля х Заказной 280 
	30,0
	6,8
	-
	140
	112

	Колхозная королева
	42,5
	6,7
	-0,1
	135
	113

	NemaMech
	42,5
	6,9
	0,1
	101
	112

	Заказной 280 х Данило
	25,0
	8,0
	1,2
	73
	110

	Боян х Бахор
	25,0
	7,9
	1,1
	84
	108

	Унавский х L.pimpenefolium
	25,0
	6,9
	0,1
	81
	112

	НІР0,5
	
	
	0,4
	
	


Выводы. В течение 2006-2012 гг оценено более 5 тысяч сортов и гибридов  томата на устойчивость  против альтернариоза в условиях естественной инфекции. Устойчивых образцов томата к  изучаемому  возбудителя не выявлено, но проведенный анализ позволил разбить опытные образцы на группы устойчивости и отобрать толерантные, которые можно использовать в дальнейшем селекционном процессе в качестве доноров. 
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ЗАВИСИМОСТЬ ПРОДУКТИВНОСТИ ОЗИМОЙ ТРИТИКАЛЕ ОТ ДОЗ И СРОКОВ ПРИМЕНЕНИЯ АЗОТНЫХ ПОДКОРМОК

Г.В. ГАВРИЛОВА, канд. с.-х. наук, доцент, В.А. ВОРОБЬЕВ, канд. с.-х. наук, доцент,

В.С. КАРКАШИН, аспирант 

ФГБОУ ВПО «Великолукская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Великие Луки, Россия

В структуре посевных площадей зерновых культур Псковской области доля озимой тритикале с каждым годом возрастает. Длительный период вегетации озимой тритикале, достаточно сложные условия перезимовки, низкая микробиологическая активность и, соответственно, низкое содержание минерального азота в почве в весенний период требуют обязательного применения азотных подкормок. Однако до настоящего времени рекомендаций по использованию азотных подкормок, дозам и, особенно, срокам использования азота весной не имеется. Это требует научно-обоснованного подхода к изучению азотного питания тритикале.

Наши исследования проводились на заложенном в 2012 году полевом опыте по изучению действия минеральных удобрений на дерново-подзолистой легкосуглинистой среднеокультуренной почве. Агрохимические показатели следующие: содержание гумуса – 2,1 %, рНcl – 5,6, содержание подвижных соединений фосфора и калия (по Кирсанову) – 117 и 106 мг/кг соответственно.

Схема опыта: 1. Р60К60 + N40 (в фазу кущения), 2. Р60К60 + N60 (в фазу кущения), 3. Р60К60 + N30 (в фазу кущения) + N10 (в фазу колошения), 4. Р60К60 + N40 (в фазу кущения) + N20 (в фазу колошения). Площадь делянки – 30 м2. Повторность 3-х кратная, расположение делянок систематическое. Предшественник вико-овсяная смесь. В качестве подкормки использовалась аммиачная селитра (34,4 % N).

Погодные условия начала вегетационного периода характеризовались как достаточно теплые и влажные. Переход среднесуточной температуры через + 5о С отмечен 12 апреля, среднемесячная температура апреля была на 1,5о С выше нормы.

Все это предполагало высокую отдачу от использования азотных подкормок. При сравнении показателей урожайности зерна озимой тритикале на фоне изучаемых факторов, было выявлено (таблица 1), что повышение доз азотных подкормок с 40 кг/га до 60 кг/га в фазу кущения способствовало увеличению урожайности зерна на 2,6 ц/га (10,3 %), а при двухкратном внесении азота прибавка урожая составляла 1,6 ц/га (5,7 %).

Таблица 1. Влияние сроков применения и доз азотных подкормок 
на урожайность зерна озимой тритикале
	Вариант
	Урожайность, ц/га
	Прибавка урожайности, ц/га

	
	
	от доз азотных подкормок
	от сроков внесения

	Р60К60 + N40 (в фазу кущения)
	25,3
	
	

	Р60К60 + N60 (в фазу кущения)
	27,9
	2,6
	

	Р60К60 + N30 (в фазу кущения) + N10 (в фазу колошения)
	28,2
	
	2,9

	Р60К60 + N40 (в фазу кущения) + N20 (в фазу колошения)
	29,8
	1,6
	1,9

	НСР05 (фактор А - дозы)
	
	1,4
	

	НСР05 (фактор Б - сроки)
	
	
	1,2


Было отмечено и существенное влияние дробных подкормок. Так, разница в продуктивности озимой тритикале между однократным внесением азота в дозе 40 кг/га и двухкратным составляла 2,9 ц/га (11,5 %). Несколько меньшим, но достоверным было увеличение урожайности при двухразовой подкормке 60 кг/га азота по сравнению с традиционной – на 1,9 ц/га (при НСР05 – 1,2). 

Такие результаты, вероятно, связаны с более рациональным использованием азота растениями и более полным включением его в метаболизм белка (таблица 2).

Повышение дозы азотной подкормки при двух вариантах внесения имело тенденцию к увеличению содержания азота в зерне и, соответственно, содержания сырого протеина.

Внесение азотных удобрений в фазу кущения и колошения также приводило к увеличению содержания азота на 0,1 и 0,07 %. Содержание сырого протеина увеличивалось соответственно на 0,6 и 0,4 %.

При дробной азотной подкормке отмечена тенденция к снижению содержания нитратов в зерне озимой тритикале на 11,2 и 16,7 %. Это подтверждает мнение о том, что при применении двух подкормок (в фазы кущения и колошения) азот более интенсивно включается в метаболизм белковых соединений.

Таблица 2. Влияние сроков применения и доз азотных подкормок 
на качество зерна озимой тритикале
	Вариант
	Содержание, %

	
	сырой протеин
	N
	NO3, мг/кг

	Р60К60 + N40 (в фазу кущения)
	13,8
	2,20
	18

	Р60К60 + N60 (в фазу кущения)
	14,1
	2,25
	18

	Р60К60 + N30 (в фазу кущения) + N10 (в фазу колошения)
	14,4
	2,30
	15

	Р60К60 + N40 (в фазу кущения) + N20 (в фазу колошения)
	14,5
	2,32
	16


Таким образом, при возделывании озимой тритикале на среднеокультуренных дерново-подзолистых почвах по фосфатно-калийному фону необходимо применять 2 подкормки азотом в дозах 40 кг/га д.в. в фазу кущения и 20 кг/га д.в. в фазу колошения.
УДК 633.112.9:631.83

ЭФФЕКТИВНОСТЬ КАЛИЙНЫХ УДОБРЕНИЙ
 В ПОСЕВАХ ОЗИМОЙ ТРИТИКАЛЕ

В.А. ВОРОБЬЕВ, канд. с.-х. наук, доцент, Г.В. ГАВРИЛОВА, канд. с.-х. наук, доцент,

В.С. КАРКАШИН, аспирант 

ФГБОУ ВПО «Великолукская государственная сельскохозяйственная академия»

г. Великие Луки, Россия

В последние годы широкое распространение в Псковской области приобретают посевы озимой тритикале. Эта культура имеет ряд преимуществ перед другими озимыми зерновыми и, прежде всего, за счет высокой и стабильной урожайности, повышенной устойчивости к болезням. Кроме того, озимая тритикале, в отличие от пшеницы, практически не требовательна к почвенным условиям. Зерно озимой тритикале имеет большую кормовую ценность по сравнению с зерном озимой ржи. 

Однако вопрос минерального питания озимой тритикале изучен недостаточно, возделывание этой культуры без системы удобрения бессмысленно. В связи с этим, особую актуальность имеют полевые опыты по изучению как комплексного, так одностороннего действия минеральных удобрений.

Одно из направлений комплексного изучения минеральных удобрений – действие калийных удобрений на продуктивность озимой тритикале. 

Полевой опыт по изучению действия минеральных удобрений проводили на дерново-подзолистой легкосуглинистой среднеокультуренной почве. Агрохимические показатели следующие: содержание гумуса – 2,1 %, рНcl – 5,6, содержание подвижных соединений фосфора и калия (по Кирсанову) – 117 и 106 мг/кг соответственно.

Схема опыта: 1. Контроль (без удобрений), 2. N40, 3. N40Р60, 4. N40Р60К60, 5. N40Р60К75, 6. N40Р60К90. Общая площадь делянки – 120 м2, учетная – 70 м2. Повторность 3-х кратная. Агротехника в опыте общепринятая для северо-западной зоны России. Предшественник озимой тритикале – вико-овсяная смесь. В опытах применялись следующие удобрения аммиачная селитра, простой суперфосфат, хлористый калий, азофоска.

Результаты исследований показали, что применение минеральных удобрений весьма эффективно при их использовании под озимую тритикале (таблица 1).

Таблица 1. Влияние калийных удобрений на урожайность озимой тритикале
	Варианты опыта
	Урожайность, ц/га
	Прибавка урожая, ц/га

	
	
	всего
	от калийных удобрений

	Контроль
	18,2
	-
	-

	N40   
	21,2
	3,0
	-

	N40Р60
	24,0
	5,8
	-

	N40Р60К60
	27,0
	8,8
	3,0

	N40Р60К75
	29,4
	11,2
	5,4

	N40Р60К90
	29,9
	11,7
	5,9

	НСР05                                                1,8


Как видно из данных таблицы 1, прибавки урожая были достоверными при применении всех трех доз калийного удобрения (60, 75 и 90 кг/га д.в. К2О). Однако, наиболее эффективной оказалась доза калия 75 кг/га д.в., обеспечивающая прибавку в 5,4 ц/га к азотно-фосфатному фону. Увеличение дозы калия до 90 кг/га обеспечивало прибавку урожая по сравнению с предыдущей дозой на 0,5 ц/га, но она оказалась не достоверной (НСР05 – 1,8 ц/га). При использовании 60 кг/га д.в. К2О прибавка урожая зерна была минимальной.

Незаменимая роль калия в важнейших биохимических процессах растительной клетки связана с его участием в углеводном и белковом обменах. Этим и обусловлено положительное действие калийного удобрения на качество продукции сельскохозяйственных культур.

Однако на зерновых культурах подобное явление отмечается не часто и не так отчетливо, как на пропашных культурах. 

В наших исследованиях отмечена тенденция к улучшению качества получаемой продукции озимой тритикале (таблица 2).

Отмечено положительное действие калийного удобрения на содержание крахмала – на 3 – 5 % и калия в зерне – на 10 %. Внесение калийного удобрения способствовало и снижению содержания нитратов на 10 – 30 %. , что вероятно, связано с более активным вовлечением азота в белковый метаболизм растений под влиянием ионов калия.

Таблица 2.  Влияние калийных удобрений на качество зерна озимой тритикале
	Вариант
	Содержание, %

	
	крахмал
	сырой протеин
	N
	Р2О5
	К2О
	NО3

	N40Р60
	45,2
	14,4
	2,3
	0,98
	0,5
	20

	N40Р60К60
	46,3
	14,1
	2,25
	0,98
	0,6
	18

	N40Р60К75
	47,5
	14,1
	2,25
	0,96
	0,6
	15

	N40Р60К90
	47,2
	13,8
	2,2
	0,96
	0,6
	14


Незначительное снижение содержания азота и, соответственно, сырого протеина объясняется негативным влиянием хлорид-иона на эти показатели.

Таким образом, в наших исследованиях достоверная прибавка получена при применении 75 кг/га д.в. К2О по азотно-фосфатному фону. Вносимые дозы калийного удобрения имеют тенденцию к улучшению качественных показателей зерна озимой тритикале.
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Результативность отбора во многом зависит от условий среды, в которых проходит селекционный процесс. Очень трудно создать сорт устойчивый к засухе, температурным стрессам, болезням, высокоурожайный, отзывчивый на агрофон и т.д. в несоответствующих условиях [1]. Поэтому в селекции растений большое значение уделяется фону, на котором проводится отбор [2, 3]. Фон играет активную роль в формировании специфической приспособленности сортов к факторам окружающей среды [4]. Многочисленные исследования свидетельствуют о том, что на эффективность селекционного процесса существенное влияние оказывают климатические особенности в период вегетации растений, уровень плодородия почвы, технологии возделывания [5-7].
В практической селекции наряду с выявлением высокопродуктивных генотипов большое значение имеет анализ способности сортов сочетать высокую потенциальную урожайность и качество зерна в благоприятных условиях с минимальным ее снижением в неблагоприятных условиях возделывания. Для этого в схеме селекционного процесса необходимо предусматривать оценку сорта не только по среднему значению признака, но и по экологической пластичности с анализом параметров среды как фона для отбора.

Исследования по определению эффективности использования доз азотных удобрений в качестве анализирующих фонов проводили в 2008-2010 гг. в соответствии с утвержденной схемой опыта на средне окультуренной дерново-подзолистой супесчаной почве, подстилаемой с глубины 0,5-0,7 м песком. Пахотный горизонт опытных участков характеризовался следующими агрохимическими показателями: гумус – 2,0%, рН в KCl 5,5-6,1, содержание Р2О5 и К2О – соответственно 250-360 и 230-356 мг/кг почвы. Фон – Р80К120. Азотные удобрения применяли в форме мочевины в дозе 60 и 90 кг/га д.в. однократно под предпосевную обработку почвы. Площадь делянки – 25м2. Повторность – четырехкратная. В опыте изучали родительские формы с высокими пивоваренными качествами – Бровар, Талер, Сильфид и Ксанаду.

Оценка параметров пластичности сортов проводилась на разных фонах азота за ряд контрастных лет. Адаптивные свойства оценивали по методу, предложенному S.A. Eberhart, W.A. Russell в изложении В.А. Зыкина и др. [8]. Метод основан на расчете двух параметров: коэффициента линейной регрессии (bi) и дисперсии (σ2d). Обработку полученных результатов проводили с применением программы MS Excel.

При использовании азотных удобрений в качестве анализирующих фонов для отбора родительских форм с высокими пивоваренными качествами было установлено, что сорта ячменя Бровар, Талер, Сильфид и Ксанаду характеризовались определенной специфичностью по содержанию белка в зерне в зависимости от климатических особенностей в период вегетации растений и применения азотных удобрений.

В 2008г. метеоусловия способствовали нормальному формированию зерна ячменя. Содержание белка в зерне родительских форм при возделывании их без применения азотных удобрений составило от 9,0% у сорта Талер до 10% у сорта Сильфид. В сложившихся погодных условиях даже при внесении азота в дозе N90 белковость у изучаемых образцов находилась в пределе 8,6-9,6%.

При формировании зерна ячменя в период недостаточного увлажнения 2009 г., на фоне без применения азота содержание белка у изучаемых сортов было значительно выше и находилось в интервале от 10,7% у Сильфид до 11,3% у Талер. При внесении азота в дозе N60 этот показатель варьировал от 11,3 до 11,8%, а N90 от 10,9 до 12,1%. На основании проведенных исследований установлено, что при повышенном уровне азотного питания растений на фоне дефицита влаги у изучаемых сортов белковость зерна увеличивается.

В условия избыточного увлажнения 2010 г. на фоне без применения азота содержание белка в зерне ячменя составило у образца Бровар – 9,8%, Талер – 9,4, Сильфид –9,8 и Ксанаду – 9,5%. При внесении азота в дозе N60 – 9,8%; 9,7; 10,1 и 9,8%, а N90 – 10,6%; 10,7; 11,2 и 10,7% соответственно.

Расчет параметров экологической пластичности показал, что при внесении повышенных доз азота наиболее сильно увеличивают содержание белка в зерне сорта Бровар (bi = 1,42) и Сильфид (bi = 1,40).

К генотипам с пониженным изменением белковости при внесении азота в дозе 90 кг/га д.в. относятся сорта Ксанаду и Талер. Этим родительским формам характерны наиболее низкие значения параметра экологической пластичности bi, достоверно отличающиеся от единицы в меньшую сторону (0,59). Содержание белка у данных сортов слабо реагирует на внесение повышенных доз азота. Дисперсия (σ2d) у Ксанаду и Талер составила 0,003, что свидетельствует об их высокой стабильности по данному признаку. Вышеупомянутые сорта являются ценным исходным материалом для практической селекции на высокие пивоваренные качества ярового ячменя.
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Важным резервом повышения продуктивности гибридов кукурузы является макро- и микроэлементы. Известно, что природных запасов большинства элементов питания в почвах недостаточно. Для более полного удовлетворения потребностей растений в элементах питания в почву вносят удобрения [1, 2, 3]. В условиях, когда является недостаточное количество органических удобрений и высокая стоимость минеральных важное значение имеет применение микроудобрений, бактериальных удобрений (содержащие азотфиксирующие, фосфор и калиймобилизующие микроорганизмы) и регуляторов роста растений [2, 3].
По данным ученых участие удобрений в формировании всего урожая составляет 30-50%, а в получении дополнительного урожая - 50-80%. В себестоимости всех затрат на выращивание зерновых культур удобрения составляют 15-20% [2, 4, 5].
Ранее микроэлементы применяли в так называемой солевой форме, т.е. в виде неорганических солей металлов, однако такие соединения отличаются рядом недостатков, в частности, токсичностью, вредностью для почвы и низкой усвояемостью их растениями (на 20-30%). Последнее время на смену солям пришли новые более эффективные формы микроэлементов - хелатные сложные биологически активные органические комплексные соединения, которые значительно лучше усваиваются растительным организмом, для различных почвенно-климатических условий Украины [5-7].
Поэтому изучение действия новых, современных микроудобрений, на хелетной основе, на продуктивность гибридов кукурузы является целесообразным и актуальным.
Исследования проводились в опытном хозяйстве ГП ОХ «Корделивське» с. Корделевка Калиновского района Винницкой области.
Исследовались гибриды отечественной селекции и гибриды фирмы «Монсанто». Для этого закладывались производственные полевые опыты, в которых высевалось 35 гибридов кукурузы различных групп спелости.
В системе удобрения, такие микроудобрения, как: ЕКОЛЫСТ Стандарт и Моно Цинк, РОСТОК зерновой и ФЛОРОВИТ (табл.). Данные препараты вносили в фазу 5-7 и 10-12 листьев кукурузы.
Учетная площадь участков для гибридов составляла 10,5 м2. Повторность в опытах для гибридов - 3-х разовое. Размещение участков - методом рендомизированых блоков.

Учет урожая кукурузы с учетной площади проводили по методике государственного сортоиспытания сельскохозяйственных культур (зерновые, крупяные и зернобобовые) [8].
На эффективность удобрений, а соответственно и на формирование качества заметно влияет уровень агротехники и характер погодных условий вегетационного периода 

Таблица. Химический состав микроудобрений
	Название 

препарата
	Элементы питания, %

	
	N
	K2O
	MgO
	SO3
	B
	Cu
	Fe
	Mn
	Mo
	Zn
	СаО

	ФЛОРОВИТ
	3,0
	2,0
	±
	±
	±
	0,007
	0,04
	0,017
	0,002
	0,015
	±

	«РОСТОК» Кукуруза
	8,0
	
	4,2
	2,6
	0,22
	0,15
	0,42
	0,42
	0,01
	2,2
	

	ЕКОЛЫСТ

Моноцынк
	6,0
	
	
	4,0
	
	
	
	
	
	8,0
	

	ЕКОЛЫСТ Стандарт
	9,8
	6,4
	2,7
	 
	0,41
	0,41
	0,081
	0,04
	0,0016
	0,24
	


Результатами наших исследований установлено, что внесение микроудобрений на хелатной основе существенно влияет на элементы продуктивности и общую продуктивность гибридов кукурузы.
Можно сказать, что количество рядов зерен на початке является генетически обусловленным признаком и в меньшей степени зависит от элементов технологии. Однократное и двукратное внесении в 2011-2012 гг. микроудобрений «ЕКОЛЫСТ Стандарт», «ФЛОРОВИТ», «РОСТОК Зерновой», «ЕКОЛЫСТ Моноцынк» в фазе 5-7 и 10-12 листьев не всегда приводит к существенному повышению количества рядов зерен в исследуемых гибридов кукурузы. 

Что касается количества зерен в ряду и массы 1000 зерен то при внесении данных микроудобрений в фазе 5-7 и 10-12 листьев приводит к увеличению количества зерен в ряду во всех исследуемых гибридов кукурузы. Можно сказать, что данные признак является менее генетически обусловленным и в существенной степени зависит от системы удобрения и других элементов технологии выращивания.

Количество зерен в ряду, в 2011 году, на варианте без применения удобрений была в пределах 35,4 ... 43,5 шт.

Применение микроудобрения «ЕКОЛЫСТ Стандарт» в фазе 5-7 листьев кукурузы способствовало повышению количества зерен в ряду исследуемых гибридов на 0,2-4,3 шт. по сравнению с контролем. При двукратном внесении микроудобрения «ЕКОЛЫСТ Стандарт» в фазе 5-7 и 10-12 листьев кукурузы значение количества зерен в ряду колебалось в пределах 35,8 ... 45,1 шт.

При применение микроудобрения «ФЛОРОВИТ» в фазе 5-7 листьев кукурузы отмечено, что количество зерен в ряду колебалась в пределах 36,3 ... 44,6 шт., что на 0,1-3,2 шт. более чем на контроле. При двукратном внесении данного микроудобрения в фазе 5-7 и 10-12 листков количество зерен в ряду колебалась в пределах 36,2 ... 44,8 шт.
Применение микроудобрения «РОСТОК» в фазе 5-7 листьев способствовало увеличению количества зерен в ряду на 0,1-3,0 шт. по сравнению с контролем. Количество зерен в ряду на данном варианте колебалась в пределах от 35,7 до 44,9 шт. Двукратное применение данного микроудобрения повышает количество зерен в ряду на 0,1-5,1 шт., по сравнению с контролем, соответственно значения данного признака на этом варианте колебалось в пределах 35,9 ... 46,2 шт.
Применение микроудобрения с повышенным содержанием цинка «ЕКОЛЫСТ Моноцынк» в фазе 5-7 листьев кукурузы способствовало повышению количества зерен в ряду на 0,1-3,2 шт. по сравнению с контролем. Двукратное внесение данного микроудобрения способствовало повышению количества зерен в ряду на 0,1-5,5 шт., по сравнению с контролем.
Данная тенденция наблюдалась и в 2012 году при применении указанных микроудобрений. 

В 2012 году несмотря на стрессовые условия, по сравнению с 2011 годом, за влагообеспечением значительная часть исследуемых гибридов кукурузы (ДКС 3472, ДКС 2960, ДКС 3476, ЭЭ 2807, ДК 391, ДКС 3511, ДК 440, ДКС 3871, ДКС 3759, ДКС 10, EF 4503, ДКС 5, ДКС 4964, ДКС 4626, EF 4705, ДКС 4490, ДКС 7 и ДКС 1) показали увеличение количества зерен в ряду.
В 2012 году наблюдалось общее снижение урожайности исследуемых гибридов кукурузы по сравнению с 2011 годом. Данная тенденция связана с засушливыми условиями 2012 года, тогда как 2011 год был более благоприятным для развития кукурузы по климатическим условиям. Положительное воздействие на урожайность зерна гибридов кукурузы микроудобрений лучше проявилась в стрессовый 2012 год. 

Внесение в 2011-2012 гг. данных микроудобрений в фазе 5-7 и 10-12 листьев существенно повышает урожайность зерна и элементы структуры урожая всех исследуемых гибридов кукурузы.
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ПРОЯВЛЕНИЕ ФАСЦИАЦИИ СТЕБЛЯ У ОБРАЗЦОВ
 МОРФОТИПА «ЛЮПИНОИД» ЛУ-268-99-6 и ЛУ-139-00

П.А. ПАШКЕВИЧ, аспирант

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»,

г. Жодино, Республика Беларусь

В 1991 г. В.Н. Уваровым в F3 гибридной популяции Детерминантный ВСХИ × А-87-15 было обнаружено растение с соцветием, напоминающим соцветие люпина (кисть), что отразилось в названии новой формы – «люпиноид».Изучение особенностей наследования признака «многоплодный апикальный цветонос» у морфотипа«люпиноид» показало, что его развитие обусловлено взаимодействием генов det (детерминантность луганской модели) с генами фасциации fas и fa [1].

Явление фасциации стебля уже давно известно учёным-селекционерам. Сорта Golf, Rosakrone и Solara, например, являются сортами-эталонами при определении наличия фасциации стебля [2, 3].

На степень выраженности фасциации существенно могут влиять условия внешней среды, а также гены-модификаторы. Наличие фасциации у растений признак стойкий. Для проявления фасциации необходимо рецессивное положение генов fas и fa.Различают терминальную и осевую фасциацию. В первом случае из-за фасциации стебля соцветия собраны в его верхней части в виде щитка за счёт сближения и увеличения узлов с множеством цветоносов, в другом – фасциация менее выражена и сопровождается наличием обычных цветоносов в средней части стебля. Мутации фасциации стебля относят к мутациям, которые тормозят ростовые процессы. Признак определяют в фазу цветения-созревания [1, 3].

Целью наших исследований являлось изучение характера проявления фасциации,морфологических особенностей и хозяйственно ценных качеств у двух листочковых образцов типа «люпиноид» ЛУ-268-99-6 и ЛУ-139-00.

Исследования проводилисьв селекционном севообороте РУП «НПЦ НАН Беларуси по земледелию» в течение 2011–2012гг.

Образцы типа «люпиноид» относятся к виду PisumsativumL. (горох посевной). В качестве сорта-стандарта был принят листочковый сорт гороха посевного Миллениум. Коллекция высевалась в трёхкратной повторности. Учётная площадь делянки 1м². Междурядие 20 см. Глубина заделки семян – 4-6 см.

Агрохимическая характеристика почвы: дерново-подзолистая легкосуглинистая, pH в KCl – 6,9-7,0; обеспеченность фосфором – 302,1-317,3 мг/кг, калием – 248,7-260,5 мг/кг; содержание гумуса – 2,59-2,78%. Предшественник – овёс. После уборки овса было проведено дискование.

Весной посевы обрабатывались препаратом гезагард в норме 3л/га. В фазы всходы и бутонизации проведены обработки инсектицидом децис профи (20 г/га).

В фазу цветения в 2011 году проводилось определение степени выражения фасциации у растений образца ЛУ-268-99-6. У растений сорта Миллениум этот признак отсутствует, а егосоцветие – пазушная кисть. Известно [1], что у растений люпиноидаотстепени проявления фасциации зависит количество и тип соцветий. Количество пазушных кистей и продуктивных узлов зависит от степени действия генов-модификаторов: количество первых колеблется от 2 до 3 на растении, а вторых − от 0 до 2. Результаты наших исследований в 2011 году позволили выделить у люпиноида ЛУ-268-99-6 3 типа растений, различающихся по характеру фасциации:

1. Осевая, терминальная фасциация и 2 продуктивных узла с пазушными соцветиями. На каждом узле формируется по одной кисти с 2 цветками.

2. Осевая, терминальная фасциация и 1 продуктивный узел с пазушными соцветиями. Присутствует схожее с соцветием люпина апикальное соцветие. На растении есть также продуктивный узел и одна кисть с 2 цветками или 2 кисти, прикреплённые к стеблю в одном узле, с 4 цветками.

3. Терминальная фасциация и апикальное соцветие. Все 15 цветков собраны только в этом соцветии, необходимо особо отметить, что при полегании в конце цветения растение люпиноида приподнимало всё соцветие. В результате завязываемость бобов составила 93,3-99,8%. Такие растения зацветали на 2-3 дня раньше, чем растения с первым или вторым типом проявления фасциации.

Таблица 1. Характеристика образца гороха ЛУ-268-99-6 и 
сорта Миллениум по элементам структуры урожайности в 2011 году
	Сорт, образец 
(тип фасциации)
	Количество семян в бобе, шт.
	Количество бобов на 1 растении, шт.
	Масса
 1000 семян, г
	Продуктивность, г

	Миллениум
	3,27
	11,0
	184,0
	6,62

	ЛУ-268-99-6 (тип 1, 2)
	3,02
	8,6
	181,0
	4,70

	ЛУ-268-99-6 (тип 3)
	3,73
	15,0
	181,0
	10,13


Как видно из таблицы 1, растения образца морфотипа «люпиноида» ЛУ-268-99-6 с третьим типом фасциации по количеству бобов на одном растении и продуктивности одного растения значительно превосходят сорт-стандарт и растения ЛУ-268-99-6 с первым и вторым типами.

В 2011 г. нами были отобраны и отдельно обмолочены растения с каждым из описанных выше типов проявления фасциации, на их основе сформированы линии. В 2012 г. эти линии высевались отдельно. У растений этих линий в фазе цветения проводились наблюдения за проявлением фасциации на растениях. Следует особо подчеркнуть, что между линиями значительных различий по изучаемому признаку не выявлено.Так, у 96% растений трёх линий проявление фасциации происходило по первому или второму типу, при этом имело место полное отсутствие продуктивных узлов с 2 кистями, чётко выраженная терминальная фасциация наблюдалась только у 4% растений изученных линий.Необходимо отметить, что по нашим наблюдениям в 2012 году, образец типа «люпиноид» ЛУ-139-00 характеризуется наличием растений стерминальной и осевой фасциацией (первый и второй тип).

Таблица 2. Характеристика образцов гороха ЛУ-268-99-6, ЛУ-139-00

и сорта Миллениум по элементам структуры урожайности в 2012году
	Сорт, образец
 (тип фасциации)
	Количество семян в бобе, шт.
	Количество бобов на 1 растении, шт.
	Масса 1000 
семян, г
	Продуктивность, 
г

	Миллениум
	5,2
	10,0
	251,0
	13,1

	ЛУ-268-99-6 (тип 1, 2)
	3,7
	10,5
	264,0
	10,3

	ЛУ-139-00 (тип 1, 2)
	4,7
	9,0
	277,1
	11,7


Как видно из таблицы 2, образцы типа «люпиноид» ЛУ-268-99-6 и ЛУ-139-00 с первым и вторым типами фасциации по количеству семян в бобе и продуктивности одного растения уступали сорту Миллениум.

Таким образом, модификационная изменчивость признака фасциации стебля значительно повлияла на продуктивность растений у образца типа «люпиноид» ЛУ-268-99-6 в 2011 году. Растения с третьим типом (терминальная фасциация) ЛУ-268-99-6 превзошли по продуктивности растения сорта Миллениум. В 2012 году продуктивность растений у образов морфотипа «люпиноид» ЛУ-268-99-6 и ЛУ-139-00 спервым и вторым типами фасциации была ниже, чем у сорта-стандарта.
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СРАВНИТЕЛЬНЫЙ АНАЛИЗ УСТОЙЧИВЫХ 
К ALS-ИНГИБИТОРАМ ГИБРИДОВ ПОДСОЛНЕЧНИКА 

СЕЛЕКЦИИ ВНИИМК ИИНОСТРАННОГО 
ПРОИСХОЖДЕНИЯ

Н.А. ПИКАЛОВА, к.б.н, доцент, М.С. ФУКАЛОВА, А.С. ТРОНИН 

ГНУ ВНИИ масличных культур имени В.С. Пустовойта Россельхозакадемии, 

г. Краснодар
Подсолнечник – одна из важнейших и прибыльных сельскохозяйственных культур. Россия занимает первое место в мире по производству семян подсолнечника, общая посевная площадь составляет около 7,2 млн. га, основная масса этих посевов сосредоточена в южных районах страны.Урожайность семян подсолнечника в среднем по стране составляет около 1,2 т/га при потенциале культуры около 4 т/га. Для реализации этого потенциала необходимо соблюдать научно обоснованную технологию выращивания, в частности использовать эффективную защиту от сегетальной растительности.

Традиционно для борьбы с сегетальной растительностью используется довсходовая обработка почвенными гербицидами. Однако у этого способа есть ряд существенных недостатков связанных со слабой эффективностью, опасностью повреждения культуры, большой зависимостью от почвенных и погодных условий, а также недостаточным спектром действия на двудольные сорняки.В последнее время появились и используются две инновационные производственные системы контроля сорняков на подсолнечнике с использованием ALS-ингибиторов: CLEARFIELD (устойчивый гибрид + гербицид имидазолинонового ряда) и Экспресс (устойчивый гибрид + гербицид сульфонилмочевинового ряда). Данные системы имеют как преимущества, так и недостатки.
Производственная система CLEARFIELD, используемая в мире на подсолнечнике с 2003 г. – это комбинация гербицида Евро-Лайтнинг, содержащего действующие вещества из класса имидазолинонов – имазапир и имазамокс, и гербицидоустойчивыхгибридов. Евро-Лайтнинг имеет системное уничтожающее действие на двудольные однолетние и некоторые многолетние злаковые сорняки, а также заразиху, амброзию и осоты [1].Этот гербицид допущен к использованию в Российской Федерации на посевах ИМИ-устойчивых генотипов подсолнечника с 2007 г.В связи с растущим спросом на гербицидоустойчивые гибриды подсолнечника во Всероссийском научно-исследовательском институте масличных культур (ВНИИМК, г. Краснодар) проводятся исследования по созданию и изучению коммерческих гибридов, адаптированных к системе CLEARFIELD [2]. В 2011 г.на государственное сортоиспытание переданы первые отечественные гибриды Имидж и Арими, оригинаторомкоторых является ГНУ ВНИИМК Россельхозакадемии [3].
Целью нашей работы было сравнение гибридов подсолнечника, пригодных для производственной технологии CLEARFIELD.

Материал и методы.Работа проводилась в 2011-2012гг. на ЦЭБ ВНИИМК.
Испытания проводили по принятой во ВНИИМК методике, включая посев селекционной сеялкой из расчета 60 тыс. раст./га, уборку проводили прямым комбайнированием. Повторность опыта 3-кратная, делянки 4-рядные, из них два средних ряда – учетные. Обработку подсолнечника проводили гербицидом Пульсар (1 л/га), на стадии трёх пар настоящих листьев, тракторным опрыскивателем.Объектом исследования служили 4 гибрида подсолнечникаСанай, НК Неома (Сингента) и гибриды Имидж, Арими (ВНИИМК).
Результаты и обсуждение.

Нами были проанализированы показатели следующих признаков: продуктивность, масличность,лузжистость имасса 1000 семянок.

За исследуемый период среднюю максимальную урожайность семянок показал гибрид НК Неома(3,2 т/га), далее следуют гибридыСанай(2,7 т/га), Имидж(2,6 т/га) и Арими(2,5 т/га).

По масличности семянок лучшим такжеоказался гибрид НК Неома(49,5%), Имидж(47,1%),Арими(47,3%), Санай(42,2%).

Расчётный сбор масла с гектара максимален у НК Неома(1,56 т/га),далее следуют Имидж(1,23т/га),Арими(1,18т/га)и Санай(1,13 т/га).Как правило, наибольшее количество масла содержится в семенах среднеспелого гибрида НК Неома, несколько выше у него и урожайность,тогда как гибриды Имидж и Арими являются среднеранними, т.е. созревают на 3-4 дня раньше.  
Лузжистостьгибрида НК Неома составила 20,8%, Имидж 23,5%, Арими 21,9%, Санай 29,4%.Из наших данных видно, что лузжистость влияет на наличие масла в семенах: чем этот показатель ниже, тем выше в семенах содержание масла.

Масса 1000 семян составила  НК Неома 68,8 г, Санай 71,5 г, Имидж 60,7 г, Арими 52,8 г.
Межлинейный гибрид Неома подтвердил свой статус одного из лучших мировых стандартов среди имидазолиноно-устойчивыхгибридов подсолнечника.

Заключение.Таким образом, лучшие результаты по всем изучаемым признакам урожайности были у гибрида НК Неома.Тем не менее, первые отечественные гибриды селекции ВНИИМК показали высокую урожайность и масличностьсемянок и являются перспективными для выращивания по производственной системе CLEARFIELD.
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СЕМЕННАЯ ПРОДУКТИВНОСТЬ ГИБРИДОВ ЛЮЦЕРНЫ

НОВОГО ПОКОЛЕНИЯ

Ю.М.ПИСКОВАЦКИй, доктор с.-х. наук, профессор

М.Г. ЛОМОВА, Л.Ф. СОЛОЖЕНЦЕВА, канд. с.-х. наук, М.В. ЛОМОВ, н.с.
ГНУ Всероссийский научно-исследовательский институт кормов
 имени В.Р.Вильямса Россельхозакадемии, г. Лобня, Россия.

Высокая семенная продуктивность не всегда положительно коррелирует с высоким урожаем вегетационной массы и другими свойствами, определяющими кормовое значение люцерны.

Люцерна для условий Нечерноземной зоны, считается относительно новой культурой. Неблагоприятные погодные условия зоны, неудовлетворительный уровень перекрестного опыления сдерживают и затрудняют селекционную работу по семеноводству данной культуры. Огромная роль в получении устойчивых урожаев семян люцерны принадлежит опылителям. Из-за недостатка насекомых-опылителей, неблагоприятных погодных условий опыляется цветков и завязывается семян не более 5-20%. 

В 2009 и 2010 гг. в Государственный реестр селекционных достижений внесены новые сорта люцерны Селена и Соната, семенная продуктивность которых в условиях данной зоны достигает 153-267 кг/га(1). Работа  по созданию нового селекционного материала продолжается. Отбор лучших растений с высокой семенной продуктивностью из отдельных сортов не дает нужных результатов, поэтому в селекции люцерны используется генетически разнообразный материал, полученный методами межсортовой и межвидовой гибридизации, поликросса, отбора форм с легким триппингом цветов и других методов селекции. Хорошие результаты получены при создании сложногибридных популяций. Их формирование происходит на основе специально отобранных биотипов и клонов, выделенных из простых гибридов, которые уже прошли комплексную оценку в коллекционных и селекционных питомниках.

Важно получить сорта не только с высокой, но и стабильной в изменяющихся условиях среды, семенной продуктивностью. Поэтому отбираются растения с высокой степенью плодообразования при недостаточно высоких температурах воздуха (17-18ºС) и избыточном увлажнении. У формируемых популяций проводится тщательный отбор генотипов на раннеспелость, учитывая при этом мощность развития люцерны, фертильность пыльцы, дружность цветения.

Научные исследования проводятся в полевых условиях. Почва опытных участков дерново-подзолистая, тяжелосуглинистая. Обеспеченность фосфором и калием средняя и выше средней. Содержание гумуса 1,48%. Уровень рН – 5,2-5,6.

В двух селекционных питомниках (посев 2009 г.) проходили оценку 40 популяции люцерны, в основном пестрогибридного сортотипа. В качестве стандарта использовали сорт Вега 87.

Зимостойкость гибридов  была высокая и составила 97-99%. 

Образцы отличались высокорослостью (68-72 см в первом и 42-51 см во втором укосе), устойчивостью к основным болезням (поражение бурой пятнистостостью и увяданием  было 1,8-2,6 балла).

Облиственность растений  люцерны в среднем за годы оценки колебалась от 33,6%   (СГП 97-107) до 39% (С-220).  

 По урожайности зеленой и сухой массы выделились 18 образцов (П-271, П-297, С-397, С-265, П8-1617 и другие). Превышения над сортом Вега 87 по зеленой массе составили по годам исследований от 14,3% у популяции МН-340  до 42,2% у П 8-1617. Наиболее высокую урожайность показали образцы С-397 (6 кг/м² зеленой и 1,5 кг/м² сухой массы) и П 8-1617 (соответственно, 6,4 и 1,7 кг/м²). 

В годы с благоприятными погодными условиями для семеноводства люцерны (дневная температура в период цветения 25-27º С, влажность 55-60%), семенная продуктивность возрастает на 15-20%. Изучение факторов, обуславливающих плодо- и семяобразование, показало большую зависимость семенной продуктивности от плодообразования (r = 0,80-0,95).

Особую селекционную значимость представляют популяции с высокой семенной продуктивностью. В наших исследованиях выделилось тринадцать образцов, которые по урожайности семян превосходили сорт Вега 87  на 2,3-36%. Наибольший урожай семян обеспечили популяции СГП 80-96 – 68,6 г/м² и П-297 – 71,4 г/м², что на 30,2-35,5% выше контрольного варианта (52,7 г/м²).

В таблице  приведены данные лучших  по семенной продуктивности гибридов, которые будут использованы в дальнейшей селекционной работе.

Таблица. Характеристика лучших гибридов люцерны по комплексу признаков (среднее за 3 года).
	Образец
	Зеленая масса
	Сухая масса
	Семена

	
	кг/м2
	% к ст.
	кг/м2
	% к ст.
	г/м2
	% к ст.

	С-220
	4,2
	100
	1,0
	100
	56,9
	108,0

	П-297
	4,9
	116,7
	1,2
	120
	71,4
	135,5

	С-265
	5,3
	126,2
	1,4
	140
	61,1
	116,0

	СГП 80-96
	3,8
	90,5
	1,0
	100
	68,6
	130,2

	П-211
	5,4
	128,6
	1,3
	130
	56,9
	108,0

	П2-297
	4,9
	116,7
	1,2
	120
	55,6
	105,5

	СГП 97-107
	3,8
	90,5
	0,9
	90
	58,9
	111,8

	СГП-502
	3,6
	85,7
	0,8
	80
	61,1
	116,0

	Вега 87, стандарт
	4,2
	100
	1,0
	100
	52,7
	100

	НСР 05
	0,5
	
	0,09
	
	3,8
	


Таким образом, создание новых гибридов и сортов люцерны с высокой урожайностью кормовой массы и стабильной по годам,  мало зависящей от погодных условий, семенной продуктивности будет способствовать продвижению возделывания люцерны в более северные районы страны.
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ВЫСОТА РАСТЕНИЙ И УРОЖАЙНОСТЬ КУКУРУЗЫ
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РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»

Продуктивность кукурузы связана с рядом количественных признаков растения, определяющих его габитус, в число которых входят высота растений, облиственность и т.д. Наиболее изменчивым под действием внешних факторов окружающей среды, по мнению            В.И. Вавилова [1], является высота растений.

Требования к высоте растений гибридов кукурузы неоднозначны. При возделывании кукурузы на силос желательно использовать высокорослые формы, что способствует повышению урожайности листостебельной массы. Для гибридов же зернового направления высота растений не имеет существенного значения [3, 5, 7].

По изменению показателя высоты можно проследить за динамикой роста растения и сделать выводы о реакции кукурузы на условия произрастания [2]. По данным Н.Н. Иванова [4], вышеуказанный биометрический параметр имеет прямое влияние на урожай. 

 Выявление закономерностей роста растений в высоту, накопления урожайности листостебельной массы, сухого вещества, урожайности  зерна и изменения структуры урожая играет весьма важную роль в оценке продуктивности растений кукурузы [6].

С учетом вышесказанного, нами в Научно-практическом центре НАН Беларуси по земледелию проведен полевой опыт на дерново-палево-подзолистой супесчаной почве на связных пылеватых (лессовидных) супесях, подстилаемой
 моренным суглинком с глубины 0,4-0,9 м с прослойками песка на контакте. Агрохимическая характеристика опытного участка: рН – 5,82, гумус – 2,83%, Р2О5 – 217 мг/кг, К2О –338 мг/кг.

Кукуруза возделывалась на постоянном участке, под которую применялись минеральные (N135P0K120) и использовалось последействие 50 т/га органических удобрений.  Посев осуществляли сеялкой точного высева Mascar с нормой высева 100 тыс. зерен на 1 га. Гербициды вносили в фазу  3-4 листьев кукурузы. Повторность опыта – четырехкратная. 

Высота растений измерялась мерной рейкой.  Измерялись 60 подряд стоящих растений во всех повторениях по окончанию их роста. Сопоставление проводилось с  урожайностью зерна 14%-ной влажности, листостебельной массы исходной влажности и сухого вещества всего растения (таблица).

Таблица. Исходные данные высоты растений, урожайности кукурузы 
и результаты корреляционного анализа
	Вариант опыта
	Высота 
растений, см
	Урожайность зерна, ц/га
	Урожайность листостебельной массы, ц/га
	Урожайность СВ, ц/га

	
	1
	2
	3
	4

	Примэкстра голд, 3,5 л/га
	275
	97,0
	245,5
	181,0

	Люмакс, 3 л/га
	275
	92,5
	241,0
	175,1

	Аденго, 0,35 л/га
	272
	95,8
	232,0
	177,0

	Элюмис, 1,5 л/га
	277
	98,8
	232,6
	179,8

	Майстер пауэр, 1,5 л/га
	265
	89,4
	216,6
	165,7

	Таран, 25 г/га + ПАВ агро, 0,2 л/га  + каллисто, 0,15 л/га
	266
	88,5
	222,2
	167,3

	1
	1
	
	
	

	2
	0,88
	1
	
	

	3
	0,86
	0,67
	1
	

	4
	0,94
	0,95
	0,86
	1

	v
	1,9
	4,5
	4,7
	3,7


Исследования показали, что урожайность кукурузы тесно связана с высотой растений. Коэффициент корреляции между этими показателями находился в пределах 0,86…0,94. Менее сильная связь отмечалась между высотой растений и урожайностью листостебельной массы, наиболее сильная – урожайностью сухого вещества. Кажущееся, на первый взгляд, противоречие объясняется тем, что между урожайностью сухого вещества и зерна существует более сильная корреляционная зависимость (r = 0,95), чем между урожайностью зерна и листостебельной массы (r = 0,67). То есть, чем выше урожайность зерна, тем выше урожайность сухого вещества. Увеличение урожайности листостебельной массы, также как и рост урожайности зерна, приводит к росту урожайности сухого вещества (r = 0,86).

В целом изучаемые гербициды оказали эффективное действие и высота растений по вариантам колебалась незначительно (коэффициент вариации v = 1,9%) В большей степени изменялась урожайность зерна и листостебельной массы (v = 4,5-4,7%). Средняя изменчивость урожайности сухого вещества занимала промежуточное положение между изучаемыми показателями (v = 3,7%).  
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В настоящее время все большее внимание уделяется продуктам питания, которые способствуют профилактике и улучшению здоровья человека. Особую ценность представляют клетчатка и пектиновые вещества, которые, уменьшая уровень холестерина, способствуют снижению риска сердечно-сосудистых заболеваний, а так же стабилизируют пищеварительные функции организма, предупреждая заболевания желудочно-кишечного тракта. 

Основная область использования пектинов – пищевая промышленность, и их применение разрешено во всех странах. Во многих продуктах пектин используется как желеобразователь, загуститель, эмульгатор и стабилизатор, а также как заменитель жира или сахара в диетах с низкой энергетической ценностью.
Пектины как химические соединения относятся к классу полимерных углеводов (полисахаридов). Одним из важнейших свойств пектинов является их способность связывать и выводить из организма тяжелые металлы, в том числе радионуклиды. Несмотря на то, что пектины встречаются практически во всех растениях, источники коммерческого пектина ограничены главным образом выжимками яблок и кожурой плодов цитрусовых. Поэтому сегодня возросла необходимость выделения пектинов и пищевых волокон из различного нетрадиционного растительного сырья и введение их в качестве добавок в различные виды пищевых продуктов.

Для Орловской области рационально использовать отходы сахароперерабатывающего производства – свекловичный жом, количество которого постоянно увеличивается. Доступность технологий получения пектиносодержащих препаратов открывают перспективу обеспечения населения качественными и безопасными продуктами питания лечебного и профилактического назначения.

Все это и определило цель нашего исследования – сравнительного изучение детоксицирующих, бактерицидных и комплексообразующих свойств пектиносодержащих концентратов на основе свекловичного жома.

Объектами исследования являлись пектиновые вещества, выделенные из отходов сахароперерабатывающего производства, которые являются основным компонентом концентрата и их можно обогатить измельченными плодами рябины обыкновенной, рябины черноплодной, крапивы двудомной и биофлавоноидами гречихи. Данные ингредиенты обеспечивают продукт большим количеством биологически активных веществ фенольной структуры: биофлавоноидами, Р-активными соединениями, которые усиливают антиоксидантные и антимикробные свойства.

Опытные образцы пектинов из свеклы были получены по  технологии, в основу которой заложены основные принципы перевода нерастворимого протопектина в растворимую форму пектина, обладающего повышенной адсорбционной способностью[1]. 

Для объективной оценки детоксицирующих свойств пектинов, использовались классические титриметрические методы нейтрализации, определяли важнейшие физико-химические показатели полученных пектинов свеклы и пектиносодержащего концетрата: степень этерификации, содержание галактуроновой кислоты, метоксильных групп в активированных пектинах (таблица).

Таблица. Физико-химические характеристики гидролизованных пектинов и пектиносодержащих продуктов свёклы столовой

	Наименование 

показателей
	Гидролизованный пектин свёклы
	Пектиносодержащий концентрат свёклы

	Галактуроновая кислота, %

Метоксильные группы, %

Степень этерификации, %
	64,7

1,55

50,0
	43,5

1,47

45,5


Из приведенных данных видно, что пектиносодержащий концентрат, полученный из свекловичного жома, характеризуется меньшим содержанием галактуроновой кислоты (на 21,2%) и степенью этерификации (на 5,5%) по сравнению с пектином свёклы.

Для объективной оценки детоксицирующих свойств пектинов используют показатель «комплексообразующая способность», которая основана на взаимодействии молекул пектина с ионами тяжелых и радиоактивных металлов [2]. Свекловичный пектин относится к низкоэтерифицированным пектинам, содержащим большое количество свободных от эфирных связей карбоксильных групп галактуроновой кислоты. Комплексообразующие свойства пектина зависят не только от степени этерификации, но и от рН среды, концентрации и природы металла. В ходе осаждения и очистки пектинов от балластных веществ в значительной степени может измениться их комплексообразующая способность, поэтому изучение этого показателя проводили без выделения пектина из сырья.

Сравнение же адсорбционной способности гидролизованных и негидролизованных пектинов свекловичного концентрата по отношению к  ионам свинца и цинка показало преимущество первого (209,3 и 235,3 мг) по сравнению с негидролизованным (173,5 и 200,1 мг).

На основании характеристики физико-химических свойств пектиновых  веществ, был проведен эксперимент, подтверждающий бактерицидную способность пектинов свекловичного концентрата по отношению к патогенной микрофлоре. Это можно объяснить тем, что в основе антибактериальных свойств пектина лежат не только кислотные действия этого вещества на бактериальную клетку, но и структурные особенности макромолекулы пектина: молекулярная масса, процент метоксильных групп, и т.д.

На основании результатов исследования можно сделать следующие выводы:

– адсорбционная способность и бактерицидные свойства  характерны не только для чистого пектина, выделенного из сухих овощей, но и для концентрата, основную часть которого составляют свекловичный жом – один из ценных источников, используемых для получения пектиновых веществ. Получение очищенного пектина – довольно дорогостоящий процесс, и в настоящее время предпочтение отдается технологиям, предусматривающим получение активных пектинов из протопектинов, содержащихся непосредственно в растительном сырье.
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ВЛИЯНИЕ МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ 
НА УРОЖАЙНОСТЬ РАЙГРАСА ОДНОЛЕТНЕГО 
В БРЯНСКОЙ ОБЛАСТИ

О.В. ПОСТЕВАЯ, аспирантка

Брянская государственная сельскохозяйственная академия,

г. Брянск, Россия

Эффективное ведение полевого кормопроизводства в России неразрывно связано с возделыванием однолетних культур. В районах достаточного увлажнения из наиболее эффективных однолетних культур по урожайности, качеству корма, многовариантности и технологичности использования является райграс однолетний. За счет особенностей развития корневой системы и метаболических процессов растений райграс обладает высокой способностью усваивать макро- и микроэлементы из труднодоступных соединений почвы, в результате чего уровень продукционных процессов у него выше, чем у традиционных однолетних кормовых культур.Одновидовые травостои райграса или его посевы в составе сложных многокомпонентных кормовых травосмесей позволяют за сезон получать до четырех укосов, т.е. существенно повысить продуктивность и равномерность поступления зеленой массы в течение сезона, а так же улучшить качество сырья благодаря сравнительно высокому содержанию водорастворимых углеводов. В Брянской области возделывание райграса носит эпизодический характер, что связано с недостаточностью разработанности агротехники возделывания. Важным элементом агротехники является применение минеральных удобрений, что обусловило тему исследований.

В 2011-2012 г. году на серых лесных почвах опытного поля Брянской ГСХА был проведен полевой однофакторный опыт с применением аммиачной селитры и азофоски посхеме 1.NPK0 (контроль); 2.NPK10 + N30; 3.NPK10 + N60; 4.NPK10 + N90;5NPK30; 6.NPK60; 7.NPK90(сокращенная схема). Азофоска вносилась под предпосевную культивацию, аммиачная селитра в подкормку. Посев в течении двух лет проводилсянормой 9 млн.шт.всх.семян/га, примерно 12 кг/га сеялкой СН-1,6, 28-30 апреля.Площадь делянки 30 м2, повторность четырех кратная. Агротехника общепринятая для однолетних трав, предшественник соя.

Появление всходов отмечались на 9-10 день после посева. Самая высокая полевая всхожесть отмечена на варианте с агрофоном NPK90в течении 2-х лет– 55,44% и 78.4%, затем полевая всхожесть снижается по мере уменьшения дозы удобрений до 45,47- 48 % на контроле. Как следствие самая высокая выживаемость также на варианте с NPK90 в 2011 г.- 75,81%, в 2012 г.-99,95%. На варианте с NPK10N90 выживаемость составила 69,59 % в 2011 г., а в 2012  г., на контроле –средняя выживаемость  составила 47,25%.

Густота стеблестоя учитывалась в фазу всходов и к уборке в фазу выметывания. В фазу всходов самая высокая густота стеблестоя, в течение, двух лет отмечена на варианте NPK90 –в среднем 699 шт/м2, на вариантах NPK60, NPK30 и NPK10 N90 около 570 шт/м2, затем количество стеблей в среднем снижается до 459 шт/м2 на контроле. К уборке густота стеблестояна варианте NPK90 в 2011 г.составила 682 шт/м2, в 2012 г. густота составила 800шт/м2 ,а на варианте NPK60-695 шт/м2в 2011 г и 720шт/м2в 2012 г.,т.е. коэффициент кущения на этом варианте в среднем самый высокий – 1,6. На вариантах NPK30 и NPK10N90 этот коэффициент составляет -1,4, затем на вариантах NPK10N60,NPK10N30 густота стеблестоя в среднем снижается до 632 шт/м2 и 583 шт/м2, при этом коэффициент кущения составляет около 1,2.На контроле он составляет 1,12.
Таблица. Урожайность зеленой массы райграса однолетнего в зависимости 
от доз минеральных удобрений, 2011 год
	Варианты 
опыта
	2011г.
	2012г
	среднее

	
	Зеленная масса
	Сухое вещество
	Зеленная масса
	Сухое вещество
	Зеленная масса
	Сухое вещество

	NPK90
	33,34
	9,23
	35,9
	11
	34,6
	10,1

	NPK60
	30,23
	8,63
	34,0
	10,2
	32,1
	9,4

	NPK30
	30,27
	8,35
	35,2
	10,5
	32,7
	9,4

	NPK10N90
	29,74
	8,19
	35,4
	9,3
	32,5
	8,7

	NPK10N60
	31,22
	8,59
	30,5
	8,2
	30,8
	8,4

	NPK10N30
	27,92
	7,68
	31,2
	8,2
	29,5
	7,9

	контроль
	22,00
	6,10
	28,8
	7,1
	25,4
	6,6


Применение минеральных удобрений под райграс однолетний вызывает достоверную прибавку урожайности зеленой массы и сухого вещества в течение двух лет (табл. 1). На большинстве вариантов урожайность зеленой массы по трем укосам составила более 30 т/га, на варианте NPK90 даже около 40 т/га в 2012 г. (табл. 1).В 2012 г. отмечен более  высокий урожай по сравнение с 2011 г. Связанно это с погодными условиями, главная причина - достаточное количество влаги в начальный период развития растений. Так же в 2012 г. количество укосов составило три укоса на сено и четвертый укос на выпас, а в 2011 году число укосов только три. По каждому укосуурожайность на вариантах составляла на уровне 10т/га за исключением четвертого укоса в 2012 г. где урожайность составила около 2 т/га. Только на варианте NPK90 урожайность  во втором укосе в 2011 г. составила 12,03 т/га, а в 2012 г. самая высокая урожайность на этом варианте отмечена во втором укосе и составила 15 т/га.На варианте NPK60– урожайность снижается за счет урожайности в третьем укосе, которая составила в среднем 5,5 т/га. Такая же ситуацияотмечена и на варианте NPK10N30где урожайность в  третьем укосе в среднем составила 5,81 т/га. На варианте NPK10N60  урожайность за 3 укоса составила 31,22 т/га, так самая низкая урожайность отмечена во вторых укосах, где урожайность составила только 7,27 т/га. В 2012г. на этом варианте суммарная урожайность по укосам составила 30,5 т. На контроле самая низкая урожайность около 22 т/га в 2011 г., в 2012 г. урожайность возросла до 28,8 т/га.

Самый высокий выход сухого вещества  в 2011 г. отмечен на варианте NPK90 и составляет 9,23 т/га за 3 укоса. В 2012 г. выход сухого вещества, как и зеленой массы несколько выше по сравнению с предыдущим годом. Самый высокий выход сухого вещества так же отмечен на вариантеNPK90 и составляет 11 т/га. За исключением вариантов NPK10N30 и контроля, где суммарный выход в среднем за 2 года составил 7,9 т/га и 6,6 т/га, сбор сухого вещества на остальных вариантах около 8-9 т/га.

В агроклиматических условиях Брянской области применение под райграс однолетний достаточно высоких доз комплексных удобрений позволяет проводить не менее трех укосов и получатьурожай зеленой массы более 30 т/га и около 9 т/га сухого вещества (примерно 11 т/га сена).
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В настоящее время для пивоваренной промышленности Республики Беларусь достаточно остро стоит проблема перехода на использование сырья местного производства, при этом существующее технологическое оборудование не позволяет получить высококачественный карамельный солод для производства тёмных сортов пива. 

Солод – пророщенное зерно злаковых культур (ячменя, ржи, риса, пшеницы) в специально созданных и регулируемых условиях. После высушивания свежепроросшего солода при температуре 40-85°С получается ферментативно-активный светлый солод, при более высоких температурах высушивания (105°С) образуется ферментативно-неактивный темный солод. 

В настоящее время в Республике Беларусь используется специальный солод импортного производства.

Для проведения экспериментальных исследований процесса обжарки солода на кафедре «Технологии и техническое обеспечение переработки и хранения сельскохозяйственной продукции» УО БГАТУ был разработан и смонтирован экспериментальный стенд.
Обжарочный аппарат для производства карамельного солода работает следующим образом. 

Загрузка продукта осуществляется через устройство  с заслонкой  до 2/3 рабочего объема обжарочного барабана. Затем продукт поступает в зону винтовых направляющих  обжарочного барабана  и при вращении поступает в зону обжаривания, где встречно направленными витками, выполненными на валу, происходит его активное перемешивание и перемещение вдоль оси вращения обжарочного барабана. 

С целью интенсификации процесса тепловой обработки продукта в рабочую камеру обжарочного барабана подаётся влажный насыщенный пар, который вырабатывается в парогенераторе  и по паропроводу при открытом кране подаётся во внутреннюю полость вала и через отверстия выходит в рабочую зону с образованием паровоздушной среды. Паровоздушная среда по сравнению с воздушной обладает более высоким коэффициентом теплоотдачи, а водяной пар уже в перегретом состоянии (180 – 200ºС) интенсивно поглощает и переизлучает лучистую энергию, что, в целом и обусловливает повышение тепловой эффективности процесса обжарки продукта. Этому способствует и перфорированная поверхность обжарочного барабана через отверстия перфорации воздух, нагретый ТЭНами, интенсивно циркулирует в зоне рабочей камеры. Отражающий экран  частично перераспределяет лучистую энергию от нагревательных элементов в сторону вращающегося обжарочного барабана, что также способствует интенсификации теплообмена внутри рабочей камеры. Образующиеся в процессе тепловой обработки пары и газы отводятся в окружающую среду через вытяжной зонт, а готовый продукт при реверсивном  вращении барабана удаляется через выходной патрубок. С помощью крана регулируется количество пара, подаваемого в рабочую камеру обжарочного барабана, а особое расположение отверстий в полом валу обеспечивает равномерную подачу пара по всей длине цилиндрической рабочей камеры. Согласно теории теплопередачи в условиях естественной конвекции коэффициент теплоотдачи αвв чисто воздушной среде не превышает 12-15 Вт/м2·ºС , в то время как в среде перегретого водяного пара, коэффициент теплоотдачи αп может составлять 40-50 Вт/м2·ºС. При этом необходимо отметить, что водяной пар в отличие от воздуха обладает способностью поглощать и переизлучать лучистую энергию.

Конструкция лабораторного обжарочного аппарата позволяет регулировать следующие режимно-конструктивные параметры процесса обжарки солода: частота вращения шнека, температура внутри рабочей камеры, расход и температура греющего пара.

Проведение полнофакторных экспериментальных исследований позволит определить оптимальные режимно-конструктивные параметры работы обжарочного аппарата, обеспечивающие максимальную производительность при обеспечении высокого качества готового продукта.
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В современных условиях хозяйствования важнейшим средством эффективного ведения животноводства является создание интенсивной и экономичной кормовой базы. Несмотря на то, что в последние годы в стране улучшилась ситуация в производстве концентрированных кормов за счет расширения посевных площадей и повышения урожайности зерна кукурузы, тритикале и других зернофуражных культур, нерешенной остается проблема дефицита кормового белка [3]. К наиболее экономически выгодным источникам растительного белка следует отнести зернобобовые культуры, среди которых важная роль отводится люпину узколистному [4].В настоящее время посевные площади люпина узколистого неоправданно малы. Это связано с неустойчивой урожайностью зерна, высокой подверженности вирусным заболеваниям – в частности антракнозу. Так, средняя урожайность люпина узколистного в сельхозпроизводстве за период 2004-2010 гг. составила 17,6 ц/га [2]. Однако при соблюдении научно обоснованной технологии возделывания можно получать 30-40 ц/га и более высокобелкового зерна. В связи с этим актуальным является совершенствование и поиск новых путей повышения продуктивности люпина узколистного, что и стало целью наших исследований. 

исследования проводились на опытном поле «Тушково» УО БГСХА в 2011-2012гг. Почва опытного участка – дерново-подзолистая легкосуглинистая, развивающаяся на лессовидном суглинке, подсти​лаемом с глубины 1 м моренным суглинком, средней степени окульту​ренности (Иок=0,71). Объект исследования сорт люпина узколистного зернового направления Ян.

 Метеорологические условия в период исследований существенно различались по годам как по температурному режиму, так и по количеству атмосферных осадков и их распределению во время вегетации растений - 2011 год был сухим и теплым (ГТК=0,6), 2012 год – теплым и влажным (ГТК=2,4).

Агротехника возделывания люпина узколистного (обработка почвы, нормы высева семян, сроки и способы сева) общепринятая. Предшественник – яровая пшеница. Общая площадь делянки 30 м2, учетная – 25 м2. По​вторность опыта -  четырехкратная.  Схемой опыта предусматривалось применение бактериальных удобрений (фитостимофос и сапронит), регулятора роста эпин, микроудобрений (NaCo(NO2)2 (Co – 20% д.в.) и Co(хелат)) на фоне N30 P30 K90.В опыте применялись мочевина, аммофос, хлористый калий. Микроэлементы, регуляторы роста и бактериальные препараты вводили в пленкообразующие составы. Использовали 2% - ный раствор NaКМЦ.

В зависимости от условий питания урожайность люпина узколистного сорта Ян  (таблица) колебалась в среднем за 2 года исследований от 18,0 до 27,5 ц/га.
Таблица. Влияние условий питания на урожайность люпина узколистного, ц/га

	№

п/п
	Вариант
	Урожай зерна, ц/га
	Прибавка 
урожая к контролю, ц/га

	
	
	2011г.
	2012г.
	среднее
	

	1.
	Контроль (без удобрений)
	19,0
	17,0
	18,0
	

	2.
	N30P30K90(фон)
	21,0
	19,8
	20,4
	+2,4

	3.
	Фон+фитостимофос+сапронит+эпин
	22,6
	21,2
	21,9
	+3,9

	4.
	Фон+фитостимофос+сапронит

+эпин+ NaCo(NO2)2
	24,2
	23,4
	23,8
	+5,8

	5.
	Фон+фитостимофос+сапронит

+ эпин+ Co(хелат)
	27,0
	28,0
	27,5
	+9,5

	
	НСР05
	1,54
	1,57
	
	


На фоне N30P30K90 получена прибавка урожайности зерна по сравнению с контролем за два года 2,4 ц/га. Применение NaCo(NO2)2, бактериальных удобрений фитостимофос и сапронит, регулятора роста эпин на минеральном фоне N30P30K90 обеспечивали достоверную  (+5,8 ц/га) прибавку урожайности зерна люпина узколистного. Более эффективным было применение хелатной формы кобальта на фоне  N30P30K90 +фитостимофос + сапронит+эпин - в среднем за 2 года исследований прибавка урожайности составила 9,5 ц/га.  

О высоком кормовом достоинстве люпина свидетельствуют многочисленные данные по изучению биохимического состава различных частей и органов растения [2]. По содержанию белка, жиров, безазотистых экстрактивных веществ, золы, клетчатки и различных аминокислот люпин в несколько раз превосходит не только ячмень, овес, рожь, пшеницу и тритикале, но и такие зернобобовые культуры, как горох, вику, кормовые бобы [5]. Установлено [1], что агротехнические приемы в значительной степени влияют на показатели биологической ценности пищевых и кормовых продуктов. Пищевая и кормовая ценность урожая сельскохозяйственных культур определяется содержанием в нем белка. Проведенные исследования показали, что среднее содержание сырого белка в зерне за 2 года исследований составило 26,7%, и по вариантам опыта находилось в пределах 24,2 – 29,3 %. В зависимости от исследуемых в опыте агроприемов сбор сырого белка варьировал в пределах 4,4-8,1 ц/га. В варианте фитостимофос +сапронит +эпин +Co(хелат)  на минеральном фоне N30P30K90 сбор сырого белка с единицы площади был наибольшим и составил 8,1 ц\га, выход переваримого протеина  - 6,9 ц/га, обеспеченность 1 к.ед. переваримым протеином – 216,3 г.
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ВЛИЯНИЕ ВОДНОГО РЕЖИМА 
НА УРОЖАЙНОСТЬ САХАРНОГО СОРГО

Н.В. РАКИТИНА, старший преподаватель

ФГБОУ ВПО Волгоградский ГАУ, г. Волгоград.

В условиях засушливого климата Республики Калмыкия вода является одним из наиболее существенных экологических факторов, влияющих на рост и развитие растительного организма. В результате засушливого климата данного региона возделывание риса дает возможность использовать под рисовые севообороты засоленные и практически не используемые земли. Но многолетнее возделывание риса без применения мелиоративных мероприятий способствовало массовому развитию деградационных почвенных процессов. Поэтому перспективно в качестве предшественника внедрять в рисовый севооборот культуру, способную формировать высокие урожаи без полива с использованием остаточных после уборки риса запасов влаги.

Одной из таких культур является сахарное сорго. Эта культура обладает высокими адаптивными свойствами к неблагоприятным агроклиматическим и почвенным условиям. Сорго способно переносить крайне высокую засухоустойчивость и способно легко переносить экстремальные летние температуры, при этом солеустойчиво, более экономно расходует влагу на единицу урожая, благоприятно как предшественник  для многих культур, а так же обеспечивает получение высоких урожаев зерна и зеленой массы.
Исследования проводились  в 2008-2011гг. на опытных полях ОПХ ГНУ ВНИИГиМ  «Харада» Октябрьского района Республики Калмыкия на территории рисовой оросительной системы Сарпинской низменности. 

Цель исследования - совершенствование технологии возделыва​ния сорго за счет разработки технологических элементов управления продукционным процессом при выращивании в рисовых севооборотах, обеспечивающей рациональное использование остаточной влаги после уборки риса и получение до 30 т/га зеленой массы.

В соответствии с программой исследований полевой эксперимент предусматривает изучение в рисовых чеках условий минерального питания (фактор А), ширины междурядий (фактор В) на динамику роста, развития и формирование урожая сахарного сорго районированного сорта «Ларец».

Схема опыта по изучению уровня минерального питания (фактор А) включает варианты:  вариант А1 – без применения удобрений; вариант А2 – внесение удобрений в дозах N60 P30; вариант А3 – удобрение в дозе N80 P50; вариант А4 – удобрение в дозе N100 P70. Схемой опыта по ширине междурядий (фактор В) были предусмотрены три варианта: вариант В1 – 0,30 м; вариант В2 – 0,45 м; вариант В3 – 0,60 м.

На всех вариантах опыта рельеф, почвенные и гидрологические условия были идентичны. Для исключения влияния почвенных разностей опыты приводили в трехкратной повторности. На опытных делянках площадью 756 м2. Общая площадь опытного участка 4 га. По площади земельного участка опыт заложен методом организованных повторений. В пределах организованного повторения делянки располагались рендомизированно.

Посев осуществлялся пунктирным способом с соблюдением вариантов по ширине междурядий при прогревании почвы до 12…15 °С. Глубина заделки семян – 2…5 см, норма высева – 600 тыс. шт./га. Одновременно вносились удобрения согласно схемы опыта. 

Уход за посевами состоял из следующих операций: послевсходовое прикатывание; боронование посевов (довсходовое, послевсходовое и в фазе 5…7 листьев); культивация междурядий (после обозначения рядков на глубину 10…12 см и через 15…20 дней после этого на глубину 8…10 см); внесение гербицидов в фазе 3…6 листьев (Линтаплант, ВК (500 г/л МЦПА к-ты) в дозе 0,7-1,2 л/га).

Запасы почвенной влаги при возделывании сахарного сорго является основой водного баланса. На начало периода запасы влаги в среднем составляли 3338,5 м3/га, а в конце вегетационного периода 2331,5 м3/га. Факторами, способствующими повышению интенсивности водопотребления сахарного сорго, являются доза минерального питания и ширина междурядий, увеличение которых приводит к динамике иссушения почвы.

В наших исследованиях наиболее иссушенными является участки с вариантом N80P50, где  в среднем достигается в фазе молочно-восковой спелости и составляет 58,3 %НВ. Наибольшее значение в среднем составило 91,1% в варианте без применения удобрения. По годам исследования наблюдаются незначительные изменения, так в фазе кущение - выход в трубку при дозе минерального питания N80P50 максимальное значение достигает 87,9 % НВ (2010 год), что на 14,8 % НВ больше наименьшего значение.   А при дозе минерального питания N100P70 в данный период разница составляет 14,2 % НВ.

В наших исследованиях прослеживается влияние изучаемых вариантов на динамику содержания влаги в почве, так при улучшении условий минерального питания вода посевами сахарного сорго расходуется быстрее.

В среднем за годы исследований влажность почвы на варианте без применения удобрений  изменялась в пределах 72,4-81,2% НВ, при внесении удобрения в дозе N60P30 в пределах 71,0-77,5%НВ, при N80P50 – от 69,2 до 77,1%НВ, а при N100P70 изменялась от 69,7 до 77,4%НВ.

В 2011 году влажность  почвы в фазе «выметывание - молочно-восковая спелость» достигает минимального значения 54,3% НВ при дозе минерального питания N80P50 и ширине междурядий 0,6 м, а в 2009 году при этих же условиях составляла 56,6 %НВ. В данный период изменения в зависимости от условий выращивания сахарного сорго и природных условий в среднем составляет 7% НВ.

Наиболее высокая продуктивность зеленой массы сорго (таблица 1), полученная на остаточных после уборки риса запасах влаги, составила 33,4 т/га при ширине междурядий 60 см и дозе удобрений N80 P50, в то время как на более узких междурядьях отмечено уменьшение урожая при 45 см – в среднем до 28,0 т/га, а при 30 см – до 25,4 т/га. В варианте N60 P30 также прослеживается статистически достоверная тенденция снижения урожая при уменьшении ширины междурядий – с 24,1 до 19,4 т/га. Наименьшая урожайность наблюдалась в варианте без применения удобрений – от 17,1 до 13,7 т/га.
Таблица. Урожайность зеленой массы сорго по вариантам опыта в годы исследований
	Доза удобрений, кг д.в./га
	Ширина междурядий, м
	Урожай, т/га

	
	
	2008 г.
	2009 г.
	2010 г.
	2011г.
	среднее

	Без удобрений
	0,30
	15,0
	12,1
	11,3
	16,3
	13,7

	
	0,45
	16,6
	14,0
	12,0
	17,1
	14,9

	
	0,60
	18,2
	16,0
	15,2
	18,8
	17,1

	N60 P30
	0,30
	20,8
	18,2
	16,4
	22,0
	19,4

	
	0,45
	23,2
	20,3
	17,6
	24,4
	21,4

	
	0,60
	25,1
	23,0
	20,0
	26,3
	23,6

	N80 P50
	0,30
	26,5
	24,7
	22,7
	27,6
	25,4

	
	0,45
	29,3
	27,2
	24,9
	30,5
	28,0

	
	0,60
	32,5
	29,9
	26,2
	33,4
	30,5

	N100 P70
	0,30
	23,6
	23,1
	21,9
	26,8
	23,8

	
	0,45
	28,5
	23,7
	24,2
	27,4
	25,9

	
	0,60
	28,8
	29,0
	25,7
	32,5
	29,0

	НСР05 по фактору А
	1,21
	1,22
	1,67
	2,04
	-

	НСР05 по фактору В
	1,05
	1,06
	1,44
	1,76
	-

	НСР05 взаимодействия факторов АВ
	2,10
	2,12
	2,89
	3,52
	-


Результаты исследований показали, что сорго является хорошей культурой – мелиорантом, оказывающей положительное влияние на плодородие рисовых полей. Так, если после возделывания риса плотность сложения пахотного горизонта почвы составляет 1,35…1,40 т/м3, а плотность твердой фазы – 2,55…2,60 т/м3 и общая пористость – 45…47 %, то после возделывания сорго эти показатели улучшились и находились на уровне 1,22…1,25 т/м3, 2,45…2,50 т/м3 и 47…49 %. За период возделывания сорго также происходит существенное понижение уровня грунтовых вод – с 1,4…1,5 м до 1,9…2,0 м за счет интенсивного потребления влаги корнями растений и интенсивного испарения ее листовой поверхностью. 
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ВЛИЯНИЕ СТИМУЛЯТОРА РОСТА ЭМИСТИМ 

НА КАЧЕСТВО ПОСАДОЧНОГО МАТЕРИАЛА ГРУШИ
А.В. РЕЗВЯКОВ, аспирант

ФГБОУ ВПО «Орловский государственный аграрный университет», 
г. Орел, РФ

В структуре садов ЦЧР груша занимает значительно меньшую долю по сравнению с яблоней. Одной из причин недостаточного количества грушевых насажденийявляется неэффективное производство посадочного материала, которое связано с воздействиемлимитирующих абиотических и биотических факторов. В последние десятилетия в питомниководстве достаточно широко используются различные физиологически активные вещества, которые способствуют мощному развитию корневой системы, активному росту наземной массы и повышают экологическую толерантность растений к стрессорам среды[1, 2, 3, 4, 5]. Одним из таких регуляторов роста является препарат Эмистим.Данный препарат является природным продуктом метаболизма симбионтного гриба Acremoniumlichenicola, выделенного из корней женьшеня и содержащим ростовые вещества цитокининовой и гиббереллиновой природы, бета-лактамные антибиотики и др. [6].

Цель исследований - выявить влияние физиологически активных веществ препарата Эмистим на выход и качество посадочного материала груши. Опыт заложен в МУП «Коммунальник» в 2010 году в трехкратной повторности, по 30 растений в повторности. Схема размещения растений однорядная, с расстоянием между рядами 90 см, между растениями в ряду – 20-25 см, что составляет 44,4 тыс. шт. на 1 га, согласно существующим рекомендациям (1975). Уход в питомнике проводился в соответствии с общепринятой агротехникой и технологией. Обработку Эмистимом проводили в 2010 и 2011 гг. три раза за сезон: в первой половине мая, июня и июля ранцевым опрыскивателем. 

В качестве подвоев использовали сеянцы груши обыкновенной. Прививали окулировкой сорт Памяти Яковлева, который районирован в Центрально-Черноземном регионе. Сорт характеризуется высокой зимостойкостью, в экстремальных условиях зимовки подмерзание не превышает 1,5-2 балла. Паршой плоды и листья не поражаются, отличается высокой степенью самоплодности. Высокоурожайный, плоды могут храниться до января. Дерево низкорослое, крона компактная, густая.

Наблюдения и учеты проводили в 1 и 2-м поле питомника в соответствии с «Программой и методикой сортоизучения плодовых, ягодных и орехоплодных культур» (Орел, 1999). Выход и качество саженцев учитывали после выкопки согласно ОСТ 10203-97. Статистическую обработку результатов выполнили методом дисперсионного анализа.

Итоги окулировки сорта груши Памяти Яковлева на сеянцы груши обыкновенной приведены в таблице 1. Сохранность глазков на осень 2010 года составила 81,1-97,8 %. Несмотря на поливы, часть глазков не прижилась, что связано с аномально жаркой и сухой погодой. Сохранность глазков на весну 2011 года снизилась до 71,44-93,3 %. Это обусловлено условиями перезимовки. 

Таблица 1. Итоги окулировки сорта груши Памяти Яковлева 
на сеянцы груши обыкновенной
	Вариант
	Заоку-лировано, шт.
	Сохранность глазков на осень 2010 г., %
	Сохранность глазков на весну 2011 г., %
	Прижилось, %

	Контроль
	90
	81,1
	71,4
	71,44

	Эмистим 0,01мл/10л
	90
	90,0
	84,4
	84,4

	Эмистим 0,02 мл/10л
	90
	97,8
	93,3
	93,0

	Эмистим 0,03 мл/10л
	90
	93,3
	91,1
	83,3

	НСРО5
	-
	7,21
	8,73
	7,48


В зиму 2010/2011 года минимальная температура воздуха в феврале опускалась до – 34,2оС, на поверхности снега - до -35-36оС. Кроме того, во второй декаде марта максимальная температура в дневные часы поднималась до 6,5оС, а ночью мороз достигал 16,5оС. Это спровоцировало появление солнечных ожогов на штамбах подвоя и в результате гибель части глазков.

Препарат Эмистим оказал по сравнению с контролем положительное влияние на сохранность глазков во всех 3-х дозах. Однако дальнейшие исследования показали, что приживаемость глазков снизилась на 7,8 % по сравнению с сохранившимися на весну на варианте с дозой Эмистима 0,03 мл/10л. 

Учет биометрических показателей саженцев при выкопке позволил выявить оптимальную дозу регулятора роста - 0,02 мл/10л воды. Обработка растений Эмистимом в указанной дозе способствовала утолщению диаметра штамба до 1,17см, образованию максимального количества корней – 4,9 штук, формированию максимальной длины прироста - 138,5 см (табл. 2).

Хорошо развивались саженцы груши и при обработке ФАВ препарата Эмистим в дозе 0,01 мл/10л воды. Диаметр штамба составил 1,06 см, среднее количество корней – 4,2 шт., максимальный прирост - 130 см, средняя длина прироста – 106,5.

Увеличение дозы стимулятора роста до 0,03 мл/10л воды вызвало торможение роста и развития саженцев по сравнению с одинарной и двойной дозой. Биометрические показатели растений снизились до уровня контрольного варианта, что подтверждает передозировку ФАВ и, как результат, эффект угнетения процессов метаболизма.

Таблица 2. Показатели качества саженцев груши

	Вариант
	Макс. длина прироста, см
	Средняя длина прирост, см
	Среднее кол-во корней, шт. 
	Диаметр штамба,

см
	сорт саженцев, выход в %

	
	
	
	
	
	1
	2

	Контроль
	121,4
	102,3
	3,4
	0,94
	32,2
	36,7

	Эмистим 0,01мл/10л
	130,0
	106,5
	4,2
	1,06
	38,9
	42,2

	Эмистим 0,02 мл/10л
	138,5
	109,8
	4,9
	1,17
	47,8
	41,1

	Эмистим 0,03 мл/10л
	126,1
	101,5
	3,8
	1,01
	31,1
	40,0

	НСР
	-
	3,70
	0,64
	0,11
	5,12
	5,32


Комплексным показателем эффективности использования препарата Эмистим является выход стандартных саженцев. Максимальное количество саженцев 1-го сорта – 47,8 % получено на варианте с дозой препарата 0,02 мл/10л воды. Всего выход стандартных саженцев составил 88,9 %. Хороший результат получен и при обработке растений Эмистимом в дозе 0,01 мл/10л воды: 1-го сорта – 38,9 %, 2-го – 42,2 %. Прибавка по выходу стандартных саженцев по сравнению с контролем составила 12,2%.

Таким образом, внекорневые 3-х кратные обработки заокулированных саженцев грушипрепаратомЭмистимв дозе 0,02 мл/10л положительно влияют на устойчивость прижившихся глазков к комплексу неблагоприятных фактороввегетации и перезимовки,развитие корневой и наземной систем, увеличивая выход стандартного посадочного материала.
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ЗАЩИТА ПШЕНИЦЫ ЯРОВОЙ ОТ МИКОЗОВ
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Национальный Университет Биоресурсов и Природо Пользования Украины,
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Одним из важных элементов контроля болезней пшеницы ярой есть химическая защита. По данным разных исследователей, оптимальное  время для первого опрыскивания фунгицидами варьирует от фазы всходов к выходу в трубку. Как правило, рекомендуют проводить одну обработку (в фазу выхода в трубку) или две (в фазу трубкования  и цветения).[1] Изучали техническую эффективность препаратов Солигор 425 ЕС; Аканто плюс КС; Икс-Чейндж, р.к. Эталоном был препарат Альто супер 330 ЕС.  Икс-Чейндж это – кондиционер воды, а также  подкислитель, рН-буферизатор и антизпеневатель. При добавлении к воде он деактивирует  катионы, которые содержатся в жесткой воде, предотвращая щелочной гидролиз.  

Так применение фунгицида Аканто плюс КС в условиях Киевской области снижало развитие мучнистой росы на 63,8 – 68,4 %. Техническая эффективность против септориоза листьев  варьировала от 62-68%. Развитие бурой листовой ржавчины было ниже, чем других болезней листьев. Первые симптомы болезни в 2009 и 2012 годах проявились во второй декаде июля, а в 2010г. значительно раньше – в третьей декаде июня. Техническая эффективность в среднем за период исследованный была на уровне 74-81%. Развитие септориоза и фузариоза колоса в контроле было небольшим соответственно 5,3;1,6 %. На опытных вариантах достигалась защита от болезней на уровне 57 – 66 %.

В Хмельницкой области,  как и в Киевской, (2009 – 2012г.) в мае – июне наблюдалось увеличение развития мучнистой росы, эффективность примененных препаратов составляла 69,8-77,2%. 

Против септориоза листьев эффективность действия составляла 59-67%.

Развитие бурой ржавчины  в контроле составляло почти 8%. Во время  учета фунгицид Аканто плюс КС  показал техническую эффективность на уровне 67,1-79,7%.  Развитие септориоза колоса в контроле было на уровне 5,3%, фузариозу  – 1,6%. На опытных вариантах наблюдалось снижение поражения болезнями колоса на 62,5 – 84,9%.

Обработка посевов фунгицидами дала возможность сохранить значительную часть урожая  от 2 до 5 ц/гектара Стойкость сортов к болезням является фактором, что позволяет снизить пестицидную нагрузку за счет уменьшения кратности обработок фунгицидами.  Проведенные исследования показали, что на сорте Этюд при одноразовом применении фунгицидов снижения развития болезней достигало 60-82%. Смесь Аканто плюс с  Икс-Чейндж за эффективностью была на уровне из Аканто плюс 0,75 л/гектар и Солигор 0,9 л/гектар.  Сохраненный урожай составлял 4 ц./гектара.[2]

Таким образом, на менее восприимчивому к  болезням сорте Этюд эффективность одноразовой обработки фунгицидами была на одном уровне с двукратной обработкой на сорте  Ранняя 93.  Учитывая актуальность проблемы улучшения качества зерна, актуальным вопросом является изучение влияния фунгицидов на основные показатели, за которыми определяют качество зерна. За годы исследований наилучшие качественные показатели зерна пшеницы яровой зафиксированы на вариантах, где обработки проводили фунгицидами Альто супер 330 ЕС (0,4  л/гектар) и Солигор (0,9 л/гектар). За применение Аканто плюс (0,5 л/гектар) с добавлением кондиционеру воды  Икс-Чейндж содержимое белку превышало контроль на 0,84%. На уровень урожайности пшеницы влияет целый ряд факторов, среди которых важное место занимает содержимое хлорофилла и длительность функционирования листового аппарата.[3]

Установлено позитивное влияние использования фунгицидов на фотосинтез в листьях  пшеницы яровой. Наивысший уровень хлорофилла наблюдался при опрыскивании посевов фунгицидом Аканто плюс КС за нормой затраты 0,75 л/гектар, а также комбинации этого же препарата (0,5 л/гектар), с кондиционером воды Икс-Чейндж.

ЛИТЕРАТУРА

1. Стратегічні культури / С.О. Трибель. Киев, 2012. – 5 с. 

2. Ретьман М.С.Фунгіцидний захист пшениці ярої / М. С. Ретьман // Карантин і захист рослин. - 2011. - № 11. - с. 5-7.

3.Ретьман М.С. Пораженность сортов яровой пшеницы болезнями листьев и колоса / М. С. Ретьман // Инновационные процессы в АПК: Материалы III Международной научно-практической конференции, посвященной 50-летию образования Аграрного факультета РУДН. – М: РУДН, 2011. – С. 55-57.
УДК 631.531.04:631.8:633.192.9

ВЛИЯНИЕ СРОКОВ ПОСЕВА СЕМЯН, ДОЗ МИНЕРАЛЬНЫХ УДОБРЕНИЙ НА УРОЖАЙНОСТЬ И СОДЕРЖАНИЕ ОБЩЕГО АЗОТА, ФОСФОРА, КАЛИЯ В ЗЕРНЕ ОЗИМОЙ ТРИТИКАЛЕ

О.Е. РЯБЧИНСКАЯ, аспирант

ФГБОУ ВПО «Брянская ГСХА»
с. Кокино, Выгоничский район Брянской области, Россия

Озимая тритикале обладает рядом выдающихся качеств и в будущем станет одной из ведущих зерновых культур (Гужов, 1985, Касынкина, 2009;). Этот злак является культурой, способной решить проблему производства фуражного зерна в достаточных объемах и нужного качества (Зудилин, Ласкин и др., 2009). Уровень минерального питания злакового растения должен быть достаточно высоким в течение всего периода роста, но особенно во время кущения, дифференциации колоса и образования колосков (Кореньков, 1990).

Целью наших исследований являлось изучить влияние вносимых доз минеральных удобрений на величину урожайности зерна озимой тритикале и содержание в нем общего азота, фосфора, калия при разных сроках посева семян. Исследования проводили в 2011-2012 гг. на опытном поле Брянской ГСХА. Почва опытного участка серая лесная среднесуглинистая, содержание гумуса 3,4 %, рНсол 5,4-5,8, подвижного фосфора 285 – 296 и обменного калия 198 - 221 мг/кг почвы.

Объектом исследований являлась озимая тритикале сорта Михась. В полевом опыте изучали 12 вариантов (3х4): по фактору А (сроки посева) - 25 августа, 5 сентября, 15 сентября; по фактору В (дозы NPK) - 1.N60P60K60+N30+ N30, 2. N60P60K60+N30, 3. N60P60K60, 4. N0P0K0 - контроль. Норма высева семян - 6,0 млн.всх.шт./га. Основное внесение N60P60K60 в виде азофоски (16:16:16) осуществляли сеялкой СЗ-3,6, подкормки аммиачной селитрой проводили вручную (N30 – в фазу весеннего кущения, N30 – в фазу начала выхода в трубку). Посевы обрабатывали гербицидами балерина 0,3 л/га + магнум 0,005 кг/га (баковая смесь). Уборку урожая зерна проводили поделяночно прямым комбайнированием «Сампо-500» в фазу полной спелости зерна.

Биохимический анализ зерна озимой тритикале проводили в испытательной лаборатории Брянской ГСХА по общепринятым методикам: общий азот - индофенольным методом (ГОСТ-13496.4-93), сырой протеин - пересчетом Nобщ.х6,25; фосфор – фотометрически (ГОСТ 26657-97); калий - с помощью ионоселективного электрода. 

Анализ полученных результатов исследований показал, что изучаемые в опыте сроки посева семян и нормы удобрений оказывали существенное влияние на изменение величины урожайности зерна озимой тритикале. При посеве семян в ранние сроки - 25 августа и 5 сентября наибольшей урожайностью отличались варианты с применением двух азотных подкормок селитрой – 5,54 -5,81 т/га, в то время как при посеве 15 сентября - наилучший результат был получен в варианте с одной азотной (N30) подкормкой – 4,62 т/га. На контрольных вариантах опыта (без применения средств химизации) урожайность зерна находилась на уровне 3,29-3,86 т/га (таблица).

Результаты химических анализов зерна показали, что при всех сроках посева семян наибольшим содержанием общего азота в зерне озимой тритикале 1,55-2,58 % отличались варианты с внесением минеральных удобрений. На контрольных вариантах (N0P0K0) содержание общего азота в зерне находилось в пределах 1,01-1,52 %. 

Таблица. Урожайность зерна озимой тритикале и содержание в нем общего азота, фосфора, калия и сырого протеина 

	Варианты опыта
(нормы NPK – 

фактор В)
	Урожайность зерна, т/га
	Содержание

в % на абсолютно-сухую навеску
	Сырой 
протеин,

%

	
	
	общ. азот
	фосфор
	калий
	

	Сроки посева (фактор А) - 25 августа 

	N60P60K60+N30+N30
	5,54
	2,15
	0,20
	2,84
	13,4

	N60P60K60+N30
	4,99
	2,09
	0,35
	2,84
	13,1

	N60P60K60
	4,75
	1,60
	0,30
	2,82
	10,0

	N0P0K0 - контроль
	3,62
	1,17
	0,31
	2,80
	7,3

	5 сентября

	N60P60K60+N30+N30
	5,81
	2,21
	0,21
	2,86
	13,8

	N60P60K60+N30
	5,47
	2,06
	0,30
	2,86
	12,9

	N60P60K60
	5,00
	1,55
	0,36
	2,79
	9,7

	N0P0K0 - контроль
	3,86
	1,52
	0,31
	2,85
	9,5

	15 сентября

	N60P60K60+N30+N30
	4,47
	2,58
	0,20
	2,85
	16,1

	N60P60K60+N30
	4,62
	2,13
	0,31
	2,80
	13,3

	N60P60K60
	4,14
	2,00
	0,33
	2,86
	12,5

	N0P0K0 - контроль
	3,29
	1,01
	0,34
	2,86
	6,3

	НСР05 (факт. А)
НСР05 (факт. В,АВ)
	0,08

0,10
	0,53
0,61
	0,08
0,09
	0,08
0,10
	


Дисперсионный анализ полученных данных позволяет утверждать, что сроки посева озимой тритикале (фактор А) не оказывали существенного влияния на изменение содержания общего азота в зерне, в то время как внесение минеральных удобрений (фактор В) достоверное влияло на данный показатель. Наибольшие существенные отличия отмечены на вариантах с наиболее поздним сроком посева семян (15 сентября). Так на варианте N60P60K60+N30+ N30+П содержание общего азота было выше на 1,57 %, на варианте N60P60K60+N30+П – на 1,12 % и N60P60K60+П – на 0,99 % по сравнению с контролем. При более ранних сроках посева озимой тритикале (25 августа и 5 сентября) достоверное увеличение содержания общего азота в зерне до 13,4 и 13,8 % отмечалось на варианте N60P60K60+N30+ N30. Содержание сырого протеина в зерне озимой тритикале на контрольных вариантах находилось в пределах 6,3-9,5 %. Применение минеральных удобрений в дозах N60P60K60+N30+ N30 увеличивало данный показатель до 13,4-16,1 % в зависимости от срока посева озимой тритикале.
Содержание фосфора в зерне озимой тритикале существенно не изменялось в зависимости от сроков посева семян. При всех сроках посева наименьшей концентрацией фосфора в зерне 0,20-0,21% отличались варианты с применением максимальных доз минеральных удобрений (в том числе азота) - N60P60K60+N30+ N30+П. Достоверное увеличение содержания фосфора до 0,31-0,34 % отмечено на контрольных вариантах опыта (без применения NPK). Следует предположить, что такая закономерность (снижение содержания фосфора в зерне при внесении высоких доз NPK, в первую очередь - азота) может быть обусловлена принципом «ростового разбавления», поскольку наибольшие показатели урожайности зерна в опыте получены на вариантах с применением NPK, а наименьшие – на контролях.

Определение калия в зерне озимой тритикале показало, что его содержание не зависело ни от сроков посева семян, ни от вносимых доз минеральных удобрений. Существенных различий по факторам А, В и АВ в опыте не было выявлено. Содержание калия в зерне озимой тритикале сорта Михась находилось в пределах 2,79-2,86 % на абсолютно-сухую навеску.

Выводы:1. Уровень минерального питания и сроки посева семян озимой тритикале оказывали существенное влияние на величину урожайности зерна. Наибольшая урожайность - 5,81 т/га была сформирована при посеве 5 сентября и внесении туков в дозе N60P60K60+N30+N30.
2. Сроки посева семян озимой тритикале не оказывали существенного влияния на содержание общего азота в урожае зерна, в то время как внесение минеральных удобрений достоверно увеличивало данный показатель. Содержание фосфора и калия в зерне существенно не изменялось в зависимости от сроков посева семян и уровня минерального питания растений.
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Перспективы изучения лапчаткипрямостоячей (PotentillaerectaL.) как источника биологически активных веществ и исходного 
материала для селекции

А.А. САВЕЛЬЕВА, аспирант
УО «Белорусская Государственная сельскохозяйственная академия»,

г.Горки, Республика Беларусь

В настоящее время, в связи с углублением поиска перспективных источников биологически активных веществ (далее БАВ) растительного происхождения, значительный интерес вызывают представители рода PotentilaL. из семейства Rosaceae. Ареал рода охватывает почти все северное полушарие, за исключением южной оконечности Се​верной Америки, п-ова Флориды, центральной части Месопотамии, Малайского п-ова, южной оконечности п-ова Индокитай. Лапчат​ки распространены в различных зонах. Эти различия в условиях формирования привели к выработке многочисленных биоморфологических структур у лапчаток. Среди них есть невысокие кустарники, полукустарники, травянистые многолетники, двулетники и однолетники, из которых наиболее перспективным источникомБАВ в настоящее время считается  лапчатка прямостоячая (далее ЛП). 

ЛП, или калган (Potentilaerecta L.) - многолетнее травянистое растение высотой до 50 см, с толстым коротким корневищем. Распространена в европейской части СНГ, на Урале и прилегающих районах Сибири, а также на Кавказе. Растет на свежих песчаных, супесчаных и суглинистых почвах в светлых лесах, на полянах, прогалинах, лесных опушках, просеках, вырубках, пастбищах, окраинах болот, вдоль ручьев и рек. Цветет в мае – августе, плоды созревают через три недели после цветения. Размножается корневищами и семенами, которые прорастают на следующий год после осыпания в мае – июне. Прорастание семян растянуто, всходы появляются в мае – июне, иногда и летом, второй максимум в появлении всходов отмечен осенью: конец сентября – начало октября. 

В настоящее время это один из наиболее популярных видов лекарственных растений, широко используемый, благодаря уникальному и сбалансированному комплексу БАВ, в научной и народной медицине для профилактики и лечения различных видов заболеваний [8, 9]. В ее корневищах обнаружены органические кислоты, эфирное масло, тритерпеноиды (хиновиковая кислота, торментозид), фенолы (пирокатехин, флороглюцин, следы пирогаллола), фенолкарбоновые кислоты (галловая, кофейная, n-кумаровая), катехины, флавоноиды (кемпферол), антоцианы, липиды, в составе которых высшие жирные кислоты (пальмитиновая, пальмитолеиновая, стеариновая, олеиновая, линолевая, линоленовая). Содержание дубильных веществ в корневищах до 35%,в надземной части 4-11,5%, в цветках 12,9-16,7%. В листьях аскорбиновая кислота, фенолы (флороглюцин, пирокатехин), фенолкарбоновые кислоты и их производные, дубильные вещества (8-12%), флавоноиды (кверцетин, кемпферол, С-глюкозид кемпферола). Наибольшее количество дубильных веществ в корневищах – в период начала цветения, в надземной части - в период полного цветения [10]. ЛП проявляет вяжущее, бактерицидное, противовоспалительное, кровоостанавливающее, отхаркивающее, желчегонное действие, а также обладает значительным антиокислительным эффектом. 

Лекарственное сырье этого вида (корневища) заготавливают в природных популяциях в лесной зоне средней полосы России, в Башкирии, Татарии, на Украине, в Беларуси, Литве. В научной медицине в качестве сырья используются только корневища (без корней) ЛП. Однако, как показали исследования [4], корни P.erecta L. содержат большое количество БАВ целесообразнатакже и их заготовка. В естественных условиях очень затруднена заготовка корневищ вследствие их мелких размеров, поэтому планы заготовок систематически выполняются лишь на одну треть. Ежегодно вес подземных органов одной особи увеличивается всего на 0,16-3,2 г[11], а повторные заготовки на одном и том же месте возможны только через 6-7 лет. Урожай сухих корневищ - от 3,5 до 500 г/м2. В естественных условиях ЛП не образует крупных скоплений, что значительно затрудняет ее промышленные заготовки [11]. Использование в качестве сырья подземная часть ЛП, отрицательно сказывается на её воспроизводстве. Запас сырья на 1 м2 сильно варьирует в зависимости от структуры фитоценозов. P.erectaконкурентно слабый вид, сильно разрастающийся в условиях пониженной конкуренции при частичном нарушении травяного покрова и уменьшении задерненности; в условии культуры вес ее корневищ возрастает в десятки раз [3, 4]. Установлено, что наибольшее влияние (55%) на урожайность подземных органов оказывает фитоценотический фактор, т.е. тип сообщества, сильно влияние также освещенности (49%), менее сильное, однако достоверное влияние оказывает плодородие почв (20%) и их увлажнение (16%) [6]. Кислотность почв не оказывает достоверного влияния на продуктивность корневищ. Возможность возделывания данного вида изучалась в конце 1960-х – начале 1970-х гг. В.Л.Тихоновой (1970) в Московской области. Однако массового введения в культуру не произошло, вероятно, потому, что в качестве основного способа ее размножения было принято семенное размножение. По мнению Е.С.Васфиловой (1996) этот способ для данного вида мало эффективен из-за некоторых биологических особенностей (низкая всхожесть семян, растянутость их созревания и осыпаемость, медленное развитие сеянцев в первый год жизни). Кроме того, если при семенном способе размножения вес сырого корневища с корнями у однолетнего растения в конце вегетационного периода составляет 6-7 г, у двулетнего – 15-21 г, то при вегетативном размножении соответственно 5-9 и 25-36 г [11]. Отмечается, что масса подземной части  возрастает в условиях культуры в 21-35 раз, а масса надземной части в 41-56 раз [4].  Поэтому важным фактором, определяющим продуктивность ЛПпри введении в культуру, является отбор морфотипов в естественных условиях, так как они по своей реакции при введению в культуру могут отличаться на порядок и выше. Таким образом, проведенный анализ показывает, что изучение, отбор и введение выделенных морфотиповЛП в культуру, позволит существенно увеличить продуктивность корневищ и обеспечить высокую рентабельность ее возделывания.
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УДК 635. 651: 631.5

ВЛИЯНИЕ ПРЕДПОСЕВНОЙ ОБРАБОТКИ СЕМЯН 
И ВНЕКОРНЕВЫХ ПОДКОРМОК НА ФОРМИРОВАНИЕ 
ПРОДУКТИВНОСТИ БОБОВ КОРМОВЫХ В УСЛОВИЯХ ПРАВОБЕРЕЖНОЙ ЛЕСОСТЕПИ УКРАИНЫ

В.А. САВЧЕНКО, младший научный сотрудник

 Институт кормов и сельского хозяйства Подолья НААН

Кормовые бобы (Vicia faba L.) – одна из перспективных и высокоурожайных культур среди зернобобовых, семенная продуктивность которых составляет 3,5 - 6,0 т/га, а на некоторых сортоучастках при благоприятных условиях достигает 7,0 - 8,0 т/га. Они могут быть хорошим белковым компонентом в рационе сельскохозяйственных животных, так как их зерно содержит 28-35% белка с переваримостью более 87%, что лишь на 2% меньше переваримости белка сои [1].

По мнению многих украинских ученых содержание белка в зерне сельскохозяйственных культур зависит, как от уровня агротехники выращивания данной культуры, так и от климатических условий [2,3]. Также на содержание белка оказывает существенное влияние обеспеченность растений азотом, поскольку данный химический элемент составляет около 17% молекулы белка [4]. Так же, есть данные о положительном влиянии на содержание сырого протеина в зерне бобов кормовых фосфорно-калийных удобрений и микроудобрений в сочетании с внекорневыми подкормками [5].

Формирование урожая у бобов кормовых происходит от периода образования цветочных кистей до засыхания бобов. Это определяет их повышенное требование к почвенному плодородию, особенно во второй половине вегетации, когда в семенах накапливаются белки, жиры и другие вещества. Поэтому целесообразно в этот период использовать внекорневые подкормки, как вспомогательный способ, что даёт возможность оптимизировать условия минерального питания растений, тем самым повысить интенсивность фотосинтеза и улучшить качественные показатели семян [6].

Вследствие этого, целью наших исследований было изучение влияния композиций предпосевной обработки семян и внекорневых подкормок водорастворимыми комплексными удобрениями на качественные показатели зерна бобов кормовых и их урожайность  в условиях правобережной Лесостепи Украины.

Исследования проводились в течение 2010-2012 гг. на серых лесных среднесуглинистых почвах, пахотный слой которых (0-20 см) содержит гумуса - 1,94%, рН - 5,5. Схема опыта предусматривала действие и взаимодействие двух факторов: способ предпосевной обработки семян и систему удобрения, которая включала внекорневые подкормки на фоне N30P60K90. Для предпосевной обработки семян использовали многокомпонентные удобрения на хелатной основе Рексолин АВС  и Вермисол. Внекорневые подкормки проводили этими же удобрениями у фазы бутонизации и образования зеленых бобов. Для бактеризации семян – штамм клубеньковых бактерий R.leguminosarum bv. viceae Б-9 из коллекции микроорганизмов лаборатории биологического азота и фосфора Института сельского хозяйства Крыма НААН. В опыте высевали сорт бобов кормовых Визир селекции Института кормов и сельского хозяйства Подолья НААН.

На основе проведенных исследований выявлена зависимость уровня урожая и качества зерна бобов кормовых от факторов, которые были поставлены на изучение. Так, в среднем за три года исследований наибольшую урожайность зерна бобов кормовых и содержание в нем сырого протеинасоответственно 3,96 т/га и 32,86% было получено на участках, где проводили предпосевную обработку семян штаммом клубеньковых бактерий Б-9 в сочетании с Рексолином АВС (150 г/т) и внекорневой подкормокой в фазах бутонизации и образования зеленых бобов этим же удобрением в норме 150 г/га на фоне внесения минеральных удобрений в норме N30P60K90, что больше на 1,31 т/га и 7,51% по сравнению с контролем (без обработки и внекорневых подкормок) (табл.).

В то же время обработка семян Вермисолом в норме 10 л/т на фоне инокуляции и проведения им внекорневых подкормок в норме 6 л/га в фазах бутонизации и образования зеленых бобов обеспечили урожайность зерна и содержании протеина соответственно 3,67 т/га и 30,42%, что больше на 1,02 т/га и 5,07% по сравнению с контролем.
Таблица. Влияние способа предпосевной обработки семян и внекорневых
 подкормок на урожайность зерна бобов кормовых и содержание в нём сырого
 протеина (в среднем за 2010-2012 гг.)
	Предпосевная

обработка семян
	Внекорневые подкормки
	Урожайность, т/га
	Содержание сырого протеина, %

	Без оброботки
	1
	2,65
	25,35

	
	2*
	2,93
	27,58

	
	3**
	2,85
	27,33

	
	4***
	3,24
	28,18

	
	5****
	3,05
	28,06

	Инокуляция
	1
	2,94
	28,17

	
	2*
	3,23
	28,97

	
	3**
	3,13
	28,69

	
	4***
	3,49
	29,39

	
	5****
	3,34
	29,01

	Инокуляция + Рексолин АВС
	1
	3,23
	30,94

	
	2*
	3,66
	31,50

	
	3**
	3,37
	31,13

	
	4***
	3,96
	32,86

	
	5****
	3,59
	31,75

	Инокуляция + Вермисол
	1
	3,16
	29,44

	
	2*
	3,55
	29,92

	
	3**
	3,43
	29,65

	
	4***
	3,82
	30,52

	
	5****
	3,67
	30,42


Примечание: А - способ предпосевной обработки семян; В - внекорневые подкормки

HCP 0,95,  т/га (в среднем за 2010-2012 гг.) А - 0,018; В - 0,021; АВ – 0,41

Варианты опыта: 1 - без подкормки 2 *-подкормки в фазу бутонизации Рексолин АВС; 3 ** - подкормки в фазу бутонизации Вермисол; 4 *** - подкормки в фазы бутонизации и образования зеленых бобов Рексолин АВС, 5 **** - подкормки в фазе бутонизации и зеленых бобов Вермисол.

На основе корреляционно-регрессионного анализа установлено, что между урожайностью и содержанием сырого протеина существует тесная положительная связь (r = 0,886). Данная зависимость описывается уравнением линейной регрессии:

У= -0,005х+ 3,459, где У – урожайность зерна, т/га;х– содержание сырого протеина, %.Коэффициент детерминации R2 = 0,022

Таким образом, в условиях правобережной Лесостепи Украины для формирования высокопродуктивных посевов бобовых кормовых целесообразно проводить предпосевную обработку семян композицией: штаб клубеньковых бактерий + микроэлементы и двукратные внекорневые подкормки в фазе бутонизации и образования зеленых бобов микроэлементами на хелатной основе. 
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ГНУ Всероссийский научно-исследовательский институт кормов имени В.Р.Вильямса

Россельхозакадемии, г. Лобня, Россия

При разработке фитоценотической селекции проведены обширные исследования для выяснения межвидовой конкуренции при совместном выращивании двух-трех видов. Люцернозлаковые травосмеси превосходят одновидовые посевы по общей урожайности, обеспечивают сравнительно равномерный выход  корма по циклам и годам пользования, отличаются повышенным качеством корма, лучшей поедаемостью при пастбищном использовании, большей технологичностью при заготовке кормов, повышенной зимостойкостью, устойчивостью к стрессовым факторам, болезням, вредителям и меньше засоряются разнотравьем [1].

Изучение селекционного материала ВНИИ кормов проводилось в контрольном питомнике. Образцы Д-3, Д-500, Д-1, СМС-501 высевались в травосмеси со злаковыми травами (овсяница луговая и тимофеевка луговая) в сравнении с сортом Пастбищная 88. Почва опытного участка дерново-подзолистая, тяжелосуглинистая. На Воронежской опытной станции по многолетним травам испытание популяций люцерны (С-263 и ПГВ-12) проходило в совместном посеве с кострецом безостым. Почва опытного участка – чернозем обыкновенный, среднемощный, среднесуглинистый, малогумусный.

Зимостойкость гибридов люцерны  высокая 97-98%.Популяции отличались высокой облиственностью 47-56%. Доля люцерны в травосмесях в среднем за годы опытов составляла 56-63% в первом, 91-94,6% – во втором и 80-83,4% в третьем укосах.

Образец Д-500 в среднем за три года превосходил стандарт на 13,5% по зеленой (82 т/га) и на 14,5% (20,5 т/га) по сухой массе. Гибрид СМС-501 был выше сорта Пастбищная 88, соответственно, на 9,7% и 10,1%.

В сумме за три укоса образец Д-500 по сбору сухого вещества люцерны на 6% превосходил стандарт (14,2 т/га вместо 13,4 т/га). У других образцов урожайность чистой  люцерны колебалась от 10,9 до 12,2 т/га.

На Воронежской опытной станции ежегодно оценивалось от 70 до 120 номеров люцерны. Выделено 32 конкурентоспособных гибрида с наименьшей реакцией на угнетение кострецом безостым.  Лучшие результаты показал гибрид С-263 (Сверре х Вега 87 х С-21). Было проведено две закладки конкурсного сортоиспытания двух перспективных номеров в сравнении с люцерной изменчивой Воронежская 6.

В среднем за шесть лет оценки урожайность зеленой массы образца С-263 составила 19,7 т/га, сухой – 6,2 т/га, что на 13,9 и 16% выше показателей стандартного сорта. По семенной продуктивности превышение составило 28,9% (табл.).

Таблица. Урожайность образцов люцерны в конкурсном испытании 
(среднее за шесть лет)

	Образец
	Зеленая масса
	Сухая масса
	Семена

	
	т/га
	% к ст.
	т/га
	% к ст.
	кг/га
	% к ст

	ПГВ-12
	18,1
	104,8
	5,7
	105,6
	80
	88,9

	С-263
	19,7
	113,9
	6,2
	116,0
	115
	128,9

	Воронежская 6, стандарт
	17,3
	100
	5,4
	100
	90
	100

	НСР  05
	1,3
	
	0,47
	
	14,6
	


Форма куста гибрида  люцерны С-263 полупрямостоячая, относится к пестрогибридному сортотипу Medicago varia Mart. Облиственность растений люцерны первого укоса составляла в среднем 44,7%, второго – 43,4%, у стандарта, соответственно 42,3-50,6%.

Высокая конкурентная способность при возделывании в травосмесях, высокая кормовая и семенная продуктивность, устойчивость к болезням, относительно равномерное распределение массы по годам и циклам использования позволили образец С-263 передать в Госкомиссию под названием Вела. Сорт Вела рекомендуется для возделывания в Центрально-Черноземном, Волго-Вятском, Средневолжском регионах.
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ДИНАМИКА НАРАСТАНИЯ ПЛОЩАДИ ЛИСТЬЕВ
 ИЗУЧАЕМЫХ СОРТОВ ЯРОВОГО РАПСА В ЗАВИСИМОСТИ ОТ СРОКОВ ПОСЕВА, НОРМ ВЫСЕВА И СОРТОВ
Е.С. СЕМЕНОВА, к.с.-х.н.
ФГБОУ ВПО «Волгоградский государственный аграрный университет»
г. Волгоград
Поиск путей повышения урожайности капустных масличных культур на светло-каштановых почвах Волгоградской области является приоритетной задачей наших исследований. Нами проведены исследования по влиянию сроков посева и норм высева на урожайность сортов ярового рапса на светло-каштановых почвах Волгоградской области.

Многофакторный полевой опыт был заложен по методике полевого опыта Б.А. Доспехова (1986) в 2009-2011 гг. на светло-каштановых почвах Волгоградской области, в трехкратной повторности, в учебном хозяйстве Волгоградского ГАУ «Горная поляна». Схема опыта включает в себя три фактора:

Фактор А – сроки посева: рекомендуемый, при t – 6-7 0С на глубине заделки семян; сверхранний, по тало-мерзлой почве;

Фактор В – нормы высева: 1,5 млн. шт./га всхожих семян;2,0 млн. шт./га всхожих семян;2,5 млн. шт./га всхожих семян;

Фактор С – различные сорта: Ратник;Луговской;Викрос.

Посев выполнялся сеялкой СН-16, с междурядьем 30 см и глубиной заделки семян на 0,03-0,04 м.

В образовании урожая у любой культуры большая роль принадлежит процессу фотосинтеза. В результате этого процесса растение образует 90-95 % сухой биомассы и аккумулирует 100 % энергии. Остальная биомасса образуется за счет поступления элементов питания из почвы. 

В процессе фотосинтетической деятельности растений большая роль принадлежит площади листьев. От процесса формирования листовой поверхности во многом зависит величина будущего урожая. Величина оптимальной площади листьев у растений находится довольно в большом диапазоне и зависит от многих факторов: назначения культуры, особенностей генотипа, условий среды, прихода солнечной радиации, уровня агротехники и др.

Исследования, проведенные на посевах ярового рапса в засушливых условиях, показывают, что оптимальная площадь листьев составляет 20…27 тыс. м2/га. В исследованиях прослеживалось большое влияние влагообеспеченности посевов и различных приемов агротехники. Засушливые годы приводили к снижению урожая за счет 

Наши наблюдения за процессом формирования площади листьев у сортов ярового рапса показали, что данная величина значительно изменялась по годам исследования. В 2009 г. наблюдались средние значения величины площади листьев, в 2010 г. они были минимальны за годы проведения исследований, а в 2011 г. отличались повышенным значениям.

Анализ динамики нарастания площади листьев показывал, что наряду со сроками посева, на величину листовой поверхности больше влияние оказывают норма высева и биологические особенности изучаемых сортов ярового рапса. 

Следует так же отметить, что начиная с фазы розетки, происходит активное нарастанине площади листьев, которое продолжается до фазы бутонизации. Затем данный показатель начинает снижаться. К фазе зеленый стручок на растениях ярового рапса остается минимальное количество листьев, особенно в засушливые годы.

В 2009 году максимальная площадь листьев отмечалась в фазу бутонизации растений и достигала 28,33 тыс. м2/га на возможно раннем сроке посева нормой 2,0 млн. шт./га всхожих семян сорта Ратник. У сортов Викрос и Луговской при тех же условиях площадь листьев составила 27,3 и 28,29 тыс. м2/га соответственно. При рекомендуемом сроке посева данный показатель у сортов Викрос, Луговской и Ратник (2,0 млн. шт./га) находился на уровне 22,7, 18,8 и 25,15 тыс. м2/га. 

В 2010 году в фазу бутонизации площадь листьев составила у сортов Викрос, Луговской и Ратник 2,0 млн. шт./га всхожих семян при возможно раннем сроке посева  26,69, 19,40, 23,87 тыс. м2/га.

В 2011 году на тех же вариантах площадь листьев была несколько выше: 28,08, 27,12, и 29,66 тыс. м2/га соответственно.

С увеличением нормы высева от 1,5 млн. шт./га всхожих семян до 2,0 величина листовой поверхности возрастала. Дальнейшее увеличение нормы высева до 2,5 млн. шт./га всхожих семян приводило к снижению площади листьев.

Максимальные приросты площади листовой поверхности наблюдались при возможно раннем сроке посева. Величина площади листьев на данном сроке посева в начальный период вегетации была минимальной и составляла  7,44…12,16 тыс. м2/га, в фазу бутонизации она достигала максимума – 19,4…26,69 тыс. м.2/га, а к фазе зеленый стручок площадь листьев снизилась до 4,6…6,33 тыс. м2/га.

На рекомендуемом сроке посева показатели листовой поверхности были ниже на 2…3 тыс. м2/га, по сравнению с возможно ранним сроком посева.

Так, на рекомендуемом сроке посева площадь листьев на вариантах с нормой высева 1,5 млн. шт./ га всхожих семян в среднем за три года составила: в фазу розетки – 7,25…9,12 тыс. м.2/га; в фазу бутонизации – 26,38…28,32 тыс. м.2/га и к концу вегетационного периода в фазу зеленый стручок – 6,84…12,10 тыс. м.2/га.На вариантах с нормой высева 2,0 млн. шт./га всхожих семян, площадь листьев составила соответственно: 7,48…11,6 тыс. м.2/га, 26,8…29,43 тыс. м.2/га, 7,35…14,3 тыс. м.2/га. На вариантах 2,5 млн. шт./га всхожих семян, площадь листьев составила соответственно: 11,88…12,0; 26,9…28,17; 11,43…13,12 тыс. м.2/га.
УДК 632.95
ВЛИЯНИЕ ГЕРБИЦИДОВ НА БИМЕТРИЧЕСКИЕ 
ПОКАЗАТЕЛИ И УРОЖАЙНОСТЬ ЯРОВОЙ ПШЕНИЦЫ

В.Ю. СИМОНОВ, канд. с.-х. наук, старший преподаватель
ФГБОУ ВПО «Брянская государственная сельскохозяйственная академия». Россия
Проведена агроэкологическая оценка современных гербицидов, относящихся к разным химическим группам в посевах яровой пшеницы сорта Ирень, выявлено изменение количественных и качественных показателей, как сорных растений, так и яровой пшеницы.

Одним из ключевых факторов, сдерживающих рост урожайности сельскохозяйственных культур, является засоренность посевов. Для совершенствования технологии возделывания сельскохозяйственных культур требуются новые экспериментальные данные по влиянию современных гербицидов на фитосанитарное состояние агрофитоценозов и продуктивность зерновых культур. Поэтому изучение и подбор современных препаратов в борьбе с сорной растительностью является актуальной задачей, имеющей важное практическое значение.

Объектом исследований являются современные гербициды и яровая пшеница сорта Ирень. Закладку опыта проводили на опытном поле Брянской ГСХА в 2011-2012 годах, где применялись лабораторные и полевые методы. Способ посева - рядовой: ширина междурядий - 15 см; норма высева - 5 млн.шт./га. Размер посевной делянки 40 м2; учетная 30 м2. Размещение вариантов методом рендомизированных повторений, повторность трехкратная. Агротехника в опыте - общепринятая для региона. Исследования проводили по методике Доспехова Б.А. (1985) и другим общепринятым методикам и методическим указаниям [1-3].

Цель исследований – изучить видовой состав сорняков, научно обосновать эффективность применения современных гербицидов на серой лесной почве и их влияние на урожайность яровой пшеницы сорта Ирень.

В условиях юго-западной части Центрального региона России решение проблемы борьбы с сорной растительностью в посевах сельскохозяйственных культур – важнейший путь увеличения урожайности сельскохозяйственных культур. Перед проведением мероприятий по защите растений от сорняков был изучен их видовой состав, что позволило определиться с дальнейшим выбором гербицидов на конкретном опытном участке. Что касается их численности, то она достигала на контроле до 170 шт./м2, большинство из них – это марь белая, галинсога, щирицы [3].

В результате были выбраны гербициды, рекомендованные для борьбы с двудольными сорняками. 

В полевых опытах проводили обработку вегетирующих растений пшеницы следующими гербицидами: вариант 1. – контроль (без обработки), вариант 2. – Артстар ВДГ, 0,015 кг/га, вариант 3. – Фенизан ВР, 0,14 л/га, вариант 4. - Балерина СЭ, 0,3 л/га.

Преобладающие виды сорняков – это в основном марь белая, щирицы, пастушья сумка и галинсога.

В наших исследованиях после проведения опрыскивания гербицидами установлено изменение количественных и качественных показателей сорных растений, а также самой яровой пшеницы, которые представлены в таблице 1.

Таблица 1. Динамика развития сорных растений и пшеницы после 

опрыскивания гербицидами в фазу кущения
	Показатели
	Год
	Варианты
	НСР0,05

	
	
	1. Контроль (без обработки)
	2. Артстар ВДГ, 0,015 кг/га
	3. Фенизан ВР, 0,14 л/га
	4. Балерина СЭ, 0,3 л/га
	

	Сырая биомасса сорняков, г/м2
	2011
	65,1
	21,5
	16,4
	12,6
	1,2

	
	2012
	99,1
	14,1
	13,2
	10,5
	3,4

	Воздушно-сухая биомасса сорняков, г/м2
	2011
	19,8
	7
	4,7
	3,7
	1,1

	
	2012
	29,9
	4,9
	6,3
	4,1
	1

	Сырая биомасса растений пшеницы, г/м2
	2011
	858
	1078
	1090
	1173
	61

	
	2012
	900
	957
	1033
	1130
	46

	Количество  сорных растений на 1 м2
	2011
	151
	38
	28
	19
	4

	
	2012
	162
	37
	18
	14
	5

	Высота растений пшеницы, см
	2011
	80,2
	82,8
	85,1
	84,8
	6

	
	2012
	83
	84,2
	80,2
	79,6
	5


По всем количественным и качественным показателям лидирующее место занимает гербицид – Балерина СЭ, далее следует – Фенизан ВР и Артстар ВДГ. По показателю высота растений пшеницы существенных отличий между вариантами за годы исследований не наблюдается.
Таблица 2. Биологическая эффективность гербицидов, %
	Показатели
	Год
	Варианты

	
	
	1. Контроль (без обработки)
	2. Артстар ВДГ, 0,015 кг/га
	3. Фенизан ВР, 0,14 л/га
	4. Балерина СЭ, 0,3 л/га

	Биологическая 

эффективность, %
	2011
	-
	74,8
	81,5
	87,4

	
	2012
	-
	77,4
	88,9
	91,4

	В среднем
	-
	76,1
	85,2
	89,4


За два года исследований самая высокая биологическая эффективность наблюдается у гербицида – Балерина СЭ (89,4%), далее в убывающем порядке – Фенизан ВР (85,2%) и Артстар ВДГ (76,1%).
Таблица 3. Урожайность яровой пшеницы, т/га
	Варианты опыта
	Урожайность, т/га
	Прибавка, т/га 

	В среднем за 2 года

	1. Контроль (без обработки)
	1,71
	-

	2. Артстар ВДГ, 0,015 кг/га
	2,07
	0,36

	3. Фенизан ВР, 0,14 л/га
	2,04
	0,33

	4. Балерина СЭ, 0,3 л/га
	2,31
	0,6


Все применяемые гербициды существенно повлияли на урожайность зерна пшеницы, по возрастанию их можно расположить в следующий ряд: 3. Фенизан ВР, 0,14 л/га - 2. Артстар ВДГ, 0,015 кг/га - 4. Балерина СЭ, 0,3 л/га.

В условиях темно-серых лесных почв юго-западной части Центрального региона России для максимального уничтожения сорных растений, увеличения урожайности зерна яровой пшеницы от 0,58 до 0,6 т/га и снижения его себестоимости целесообразно применение современного гербицида Балерина СЭ в норме 0,3 л/га в фазу кущения культуры.
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УРОЖАЙНОСТЬ ГОРОХА И ЯЧМЕНЯ ЯРОВОГО
 В РИСОВОМ СЕВООБОРОТЕ В УСЛОВИЯХ
 ЮЖНОЙ ЧАСТИ СТЕПИ УКРАИНЫ

М.С. СКИДАН, кандидат с.-х. наук

В.А. СКИДАН, кандидат с.-х. наук, старший научный сотрудник

Институт риса НААН, г. Скадовск, Украина

Рис является культурой, очень требовательной к предшественнику. Горох и ячмень яровой – одни из лучших предшественников для риса. При этом важным является усовершенствование элементов технологии гороха и ярового ячменя, что позитивно отобразится на экономической эффективности рисового севооборота в целом. 

Рис требует высокого содержания азота в почве, а горох в качестве предшественника обеспечивает азотный баланс в почве [1, 2]. Посевы ячменя ярового, как и гороха, наиболее полно используют весенние запасы почвенной влаги, потому требуют меньшего количества поливвов во время вегетации. Ячмень яровой интенсивно наращивает вегетативную массу и угнетает развитие сорняков. Это является одним из преимуществ выращивания ярового ячменя в рисовом севообороте [3]. Условия увлажнения и фон питания – это основные приемы агротехники, влияние которых оказывает определяющим при формировании урожая гороха и ячменя. Поэтому наши исследования были направлены на усовершенствование данных агротехнических приемов при выращивании ярового ячменя и гороха в рисовом севообороте в условиях южной части Степи Украины.

Исследования проводили на опытном поле Института риса НААН в 2011-2012 гг. в стационарном рисовом севообороте. Чередование культур следующее: 1. – люцерна; 2. – рис; 3 – рис; 4. озимая пшеница; 5. – рис; 6. – яровой ячмень или горох; 7. – рис; 8. – яровой ячмень с подсевом люцерны.

Почва опытного участка – лугово-каштановая остаточно-солончаковая.

В опыте № 1 высевали сорт ячменя ярового Водограй на трех фонах питания: 1. без удобрений, 2. N60, 3. N60P30. Норма высева – 4,5 млн шт./га всхожих семян. Орошение посевов ярового ячменя проводили в фазе кущення и трубкования с помощью шлангобарабанной дождевальной машины.

В опыте № 2  высевали сорт гороха Царевич (с усатым морфотипом листьев) на трех фонах питания: 1. без удобрений, 2. Р60, 3. N30P60. Норма высева – 1,2 млн шт./га всхожих семян. Орошение посевов гороха проводили в фазе 7 листьев и бутонизации с помощью дождевальной машины.

Опыты были заложены по двохфакторной схеме опыта методом систематических повторений с соблюдением тренований методики опытного дела по Доспехову Б.А. [4].

Результаты исследований показали, что уровень урожайности ячменя ярового был на уровне 4,39-5,69 т/га в зависимости от условий увлажнения и дозы удобрений. Например, при выращивании ячменя без орошения на фоне без удобрений урожайность составляла 4,39 т/га, а на фоне N60 отмечали прибавку урожайности, которая была на уровне 0,48 т/га в сравнении с неудобренным вариантом. На фоне N60P30 сохранилась тенденция к увеличению урожайности, которая была на уровне 5,11 т/га, что больше на 0,24 т/га, или на 16,4% и на 0,72 т/га, или 4,9% в сравнении с урожайностью на фоне N60 и N60P30 соответственно.

Необходимо отметить, что при выращивании ячменя на орошении прибавка урожая составляла 0,54 т/га в среднем по фонам питания. При внесении удобрений в дозе N60 и N60P30 урожайность увеличилась на 0,30 т/га и 0,81 т/га в сравнении с неудобренным фоном. На орошении на фоне без удобрений урожайность ячменя ярового увеличилась на 0,49 т/га, или на 11,2% в сравнении с уровнем урожайности, что сформировался в неорошаемых условиях.

Согласно полученным результатам исследований, урожайность гороха на всех вариантах опыта была достаточно высокой и колебалась в широких пределах – от 3,69 т/га до 4,11 т/га при выращивании без орошения и от 4,16 т/га до 4,80 т/га – на орошении. Так, при выращивании гороха без орошения на фоне без удобрений урожайность гороха составляла 3,69 т/га, на фоне Р60 – 3,99 т/га, на фоне N30P60 – 4,11 т/га. Таким образом, влияние фактора «фон питания» было существенным: на фоне Р60 урожайность увеличилась на 0,30 т/га, или 8,1%, на фоне N30P60 – на 0,42 т/га, или 11,4% в сравнении с урожайностью на фоне без удобрений. Наиболее высокая урожайность гороха была сформирована на орошении на фоне N30P60 и составляла 4,80 т/га, что больше, чем на фоне без удобрений на 0,64 т/га, на фоне Р60 – на 0,39 т/га. Разница между наименьшей и наибольшей урожайностью гороха в опыте составляла 1,11 т/га.

Таким образом, наибольшую урожайность зерна ячмень яровой сорта Водограй обеспечил на фоне N60P30, что составляла без орошения 5,11 т/га, на орошении – 5,69 т/га. Растения гороха позитивно реагировали на орошение и внесение удобрений: комплексное взаимодействие этих факторов способствовало существенному увеличению урожайности – Благодаря позитивной реакции гороха сорта Царевич на комплексное взаимодействие орошения и удобрений урожайность увеличилась на 30,0%.  
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В настоящее время в растениеводстве все чаще используются экологически-направленные технологии для получения чистой продукции, что является самым перспективным в развитии сельского хозяйства. Для получения высоких и стабильных урожаев качественного зерна ячменя и других культур зернового направления решающее значение имеет система применения удобрений и стимуляторов роста. Недостаток каких-либо макро- и микроэлементов вызывает нарушения углеводного и азотного обмена, синтеза белков, снижает устойчивость растений к неблагоприятным условиям [3]. 

Содержание фосфора составляет 0,2-1,2% сухой массы растения. В отличие от азота фосфор поглощается и функционирует в растении только в окисленной форме – в виде остатков ортофосфорной кислоты. Значение фосфорных удобрений определяется обеспеченностью почвы соответствующим элементом питания. Наиболее эффективные дозы Р2О5 под ячмень изменяются от 30 до 120 кг/га. Недостаток фосфора вызывает серьёзные нарушения биосинтетических процессов, функционирования мембран, энергетического обмена. При недостатке фосфора корневая система буреет, слабо развивается, корневые волоски отмирают, приостанавливается рост растений, задерживается созревание плодов [5].

Содержание калия в растениях составляет около 1% в расчёте на сухую массу. В растительных тканях его гораздо больше, чем других катионов. Известно участие калия в регуляции вязкости цитоплазмы, в повышении гидратации её коллоидов и водоудерживающей способности. Он служит основным противоионом для нейтрализации отрицательных зарядов неорганических и органических анионов. Высокая подвижность калия создаёт ионную асимметрию и разность электрических потенциалов на мембране, т.е. обеспечивает генерацию биотоков в растении. Калий составляет основную часть катионов клеточного сока и принимает активное участие в осморегуляции. Важное значение имеет транспорт калия при открывании и закрывании устьиц. Содержание калия в растениях в 100-1000 раз превосходит его уровень во внешней среде. Известно, что они стабилизируют режим азотного питания растений, способствуют накоплению в зерне резервного крахмала, что очень важно при производстве качественного пивоваренного и кормового зерна. Калий – активатор многих ферментных систем. Снабжение калием особенно важно для молодых, активно растущих органов и тканей. Его недостаток снижает продуктивность фотосинтеза, прежде всего за счёт уменьшения оттока ассимилянтов из листьев [4].

Опыты, проведённые Л.Ф. Даниловой (1981), И.В. Дюрягиным (1996) и др. на выщелоченных чернозёмах Зауралья, показали, что прибавка урожайности зерна за счёт только прямого действия минеральных удобрений достигает 1,1 - 1,5 т/га, колеблясь преимущественно в пределах 0,38 - 1,12 т/га. Обеспеченность почвы азотом и фосфором в опытах была низкой и очень низкой. Исследования указанных авторов, кроме того, свидетельствуют о том, что внесение минеральных удобрений улучшает кормовое качество зерна и соломы ячменя и сбор протеина с 1 га возрастает на 150 - 200 %.

Фосфорные и калийные удобрения вносят под основную обработку почвы или при проведении предпосевной культивации. Калийные удобрения не играют решающей роли в повышении урожайности ячменя. Несмотря на то, что калий в ряде случаев не дает хороших прибавок, его следует постоянно применять, поскольку это необходимо для возмещения питательных веществ, отчуждаемых из почвы с урожаем.

Фосфорные удобрения оказывают существенное и многостороннее действие на рост и развитие культуры. Они способствуют развитию корневой системы, ускорению похождения фенологических фаз и созревания, повышению урожайности и качества зерна. При посеве ячменя гранулированный суперфосфат вносят в рядки (10-20 кг/га д.в.). Под фуражный ячмень при отсутствии этого удобрения можно использовать нитроаммофоску. Культура хорошо отзывается на азотные удобрения. Они улучшают развитие растений, повышают энергию кущения, благодаря чему увеличивается урожайность зерна и содержание в нем белка. Однако, избыточное внесение азотных удобрений под ячмень, особенно на почвах, не обеспеченных фосфором, способствует задержке созревания и полеганию растений, что ведёт к значительному снижению урожая. В связи с этим, этот вид элементов вносят по частям: часть под предпосевную культивацию и часть в виде подкормки. При проведении подкормки учитывают содержание фосфора в листьях растений. В расчёте на сухое вещество оптимальное его содержание должно составлять в фазе кущения 4,2-4,5 % и в фазе выхода в трубку  - 3,8-4,2 %. Если содержание фосфора в листьях меньше, то дозы азота уточняют [4].

Заметно повышают урожай удобрения и при внесении их под предшествующую культуру. В относительно жаркое лето наиболее высокий урожай ячменя с максимальным содержанием в нем белка формируется при внесении повышенных доз азота и фосфора в удобрении (N1P1K0,5). В условиях холодного года урожай зерна возрастает от внесения фосфорных удобрений, в то время как белковатость зерна не увеличивается [5].

Таким образом, на урожай зерна значительное влияние оказывает абсолютное содержание азота, фосфора и калия, а так же время внесения и их соотношение в питательной среде. 
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ВЛИЯНИЕ АЗОТА НА РОСТ, РАЗВИТИЕ, УРОЖАЙНОСТЬ
 И КАЧЕСТВО ЗЕРНА МНОГОРЯДНОГО ЯЧМЕНЯ

Д.Д. СОКОЛОВА, Е.С ПИЛЮГИНА, аспиранты

И.Я. ПИГОРЕВ, доктор с/х наук, профессор

ФГБОУ ВПО «Курская государственная сельскохозяйственная академия

имени профессора И.И. Иванова» г. Курск, Российская Федерация
Производство зерна - главное направление развития сельского хозяйства. Зерно - основа народного питания, кормовой базы животноводства, а также важнейшее сырье для ряда отраслей промышленности.

Важное место среди зерновых культур принадлежит ячменю. В мировом земледелии эта культура по посевным площадям и валовому сбору зерна занимает четвертое место, уступая пшенице, рису и кукурузе, превосходя, однако, более чем в 2 раза посевы ржи и овса.

В областях Центрального Черноземья яровой ячмень стал ведущей зернофуражной культурой.

В ряду фуражных культур (ячмень, овес, кукуруза) он занимает свыше 80% посевных площадей, и такова же его доля в валовом сборе зерна. Ячмень - наиболее скороспелая культура среди зерновых хлебов, период вегетации его равен 70-100 дням. 

Ячмень хорошо растет на различных почвах: от подзолистых почв северных районов до солонцеватых на юго-востоке. Лучшие почвы для него структурные, с высоким запасом питательных веществ. Наиболее благоприятной для исследуемого злака является нейтральная или слабощелочная реакция почвы. Очень кислые подзолистые почвы мало пригодны для выращивания ячменя. Также могут быть использованы осушенные болотные территории, особенно окультуренные торфяники; мало пригодны песчаные почвы,  и совершенно непригодны очень засоленные. При выращивании в кислой местности ячмень существенно снижает урожайность. Кислая реакция почвенного раствора нарушает углеводный и белковый обмен в растениях. В клетках накапливается большое количество моносахаров, а превращения их в дисахариды замедляется. 

Как биологическую особенность ячменя можно выделить высокую чувствительность к внесенным удобрениям. Имея слаборазвитую корневую систему, он значительно повышает урожай при внесении микроэлементов под глубокую вспашку, а также во время сева в сроки. 

Наибольший эффект от применения минеральных удобрений достигается в условиях достаточного увлажнения. В нечернозёмной зоне ячмень хорошо отзывается на внесение всех минеральных удобрений: азотных, фосфорных и калийных.

Научно обоснованное применение удобрений под ячмень является фактором получения высоких урожаев зерна. Удельный вес удобрений в повышении урожайности исследуемой культуры около 40-50%. Органические удобрения непосредственно под ячмень вносят редко.

Высокие урожаи злака получают на полях со сбалансированным содержанием подвижных питательных веществ. Для определения норм минеральных удобрений на получение планируемого урожая используют балансовый метод. При этом при расчёте норм по фосфору и калию следует учитывать содержание этих элементов в почве [1].
Азот составляет около 1,5% сухой массы растений. Он входит в состав белков, нуклеиновых кислот, липоидных компонентов мембран, фотосинтетических пигментов, витаминов и других жизненно важных соединений. Основным источником азота является аммоний и нитраты, которые накапливаются в почве в результате минерализации микроорганизмами азотосодержащих органических соединений. Но при этом в получении высокого и качественного урожая особую роль играют азотные удобрения, дозы которого могут достигать 90 кг д.в./га и более [3].

Недостаток азота замедляет рост растений. Наблюдается мелколистность, перегиб кривой ярусной изменчивости размеров листа наступает раньше. Одновременно снижается ветвление корней, но соотношение массы корней и надземной системы может увеличиваться. Это приводит к уменьшению площади фотосинтетического аппарата и сокращению периода вегетативного роста, что снижает фотосинтетический потенциал и продуктивность посева. Недостаток азота вызывает также серьёзные нарушения энергетического обмена. Азотное голодание влияет на водный режим растений. Снижается водоудерживающая способность растительных тканей, так как уменьшается количество коллоидно-связанной воды. У растений снижается возможность внеустьичного регулирования транспирации, а водоотдача возрастает [2].

Под фуражный ячмень можно использовать нитроаммофоску. Культура хорошо отзывается на азотные удобрения. Они улучшают развитие растений, повышают энергию кущения, благодаря чему увеличивается урожайность зерна и содержание в нем белка. При этом норма азота не должна превышать 10 кг/га. Избыточное внесение азотных удобрений под ячмень, особенно на почвах, не обеспеченных фосфором, способствует задержке созревания и полеганию растений, что ведёт к значительному снижению урожая. В связи с этим, этот вид элементов вносят по частям: часть под предпосевную культивацию и часть в виде подкормки [2]. 

В относительно жаркое лето наиболее высокий урожай ячменя с максимальным содержанием в нем белка формируется при внесении повышенных доз азота и фосфора в удобрении (N1P1K0,5). В условиях холодного года урожай зерна возрастает от внесения фосфорных удобрений, в то время как белковатость зерна не увеличивается.

Таким образом, на урожай зерна значительное влияние оказывает абсолютное содержание азота, фосфора и калия, а так же время внесения и их соотношение в питательной среде. 
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Воронежская опытная станция по многолетним травам,
 ГНУ ВНИИ кормов Россельхозакадемии
Люцерна – высокобелковая многолетняя кормовая культура. Болезни играют существенную роль в снижении урожая в биоценозах, сложившихся за период многолетнего произрастания этой культуры на одном месте. Более интенсивное развитие болезней наблюдается в одновидовых посевах. В Нечерноземной зоне России наиболее распространенными и вредоносными болезнями  на люцерне являются фузариоз, бурая пятнистость, в Центрально-Черноземной полосе (Воронежская область) - также  микоплазмоз. При этом ухудшается качество корма, продуктивность может снижаться на 30% и более.

Условия внешней среды, включая действие абиотических и биотических факторов, вызывают изменчивость растений  и возбудителей их болезней. Вследствие этого необходимо постоянное изучение популяций растений – хозяев и возбудителей наиболее вредоносных болезней. 

При закладке опытов, проведении учетов и наблюдений использовали следующие разработки ВНИИ кормов: «Методические указания по селекции многолетних трав» (1993), «Методические рекомендации по изучению устойчивости кормовых культур к возбудителям грибных болезней на полевых искусственных инфекционных фонах» (1999) и др.

Устойчивость люцерны к болезням изучалась в селекционных, контрольных питомникахи конкурсном испытании при разных способах посева (в травосмеси и одновидовом), на естественном и  искусственном (фузариозном) фонах заражения и др.

Исследования проводились в 2006-2010 гг. Почвы дерново-подзолистые, по механическому составу – тяжелые суглинистые, на Воронежской опытной станции по многолетним травам – обыкновенный чернозем, среднемощный, малогумусный. Метеоусловия  в этот период времени отличались разнообразием (2006-й, 2007-й и 2010-й годы были засушливыми, а 2008-2009-й –влажными). Наиболее неблагоприятным для поражения растений бурой пятнистостью и другими болезнями был 2010 г.

Интенсивность развития бурой пятнистости в 2008-2009 гг. составила в первом укосе в среднем 2-3 балла, а в засушливаый период  (июль-август 2010 г.) – 0,5-1 балл.

При проведении учетов пораженности корневой гнилью выделены отдельные биотипы с высокой устойчивостью к этой болезни, дальнейшая работа с ними проводится в теплице и поле при использовании разных методов (поликросс, отбор, гибридизация).

 В результате многолетней работы по выявлению и созданию устойчивого исходного материала,  проводимой во ВНИИ кормов, получены перспективные образцы. Например, в конкурсном испытании при широкорядном посеве (на семена) на третий год жизни (июнь) развитие бурой пятнистости на травостое образцовС 480, С 4-1, ВК-3, С-387, СГП 79 было на 8,2-12,3%,а увядания – на 5,8-16,3% ниже чем у стандарта. На четвертый год жизни (2010) достоверно менее стандарта (на 7,7и 9,2 %) были поражены хлорозами и увяданием образцы ВК-3 и С-387 (табл. 1). Корневойгнилью все образцы были поражены менее сорта Вега 87: наружней – на 2,9-22,2, внутренней –на 1,2-21,7%. Наилучшими по этому показателю были образцы С 4-1 и С 480 (R болезни менее чем у сорта Вега 87 на 9,6-22,2%). Семенная продуктивность образцов С 480, С 4-1, СГП 79 была выше стандарта на 18,6-21,7%.

Таблица 1. Устойчивость люцерны к болезням в конкурсном испытании

(широкорядный посев на семена 2007 г.)

	Образец,

сорт
	Бурая пятнистость,2009 г.
	Увядание и хлорозы, R (%)
	Корневая гниль, R (%), 2010 г.

	
	развитие, R (%), мес.
	балл,

8мес.
	6мес.2009 г.
	7 мес 2010 г.
	

	
	6
	7
	
	
	
	нар
	внут.

	С480
	25,5
	23,0
	3,25
	27,0
	31,8
	28,1
	26,2

	С 4-1
	23,7
	24,5
	2,9
	33,3
	37,5
	40,2
	38,3

	Вега 87, ст.
	36,0
	26,5
	3,5
	41,0
	35,5
	50,3
	47,9

	ВК 3
	27,8
	25,5
	2.5
	30,1
	27,8
	43,2
	39,1

	С 387
	26,4
	23,0
	2,1
	35,2
	26,3
	47,4
	46,7

	СГП 79
	26,0
	24,3
	2,5
	24,7
	32,3
	42,1
	41,3

	НСР 05
	4,1
	3,8
	0,22
	3,9
	4,7
	1,3
	3,5


На Воронежской опытной станции по многолетним травамв последние годы большой ущерб посевам люцерны наносит микоплазмоз. Создание и оценку перспективного материала проводили в селекционном севообороте станции (табл. 2).

Образец СГВ 263 был поражен микоплазмозом в 2010 г. (на четвертый год жизни) на 12% менее стандарта, превосходил его также по урожайности сухой массы на 18,2%, семян – на 20 %.

Таблица  2. Оценка образцов люцерны в конкурсном испытании
	Образец, 

сорт
	Урожайность(среднее за три года)
	Микоплазмоз,R (%) в годы

	
	сухая масса
	семена
	2008
	2009
	2010

	
	т/га
	% к ст.
	кг/га
	% к ст.
	
	
	

	ПГВ – 14
	6,9
	104,5
	110,0
	88,0
	2,4
	3,2
	18,0

	СГВ – 263
	7,8
	118,2
	150,0
	120,0
	1,5
	2,0
	15,0

	Воронежская 6, ст.
	6,6
	100,0
	125,0
	100,0
	2,5
	4,5
	27,0

	НСР 05
	0,6
	
	9,7
	
	
	
	


Таким образом, использование разных методов селекции (многократного отбора, поликросса и др.) при постоянном контроле за популяцией возбудителей фузариоза  и других вредоносных болезней люцерны позволяет создать перспективный селекционный материал.
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Введение. Рапс яровой является одной из основных масличных культур в Республике Беларусь. Его возделывание обусловлено постоянным спросом, высокими ценами на продукцию, рентабельностью выращивания. Из-за нестабильной перезимовки озимого рапса, необходимо расширять посевные площади ярового рапса, особенно это актуально для северной и северо-восточной части Беларуси.

Гибриды рапса отличаются интенсивным ростом на начальных стадиях развития: глубоко проникающая корневая система позволяет противостоять стрессовым условиям окружающей среды и формировать хороший урожай [1]. Особенности роста и развития следует учитывать при корректировке норм высева гибридов рапса. Для сортов ярового рапса по этому элементу технологии возделывания достаточно публикаций [2, 3, 4], однако для гибридов рассматриваемый вопрос мало изучен, что требует проведения дополнительных исследований.

Цель работы: определить оптимальную норму высева семян, обеспечивающие максимальную урожайность гибрида и сорта ярового рапса.

Методика исследований. Исследования проводили в 2011-2012 г.г. на опытном поле кафедры растениеводства УО БГСХА. Почва опытных участков дерново-подзолистая легкосуглинистая, подстилаемая моренным суглинком с глубины 1 м. Содержание гумуса среднее – 1,54-1,60 %, подвижных соединений фосфора – 227,3-241,0 мг/кг почвы, калия 300,1-328,7 мг/кг почвы,  рНКСl – 5,81-6,00.

Для посева использовали элитные семена сорта Водолей и гибрида Рубин с лабораторной всхожестью 82,0-87,0 % и 92,0-94,0 % соответственно. Исследования проводили на фоне минерального питания N80+60P80K120. Изучались нормы высева от 0,76 до 1,9 млн. всх. семян/га, ожидаемая густота всходов 53-133 шт./м2. Учетная площадь делянок 10 м2, повторность – 4-хкратная. Технология возделывания культуры – традиционная для условий северо-восточной зоны Республики Беларусь.

Результаты исследований и их обсуждение. Результаты опытов показали, что с увеличением нормы высева семян от 0,76 до 1,9 млн. всх. шт./га снижаются показатели индивидуальной продуктивности растений: число ветвей первого порядка у сорта на 1,2 шт., у гибрида на 1,7 шт.; количество стручков на 29,3 шт. и 44,0 шт. соответственно, масса семян на 2,1 г у сорта  и 2,3 г у гибрида (табл. 1). Гибрид Рубин оказался более продуктивным, чем сорт Водолей. Например, при норме высева 0,76 млн. всх. семян/га масса семян с одного растения у гибрида составила 4,5 г, что на 0,5 г выше, в сравнении с сортом; количество стручков у растений гибрида составило 80,7 шт., тогда как у сорта лишь 60,3 шт. на растении.

Таблица 1. Формирование элементов структуры урожая ярового рапса, 
среднее за 2011-2012 г.

	Норма высева семян, млн. всх шт./га
	Полевая всхожесть, %
	Количество продуктивных  растений к уборке
	Число ветвей 1 порядка, шт./раст.
	Количество стручков,

шт./раст.
	Масса

семян с

одного 

растения, г

	
	
	шт./м2
	%
	
	
	

	Сорт Водолей

	0,76
	68,4
	47,9
	100,0
	4,4
	60,3
	4,0

	1,14
	68,9
	67,8
	95,5
	3,6
	50,1
	3,3

	1,5
	69,3
	88,5
	90,1
	3,2
	37,8
	2,4

	1,9
	68,7
	107,0
	88,2
	2,8
	31,0
	1,9

	Гибрид Рубин

	0,76
	69,7
	50,0
	100,0
	4,7
	80,7
	4,5

	1,14
	69,7
	74,6
	99,1
	3,9
	58,5
	3,5

	1,5
	70,7
	86,0
	89,4
	3,5
	48,1
	3,0

	1,9
	70,5
	105,2
	88,7
	3,0
	36,7
	2,2


Урожайность семян с единицы площади у сорта изменялась от 188,0 до 221,9 г/м2, что на 34,5-40,8 г/м2 ниже в сравнении с гибридом (табл. 2). Наибольшая урожайность семян была получена у гибрида Рубин при норме высева 1,14 млн. всх. семян/га  –  262,7 г/м2. При этом среднее количество продуктивных растений к уборке составило 74,6 шт./м2. Некоторое снижение урожайности при дальнейшем повышении нормы высева семян (до 1,5-1,9 млн. всх. шт./га) объясняется самоугнетением растений, конкуренцией за жизненно необходимые факторы среды (свет, влагу, элементы питания).

Выводы. Индивидуальная продуктивность растений гибрида Рубин была выше, в сравнении с сортом Водолей при одинаковых нормах высева: количество стручков на 5,7-20,4 шт.; масса семян на 0,3-0,5 г. 

Таблица 2. Урожайность семян ярового рапса
	Норма высева

 семян, млн.

 всх шт./га
	Биологическая  урожайность, г/м2
	+ к сорту

	
	2011 г.
	2012 г.
	среднее
	

	Сорт Водолей

	0,76
	166,4
	209,5
	188,0
	-

	1,14
	219,0
	224,9
	221,9
	-

	1,5
	208,8
	222,2
	215,5
	-

	1,9
	187,2
	216,0
	201,6
	-

	Гибрид Рубин

	0,76
	222,6
	222,5
	222,5
	+34,5

	1,14
	260,7
	264,7
	262,7
	+40,8

	1,5
	255,2
	259,0
	257,1
	+41,6

	1,9
	216,0
	252,4
	234,2
	+32,6

	НСР05
	2,72
	2,86
	-
	-


Наибольшая урожайность гибрида Рубин была получена при норме высева 1,14 млн. всх. семян/га – 262,7 г/м2 и густоте продуктивных растений к уборке 74,6 шт./м2; у сорта Водолей – 221,9 г/м2, при густоте продуктивных растений к уборке 67,8 шт./м2.
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ИССЛЕДОВАНИЕ ТВЕРДОСТИ ПОЧВЫ В РАЗЛИЧНЫХ
 ВИДАХ ОБРАБОТКИ ПОД САХАРНУЮ СВЕКЛУ
А.В. ТАЦЕНКО, ст. преподаватель 

Сумский Национальний Аграрный Университет

г. Сумы,  Украина

Система обработки почвы определяет условия роста и развития сельскохозяйственных культур. В настоящее время большое внимание уделяется совершенствованию способов и систем механической обработки почвы как важном условии расширенного восстановления их плодородия, дальнейшего роста урожайности с/х культур.

Одним из основных направлений в исследованиях технологических процессов обработки почвы является поиск и совершенствование ресурсосберегающей системы земледелия, основанной на обработке почвы в определенных производственных условиях. Целью исследований обработки почвы является изучение совокупности агрономических и технических показателей, оценка эффективности минимализации обработки почвы и ее влияния на рост и развитие сельскохозяйственных культур в том числе и сахарной свеклы.

В связи с этим учеными ведутся работы по совершенствованию систем обработки и технических средств для их реализации, повышения их роли в борьбе с эрозией, чрезмерном уплотненении почвы основанных на сокращение затрат труда и энергии.

Обработка почвы - одна из важнейших составляющих системы земледелия. Несмотря на то, что среди факторов, влияющих на урожайность, по мнению некоторых ученых, ей отводится лишь 7,5…17,4%, но это наиболее значимая совокупность энергонасыщенных технологических операций.

В современных условиях получать высокие и стабильные урожаи сельскохозяйственных культур без учета их требований к физическому состоянию почвы практически невозможно.

Одной из важнейших задач обработки является именно создание культурным растениям такого физического состояния почвы в зоне размещения основной массы корневой системы растений, которая обеспечивала бы их нормальное функционирование.

Структура почвы - один из основных факторов ее плодородия. В структурной почве создаются оптимальные условия водного, воздушного и теплового режимов, которые, в свою очередь, активизируют развитие микробиологической деятельности, интенсивность усвоения питательных веществ растениями. Напротив, в бесструктурной почве вода и воздух становятся антагонистами. Бесструктурный грунт плохо поглощает воду, увеличивая при этом поверхностный сток на склонах. Улучшать структуру почвы можно разными методами: биологическими, химическими, физико-химическими, физическими и механическими. Последней обработке почвы принадлежит ведущее место.

Многолетние исследования ученых показали, что такие физические показатели почвы, как плотность, твердость и другие, можно в определенных пределах регулировать видами и способами обработки, причем не только в целом по пахотному слою, но и в отдельных почвенных слоях.

При механическом воздействии на грунт, как известно, меняются его агрофизические свойства, которые в свою очередь, влияют на водно-воздушный и тепловой режимы почвы. Влияние механической обработки на качество подготовки почвы проявляется через изменение физического режима почвы и улучшения условий роста и развития растений. 

Следует также отметить, что, по данным многочисленных экспериментов, дифференциация обрабатываемого слоя почвы, которая имеет место при безотвальной обработке, не ухудшает условий питания выращиваемых растений. 

Результаты многолетних экспериментов, выполненных рядом научно-исследовательских учреждений, свидетельствуют о высокой эффективности применения в системе обработки комплекса безотвальных почвообрабатывающих орудий. Преимущество их использования для обработки заключается еще в том, что на проведение этой операции расходуется меньше энергетических ресурсов (на 10….12%).

Выбор способов обработки и его минимизация под сахарную свеклу дает возможность сокращения расхода энергетических ресурсов. Но выбор способа обработки должен опираться на систему качественных показателей свойств почвы, оговариваются требования растений к условиям роста и развития в системе технологий производства сахарной свеклы. 

Решение этих задач возможно за счет выбора рациональной системы и способа обработки почвы и технических средств (рабочих машин и др.) ставя в основу их использования критерии эффективности затрат и качество обработки.

С целью определения влияния технологических процессов обработки почвы в условиях стационарного опыта опытного поля проводились исследования различных вариантов обработки в технологиях выращивания сахарной свеклы, которые базируются на следующих способах основной обработки почвы: вспашка на глубину 25-27 см (вариант 1), плоскорезная обработка на 14-16 см (вариант 2), дискование на глубину 10-12 см (вариант 3) и дискование на глубину 4-6 см (вариант 4). Варианты обработки были заложены с использованием энергетического средства (трактора) МТЗ-82 и последующих почвообрабатывающих орудий: глубокая обработка (вспашка на глубину 25-27 см) - агрегатом в составе с навесным плугом ПЛН-3-35; плоскорезная обработка - агрегатом КЛД-2,0;  дискование на глубину 10-12 см - дисковым агрегатом АГ-2,4;  дискование на глубину 4-6 см - дисковым агрегатом АГ-2,4.

В исследованиях изучался такой механико-технологический показатель, как твердость почвы. Твердость почвы определялась согласно существующих методик в пятикратном повторности на участках с определением показателя в рядке и междурядье посевов сахарной свеклы.

Анализируя полученные результаты исследования твердости почвы при проведении замеров в период появления всходов,   в период роста (середина вегетации) и перед уборкой в зависимости от глубины в различных схемах (вспашка, плоскорезная обработка и дискование на глубину 6 см и 12 см) можно сделать вывод, что закон изменения конт-ролируемого показателя описывается полиномиальной зависимостью пятого порядка с кофициентом достоверности, который изменяется от 0,9105 до 0,9987 в зависимости от периода проведения замеров.

Моделирование математических зависимостей изменения показателей свойств почвы должно базироваться на производственных условиях, требованиях к технологических операций, отражающих взаимосвязанные факторы технологий выращивания сахарной свеклы.

Полученные результаты, дают возможность утверждать, что исследуемый параметр описывается уравнением полиномиальной зависимости вида:
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коэффициенты регрессии; i - свободный член регрессии, х - аргумент (глубина обработки, см).

Моделирование математических зависимостей изменения показателей свойств почвы должно базироваться на производственных условиях, требованиях к технологических операций, отражающих взаимосвязанные факторы технологий выращивания сахарной свеклы.
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ВЛИЯНИЕ БАКТЕРИАЛЬНОГО ПРЕПАРАТА 
И СТИМУЛЯТОРА РОСТА РАСТЕНИЙ НА ФОРМИРОВАНИЕ УРОЖАЯ ЛЮПИНА УЗКОЛИСТНОГО
И.Н. ЛАВРИК аспирант,

Сумской национальный аграрный университет,

г. Сумы, Украина
Основой стабилизации современных агроэкосистем является расширение биологических элементов возделывания сельскохозяйственных культур при одновременном ограничении техногенных приемов. Именно это определяет необходимость поиска технологических решений, основывающихся на биологизации и экологизации процессов в растениеводстве[4].

Современные мировые тенденции развития агросферы и результаты многолетних научных исследований свидетельствуют, что внедрение в производство высокорентабельных, энергосберегающих технологий с использованием современных высокопродуктивных сортов и экологически безопасных регуляторов роста растений позволяет выращивать качественную и конкурентоспособную продукцию [5].

Формирование растениями высокой продуктивности обеспечивают удобрения, в частности - азотные. Альтернативным источником экологически безопасного биологического азота являются почвенные микроорганизмы, способные к фиксации этого элемента из атмосферы. Важнейшим резервом преодоления дефицита азота в земледелии Украины является расширение применения препаратов, основой которых являются азотфиксирующие бактерии [1].

Люпин узколистный рассматривается не только как источник сбалансированного, легкоусвояемого и экологически чистого белка, но и как своеобразный фактор биологизации земледелия, энерго- и ресурсосбережения, способствует решению проблемы воспроизводства естественного плодородия почвы, является основным звеном в системе экологического земледелия [3]. Расширение площадей посевов люпина узколистного сдерживает относительно низкая и неустойчивая урожайность зерна, хотя потенциал продуктивности  культуры составляет 40-60 ц/га. Выращивание люпина обеспечивает условия энергосберегающих технологий в растениеводстве - экономию не возобновляемой энергии на единицу продукции и снижение ее себестоимости [2].

Опыты с люпином проводили в условиях северо-восточной Лесостепи Украины в полевом севообороте Института сельского хозяйства Северо-Востока НААН (2011-2012 гг.) Почвы, на которых проводились исследования, представлены черноземами типичными, малогумусными слабо-выщелоченными, среднесуглинистыми на лессе. Площадь учетной делянки - 30 м2, повторность - четырехкратная. Материал исследований – сорт люпина узколистного Пеликан. В исследованиях использовали такие варианты обработки: 1. инокуляция семян Ризогумином (в основе бактерии Rhizobium lupini), 2. инокуляция семян стимулятором роста растений Биосилом, 3. совместная обработка семян Ризогумином и Биосилом, 4. обработка вегетирующих растений в фазу бутонизации Биосилом, 5. предпосевная обработка семян Ризогумином + обработка вегетирующих растений Биосилом. Агротехника выращивания была общепринятой для зоны северной и северо-восточной Лесостепи Украины.

Главным показателем, который позволяет всесторонне оценить определенный проект технологии выращивания, является урожайность культуры (табл.).

Таблица. Влияние бактериального препарата и стимулятора роста растений
 на урожайность зерна люпина узколистного (среднее, 2011-2012 гг.)
	Варианты
	Урожайность, т/га
	Отклонение от контроля

	
	2011
	2012
	середнє
	т/га
	%

	Без обработки (контроль)
	2,2
	1,74
	1,97
	К
	К

	Предпосевная обработка семян Ризогумином
	2,29
	1,97
	2,13
	0,16
	8

	Предпосевная обработка семян Биосилом
	2,47
	2,17
	2,32
	0,35
	16

	Предпосевная обработка семян Ризогумином + Биосилом
	2,58
	1,89
	2,24
	0,27
	12

	Обробка вегетирующих растений Биосилом
	2,54
	1,87
	2,21
	0,24
	11

	Предпосевная обработка семян Ризогумином + обробка вегетирующих растений Биосилом
	2,71
	2,08
	2,40
	0,43
	20

	НСР0,05
	0,09
	0,12
	


По результатам наших исследований, в среднем за 2011-2012 гг., максимальную урожайность люпина узколистного, получено при использовании инокуляции семян Ризогумином в сочетании с обработкой вегетирующих растений Биосилом, что составляет 2,40 т/га и превышает контрольный вариант на 0,43 т/га.

Использование стимулятора роста растений Биосил для обработки семян способствовало повышению урожайности люпина узколистного на 0,35 т/га (на 16%), а при опрыскивании растений Биосилом в фазу бутонизации - на0,24 т/га ( на 11 %). 

Инокуляция семян люпина препаратом Ризогумин обеспечила урожайность на уровне 2,13 т/га, что превышает контроль на 0,16 т/га или 8%. Более высокий уровень урожайности был получен при совместном использовании для предпосевной обработки семян микробного препарата Ризогумин и стимулятора роста Биосил – 2,24 т/га, превышение контроля составляло 12%. 

Следует отметить, что эффективность действия препаратов зависела от погодных условий. В условиях дефицита влаги (2012 г.), предпосевные обработки семян Ризогумином и Биосилом на фоне общего снижения урожайности культуры были более эффективными: увеличивали данный показатель на 13 и 25%, соответственно. В условиях благоприятного для вегетации культуры 2011 г прибавки урожая при данных обработках – составили 4 и 12%, соответственно. Таким образом, перспективным приемом повышения семенной продуктивности люпина узколистного, с точки зрения энергосберегающей и экологически безопасной технологии, является применение бактериального препарата Ризогумин и стимулятора роста Биосил, использование которых при условиях инокуляции семян Ризогумином в сочетании с обработкой вегетирующих растений стимулятором роста Биосилом, позволяет повысить урожайность люпина узколистного на 20%.
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ОЦЕНКА ВЛИЯНИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ПРИЕМОВ АГРОТЕХНИКИ НА УРОЖАЙНОСТЬ ЗЕРНА КРУПНОСЕМЯННОГО СОРТА ПРОСА ДРУЖБА 2 В ЗАВИСИМОСТИ 

ОТ НОРМ ВЫСЕВА СЕМЯН

В.Н. КУДЕЛКО, кандидат с.-х. наук

РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию»,

г. Жодино, Республика Беларусь

Проблема формирования и сохранения урожая сельскохозяйственных культур, к числу которых относится и просо посевное, – первоочередная в современном растениеводстве. Совершенствование приемов, способствующих повышению урожайности, а также ее стабильности, является одним из путей решения данной проблемы. В настоящее время в республике актуализировалась проблема обеспечения сырьевой базы для производства различных круп, в число которых входит и пшено [1,2]. Для его производства, в первую очередь, нужны крупносемянные сорта, ассортимент которых в республике пока еще отсутствует. 

Также интерес к просу у производителей сельскохозяйственной продукции возник в связи с разработкой программы по импортозамещению, суть которой сводится к тому, чтобы на территории РБ производить достаточное количество зерна проса для производства крупы (пшена), необходимого для удовлетворения потребностей населения нашей страны. Однако, к сожалению, уровень урожайности зерна проса в целом по республике невысок и одной из причин этого, является недостаточная изученность приемов его возделывания, направленных на увеличение и стабилизацию урожайности [3]. 

В качестве исходного материала был использован крупносемянный сорт Дружба 2 относящийся к разновидности ssp. subcoccineum.

Полевые опыты проводились в 2006-2009 гг. на опытном поле РУП «Научно-практический центр НАН Беларуси по земледелию» (Жодино). Метеорологические условия в годы проведения исследований существенно отличались от среднемноголетних значений, что способствовало более объективной оценке влияния изучаемых факторов на урожайность проса.

На фоне применения гербицида изучались такие агротехнические приемы как предпосевное прикатывание, боронование в фазу начала кущения и сочетание предпосевного прикатывания + боронование в фазу начала кущения. Данные приемы изучались в условиях норм высева 2, 3, 4 и 5 млн./га всхожих семян. 

Для проведения боронования посевов проса использовали зубовые бороны БЗСС-1,0. Предпосевное прикатывание почвы проводилось кольчато-шпоровым катком ЗККШ-6.

Применение элементов технологии возделывания проса, таких как предпосевное прикатывание, боронование в фазу начала кущения и их сочетание на фоне применения гербицида выявило неоднозначность влияния данных приемов на повышение урожайности проса в зависимости от нормы высева семян (таблица 1). 

Таблица 1. Урожайность проса посевного сорта Дружба 2 в зависимости 
от приемов ухода за посевами и норм высева на фоне применения гербицида, ц/га

	Вариант опыта
	Урожайность, ц/га

	Приемы

ухода за

посевами
	Норма высева, млн./га
	2006 г.
	2007 г.
	2008 г.
	2009 г.
	среднее

	Фон (применение
 гербицида)
	2
	15,3
	24,5
	18,8
	11,4
	17,5

	
	3
	15,5
	29,5
	22,3
	8,8
	19,0

	
	4
	14,9
	36,1
	25,7
	11,3
	22,0

	
	5
	16,6
	32,4
	23,9
	12,4
	21,3

	Фон + предпосевное прикатывание

	2
	16,4
	18,0
	19,2
	10,9
	16,1

	
	3
	16,8
	26,4
	22,8
	9,8
	18,9

	
	4
	15,4
	28,4
	22,3
	11,6
	19,4

	
	5
	15,7
	30,9
	24,9
	11,2
	20,7


окончание таблицы 1

	Фон + боронование в фазу начала кущения
	2
	19,4
	33,0
	20,5
	11,9
	21,2

	
	3
	21,4
	26,7
	20,1
	12,5
	20,2

	
	4
	27,1
	28,2
	26,0
	13,9
	23,8

	
	5
	25,0
	26,4
	24,6
	13,0
	22,2

	Фон + предпосевное прикатывание + боронование в фазу начала кущения
	2
	21,8
	23,0
	20,0
	8,8
	18,4

	
	3
	22,4
	26,7
	20,7
	12,6
	20,6

	
	4
	23,4
	27,6
	21,6
	11,6
	21,1

	
	5
	23,9
	28,8
	26,8
	11,0
	22,6

	НСР 05 для частных средних                       2,2            2,3            2,0           2,8     


При возделывании крупносемянного сорта Дружба 2 проведение прикатывания нецелесообразно, поскольку прибавка от проведения данного приема не существенна. Из приемов ухода наиболее эффективным является сочетание боронования посевов в фазу кущения с химической прополкой, которое обеспечивает прибавку урожайности 0,9–3,7 ц/га или 4,2–21,1% в зависимости от нормы высева семян. Это обеспечивает уничтожение не только двудольных, но и однодольных злаковых сорняков, что сказалось на экономической эффективности данного приема (таблица 2). Проведение боронования посевов в сочетании с предпосевным прикатыванием почвы не обеспечивает существенной прибавки урожайности вне зависимости от нормы высева семян.

Таблица 2. Экономическая эффективность применения агротехнических приемов при возделывании сорта Дружба 2 (2006–2009 гг.)

	Показатель
	Применение

гербицида (фон)
	(Фон) + боронование в фазу начала кущения

	
	Норма высева

млн./га всх. семян
	Норма высева

млн./га всх. семян

	
	4
	5
	4
	5

	Урожайность, ц/га
	22
	21,3
	23,8
	22,2

	Стоимость произведенной продукции, долл./га
	397,59
	384,94
	430,12
	401,2

	Производственные затраты, долл./га
	367,85
	369,0
	373,4
	372,99

	Условно чистый доход, долл./га
	29,74
	15,94
	56,72
	28,21

	Рентабельность, %
	8,08
	4,32
	15,19
	7,56

	Себестоимость, долл./т
	167,2
	173,2
	156,9
	168,0


При этом экономическая эффективность также зависела и от нормы высева. Так применение боронования с нормой высева 4 млн./га всхожих семян позволяло повысить чистый доход на 26,98 долл./га, по сравнению с контрольным вариантом, используемым нами как фон, в качестве которого была взята обработка гербицидом диален супер, ВР 0,5 л/га в фазу начала кущения. Увеличить рентабельность с 8,08 до 15,19%, а так же снизить себестоимость производимой продукции с 167,2 до 156,9 долл./т зерна. Применение боронования в фазу начала кущения с нормой высева 5 млн./га всхожих семян, не обеспечивало существенного увеличения рентабельности.
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ВЛИЯНИЕ СХЕМ ПОСЕВА ЛУКА РЕПЧАТОГО 
В ОДНОЛЕТНЕЙ КУЛЬТУРЕ НА ФОРМИРОВАНИЕ 
АССИМИЛЯЦИОННОГО АППАРАТА

Я.Ф. ЗИЗИНА, учёный агроном, аспирант 
ФГБОУ ВПО «Новосибирский» ГАУ, г. Новосибирск, Российская Федерация

В питании человека важное место принадлежит луку репчатому. Среди овощных культур он занимает одно из ведущих мест по посевным площадям и валовым сборам. В России потребность в данном продукте полностью не удовлетворена. Лук – одна из трудоёмких культур в овощеводстве страны. Поэтому встаёт вопрос о разработки элементов технологии, которые будут способствовать снижению затрат на производство и повышению урожайности. [2] Одним из элементов технологии выращивания является установление оптимальной схемы посева. 

Исследования проводили на опытном участке ООО АТФ «Агрос» в 2008-2010 гг. Участок находится в лесостепи Новосибирского Приобья. Почвы участка характеризуется как тяжелосуглинистые тёмно-серые. Климат местности относится к резко континентальному.

Исследования проводились по Методическим рекомендациям ВНИИО по изучению овощных культур и Методике государственного сортоиспытания сельскохозяйственных культур. Определения наступления фенологических фаз отмечалось по методике ГОССОРТОСЕТИ. Химический состав определялся по общепринятой методике. Статистическая обработка экспериментальных данных проводилась по Б.А. Доспехову. Определение площади листьев проводили по формуле, предложенной Н.Ф Коняевым:

 y =(10,4+0,051x)n, где y - площадь листа;

                                       x – квадрат длины листа;

                                       n – количество листьев в пробе [1]

Площадь листьев оказываем влияние на фотосинтетический потенциал. Результаты исследования ассимиляционного аппарата лука репчатого при различных схемах посева приведены в таблице.

Таблица. Влияние схемы посева на продуктивность растений лука, 2008-2010 гг.
	Вариант
	Площадь листьев, тыс. м2/га
	Фото-синте-тичес-кий потен-циал, тыс. м2 сутки/ га
	Выход продукции
	Чистая проду-ктив-ность фото-синтеза, г/м2 в сутки

	
	средняя
	макси-мальная
	
	на 1 тыс. м2 пло-щади лис-тьев, т
	на 1 тыс. еди-ниц ФП, кг
	

	Candy F1

	45 см (контроль)
	10,7
	14,3
	920,2
	4,1
	47,3
	4,99

	8+62 см
	9,5
	11,4
	836
	4,8
	53,9
	5,76

	13+13+13+13+13+13+13+

50см
	9,6
	12,6
	1108,8
	3,9
	34,2
	3,69

	20+20+20+20+20+20+50 см
	9,5
	11,1
	836
	4,2
	47,9
	5,14

	Teton F1

	45 см (контроль)
	10,2
	14,9
	948,6
	6,2
	67,1
	7,15

	8+62 см
	9,9
	14,7
	920,7
	4,8
	48,2
	5,43

	13+13+13+13+13+13+13+

50 см
	8,0
	10,6
	744
	4,3
	45,8
	4,96

	20+20+20+20+20+20+50 см
	8,8
	11,2
	809,6
	7,2
	77,0
	7,92


При изучении схем посева на гибриде Candy F1 максимальная площадь листьев отмечена в контрольном варианте со схемой посева 45 см. Наибольший фотосинтетический потенциал отмечен при исследовании семистрочного ленточного посева с междурядьем в ленте 13 см и 50 см между лентами – 1108,8 тыс. м2 сутки/ га. Установлен наибольший выход продукции в двустрочном посеве 8-62 см (на 1000 м2 площади листьев – 4,8 т; на 1000 единиц фотосинтетического потенциала- 53,9 кг). Максимальная чистая продуктивность фотосинтеза установлена при схеме посева 8+62 см – 5,76 г/м2 в сутки. На гибриде Teton F1 максимальная средняя площадь листьев выявлена в контрольном варианте – 10,2 тыс. м2/га. Наиболее высокий фотосинтетический потенциал установлен также в контрольном варианте – 948,6 тыс. м2 сутки/ га. Наибольший выход продукции установлен при схеме посева 20+20+20+20+20+20+50 см: на 1 тыс. м2 площади листьев - 7,2 т; на 1 тыс. единиц ФП -77 кг. Чистая продуктивность фотосинтеза с наибольшим показателем установлена при шестистрочной схеме посева с междурядьем 20см в ленте – 7,92 г/м2 в сутки
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Результаты конкурсного испытания 
разноспелых сортообразцов КЛЕВЕРА ЛУГОВОГО 

Л.И. ОСИПОВА, аспирант, В.И. БУШУЕВА, доктор с/х наук, профессор

УО «Белорусская государственная сельскохозяйственная академия»,

г. Горки, Республика Беларусь 

Клевер луговой в Республике Беларусь является ведущей кормовой культурой для получения высокобелковых  растительных кормов и играет важную роль в повышении  качества и  эффективности производства продукции животноводства. Особенно эффективно его использовать в качестве зеленой подкормки для животных в летне-осенний период. Более качественный корм в этот период можно получить  при  возделывании разновременно созревающих  сортов, у которых фаза укосной спелости наступает в разные по времени сроки, сохраняя при этом высокую питательность кормовой массы. 

В связи с этим на кафедре селекции и  генетики УО «БГСХА» проводится селекционная работа по созданию разноспелых сортов клевера лугового с высокой кормовой питательностью и уже созданы новые сортообразцы, которые проходили оценку в конкурсном сортоиспытании по комплексу хозяйственно полезных признаков.

Целью наших исследований было показать результаты конкурсного  испытания разноспелых сортообразцов клевера лугового.

Исследования проводились на опытным поле кафедры селекции и генетики УО «БГСХА» в 2010–2012 гг. Объектами исследований служили лучшие сортообразцы, которые оценивались по комплексу хозяйственно полезных признаков и свойств. Площадь делянки 16 м2, повторность 4-х кратная. Расположение делянок рендомизированое. Посев проводился  вручную, рядовым способом, с междурядьями 30 см. За сортообразцами проводились фенологические наблюдения, учитывалась урожайность зеленой массы и семян, определялись содержание сухого вещества  и  облиственность. Экспериментальные данные подвергались статистической обработке методом дисперсионного анализа. 

Различия по длине вегетационного периода между сортообразцами разных групп спелости в среднем за 3 года составила 4–6 дней. По урожайности зеленой массы различия выявлены  по годам, сортообразцам и группам спелости. В зависимости от года более высокие показатели получены в 2010 и 2011 гг., более низкими они были в 2012 г. (таблица)

Таблица 1. Фенологические наблюдения за сортообразцами клевера лугового в конкурсном сортоиспытании посева 2011г . (2012г).
	Сорто-образцы
	Урожайность зеленой массы ц/га
	Вегетационцый

период,  дней
	Облиственность, 

%
	Сухое

вещество
	Масса  1000

семян , г
	Урожайность

семян,  ц/га

	
	2010
	2011
	2012
	Средняя
	
	
	
	
	

	
	
	
	
	
	
	
	ц/га
	%
	
	

	Раннеспелые

	Долголетний, ст.
	520
	720
	780
	673
	120
	33
	159
	24
	2.2
	2.2

	БГСХА-3
	616
	574
	500
	563
	119
	33
	146
	26
	2.0
	2.2

	ГПТТ -ранний
	600
	766
	840
	735
	120
	37
	184
	25
	2.5
	2.7

	СЛ-38
	644
	576
	500
	573
	117
	36
	138
	24
	2.4
	2.5

	СГП-12
	600
	590
	420
	537
	116
	29
	140
	26
	2.2
	2.5

	БГСХА-4
	735
	624
	450
	603
	120
	33
	145
	24
	2.4
	2.6

	ТОС ранний
	587
	620
	520
	576
	117
	36
	138
	24
	2.1
	2.3

	Cреднераннеспелые

	Марс, ст.
	644
	714
	470
	609
	121
	37
	146
	24
	2.5
	2.5

	ТОС ср. ранний
	517
	700
	450
	556
	122
	36
	139
	25
	2.0
	2.7

	СГП ранний
	610
	710
	350
	557
	122
	30
	128
	23
	2.2
	2.8

	БГСХ-31
	651
	749
	580
	660
	123
	35
	165
	25
	2,5
	2.6

	СГП -ср.спелый
	679
	699
	580
	653
	124
	30
	157
	24
	2.5
	2.7

	ГПД -ранний
	600
	620
	520
	580
	122
	32
	151
	26
	2.2
	2.6

	Т-100
	650
	623
	380
	551
	124
	40
	138
	25
	2.2
	2.7

	Среднеспелые

	 Витебчанин, ст.
	780
	622
	330
	577
	125
	28
	144
	25
	2.0
	2.6

	ГПД ср. спелый
	637
	623
	370
	543
	127
	37
	147
	27
	2,2
	2.3

	ГПТТ ср.спелый
	585
	750
	640
	658
	125
	36
	165
	25
	2.4
	2.3

	Минский
 мутант
	798
	612
	300
	570
	127
	30
	148
	26
	2.3
	2.8

	15-2Д
	796
	642
	350
	596
	125
	28
	149
	25
	2.2
	2.6

	Среднепозднеспелые

	Мерея, ст.
	700
	672
	450
	607
	129
	26
	146
	24
	2.1
	2.6

	16-2Т
	660
	720
	450
	610
	130
	27
	140
	23
	2.6
	2.5

	СГПД-70
	742
	630
	570
	547
	132
	25
	131
	24
	2.0
	2.4

	БГСХА-12
	507
	600
	510
	539
	130
	28
	135
	25
	2.5
	2.6

	БГСХА-8
	744
	710
	410
	621
	133
	27
	161
	26
	2.4
	2.7

	Поздние

	МОС-1, ст
	630
	602
	390
	541
	135
	27
	146
	27
	2.0
	2.6

	ГПД-С
	644
	616
	510
	590
	136
	23
	148
	25
	2.2
	2.2

	СГП-6
	599
	616
	330
	515
	135
	25
	129
	25
	1.8
	2.2

	ГПД-А
	636
	582
	640
	619
	138
	27
	173
	28
	2.0
	2.1

	  БГСХА-13
	641
	625
	520
	595
	153
	26
	140
	25
	2.6
	2.4

	НСР 05
	40,8
	36,0
	52,0
	


В зависимости о  группы спелости в среднем за три года более урожайными оказались  сортообразцы в раннеспелой группе - ГПТТ– ранний (735 ц/га), среднеранней – БГСХА-31 ( 660  ц/га), среднеспелой – ГПТТ среднеспелый (658 ц/га),  среднепозднеспелой  – БГСХА-8 (621 ц/га) и позднеспелой – ГПД-А (619 ц/га). Важным показателем питательности зеленого корма у клевера лугового является облиственность. В наших исследованиях варьирование по данному показателю, в зависимости от сортообразца находились в пределах от 23% до 40 %. Наиболее высокой облиственностью характеризовался сортообразец среднеранней группы Т-100 (40%). 

Различия между сортообразцами выявлены и по содержанию сухого вещества. Лучшими по данному показателю были сортообразцы ГПД - среднеспелый  (27%), МОС-1 (27%) и ГПД-А  (28%). По урожайности сена – БГСХА -31 (165 ц/га) и ГПД-А (173 ц/га).

Наиболее урожайными по семенам были сортообразцы в раннеспелой группе -ГПТТ ранний (2,7  ц/га), среднеранней – СГП ранний (2,8 ц/га), среднеспелой – Минский мутант (2,8  ц/га), среднепозднеспелой - БГСХА-8 (2,7 ц/га) и позднеспелой– МОС-1(2,6 ц/га). 

Масса 1000 семян варьировала по сортообразцам в целом по питомнику в пределах от 1,8 до 2,6 г. Наиболее крупносемянными с массой 1000 семян 2,5–2,6 г были сортообразцы ГПТТ-ранний, БГСХА-31 и СГП среднеспелый, 16-2Т, БГСХА-12 и БГСХА-13. 

По результатам конкурсного испытания в каждой группе спелости выделены образцы, сочетающие в себе  комплекс хозяйственно-полезных признаков. К ним относятся в раннеспелой группе ГППТ–ранний, среднеранней – БГСХА-31, среднеспелой – Минский мутант, среднепозднспелой – БГСХА-8 и позднеспелой – ГПД-А и МОС-1.
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Искусственное досушивание рулонов

льнотресты, как элемент технологии
 уборочных работ

Р.А. Шушков, магистрант, Д.Ф. Оробинский, доктор техн. наук, профессор

ФГБОУ ВПО «Вологодская государственная молочнохозяйственная академия имени Н.В. Верещагина», г. Вологда, Россия

Лен – техническая культура, значение которой для человека трудно переоценить. Используется каждая часть этого растения. Лен и продукты из него применяются в медицине, текстильной, пищевой и оборонной промышленностях, автомобилестроении, строительстве, коммунальном хозяйстве, при производстве бытовой химии.

Лен – одна из немногих культур, которая дает одновременно два вида продукции – волокно и семена. Однако получать высокие урожаи продукции обоих видов на одном растении довольно трудно. Поэтому определились два направления льноводства – долгунцовое (лен-долгунец) с целью получения высоких урожаев льноволокна и масличное (лен-кудряш) – для выращивания максимального количества семян, которые дают растительное масло.
Основным способом заготовки сырья для льноперерабатывающей отрасли в России при долгунцовом направлении является приготовление льнотресты естественной вылежки с последующим её прессованием в рулоны [1].

Согласно технологическим требованиям для уборки льнотресты в рулонах влажность льносырья в ленте не должна превышать 23% [2]. Но часто данные требования не выдерживается из-за неблагоприятных погодных условий, обуславливающих повышенную влажность убираемого льносырья, при которой хранение льнотресты в рулоне невозможно ввиду развития биохимических процессов гниения.

В Вологодской области подъем льнотресты проводится во второй половине августа, в сентябре, а иногда и в октябре, когда наблюдается большое количество осадков, высокая относительная влажность и сравнительно низкая температура воздуха, небольшое количество солнечных дней при значи​тельном числе дождливых и пасмурных. Это приводит к растягиванию периода уборки и к потерям выращенного урожая, достигающим в отдельные годы 40…50% [3].

Лишь адаптация технологии уборки льнотресты к сложным погодным условиям позволит сохранить выращенный урожай. Для чего в технологический процесс уборки предлагается ввести дополнительные операции, например консервирование или искусственное досушивание.

Консервирование позволяет подавить процессы деструкции компонентов стебля и сохранить природное качество волокна при хранении тресты с повышенной влажностью. Однако данная операция не очень востребована из-за больших затрат на сушку после консервирования и снижения качества продукта при неравномерной обработке консервантом.

Надежным способом прекращения биохимических процессов, а значит и предотвращения порчи убранного урожая, является искусственное досушивание рулонов льнотресты. Только после того как из тресты будет удалена вся избыточная влага, можно рассчитывать на последующую надежную сохранность продукции.

Процесс искусственной сушки – один из самых энер​гоемких, поэтому необходимо максимально использовать испарительную способность сушильной установки, что позволит значительно сни​зить расходы на энергию.

Поэтому для интенсификации процесса досушивания рулонов льна нами предлагается использовать проверенный способ подачи теплоносителя внутрь рулона, который позволяет наиболее эффективно досушивать цилиндрические паковки лубоволокнистых культур. В разработанном автором устройстве для сушки рулонов льна [4] теплоноситель подается в рулон через распределитель, состоящий из цилиндра с круглыми отверстиями, в верхней части которого установлен конус для центрирования рулона при проколе.

В зависимости от начальной влажности тресты в ленте рекомендуется формировать рулоны разной плотности: высокой, средней и низкой. Это позволяют делать современные пресс-подборщики за счет регулирования в широком диапазоне плотности прессования. Причем, чем выше влажность тресты в ленте, тем меньше должна быть плотность прессования. При досушке рулонов тресты низкой плотности значительно снижаются расход энергии на испарение влаги и время сушки.

Обобщая вышесказанное, предлагается в зависимости от влажности стеблей в ленте проводить подъем тресты по одной из нижеприведенных схем.

Если влажность тресты в ленте менее 23%, уборку проводим по первой схеме: 1) подбор льнотресты с прессованием в рулоны высокой плотности; 2) погрузка рулонов в транспортные средства; 3) транспортировка рулонов до места их хранения; 4) закладка рулонов на хранение.

При влажности тресты более 23%, уборку проводим по второй схеме: 1) подбор льнотресты с прессованием в рулоны средней или низкой плотности (в зависимости от начальной влажности тресты в ленте); 2) погрузка рулонов в транспортные средства; 3) транспортировка рулонов на сушильный пункт; 4) разгрузка рулонов; 5) сушка рулонов с подачей теплоносителя внутрь паковки; 6) погрузка рулонов в транспортные средства; 7) транспортировка рулонов до места их хранения; 8) закладка рулонов на хранение.

Проведенный технико-экономический расчет показывает, что введение операции искусственного досушивания рулонов в технологический процесс уборки льнотресты при неблагоприятных погодных является экономически эффективнее, чем оставлять урожай некондиционной влажности в поле.

Вывод: использование искусственного досушивания рулонов льнотресты, как элемента технологии уборочных работ позволит стабильно обеспечивать сохранение выращенного урожая льна и повысить рентабельность производства данной культуры.
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НОВЫЕ СКОРОСПЕЛЫЕ СОРТА КАРТОФЕЛЯ
 БЕЛОРУССКОЙ СЕЛЕКЦИИ

Ю.В. ГУНЬКО, мл. научный сотрудник, 
РУП «НПЦ НАН Беларуси по картофелеводству и плодоовощеводству».

Анализ тенденций мирового рынка картофеля показывает резкое увеличение доли новых сортов в сортименте, что связано с изменениями предпочтений конечных потребителей к картофелю (форма, окраска, тип кожуры, содержание сухих веществ и крахмала, вкусовые качества, пригодность для промышленной переработки и др.). Стратегия современной селекции предусматривает сочетание в сорте целого комплекса качественных признаков – высокое содержание сухих веществ, хорошие кулинарно-потребительские качества, пригодность к промышленной переработке и ряд других [1]. Новые сорта, выведенные в конкретных почвенно-климатических условиях, более адаптированы к этим условиям и в большей степени отвечают требованиям производственников и потребителей по основным необходимым параметрам [2]. 

Исследования проводились с сортами и гибридами картофеля согласно схеме селекционного процесса. Конкретные объемы селекции и аналитической работы, особенности опытов, применяемые методы статистического анализа по направлениям селекции отражены в соответствующих разделах отчета. Схемы опытов по испытанию исходного и селекционного материала строились с учетом требований ГОСТа (ОСТ 4628-81, ОСТ 4633-81), ряда методик по ведению селекционного процесса и обработке экспериментальных данных исследований на ПЭВМ с использованием ряда пакетов специализированных прикладных программ (АВ-Stat V - 1,1, Microsoft Excel).
В результате оценки гибридного материала в селекционных питомниках в соавторстве были выделены ранний гибрид 002341-84 и среднеранний гибрид 032532-7, характеристика которых приводится далее. Оба сортообразца переданы в государственное испытание.

Сорт картофеля Зорачка (гибрид 002341-84) – ранний, столового назначения. Получен от скрещивания К 3338 х Каприз. Средняя урожайность за годы испытания составила 63,5 т/га, что на уровне стандартного сорта Лилея, максимальная – 77,1 т/га. Содержание крахмала до 13,8 %. Сорт отличается ранним клубнеобразованием и быстрым накоплением урожая в первой половине вегетации. Устойчив к обычному патотипу рака, слабо поражается картофельной нематодой, среднеустойчив к фитофторозу клубней. Куст компактный, хорошо облиственный. Цветки красно-фиолетовые. Клубни от овальных до удлиненно-овальных, желтые, крупные, кожура гладкая, глазки мелкие, мякоть – светло-желтая. Вкусовые качества хорошие. Сорт столового назначения (кулинарный тип АВ) для использования в период со второй декады июля по январь, отзывается на повышение фона минерального питания увеличением доли товарной фракции и количества клубней. Лежкоспособность удовлетворительная. Коэффициент энергетической эффективности сорта Зорачка 3,75, что выше сорта Лилея на 3 %. Дополнительная прибыль от гибрида 002341-84 – 6001,4 тыс.руб. с 1 га и превосходит стандарт на 12,2 %. 

Сорт картофеля Манифест (гибрид 032532-7) – среднеранний, столового назначения. Получен от скрещивания К 3545 х Чародей.

Средняя урожайность за годы испытаний (2008 – 2011гг.) составила 62,6 т/га, в экологическом (2010 – 2011гг.) – 49,0 т/га. Максимальная урожайность – 73,7 т/га, содержание крахмала до 15,5 %.

Сорт устойчив к обычному патотипу рака, к картофельной нематоде, к комплексу вирусных заболеваний, среднеустойчив к сухой фузариозной гнили, ризоктониозу клубней, антракнозу, фитофторозу по листьям, альтернариозу, парше обыкновенной, дитиленхозу; устойчив к засухе; высокоустойчив к механическим повреждениям.

Куст средней высоты, цветки красно-фиолетовые. Клубни от овальных до удлиненно-овальных, красные; глазки мелкие, мякоть светло-жёлтая, устойчивы к механическим повреждениям. Целевое назначение: сорт столового назначения (кулинарный тип АВ) для использования в период с июля и в течении всего периода хранения. Экономическая эффективность сорта Манифест превышает стандарт на 12,5 %, или на 6000,2 тыс.руб. прибыли с 1 га. Коэффициент энергетической эффективности составляет 3,99, что больше стандарта на 6 %. 

В результате проведенных исследований и целенаправленных отборов в селекционных питомниках были созданы ранний нематодоустойчивый сорт картофеля Зорачка и среднеранний нематодоустойчивый сорт Манифест, превосходящие сорта-стандарты по продуктивности, как в ранние сроки уборки, так и при окончательном учете урожая и по комплексу других ценных признаков.
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ВЛИЯНИЕ СРОКОВ ПОСАДКИ ОЗИМОГО ЧЕСНОКА 
НА РАЗВИТИЕ КОРНЕВОЙ СИСТЕМЫ

Н.В. Мойсевич, с. н. с., к. с.-х. н.

РУП «Институт овощеводства»,

п. Самохваловичи, Республика Беларусь

Важным аспектом получения хороших урожаев озимого чеснока является посадка в оптимальные сроки, обеспечивающие наиболее высокий процент перезимовавших растений, а, в конечном счете, и урожайность. Оптимальным сроком посадки чеснока считают такой, при котором посадочным материал, попав в почву, успеет до наступления устойчивых морозов сформировать сравнительно мощную корневую систему, не успев при этом образовать листовой аппарат [1,4]. Капустина Л. отмечает, что хорошо укоренившиеся растения чеснока легко переносят понижения температуры воздуха до –25…30°С, тогда как не укоренившиеся вымерзают при –10…15°С [3]. В связи с изменением температурного режима республики в сторону потепления, рекомендуемые ранее сентябрьские сроки посадки озимого чеснока [2] приводят к осеннему появлению всходов и их вымерзанию. В связи с этим нами были проведены исследования по установлению оптимальных сроков посадки чеснока озимого для условий центральной агроклиматической зоны республики. Одним из этапов было установить влияние сроков посадки зубков на развитие корневой системы, выполняющую важную роль в перезимовке.

Для определения степени укоренения и развития корневой системы озимого чеснока после прекращения ростовых процессов, в начале полного замерзания почвы были отобраны монолиты и проведены морфометрические измерения образовавшихся корней. В результате было установлено, что зубки, высаженные в I-II декадах октября, имели значительный забег в развитии корней по сравнению с более поздними сроками (таблица). Так, у зубков, посаженных в указанные сроки, насчитывалось 25,3-25,9 корешков длиной 11-12,5 см и массой 0,8-0,88 г. При более позднем сроке посадки (25-28 октября) средняя длина корешков составила 7,5 см. Наименее развитой оказалась корневая система у чеснока ноябрьской посадки, у которого насчитывалось только 19 корешков. При этом их длина едва достигала 2,6 см, а масса была в 2,5-4 раза меньше, чем при более ранних сроках посадки. Таким образом, посадка чеснока в первой половине октября способствовала формированию хорошо развитой корневой системы, которая позволяет растениям лучше перенести низкую зимнюю температуру. 

Таблица. Образование корневой системы у зубков чеснока в зависимости 
от сроков посадки, 2011-2012 гг.
	Дата посадки
	Число дней от посадки до взятия образца
	Число корешков одного зубка, шт
	Длина корня, см
	Масса корней, г

	4-7 октября

(контроль)
	60
	25,7
	12,5
	0,81

	11-14 октября
	53
	25,3
	12,0
	0,80

	18-21 октября
	46
	25,9
	11,0
	0,88

	25-28 октября
	40
	23,0
	7,5
	0,55

	I дек. ноября
	33
	19,0
	2,6
	0,22

	НСР05
	
	2,6
	2,89
	0,13


Большое значение в успешной перезимовке озимого чеснока играют погодные условия зимнего периода. Ведь низкие температуры, отсутствие достаточного снежного покрова и частые оттепели снижают морозоустойчивость культуры, несмотря на хорошее укоренение. Погодные условия зимнего периода 2011-2012 года отличались необычно теплым декабрем с температурным режимом не характерным для данного месяца. Так, среднесуточная температура воздуха была на 1-3(С выше нормы в I декаде и на 6-12(С больше во II декаде. Это позволило чесноку более поздних сроков посадки развить достаточную корневую систему. Высота снежного покрова на протяжении зимы составляла 15-25 см. Осенью 2012 года преобладала теплая погода с достаточным увлажнением, способствующая хорошему укоренению зубков. Снежный покров установился в первой декаде декабря и удерживался на протяжении всего зимнего периода. Его высота составляла 15-40 см. 

Таким образом, сложившиеся погодные условия зим 2011-2012 гг. и 2012-2013 гг., а также развитая корневая система зубков способствовали хорошей перезимовке озимого чеснока всех сроков посадки. В результате учета всходов чеснока весной 2012 года процент перезимовавших зубков по всем срокам посадки составил 97-98%, а в 2013 году – 94-97%.
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